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                        HISTORIKU I UNIVERSITETIT TË PRISHTINËS 

Universiteti  i  Prishtinës  është  institucion  publik  autonom  për  arsimin  e  lartë,  që  zhvillon 

arsimimin akademik, kërkimet shkencore, krijimtarinë artistike, këshillimet profesionale dhe fushat e 

tjera të veprimtarive akademike. 

Universiteti  i  Prishtinës  është  themeluar  me  Ligjin  mbi  themelimin  e  Universitetit  të 

Prishtinës, të cilin e miratoi Kuvendi i Krahinës Socialiste të Kosovës, më 18 nëntor 1969. Themelimi i 

Universiteti të Prishtinës  ishte një ngjarje historike për popullin e Kosovës dhe sidomos për kombin 

shqiptar.  

Kuvendi themelues  i Universiteti të Prishtinës u mbajt më 13 shkurt 1970, kurse dy ditë më 
vonë, më 15  shkurt 1970, u mbajt edhe mbledhja  solemne e Kuvendit dhe kjo ditë u  shpall Ditë e 
Universitetit  të Prishtinës. Po në këtë ditë u promovua edhe  rektori  i parë  i Universitetit, prof. dr. 
Dervish Rozhaja.   
 

Në  përbërje  të  Universitetit  të  Prishtinës  të  porsathemeluar  ishin  këto  fakultete me  seli  në 

Prishtinë: Fakulteti Filozofik, Fakulteti Juridiko‐Ekonomik, Fakulteti Teknik dhe Fakulteti  i Mjekësisë. 

Tani, Universiteti i Prishtinës i ka 17 fakultete, 14 fakultete akademike dhe 3 fakultete të shkencave të 

aplikuara: 

1. Fakultetin Filozofik  
2. Fakultetin e Shkencave Matematike‐Natyrore  
3. Fakultetin e Filologjisë   
4. Fakultetin Juridik  
5. Fakultetin Ekonomik  
6. Fakultetin e Ndërtimtarisë dhe të Arkitekturës  
7. Fakultetin e Inxhinierisë Elektrike dhe Kompjuterike  
8. Fakultetin e Inxhinierisë Mekanike 
9. Fakultetin e Mjekësisë  
10. Fakultetin e Arteve  
11. Fakultetin e Bujqësisë dhe Veterinarisë  
12. Fakultetin e Xehetarisë dhe Metalurgjisë  
13. Fakultetin e Shkencave Sportive  
14. Fakultetin e Edukimit 
15. Fakultetin e Shkencave të Aplikuara të Biznesit në Pejë  
16. Fakultetin e Shkencave të Aplikuara Teknike në Mitrovicë  
17. Fakultetin e Shkencave të Aplikuara Teknike në Ferizaj  

Organet  kryesore  të  Universitetit  janë  Këshilli  Drejtues  dhe  Senati.  Rektori  është  udhëheqësi 

kryesor akademik dhe administrativ  i Universitetit,  të cilin e ndihmojnë prorektorët dhe sekretari  i 

përgjithshëm i Universitetit.  

Gjatë këtyre 4 dekadave, Universitetin e Prishtinës e drejtuan profesorë me merita të veçanta në 
shumë fusha të dijes. Që nga prof. dr. Dervish Rozhaja e deri te prof. dr. Mujë Rugova, Universiteti i 
Prishtinës numëron 13 rektorë:    
   
1. Prof. dr. Dervish Rozhaja (1970‐1973)  
2. Prof. dr. Idriz Ajeti (1973‐1975) 
3. Prof. dr. Feriz Krasniqi (1975‐1979) 
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4. Prof. dr. Gazmend Zajmi (1979‐1981) 
5. Prof. dr. Minir Dushi (1981‐1983) 
6. Prof. dr. Hajredin Hoxha (1983‐1985) 
7. Prof. dr. Bozhidar Çollakoviç (1985‐1988) 
8. Prof. dr. Stevan Ballosheviç (1988‐1989) 
9. Prof. dr. Skënder Karahoda (1989‐1991) 
10. Prof. dr. Ejup Statovci (1991‐1998) 
11. Prof. dr. Zejnel Kelmendi (1998‐2004) 
12. Prof. dr. Enver Hasani (2006‐2009) 
13. Prof. dr. Mujë Rugova (2009‐2012) 

 

Në Universitetin e Prishtinës është  i punësuar një numër  i konsideruar  i kuadrit akademik dhe 

joakademik,  prej  të  cilëve  179  profesorë  të  rregullt,  208  profesorë  të  asocuar,  220  profesorë 

asistentë, 13 profesorë të shkollës së lartë, 31 ligjërues,  9 lektorë, 322 asistentë, 78 asistentë të rinj, 

dhe  887 mësimdhënës  të  angazhuar,  si  dhe  370  punëtorë  administrativë  (prej  të  cilëve  303  në 

fakultete dhe 67 në Administratën Qendrore të Universitetit). 

Universiteti  i  Prishtinës  e  organizon  mësimin  në  gjuhën  shqipe,  kurse  në  disa  drejtime  të 

fakulteteve edhe në gjuhën turke dhe boshnjake, ku studiojnë më se 52 625 studentë, prej të cilëve 

47  070  në  studimet  themelore  (bachelor),  35635  të  regjistruar  për  herë  të  parë    dhe  5  368  në 

studimet master, 2 791 të regjistruar për herë të parë, si dhe 177 studentë në studime të doktoratës. 

Në  vitin  2001,  UP‐ja  ka  filluar  reformimin  e  të  gjitha  niveleve  akademike  në  përputhje  me 

Deklaratën e Bolonjës, duke synuar integrimin në Sistemin e Arsimit të Lartë Evropian.  

Të  drejtë  pranimi  në  Universitetin  e  Prishtinës  kanë  të  gjithë  kandidatët  të  cilët  e  kanë 

përfunduar me sukses shkollën e mesme në Kosovë dhe të cilët e kanë diplomën për shkollimin e 

kryer. Po ashtu, në UP mund të pranohen edhe studentët nga shtetet e tjera, në bazë të kuotave të 

përcaktuara nga MASHT‐i. 

Universiteti  i Prishtinës, ngjashëm me universitetet e  tjera në botë, bart përgjegjësi  të veçantë 

për trajnime profesionale dhe punë kërkimore, të cilat  janë përcaktuese për zhvillimin e  industrisë, 

tregtisë, infrastrukturës dhe shoqërisë.  
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FAKULTETI FILOZOFIK 

Rr. “Nëna Terezë”, p.n. 

10.000 Prishtinë 

Republika e Kosovës 

Tel.:+381 (0)38‐245‐570, 224‐783,  224‐035 ‐ Fax  

E‐mail: http://uni‐pr.org/filozofiku 

 

Dekan: 

Prod. asc. Ramush Mavriqi 

Prodekanë: 

Prof. asc. Demë Hoti 

Prof. as. Haxhi Ferati 

 

Sekretare: 

Lumnije Ahmeti, juriste e diplomuar 
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                                      Historiku i Fakultetit Filozofik 

 Fakulteti Filozofik është institucioni i parë dhe më i rëndësishëm arsimor i arsimit universitar 

katërvjeçar  dhe  pararendës  i  universitetit  në  Kosovë.  Për  afro  50  vjet  ishte  farkues  i  kuadrove 

arsimore për shkencat humanitare. Rruga e zhvillimit të tij  ishte mjaft dinamike, ndërsa veprimtaria 

arsimore, shkencore konsiderohet mjaft e begatë dhe me rezultate të pamohueshme për aftësimin e 

kuadrit, fillimisht në fushën e filologjisë e të shkencave matematiko‐natyrore, e më vonë në lëmin e 

shkencave filozofike, historike e humanitare. 

Fakulteti Filozofik u themelua në tetor të vitit 1960. Fakulteti Filozofik, me seli në Prishtinë, 

në  "gjirin  e  vet"  fillimisht  kishte  gjashtë  grupe:  Grupi  i  Albanologjisë,  i  Gjuhës  Serbokroate,  i 

Matematikës, i Fizikës, i Kimisë, i Biologjisë. Pas një kohe të shkurtër u themeluan edhe grupet: Gjuhë 

dhe Letërsi Ruse dhe Gjuhë dhe Letërsi Angleze. 

Në  vitin  e  parë  akademik  1960/61  u  regjistruan  97  studentë  të  rregullt  (60  shqiptarë,  32 

serbë dhe 5 të tjerë) dhe 141 studentë në studime me korrespondencë. Në vitin e parë të themelimit, 

për  mbajtjen  e  mësimit  ishin  të  zgjedhur  7  mësimdhënës  (2  shqiptarë  dhe  5  serbë)  dhe  7 

bashkëpunëtorë (2 shqiptarë e 5 serbë). Prej tyre, 4 ishin doktorë shkencash dhe 1 magjistër. 

Më 1961 u hapën edhe katedrat e Gjuhës dhe Letërsisë Angleze, Gjuhës dhe Letërsisë Ruse 

dhe Gjuhës dhe Letërsisë Frënge, e pas saj edhe Katedra e Orientalistikës dhe e Turkologjisë. 

Më  1962  u  hapën  edhe  tri  katedra  të  reja:  e  Historisë,  e Gjeografisë  dhe  e  Pedagogjisë. 

Ndërkaq, në vitin shkollor 1963/64 në këtë institucion diplomuan 26 studentët e parë. 

Si  pasojë  e  zhvillimit  të  shpejtë,  pastaj  shtimit  të  madh  të  interesimit  të  të  rinjve  për 

regjistrim  dhe  mungesës  shumë  të  theksuar  për  punonjës  arsimorë  me  përgatitje  të  lartë 

universitare, më 20 shtator 1971 Fakulteti Filozofik u nda në Fakultetin Filozofik dhe në Fakultetin e 

Shkencave Matematike‐Natyrore. 

Në vitin shkollor 1972/73 në Fakultetin Filozofik u hap edhe Katedra e Filozofisë‐Sociologjisë. 

Në vitin 1989 Fakulteti Filozofik u nda në Fakultetin Filozofik dhe Fakultetin e Filologjisë. Fakulteti, 

edhe në periudhën vijuese, krahas vështirësive të shumta, zhvillohej vazhdimisht deri me ndërhyrjen 

e vrazhdë  të autoriteteve  serbe. Në vitet 1990  ‐ 1991, Kuvendi  i Republikës  së Serbisë e  suprimoi 

autonominë e Kosovës e me këtë rast  i suprimoi edhe studimet në gjuhën shqipe në Universitetin e 

Prishtinës. Si pasojë e një  recesioni  të pashembullt,  studentët dhe mësimdhënësit  shqiptarë,  turq, 

ashkalinj e romë u dëbuan nga objektet  universitare. 

Nga viti akademik 1991‐1992 e deri me çlirimin e Kosovës, në qershor të vitit 1999, Fakulteti 

Filozofik,  i  përndjekur  vazhdimisht  nga  dhuna  e  represionit  policor  serb,  e  vazhdoi  me  sukses 

veprimtarinë e vet  në objekte private, në pjesë të ndryshme të qytetit të Prishtinës. 

Në korrik të vitit 1999, studentët dhe mësimdhënësit e Fakultetit Filozofik u kthyen sërish në 

objektet e tyre dhe e rifilluan veprimtarinë e tyre arsimore. Në rrethana krejtësisht të reja, u punua 

seriozisht në ristrukturimin e planeve dhe programeve të studimeve. Në këtë aspekt, në vitin 2001 u 

hap edhe Departamenti  i Shkencave Politike dhe Administratë Publike, Departamenti  i Psikologjisë 

dhe Departamenti i Etnologjisë, ndërkaq Departamenti Filozofi ‐ Sociologji u nda në departamente të 

veçanta (Departamenti i Sociologjisë dhe Departamenti i Filozofisë ). 
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Deri më tash, vetëm në Fakultetin Filozofik diplomuan gjithsej 5 753 studentë me mësim në 

gjuhën shqipe. Nga viti akademik 2001‐2002 deri në vitin akademik 2006‐2007, në Departamentin e 

Pedagogjisë ka funksionuar Drejtimi Edukimi  i Fëmijëve me Nevoja të Veçanta, ndërkaq, që nga viti 

akademik  2006‐2007,  në  kuadër  të  Departamentit  të  Pedagogjisë  u  hap  edhe  drejtimi  studimor 

Pedagogji Sociale. 

Ndonëse planet dhe programet studimore u ndryshuan shumë herë, Senati i Universitetit të 

Prishtinës  i miratoi përfundimisht në  vitin  2001 planet mësimore  të departamenteve  të  Fakultetit 

Filozofik, duke u mbështetur në rekomandimet e Deklaratës së Bolonjës për nivelin bachelor. 

Programet e studimeve u modernizuan dhe të ripërtërira u miratuan në Senatin e UP‐së, në 

shtator të vitit 2004. Në vitin 2007 u hartuan, u standardizuan dhe u modernizuan planet e reja të 

studimeve  të nivelit bachelor për  të gjitha programet studimore. Këto programe në vitin 2009 për 

herë të parë u akredituan nga Agjencia e Akreditimit të Kosovës, në bazë të vlerësimit të ekspertëve 

ndërkombëtarë. Me  këtë  rast, në  afat  trevjeçar u  akredituan programet në  vijim:  Filozofi, Histori, 

Pedagogji  e  përgjithshme,  Pedagogji  sociale,  Sociologji,    ndërkaq  për  afat  njëvjeçar  u  akreditua 

programi studimor i Shkencave politike, ndërsa programi i Psikologjisë dhe programi  i Etnologjisë nuk 

u akredituan, dhe si pasojë e këtij vendimi, në vitin akademik 2009/2010 në këto programe nuk u 

regjistruan  studentë.  Për  programet  e  akredituara  në  afat  njëvjeçar  si  dhe  për  programet  e 

paakredituara u hartuan plane të reja të studimeve, duke u mbështetur në ekspertizën e ekspertëve 

ndërkombëtarë, dhe si të tilla aplikuan rishtazi për akreditim. Pas vlerësimit të ekspertëve të jashtëm, 

Agjencia  e  Akreditimit  të  Kosovës  i  akreditoi  këto  programe:  Shkenca  Politike  në  afat  trevjeçar, 

ndërsa Psikologjinë, përkatësisht Etnologjinë dhe Antropologjinë Kulturore në afat për një vit. Këto dy 

programe, si dhe programi i ri Puna Sociale janë në proces të akreditimit. 

Studimet  master:  Në  vitin   akademik  2004‐2005,  në  departamentet:  Histori,  Pedagogji 

Psikologji,  Shkenca  Politike  dhe  Etnologji  filluan  studimet  dyvjeçare  të  nivelit  master  me 

planprograme  të  reja  të mbështetura në Deklaratën e Bolonjës. Pranimi  i  studentëve  të  rinj bëhej 

sipas mundësive dhe kërkesave në perioda të caktuara, një ose dyvjeçare.  

Në vitin 2009 u akredituan programet e reja të studimeve master: Histori – programi Historia 

e kohës së re, Sociologji dhe Pedagogji – drejtimi Teorik shkencor dhe drejtimi Menaxhimi në arsim, 

Shkenca  politike  –  programi  Shoqëria  civile  dhe  zhvillimi  lokal,  në  bashkëpunim me Universitetin 

Gallouej  të  Irlandës. Në  këto  programe  të  studimeve master  janë  regjistruar  nga  dy  gjenerata  të 

studentëve. 

Aktualisht  janë  në  proces  të  akreditimit  programet master  në  Filozofi  – Mësimdhënia  e 

filozofisë, Histori‐ Histori mesjetare e Ballkanit, të cilat pas akreditimit do t’i regjistrojnë studentët në 

vitin akademik 2011‐2012. 

Studimet e doktoratës: Në Fakultetin Filozofik që nga vitet  ‘70  janë organizuar  studimet e 

doktoratës  sipas modelit  të  hulumtimit  dhe  studimit  individual  të  kandidatit  nën  udhëheqjen  e 

mentorit  dhe  vlerësimit  të  komisionit  profesional  dhe  Këshillit  Shkencor‐Mësimor  të  Fakultetit 

Filozofik. Në vitin akademik 2008‐2009, në Departamentet: Histori dhe Sociologji u regjistruan edhe 

kandidatët  e  parë  në  studime  të  doktoratës,  të  organizuara  për  herë  të  parë  sipas Deklaratës  së 

Bolonjës, në kohëzgjatje gjashtë semestra.  
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DEPARTAMENTI I FILOZOFISË 

VITI I PARË 

SEMESTRI I 

Nr.  Lënda             Statusi  Orë  ECTS 

1.  Hyrje në filozofi   O 3+2  7

2.  Hyrje në logjikë  O  2+2  7 

3.  Filozofi ekzistencialiste   O  2+2  6 

4.  Hyrje në sociologji   O  2+1  5 

5.  Gjuhë e huaj (anglisht, frëngjisht, gjermanisht)  O 0+4  5

  Gjithsej      9+11=20  30 

 

SEMESTRI  II 

Nr.  Lënda             Statusi  Orë  ECTS 

1.  Filozofi antike   O  3+2  8 

2.  Filozofi politike klasike   O 2+2  6

3.  Gjuhë e huaj (anglisht,frëngjisht ,gjermanisht) O 0+4  5

4.  Logjikë simbolike   O  2+2  7 

5.  Interpretimi i teksteve filozofike   Z  1+3  4 

6.  Shkrim akademik   Z  1+2  4 

  Gjithsej      8+13=21  30 

Udhëzim:  Studenti është i obliguar të zgjedhë njërën nga dy lëndët e ofruara zgjedhore. 
 
VITI I DYTË 
SEMESTRI III 

Nr.  Lënda             Statusi  Orë  ECTS 

1.  Racionalizmi dhe empirizmi   O  3+2  8 

2.  Filozofi e shkencës   O  3+2  7 

3.  Bazat e etikës   O  2+2  6 

4. a  Filozofi e iluminizmit   Z 2+1  4

4. b  Filozofi e historisë  Z  2+1  4 

5. a  Teoria e personalitetit   Z  2+1  5 

5. b  Psikanalizë   Z  2+1  5 

  Gjithsej      12+8=20  30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4. (a ose b) dhe një lëndë nën 5.(a ose b). 
 
SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda             Statusi  Orë  ECTS 

1.  Filozofi e artit   O  2+2  6 

2.  Histori e etikës  O 3+2  7

3.  Antropologji filozofike   O 2+2  6

4. a  Teoria kritike e shoqërisë  Z  2+2  6 

4. b  Filozofi e së drejtës   Z  2+2  6 

5. a  Teoritë bashkëkohore të sociologjisë  Z  2+1  5 

5. b  Sociologji e kulturës   Z  2+1  5 
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  Gjithsej      11+10=21  30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4.(a ose b) dhe një lëndë nën 5.(a ose b). 
 
VITI I TRETË 
SEMESTRI V 

Nr.  Lënda             Statusi  Orë  ECTS 

1.  Filozofi klasike gjermane   O  3+2  8 

2.  Filozofi politike bashkëkohore   O  2+2  6 

3.  Filozofi analitike   O 2+2  6

4. a  Estetikë bashkëkohore   Z  2+2  5 

4. b  Filozofi e kulturës   Z  2+2  5 

5. a  Filozofi e religjionit   Z  2+1  5 

5. b  Psikologji sociale   Z  2+1  5 

  Gjithsej      11+9=20  30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4.(a ose b) dhe një lëndë nën 5.(a ose b). 
 
SEMESTRI  VI  

Nr.  Lënda             Statusi  Orë  ECTS 

1.  Filozofi bashkëkohore   O  3+2  8 

2.  Filozofi sipas zgjedhjes   O  2+2  6 

3.  Punim diplome             O 0+3  6

4. a  Strategjitë e mësimdhënies   Z  2+2  5 

4. b  Teori e mësimit   Z  2+2  5 

5. a  Mediat dhe shoqëria   Z  2+2  5 

5 b  Filozofia dhe globalizmi   Z  2+2  5 

  Gjithsej      9+11=20  30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4.(a ose b) dhe një lëndë nën 5.(a ose b). 
 

DEPARTAMENTI I HISTORISË 

VITI I PARË 

SEMESTRI I 

Nr.  Lënda             Statusi  Orë  ECTS 

1.  Shkencat ndihmëse të historisë O 3+2  7

2.  Historia e Lindjes së Lashtë    O  3+2  6 

3.  Histori e sistemeve politike   O  3+2  6 

4.  Hyrje në histori   O  3+1  5 

5.  Histori e vjetër shqiptare   O 3+2  6

  Gjithsej      15+9=24  30 

 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda             Statusi  Orë  ECTS 

1.  Historia antike e Greqisë dhe e Romës  O  3+2  7 

2.  Metodologji e Historisë  O  3+2  6 

3.  Arkeologji   O 3+2  6

4.  Histori mesjetare e shqiptare   O  3+2  7 
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5.  Histori e artit   Z  3+0  4 

6.  Hyrje në historinë e religjioneve   Z  3+0  4 

  Gjithsej      15+8=23  30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë njërën nga dy lëndët e ofruara.  

    

VITI I DYTË 

SEMESTRI III 

Nr.  Lënda             Statusi  Orë  ECTS 

1.  Histori e Evropës Juglindore në shekullin V‐XV  O  3+2  6 

2.  Histori botërore mesjetare ndërmjet shekullit V‐XI O  3+2  7 

3.  Histori e Evropës Juglindore në shekullin XIX  O  3+2  7 

4.  Bazat e historisë së diplomacisë O 3+2  6

5.  Kontinuiteti  iliro‐arbëror   Z  3+0  4 

6.  Gjeografi historike dhe hartografi   Z  3+0  4 

7.  Histori e diplomacisë evropiane   Z  3+0  4 

  Gjithsej      15+8=23  30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë njërën nga tri lëndët e ofruara.  

 

SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda             Statusi  Orë  ECTS 

1.  Historia e Evropës Juglindore e shekullit XVI‐XVIII  O  3+2  6 

2.  Histori botërore mesjetare në shekullin XII‐XV  O  3+2  7 

3.  Historisë e Evropës Juglindore në shekullin XX  O  3+2  7 

4.  Bizanti dhe shqiptarët   O 3+2  6

5.  Arkeologji Ilire   Z 3+0  4

6.  Gjeografi historike e Ballkanit   Z  3+0  4 

7.  Arkivistikë   Z  3+0  4 

  Gjithsej      15+8=23  30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë njërën nga tri  lëndët e ofruara. 

 

VITI I TRETË 

SEMESTRI V 

Nr.  Lënda 

           

Statusi  Orë  ECTS 

1.  Histori botërore moderne në shekullin XVI‐XVIII  O  3+2  7 

2.  Histori moderne shqiptare 1830‐1878 O 3+2  6

3.  Histori bashkëkohore shqiptare  1912‐1939 O 3+2  6

4.  Histori botërore bashkëkohore 1918‐1939  O  3+2  7 

5.  Shkrim akademik  Z  3+0  4 

6.  Histori e Amerikës Veriore   Z  3+0  4 

  Gjithsej      15+8=23  30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë njërën nga dy lëndët e ofruara. 

 

SEMESTRI VI 
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Nr.  Lënda            Statusi Orë  ECTS

1.  Histori botërore moderne në shekullin XIX ‐1918  O  3+2  6 

2.  Histori moderne shqiptare 1878‐1912 O 3+2  5

3.  Histori bashkëkohore shqiptare  1939‐deri sot   O        3+2  6 

4.  Integrimet evropiane   Z  3+0  4 

5.  Metodikë e Historisë  Z  3+0  4 

6.  Punim diplome   O   4

  Gjithsej      12+6=18  30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë njërën nga dy lëndët e ofruara. 

 

DEPARTAMENTI I PEDAGOGJISË 

Drejtimi: Pedagogji e Përgjithshme  

VITI I PARË 

SEMESTRI I  

Nr.  Lënda  Orë  Statusi  ECTS 

1.  Teori e edukatës   3+2  O  7 

2.  Histori e pedagogjisë botërore  3+2  O  6 

3.  Psikologji e përgjithshme  2+2  O  7 

4.  Gjuhë e huaj   0+4 O  4

5.  Edukimi për të drejtat e fëmijës   2+2  O  6 

  Gjithsej   10+12=22   30

 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Orë   Statusi  ECTS 

1.  Metodologji e hulumtimit  3+2  O  6 

2.  Psikologji gjenetike  2+2  O  7 

3.  Kibernetikë pedagogjike   2+2 O  6

4.  Pedagogji shkollore   3+2  O  6 

5.  Edukatë familjare   2+1  Z  5 

6.  Bazat e etikës   2+1  Z  5 

  Gjithsej   12+9=21   30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë njërën nga dy lëndët e ofruara. 

 

VITI I DYTË 

SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Orë  Statusi  ECTS 

1.  Didaktikë/ Teori e mësimit   3+2  O  7 

2.  Pedagogji sistematike ‐ I  3+2 O  7

3.  Statistikë  2+2  O  6 

4.  Kurrikula mësimore  2+1  Z  5 

5.  Shkathtësitë e mësimit akademik   2+1  Z  5 

6.  Arsimi gjatë gjithë jetës  2+1 Z  5

7.  Psikologji e edukimit   2+1 Z  5

  Gjithsej   12+8=20   30 
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Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4.(a ose b) dhe një lëndë nën 5.(a ose b). 
 

SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda  Orë   Statusi  ECTS 

1.  Teknologjia e mësimit   3+2  O  7 

2.  Pedagogji sistematike II  3+2 O  7

3.  Histori e arsimit shqiptar   2+2  O  6 

4.  Informim dhe orientim profesional   2+1  Z  5 

5.  Edukimi për kohë të lirë   2+1  Z  5 

6.  Arsimi dhe shoqëria   2+1 Z  5

7.  Sistemet bashkëkohore të arsimit   2+1  Z  5 

  Gjithsej  12+8=20    30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4.(a ose b) dhe një lëndë nën 5.(a ose b). 
 

VITI I TRETË 

SEMESTRI V 

Nr.  Lënda  Orë  Statusi  ECTS 

1.  Strategjitë bashkëkohore në mësim   3+2  O  7 

2.  Andragogji/Arsimi i të rriturve   3+2  O  7 

3.  Pedagogji parashkollore    2+2  O  6 

4.  Vlerësimi dhe testet   2+1 Z  5

5.  Puna instruktive  pedagogjike   2+1  Z  5 

6.  Tendencat bashkëkohore në arsim   2+1  Z  5 

7.  Edukimi dhe sjelljet devijuese  2+1  Z  5 

  Gjithsej   12+8=20    30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4.(a ose b) dhe një lëndë nën 5.(a ose b). 
 

SEMESTRI VI 

Nr.  Lënda  Orë  Statusi  ECTS 

1.  Metodikë  3+2  O  7 

2.  Pedagogji speciale   3+2 O  7

3.  Punimi i diplomës   0+4  O  6 

4.  Menaxhimi në arsim   2+1  Z  5 

5.  Sistemi i arsimit në Kosovë  2+1  Z  5 

6.  Vështirësitë në të nxënë  2+1 Z  5

7.  Metodat hulumtuese kualitative  2+1 Z  5

  Gjithsej   10+10=20   30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4.(a ose b) dhe një lëndë nën 5.(a ose b). 
 

Drejtimi: Pedagogji Sociale  

VITI I PARË 

SEMESTRI  I 

Nr.  Lënda  Orë  Statusi  ECTS 

1.  Hyrje në politikat sociale   2+2  O  7 

2.  Psikologji e përgjithshme   2+2 O  6



19 
 

3.  Bazat e pedagogjisë me pedagogji sociale   3+2  O  7 

4.  Hyrje në sociologji  2+2  O  5 

5.  Gjuhë angleze I  0+4 O  5

  Gjithsej   9+12=21    30 

 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Orë  Statusi  ECTS 

1.  Metodat e punës sociale   2+2  O  7 

2.  Puna në raste dhe puna në grup   2+3  O  7 

3.  Psikologji sociale   2+2  O  6 

4.  Bazat e kibernetikës  2+2  O  5 

5.  Pedagogji familjare   2+1  Z  5 

6.  Gjuhë angleze II  0+4  Z  5 

  Gjithsej   10+10=20    30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë njërën nga dy lëndët e ofruara. 

 

VITI I DYTË 

SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Orë  Statusi  ECTS 

1.  Puna me komunitet  2+3  O  7 

2.  Komunikimi profesional   2+3  O  7 

3.  Statistikë  2+2  O  6 

4.  Menaxhimi i shkollës  2+1  Z  5 

5.  Dhuna në shkollë  2+1  Z  5 

6.  Të drejtat e njeriut   2+1  Z  5 

7.  Sociologjia e migrimit  2+1  Z  30 

  Gjithsej   10+10=20     

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4.(a ose b) dhe një lëndë nën 5.(a ose b). 
 

SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda  Orë  Statusi  ECTS 

1.  Edukimi dhe puna sociale  3+2  O  7 

2.  Sociologji e familjes   3+2  O  7 

3.  Braktisja e shkollës   2+2  O  6 

4.  Filozofia politike   2+1  Z  5 

5.  Këshillim pedagogjik   2+1  Z  5 

6.  Arsimi dhe shoqëria   2+1  Z  5 

7.  Globalizimi dhe arsimi   2+1  Z  5 

  Gjithsej   12+8=20    30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4.(a ose b) dhe një lëndë nën 5.(a ose b). 
 

VITI I TRETË 

SEMESTRI V 
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Nr.  Lënda  Orë  Statusi  ECTS 

1.  Metodologji e hulumtimit   3+2  O  7 

2.  Menaxhimi i punës sociale   2+3  O  7 

3.  Bazat ligjore të punës sociale  2+2 O  6

4.  Menaxhimi i sjelljes në shkollë   2+1  Z  5 

5.  Psikologji edukimi   2+1  Z  5 

6.  Puna me të rritur   2+1  Z  5 

7.  Edukimi dhe parandalimi i sjelljeve devijante 2+1 Z  5

  Gjithsej   11+9=20    30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4.(a ose b) dhe një lëndë nën 5.(a ose b). 
 

SEMESTRI VI 

Nr.  Lënda  Orë   Statusi  ECTS 

1.  Studime gjinore   2+2  O  6 

2.  Modalitetet e punës  multikulturore   2+2  O  6 

3.  Punimi i diplomës  0+4  O  8 

3.  Edukimi i fëmijëve me nevoja të veçanta  2+2  Z  5 

4.  Droga dhe rinia   2+2  Z  5 

5.  Sociologji e edukimit   2+2  Z  5 

6.  Edukata dhe koha të lirë  2+2  Z  5 

  Gjithsej   8+12=20    30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4.(a ose b) dhe një lëndë nën 5.(a ose b). 
 

DEPARTAMENTI I SOCIOLOGJISË 

VITI I PARË 

SEMESTRI I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Hyrje në sociologji  O  3+2  7 

2.  Historia e  sociologjisë  O  3+2  7 

3.  Demografi  O  2+2  6 

4.  Shkrim akademik  O 1+3  5

5.  Gjuhë angleze  O  0+4  5 

  Gjithsej     9+13=22  30 

 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Psikologji sociale   O 2+2  6

2.  Metodat e hulumtimit empirik  O 3+2  7

3.  Statistikë  O  2+2  6 

4.  Gjuhë angleze   O  0+4  5 

5.  Ekologji sociale   Z  2+2  6 

6.  Mirëqenia sociale   Z 2+2  6

  Gjithsej     9+12=22  30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë njërën nga dy lëndët e ofruara. 
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VITI I DYTË 

SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Kombi dhe nacionalizmi   O  2+2  6 

2.  Praktikumi sociologjik   O 2+3  7

3.  Struktura dhe ndryshimet sociale   O  3+2  7 

4.  Hyrje në filozofi  Z  2+1  5 

5.  Sociologjia e religjionit   Z  2+1  5 

6.  Antropologji sociale  Z 2+1  5

7.  Filozofi e shkencës   Z  2+1  5 

  Gjithsej     11+9=20  30 

Udhëzim:  Studenti  është i obliguar që t’i zgjedhë dy lëndë nga katër të ofruara. 

 

SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Teoritë bashkëkohore të sociologjisë O 3+2  7

2.  Sociologjia e kulturës   O  3+2  7 

3.  Studimet gjinore   O  2+2  6 

4.  Analizat krahasuese të shoqërisë   Z  2+1  5 

5.  Sociologjia e familjes   Z 2+1  5

6.  Etika dhe politika   Z  2+1  5 

7.  Sociologjia e memories kolektive  Z  2+1  5 

  Gjithsej     12+8=20  30 

Udhëzim:  Studenti  është i obliguar që t’i zgjedhë dy lëndë nga katër të ofruara. 

 

VITI I TRETË 

SEMESTRI V 

Nr.  Lënda             Statusi  Orë  ECTS 

1.  Sociologjia e komunikimeve masive   O  3+2  7 

2.  Sociologjia urbane   O 3+2  7

3.  Sociologjia  e globalizmit   O 2+2  6

4.  Sjelljet devijante dhe kontrolli shoqëror   Z  2+1  5 

5.  Sociologjia rurale  Z  2+1  5 

6.  Sociologjia e edukimit   Z  2+1  5 

7.  Integrimet evropiane   Z 2+1  5

  Gjithsej     12+8=20  30 

Udhëzim:  Studenti  është i obliguar që t’i zgjedhë dy lëndë nga katër të ofruara. 

 

SEMESTRI VI 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Sociologji e migrimeve   O 3+2  7

2.  Sociologjia e identitetit   O  3+2  7 

3.  Punimi i diplomës   O  0+4  6 
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4.  Teoritë dhe modelet e demokracisë   Z  2+1  5 

5.  Pabarazitë shoqërore   Z  2+1  5 

6.  Sociologjia e politikës   Z 2+1  5

7.  Puna dhe organizatat   Z  2+1  5 

  Gjithsej     10+10=20  30 

Udhëzim:  Studenti  është i obliguar që t’i zgjedhë dy lëndë nga katër të ofruara. 

   

DEPARTAMENTI I PSIKOLOGJISË 

  VITI I PARË 

SEMESTRI I 

NR    LËNDA       ORËT ECTS 

1  Psikologji e përgjithshme             3 + 2  7 

2  Statistikë   3 + 2  6 

3  Psikologji zhvillimore I (Fëmijëria & Adoleshenca)        3 + 2 6 

4  Hulumtimi i literaturës & Shkrimi akademik            2 + 2  5 

5  Gjuhë angleze I          1 + 3 6 

  Gjithsej      23 30 

 

SEMESTRI II 

NR  LËNDA          ORËT  ECTS 

1  Biopsikologji         3 + 2  7 

2  Psikologji zhvillimore II (Pjekuria e hershme & 

e vonshme) 

      3 + 2 6 

3  Metodat e hulumtimit deskriptiv        3 + 2  6 

4  Shkathtësi intervistimi       3 + 2 6 

5  Gjuhë angleze për psikologji       1 + 3  5 

  Gjithsej     23  30 

 
   VITI I DYTË 
SEMESTRI III 

NR  LËNDA  ORËT ECTS 

1  Psikologji  sociale  I  (Psikologji  sociale  & 

Zhvillimi i personalitetit) 

3 + 2  7 

2  Metodat e hulumtimit eksperimental  3 + 2  7 

3  Intervista terapeutike (Qasje të ndryshme)  3 + 2  6 

4. a  Psikofiziologji  2 + 2  5 

4. b  Hyrje në sociologji  2 + 2  5 

5. a  Antropologji filozofike   2 + 1  5 

5. b  Parimet e epistemologjisë  2 + 1 5 

  Gjithsej   22  30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4.(a ose b) dhe një lëndë nën 5.(a ose b). 
 
SEMESTRI IV 

NR  LËNDA  ORËT ECTS 
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1  Psikologji klinike   3 + 2 7 

2  Intervenimet kognitivo‐bihejviorale    3 + 2  7 

3  Psikologji sociale II ( Kognicioni social ) 3 + 2 6 

4. a  Hyrje në testimin psikologjik   2 + 2  5 

4. b  Metodat e hulumtimit kualitativ 2 + 2 5 

5. a  Psikologjia dhe motivacioni   2 + 1  5 

5. b  Përpunimi & analiza e të dhënave    2 + 1  5 

  Gjithsej  22  30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4.(a ose b) dhe një lëndë nën 5.(a ose b). 
 
  VITI I TRETË 
SEMESTRI V 

NR  LËNDA   ORËT  ECTS 

1  Psikologji edukimi & teoritë e të nxënit    3 + 2  7 

2  Psikologji kognitive   3 + 2 7 

3  Neuropsikologji   3 + 2  6 
4. a  Marrëdhëniet ndërpersonale   2 + 1  5 
4. b  Psikologji personaliteti   2 + 2  5 

5. a  Të nxënit dhe edukimi inkluziv 2 + 1 5 

5. b  Mësimdhënia dhe të nxënit aktiv   2 + 2  5 

  Gjithsej   21 ‐ 22  30 

Udhëzim:Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4.(a ose b) dhe një lëndë nën 5.(a ose b). 
 
SEMESTRI VI 

NR  LËNDA  ORËT  ECTS 

1  Konflikti & ndryshimi social  3 + 2 6 

2  Intervenimet në komunitet  3 + 2  5 

3  Punimi i diplomës BA  0 + 4  9 

4. a  Dinamikat & intervenimet në grup  2 + 2  5 

4. b  Teoritë & teknikat e këshillimit psikologjik 2 + 2 5 

5. a  Psikologji e medieve  2 + 1 5 

5. b  Psikologji organizative   2 + 1  5 

  Gjithsej  21 30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4.(a ose b) dhe një lëndë nën 5.(a ose b). 
 

VËREJTJE: 

1. Studenti/ja zgjedh dy lëndë zgjedhore për çdo semestër. Studenti/ja është i/e obliguar të zgjedhë një 

lëndë nga secili grup  lëndësh  i ofruar. Për shembull, midis  ‘4a’ dhe  ‘4b’ duhet të zgjedhë një  lëndë. 

Studenti/ja nuk mund t’i zgjedhë të dyja lëndët e një grupi. 

2. Studentët do  të kenë punë praktike gjatë studimeve në masën 50 orë për  semestër. Hollësitë mbi 

punën praktike jepen nga Departamenti në fillim të vitit akademik.    

 

DEPARTAMENTI I SHKENCAVE  POLITIKE 

Semestri i parë 
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Nr.   Lëndët mësimore  Orë 

në javë 

Statusi 

 i lëndës 

 

ECTS 

1.  Hyrje në shkencën politike  3+2  O  7 

2.  Sistemi politik i Kosovës  3+2  O  7 

3.  Makroekonomi  2+2 O  6 

4.  Shkrim akademik dhe mendim kritik 2+2 O   

5.  Gjuhë angleze  0+4  O   

  Gjithsej  10+12=22   30 

 

Semestri i dytë 

Nr.   Lëndët mësimore  Orë  

në javë 

Statusi  

i lëndës 

ECTS 

1.  Hyrje në politikën krahasimtare  3+2  O  7 

2.  Histori e filozofisë politike  2+2 O  6 

3.  Hyrje në hulumtimin në shkenca politike 2+2 O  6 

4.  Hyrje në marrëdhëniet ndërkombëtare  2+2  O  6 

5.  Gjuhë angleze për politologë  0+4  O  5 

  Gjithsej  9+12=21 30 

 

Semestri i tretë 

Nr.   Lëndët mësimore  Orë 

në javë 

Statusi 

 i lëndës 

 ECTS 

1.  Metodat  kualitative  dhe  kuantitative  në 

shkencën politike 

3+2 O  7 

2.  Politikat publike dhe analizat e politikave  3+2  O  7 

3.  Hyrje  në  institucionet  dhe  politikën  e  Unionit 

Evropian 

2+2  O  6 

4. a  Sociologji  2+2  Z  5 

4. b  E drejta dhe politika  2+2 Z  5 

5. a  Të  drejtat  e  njeriut,  të  drejtat  e  pakicave  dhe 

barazia 

2+2  Z  5 

5. b  Historia bashkëkohore botërore  2+2  Z  5 

  Gjithsej  12+10=22    30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4.(a ose b)dhe një lëndë nën 5.(a ose b). 
 
Semestri i katërt 

Nr.   Lëndët mësimore  Orë  

në javë 

Statusi 

i lëndës 

Numri 

i ECTS 

1.  Teoritë politike bashkëkohore 3+2 O  7

2.  Politikë botërore  3+2  O  7 

3.  Mediat dhe politika  2+2 O  6

4. a  Mikroekonomi  2+2 Z  5

4. b  Politikë krahasimtare  2+2  Z  5 
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5. a  Filozofi politike bashkëkohore  2+2  Z  5 

5. b  Çështjet gjinore dhe politika  2+2  Z  5 

  Gjithsej  12+10=22   30 

Udhëzim:Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4.(a ose b) dhe një lëndë nën 5.(a ose b). 
 
Semestri i pestë 

Nr.  Lëndët mësimore  orë  Statusi  ECTS 

1.  E drejta ndërkombëtare publike  3+2  O  7 

2.  Organizatat ndërkombëtare 3+2 O  7 

3.  Kombformimi dhe shtetformimi  2+2  O  6 

4.a   Politika e jashtme dhe e sigurisë  

e Unionit Evropian 

2+2  Z  5 

4 .b  Ekonomia politike ndërkombëtare   2+2  Z  5 

5. a  Kultura politike dhe komunikimi  2+2  Z  5 

5. b  Politika e vendeve të zhvilluara  

dhe vendeve në zhvillim 

2+2  Z  5 

  Gjithsej  12+10=2

2 

  30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4.(a ose b)dhe një lëndë nën 5.(a ose b). 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4.(a ose b) dhe një lëndë nën 5.(a oseb). 

 

DEPARTAMENTI I ETNOLOGJISË DHE ANTROPLOGJISË KULTURORE 

VITI I PARË 

Semestri I 

Nr.   Lëndët obliguese   Ligjërata  Ushtrime  Kreditë 

1  Hyrje në etnologji dhe antropologji kulturore  2  2  6 

2  Etnologji shqiptare  3  2  7 

3  Shoqëria dhe mjedisi  2  2  6 

4  Shkrimi akademik  2 2  5

5  Gjuhë e huaj  (anglisht, gjermanisht, frëngjisht)  0  4  6 

   Gjithsej          9      12  30 

Semestri i gjashtë 

Nr.  Lëndët mësimore   Orë   Statusi   ECTS 

1.  Partitë politike, zgjedhjet dhe demokracia  2+2  O  5 

2.  Politikat e Unionit Evropian  2+2  O  5 

3.  Punimi i diplomës  0+4 /10.000

15.000 fjalë

O  10 

4. a  Diplomacia ‐ teoria dhe praktika 2+2 Z  5 

4. b  Tranzicionet demokratike  2+2  Z  5 

5. a  Politika krahasimtare e Ballkanit 2+2 Z  5 

5. b  Studimet e paqes dhe konfliktit  2+2  Z  5 

  Gjithsej  12+10=22       30 
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         21   

Semestri II       

Nr.   Lëndët obliguese  Ligjërata Ushtrime  Kreditë

1  Metodat e hulumtimit me praktikum  3  2  7 

2  Ritet, koha dhe hapësira  2 2  6

3  Antropologji e religjionit  2  2  6 

4  Gjuhë e huaj  (anglisht, gjermanisht, frëngjisht) 0 4  6

  Lëndët zgjedhore /zgjidhet një lëndë/       

5  Histori e popullit shqiptar  2  2  5 

6  Arkeologji  2  2  5 

   Gjithsej  9  12  30 

     21     

VITI I DYTË 

Semestri III 

Nr.   Lëndët obliguese  Ligjërata  Ushtrime  Kreditë 

1  Teoritë etnologjike dhe antropologjike  3  2  7 

2  Sociologji  2  2  6 

3  Antropologji e Evropës Juglindore  3  2  7 

   Lëndët zgjedhore /zgjidhen dy lëndë/       

4. a  Antropologji gjinore  2  2  5 

5. b  Etnografia e kulturave të popullarizuara  2  2  5 

6. a  Mitologji krahasimtare  2  2  5 

7. b  Muzetë dhe ekspozimi i kulturës  2  2  5 

   Gjithsej  12 10  30

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4.(a ose b) dhe një lëndë nën 5.(a ose b).
 

Semestri IV         

Nr.   Lëndët obliguese  Ligjërata  Ushtrime  Kreditë 

1  Veshjet dhe identiteti  3  2  7 

2  Menaxhimi i trashëgimisë kulturore  2  2  7 

3  Punë praktike ‐ kërkimore në terren  0  5  6 

  Lëndët zgjedhore /zgjidhen dy lëndë/       

4. a  Etnomuzikologji  2  2  5 

5. b  Zbatimi i kibernetikës në etnologji  2  2  5 

6. a  Antropologji e Evropës  2  2  5 

7. b  Antropologji e gjuhës  2  2  5 

   Gjithsej  9  13  30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4 (a ose b) dhe një lëndë nën 5 (a ose b). 

VITI I TRETË 
Semestri V 
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Nr.   Lëndët obliguese  Ligjërata  Ushtrime  Kreditë 

1  Gjeografitë kulturore  3  2  7 

2  Artet tradicionale  3  2  7 

3  Antropologji vizuale  2  2  6 

   Lëndët zgjedhore /zgjidhen dy lëndë/       

4. a  Etnologji juridike  2  2  5 

5. b  Psikologji Sociale  2  2  5 

6. a  Mediat dhe kultura  2  2  5 

7. b  Histori e artit  2  2  5 

   Gjithsej  12  10  30 

    22   

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4.(a ose b) dhe një lëndë nën 5. (a ose b).
 

Semestri VI       

Nr.   Lëndët obliguese  Ligjërata  Ushtrime  Kreditë 

1  Antropologji urbane  2  2  6 

2  Kultura materiale dhe konsumimi  3  2  6 

3  Punim diplome  0 5  8

   Lëndët zgjedhore /zgjidhen dy lëndë/       

4. a  Historia dhe identiteti  2  2  5 

5. b  Etnokoreologji  2 2  5

6. a  Kultura e ndërtimit dhe e banimit  2  2  5 

7. b  Antropologji e krijimtarisë dhe e memories   2  2  5 

   Gjithsej  9  13  30 

          22  

Udhëzim:Studenti është i obliguar të zgjedhë një lëndë nën 4.(a ose b) dhe një lëndë nën 5.(a ose b). 

 

DEPARTAMENTI I HISTORISË 

   STUDIMET MASTER ‐ Drejtimi: Histori e Kohës së Re 

   VITI I PARË ‐ Semestri I 

Lëndë obliguese                                    Ligj./Ushtr.         ECTS                    

  Metodologji dhe teori e shkencës  3+2  7 

  Historiografi botërore shek. XIX‐XX  3+1 6 

  Historiografi shqiptare shek. XIX‐XX 3+2 7 

  Lëndë zgjedhore (zgjidhen dy) 

Menaxhim i trashëgimisë Kulturore      2+1            5 

Arkivistikë në teori dhe praktikë      2+1            5 

Histori e religjioneve komparative     2+1           5 

Gjithsej   13+7=20            30 

     

VITI I PARË ‐ Semestri II 

Lëndë obliguese                                     Ligj./Ushtr.         ECTS                    
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Shqiptarët në Perandorinë Osmane 1800‐1912  3+2  7 

Histori ekonomike dhe konstitucionale shqiptare shek. XX 3+2 7 

Diplomacia evropiane dhe shqiptarët në shek. XIX‐XX  3+1  6 

  Lëndë zgjedhore (zgjidhen dy) 

Muzeologji  2+1 5 

Histori e arsimit te shqiptarët  2+1  5 

Shoqëria dhe kultura shqiptare  2+1  5 

Gjuhë osmane                                           2+1 5 

Gjithsej      13+7=20                  30  

 

VITI I DYTË ‐ Semestri III 

Lëndë obliguese                                    Ligj./Ushtr.          ECTS                    

Histori e Kosovës 1912‐2008  3+2  7 

Teori e mësimit  3+2  7 

Metodologji dhe metodikë e mësimit të historisë 3+1 6 

  Lëndë zgjedhore (zgjidhen dy) 

Sistemet informative dhe arkivat digjitale  2+1  5 

Histori e artit në shek. XIX‐XX  2+1  5 

Gjeostrategji me gjeopolitikë  2+1 5 

Gjithsej                                                                                                               13+7=20                30 

 

VITI I DYTË ‐ Semestri IV 

Punë mentoriale – Përgatitja e diplomës së masterit  30 ECTS 

 

Departamenti i Pedagogjisë:  PËR STUDIMET E NIVELIT MASTER 

DREJTIMI: Teorik‐Shkencor 

VITI   I    SEMESTRI  I 

Nr.  Lënda / kursi  Orët: Statusi  ECTS

1.  Metodat hulumtuese kuantitative   3 + 2  O  6 

2.  Filozofi e edukimit  3 +2 O  7

3.  Hapësirat e edukimit  3 + 2  O  7 

4.  Gjuhë e huaj I  2+ 1  Z  5 

5.  Psikologjia kognitive  2 +1  Z  5 

6.  Edukim ekologjik  2+ 1 Z  5

  Gjithsej  13 + 9 =21    30 

Udhëzim:Studenti është i obliguar të zgjedhë njërën nga tri lëndët  zgjedhore. 

 

VITI  I    SEMESTRI  II 

Nr.  Lënda / kursi  Statusi  Orët: L + U  ECTS 

1.  Metodat  hulumtuese kualitative  O  3 + 2  6 

2.  Edukimi inkluziv  O  3 +2  7 

3.  Histori e arsimit shqiptar  O  3 + 2  7 

4.  Teknologjia e arsimit  Z 2+ 1  5
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5.  Menaxhimi i sjelljes në klasë  Z  2 +1  5 

6.  Të drejtat e fëmijëve në shkollë  Z  2 +1  5 

7.  Gjuhë e huaj II  Z 2+ 1  5

  Gjithsej  3 O + 2 Z  13 + 9 =21  30 

Udhëzim:Studenti është i obliguar t’i zgjedhë dy nga katër lëndët zgjedhore. 

 

VITI  II    SEMESTRI  III 

Nr.  Lënda / kursi  Statusi  Orët: L + U  ECTS 

1.  Arsimi i të rriturve  O  3 + 2  7 

2.  Teori e mësimit/mësimdhënies/  O  3 +2  7 

3.  Shkolla dhe mësimi efektiv  O 3 + 2  6

4.  Edukim parashkollor  Z  2+ 1  5 

5.  Kurrikula mësimore  Z  2 +1  5 

6.  Mësimi në distancë  Z  2 +1  5 

7.    Z 2+ 1  5

  Gjithsej  3 O + 2 Z 13 + 9 =21  30

Udhëzim: Studenti është i obliguar të zgjedhë dy nga katër lëndët zgjedhore. 

 

VITI  II  SEMESTRI  IV 

Nr.  Punimi me shkrim + mbrojtja/prezantimi  Statusi  ECTS 

1.  Punimi i Masterit  O  30 

 

Puna gjatë semestrit të katërt do të zhvillohet individualisht me studentin. Udhëheqësi i kandidatit do 

ta përcaktojë orarin javor të konsultimeve nga 45 minuta.                                                                

Mbrojtja publike e punimit master do të bëhet para komisionit për mbrojtje, sipas Rregullores për 

studimet master.  

 

DEPARTAMENTI I SOCIOLOGJISË ‐ STUDIMET MASTER 

VITI I PARË 

SEMESTRI I 

  MODULET E OBLIGUESHME  ORET  ECTS 

1.  Epistemologjia e shkencave sociale  3+2  7 

2. 

3. 

Metodat e shkencave sociale 

Struktura e shoqërisë bashkëkohore                                                                  

3+2 

2+2 

7 

6 

  MODULET OPSIONALE     

4.  Qyteti dhe bashkëjetesat sociale  2+1  5 

5.  Etnia, religjioni dhe identitetet  2+1  5 

6.  Institucionet dhe demokracia 2+1  5

7.  Migrimet dhe diaspora  2+1  5 

Gjithsej  20  30 

 

VITI I PARË 

SEMESTRI II 

  MODULET E OBLIGUESHME  ORET  ECTS 
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1.  Organizimi dhe zhvillimi social 3+2  7 

2.  Sociologjia e konflikteve  2+2  6 

3.  Sociologjia e varfërisë dhe margjinalitetit  3+2  7 

  MODULET OPSIONALE     

4  Arti dhe shoqëria  2+1  5 

5.  Lëvizjet shoqërore  2+1  5 

6.  Kultura dhe mjedisi  2+1  5 

7.  Krimi dhe devijimi social  2+1  5 

Gjithsej   20  30 

 

DREJTIMI AKADEMIK   

VITI I DYTË 

SEMESTRI III 

  MODULET E OBLIGUESHME  ORET  ECTS 

1.  Sociologjia e dominimit  3+2  7 

2.  Mediat dhe tranzicioni  3+2  7 

3.  Integrimi dhe globalizmi  2+2  6 

  MODULET OPSIONALE     

4.  Martesa dhe familja  2+1  5 

5.  Sociologjia e etikës dhe vlerave 2+1  5 

6.  Gjinia, pushteti dhe shoqëria  2+1  5 

7.  Ekonomia dhe shoqëria  2+1  5 

Gjithsej   20  30

 

SEMESTRI IV 

  MODULET E OBLIGUESHME  ORET  ECTS 

 
PUNIMI I MASTERIT   

30 

 

DREJTIMI ARSIMOR 

VITI I DYTË 

SEMESTRI III 

  MODULET E OBLIGUESHME  ORET  ECTS

1.  Teoria e mësimit  3+0  7 

2.  Metodologjia e mësimdhënies së sociologjisë  2+3  7 

3.  Sociologjia e arsimimit  2+2  6 

  MODULET OPSIONALE     

4.  Psikologjia e edukimit  2+1  5 

5.  Sociologjia e etikës dhe vlerave  2+1  5 

6.  Gjinia, arsimimi dhe shoqëria  2+1  5 

7.  Arsimimi permanent  2+1  5 

Gjithsej  20  30 

 

SEMESTRI IV 



31 
 

  MODULET E OBLIGUESHME  ORET  ECTS

 
PUNIMI I MASTERIT   

30 

 

 

Dega e Shkencave Politike dhe Administratës Publike  

Drejtimi: Shoqëria Civile dhe Zhvillimi Lokal   

VITI I PARË ‐ Semestri I 

Lëndë obliguese                                                                                           Ligj./Ushtr.                  ECTS                    

Teoria dhe praktika e zhvillimit lokal dhe fikimi i 

projektit  

      5+3  10 

Shoqëria civile         5+3  10 

Dinamika grupore dhe komunikimi        5+3  10 

 

VITI I PARË ‐ Semestri II 

Lëndë obliguese                                                                                              Ligj./Ushtr.                   ECTS                    

Teknika e hulumtimit dhe analiza   2+2  6 

Barazia, të drejtat e njeriut dhe pakicat   2+2  6 

Zhvillimi lokal dhe partneriteti   2+2  6 

Politikat sociale    2+2  6 

Politikat publike dhe qeverisja lokale   2+2  6 

 

VITI I DYTË ‐ Semestri III 

Lëndë obliguese                                                                                              Ligj./Ushtr.                     ECTS                    

Praktikë     20 

Korniza institucionale e EU‐së (Institucionet e EU‐së, 

subvencionet, prokurimet publike) 

        5+3 10

 

VITI I DYTË ‐ Semestri IV 

Lëndë obliguese                                                                                                    Ligj./Ushtr.                  ECTS                    

Regjinoalizimi, krahasimi i federalizmit dhe kohezioni social 

(EU policy / law) 

5+3  10 

Punimi i MA 

( Disertacionit)  

Teza MA , 10.000‐12.000 

fjalë ( rreth 50‐70f) 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

PERSONELI AKADEMIK NË MARRËDHËNJE TË RREGULLT PUNE       

 PROFESOR TË RREGULLT 

1. Dr. Neki Juniku, Intervenimet  Kognitivo – Bihevijorale,  Psikologji e përgjithshme, Psikologji e 

përgjithshme‐ Dep. I pedagogjisë, Psikologji kognitive (MA – Pedagogji ), Teoria e 

personalitetit ( Dep. i Filozofisë ). 

2. Dr. Drita Statovci, Hyrje në etnologji – antropologji kulturore, Etnologjia shqiptare, Metodat 

e  hulumtimit me  praktikum,  Kultura materiale  shqiptare,  Shoqëria  dhe  Kultura  shqiptare 

(MA). 

3. Dr. Jahja Drançolli, Shkencat ndihmëse të historisë ( BA),  Metodologji e historisë 

( BA), Kontiuniteti iliro – arbëror ( BA), Shkrim akademik ( BA) , Metodologji 

E historisë ( BA), Metodologji dhe teori e Shkencës (MA.) dhe Qytetërimi i 

Evropës Juglindore gjatë mesjetës ( Dr. ). 

4. Dr. Muhamet Tërrnava, Historia e Evropës Juglindore  shek. V – XV( BA),  

Historia e Evropës Juglindore Lindore shek XVI‐XVIII. ( BA), Historia e popujve 

të Evropës Juglindore gjatë antikitetit ( Dr.) 

5. Dr. Selim   Daci, Histori Botërore Mesjetare shek.V– XI, Histori Botërore Mesjetare shek XII‐

XV, Arkivistikë, Arkivistikë në teori dhe praktikë ( MA. z.) 

6. Dr. Edi Shukriu, Histori e lindjes së lashtë ( BA), Histori Antike e Greqisë dhe 

 Romës (BA), Arkeologji ( BA), Arkeologji ilire (BA), Menaxhimi i trashëgimisë   

kulturore(MA)m, Arkeologji dhe trashëgimi kulturore (Dr.).  

7. Dr. Emine Bakalli, Histori bashkëkohore shqiptare 1912‐1939 (BA), Histori bashkëkohore   

shqiptare 1939‐deri me sot (BA), Integrimet Evropiane (BA),  Historiografi shqiptare shek  

XIX‐XX(MA), Histori Ekonomike konstitucionale shek XX (MA),  Histori e Kosovës 1912 – 2008  

( Dr.). 

8. Dr.  Kadri Metaj,  Filozofi  ekzistencialiste  (BA.),  Filozofi  e  artit  (BA.),  Filozofi  e        shkencës 

(BA.),Filozofi bashkëkohore (BA.), Filozofi Politike bashkëkohore (BA.), Estetikë bashkëkohore 

(BA.).  

9.  Dr. Agim Hyseni, Hyrje në sociologji, Historia e sociologjisë,Teoritë bashkëkohore 

të sociologjisë, Sociologjia e politikës,  Hyrje në sociologji, D. Ped. Sociale,   

Epistemologji e shkencave sociale (MA).           

10. Dr. Anton Berishaj, Struktura dhe ndryshimet sociale, Sociologji e  religjionit,       Sociologji e 

migrimeve,    Sociologji  e  familjes,  Puna  dhe  organizata,  Sociologji  e  familjes,  (Dep.  i 

Sociologjisë,  Dep  i  P.  Sociale),  Organizmi  dhe  zhvillimi  social(MA),  Struktura  e  shoqërive 

bashkëkohore (MA), Martesa dhe familja (MA).   

11. Dr.  Afërdita  Zuna:  Edukatë  familjare  (BA.),  Pedagogji  sistematike  I  (BA.),  Pedagogji 

sistematike  II  (BA.),    Pedagogji  familjare  (BA.),  Pedagogji  parashkollore  ( MA.),  Dhuna  në 

shkollë (BA.),  Menaxhimi i sjelljes në shkollë (BA.),  Menaxhimi i sjelljes në klasë ( MA.).  

12. Dr.  Gazmend  Rizaj,  Histori  botërore  moderne  në  shek.  XVI‐XVIII  (BA.),  Histori  botërore 

moderne në shek. XIX‐1918 (BA.), Gjeografi historike dhe hartografi (BA.),  Histori e Amerikës 

Veriore (BA.), Historiografi botërore shek. XIX‐XX(MA), Histori e Perandorisë Osmane (Dr.). 

13. Dr.  Ramush Mavriqi, Bazat  e  etikës  (BA.),  Filozofi  klasike Gjermane  (BA.),  Teoria  kritike  e 

shoqërisë (BA.), Histori e etikës (BA.), Histori e filozofisë politike (BA.), Dep. SH. P.  

14. Dr.  Enver Hoxhaj,   Kombi dhe  globalizmi,  Zgjidhje    konfliktesh, Historia politike  e Evropës 

Juglindore, Hyrje në histori. 
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PROFESORË TË ASOCUAR 

1. Dr. Demë Hoti, Andragogji  (BA.), Kibernetikë pedagogjike  (BA.),   Arsimi gjatë gjithë  jetës  (BA.),  

Edukimi për kohë të lirë (BA.),  Bazat e kibernetikës (BA.), Komunikim profesional (BA.), Arsimi i të 

rriturve (MA.), Teknologji e arsimit (MA.). 

2. Dr.  Ibrahim  Gashi,  Histori  botërore  bashkëkohore  1918‐1939  (BA.),  Histori  botërore 

bashkëkohore 1939‐deri  sot  (BA.), Histori e diplomacisë Evropiane  (BA.), Diplomacia Evropiane 

dhe Shqiptarët shek. XIX‐XX (MA.),  Histori e Evropës Juglindore shek.XX ( Dr.). 

3. Dr.  Sejdi  Rexhepi,  Analiza  politike  dhe  politika  ekonomike,  Financa  publike, Makroekonomia, 

Zhvillimi lokal dhe partneriteti(MA). 

4. Dr. Agim Zogaj, Shkrim akademik, Media dhe politika, Marrëdhëniet me publikun dhe zëdhënia, 

Shkrim akademik, D. Etn.  

5. Dr. Jonuz Dërvodeli, Teoria e edukatës (BA.), Sistemet bashkëkohore në arsim 

   (BA.), Informim dhe orientim profesional (BA.), Bazat e pedagogjisë me pedagogji 

   Sociale (BA.), Braktisja e shkollës (BA.), Edukimi inkluziv (MA). 

 6.   Dr. Muhamet Mala, Histori e vjetër shqiptare (BA.), Histori mesjetare shqiptare 

   (BA.),  Hyrje në histori të religjioneve (BA.),  Gjeografi historike e Ballkanit (BA), 

   Histori Mesjetare Arbërore‐shqiptare (Dr.), Histori e religjioneve komparative (MA.). 

7.    Dr. Naser Zabeli, Didaktikë (BA.) , Kurrikula mësimore (BA‐MA), Pedagogji 

       speciale (BA) Edukimi i fëmijëve me nevoja të veçanta (BA), Edukimi dhe puna 

       sociale (BA), Teori e mësimit MA. ( Dep. i Ped. Dep i fil. dhe Dep. Hist.) , Metodat 

       hulumtuese kualitative (MA), Metodat hulumtuese   kuantitative (MA). 

8.   Dr. Arben Hajrullahu, Hyrje në shkencat politike, Politika Botërore, Partitë politike 

       dhe sistemet elektorale, Shoqëria Civile(MA), Teknikat e hulumtimit dhe analiza 

       (MA), Korniza institucionale e Unionit evropian (MA) Hyrje në metodologjinë e 

       shkencës politike, Metodat kualitative dhe kualitative në shkencën politike. 

9.    Dr. Ibrahim Berisha, Sociologjia e komunikimeve masive, Sociologji urbane, 

       Sociologji rurale, Gazetaria dhe kultura ( Dep. i Etnologjisë), Arti dhe Shoqëria 

       ( MA), Mediat dhe tranzicioni (MA) . 

 10.  Dr. Nuri Bexheti, Hyrje në histori ( BA.), Bazat e historisë së diplomacisë (BA.), Historia 

      dhe Politika e Evropës Juglindore shek. XX (BA.), Diplomacia e Evropës Juglindore 

      shek. XVIII‐XIX (Dr. ). 

 

PROFESORË  ASISTENTË 

1.  Dr. Haxhi Ferati, Histori e sistemeve politike (BA.), Histori e luftës(BA.), 

       Gjeostrategji me Gjeopolitikë (MA.), Gjeopolitika e Evropës dhe e Ballkanit, shek. 

       XX ( Dr. ).  

2.   Dr. Fadil Maloku, Metodat e hulumtimit empirik,  Sociologjia e globalizmit, Sjelljet 

       devijante dhe kontrolli shoqëror, Krimi dhe devijimi social(MA), Integrimet dhe 

       globalizimi (MA). 

3.   Dr. Bujar Dugolli, Historia moderne shqiptare 1830‐1878 (BA.),  Historia moderne 

       shqiptare 1878‐1912 (BA.), Metodikë e historisë (BA.), Metodika e mësimit të 

       historisë (MA.), Histori e Rilindjes Kombëtare shqiptare (Dr.). 

 4.   Dr. Astrit Salihu, Hyrje në filozofi, Hyrje në filozofi (  Dep. e sociologjisë), Filozofi 

       Antike, Filozofi sipas zgjedhjeve. 

 5.   Dr. Bekim Baliqi, Teoritë politike,  Politika publike, Hyrje në politikat analitike, 
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       Hulumtimi shkencor politik, Teoria dhe praktika e zhvillimit lokal dhe fikimi i 

       projektit(MA), Politikat publike dhe qeverisja lokale(MA). 

 6.  Dr. Dashamir Bërxulli, Psikologji zhvillimore  II,  Psikologji sociale I – II /një grup /, 

       Psikologji sociale‐ D. Ped. Soc., Psikanalizë, D. i Filozofisë. 

7.  Dr. Aliriza Arënliu, Shkathtësi intervistimi, Intervista terapeutike, Psikologji e 

       Edukimit‐ Ped., Hyrje në testimin psikologjik. 

8.  Dr. Mytaher Haskuka, Statistikë,   Metodat e hulumtimit deskriptiv, Metodat e hulumtimit 

       eksperimental, metodat kualitative të hulumtimit, Përpunimi dhe analiza e të dhënave.     

9.  Dr. Lulzim Dragidella, Metodat e punës sociale (BA.), Globalizimi i arsimit (BA.), Modelet e 

       punës multikulturore (BA.), Menaxhimi i punës sociale (BA.), Politika sociale (MA‐DSHP).      

10. Dr. Muhamet Qerimi, Histori e Evropës Juglindore shek. XIX (BA.), Bizanti dhe shqiptaret 

     (BA.), Historia e arsimit te shqiptarët ( MA.), Histori e Bizantit ( Dr.).  

11. Dr. Hasnije Ilazi, Racionalizmi dhe Empirizmi,  Antropologji filozofike, Shkrim  akademik, 

Filozofia dhe globalizmi. 

 

LIGJËRUES 

1. Mr.  Linda  Salihu,  Metodikë  (BA),  Vështërsitë  në  të  nxënë  (BA),  Edukimi  për  të  drejtat  e 

fëmijëve(BA),  Menaxhimi i punës sociale (BA).    

 

 ASISTENTË 

1. Mr. Shemsi Krasniqi, Praktikumi sociologjik,  Sociologji e kulturës, Ekologji 

       sociale, Sociologji e përgjithshme( DSHP), Metodat e Shkencave sociale(MA), 

       Kultura dhe Mjedisi (MA). 

2. MA. Kristë Shtufi, Logjikë simbolike, Filozofi e shkencës, Filozofi analitike, 

       Filozofi e shkencës( D. te sociologjisë), Epistemologji e shkencave sociale(MA 

        sociologji). 

3. Mr. Vlora Sylaj, Pedagogji shkollore(BA),  Metodologji e hulumtimit (BA),  

       Statistikë (BA), Pedagogji parashkollore (BA). 

4. Mr. Afrim Hoti, E drejta ndërkombëtare publike,  Politika Publike, Hyrje në 

politikën krahasuese. 

5. MA. Jehona Lushaku, Sistemi Politik i Kosovës,  Institucionet dhe  politikat e 

UE‐ së,  Sistemet politike. 

6. Mr. Linda Gusia, Hyrje në sociologji,  Studime gjinore, Analizat krahasuese të 

       shoqërisë, Sociologjia urbane, Sociologjia e familjes, Qyteti dhe bashkëjetesa 

       sociale(MA).  

7. Mr. Kujtime Boshtrakaj, Histori e vjetër shqiptare (BA.), Histori e Evropës 

        Juglindore shek. V‐XV (BA.), metodologji e historisë (BA.), metodologji dhe 

        teori e shkencës (MA.), Histori mesjetaresShqiptare (BA.). 

8. Mr. Nita Luci, Antropologji urbane, Antropologji sociale,  Sociologji e memories 

        kolektive. 

9. MA. Zanita Halimi,  Hyrje në etnologji dhe antropologji kulturore, Etnologji 

      Shqiptare, Shoqëria dhe mjedisi, Metodat e hulumtimit me praktikum, Ritet, koha 

      dhe hapësira, Arte popullore shqiptare, Antropologji pamore, Kultura materiale 

       shqiptare.  

10. MA. Albina Drançolli, Histori e Evropës Juglindore shek. XIX ( BA.), Histori e 
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       Evropës Juglindore shek. XX ( BA.), Histori Botërore Moderne shek. XVI‐XVIII (BA.), Histori     

        Botërore moderne shek. XIX‐1918 (BA.), Histori Botërore Bashkëkohore 1918‐1939 (BA.), Histori  

        Botërore Bashkëkohore 1939‐ deri sot (BA.), Shqiptarët në Perandorinë Osmane 1800 – 1912  

        (MA.), Historiografi Botërore shek. XIX –XX (MA.). 

11. MA. Seb Bytyqi,  Zgjidhje konfliktesh dhe vendimmarrja,  Historia dhe politika e 

        Evropës Juglindore, Politika dhe religjioni, Kombi dhe globalizimi. 

12. MA. Arben Hajdari, Arkeologji ( MA.), Histori e lindjes së lashtë (BA.), Historia 

        antike e Greqisë dhe Romës(BA.), Menaxhimi i trashëgimisë kulturore (MA.). 

13. MA. Zamira Hyseni, Psikologji zhvillimore I / II, Hulumtim i literaturës dhe 

        shkrim akademik, Biopsikologji, Psikologji klinike . 

14. MA. Liridona Jemini, Psikologji zhvillimore – D. i Ped. ,  Psikologji e përgjithshme / Dep. 

       i Pedagogjisë së përgjithshme, Statistikë, metodat e hulumtimit deskriptiv.   

15. MA. Blerim Latifi, Filozofi politike klasike,  Filozofia e historisë, Teoria     

       kritike e shoqërisë, Bazat e etikës, Filozofi politike klasike, Histori e etikës. 

16. MA. Erëblir Kadriu, Psikologji sociale I / II, Metodat e hulumtimit eksperimental, 

       Psikologji sociale – D. I Ped. Soc., Psikologji Sociale ( Dep. i sociologjisë).  

17. MA. Ardian Gola, Hyrje në Sociologji (DShP), Histori e sociologjisë, Teoritë bashkëkohore  

       të sociologjisë, Sociologjia e identitetit, Dinamika grupore dhe komunikimi (MA DSHP), 

       Sociologji e religjionit, Struktura e shoqërive bashkëkohore(MA). 

18. MA. Besnik Domi, Filozofik ekzistencialiste, Filozofi e artit, Filozofi 

       politike bashkëkohore, Estetikë bashkëkohore, Filozofi bashkëkohore.   

19. As. Ardian Kastrati, Media dhe politika, Marrëdhëniet me publikun dhe zëdhënia, 

       Gjeografi politike me gjeopolitikë. 

20. MA. Gëzim Selaci, Sociologjia e Globalizimit, Struktura dhe ndryshimet sociale, 

       Sociologjia e migrimeve, Mirëqenia sociale, Metodat e Hulumtimit empirik, Etnia, 

       religjioni dhe identiteti(MA), Lëvizjet shoqërore(MA) dhe Barazitë, të drejtat e 

       njeriut  dhe minoritetet(MA‐DSHP) . 

21. MA. Selim Bezeraj, Histori e sistemeve politike( BA.), Hyrje në Histori (BA.), 

       Bazat e historisë së diplomacisë (BA.), Histori Botërore mesjetare shek. V‐XI 

       (BA.), Histori Botërore Mesjetare shek. XII (BA.), Bizanti dhe Shqiptarët (BA.), 

       Histori e Evropës  Juglindore shek. XVI‐XVIII (BA.). 

22. MA. Majlinda Zhitija‐ Gjelaj, Didaktikë (BA.), Kurrikula mësimore (BA.), 

      Pedagogji speciale (BA.), Kibernetikë pedagogjike (BA.), Arsimi gjatë gjithë 

      Jetës (BA.), Andragogji (BA.), Teknologji Mësimit (BA.), Menaxhimi ne arsim(BA).  

23. MA Artan Muhaxhiri, Shkrim akademik, Sociologji e komunikimeve masive,  

        Sociologji kulturore, Statistikë, Arti dhe shoqëria (MA).    

24. MA. Lundrim Aliu, Shkrim akademik dhe mendim kritik, Politika botërore,   

        Hulumtimi shkencor politik(asistent). 

 

Asistentë të rinj  

 MA.  Valentina Nimani, Histori e pedagogjisë Botërore (BA), Histori e pedagogjisë 

shqiptare (BA), Studime gjinore (BA), Teoritë e edukatës (BA), Pedagogji sistematike I (BA), 

Bazat e pedagogjisë me pedagogji sociale (BA), Pedagogji sistematike II (BA), Edukatë familjare    

 (BA).    

2. Mr. Bekim Çollaku, Teoritë e marrëdhënieve ndërkombëtare, Hyrje në politikat 



36 
 

     analitike.   

 

PERSONELI AKADEMIK I ANGAZHUAR ME HONORAR 

PROFESORË TË RREGULLT 

1. Prof. dr. Fetah Halili, Biopsikologji (BA). 

2. Prof. dr. Arsim Bajrami, Sistemi politik i Kosovës, Sistemet politike ( BA). 

3. Prof. dr. Enver Hasani, E drejta ndërkombëtare publike. 

4. Prof. dr. Islam Krasniqi, Metodikë (BA), Strategjitë bashkëkohore  në mësim (BA), Teknologjia  

       e  mësimit (BA), Këshillimi pedagogjik. 

5. Prof. dr. Bektesh Bekteshi, Statistikë (BA), (Dep. I Pedagogjisë, Pedagogji sociale, Sociologjisë), 

       Metodologji e hulumtimit (BA). 

6. Prof.  dr. Hajrullah  Koliqi, Histori  e  pedagogjisë Botërore  (BA.),  Tendencat  bashkëkohore  në 

arsim    

       (BA.), Histori e pedagogjisë shqiptare (BA.), Studime Gjinore (BA.), Histori e arsimit te    

           shqiptaret (MA‐histori), Filozofi e edukimit (MA). 

7. Prof. dr. Moshe Landsman, Psikologjia dhe etika. 

 

PROFESORË TË ASOCUAR 

1. Prof. asc. Hajredin Kuçi, Institucionet dhe politika e UE‐së. 

2. Prof. asc. Agim Gashi, Edukimi ekologjik, MA‐ Pedagogji. 

3. Prof. asc. Ukë Xhema, Shoqëria dhe mjedisi, Ritet, koha dhe hapësira, Arte popullore 

shqiptare, Kulturë e ndërtimit dhe banimit.  

4. Prof. asc. Fejaz Drançolli, Histori e artit – Dep. i Etnologjisë, Dep .Historisë, Muzeologji 

     (MA) dhe Historia e artit modern dhe bashkëkohor (MA.).  

 

PROFESORË ASISTENTË  

1. Prof. as. Mimoza Dushi, Demografi (BA.) ‐ Sociologji.        

2. Prof. as. Sahadete Limani, Dinamika grupore dhe komunikimi (MA‐DSHP). 

3. Prof. as. Ismajl Hasani, Sociologji e memories kolektive, Sociologji e identitetit,   

Sociologji e konflikteve(MA), Lëvizjet shoqërore(MA), Etnia,religjioni dhe  identiteti (MA).  

4. Prof. as. Remzije Istrefi, Teoritë e marrëdhënieve ndërkombëtare, Organizatat ndërkombëtare, 

Të drejtat e njeriut, Hyrje në marrëdhënie ndërkombëtare, Barazia,  Të drejtat e njeriut       

 dhe pakicat (MA). 

5. Prof. as. Nagip Skënderi, Hyrje në politikat sociale (BA.), Bazat ligjore të punës sociale (BA.), 

        Puna me komunitete (BA.), Puna me rast dhe puna me grup (BA.), Politika sociale 

        (MA – Shk. Pol.) ( Ka kaluar i rregullt në fakultetin Ekonomik të UP‐së). 

   

LIGJËRUES 

1. Dr. Jusuf Osmani, Sistemet informative dhe Arkivat digjitale(MA‐histori).  

2. Dr. Nehat Krasniqi, Gjuhë Osmane(MA‐histori).  

3. Prof. Nait Vrenezi, Psikologji sociale I,  Psikologji sociale II, Psikologji sociale, D.Soc. 

4. Mr. Vjollca Krasniqi, Hyrje në sociologji, Teoritë bashkëkohore të sociologjisë. 

5. Mr. Mentor Agani, Kombi dhe nacionalizmi, Teoritë dhe modelet e demokracisë, Pabarazitë    

 sociale,Shoqëria Civile(MA‐DSHP) Sociologji Politike,Institucionet\dhe Demokracia  

           (MA‐sociologji).    
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6. Mr. Shpresa Siqeca, Antropologji pamore (vizuele).       

7. Dilaver Kryeziu ‐ koreograf, Etnokoreologji.       

ASISTENTË 

1. Mr. Xhelal Shehu, Partitë politike dhe sistemet zgjedhore, Hyrje në shkenca    

politike, Hulumtimi shkencor politik (asistent). 

2. Mr. Arbër Hadri, Shkencat ndihmëse të historisë (BA.), Histori Bashkëkohore 

Shqiptare 1912 – 1939 (BA.), Histori Bashkëkohore Shqiptare 1939 deri me sot (BA). 

3. MA. Arsim Canolli, Etnologji juridike. 

4. MA. Ilir Mazreku, Biopsikologji. 

5. MA. Edona Maloku, psikologji e përgjithshme, Intervista psiko‐terapeutike, 

Shkathtësi intervistimi, Psikologjia dhe motivacioni, Hyrje në testim psikologjik. 

6. MA. Mensur Neziri, Histori e arsimit shqiptar (BA), Informimi dhe orientimi 

profesional (BA), Studime gjinore (BA), Pedagogji sistematike II(BA), Edukatë 

familjare(BA), Edukimi për kohë të lirë (BA). 

7. Mr. Albinot Bimbashi, Integrime evropiane. 

 

  LEKTORË 

1. Hasrete Zena – Hysa, Gjuhë angleze, D. Filozofisë/ Dep. i Etnologjisë dhe Antropologjisë 

kulturore. 

2. Leonora Kryeziu, Gjuhë angleze për politikologë (BA), lektore. 

3. MA. Aurora Zuna ‐Krasniqi, Guhë agleze I  Gjuhë angleze II ( D. Sociologjisë). 

4. Nora Nimani‐Musa, Gjuhë angleze ( Dep. i Ped. Dep. i Ped.soc.).  

5. MA. Meliha Brestovci, Gjuhë angleze ( Dep. i psikologjisë). 
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HISTORIKU I FAKULTETIT TË SHKENCAVE MATEMATIKE‐NATYRORE 

Studimet  e  shkencave  të  natyrës  dhe matematikës  (matematikë,  fizikë,  kimi,  biologji)  në 

Prishtinë kanë  filluar në vitin akademik 1960/61, në kuadër të Fakultetit Filozofik, të themeluar atë 

kohë. Në vitin shkollor 1962/63 hapet edhe Katedra e Gjeografisë. Në vitin e parë të studimeve në 

kuadër  të Fakultetit Filozofik në katedrat e shkencave matematiko‐natyrore u  regjistrua një numër 

relativisht  i vogël studentësh, gjithsej 74, ndërsa numri  i arsimtarëve dhe  i bashkëpunëtorëve  ishte 

15.  

Në vitin shkollor 1971/72 pesë katedrat e shkencave matematike‐natyrore mëvetësohen  nga 

Fakulteti  Filozofik  dhe  kështu  formohet  Fakulteti  i  Shkencave Matematike‐Natyrore, me  drejtimet 

Matematikë, Fizikë, Kimi, Biologji dhe Gjeografi. 

Në fillim të punës së FSHMN‐së, kuadri mësimdhënës në fakultet ishte i vogël dhe plotësohej 

kryesisht nga qendra  të ndryshme universitare. Në këtë drejtim, me  respekt  të posaçëm duhet  të 

theksohet ndihma e madhe e pedagogëve  të Universitetit  të Tiranës. Me kalimin e kohës,   me një 

ritëm  të  shpejtuar  bëhet  kualifikimi  dhe  përsosja  profesionale  e  kuadrove  të  reja  të  FSHMN‐së, 

kryesisht në qendra të njohura universitare. 

Në  vitin  shkollor  1995/96  bëhet  transformimi  i  katedrave  në  drejtimet:  mësimore  (për 

mësimdhënësit) dhe shkencore‐inxhinierike. Përveç studimeve themelore, në katedrat: Matematikë, 

Gjeografi,  Kimi  dhe  Biologji  organizohen  edhe  studimet  pasdiplomike  për  arritjen  e  shkallës 

akademike të magjistrit të shkencave. U bënë ndryshime të rëndësishme në planet dhe programet e 

mësimit dhe në  regjimin e studimeve. Disa  lëndë ekzistuese në  fakultete e në degë të ndryshme u 

zëvendësuan me lëndë të reja. 

Me qëllim  të avancimit  të përgjithshëm  të studimeve, ngritjes së cilësisë dhe efikasitetit  të 

tyre, personeli akademik  i FSHMN‐së ndërmori aksion për ndryshimin e plan‐programeve mësimore 

të studimeve. Duke pasur për objektiv arritjen e  standardeve evropiane  të  studimeve dhe synimet 

për një bashkëpunim më të mirëfilltë me universitet e Evropës, u përkrah modeli  i studimeve sipas 

Marrëveshjes së Bolonjës  (3+2+3),  i propozuar dhe  i miratuar nga Universiteti  i Prishtinës. Në këtë 

mënyrë,  prej  1  tetorit  të  vitit  akademik  2001‐2002  kanë  filluar  studimet  themelore  sipas  plan‐

programeve të reja.  

Pas  rishikimit dhe vlerësimit  të këtyre plan‐programeve, në vitin akademik 2005‐2006  filloi 

zbatimi i planeve të miratuara nga Senati  i Universitetit të Prishtinës, ku disa departamente kanë ri‐

formuluar sistemin e studimit në 4+1+3, gjithnjë sipas Marrëveshjes së Bolonjës. Studimet master për 

herë të parë me sistemin e Bolonjës në FSHMN e fillojnë punën në vitin shkollor 2004‐2005, ndërsa 

nga  viti  akademik  2008‐2009  në  disa  departamente  të  FSHMN‐së  kanë  filluar  edhe  studimet  e 

doktoratës sipas sistemit të Bolonjës. Në vitin akademik 2011‐2012 janë hapur studimet e doktoratës 

në Departamentin e Kimisë, Biologjisë dhe Fizikës  sipas plan‐programeve  të  reja  të aprovuara nga 

Senati i UP‐së. 

Fakulteti  ka  më  shumë  se  40  laboratorë  dhe  kabinete  dhe  atë:  23  laboratorë  në 

Departamentin  e    Kimisë,  11  laboratorë  në  Departamentin  e  Biologjisë,  6  laboratorë  në 

Departamentin  e  Fizikës,  Laboratori  i  Informatikës  dhe  Kabineti  i  Hartografisë.  Secili  drejtim  në 

departamentet e FSHMN‐së  i ka planet dhe programet e veta mësimore, të veçanta, që  i përgjigjen 

fushës së studimit.  
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1. DEPARTAMENTI I MATEMATIKËS 

a) DREJTIMI ARSIMOR  

VITI PARË 

SEMESTRI I  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Elementet e analizës matematike  O  3+2  7 

2.  Elementet e algjebrës I  O  2+2  6 

3.  Gjeometri analitike I  O 2+2  6

4.  Kursi i matematikës elementare  O  2+2  6 

5.  Gjuhë angleze I  O  2+2  5 

  Gjithsej     21  30 

 
SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Njehsimi integral  O 3+2  7

2.  Elementet e algjebrës II  O  2+2  6 

3.  Gjeometri analitike II  O  2+2  6 

4.  Gjeometri deskriptive  O  2+2  6 

5.  Bazat e punës me kompjuter Z 2+2  5

6.  Gjuhë angleze II  Z  2+0  5 

  Gjithsej     21  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë njërën nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
VITI I DYTË 
SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Funksionet me shumë ndryshore  O  3+2  7 

2.  Algjebra lineare  O  2+2  6 

3.  Bazat e gjeometrisë I  O 2+2  5

4.  Mathlab  Z  2+2  6 

5.  Matematika diskrete  Z  2+2  6 

6.  Bazat e të dhënave  Z  2+2  6 

7.  Teoria e matricave  Z 2+2  6

  Gjithsej     21  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Integralet e shumëfishta  O 3+2  7

2.  Hapësirat metrike  O 2+2  6

3.  Bazat e gjeometrisë II  O  2+2  5 

4.  Analiza vektoriale  Z  2+2  6 

5.  Kombinatorikë  Z  2+2  6 
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6.  Teoria e numrave  Z  2+2  6 

7.  Teoria e polinomeve  Z  2+2  6 

  Gjithsej     21  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
VITI I TRETË 
SEMESTRI V 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Masa dhe integrimi  O 2+2  6

2.  Teoria e gjasës  O  2+2  6 

3.  Psikologji edukimi  O  2+2  6 

4.  Strukturat algjebrike  Z  2+2  6 

5.  Metodat numerike  Z 2+2  6

6.  Filozofi e edukimit   Z  2+0  6 

7.  Metodologjia e përgjithshme e mësimdhënies  Z  2+0  6 

  Gjithsej     18  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara, një profesionale dhe një 
pedagogjike. 
 
SEMESTRI VI 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Statistikë  O  2+2  6 

2.  Fizikë  O 2+2  6

3.  Teoria e mësimit  O 2+2  6

4.  Kulturë gjuhe  O  2+1  2 

5.  Transformimet e laplasit  Z  2+2  5 

6.  Programimi matematik  Z  2+2  5 

7.  Etika e mësimdhënësit  Z 2+2  5

8.   Shkrim akademik dhe kulturë gjuhe  Z  2+2  5 

  Gjithsej     20  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara, një profesionale dhe një 
pedagogjike. 
 
VITI I KATËRT 
SEMESTRI VII 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Ekuacionet diferenciale I  O  2+2  7 

2.  Gjeometri diferenciale  O 2+2  6

3.  Metodologji e matematikës  O  2+2  5 

4.  Analizë konvekse  Z  2+2  6 

5.  Elementet të analizës funksionale  Z  2+2  6 

6.  Sociologji  Z  2+2  6 

7.  Shkathtësi e mësimit akademik Z 2+2  6

  Gjithsej     20  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara, një profesionale dhe një 
pedagogjike. 
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SEMESTRI VIII 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Ekuacionet diferenciale II  O  2+1  7 

2.  Teoria e funksioneve me variabël kompleks  O  2+2  6 

3.  Metodologji e matematikës‐praktika O 0+4  5

4.  Arsimimi gjatë gjithë jetës  Z  2+0  5 

5.  Strategji bashkëkohore të mësimdhënies  Z  2+0  5 

6.  Punim i diplomës  O  10  7 

  Gjithsej     24  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë një lëndë zgjedhore pedagogjike. 
 
b) DREJTIMI I PËRGJITHSHËM 
VITI I PARË 
SEMESTRI I  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Analiza matematike I  O  3+2  8 

2.  Algjebra I  O  2+2  6 

3.  Gjeometri analitike I  O  2+2  6 

4.  Kursi i matematikës elementare O 2+2  5

5.  Gjuhë angleze I  O  2+2  5 

  Gjithsej     21  30 

 
SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Analiza matematike II  O 3+2  7

2.  Algjebra II  O 2+2  6

3.  Gjeometri analitike II  O  2+2  5 

4.  Bazat e punës me kompjuter  O  2+2  6 

5.  Latex  Z  2+0  6 

6.  Gjuhë angleze II  Z 1+1  6

  Gjithsej     19  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë njërën nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
VITI I DYTË 
SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Analiza matematike III  O  3+3  6 

2.  Bazat e gjeometrisë I  O  2+2  6 

3.  Gjeometri deskriptive  O  2+2  6 

4.  Matematika diskrete  Z 2+2  6

5.  Hyrje në fizikë  Z 2+2  5

6.  Teoria e matricave  Z  2+2  6 

7.  Mathlab  Z  2+2  5 

  Gjithsej     22  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
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SEMESTRI  IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Analiza matematike IV  O  3+2  6 

2.  Hapësirat metrike  O  2+1  6 

3.  Bazat e gjeometrisë II  O 2+2  6

4.  Analiza vektoriale  Z  2+2  6 

5.  Kombinatorika  Z  2+2  6 

6.  Teoria e numrave  Z  2+2  6 

7.  Bazat e të dhënave  Z 2+2  6

  Gjithsej     20  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
VITI I TRETË 
SEMESTRI V 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Analiza numerike I  O  2+2  6 

2.  Algjebër e përgjithshme  O  2+2  6 

3.  Hapësirat vektoriale I  O  2+2  6 

4.  Programimi matematik  Z 2+2  6

5.  Ekuacionet e fizikës matematike Z 2+2  6

6.  Hyrje në analizën konvekse  Z  2+2  6 

7.  Opsionale: Gjuhë programuese I  Z  2+2  6 

  Gjithsej     20  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
SEMESTRI VI  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Teoria e funksioneve me variabël kompleks  O  2+2  6 

2.  Hapësirat vektoriale  II  O  2+2  6 

3.  Teoria e gjasës dhe statistika O 3+3  6

4.  Kulturë gjuhe  O  3+3  2 

5.  Ekuacionet integrale  Z  2+2  5 

6.  Transformimet e Laplasit  Z  2+2  5 

7.  Metodat numerike për ED  Z 2+2  5

8.  Analiza numerike II  Z  2+2  5 

  Gjithsej     22  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 

    VITI I KATËRT 
SEMESTRI VII 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Ekuacionet diferenciale I  O  2+2  7 

2.  Gjeometria diferenciale  O  2+0  6 

3.  Metodikë matematike  O  2+2  5 

4.  Analiza konvekse  Z 2+2  6
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5.  Elemente të analizës funksionale  Z  2+2  6 

6.  Analiza e të dhënave  Z  2+2  6 

7.  Kapituj të zgjedhur nga topologjia Z 2+2  6

  Gjithsej     18  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
SEMESTRI VIII 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Analiza reale  O 3+2  7

2.  Ekuacionet diferenciale II  O  2+2  6 

3.  Metodika ‐ praktika  O  0+2  5 

4.  Funksionet speciale  Z  2+0  5 

5.  Historia e matematikës  Z 2+0  5

6.  Punim diplome  O  10  7 

  Gjithsej     25  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë njërën nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
c) DREJTIMI I SHKENCAVE KOMPJUTERIKE  
VITI I PARË 
SEMESTRI I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Hyrje në analizë  O  3+2  8 

2.  Matematikë diskrete  O 2+2  6

3.  Programimi dhe algoritmet O 2+2  6

4.  Hyrje në shkenca kompjuterike  O  2+1  5 

5.  Gjuhë angleze I  O  2+2  5 

  Gjithsej     20  30 

 
SEMETRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Analiza matematike  O  3+2  6 

2.  Algjebër lineare me gjeometri analitike  O  2+2  6 

3.  Strukturat e të dhënave  O  1+1+1  6 

4.  Rrjetat kompjuterike dhe WWW O 2+0+2  6

5.  Radhitja e tekstit në TEX  Z  2+0+2  6 

6.  Gjuhë angleze II  Z  2+2  6 

  Gjithsej     20  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë njërën nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
VITI I DYTË 
SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Analiza numerike I  O  2+2  6 

2.  Algjebër  O 2+2  6

3.  Arkitektura e kompjuterit dhe sistemet operative O 2+2  6

4.  Teori e gjuhëve formale  Z  2+2+2  6 
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5.  Siguria e të dhënave në kompjuter  Z  1+2+2  6 

6.  Kombinatorikë  Z  2+2  6 

7.  Mathlab  Z 2+2  6

  Gjithsej     23  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Analiza numerike II  O 2+2+2  6

2.  Teoria e gjasës  O  2+2  6 

3.  Programimi OOP dhe GUI  O  2+2+2  6 

4.  Grafika kompjuterike  Z  2+2  6 

5.  Ndërtimi i kompilatorit  Z 2+2+2  6

6.  Teoria e matricave  Z  2+1  6 

7.  Programimi matematik  Z  2+2+2  6 

  Gjithsej     24  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
VITI I TRETË 
SEMESTRI V 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Rrjetat kompjuterike dhe programimi në WWW  O  2+2+2  6 

2.  Analizë e algoritmeve  O  2+2+2  6 

3.  Statistikë  O  2+2  6 

4.  Kontabilitet  Z 1+2+2  6

5.  Analiza e të dhënave  Z  2+2  6 

6.  Opsionale  Z  2+2  6 

7.  Opsionale  Z  2+2  6 

  Gjithsej    24  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër.  
 
SEMESTRI  VI  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Programimi i distribuuar  O  2+1+1  6 

2.  Procesimi i imazheve  O  2+1+1  6 

3.  Inxhinierimi i softuerit  O 2+1+1  6

4.  Kulturë gjuhe  O 2+1  2

5.  Biznesi dhe interneti   Z  1+1+1  5 

6.  Proceset stohastike   Z  2+1+0  5 

7.  Zhvillimi i softuerit në OOP   Z  2+0+1  5 

8.  Opsionale   Z 2+2+0  5

9.  Punim diplome   O  0+6  5 

  Gjithsej     24  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
 d) DREJTIMI MATEMATIKË FINANCIARE NË BANKA DHE SIGURIME                 
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VITI I PARË 
SEMESTRI I  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.   Analizë I            O     3+3    6 

2.  Algjebra I            O     4+4    7 

3.  Matematika diskrete          O     2+2    5 

4.  Proceset stokastike          O     2+2    6 

5.  Praktikum i kompjuterit                      O                1+0+3    6 

  Gjithsej        26    30 

             
SEMESTRI II  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.   Analizë II            O    3+3    6 

2.  Algjebra II            O    2+2    5 

3.  Mikroekonomia                        O    3+3    5 

4.  Metoda optimizimi          O    3+3    4 

5.  Hyrje në programim          O               1+1+1    5 

6.  Matematika e aplikuar në biznes dhe ekonomi                   Z                 2+2    5 

7.  Menaxhimi i biznesit të vogël dhe të mesëm    Z    2+2    5 

  Gjithsej      26  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë njërën nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
VITI I DYTË 
SEMESTRI III  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.   Analizë III            O    2+2    6 

2.  Teori e gjasës  I          O    2+2    5 

3.  Programimi I            O               2+0+2    4 

4.  Metodat numerike I          O    2+2    5 

5.  Makroekonomia          O    4+2    5 

6.  Modelimi matematik          Z    2+2    5 

7.  Bazat e të dhënave           Z    2+2    5 

8.   Bazat e menaxhmentit          Z    2+2    5 

  Gjithsej       26  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë njërën nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.   Analiza IV                O    2+2    6 

2.  Matematika financiare                          O    2+2    5 

3.  Teori e gjasës II                            O    2+2    5 

4.  Menaxhimi bankar              O    4+2    5 

5.  Kontabiliteti financiar             O    3+3    5 

6.  Struktura e të dhënave dhe algoritmet I                      Z    2+2    4 

7.  Financat e korporatave                          Z    2+2    4 

8.   Metodat numerike II               Z    2+2    4 
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  Gjithsej     28  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë njërën nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
VITI I TRETË 
SEMESTRI V 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.   Statistika            O    2+2    6 

2.  Teoria e lojërave          O    3+3    7 

3.  Praktikumi financiar          O    1+3    6 

4.  Gjuha shqipe             O    2+1    3 

5.  Programimi në WEB          O    2+2    4 

6.  Teoria e kodimit dhe kriptografia      Z    2+2    4 

7.  Analiza e algoritmeve           Z    2+2    4 

8.   Biznesi elektronik          Z    2+2    4 

9.  Menaxhmenti  financiar        Z    2+2    4 

  Gjithsej       25  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër.  
 
SEMESTRI VI 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.   Statistika me zbatim në biznes                     O    2+2    5 

2.  Menaxhimi i riskut dhe i sigurimeve      O    3+3    5 

3.  Proceset stokastike II          O    2+2    5 

4.  Marketing            O    1+3    5 

5.  Kulturë gjuhe            O    2+1    2 

6.  Menaxhimi financiar          Z    2+2    4 

7.  Programi jolinear          Z    2+2    4 

8.  Financat publike            Z    2+2    4 

9.   Ekonometria            Z    2+2    4 

  Gjithsej       25  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër.   
 
  PRTOGRAMI I STUDIMEVE MASTER 
DEPARTAMENTI I MATEMATIKËS                                                    
VITI  I  PARË  
SEMESTRI I  

Nr.  Lënda  Statusi Orë  ECTS

1.  Topologji e përgjithshme  O 2+2  11

2.  Analiza reale  O 3+2  11

3.  Teoria e serive  Z  2+2  8 

4.  Modele të gjeometrisë  Z  2+2  8 

5.  Metodat numerike për zgjedhjen e sistemeve të 

ekuacioneve lineare 

Z  2+2+2  8 

  Gjithsej    15  30 

                                                         
SEMESTRI II  
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Nr.  Lënda  Statusi Orë  ECTS

1.  Algjebra e përgjithshme  O  2+2  10 

2.  Analiza funksionale  O 2+2  10

3.  Shkrim akademik  O  2+1  2 

4.  Përafrimet uniforme  Z  3+1  8 

5.  Teoria e serive trigonometrike I  Z  2+1  8 

6.  Teoria Galoi  Z 2+1  8

7.  Ndërtimi i gjeometrisë në bazë të simetrive I  Z  3+1  8 

8.  Kategoritë dhe funktorët  Z  2+1  8 

9.  Kapituj të zgjedhur nga strukturat algjebrike  Z  2+2  8 

10.  Metodat numerike për EDZ  Z 2+2+2  8

11.  Teoria e dizajneve I  Z 3+1  8

  Gjithsej    12  30 

 
VITI  I DYTË                                                      
SEMESTRI III   

Nr.  Lënda  Statusi Orë  ECTS 

1.  Teoria e serive trigonometrike  II  Z  2+1  8 

2.  Ndërtimi i gjeometrisë në bazë të simetrive  II   Z  3+1  8 

3.  Hyrje në teorinë e pomologjisë Z 3+1  8

4.  Metodat numerike për ekuacionet dif.parciale  Z  2+2+2  8 

5.  Teoria strukturale dhe teoria e radikaleve  Z  2+1  8 

6.  Teoria e dizajneve  II  Z  2+1  8 

7.  Teoria e përafrimeve  Z 3+1  8

8.  Përafrimet numerike të funksioneve Z 2+1  8

9.  Elemente të teorisë së  homotopisë  Z  3+1  8 

10.  Kapituj nga teoria e operatorëve  Z  3+1  8 

11.  Elemente të teorisë spektrale  Z  3+1  8 

12.  Seminari  Z   6

  Gjithsej    15  30 

 

SEMESTRI  IV  

Nr  Lënda                       Statusi     Orë       ECTS 

1.  Punimi i temës master  O   30

 

2. DEPARTAMENTI I FIZIKËS 

a). DREJTIMI ARSIMOR  

VITI I PARË 

SEMESTRI I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Fizika e përgjithshme I  O 3+1+2  9

2.  Matematika I  O  2+2+0  9 

3.  Hyrje në shkencat kompjuterike  O  2+2+0  6 

4.  Fizika elementare  O  2+0+0  6 
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  Gjithsej     16  30 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Fizika e përgjithshme II  O 3+1+2  9

2.  Matematika II  O 2+2+0  9

3.  Kimia e përgjithshme  O  2+0+2  6 

4.  Metrologjia  Z  2+0+0  6 

5.  Gjuhë e huaj  Z  2+0+0  6 

  Gjithsej     16  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë njërën nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
VITI I DYTË 
SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Elektriciteti dhe magnetizmi O 3+1+2  7

2.  Metodat matematike në fizikë  O  2+2+0  6 

3.  Mekanika klasike I  O  2+2+0  7 

4.  Meteorologjia  Z  2+0+0  5 

5.  Prezantimet multimediale  Z 2+1+0  5

6.  Bazat e gjeofizikës  Z  2+0+0  5 

7.  Instrumentet fizike  Z  2+0+2  5 

  Gjithsej     21  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
SEMESTRI IV  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Optikë  O  3+1+2  7 

2.  Metodat matematike në fizikë II  O  2+2+0  6 

3.  Mekanika klasike II  O  2+2+0  7 

4.  Informatikë  Z 1+1+0  5

5.  Fizika dhe mjedisi  Z  2+0+0  5 

6.  Programimi në fizikë  Z  2+2+0  5 

7.  Metodat eksperimentale në fizikën moderne  Z  1+0+2  5 

  Gjithsej     21  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër.  
 
VITI I TRETË 
SEMSETRI V 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Fizika atomike dhe molekulare O 3+1+2  7

2.  Elektrodinamika I  O  3+2+0  8 

3.  Psikologji e edukimit  O  2+0+0  5 

4.  Elektronikë fizike  Z  1+1+2  5 

5.  Laserët dhe zbatimi  Z 1+1+1  5

6.  Filozofi e edukimit  Z 2+0+0  5
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7.  Metodologji e përgjithshme e mësimdhënies   Z  2+0+0  5 

  Gjithsej     21  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër, një 
profesionale dhe një pedagogjike. 
 
SEMESTRI VI  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Elektrodinamika II  O  3+2+0  6 

2.  Fizika statistike dhe termodinamika O 3+2+0  6

3.  Teoria e mësimit  O  2+0+0  5 

4.  Kulturë gjuhe  O  2+1  2 

5.  Historia e fizikës  Z  2+0+0  6 

6.  Fizika llogaritëse  Z 1+2+0  6

7.  Shkrim akademik me kulturë gjuhe  Z  2+0+0  5 

8.  Etika e mësimdhënësit    Z  2+0+0  5 

  Gjithsej     17  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër, një 
profesionale dhe një pedagogjike. 
 
VITI I KATËRT 
SEMESTRI VII 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Fizika kuantike  O 3+2+0  8

2.  Metodologjia e mësimdhënies së fizikës O 2+0+1  5

3.  Fizika e gjendjes së ngurtë  O  2+1+2  7 

4.  Dozimetria  Z  1+0+2  5 

5.  Rrezet X dhe zbatimi i tyre  Z  1+0+2  5 

6.  Shkathtësitë e mësimit akademik Z 2+0+0  5

7.  Sociologji  Z  2+0+0  5 

  Gjithsej     19  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër, një 
profesionale dhe një pedagogjike. 
 
SEMESTRI VIII 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Fizika bërthamore  O  2+1+1  8 

2.  Praktikë e mësimdhënies së fizikës  O  0+0+2  5 

3.  Astronomia dhe fizika e gjithësisë O 2+1+0  5

4.  Arsimim gjatë gjithë jetës  Z  1+0+0  5 

5.  Strategji bashkëkohore e mësimdhënies   Z  2+0+0  5 

6.  Punim i diplomës  O  12  7 

  Gjithsej     24  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë një lëndë pedagogjike nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë 
semestër. 
 
b). DREJTIMI I INXHINIERISË 
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VITI I PARË 
SEMESTRI I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Fizikë I  O  3+2+2  10 

2.  Matematikë  fizike I  O  2+2+0  8 

3.  Kimi e përgjithshme  O 2+2+0  6

4.  Gjuhë e huaj  O  1+1+0  6 

  Gjithsej     17  30 

 
SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Fizika II  O 4+2+2  10

2.  Matematika fizike II  O  2+2+0  8 

3.  Metrologji  Z  2+2+0  6 

4.  Teknikë laboratori  Z  2+2+0  6 

5.  Ultrazëri  Z 2+0+0  6

  Gjithsej     18  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
VITI I DYTË 
SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Fizika III  O  4+2+2  6 

2.  Metodat matematike në fizikë  O  2+2+0  6 

3.  Astronomia dhe fizika e gjithësisë  O  2+1+0  6 

4.  Informatikë  Z 1+2+0  6

5.  Laserët dhe zbatimi  Z 1+1+0  6

6.  Gjuhë e huaj II  Z  1+2+0  6 

7.  Fizika dhe mjedisi  Z  2+0+0  6 

  Gjithsej     21  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër.  
 
SEMESTRI IV  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Fizika IV  O  4+2+2  6 

2.  Metodat matematike në fizikë II  O  2+2+0  6 

3.  Bazat e programimit  O 2+2+0  6

4.  Mekanika analitike  Z  2+1+0  6 

5.  Fizika llogaritëse  Z  1+2+0  6 

6.  Histori e fizikës  Z  2+0+0  6 

  Gjithsej     22  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër.  

 

VITI I TRETË 

SEMSETRI V 
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Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Bazat e fizikës atomike  O 3+1+2  6

2.  Elektrodinamika klasike  O  3+1+0  6 

3.  Bazat e elektronikës  O  2+1+0  6 

4.  Fizika e trupit të ngurtë  Z  2+1+0  6 

5.  Bazat e fizikës bërthamore  Z 2+1+1  6

6.  Rrezet X dhe zbatimi i tyre  Z  1+1+0  6 

  Gjithsej     19  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
SEMESTRI VI  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Elektrodinamika relativiste  O  3+2+0  6 

2.  Fizika statistike dhe termodinamika  O  3+2+0  6 

3.  Fizikë molekulare  O  2+0+0  6 

4.  Kulturë gjuhe  O 2+1  2

5.  Fizika kuantike  Z  2+0+0  5 

6.  Meteorologjia  Z  2+0+0  5 

7.  Biofizika  Z  2+0+0  5 

  Gjithsej     17  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër.  
 
 PROGRAMI I STUDIMEVE MASTER 

DEPARTAMENTI I FIZIKËS 

 VITI  I  PARË  
SEMESTRI I  

Nr  Lënda  Statusi Orë  ECTS 

1.  Mekanika kuantike  O 2+1  10

2.  Optika  O  2+0  10 

3.  Fizika llogaritëse  Z  1+0  5 

4.  Teoria e fushës  Z  1+0  5 

5.  Optika fizike teorike  Z 1+0  5

Gjithsej                    7       30 

 
SEMESTRI II  

Nr  Lënda                       Statusi  Orë       ECTS 

1.  Teoria e strukturave atomike  O 2+0  9

2.  Struktura molekulare   O  2+0  9 

3.  Shkrim akademik  O  2+1  2 

4.  Orbitalet atomike  Z  1+0  5 

5.  Fizika e plazmës  Z 1+0  5

6.  Sistemet shumelektronike  Z 1+0  5

Gjithsej                                                                       6       30 

 

VITI  I  DYTË 
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SEMESTRI  III 

Nr  Lënda  Statusi Orë  ECTS 

1.  Fizika bërthamore  O 2+0  10

2.  Metodologjia e hulumtimit shkencor    O  1+1  10 

3.  Metodologjia e detektimit radioaktiv   Z  1+0  5 

4.  Detektorët e ngurtë të gjurmëve të grimcave të ngarkuara  Z  1+0  5 

5.  Metodat e analizës spektrale  Z 1+0  5

Gjithsej                    6       30 

 

SEMESTRI IV 

Nr  Lënda                       Statusi  Orë       ECTS 

1.  Punimi i temës master  O    30 

 

 

 PROGRAMI I STUDIMEVE TË DOKTORATËS 

DEPARTAMENTI I FIZIKËS 

VITI  I  PARË  

SEMESTRI I  

LENDËT OBLIGATIVE 

Në semestrin e parë studenti grumbullon 30 ECTS nga 3 lëndët e obligueshme. Numri i orëve/semestër 
për secilën lëndë është 30, kurse numri i ECTS për secilën lëndë është 10. 
 

Nr  Lënda                       Statusi  Orë       ECTS 

1.  Teoria skalare e difraksionit  O  30  10 

2.  Teoria rigoroze e difraksionit në gjysmërrafsh  O  30  10 

5.  Metodat matematike në optikë  O  30  10 

Gjithsej  për semestër                90       30 

 

SEMESTRI II  
LËNDËT ZGJEDHORE 
Në semestrin II studenti zgjedh tri lëndë zgjedhore nga 6 lëndë të propozuara. Studenti grumbullon 30 
ECTS nga 3 lëndët e zgjedhura. Numri i orëve/semestër për secilën lëndë është 30, kurse numri i ECTS 
për secilën lëndë është 10. 
 

Nr  Lënda                       Statusi  Orë       ECTS 

1.  Përpunimi optik i të dhënave  O 30  10

2.  Metodat optike për matjen e rrjedhjes së fluideve   O  30  10 

3.  Optika e laserëve  Z  30  10 

4.  Efektet jolineare në optikë  Z  30  10 

5.  Metodat matematike në optikë Z 30  10

6.  Metodat llogaritëse në optikë  Z  30  10 

Gjithsej  për semestër                90       30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë tri nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
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3. DEPARTAMENTI I KIMISË 

a). DREJTIMI ARSIMOR  

VITI I PARË 
SEMESTRI I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Kimi e përgjithshme  O 4+4+1  10

2.  Matematikë elementare  O  2+2  8 

3.  Fizikë  O  2+2  6 

4.  Gjuhë angleze  O  2+0  6 

  Gjithsej     19  30 

 
SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Kimi inorganike I  O  4+3  9 

2.  Kimi analitike I  O  2+1+5  9 

3.  Matematikë O 2+2  6

4.  Historia e kimisë  Z  3+3  6 

5.  Hyrje në informatikë  Z  3+3  6 

  Gjithsej     25  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë njërën nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
VITI I DYTË 
SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Kimi organike I  O  3+2  7 

2.  Kimi fizike I  O 3+3  9

3.  Kimi analitike II  O 2+5  8

4.  Kimia e ujit dhe analiza kimike e ujit  Z  3+3  6 

5.  Biologji e qelizës  Z  3+3  6 

  Gjithsej     24  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë njërën nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 

 

SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Kimi organike II  O  4+2  8 

2.  Kimi fizike II  O  3+3  9 

3.  Kimi analitike III  O 3+3  7

4.  Kulturë e përgjithshme  Z  2+3  6 

5.  Ekuilibrat në tretësira  Z  3+3  6 

  Gjithsej     24  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë njërën nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
VITI I TRETË 
SEMESTRI V 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 
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1.  Kimi organike III  O 2+4  7

2.  Psikologji e edukimit  O  2+0  5 

3.  Kimi e mjedisit  O  2+2  6 

4.  Informatika në kimi  Z  2+3  7 

5.  Kimi dhe teknologji ushqimore Z 3+3  7

6.  Metodologjia e përgjithshme e mësimdhënies   Z  2+0  5 

7.  Psikologji e përgjithshme  Z  1+1  5 

  Gjithsej     24  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
SEMESTRI VI  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Kimi inorganike II  O  2+3  6 

2.  Teoria e mësimit  O  2+0  5 

3.  Metodat spektroskopike të studimit të strukturës  O 2+2  6

4.  Kulturë gjuhe  O  2+1  2 

4.  Kimia e polimerëve  Z  2+2  6 

5.  Kimi organike preparative  Z  2+2  6 

6.  Filozofi e edukimit  Z  2+1  5 

7.  Etika e mësimdhënësit  Z 2+1  5

  Gjithsej     17  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër, një 

profesionale dhe një pedagogjike. 

 

VITI I KATËRT 

   SEMESTRI VII 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Metodologjia e mësimdhënies  O  2+0  7 

2.  Biokimi  O  3+4  7 

3.  Teknologji kimike  O 2+2  6

4.  Kimia e narkotikëve  Z 2+0  5

5.  Eksperimentimi në mësimin e kimisë  Z  1+2  5 

6.  Kimia e heterocikleve  Z  2+0  5 

7.  Shkathtësitë e shkrimit akademik   Z  2+0  5 

  Gjithsej     17  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër, një 
profesionale dhe një pedagogjike. 
 
SEMESTRI VIII 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Metodologjia e mësimdhënies O 0+4  7

2.  Mekanizmat e reaksioneve organike   O  2+2  7 

3.  Arsimimi gjatë gjithë jetës  Z  2+0  6 

4.  Strategji bashkëkohore e mësimdhënies  Z  2+0  6 

5.  Punim diplome  O 0+12  10
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  Gjithsej     24  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë një lëndë pedagogjike nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë 

semestër. 

 

b) DREJTIMI IINXHINIERISË  

VITI I PARË 

SEMESTRI I  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Kimia e përgjithshme  O 4+3+2  10

2.  Matematikë I  O  2+2  8 

3.  Fizikë I  O  2+2  6 

4.  Fizikë II  O  2+2  6 

  Gjithsej     21  30 

 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Matematikë II  O  2+2  5 

2.  Kimi inorganike I  O  4+3  9 

3.  Kimi analitike I  O 3+5  9

4.  Bazat e teknikës laboratorike Z 2+4  7

5.  Hyrje në informatikë  Z  2+4  7 

  Gjithsej     25  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë njërën nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
VITI I DYTË 
SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Kimi organike I  O  3 + 2  7 

2.  Kimi fizike I  O  3 + 3  8 

3.  Kimi analitike II  O 3+4  8

4.  Kimia e ujit dhe analiza kimike e ujit  Z  3+3  7 

5.  Metodat matematikore në kimi  Z  3+3  7 

  Gjithsej     23  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë njërën nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
SEMESTRI IV  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Kimi organike II  O  3+2  7 

2.  Kimi fizike II  O  3+3  8 

3.  Kimi analitike III  O 3+4  8

4.  Kulturë e përgjithshme  Z 2+3  7

5.  Burimet alternative të energjisë  Z  3+3  7 

  Gjithsej     23  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë njërën nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
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VITI I TRETË 
SEMESTRI V 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Kimi inorganike II  O  2+3  7 

2.  Hyrje në inxhinierinë kimike  O  3+2  8 

3.  Stereokimi  O 3+4  8

4.  Kimia e produkteve natyrore  Z  3+3  7 

5.  Kimia e polimerive  Z  3+3  7 

  Gjithsej     23  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë njërën nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
SEMESTRI VI  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Teknologji kimike  O  3+2+1  6 

2.  Kimi koloidale  O  2+3  6 

3.  Biokimi I  O 2+2  6

4.  Kulturë gjuhe  O  2+1  2 

5.  Analiza voltametrike  Z  2+1  5 

6.  Korrozioni dhe mbrojtja prej tij  Z  2+1  5 

7.  Punim diplome  O  0+6  5 

  Gjithsej     23  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë njërën nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 

 

 PROGRAMI I STUDIMEVE MASTER 

DEPARTAMENTI I KIMISË 

a). DREJTIMI KIMI ORGANIKE                                                                

VITI  I  PARË 

SEMESTRI I  

Nr.  Lënda  Statusi Orë  ECTS 

1.  Kimi fizike organike  O  2+2  6 

2.  Kimia heterociklike  O  2+2  6 

3.  Kimia e komponimeve natyrore O 2+2  6

4.  Stereokimia e komponimeve organike Z 2+2  6

5.  Përcaktimi i strukturës organike  Z  1+1  6 

6.  Kimia e materialeve moderne  Z  2+0  6 

7.  Sinteza dhe struktura e acideve nukleike  Z  2+2  6 

8.  Analiza e polimerive  Z 2+0  6

Gjithsej                           18      30 

 

SEMESTRI  II 

Nr  Lënda                       Statusi  Orë      ECTS 

1.  Mekanizmat e reaksioneve organike O 2+2  6

2.  Teknologjia kimike organike  O  2+2  6 

3.  Biokimi  II  O  2+2  6 

4.  Shkrim akademik  O  2+1  2 
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5.  Ndotësit organik të mjedisit  Z  2+1  5 

6.  Kimia e thëngjillit  Z  2+1  5 

7.  Kimia farmaceutike  Z 2+1  5

8.  Kataliza enzimatike  Z  1+1  5 

9.  Elektrosintezat organike  Z  1+1  5 

Gjithsej                             18      30 

 

VITI  I  DYTË 

SEMESTRI III 

Nr  Lënda  Statusi Orë  ECTS

1.  Metodat e sintezës organike  O 2+3  6

2.  Kromatografia HPLC dhe GC  O 2+2  6

3.  Metodat spektrale  O  2+1  6 

4.  Kimia e komponimeve aromatike  Z  2+2  6 

5.  Biokimia celulare  Z  2+2  6 

6.  Sinteza stereoselektive dhe kataliza në kimi organike Z 2+2  6

7.  Aplikimi i izotopeve në kimi organike  Z  2+1  6 

8.  Fotokimia  Z  1+1  6 

Gjithsej                       20            30 

 
SEMESTRI I IV 

Nr.  Lënda                       Statusi   Orë       ECTS 

1.  Punimi masterit  O    30 

 

b). DREJTIMI KIMI ANALITIKE DHE E MJEDISIT                                                               

VITI  I PARË 

SEMESTRI I  

Nr.  Lënda  Statusi Orë  ECTS 

1.  Kontrolli analitik i kualitetit  O  2+2  6 

2.  Bazat teorike të analizës kimike  O  2+1  6 

3.  Kimia e mjedisit  O  2+2  6 

4.  Kimia analitike e komplekseve  Z 2+1  6

5.  Analiza polarografike  Z  1+2  6 

  Gjithsej                                     14            30                                     

 
SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Metodat elektroanalitike  O  2+2  6 

2.  Analiza kromatografike  O  2+3  6 

3.  Teknikat operacionale  O 2+2  6 

5.  Shkrim akademik  O 2+1  2 

6.  Kimia e tretësirave ujore  Z  2+0  5 

7.  Tretësit joujor në kimi analitike  Z  1+2  5 

Gjithsej                    15       30 
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DREJTIMI KIMI  ANALITIKE 
VITI  I DYTË 
SEMESTRI III   

Nr.  Lënda  Statusi Orë  ECTS 

1  Metodat spektrometrike të analizës  O  2+2  6 

2  Metodat radiometrike  O  2+2  6 

3  NMR&MS  O 2+2  6

4  Analiza e anioneve të rralla  Z  1+2  6 

5  Informatika në kimi analitike  Z  2+2  6 

6  Kemometria  Z  2+1  6 

Gjithsej                    16       30 

 

SEMESTRI IV  

Nr.       Lënda  Statusi Orë  ECTS

1. Punimi i masterit                O                30 

 
DREJTIMI KIMI  E  MJEDISIT 
VITI  I DYTË 
SEMESTRI III   

Nr.  Lënda  Statusi Orë  ECTS

1.  Ndotësit organik të mjedisit  O  2+2  6 

2.  Ndotja dhe trajtimi i ujërave të ndotura O 2+2  6

3.  Toksikologjia mjedisore  O 2+1  6

4.  Energjia dhe mjedisi  Z  2+2  6 

5.  Kimia analitike e mjedisit  Z  2+2  6 

6.  Masat për mbrojtjen e mjedisit  Z  2+1  6 

7.  Politikat e menaxhimit të mjedisit Z 2+1  6

8.  Kimia e tretësirave ujore  Z  2+0  6 

Gjithsej                       16            30 

 

SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda                Statusi  Orë       ECTS 

1.  Punimi i masterit  O  IV  30 

 

c). DREJTIMI KIMI  FIZIKE  DHE  INORGANIKE 

VITI  I PARË 

SEMESTRI I  

Nr.  Lënda  Statusi Orë  ECTS 

1.  Kimi teorike  O  2+2  6 

2.  Kimia inorganike  II  O  2+2  6 

3.  Elektrokimi  O  2+2  6 

4.  Kimia e mjedisit  Z 2+2  6

5.  Termodinamika molekulare  Z 2+1  6

6.  Kristalografia  Z  2+2  6 

7.  Metodika dhe teknika e hulumtimit shkencor  Z  2+1  6 
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Gjithsej                    18       30 

 

SEMESTRI II 

Nr.   Lënda                       Statusi  Orë       ECTS 

1.  Korrozioni dhe mbrojtja prej tij O 2+2  6

2.  Kimia koloidale  O  2+3  6 

3.  Metodat kromatografike  O  2+2  6 

4.  Shkrim akademik  O  2+1  2 

5.  Pjesë të zgjedhura nga teknologjia inorganike Z 2+1  5

6.  Kinetika dhe dinamika molekulare Z 2+2  5

7.  Stereokimia e komponimeve inorganike  Z  2+1  5 

8.  Kimia e komplekseve  Z  2+2  5 

Gjithsej                    18       30 

 
DREJTIMI KIMI  FIZIKE   
VITI  I DYTË 
SEMESTRI III   

Nr.  Lënda  Statusi Orë  ECTS 

1.  Metodat spektrometrike në kimi O 1+2  6

2.  Kimi fizike makromolekulare  O  2+2  6 

3.  Elektrokimi industriale dhe organike  O  3+2  6 

4.  Metodat e analizës sipërfaqësore  Z  2+1  6 

5.  Kimi fizike e sistemeve ndërfaqësore Z 2+2  6

6.  Metodat e studimit të strukturës së makromolekulave  Z  2+2  6 

7.  Burimet kimike të energjisë elektrike  Z  2+2  6 

Gjithsej                    19       30 

 

SEMESTRI IV  

Nr.      Lënda  Statusi Orë  ECTS

1.   Punimi i masterit            O             30 

 
DREJTIMI KIMI  INORGANIKE 
VITI  I DYTË 
SEMESTRI III  

Nr.  Lënda  Statusi Orë  ECTS 

1.  Kimia e elementeve të rralla  O  2+2  6 

2.  Materialet inorganike gjysëmpërç. dhe superpërçuese  O  2+1  6 

3.  Mekanizmat e reaksioneve inorganike O 2+0  6

4.  Metodat e përcaktimit të strukturës së komponimeve 

inorganike 

Z  2+2  6 

5.  Mineralogjia  Z  2+1  6 

6.  Analiza polarografike dhe voltametrike e substancave në 

gjurmë 

Z 2+1  6

7.  Kromatografia  jonike  Z  1+2  6 

8.  Kinetika e proceseve elektronike  Z  1+2  6 
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Gjithsej                    16       30 

 

SEMESTRI I KATËRT (IV) 

Nr.  Lënda                  Statusi  Orë       ECTS 

1.     Punimi i masterit  O       30

       
 
ç). DREJTIMI KIMI  ARSIMORE 
VITI   I PARË 

SEMESTRI I  

Nr.  Lënda                Statusi     Orë        ECTS 

1.  Psikologji edukimi  O 2+0  6

2.  Mekanizmat e reaksioneve organike  O  2+5  8 

3.  Didaktika  O  2+0  6 

4.  Metodologjia e punës shkencore  Z  1+2  5 

5.  Eksperimenti në mësimin e Kimisë Z 1+2  5

6.  Shkathtësitë e mësimit akademik  Z  2+0  5 

7.  Sociologji  Z 2+0  5

Gjithsej                                                                                      17            30 

 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda                    Statusi      Orë       ECTS 

1.  Metodologjia e përgjithshme e mësimdhënies O 2+0  6

2.  Kapituj të zgjedhur të Kimisë inorganike  O  3+2  8 

3.  Kapituj të zgjedhur të Kimisë analitike  O  3+4  8 

4.  Shkrim akademik  O 2+1  2

5.  Arsimimi gjatë gjithë jetës  Z 2+0  6

6.  Strategji bashkëkohore të mësimdhënies  Z  1+2  6 

Gjithsej                                                              15             30 

        

VITI   I DYTË  

SEMESTRI  III  

Nr.  Lënda                Statusi        Orë       ECTS 

1.  Didaktika e Kimisë  O  2+2  8 

2.  Kapituj të zgjedhur të kimisë fizike  O  3+2  8 

3.  Kapituj të zgjedhur të kimisë organike O 3+3  8

4.  Pedagogji  Z  2+0  6 

   5.       Edukim Special                                                Z              2+0              6 

                   Gjithsej                                        17              30 

 

SEMESTRI IV  

Nr.  Lënda              Statusi    Orë      ECTS 

1.     Punimi i masterit  O   30
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 PROGRAMI I STUDIMEVE TË DOKTORATËS 

VITI I PARË 

SEMESTRI I  

LËNDËT OBLIGATIVE 

Në semestrin parë studenti grumbullon 30 ECTS nga 3 lëndët e obligueshme. Numri i orëve/semestër 

për secilën lëndë është 30, kurse numri i ECTS për secilën lëndë është 10. 

Nr.  Lënda                Statusi     Orë        ECTS 

1.  Metodat elektroanalitike  O  30  10 

2.  Metodat spektrometrike në kimi  O  30  10 

3.  Metodat për ndarje në kimi  Z 30  10

Gjithsej orë për semestër                            90            30 

 

SEMESTRI II 
LËNDËT ZGJEDHORE 
 
Në semestrin II studenti zgjedh tri lëndë zgjedhore nga  lëndët e ofruara për këtë semestër. Numri i 
orëve për secilën lëndë është 30, kurs numri i ECTS për secilën lëndë është 10. Studenti grumbullon 
30 ECTS nga tri lëndët e zgjedhura.  

Nr.  Lënda                    Statusi      Orë       ECTS 

1.  Elektrokimia inorganike   Z  30  10 

2.  Kimia e komponimeve komplekse   Z  30  10 

3.  Kapituj të zgjedhur nga kimia bioinorganike Z 30  10

4.   Kimia fizike e polimerëve   Z 30  10

5.  Kapituj të zgjedhur nga kimia e materialeve   Z  30  10 

6.  Elektrokimi organike  Z  30  10 

4.  Termodinamika e proceseve membranore  Z  30  10 

8.  Metodat e sintezës organike  Z 30  10

9.  Studimi i mekanizmave të reaksioneve në kimi organike  Z  30  10 

10.  Stereokimia organike dhe sinteza stereoselektive   Z  30  10 

11.  Përcaktimi spektrometrik i komponimeve organike dhe bio‐

organike 

Z  30  10 

12.  Kimia e produkteve natyrore  Z  30  10 

13.  Energjia dhe mjedisi  Z  30  10 

14.  Analitika e efluentëve organik të karburanteve fosil dhe mjedisi  Z  30  10 

15.  Analitika e emisioneve dhe efluentëve inorganik   Z  30  10 

16.  Analiza e mostrave reale  Z 30  10

17.  Senzorët në kimi analitike  Z  30  10 

18.  Metodat për ndarje në kimi analitike  Z  30  10 

19.  Kemometria  Z  30  10 

Gjithsej orë për semestër                                                                 90               30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë tri nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 

                               

4. DEPARTAMENTI I BIOLOGJISË 
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a) DREJTIMI ARSIMOR  

VITI I PARË 

SEMESTRI I  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Biologji e qelizës  O  2+2  5 

2.  Anatomia dhe morfologjia e bimëve O 3+2  7

3.  Kimi e përgjithshme  O  3+2  6 

4.  Mikrobiologji e përgjithshme  O  3+2  7 

5.  Biofizikë  O  2+2  5 

  Gjithsej     23  30 

 
SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Morfologjia e pakurizorëve  O  3+2  7 

2.  Biologjia e zhvillimit të shtazëve  O  2+2  5 

3.  Sistematika e bimëve të ulëta O 3+3  7

4.  Biostatistikë O 2+1  6

5.  Parazitologji  Z  2+1  5 

6.  Gjuhë e huaj  Z  2+0  5 

  Gjithsej     21  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë njërën nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
VITI I DYTË 
SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Biokimi  O  3+2  7 

2.  Sistematika e pakurrizorëve O 1+2  6

3.  Anatomia krahasuese e kordateve  O  3+3  7 

4.  Bazat e biologjisë molekulare  Z  2+0  5 

5.  Entomologjia  Z  2+1  5 

6.  Informatika në biologji  Z 1+1  5

7.  Virologji   Z  2+1  5 

  Gjithsej     21  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
SEMESTRI IV  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Sistematika e kordateve  O  1+2  5 

2.  Sistematika e bimëve të larta  O  3+2  8 

3.  Fiziologji e bimëve  O  3+2  7 

4.  Limnologji  Z 2+1  5

5.  Bimët mjekësore  Z 1+2  5

6.  Imunobiologji  Z  2+0  5 

7.  Antropologji  Z  2+0  5 

  Gjithsej     21  30 
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Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
VITI I TRETË 
SEMESTRI V 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Gjenetikë  O 3+2  7

2.  Fiziologji e përgjithshme  O  2+2  7 

3.  Psikologji edukimi  O  2+0  6 

4.  Paleontologji  Z  2+0  5 

5.  Palinologji  Z 2+0  5

6.  Filozofi e edukimit  Z  2+0  5 

7.  Metodologji e përgjithshme e mësimdhënies   Z  2+0  5 

  Gjithsej     21  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër, një 
profesionale dhe një pedagogjike.  
 
SEMESTRI VI  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Bazat e anatomisë dhe fiziologjisë së njeriut  O  2+2  6 

2.  Fiziologji krahasuese  O 3+2  7

3.  Teoria e mësimit  O 2+0  5

4.  Kulturë gjuhe  O  2+1  2 

5.  Gjenetikë humane  Z  2+1  5 

6.  Mikrobiologjia e ujërave tokësore  Z  2+1  5 

7.  Shkrime akademike me kulturë gjuhë Z 2+0  5

8.  Etika e mësimdhënësit  Z  2+0  5 

  Gjithsej     21  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër, një 
profesionale dhe një pedagogjike. 
 
VITI I KATËRT 
SEMESTRI VII 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Fitoekologji me fitogjeografi  O  3+2  7 

2.  Mbrojtje e mjedisit  O 2+1  7

3.  Metodika ‐ praktika  O  0+4  6 

4.  Fitocenologji  Z  2+0  5 

5.  Ekologji humane  Z  2+1  5 

6.  Shkathtësitë e mësimit akademik Z 2+0  5

7.  Sociologjia  Z 2+0  5

  Gjithsej     21  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër, një 
profesionale dhe një pedagogjike. 
 
SEMESTRI VIII 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 
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1.  Zooekologji me zoogjeografi O 3+2  7

2.  Evolucioni organik  O  2+0  6 

3.  Metodika ‐ praktika  O  0+4  5 

4.  Arsimimi gjatë gjithë jetës  Z  2+0  5 

5.  Strategji bashkëkohore të mësimdhënies Z 2+0  5

6.  Punim i diplomës  O  0+10  7 

  Gjithsej     23  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë një lëndë pedagogjike nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë 

semestër. 

 

PUNA E DETYRUESHME NË TEREN 

1. Anatomia dhe morfologjia e bimëve = 10 orë 
2. Sistematika e pakurrizorëve = 20 orë 
3. Sistematika e kurrizorëve = 10 orë 
4. Sistematika e bimëve të ulëta = 20 orë 
5. Sistematika e bimëve të larta = 30 orë 
6. Fitoekologji = 20 orë 
7. Zooekologji = 20 orë 

 

b). DREJTIMI EKOLOGJI DHE MBROJTJE E MJEDISIT   

VITI I PARË 

SEMESTRI I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Biologji e qelizës  O 2+2  6

2.  Anatomia dhe morfologjia e bimëve  O  3+2  6 

3.  Metodat matematike në ekologji  O  2+1  6 

4.  Biofizikë  O  2+2  6 

5.  Kimi e përgjithshme dhe inorganike O 3+2  6

  Gjithsej     21  30 

 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Biologji e zhvillimit  O  2+1  6 

2.  Zoologjia e pakurrizorëve  O 3+2  6

3.  Mikrobiologji  O 2+1  6

4.  Sistematika e bimëve të ulëta  O  2+2  6 

5.  Kimi organike  O  3+2  6 

  Gjithsej     21  30 

 

VITI I DYTË 
SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Biokimi  O  2+2  7 

2.  Ekologji e përgjithshme  O  2+1  6 

3.  Zoologjia e kurrizorëve  O 3+2  7
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4.  Klimatologji   Z  2+1  5 

5.  Ekologji e mjediseve të ndotura   Z  2+0  5 

6.  Ekologji humane   Z 2+1  5

7.  Biostatistikë  Z  2+1  5 

  Gjithsej     21  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Sistematika e bimëve të larta  O  3+2  7 

2.  Fiziologji e bimëve  O  3+2  7 

3.  Gjenetikë  O  2+2  6 

4.  Gjuhë e huaj   Z 2+0  5

5.  Mutagjenet e ambientit jetësor   Z  2+0  5 

6.  Përmirësimi gjenetik   Z  2+1  5 

7.  Parazitologji   Z  2+1  5 

8.  Qasja ekologjike në fikimin hapësinor Z 2+0  5

9.  Hortikultura   Z 1+2  5

  Gjithsej     14+10=24  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
VITI I TRETË 
SEMESTRI V  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Fiziologji anomale  O  2+2  6 

2.  Zooekologji me zoogjeografi  O  2+2  6 

3.  Fitoekologji me fitogjeografi  O  2+2  6 

4.  Gjeologji me pedologji   Z 2+1  6

5.  Fitoplanktoni dhe fitomikrobentosi   Z  2+1  6 

6.  Herpetofauna  Z  2+1  6 

7.  Zonat e mbrojtura, ruajtja dhe menaxhimi i tyre   Z  2+0  6 

  Gjithsej     12+8=20  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
SEMESTRI VI 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Mbrojtja e mjedisit    O  2+2  6 

2.  Ekologjia e mikroorganizmave O 2+1  6

3.  Kulturë gjuhe  O  2+1  2 

4.  Monitoringu biologjik   Z  2+0  5 

5.  Bimët mjekësore   Z  2+1  5 

6.  Ekologji e pyjeve   Z  2+1  5 

7.  Zooplanktoni dhe zoobentosi  Z 1+2  5

8.  Paleontologji   Z  2+0  5 

9.  Ekologji e aplikuar   Z  1+2  5 
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10.  Punimi i diplomës   O  0+6  6 

  Gjithsej     12+8=20  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
 PROGRAMI I STUDIMEVE MASTER 
a). DREJTIMI  EKOLOGJI  
VITI  I PARË 

SEMESTRI I 

Nr.  Lënda                    Statusi  Orë      ECTS 

 1.  Ekologji e aplikuar  O 2+2  7

 2.  Ekofiziologjia e bimëve  O  2+2  7 

 3.  Flora dhe vegjetacioni  Kosovës  O  2+2  7 

 4.  Zonat e mbrojtura, ruajtja dhe administrimi i tyre  Z  2+0  5 

 5.  Fiziologji dhe ekologjia e kërpudhave Z 2+1  4

 6.  Revitalizimi i ekosistemeve të degraduara Z 2+1  5

 7.  Ekologjia e protozave  Z  2+2  5 

 8.  Embriotoksikologji  Z  2+2  5 

 9.  Gjeologjia e mbrojtjes së mjedisit  Z  2+0  4 

Gjithsej                               20        30 

 
SEMESTRI II 

Nr.  Lënda                     Statusi  Orë      ECTS 

 1.  Kimia e mjedisit  O  2+2  6 

 2.  Ekogjenetikë  O 2+2  7

 3.  Ekofiziologji e shtazëve  O  2+2  6 

 4.  Shkrim akademik  O  2+1  2 

 5.  Numri i kromozomeve te bimët  Z  2+1  5 

 6.  Regjimi ujor  Z 2+1  4

 7.  Ekologjia e insekteve  Z  2+1  5 

 8.  Testet ujore të toksicitetit  Z  2+1  4 

 9.  Gjeobotanikë  Z  2+1  5 

          Gjithsej                     18              30 

 
VITI  I DYTË 
SEMESTRI III  

Nr.  Lënda                    Statusi   Orë      ECTS 

1.  Metodologjia e hulumtimit shkencor O 2+0  4

2.  Resurset natyrore të Kosovës dhe menaxhimi i tyre  O  2+0  7 

3.  Ekotoksikologji  O  2+2  7 

4.  Agrokemikatet dhe përdorimi i tyre  Z  1+2  7 

5.  Mikotoksikologjia  Z 1+2  7

6.  Ihtiologjia  Z  1+2  7 

7.  Ornitologjia  Z  1+1  5 

8.  Limnologjia  Z  2+0  5 

9.  Teknologjia e mbrojtjes së mjedisit  Z  2+2  5 
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10.  Makrozoobentosi i ujërave të ëmbla Z 2+2  7

11.  Bioindikatorët  Z  2+2  7 

            Gjithsej                  14          30 

 

SEMESTRI IV  

Nr.  Lënda                Statusi  Orë      ECTS 

1.     Punimi i masterit  O        30 

         

b). DREJTIMI ARSIMOR 
VITI I PARË 
SEMESTRI I  

Nr  Lënda                          Statusi        Ore       ECTS          

 1.  Didaktikë  O   2+0  6 

 2.  Metodologjia e hulumtimit shkencor  O   2+0  6 

 3.  Kapituj të zgjedhur nga zoologjia  O   4+2  8 

 4.  Eksperimenti në mësimin e biologjisë  Z  1+2  5

 5.  Shkathtësitë e shkrimit akademik  Z   2+0  5 

 6.  Sociologji  Z   2+0  5 

Gjithsej                       15    30 

 

SEMESTRI II   

Nr  Lënda  Statusi  Ore  ECTS 

1.  Metodologjia e përgjithshme e mësimdhënies  O  2+1  6 

2.  Kapituj të zgjedhur nga Botanika  O  4+2  8 

3.  Kapituj të zgjedhur nga fiziologjia e bimëve O  4+2  6

4.  Shkrim akademik  O  2+1  2 

5.  Arsimimi gjatë gjithë jetës  Z  2+0  4 

6.  Strategji bashkëkohore e mësimdhënies  Z  2+0  4 

7.  Ekologji mjedisore  Z 2+0  4

8.  Mikrobiologji aplikative  Z 2+1  4

  Gjithsej                                19             30                              

 

VITI I DYTË 

SEMETRI III   

Nr  Lënda  Statusi  Ore  ECTS 

1.  Kapituj të zgjedhur nga fiziologjia animale  O  4+2  6 

2.  Kapituj të zgjedhur nga gjenetika  O  4+2  9 

3.  Kapituj të zgjedhur nga biokimia  O  4+2  9 

4.  Pedagogji  Z 2+0 6 

5.  Edukimi special  Z  2+0  6 

            Gjithsej                       20          30 

 

SEMESTRI IV  

  Nr.  Lënda                    Statusi  Orë      ECTS 
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1.     Punimi i masterit  O   30

       

PROGRAMI I STUDIMEVE TË DOKTORATËS 

DEPARTAMENTI I BIOLOGJISË 

a). DREJTIMI BIOLOGJI QELIZORE DHE MOLEKULARE 

VITI  I  PARË  

SEMESTRI I  

MODULET  OBLIGUESE 

Në semestrin e parë, studenti grumbullon 30 ECTS nga 3 module obliguese. Numri i orëve/semestër 

për secilin modul është 45, ndërsa numri i ECTS është 10.  

 

Nr.   Modulet               Statusi  Orë             ECTS 

1. Moduli I – Biologji Qelizore              O    60    10 
  a. Organizimi dhe funksionimi i qelizës 

  b. Citogjenetikë 

  c. Citokimia 

2.   Moduli II – Biologji molekulare dhe                               O    60    10  

  fiziologji 

  a. Struktura dhe funksionimi i gjeneve 

  b.  Mikroorganizmat, enzimet e tyre dhe  

       aplikimi ne bioteknologji 

c. Fiziologji integrale 
3.   Moduli III – Biologji e organizmave                        O    60    10 

  a. Metodat tradicionale dhe selektive 

      në sistematikën e bimëve 

  b. Biologjia dhe fiziologjia e sistemeve  

      bimore 

  c. Makro dhe mikroanatomia e  

      shtazëve laboratorike 

 

VITI  I  PARË  

SEMESTRI II  

LËNDET ZGJEDHORE 

Në semestrin e dytë, studenti grumbullon 30 ECTS nga 3 seminare zgjedhore. Numri i orëve/semestër 

për secilën seminar është 30, ndërsa numri i ECTS është 10.  

Nr.   Lëndët            Statusi    Orë    ECTS 

1.   Principet dhe metodat e hibridizimit           Z     30     10 

  të bimëve    

2.  Bioteknologjia e bimëve                          Z     30     10 

3.  Gjenetika Humane dhe Antropologjia                     Z     30     10 

4.   Inxhenieringu gjenetik, organizmat e  

  modifikuar gjenetikisht dhe rekombinimi         Z     30     10 

  gjenetik 

5.  Kultura e qelizave animale            Z     30     10 
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6.   Kulturat  bakteriale 

7.   Mutagjenët dhe antimutagjenët                        Z     30     10 

8.   Aplikimi i metodave vizuele ne citologji                       Z     30     10 

 

b). DREJTIMI BIOLOGJI E ORGANIZMAVE DHE EKOLOGJI  

VITI  I  PARË  

SEMESTRI I  

MODULET  OBLIGUESE 

Në semestrin e parë, studenti grumbullon 30 ECTS nga 3 module obliguese. Numri i orëve/semestër 

për secilin modul është 45, ndërsa numri i ECTS është 10.  

Nr.   Modulet                   Status         Orë     ECTS 

        1.       Moduli I – Ekologji dhe mbrojtje                     O    60    10 

                  e ambientit 

a. Biologjia e konservimit dhe mbrojtja  

      e trashëgimisë natyrore 

b. Metodat e hulumtimit të rezistencës  

      ndaj stresit në bimë dhe shtazë 

c. Bimët endemike dhe endemorelikte 

d. Kapituj të zgjedhur nga fitocenologjia 

e. Biocenozat dhe ekosistemet        
        2.     Moduli II – Toksikologji              O    60    10 

a.   Bazat e ekotoksikologjisë 
b.   Monitoringu biologjik  dhe biomarkerët 
c.   Vlerësimi biologjik dhe mbrojtja e 
    ekosistemeve të ujërave tokësore 

d.   Mutagjeneza dhe karcinogjeneza ambientore 
e.   Algat dhe bakteret si valorizues të  
    ekosistemeve ujore 

       3.      Moduli III – Biologji e organizmave                    O    60    10 

a.  Biologjia e kurrizorëve të ujit 

b.  Mikrobiologjia e kushteve ekstreme 

c.  Metodat biometrike në gjenetikën kuantitative  
d.  Ekologjia dhe sistematika e peshqve 
e.  Ekologjia e insekteve 

 

VITI  I  PARË  

SEMESTRI II  

LËNDET ZGJEDHORE 

Në semestrin e dytë, studenti grumbullon 30 ECTS nga 3 lëndët zgjedhore. Numri i orëve/semestër 

për secilin seminar  është 30, ndërsa numri i ECTS është 10.  

 

Nr.   Lëndët            Statusi    Orë    ECTS 

1.   Gjenetika e kancerit dhe e qelizave    Z    30    10  

  tumorale   
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2.   Analizimi i metaboliteve sekondar në bimë  Z    30    10   

3.   Agroekologji          Z    30    10 

4.   Menaxhimi i mjedisit 

5.  Biotestet‐testet  laboratorike të toksicitetit  Z    30    10 

6.   Mutagjenët dhe antimutagjenët  

7.   Makro dhe mikro anatomia e shtazëve                 Z    30    10 

  laboratorike   

8.   Principet dhe metodat e hibridizimit te                 Z                 30    10  

  bimëve             

9.  Gjenet dhe populacioni                     Z    30    10    

10.  Përmirësimi special i bimëve      Z    30    10  

11.  Metodat biometrike në gjenetikën     Z    30    10 

  kuantitative   

 

5. DEPARTAMENTI I GJEOGRAFISË 

a) DREJTIMI ARSIMOR  

VITI I PARË 

SEMESTRI I  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Hyrje në gjeografi  O  2+1  6 

2.  Bazat e gjeologjisë  O  3+2  9 

3.  Hartografi  O  3+2  8 

4.  Kozmografi  O 2+1  7

  Gjithsej     16  30 

 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Klimatologji me meteorologji  O  3+2  9 

2.  Gjeografia kulturore  O 2+1  6

3.  Bazat e GIS‐it me informatikë  O  3+2  9 

4.  Gjuhë angleze  Z  2+0  6 

5.  Gjuhë frënge  Z  2+0  6 

  Gjithsej     15  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë njërën nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 

 

VITI I DYTË 

SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Gjeomorfologji  O  3+2  8 

2.  Hidrogjeografi  O 2+2  6

3.  Femra dhe shoqëria  O  2+1  6 

4.  Biopedogjeografi  Z  2+1  5 

5.  Gjeografia dhe globalizimi  Z  2+0  5 

6.  Gjeologjia e Kosovës  Z 2+1  5
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7.  Zhvillimi i qëndrueshëm ekonomik   Z  2+0  5 

  Gjithsej     18  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 

 

SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Demogjeografi  O  3+2  8 

2.  Gjeografia ekonomike  O  3+2  6 

3.  Gjeografia politike  O 2+1  6

4.  Resurset natyrore  Z  2+1  5 

5.  Metodat statistike dhe grafike  Z  2+0  5 

6.  Gjeografia sociale  Z  2+1  5 

7.  Integrimet regjionale  Z 2+1  5

  Gjithsej     18  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 

 

VITI TRETË 

SEMESTRI V 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Gjeografia e vendbanimeve O 3+2  7

2.  Migrimet ndërkombëtare  O  2+1  7 

3.  Psikologji edukimi  O  2+0  6 

4.  Gjeografia agrare  Z  2+1  5 

5.  Hartografimi tematik  Z 2+1  5

6.  Filozofi e edukimit  Z  2+1  5 

7.  Metodologjia e përgjithshme e mësimdhënies  Z  2+1  5 

  Gjithsej     19  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër, një 

profesionale dhe një pedagogjike. 

 

SEMESTRI I VI 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Gjeografia e turizmit  O  3+2  7 

2.  Resurset humane  O 2+1  6

3.  Teoria e mësimit  O 2+0  5

4.  Kulturë gjuhe  O  2+1  2 

5.  Gjeografi industriale dhe komunikacion  Z  2+1  5 

6.  Rregullimi i hapësirës  Z  2+1  5 

7.  Shkrim akademik me kulturë gjuhe Z 2+0  5

8.  Etika e mësimdhënësit  Z  2+0  5 

  Gjithsej     18  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër, një 
profesionale dhe një pedagogjike. 
 
VITI I KATËRT 
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SEMESTRI VII 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Ekologji humane  O  2+1  6 

2.  Gjeografi regjionale I  O  3+1  6 

3.  Metodika e mësimit të gjeografisë  O  2+1  6 

4.  Zhvillimi i pabarabartë ekonomik Z 2+1  6

5.  Remote sensina  Z  2+0  6 

6.  Shkathtësitë e mësimit akademik  Z  2+0  6 

7.  Sociologji  Z  2+0  6 

  Gjithsej     15  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër, një 
profesionale dhe një pedagogjike. 
 
SEMESTRI VIII 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Gjeografia nacionale II  O 3+1  5

2.  Gjeografi regjionale  O  3+1  5 

3.  Metodika praktike  O  0+4  5 

4.  Arsimimi gjatë gjithë jetës  Z  1+0  5 

5.  Strategji bashkëkohore të mësimdhënies  Z  1+0  5 

6.  Punimi i diplomës  O 0+12  10

  Gjithsej     14  30 

Udhëzim: Studenti duhet ta zgjedhë njërën nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
b) DREJTIMI APLIKATIV 
VITI I PARË 

SEMESTRI I  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Matematika elementare  O  2+2  7 

2.  Gjeoinformatikë  O  2+1  7 

3.  Klimatologji me meteorologji O 3+2  8

4.  Gjeostatistikë  O  3+2  8 

  Gjithsej     17  30 

 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Gjeologji aplikative  O 3+2  9

2.  Hartografi me topografi  O  3+2  8 

3.  Gjeoekologji  O  3+1  7 

4.  Gjuhë e huaj – anglisht  Z  2+0  6 

5.  Gjuhë e huaj – frëngjisht  Z 2+0  6

  Gjithsej     18  30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë njërën nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
VITI I DYTË 
SEMESTRI III 
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Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Hidrologji aplikative  O 2+2  6

2.  Resurset natyrore  O  2+2  6 

3.  GIS  O  2+1  6 

4.  Hartografia tematike  Z  1+2  6 

5.  Resurset minerale  Z 2+1  6

6.  Valorizimi i elementeve klimatike  Z  2+1  6 

7.  Resurset ujore  Z  2+1  6 

  Gjithsej     17  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Gjeomorfologji aplikative  O  3+2  9 

2.  Bazat e turizmit  O  3+1  9 

3.  Valorizimi i relievit  Z 2+1  6

4.  Valorizimi i tokave  Z  2+1  6 

5.  Biodiversiteti  Z  2+1  6 

6.  Rreziqet natyrore  Z  2+1  6 

  Gjithsej     17  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
VITI I TRETË 
SEMESTRI V 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Demografi  O  3+2  9 

2.  Gjeoekonomi  O 3+2  9

3.  Shfrytëzimi i tokave në hapësirat agrare  O  1+1  6 

4.  Zhvillimi i industrisë dhe lokacioni  Z  1+1  6 

5.  Valorizimi turistik  Z  1+1  6 

6.  Politikat popullative  Z 2+0  6

  Gjithsej     16  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
 
SEMESTRI VI 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Vendbanimet rurale dhe urbane O 3+2  9

2.  fikimi dhe rregullimi hapësinor  O  3+2  9 

3.  Kulturë gjuhe  O  2+1  2 

4.  Analiza morfofunksionale e vendbanimeve  Z  2+1  5 

5.  Sociologjia e familjes  Z 2+1  5

6.  Analiza dhe fikimi regjional  Z 2+1  5

7.  Gjeotrashëgimia  Z  2+1  5 

  Gjithsej     16  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
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VITI I KATËRT  
SEMESTRI VII 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Remote sensing  O  2+2  8 

2.  Valorizimi i natyrës së Kosovës  O  2+2  8 

3.  Menaxhimi i mjedisit  Z 2+1  7

4.  Analizat dhe prognozat demografike  Z  2+1  7 

5.  Shfrytëzimi i hapësirës urbane  Z  1+2  7 

6.  Analiza hapësinore e komunikacionit  Z  2+1  7 

  Gjithsej     14  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 

 

SEMESTRI VIII 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Parimet dhe metodat e regjionalizimit  O  3+1  6 

2.  Resurset humane  O 3+1  6

3.  Zhvillimi ekonomik dhe regjional i Kosovës  Z  2+1  5 

4.  Hyrje në hulumtimet gjeografike  Z  2+1  5 

5.  SPSS në analizat hapësinore  Z  1+2  5 

6.  Parqet nacionale  Z  1+1  5 

7. 

Praktika 10 ditore në institucionet 

fikuese       

8.  Punimi i diplomës  O  0+10  8 

  Gjithsej     24  30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 

 

 PROGRAMI I STUDIMEVE MASTER 

a). DREJTIMI RESURSET  NATYRORE  DHE  MJEDISI 

VITI  I PARË 

SEMESTRI I 

 Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS

 1.  Resurset natyrore  O  2+0  8 

 2.  Metodologjia dhe teknikat e hulumtimit O 2+0  7

 3.  Aspekte gjeografike të bashkëveprimit në sisteme ,,Njeriu Natyrë”  O  2+0  8 

 4.  Resurset ujore  Z  1+1  8 

 5.  Biodiversiteti  Z  1+1  7 

 6.  Aplikimi i Gisit në mjedis  Z 2+1  7

 Gjithsej                        9                30                         

 

SEMESTRI II  

Nr.  Lënda                              Statusi        Orë        ECTS 

  1.  Gjeotrashëgimia  O 2+1  9

  2.  Gjeologjia e mjedisit  O 2+1  8

  3.  Shkrim akademik  O 2+1  2
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  4.  Zhvillimi i qëndrueshëm  Z 1+0  6

  5.  Resurset pedogjene (tokësore)  Z 1+0  5

  6.  Resurset mineralore  Z 1+0  6

  7.  Monitorimi  mjedisor  Z 1+0  5

Gjithsej                                                   8                   30                                 

 

VITI  I DYTË 

SEMESTRI III  

Nr  Lënda  Statusi Orë  ECTS

1.  Resurset natyrore të Kosovës  O 2+0  6

2.  Gjeotrashëgimia e Kosovës  O 2+0  6

3.  Seminar  O 2+0  6

4.  Politika dhe menaxhimi i mjedisit natyror  Z 2+0  6

5.  Rreziqet natyrore të Kosovës  Z 2+0  6

6.  Kadastra, hartat dhe imazhet satelitore  Z 2+1  6

Gjithsej                                  11                 30 

 

SEMESTRI IV  

  Nr.  Lënda              Statusi    Orë      ECTS 

1.     Punimi i masterit   O    30 

 
 
b). DREJTIMI MODELET SOCIO‐EKONOMIKE   NË HAPËSIRË 
VITI  I PARË 

SEMESTRI I  

Nr  Lënda  Statusi Orë  ECTS

1.  Metodolojia dhe teknikat e hulumtimit O 2+0  6

2.  Modelet socio‐ekonomike në hapësirë O 2+0  6

3.  Gjeostatistika me analizë  O  2+2  9

4.  Krijimi i bazës së të dhënave me Gis  Z  2+2  9

5.  Hartografimi tematik dhe vizualizimi Z 2+1  6

6.  Zbatimi i metodave dhe teknikave të hulumtimit në teren Z 1+2  6

   Gjithsej                                       12    30 

 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda                             Statusi   Orë       ECTS 

 1.  Analiza morfo‐funkcionale e vendbanimeve O 2+1  7

 2.  Hapësirat rekreative  O  2+1  7 

 3.   Shkrim akademik  O  2+1  2 

 4.  GIS‐I në modelet socio‐ekonomike  Z  2+2  8 

 5.  Remot sensing në modelet socio‐ekonomike Z 2+2  8

 6.  Zhvillimi ekonomik dhe regjional  Z  2+1  6 

 7.  Inovacionet në gjeografinë ekonomike  Z  2+0  6 

   Gjithsej                                12          30 
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 VITI  I DYTË 

SEMESTRI III  

Nr.  Lënda  Statusi       Orë       ECTS 

1.  Shfrytëzimi i tokave dhe tipologjia agrare  O  1+2  6 

2.  Analiza e lokacionit dhe zonave industriale  O  1+2  6 

3.  Sistemet e komunikacionit dhe hapësira O 1+2  6

4.  GIS‐i i avancuar  Z  1+2  6 

5.  Analiza hapësinore e aktiviteteve shërbyese  Z  2+1  6 

6.  Aktivitete dhe vendbanimet  Z  2+1  6 

               Gjithsej                                   15               30 

 

SEMESTRI IV  

  Nr.  Lënda                Statusi  Orë      ECTS 

1.     Punimi i masterit           O     30 

 

c). DREJTIMI POPULLSIA 

VITI  I PARË 

SEMESTRI I  

Nr  Lënda  Statusi Orë  ECTS

1.  Metodologjia e punë shkencore‐hulumtuese  O  2+0  6 

2.  Hyrje në shkencën mbi popullsinë  O  2+1  6 

3.  Statistika e popullsisë  O 2+0  6

4.  Teoritë mbi popullsinë  Z  2+0  6 

5.  Analiza demografike  Z  2+1  6 

             Gjithsej                      12            30 

 

SEMESTRI II   

Nr.             Lënda                                                                Statusi       Orë              ECTS 

1.  Femra dhe përtëritja biologjike e popullsisë  O  2+0  6 

2.  Strukturat e popullsisë  O  2+1  6 

3.  Migrimet e popullsisë  O 2+1  6

4.  Shkrim akademik  O  2+1  2 

5.  Popullsia dhe shëndeti reproduktiv  Z  2+0  5 

6.  Zhvillimi demografik i Kosovës  Z  2+1  5 

            Gjithsej                      14            30 

 
VITI  I DYTË 
SEMESTRI III   

Nr.  Lënda  Statusi       Orë     ECTS 

1.  Popullsia dhe zhvillimi  O 2+0  6

2.  Politika popullative  O  2+0  6 

3.  Studimet e popullsisë dhe GIS‐i  O  2+0  6 

4.  Martesa dhe familja  Z  2+0  6 
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5.  Popullsia dhe mjedisi  Z  2+0  6 

               Gjithsej                    10            30 

 

SEMESTRI IV  

  Nr.  Lënda               Statusi   Orë          ECTS 

1.     Punimi i masterit  O           30 
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PERSONELI AKADEMIK NË MARRËDHËNIE TË RREGULLT PUNE  

DEPARTAMENTI I MATEMATIKËS 

Profesorë të rregullt: 

1. Dr. Minir Efendija, Analiza matematike III, Analiza matematike IV, Funksionet me shumë 
ndryshore, Integralet e shumëfishta, Analiza vektoriale. 

2. Dr. Qamil Haxhibeqiri, Gjeometria analitike I,  Gjeometria analitike II,  Algjebra lineare me 
gjeometri analitike, Hapësirat metrike, Topologjia. 

3. Dr. Ramadan Zejnullahu, Elementet e analizës matematike, Hyrje në analizë, Njehsimi 
integral,  Analiza funksionale, Analiza matematike. 

4. Dr. Rexhep Gjergji, Strukturat algjebrike, Matematika I, Matematikë elementare, Algjebra e 
përgjithshme, Matematikë II, Kapituj te zgjedhur nga strukturat algjebrike. 

5. Dr. Faton Berisha, Analizë numerike I, Programimi dhe algoritmet, Analiza numerike II, 
Metodat numerike për zgjedhjen e sistemeve të ekuacionet lineare, Struktura e të dhënave, 
Programimi OOP dhe GUI, Zhvillimi i softuerit ne OPP, Metodat numerike për EDZ, Metodat 
numerike për ED. 

6. Dr. Neki Dervishi, Matematika I,  Matematikë fizike I, Matematika II, Matematikë fizike II, 
Metodat matematike në fizikë I,  Metodat matematike në fizikë II.  

7. Dr. Muhib Lohaj, Algjebër lineare, Hapësirat vektoriale, Kapituj nga teoria e operatorëve, 
Elementet e teorisë spektrale, Teoria e matricave, Transformimet e Laplasit. 

 

Profesorë të asocuar: 

1. Dr. Naim Braha, Hyrje në analizë, Analizë e të dhënave, Metodat numerike, Bazat e të 
dhënave, Rradhitja e tekstit në TEX, Bazat e punës me kompjuterë, Analiza matematike I, 
Analiza matematike II, Latex, Bazat e punës me kompjuterë, Teoria e serive 

2. Dr.sc. Qëndrim Gashi, Elementet e Algjebrës, Algjebër, Teoria Galua. 
 
Ligjërues i lartë: 

1. Mr. Dodë Daka, Teoria e gjasës, Statistikë, Teoria e gjasës me statistikë.  
 
Ligjërues:  

1. Ramadan Limani, Analizë e algoritmeve, Kurs i matematikës elementare, Hyrje në 
informatikë, Kombinatorikë.  

 
Asistentë: 

1. Dr. Bujar Fejzullahu, Hyrje në analizë, Analizë matematike, Analiza reale, Gjeometri 
deskriptive,  Hapësirat metrike, Njehsimi integral,  Bazat e gjeometrisë I, Bazat e gjeometrisë 
II,  Topologjia, Masa dhe integrimi,  Hyrje në analizë konvekse, Matematika për studentët e 
kimisë. . 

2. Ma.sc. Armend Shabani, Analizë matematike I, Analizë matematike II,  Elemente të analizës 
matematike, Matematika elementare, Metodat matematike në ekologji, Elementet e 
algjebrës, Teoria e numrave. 

3. Mr. Elver Bajrami, Analiza e algoritmeve, Rrjetat kompjuterike dhe WWW, Programimi OOP 
dhe GUI.  

4. Ma.sc. Faton Merovci, Metodat numerike,  Kursi i matematikës elementare, Analiza 
matematike, Matematika elementare,  Analiza matematike IV, Analiza e të dhënave, Bazat e 
punës me kompjuter,  Radhitja e tekstit në TEX, Programimi matematik, Hyrje ne analizë.  

5. Mr. Kajtaz Bllaca, Hyrje në analizë,  Matematika për kimistë, Hyrje në informatikë, Analiza 
matematike. 

 
Asistentë të rinj: 
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1. Ma.sc.Behar Baxhaku, Analiza matematike III, Transformimet e Laplasit, Teoria e matricave, 
Teoria e polinomeve. 

2. Ma.sc. Artan Berisha, Siguria e të dhënave në kompjuter, Teori e gjuhëve formale, Grafika 
kompjuterike, Procesimi i imazheve. 

3. Mr.sc. Edmond Aliaga, Rrjetat kompjuterike dhe programimi WWW, Arkitektura e 
kompjuterëve dhe sistemet operative, Matematika diskrete, Bazat e të dhënave, 
Kombinatorika. 

 

PERSONELI I AKADEMIK I ANGAZHUAR ME HONORAR  

Profesorë të rregullt: 

1. Dr. Ymer Merovci, Ekuacionet integrale, Ekuacionet e fizikës matematike. 
2. Dr. Halil Turku, Teoria e funksioneve me variabël kompleks.  
3. Dr. Fevzi Berisha, Teoria e seriv.e  
4. Dr. Islam Shehu, Masa dhe integrimi, Matematikë(gjeografi), Matematikë diskrete, Metodat 

matematike në ekologji, Analiza reale, Analiza matematike II. 
5. Dr. Dervish Kamberi, Bazat e gjeometrisë I, Bazat e gjeometrisë II.  
6. Dr. Justina Pula, Menaxhimi i bizneseve të vogla dhe të mesme. 
7. Dr. Ramiz Livoreka, Mikroekonomi 

 

Profesor i asocuar: 

1. Dr. Eda Vula, Metodologjia e mësimdhënies. 
 
Ligjërues: 
        1.    Dr. Shaip Bytyçi, Kontabiliteti. 
 

Asistentë: 

1. Mr. Menderes Gashi, Algjebër e përgjithshme, Algjebër lineare, Teoria e funksioneve me 
variabël kompleks,  Mathlab, Kapituj nga strukturat algjebrike, Programimi matematik. 

2. Mr. Melinda Mula, Hapësirat vektoriale, Algjebër I,  Algjebër II, Algjebër lineare me gjeometri 
analitike.  

3. Mr. Mimoza Polloshka, Gjeometri analitike I, Gjeometri analitike II, Teoria e gjasës.  
4. Ridvan Bunjaku, Programimi dhe algoritmet, Biznesi dhe interneti.   
5. Mirlinda Raci, Analizë numerike I, Analizë numerike II.  
6. Arten Avdiu, Analizë numerike I,  Analizë numerike IV . 
7. Berat Perquku, Programimi dhe algoritmet, Zhvillimi i softuerit në OOP. 
8. Mr. Aferdita Lohaj, Algjeber, Hyrje ne shkencat kompjuterike, Hyrje ne informatike, Analiza 

vektoriale,  
9. Mr. Vehbi Rama, Mathlab 
10. Hazim Misini, Bazat e të dhënave, Mathlab. 
11. Mr. Ilmi Hoxha, Elementet e algjebres, Algjebra lineare me gjeometri analitike, Metodat 

matematike ne fizikë, 
12. Mr. Fitore Abdullahu, Matematika I, Matematika II 
13. Mr. Fahri Marevci, Funksionet me shumë ndryshore, Kapituj nga teroria operative, Elemente 

të teorisë spektrale, Matematika fizike I, Metodat matematike në fizikë, Matematika fizike II, 
Integralet e shumëfishtë, Analiza funksionale.  

14. Mr. Xhevat Krasniqi, Metodat matematike në fizikë I, Metodat matematike në fizikë I 
15. Agon Ferizi, Programimi dhe algoritmet, Struktura e të dhënave 
16. Eliot Bytyqi, Struktura e të dhënave 
17. Blerim Voca, Programim dhe algoritmet, struktura e të dhënave 
18. Ma.sc. Armend Bilalli, Inxhinierimi i softuerit, Programimi i distribuuar 
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19. Ma.sc. Ermira Daka, Teori e gjuhëve formale, Programimi i distribuuar 
20. Artan Alidema, Hyrje në informatikë (Kimi) 
21. Bukurie Shabani, Teori e gjuhëve formale 
22. Saranda Kajtazi, Menaxhimi i bizneseve të vogla dhe të mesme. 
23. Sevdije Alshiqi, Mikroekonomi. 
24. Ermir Rugova, rrjetat kompjuterike në WWW. 

 

DEPARTAMENTI I FIZIKËS 

PERSONELI AKADEMIK NË MARËDHËNIE TË RREGULLT PUNE  

Profesorë të rregullt: 

1. Dr. Rasim Bejtullahu, Elektrodinamika klasike,  Elektrodinamikë relativiste,  Astronomia dhe fizika 
e gjithësisë,  Optika,  Mekanika analitike,  Optika fizike teorike, Elektrodinamika I, 
Elektrodinamika II. 

2. Dr. Mustafë Bytyçi, Fizika,  Fizika I, Fizika II,  Metodologjia e mësimdhënies në fizikë,  Fizika 
bërthamore, Fizika dhe mjedisi,  Histori e fizikës,  Detektorët e ngurtë të gjurmëve të grimcave të 
ngarkuara.  

3. Dr. Gani Jashari, Bazat e fizikës atomike, Fizikë atomike dhe molekulare, Fizikë molekulare, 
Optikë,  Teoria e strukturës atomike, Laserët dhe zbatimi, Rrezet X dhe zbatimi i tyre, Orbitalet 
atomike, Sistemet shumelektronike. 

 

Profesor i asocuar: 

1. Dr. Skënder Ahmetaj, Mekanika klasike, Mekanikë teorike,  Fizika elementare,  Biofizike, Fizikë 
statike, Fizika statistike me termodinamikë, Meteorologjia, Teoria e fushës, Metodologjia e 
përgjithshme e mësimdhënies. 

 
Profesorë asistentë: 
1. Dr. Naim Syla, Elektriciteti dhe magnetizmi, Bazat e elektronikës, Fizika e trupit të ngurtë, Fizika e 

gjendjes së ngurtë, Elektronikë fizike, Rrezet X dhe zbatimi i tyre, Fizikë IV, Ultrazëri. 
2. Dr. Sadik Bekteshi, Fizika III, Fizika bërthamore, Fizikë llogaritëse, Hyrje në shkencat 

kompjuterike, Informatikë, Bazat e fizikës bërthamore, Fizikë II, Programimi në fizikë, Bazat e 
programimit, Detektorët e ngurtë të grimcave të ngarkuara. 

3. Dr. Skender Kabashi, Fizikë I, Biofizikë, Mekanika kuantike, Fizika kuantike, Informatikë, 
Metrologji, Fizikë llogaritëse, Fizikë për studentët e matematikës, Fizikë kuantike. 
 

Asistentë: 
1. Ma.sc. Burim Kamishi, Fizikë e përgjithshme, Laserët dhe zbatimi, Informatikë, Instrumentet 

fizike, Bazat e programimit, Teknikë laboratori, Informatikë. 
2. Ma.sc. Sefer Avdijaj, Biofizikë, Hyrje në fizikë, Fizika e përgjithshme, Metrologji. 
 

Asistentë të rinj: 

1. Fisnik Alijaj, Fizika atomike,  Optikë, Bazat e fizikës atomike, Fizikë molekulare, Fizikë 
bërthamore,  Rrezet X dhe zbatimi i tyre, Laserët dhe zbatimi, Bazat e elektronikës, Elektronikë 
fizike, Fizika e trupit të ngurtë. 

2. Ma.sc. Gazmend Nafezi, Fizika I dhe II, Dozimetria, Praktikë e mësimdhënies në fizikë.  
 
Lektore: 
1. Mr. Lendita  Gjikolli, Gjuhë frënge I dhe II. 
 
PERSONELI AKADEMIK I ANGAZHUAR ME HONORAR 
Profesor i rregullt: 
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1. Dr. Lutfi Istrefi, Prezantimi multimedial, Metodat eksperimentale në fizikën moderne, Metodat 
e analizës spektrale. 

   

Asistentë: 

1. Albert Jonuzaj, Mekanika klasike, Fizika kuantike, Fizika statistike dhe termodinamika, Fizika 
kuantike 

2. Zeqë Tolaj, Fizikë I, Elektrodinamikë I, Astronomi dhe fizikë e përgjithshme, Rrezet X    dhe 
zbatimi i tyre, Mekanika analitike, Astronomia dhe fizika e gjithësisë, 

3. Bukurie Shabani, Bazat e elektronikës, Elektronika fizike 
4. Ermirë Bislimi, Informatika, hyrje në shkencat kompjuterike, Fizikë llogaritëse, Programimi në 

fizikë. 
 

DEPARTAMENTI I KIMISË 

PERSONELI AKADEMIK NË MARËDHËNIE TË RREGULLT PUNE  

Profesorë të rregullt: 

1. Dr. Mujë Rugova, Burimet kimike të energjisë elektrike,  Kimia fizike II, Kinetika dhe dinamika 
molekulare. 

2. Dr. Selim Jusufi, Teknologji  kimike, Kimia dhe teknologjia ushqimore, Kontrolli analitik i 
kualitetit, Teknologjia e kimike organike, Pjesë të zgjedhura nga teknologjia kimike 
inorganike.  

3. Dr. Ismet Hashani, Kimi inorganike II, Kimi e përgjithshme dhe inorganike (ekologji), 
Mekanizmat e reaksioneve inorganike, Stereokimia e kompozimeve inorganike. 

4. Dr. Fetah Podvorica, Burimet alternative të energjisë, Korrozioni dhe mbrojtja prej tij,   
Elektrokimia industriale me atë organike, Energjia dhe mjedisi.   Burimet natyrore të 
energjisë. 

5.    Dr. Tahir Arbneshi, Kimi analitike III,  HPLC dhe GC, Metodat kromatografike, Analiza 
kromatografike, Metodologjia e punës shkencore. 

6.    Dr. Nevzat Aliaga, Biokimi I,  Biokimi II, Biokimi eksperimentale dhe bromatologjia, Kimia e 
produkteve natyrore, Biosinteza dhe struktura e acideve proteinike, Kataliza enzimatike 

 

Profesorë të asocuar: 

1.     Dr. Sevdije Govori, Mekanizmat e reaksioneve organike,  Fotokimi, Kimi heterociklike, 
Sinteza dhe struktura e acideve nukleinike, Kimi organike preparative.  

2.     Dr. Ramiz Hoti, Kimi organike III, Stereokimi, Bazat e teknikës laboratorike, Kimi organike 
(ekologji), NMR/MS, Metodat spektrale, Aplikimi i izotopeve në kiminë organike. 

3.    Dr. Bardha Korça, Kimi e përgjithshme për studentët e fizikës, Kimia dhe analiza kimike e ujit,  
Masat për mbrojtjen e   mjedisit, Politikat e menaxhimit të mjedisit. 

4.   Dr. Ramë Vataj, Elektrokimi, Hyrje në inxhinierinë kimike, Kristalografi, Eksperimentimi në 
mësimin e kimisë, Metodat spektrometrike në kimi, Elektrosinteza organike,  

5.   Dr. Teuta Selimi‐Sopa, Historia e kimisë, Metodat e analizës sipërfaqësore, Kimia fizike e 
sistemeve ndërfaqesore, Kimia e elementeve të rralla, Kimia fizike e makromolekulave, Kimia 
koloidale. 

 
Profesorë asistentë:  

1. Dr. Naser Troni, Kimi analitike I,  Analiza e anioneve të rralla, Analiza polarografike dhe 
voltametrike e substancave në gjurmë, Metodat radiometrike, Bazat teorike të analizës 
kimike, Informatika në kimi analitike. 

2. Dr. Fatmir Faiku, Kimi analitike II, Kimia e tretësirave ujore, Tretësit joujorë në kiminë 
analitike, Kapituj të zgjedhur nga kimia analitike.  
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3. Dr. Fatbardh Gashi, Kimi analitike I, Kemometria, Kimi për biologë,Metodika dhe teknika e 
hulumtimit shkencor, Kimia e komplekseve, Ekuilibrat në tretësira, Metodat elektroanalitike 

4. Dr. Majlinda Daci, Kimi organike I, Kimi organike II, Ndotësit organikë të mjedisit. 
5. Dr. Musaj Paçarizi,  Kimi e përgjithshme, Metodat e përcaktimit te strukturës së 

komponimeve inorganike, Kimi inorganike I, Analiza voltametrike. 
6. Dr. Bashkim Thaçi, Kimia fizike I, Kimia e mjedisit, Kapituj te zgjedhur nga kimia inorganike. 

 
Asistentë: 

1. Mr. Ariana Rugova, Kimi inorganike II, Kimi e përgjithshme, Analiza kromatografike. 
2. Ma. Hamit Ismaili, Kimi organike III, Stereokimi e komponimeve organike, Sinteza 

stereoselektive dhe kataliza ne kimi organike, Kimia e produkteve natyrore, Biokimi I, Biokimi 
II.  

3. Dr. Arben Haziri, Stereokimi, Kimia e komponimeve natyrore, Kimi heterociklike, Biosinteza 
dhe struktura e acideve proteinike, Mekanizmat e reaksioneve organike. 

4. Ma. Arleta Rifati, Kimi organike I, Kimi fizike organike, Ndotësit organik të mjedisit, Kimi 
organike II, Kimi organike (ekologji). 

5. Dr. Makfire Sadiku, Kimi e përgjithshme, Kimi inorganike I, Kimi fizike II. 
6. Mr. Albana Mehmeti, Kimi përgjithshme (ekologji),  Kimi inorganike I, Kapituj të zgjedhur nga 

kimia inorganike,  Kimi e mjedisit, Kimi organike (ekologji). 
7. Dr. Ilir Shehu, Teknologji kimike, Kimi e mjedisit, Kimia dhe teknologjia e ushqimeve, 

Teknologji kimike organike, Kimia dhe analiza kimike e ujit. 
8. Dr. Skënder Demaku, Kimi fizike II, Bazat e teknikës laboratorike, Kimia për studentët e 

biologjisë. 
9. Ma. Albana Veseli, Kimi e përgjithshme, Kimi analitike I. 
10. Dr. Avni Berisha, Kimia fizike I,  Korozioni dhe mbrojtja prej tij, Metodat elektroanalitike. 
11. Ma. Flamur Sopaj, Kimi fizike, Kimi koloidale, Kapituj të zgjedhur nga kimia fizike. 
12. Ma. Veprim Thaçi, NMR&MS, Metodat spektrale, Kimia e polimerëve, Metodat spektrale të 

studimit të strukturës. 
 
 Asistentë të rinj: 
 1.   Ma. Miribane Dërmaku, Kimi analitike II, Sinteza dhe struktura e acideve nukleinike, Përcaktimi i  
       strukturës organike, Mekanizmat e reaksioneve organike, Kataliza enzimatike, Kimi analitike I.  
  2.  Ma. Albert Maxhuni, Kimi e përgjithshme, Kimi inorganike. 
  3.  Ma. Jeton Halili, Kimi Analitike I, Kapituj të zgjedhur nga kimia analitike, Bazat teorike të analizës   
       kimike, Kimia analitike e komplekseve.  
  4.  Ma.  Kaltrin Jusufi, Kimia për studentët e fizikes, Kimi e përgjithshme, Ekuilibrat në tretësira. 
 5.  Ma. Liridon Berisha, Kimi analitike III, Kontrolli analitik i kualitetit, Kimi analitike II.  
 

PERSONELI AKADEMIK I ANGAZHUAR ME HONORAR 
Profesorë të rregullt:  

1. Dr. Mandushe Berisha,  Teknikat operacionale. 
2. Dr. Mustafë Bacaj,    Kimi analitike e mjedisit, Ndotja dhe trajtimi i ujerave te ndotura, Analiza 

polarografike dhe voltametrike e substancave në gjurmë. 
3. Dr. Nexhat Daci, Kimi organike I, Kimi organike II, Kimi fizike organike, Kimia e thëngjillit. 
4. Dr. Vuksan Kalaj, Sterokimi e komponimeve organike,  Kimia farmaceutike, Sinteza 

stereoselektive dhe kataliza në kiminë organike, Përcaktimi i strukturës organike. 
5. Dr. Muhamet Bicaj, Metodika e mësimit të kimisë, Analiza e polimerëve, Kimia e komponimeve 

aromatike, Meteodologjia e përgjitshme e mësimdhënies, Didaktika e kimisë, Kimia e 
narkotikëve.   

6. Dr. Osman Leci,  Mekanizmat e reaksioneve organike, Metodat e sintezës organike. 
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7. Dr. Sali Gashi,  Kimia teorike,  Metodat e  studimit të strukturës makromolekulare, 
Termodinamika molekulare, Kapituj të zgjedhur nga kimia fizike.   

8. Dr. Merita Shehdula, Kimia e mjedisit, Kimia inorganike I. 
9. Dr. Hysen Reçi, Toksikologji mjedisore, Metodat spektrometrike të analizës, Kromatografia 

jonike, Metodat spektroskopike të studimit të strukturës. 
 

Asistent i ri: 

1. Ma. Agron Shala, Kimi analitike I. 

 

DEPARTAMENTI I BIOLOGJISË 

PERSONELI AKADEMIK NË MARËDHËNIE TË RREGULLT PUNE  

Profesorë të rregullt: 

1. Dr. Ismet Bajraktari, Gjenetikë,  Gjenetikë molekulare, Kapituj të zgjedhur nga gjenetika, 
       Gjenetikë humane. 

2. Dr. Fetah Halili, Fiziologji e përgjithshme,   Neuroendokrinologji, Ekotoksikologji, 
      Neuroimunologji, Strategji bashkëkohore të mësimdhënies, Elektrofiziologji. 

3. Dr. Isa Elezaj, Biologjia e qelizës, Biologjia e zhvillimit, Biokimia dhe fiziologjia e strukturës 
subqelizore, Imunologji, Imunobiologji, Toksikologji e përgjitshme.  

4. Dr. Enver Sherifi, Anatomia dhe morfologjia e bimëve, Biostatistikë, sem. II, 2+1, Anatomia e 
bimëve.  

5. Dr. Daut Rexhepaj, Anatomia krahasuese e kordateve, Sistematika e kurrizorëve, Zoologjia e 
kurrizorëve, Bazat e anatomisë dhe fiziologjisë së njeriut, Antropologjia, Kapituj të zgjedhur nga 
zoologjia.  

6. Dr. Behxhet Mustafa, Fitoekologji dhe fitogjeografi, Ekologji e aplikuar,  Fitogjeografi, Zonat e 
mbrojtura, ruajtja dhe administrimi i tyre. 

7. Dr. Qerim Selimi, Mbrojtja e mjedisit jetësor, Fiziologjia krahasuese, Fiziologjia krahasuese, 
Monitoringu biologjik, Eksperimenti në mesimin e biologjisë 

 

Profesorë të asocuar: 

1. Dr. Fadil Millaku, Metodologji e hulumtimit shkencor, Bimët mjekësore, Kapituj të zgjedhur nga 
botanika, Gjeobotanikë. 

2. Dr. Qazim Pajazitaj, Sistematika e bimëve të larta, Paleoentologjia, Kapituj të zgjedhur nga 
botanika. 

3. Dr. Kasamedin Abdullai, Fiziologjia e bimëve,  Hormonet bimore, Kultura e indeve dhe qelizave 
bimore,  Ushqimi mineral i bimëve, Kapituj të zgjedhur nga fiziologjia e bimëve. 

4. Dr. Agim Gashi, Ekologji, Zooekologji me zoogjeografi, Ekologji e mjediseve të ndotura, 
Zeogjeografi, Metodologji e përgjithshme e mësimdhënies. 

5. Dr. Ferdije Zhushi‐Etemi, Zoologjia e pakurrizorëve,  Ekologji humane, Kapituj të zgjedhur nga 
zoologjia,  Etnomologji, Makrozoobentosi  i ujërave të ëmbla.  

6. Dr. Kasum Letaj, Biologjia e qelizës, Biologjia e zhvillimit, Kultura e indeve dhe qelizave shtazore,  
Biokimi dhe fiziologjia e strukturave subqelizore. 

7. Dr. Kemajl Kurteshi, Metodika e mësimit të biologjisë, Sistematika e bimëve të ulëta,  
Citogjenetikë, Metodologji e hulumtimit shkencor. 

8. Dr. Idriz Vehapi, Mikrobiologjia e përgjithshme, Mikrobiologji. 
9. Dr. Linda Grapci, Ekologji e përgjithshme, Anatomia krahasuese e kordateve, Sistematika e 

kurrizorëve, Zoologjia e kurrizorëve, Ekologjia mjedisore, Qasje ekologjike në fikimin hapësinor, 
Limnologji. 

10. Dr. Abdulla Alija, Gjenetikë, Ekogjenetikë, Gjenetikë molekulare, Kapituj të zgjedhur nga 
gjenetika,  Mutagjenet e ambientit jetësor, Numri i kromozomeve te bimët.  

11. Dr. Kemajl Bislimi, Fiziologjia animale,  Kapituj të zgjedhur nga fiziologjia animale, Ekofiziologjia e 
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shtazëve, Membranat qelizore dhe komunikimi ndërqelizor.  
 

Profesorë asistentë:  

1. Dr. Hazbije Bojniku, Biokimi, Metabolizmi qelizor, Biokimi e mikroorganizmave, Koenzimat dhe 
vitaminat, Enzimologji. 

2. Dr. Elez Krasniqi, Sistematika e bimëve të ulëta, Kapituj të zgjedhur nga botanika, Flora dhe 
vegjetacioni i Kosovës, Bimët mjekësore, Revitalizimi i ekosistemeve të degraduara. 

 

 Ligjërues: 
1. Mr. Esma Rugova, Morfologjia e pakurrizorëve, Sistematika e pakurrizorëve, Parazitologji, 

Limnologji. 
 
Asistentë: 

1. Mr. Kimete Lluga, Anatomia dhe morfologjia e bimëve.  
2. Dr. Halil Ibrahimi, Ekologji, Zooekologji me zoogjeografi, Kapituj të zgjedhuar nga Zoologjia, 

Ekologji e aplikuar, Morfologjia e pakurrizorëve, Limnologji, Parazitologji.   
3. Ma. Avni Hajdari, Fitoekologji me fitogjeografi,  Ekofiziologjia e bimëve, Sistematika e bimëve 

të larta, Ekologji aplikative.  
4. Ma. Lulzim Millaku, Biologjia e qelizës, Biologjia e zhvillimit. 
5. Bekim Gashi, Fiziologjia e bimëve, Kapituj të zgjedhur nga fiziologjia e bimëve, Hormonet 

bimore, Kultura e indeve dhe qelizave bimore, Fotosinteza dhe reproduktimi organik, 
Ushqimi mineral i bimëve. 

 
Asistent të rinj: 

1. Ma. Nesade Muja, Morfologjia e pakurrizorëve, Zoologjia e pakurrizorëve, Sistematika e 
pakurrizorëve. 

 
PERSONELI AKADEMIK I ANGAZHUAR ME HONORAR 
Profesorë të rregullt: 

        1.   Dr. Esat Hoxha, Ekofiziologjia e bimëve, Zonat e mbrojtura, ruajtja dhe administrimi i tyre, 

Resurset natyrore të Kosovës.  

       2.    Dr. Ferat Rexhepi, Flora dhe vegjetacioni i Kosovës, Ekologjia e pyjeve, Revitalizimi i 

ekosistemeve të degraduara. 

       4.    Dr. Abdulla Gecaj, Sistematika e bimëve të ulëta,  Kërpudhat parazite, Bioindikatorët, Testet 

ujore të toksicitetit, Fitoplanktoni dhe fitomikrobentosi.  

      5.     Dr. Mujë Plakolli, Mikrobiologji aplikative,  Ekologjia e mikroorganizmave,  Virusologji, 
Mikrobiologji e ujërave tokësore, Viruset e bimëve, Ekzaminimi mikrobiologjik i artikujve 
ushqimorë, Mikrobiologji industriale. 

 
Asistentë  

1. Ma.sc. Ujeza Gashi, Biologjia e qelizës, Biologjia e zhvillimit.  
2. Dr. Rifat Morina, Mikrobiologji e përgjithshme, Mikrobiologjia aplikative,  
3. Ma.sc. Albana Plakiqi, Fiziologji krahasuese, Mbrojtja e mjedisit jetësor. 
4. Ma.sc.Ilir Mazrreku, Fiziologji e përgjithshme, Fiziologji animale. 
5. Ma.sc. Enis Dalo, Zologjia e pakurrizorëve, Biokimi 

 

DEPARTAMENTI I GJEOGRAFISË 

PERSONELI AKADEMIK NË MARËDHËNIE TË RREGULLT PUNE  

Profesorë të rregullt: 
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1. Dr. Tefik Basha, Gjeografia e vendbanimeve,  Aktivitetet dhe vendbanimet, Sistemet e 
komunikacionit, fikimi dhe rregullimi i hapësirës, Gjeografi kulturore, Gjeografi sociale, Analiza 
morfofunksionale e vendbanimeve, Vendbanimet rurale dhe urbane, Rregullimi i hapësirës. 

 

Profesor i asocuar:  

1.  Dr. Ibrahim Ramadani, Hyrje në gjeografi, sem. I, 2+0, Gjeoekologji, sem. II, 3+0, Kozmografi, sem. 

I, 2+0, Popullsia dhe mjedisi, sem. IX, 2+0, Monitorimi i mjedisit, sem. III, 2+0, Integrimet 

regjionale, sem. IV, 2+0, Strategjia e mësimdhënies, sem. VI, 2+0. 

 

Profesorë asistentë: 

1. Dr. Hajriz Meleqi, Gjeografia dhe globalizimi, Shfrytëzimi i tokave në hapësirat agrare, Gjeografia 
agrare, Zhvillimi i industrisë dhe komunikacioni, Gjeografia industriale dhe komunikacioni.   

2. Dr. Florim Isufi, GIS‐i,  Gjeostatistika, Gjeoinformatika, Gjeoekonomia, GIS i avancuar, Bazat e 
turizmit, Bazat e GIS‐it me informatikë, Gjeografia ekonomike, Gjeografia e turizmit. 

3. Dr. Shpejtim Bulliqi, Resurse natyrore, Gjeomorfologji,  Biogjeografi, Gjeografi nacionale, 
Shfrytëzimi i tokave në hapësira agrare, Gjeomorfologji aplikative, Biodiversiteti, Resurse 
natyrore, Resurset natyrore të Kosovës. 

4. Dr. Gani Gashi, Hidrologji aplikative, Hartografi, Kozmografi, Hartografi tematike,  Hidrogjeografi, 
Hidrogjeografi,  Kadastra, hartat dhe imazhet satelitore, Hartografi me topografi.  

5. Dr. Mimoza Dushi, Femra në familje dhe shoqëri, Politikat popullative, Demogjeografi, 
Metodologjia dhe teknikat e hulumtimit shkencor, Sociologji e familjes, Resurset humane, 
Demografi. 
 

Asistentë: 

 1.  Arsim Ejupi, Hyrje në gjeografi,  Bazat e gjeologjisë, Hartografi, Hidrogjeografi, Klimatologji me   
       meteorologji, Hidrologji aplikative, Hartografi tematike, Resurse minerale, Gjeomorfologjia,    
       Resurse natyrore, Gjeoekologji, Gjeologji aplikative, Rreziqe natyrore, Vendbanime rurale dhe  
       urbane, fikimi dhe rregullimi i hapësirës, Analiza morfofunksionale e vendbanimeve,  
       Gjeomorfologjia aplikative.  
2. Ma.sc. Fitim Humolli, Shfrytëzimi i tokave ne hapësirat agrare, Zhvillimi i Industrisë dhe lokacioni, 

Gjeografia Agrare, Gjeoekonomia, Gjeoinformatika, Gjeostatistika, Gjeostatistika me analizë, 
Gjeografia Industriale dhe e Komunikacionit,Bazat e GIS‐it me Informatikë, Gjeografia e Turizmit, 
Gjeografia Ekonomike, Hapesirat rekreative, GIS në Modele Socio‐ekonomike.  
 

Asistentë të rinj:   

1. Ma.sc. Fitnete Karaqa, Menaxhimi i mjedisit, Gjeografia e vendbanimeve, Resurset minerale, 
Biopedogjeografi, Gjeografia regjionale, Zhvillimi ekonomik dhe regjional i Kosovës, Gjeografia 
sociale, Migrime ndërkombëtare, Gjeoinformatikë, Gjeostatistikë, GIS, Demogjeografi, , 
Gjeografia nacionale,  Gjeografia politike,  Gjeografi ekonomike. 

2. Ma.sc. Valon Bytyqi,  Kosmografia, Hartografi Tematike, Hartografi,  Gjeomorfologji, Remote 
Sensing, Femra dhe familja në shoqëri, Migrimet Kadastri, Hartat dhe imazhet satelitore, 
Hartografi Tematike, Gjeomorfologjia Aplikative, Biodiversiteti, Hartografi me Topografi,  Fikimi 
dhe rregullimi i hapësirës, Sociologjia e familjes, Gjeografi politike, Resurse humane.  

 
PERSONELI AKADEMIK I ANGAZHUAR ME HONORAR 
Profesorë të rregullt: 

1. Dr. Ruzhdi Pllana, Klimatologji me meteorologji, Trashëgimia natyrore dhe kulturore, Rreziqe 
natyrore,  Gjeotrashëgimia e Kosovës. 

2. Dr. Vahdet Pruthi, Bazat e gjeologjisë,  Politikat dhe menaxhimi i mjedisit,  Resurse minerale, 
Gjeologji aplikative. Remonte sensing. 
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3. Dr. Hivzi Islami, Demografi,  Migrime ndërkombëtare, Gjeografia nacionale, Gjeografia 
politike. 

 
Profesor i asocuar 
       1.    Dr. Muhamet Sadiku, Modelet socioekonomike në hapësirë.  
 
Ligjërues 
      1.   Mr. Bashkim Kastrati, Resurse minerale, Gjeoekonomia, Zhvillimi ekonomik dhe regjional i  \ 
            Kosovës, Gjeografia ekonomike. 
 
PERSONELI AKADEMIK I ANGAZHUAR ME HONORAR PËR TË GJITHA DEPARTAMENTET E FSHMN‐së 
Profesor i rregullt: 

      1.   Dr. Fadil Raka, Kulturë gjuhe. 
 
Profesorë të asocuar: 

1. Dr. Demë Hoti, Didaktika, Filozofi e edukimit, Teoria e mësimit, Etika e mësimdhënësit, 
Arsimimi gjatë gjithë jetës.  

2. Dr. Xhafer Ismajli, Psikologji e edukimit. 
3. Dr. Naser Zabeli, Edukim special, Teori e mësimit. 
4. Dr. Agim Zogaj, Shkrim akademik. 
5. Dr.Januz Dërvodeli Pedagogji. 

 

Profesor asistent: 

1. Dr. Flutura Çitaku, Kulturë gjuhe. 
 

Ligjërues:   

1. Ilaz Matoshi, Gjuhë angleze, I dhe II. 
2. Shyqeri Thaçi, Gjuhë angleze I dhe II. 
3. Vjollca Belegu‐Caka, Gjuhë angleze I dhe II. 
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FAKULTETI I FILOLOGJISË 

        Rr. “Nëna Terezë”, p. n. 

10.000 Prishtinë 

Republika e Kosovës 

Tel.: +381 (0)38 222 970/ 222 800 

Fax: +381(0)38 223 655 

E‐mail: filologjik@uni‐pr.edu 

 

Dekan: 

Prof. asc. dr. Osman Gashi 

Tel.: 038‐222‐800; 044‐174‐174 

 

Prodekanë: 

Prof. dr. Mehdi Polisi 

Tel.: 044‐786‐889 

Prof. as. dr. Linditë Sejdiu – Rugova 

Tel.: 044‐160‐958 

 

Sekretar: 

Demë Ibërdemaj, u.d. 

Tel. 038 223 655; 044/ 126‐453 
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                     HISTORIK I SHKURTËR I FAKULTETIT TË FILOLOGJISË 

Fakulteti  i  Filologjisë  është njësi  akademike  që  vepron  në  kuadër  të  kornizës  institucionale  të 

Universitetit  të Prishtinës dhe ushtron veprimtari në  fusha  të veçanta  të arsimit  të  lartë akademik 

dhe në kërkime shkencore, në bazë të Statutit të UP, neni 53.  

Misioni i tij themelor është:  

‐ Shkollimi sipëror i të rinjve në fushat e shkencave humane e filologjike; 

‐ Formimi  i profesionistëve në disiplina  të ndryshme  të shkencave albanologjike si dhe në  fusha  të 

tjera si ballkanistikë, anglistikë, gjermanistikë, romanistikë, orientalistikë, turkologji dhe gazetari; 

‐ Formimi i përkthyesve dhe interpretëve gjuhësorë për nevoja të shoqërisë dhe të institucioneve të 

saj nga gjuhët e huaja në shqipe dhe anasjelltas. 

Brenda strukturës organizative të Fakultetit të Filologjisë aktualisht veprojnë 8 degë, të cilat 

ofrojnë studime  të veçanta në nivelin Bachelor dhe Master, ndërkaq studimet e doktoratës që nga 

viti  akademik 2008/09 organizohen në dy  fusha  të përgjithshme  të hulumtimit: në  gjuhësi dhe në 

letërsi për të gjitha degët, ndërkaq nga viti 2011/ 2012 edhe në Degën e Gazetarisë. 

Në kuadër të Fakultetit të Filologjisë funksionojnë këto Degë: 

 Gjuhë Shqipe 
 Letërsi Shqipe 
 Gjuhë dhe  Letërsi Angleze 
 Gjuhë dhe Letërsi Gjermane 

 Gjuhë dhe Letërsi Frënge 
 Orientalistikë 
 Gjuhë dhe Letërsi Turke dhe 
 Gazetari.  

Fakulteti i Filologjisë ka një traditë të konsiderueshme. Katedra e Gjuhës dhe e Letërsisë Shqipe, 

është  themeluar  në  vitin  akademik  1960/61  në  kuadër  të  Fakultetit  të  atëhershëm  Filozofik  të 

Prishtinës, ndërkaq, po këtë vit, nga degët filologjike, ishte hapur Katedra e Gjuhës Serbokroate dhe e 

Letërsisë  Jugosllave. Një  vit më  vonë, më  1961/62  janë  hapur  Katedra  e  Gjuhës  dhe  e  Letërsisë 

Angleze dhe ajo e Gjuhës dhe e Letërsisë Ruse. Në vitin 1971 është hapur Katedra e Gjuhës dhe e 

Letërsisë Frënge, më 1973 ajo e Orientalistikës. Me Statutin e vitit 1973 Fakulteti filloi funksionimin 

mbi  bazën  e Degëve  (u  suprimuan  katedrat). Në  vitin  1989  u hap Dega  e Gjuhës  dhe  e  Letërsisë 

Turke. Këtë vit Fakulteti u pavarësua si institucion më vete me emërtimin Fakulteti i Filologjisë.  

Pas dëbimit me dhunë nga objektet universitare (1991), gjatë kohës së studimit në shtëpi‐shkolla, 

pushoi së vepruari Dega e Gjuhës dhe e Letërsisë Ruse, për shkak të interesimit tejet të pakët për të 

studiuar në këtë degë. Ndërkaq, edhe pse në kushte tepër të vështira, në vitin akademik 1992/93, u 

hap Dega e Gjuhës dhe e Letërsisë Gjermane. 

Nga viti 1974 studimet albanologjike u zhvilluan në dy degë: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe dhe Letërsi 

dhe Gjuhë Shqipe, për  t’u profilizuar në vitin 2001 në Dega e Gjuhës Shqipe dhe Dega e Letërsisë 

Shqipe. Pas luftës u hapën edhe dy degë të reja: Dega e Letërsisë së Përgjithshme dhe Krahasimtare 

më 2001/2002 (e cila nuk arriti të akreditohet fare në procesin e akreditimit të fundit dhe si e tillë nuk 

regjistron  studentë  të  rinj)  dhe Dega  e Gazetarisë  (2005/2006).  Krahas  studimeve  themelore, më 
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1970/71,  kanë  filluar  studimet  pasuniversitare  të  magjistraturës  në  fushë  të  Gjuhësisë  dhe  të 

Letërsisë, ndërkaq me zbatimin e planeve të reja mësimore të vitit 2007/08, programe të veçanta të 

studimeve  në  nivelin Master  organizojnë  Degët:  Gjuhë  Shqipe,  Letërsi  Shqipe,  Gjuhë  dhe  Letërsi 

Angleze, Gjuhë dhe Letërsi Frënge dhe Gazetari.  

Gjatë vitit akademik 2011/12 në Fakultetin e Filologjisë janë regjistruar 3 302 studentë të rregullt 

dhe me korrespondencë. Gjatë vitit të fundit akademik (janar 2011 – janar 2012) kanë diplomuar 489 

studentë. Në  aktivitetin mësimor‐shkencor  të  Fakultetit  të  Filologjisë  japin  kontributin  e  tyre  128 

mësimdhënës, 66 të rregullt dhe 62 bashkëpunëtorë të jashtëm. 

Fakulteti i Filologjisë, në bashkëpunim me Fakultetin e Histori‐Filologjisë të Tiranës, organizon 

çdo  vit  në  Prishtinë  Seminarin  Ndërkombëtar  për  Gjuhën,  Letërsinë  dhe  Kulturën  Shqiptare, 

veprimtari  që mbledh  albanologët më  të njohur  të mbarë  botës,  tash  e  katër  decenie me  radhë. 

Seminari mbahet gjithmonë në dy javët e fundit të muajit gusht. Në të marrin pjesë studentë e studiues 

nga shtete të ndryshme dhe disa nga këta pjesëmarrës sot janë albanologë të shquar që kanë hapur 

qendra të albanologjisë në shtetet e tyre përkatëse dhe kanë kontribuar me studime dhe publikime 

shumë të rëndësishme për albanologjinë. Pas secilit edicion të Seminarit, Fakulteti i Filologjisë boton 

aktet e tij në dy vëllime, në të cilët përfshihen: ligjëratat, tekstet nga tryezat, referimet nga të gjitha 

fushat e albanologjisë dhe kumtesat nga sesionet shkencore të gjuhësisë e të letërsisë.  

Fakulteti  i  Filologjisë  ka  bashkëpunim  të  rregullt ndërkombëtar me  fakultetet  simotra  nga 

hapësirat shqipfolëse (Tiranë, Shkodër, Elbasan, Tetovë, Korçë, etj.) si dhe të universiteteve të tjera 

evropiane brenda kornizave të marrëveshjeve të bashkëpunimit të UP‐së me Universitetin e Graz‐it 

dhe të Vjenës (Austri), të Kozencës, të Palermos dhe të Napolit (Itali), të Sakarias (Turqi), të Zagrebit 

(Kroaci),  etj.  Fakulteti  i  Filologjisë  nxjerr  rregullisht,  për  çdo  vit,  revistat  shkencore  “Filologji”  dhe 

“Media”. 

Objekti  i Fakultetit të Filologjisë ka gjithsej 8239.80 m2. Ka 25 salla mësimi të cilat kanë prej 34 

deri  90  ulëse  për  studentë;  ka  51  kabinete  për  profesorët  dhe  bashkëpunëtorët;  dy  salla  për 

aktivitete shkencore të pajisura me aparaturë moderne, një qendër të informatikës dhe një studio të 

gazetarisë. Fakulteti është i përfshirë në programe bashkëpunimi në kuadrin e projekteve të TEMPUS‐

it dhe në fund të vitit 2009, si rezultat i një bashkëpunimi të tillë, është themeluar Qendra e Gjuhëve.  

Shërbimi  i  studentëve  i Fakultetit  të Filologjisë përbëhet nga  zyrtari për mësim, nga  zyrtarë  të 

shërbimit, nga zyrtari për studime master dhe të doktoratës dhe nga arkivisti. Fakulteti  i Filologjisë 

është në proces e sipër të grumbullimit të të dhënave me qëllim të funksionalizimit sa më të shpejtë 

të  procesit  të  digjitalizimit,  i  cili  do  ta  lehtësonte  dhe  do  ta  bënte  më  efikas  trekëndëshin  e 

komunikimit ndërmjet studentëve, të shërbimit të studentëve dhe të personelit mësimor.  
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PROGRAMET E STUDIMEVE THEMELORE ‐ BACHELOR 

DEGA E GJUHËS SHQIPE   

Sistemi i studimeve : 4+1+3   

    VITI   I                       Sem. I  Sem. II 

  LËNDËT   Statusi Orët  Kredit  Orët   Kredit

1.  Fonetikë e gjuhës së sotme shqipe O 2+2 8   

2.  Norma e shqipes së shkruar  O  1+3  6     

3.  Gjuhë e huaj I (kurs i mesëm)  O  1+2  4     

4.        Leksikologji e shqipes me semantikë  O  2+2  8     

5.  Hyrje në studimet albanistike O 2+0 4   

6.  Fonologji e gjuhës së sotme shqipe  O   2+2  8

7.  Norma e shqipes së folur   O      1+3  6 

8.  Gjuhë e huaj I (kurs i lartë)  O      1+2  4 

9.  Letërsi e vjetër shqipe dhe romantizëm  O      3+2  8 

10.  Letërsi gojore O   1+1  4

   

    VITI   II                      Sem. III  Sem. IV

  LËNDËT   Statusi  Orët  Kredit  Orët  Kredit

1.  Morfologji – fjalëformimi dhe sistemi nominal i 

shqipes 

O  2+2  8     

2.  Sociologji e gjuhës shqipe me histori të 

standardizimit  

O  2+1  6     

3.  Letërsi moderne shqipe   O  1+2  8     

4.        Morfologji – sistemi foljor i shqipes së sotme  O      2+2  8 

5.  Shqipja letrare e shek. XVI – XVIII  O      1+2  6 

6.  Letërsi e sotme shqipe   O   2+2 8

7.  Teori e letërsisë  Z  2+1  4     

8.  Shkrim akademik  Z  1+1  4     

9.  Qytetërim shqiptar   Z  2+0  4     

10.  Sociologji e kulturës  Z 1+1 4   

11.  Gjuhë latine  Z   1+2 4

12.  Greqishte e vjetër  Z      1+2  4 

13.  Psikologji  Z      2+0  4 

14.  Shkrim kreativ  Z      1+2  4 

► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga dy lëndë zgjedhore në semestër. 

 

    VITI   III                      Sem. IV  Sem. V

  LËNDËT   Statusi  Orët  Kredit  Orët  Kredit

1.  Sintaksë e fjalisë në shqipen e sotme  O  2+2  8     

2.  Gjuhësi e përgjithshme  O  3+1  7     

3.  Dialektologji  O 3+2 7   

4.        Sintaksë e periudhës në shqipen e sotme  O   2+2 8

5.  Stilistikë e gjuhës shqipe  O      2+1  6 
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6.  Hyrje në histori të gjuhës shqipe me fonetikë 

historike  

O      3+2  8 

7.  Shqipja letrare e shekujve XIX – XX Z 1+2 4   

8.  Redakturë gjuhësore  Z  1+2  4     

9.  Gjuhë e huaj e dytë  Z  1+2  4     

10.  Gjuhësi kompjuteri  Z  1+2  4     

11.  Teori e përkthimit  Z   1+1 4

12.  Tekste të vjetra   Z      1+1  4 

13.  Bazat e retorikës   Z      2+0  4 

14.  Analizë diskursi  Z      1+1  4 

► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga dy lëndë zgjedhore në semestër. 

 

    VITI   IV                      Sem. VII  Sem. VIII

  LËNDËT   Statusi  Orët  Kredit  Orët  Kredit

1.  Gramatikë historike e gjuhës shqipe  O  3+2  8     

2.  Psikolinguistikë  O  2+1  6     

3.  Metodologji e mësimdhënies  O  1+1  6     

4.        Metodikë me praktikë shkollore O   1+1 6

5.  Hyrje në gramatikë të tekstit të gjuhës shqipe  O      2+1  6 

6.  Punimi i diplomës  O      1k  10 

7.  Tekste arbërisht  Z  1+1  5     

8.  Kontaktet e gjuhëve  Z 2+0 5   

9.  Gjeografi gjuhësore  Z 2+0 5   

10.  Etimologji  Z  1+1  5     

11.  Gjuhë e gjallë ballkanike   Z      1+2  4 

12.  Letërsi arbëreshe  Z      2+1  4 

13.  Semiotikë  Z   1+1 4

14.  Etnolinguistikë  Z      2+0  4 

► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga dy lëndë zgjedhore në semestër. 

 

Shënim: 

1. Gjatë një viti shkollor, qoftë në semestrin dimëror ose veror, studenti është i detyruar të dorëzojë 

një punim seminari (me shkrim) me vlerësim pozitiv. Në fund të semestrit të tetë, studenti i shtrohet 

provimit të diplomës, i cili do të përbëhet nga  punimi shtëpiak .  

 

DEGA E LETËRSISË SHQIPE  

Sistemi i studimeve : 4+1+3       

    VITI   I                      Sem. I Sem. II

  LËNDËT  Statusi  Orët  Kredit  Orët  Kredit

1.  Hyrje në teorinë e letërsisë           O  3+2  8     

2.  Poezi popullore  O  2+2  6     

3.  Letërsi e vjetër shqipe  O 3+3 6   

4.       Shqipja e shkruar  O 2+1 5   

5.  Gjuhë e huaj I  O  1+2  5     

6.  Teori e letërsisë  O      3+2  8 
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7.  Prozë popullore  O      2+2  6 

8.  Letërsi për fëmijë  O      2+2  6 

9.  Gjuhësi e përgjithshme             O   2+1  5

10.  Gjuhë e huaj II        O      1+2  5 

         

    VITI   II                       Sem. III  Sem. IV 

  LËNDËT  Statusi Orët Kredit  Orët Kredit

1.  Letërsi romantike arbëreshe  O  3+2  8     

2.  Stilistikë  O 3+2 6   

3.  Morfologji  O 2+2 6   

4.       Letërsi romantike shqipe    O      3+2  8 

5.  Semiologji  O      2+2  6 

6.  Sintaksë  O      2+2  6 

7.  Qytetërim shqiptar  Z 2+1 5   

8.  Fonetikë  Z  2+1  5     

9.  Sociologji e letërsisë  Z  2+1  5     

10.  Fillet e gazetarisë  Z  2+1  5     

11.  Shkrim akademik  Z   2+1 5

12.  Histori e artit  Z      2+1  5 

13.  Psikologji  Z      1+1  5 

14.  Informatikë  Z      1+2  5 

► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga dy lëndë zgjedhore në semestër. 

► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga dy lëndë zgjedhore në semestër.                                                

    

    VITI   IV                       Sem. VII  Sem. VIII 

  LËNDËT  Statusi  Orët  Kredit  Orët Kredit

1.  Letërsi e sotme shqipe – Poezi  O  3+2  8     

2.  Hyrje në estetikë  O  2+2 6     

    VITI   III                       Sem. III  Sem. IV 

  LËNDËT  Statusi Orët Kredit  Orët Kredit

1.  Letërsi paramoderne shqipe  O  3+2  8     

2.  Letërsi botërore  I  O 3+2 6   

3.  Analizë e tekstit letrar  O 2+2 6   

4.       Letërsi moderne shqipe  O      3+2  8 

5.  Letërsi botërore II  O      3+2  6 

6.  Analizë e zhanreve letrare  O      2+1  6 

7.  Kritikë letrare  Z 2+1 5   

8.  Bazat e retorikës  Z  2+1  5     

9.  Teori e vargut  Z  2+1  5     

10.  Autor i zgjedhur I  Z  2+1  5     

11.  Tematologji    Z   2+1 5

12.  Poetikë  Z      2+1  5 

13.  Poezi  Z      2+1  5 

14.  Autor i zgjedhur II  Z      2+1  5 
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3.  Metodologji e mësimdhënies  O  2+2  6     

4.       Letërsi e sotme shqipe – Prozë  O      3+2  7 

5.  Estetikë e letërsisë  O   2+2 5

6.  Metodikë e letërsisë me praktikë shkollore  O      1+1  5 

7.  Teoritë letrare  Z  2+1  5     

8.  Dramë  Z  2+1  5     

9.  Përkthim letrar  Z 1+2 5   

10.  Histori e gjuhës  Z  2+1  5     

11.  Letërsi e krahasuar  Z      2+1  4 

12.  Narratologji    Z      2+1  4 

13.  Romani shqiptar  Z   2+1 4

14.  Metodat letrare  Z   2+1 4

15.  Punim diplome  O        5 

► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga dy lëndë zgjedhore në semestër.                                                

    

D e t y r i m e t   e   s t u d e n t ë v e: 

  Në vitin e parë, të dytin dhe të tretin studentët e kësaj Dege janë të detyruar të bëjnë nga një 

punim me  shkrim  në  këto  lëndë  (  sipas  zgjedhjes  ): Hyrje  në  teorinë  e  letërsisë,  Poezi popullore, 

Letërsi  e  vjetër  shqipe,  Teori  e  letërsisë,  Prozë  popullore,  Letërsi  për  fëmijë,  Letërsi  romantike 

arbëreshe,  Letërsi  romantike  shqipe,    Letërsi  paramoderne  shqipe,  Letërsi  botërore  I,  Letërsi 

moderne shqipe, Letërsi botërore II, Letërsi e sotme shqipe – Poezi dhe Letërsi e sotme – Prozë. Këto 

punime konsiderohen pjesë e programit të këtyre lëndëve mësimore.   

  Provimi  final në  lëndët e ngushta   profesionale  (ato që u  shënuan më  lart) do  të  jetë me 

shkrim e me gojë. 

  Për të hyrë në provimin final në lëndën Metodikë e letërsisë studenti duhet të mbajë më parë 

me sukses orën praktike në një shkollë të mesme. 

  Studenti  gjatë një  semestri, përveç  lëndëve    të obligueshme,  është  i detyruar  të  japë    dy 

provime nga lëndët me zgjedhje, të caktuara për atë semestër. 

  Në  semestrin  e  tetë  (VIII),   me  qëllim  të  lehtësimit  të  punës  për  hartimin  e  punimit  të 

diplomës,  studentët  do  të  jenë më  pak  të  ngarkuar me  programin  e  lëndëve   mësimore  të  këtij 

semestri. 

  Studimet  e  nivelit    bachelor    përfundojnë me mbrojtjen  e  punimit  të  diplomës.  Tema  e 

punimit të diplomës merret nga lëndët e ngushta profesionale. 

  

DEGA E GJUHËS  DHE LETËRSISË ANGLEZE 

Sistemi i studimeve : 3+2+3 

    VITI   I  Sem. I  Sem. II 

  LËNDËT  Statusi Orët Kredit  Orët Kredit

1.  Gjuhë angleze 1  O         

  Shkathtësitë e integruara  1+0 7 

  Të dëgjuarit dhe të folurit    0+2       

         Leximi dhe shkrimi    0+2       

2.  Përshkrimi i gjuhës angleze 1  O  2+2  7     

3.  Hyrje në letërsinë angleze  O 2+2 8 

4.  Gjuhë e sotme shqipe 1  O 1+1 4 
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5.  Gjuhë e huaj ‐ kurs fillestar  O  1+1  4     

6.  Gjuhë angleze 2  O        7 

  Shkathtësitë e integruara    1+0

  Të dëgjuarit dhe të folurit        0+2   

  Leximi dhe shkrimi        0+2   

7.  Përshkrimi i gjuhës angleze 2  O      2+2  7 

8.  Letërsi angleze e Renesancës O   2+2 8

9.  Gjuhë e sotme shqipe 2  O      1+1  4 

10.  Gjuhë e huaj ‐ kurs i mesëm  Z      1+1  4 

11.  Paraqitja e romanit anglez  Z      1+1  4 

► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga një lëndë zgjedhore në semestrin e dytë.  

    

    VITI   II  Sem. III Sem. IV

  LËNDËT  Statusi  Orët  Kredit  Orët  Kredit

1.  Anglishtja për qëllime akademike 1  O  2+2  7     

2.  Romantizmi  O  2+2  7     

3.  Fonetikë me fonologji  O  1+3  6     

4.         Anglishtja për qëllime akademike 2 O   2+2 7

5.  Letërsi viktoriane  O      2+2  6 

6‐F  Letërsi moderne amerikane  O      2+2  7 

6‐P  Përkthim joletrar   O      0+2  7 

6‐M  Morfologji   O   1+2 7

7.  Mësimdhënia dhe mësimnxënia Z 2+0 5   

8.  Vrojtimi dhe mikromësimdhënia  Z  0+2  5     

9.  Pasqyrë e letërsisë amerikane  Z  2+2  5     

10.  Analizë gjuhësore e tekstit   Z  0+2  5     

11.  Hyrje në leksikologji  Z 1+1 5   

12.  Probleme të veçanta në përvetësimin e gjuhës 

angleze  Z  0+2  5 

   

13.  Përkthim letrar   Z  0+2  5     

14  Të kuptuarit e poezisë, prozës dhe dramës Z 1+1 5   

15.  Poezia metafizike dhe kavaleriane Z 1+1 5   

17.        Raportet njerëzore në klasë  Z      2+0  5 

18.  Mësimdhënia dhe mosha e nxënësve  Z      2+0  5 

19.  Anglishtja për qëllime specifike 1(ekonomi e           

20.  biznes/juridik/...)  Z   1+1 5

21.  Letërsi në gjuhën angleze  Z      1+1  5 

22.  Analizë dhe interpretim i teksteve të zgjedhura 

letrare  Z   

 

0+2  5 

23.  Letërsi moderne amerikane Z   1+1 5

24.  Morfologji  Z      1+2  5 

► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga dy lëndë zgjedhore në semestër.  

  

    VITI   III  Sem. VI  Sem. VII 

  LËNDËT  Statusi Orët Kredit  Orët Kredit
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1.  Sintaksë e gjuhës angleze 1  O 2+2 6   

2.  Poezi moderne angleze  O  2+2  7     

3‐F  Zhvillimi i anglishtes standarde 1  O  2+0  7     

3‐P  Teori dhe praktikë e përkthimit 1  O  2+2  7     

3‐M 

Metodologji e mësimdhënies së shkathtësive 

gjuhësore  O  2+2  7 

 

4.  Sintaksë e gjuhës angleze 2   O      2+1  5 

5.  Romani modern anglez  O      2+2  6 

6‐F  Zhvillimi i anglishtes standarde 2 O   2+0 5

6‐P  Teori dhe praktikë e përkthimit 2  O      2+2  5 

6‐M 

Metodologji e mësimdhënies (leksiku e 

gramatika)  O   

 

2+2  5 

7.  Shkrimi i punimit Bachelor  O     6

8..  Kurs i avancuar i gjuhës angleze Z 1+2 5   

9.  Praktikë profesionale përkthyese 1  Z  0+2  5     

10.  (në institucionet publike)  Z         

11.  Praktikë profesionale e mësimdhënies 1  Z  0+2  5     

12.  (në shkollë të mesme të ultë) Z    

13.  Anglishtja për qëllime specifike 2 

(mjekësi/teknike e inxhinieri/…  Z  1+1  5 

   

14.  Tregimi i shkurtër amerikan  Z  1+1  5     

15.  Profili gjuhësor i mësimdhënësit të anglishtes Z 1+1 5   

16.   mësimor dhe implementimi i tij Z 1+1 5   

17.  Kulturë dhe qytetërim britanik  Z  2+0  5     

18.  Testimi dhe vlerësimi  Z      1+1  4 

19.  Praktikë profesionale përkthyese 2(në 

institucionet publike)  Z   

 

0+2  4 

20.  Praktikë profesionale e mësimdhënies 2(në 

shkollë të mesme të lartë)  Z   

 

0+2  4 

21.  Gjuha dhe shoqëria  Z      1+1  4 

22.  Drama (pa Shekspirin)  Z   1+1 4

23.  Shoqëri amerikane  Z      2+0  4 

24.  Prodhimi i materialeve për mësimdhënie  Z      1+1  4 

► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga dy lëndë zgjedhore në semestër.  

 

Regjimi i propozuar i studimeve  

Dega  u  ofron  studentëve  mundësinë  e  studimeve  sipas  profileve:  Filologji,  Përkthim,  dhe  

Mësimdhënie.  

 Plani  i  studimeve  në  semestrin  e  parë  dhe  të  dytë  është  i  përbashkët  për  të  gjithë  studentët. 

Profilizimi në tri seksione: 1. Filologji, 2. Përkthim, dhe  3. Mësimdhënie, realizohet fillimisht përmes 

lëndëve me zgjedhje në semestrin e tretë, për të vazhduar me profilizim paralelisht përmes lëndëve 

të detyrueshme dhe atyre me zgjedhje në semestrin e katërt, të pestë dhe të gjashtë. 

Pas  përfundimit  të  semestrit  të  gjashtë  dhe mbrojtjes  së  punimit  të  diplomës,  studenti  i  cili  ka 

akumuluar 180 pikë   (kredi) dhe ka dhënë numrin e kërkuar të provimeve, merr diplomë Bachelor  i 

Gjuhës angleze ‐ Profili përkatës: Filologji ose Përkthim ose Mësimdhënie. 
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DEGA E GJUHËS DHE E LETËRSISË FRËNGE                        

Sistemi i studimeve : 3+2+3  

    VITI   I  Sem. I  Sem. II 

  LËNDËT  Statusi Orët Kredi  Orët  Kredi

1.  Frëngjishte praktike 1  O  1 + 3  6     

2.  Morfologji  O 2 + 2 7  

3.  Hyrje në letërsinë frënge  O  2 + 2  7     

4.        Gjuhë e huaj 1  O  1 + 1  5     

5.  Gjuhë shqipe 1  O  1 + 1  5     

6.  Frëngjishte praktike 2  O 1 + 3  6

7.  Mesjeta dhe Renesanca  O 2 + 2  7

8.  Gjuhë shqipe 2  O      1 + 1  5 

9.  Gjuhë latine   O      2 + 2  7 

10.  Gjuhë e huaj 2   Z      1 + 1  5 

11.  Histori e gjuhës frënge  Z 2 + 2  5

12.  Teori e letërsisë  Z      2 + 0  5 

► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga një lëndë zgjedhore në semestrin e dytë. 

   

    VITI   II  Sem. III  Sem. IV 

  LËNDËT  Statusi Orët  Kredi  Orët  Kredi

1.  Fonetikë  O  2 + 2  7     

2.  Gjuhësi e përgjithshme  O 2 + 1 6   

3.  Klasicizmi dhe Iluminizmi  O  2 + 2  7     

4.         Morfosintaksë  O      2 + 2  7 

5.  Didaktikë e shqiptimit  O      2 + 2  6 

6.  Romant. Real. dhe Simbolizmi O   2 + 2 7

7.  Frëngjishte praktike 3  Z  1 + 3  5     

8.  Civilizim francez  Z  2 + 0  5     

9.  Gjuhë latine 2  Z  1 + 1  5     

10.  Informatikë  Z 2 + 0 5   

11.  Frëngjishte praktike 4  Z   1 + 3 5

12.  Elemente të përkthimit frëngjisht ‐ shqip  Z      2 + 0  5 

13.  Gjuhë latine 3  Z      1 + 1  5 

14.  Didaktikë e gramatikës  Z      2 + 0  5 

► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga dy lëndë zgjedhore në semestër. 

   

   VITI   III  Sem. V Sem. VI

  LËNDËT  Statusi Orët  Kredi  Orët  Kredi 

1.  Sintaksë  O  2 + 2  7     

2.  Letërsi bashkëkohore frënge  O  2 + 2  7     

3.  Metodikë  O 4 + 0 6   

4.       Analizë e tekstit letrar  O   2 + 2  7

5.  Metodikë në praktikë  O      0 + 4  6 
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6.  Frëngjishte praktike 5  Z  1 + 3  5     

7.  Elemente të përkthimit shqip‐fre  Z  2 + 0  5     

8.  Gjuhë latine 4 Z 1 + 1 5   

9.  Stilistikë  Z  2 + 0  5     

10.  Didaktikë e hartimit të teksteve  Z  1 + 1  5     

11.  Frëngjishte praktike 6  Z      1 + 3  5 

12.  Leksikologji  Z   2 + 2  5

13.  Gjuhë latine 5  Z      1 + 1  5 

14.  Didaktikë e leksikut  Z      2 + 0  5 

15.  Hyrje në letërsinë frankofone  Z      2 + 0  5 

16.  Punimi i diplomës  O   2 k  7

► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga dy lëndë zgjedhore në semestër.                                             

Programet janë kompatibile me ato të Universitetit të Madridit, të Lubjanës dhe të Tiranës. 

 

 DEGA E ORIENTALISTIKËS                        

Sistemi i studimeve : 3+2+3 

    VITI   I                       Sem. I  Sem. II 

  LËNDËT  Statusi  ORËT  KREDI  ORËT  KREDI 

1.  Gjuhë arabe I  O  3 + 2  7     

2.  Gjuhë turke  I  O  3 + 2  7     

3.  Praktikum i gjuhës arabe i  O  1 + 2  6     

4.        Gjuhë shqipe I  O 1 + 1 5   

5.  Gjuhë e huaj  I  O 1 + 1 5   

6.  Gjuhë arabe II  O      3 + 2  7 

7.  Gjuhë turke  II  O      3 + 2  7 

8.  Praktikum i gjuhës arabe II  O      1 + 2  6 

9.  Gjuhë shqipe II  O   1 + 1  5

10.  Gjuhë e huaj II  o      2 + 0  5 

        

    VITI   II                       Sem. III  Sem. IV 

  LËNDËT  Statusi ORËT KREDI  ORËT  KREDI

1.  Gjuhë arabe  III  o  3 + 2  7     

2.  Gjuhë turke  III  o 2 + 2 7   

3.  Letërsi e vjetër arabe  o 2 + 1 6   

4.        Gjuhë arabe  IV  o      2 + 2  7 

5.  Gjuhë turke  IV  o      2 + 2  7 

6.  Letërsi  klasike arabe  o      2 + 1  6 

7.  Praktikum i gjuhës arabe III  z 1 + 2 5   

8.  Praktikum i gjuhës turke  I  z  1 + 1  5     

9.  Hyrje në filologjinë orientale  z  2 + 0  5     

10.  Praktikum i gjuhës arabe IV  z      1 + 2  5 

11.  Praktikum i gjuhës turke  II  z   1 + 2  5

12.  Teori e letërsisë  z   2 + 0  5

    ► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga dy lëndë zgjedhore në semestër. 
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    VITI   III                       Sem. V  Sem. VI 

  LËNDËT  Statusi  ORËT  KREDI  ORËT  KREDI 

1.  Letërsi e vjetër turke  o 2 + 1 6   

2.  Gjuhë osmane i  o  2 + 1  7     

3.  Letërsi bashkëkohore arabe  o  2 + 1  7     

4.        Përkthime tekstesh turke  o      2 + 2  5 

5.  Letërsi bashkëkohore turke  o   2 + 1  5

6.  Gjuhë osmane ii  o      2 + 1  4 

7.  Praktikum i gjuhës arabe v  z  1 + 2  5     

8.  Praktikum i gjuhës turke  iii  z  1 + 2  5     

9.  Përkthim tekstesh arabe  z 1 + 1 5   

10.  Praktikum i gjuhës arabe vi  z   1 + 2  4

11.  Tekste shqipe me alfabet arab  z      2 + 0  4 

12.  Filozofi  z      2 + 0  4 

13.  Diploma  o        8  

 ► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga dy lëndë zgjedhore në semestër. 

 

Studenti diplomon me punim diplome nga lëndët profesionale. 
Diploma: I diplomuar në filologji (Bachelor BA) – Dega e Orientalistikës. 
  

DEGA E GJUHËS DHE LETËRSISË TURKE                        

Sistemi i studimeve : 4+1+3 

    VITI   I                       Sem. I  Sem. II 

  LËNDËT  Statusi  Orët  Kredi  Orët  Kredi 

1.  Hyrje në gjuhën turke  O  2 + 2  6     

2.  Hyrje në letërsinë turke  O  3 + 2  6     

3.  Kulturë gjuhësore (s)  O  3 + 2  9     

4.        Gjuhë shqipe I  O 1 + 2 4   

5.  Gjuhë angleze I  O 1 + 2 5   

6.  Fonetikë e gjuhës turke   O      3 + 2  6 

7.  Letërsi popullore turke  O      3 + 2  9 

8.  Teori e letërsisë   O      3 + 1  6 

9.  Gjuhë shqipe II  O 1 + 2  4

10.  Gjuhë angleze II  O      1+2  5 

       

  VITI  II  Sem. III      Sem.IV   

  LËNDËT  Statusi  Orët Kredi  Orët  Kredi

1.  Morfologji e gjuhës turke I  O  3 + 2  8     

2.  Letërsi turke e misticizmit  O 3  +2 7   

3.  Gjuhë osmane I  O 3 + 2 7   

4.  Morfologji e gjuhës turke II  O      3 + 2  8 

5.  Letërsi klasike turke   O      3 + 2  7 

6.  Gjuhë osmane II(s)  O      3 + 2  7 

7.  Letërsi për fëmijë  Z 2 + 0 4   

8.  Histori e popullit turk  Z  2 + 0  4     



100 
 

9.  Filet e gazetarisë  Z  2 + 0  4     

11.  Informatikë  Z      2 + 0  4 

11.  Histori osmane dhe ballkanike Z 2 + 0  4

12.  Analiza e teksteve osmane  Z      2 + 0  4 

► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga dy lëndë zgjedhore në semestër.  

 

    VITI   III                       Sem. V  Sem. VI 

  LËNDËT  Statusi Orët Kredi  Orët  Kredi

1.  Sintaksë e gjuhës turke (s)  O  2 + 3  8     

2.  Letërsi moderne turke I   O  3 + 2  9     

3.  Histori dhe gjeografi e gjuhës turke I  O  2 + 2  5     

4.        Semantikë e gjuhës turke  O   2 + 3  8

5.  Letërsi moderne turke II (s)  O   3 + 2  9

6.  Histori dhe gjeografi e gjuhës turke II O   2 + 2  5

7.  Zhanret letrare  Z  2 + 1  4     

8.  Analizë tekstesh  Z  1 + 2  4     

9.  Histori e qytetërimit   Z  2 + 1  4     

10.  Hyrje në letërsinë botërore  Z      2 + 1  4 

11.  Fikimi dhe vlerësimi në mësimdhënie  Z      2 + 1  4 

12.  Histori e artit  Z      2 + 1  4 

► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga dy lëndë zgjedhore në semestër.  

 

    VITI   IV                       Sem. VII  Sem. VIII 

  LËNDËT  Statusi Orët Kredi  Orët  Kredi 

1.  Letërsia turke në Ballkan   O 3 + 2 8   

2.  Dialektologji e gjuhës turke I   O  2 + 2  6     

3.  Metodat e mësimit të gjuhës dhe letërsisë turke  O  3 + 2  8     

4.        Gjuhësi e përgjithshme  O      3 + 0  5 

5.  Dialektologji e gjuhës turke II   O      2 + 2  6 

6.  Teori dhe praktikë përkthimi O   2 + 2  6

7.  Analiza e teksteve letrare  Z  2 + 1  4     

8.  Folklori turk  Z  2 + 1  4     

9.  Hyrje në letërsinë ballkanike  Z  2 + 1  4     

10.  Përkthime letrare  Z   1 + 2  4

11.  Shkrim akademik  Z      1 + 2  4 

12.  Të folmet turke në Kosovë  Z      1 + 2  4 

13.  Punim diplome  O        5 

► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga dy lëndë zgjedhore në semestër. 

 

  Sqarim:  Fondi  i  orëve  është  dhënë  sipas  formulës  L+U+K:  L  ‐  ligjërata;  U  ‐  ushtrime;  K  ‐ 

konsultime (kabinetike ‐ laboratorike). 
  (s): Lëndët e shënuara me simbolin gjegjës do të kenë punim seminarik. Punimi seminarik do 

të  jetë kusht për pjesëmarrje në provim dhe do  të ketë ndikim në notën përfundimtare prej 30 %. 
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Nota përfundimtare e lëndëve të cilat do të kenë punim seminarik do të kalkulohet si në vijim: Nota e 

punimit seminarik x 0,3 + nota e provimit të lëndës x 0,7 

  Shënim: Universitetet referente lidhur me hartimin e studimeve janë: 

Fakulteti i shkencave dhe letërsisë, Dega e gjuhës dhe letërsisë turke pran Universitetit Teknik “Yıldız” 

(Yıldız Teknik Üniversitesi) në Stamboll. 

Fakulteti  i  shkencave dhe  letërsisë, Dega e gjuhës dhe  letërsisë  turke pran Universitetit  të 

Ekonomisë dhe Tregtisë (Ekonomi ve Ticaret Üniversitesi) në Ankara. 

Fakulteti i letërsisë, Dega e gjuhës dhe letërsisë turke pranë Universitetit të Ankarasë. 

 

 DEGA E LETËRSISË SË PËRGJITHSHME DHE KRAHASIMTARE  

Sistemi i studimeve : 4+1+3 

    VITI   I                      Sem. I Sem. II 

  LËNDËT  Statusi  Orët  Kredi  Orët  Kredi 

1.  Fillet e letërsisë së përgjithshme  O  2+2  7     

2.  Letërsi krahasimtare I  O  2+2  7     

3.  Teori e letërsisë I (Teori e tekstit)  O  2+2  6     

4.        Gjuhë shqipe I  O 2+1 5    

5.  Gjuhë angleze I  O  1+2  5     

6.  Letërsi antike  O      2+2  7 

7.  Letërsi krahasimtare II  O      2+2  7 

8.  Teori e letërsisë II (Teori e zhanreve letrare) O 2+2  6

9.  Gjuhë shqipe II  O      2+1  5 

10.  Gjuhë angleze II  O      1+2  5 

 

    VITI   II                       Sem. III  Sem. IV 

  LËNDËT  Statusi Orët Kredi  Orët  Kredi

1.  Letërsi evropiane (nga Mesjeta deri te 

Klasicizmi) 

O  2+2  7     

2.  Letërsi shqipe I  O  2+2  7     

3.  Stilistikë  O  2+2  6     

4.      Letërsi e shekullit XIX  O      2+2  8 

5.  Letërsi shqipe II  O 2+2  6

6.  Analizë e tekstit letrar  O      2+2  6 

7.  Folklor dhe mitologji  Z  2+1  5     

8.  Sociologji e letërsisë  Z  2+0  5     

9.  Fillet e gazetarisë  Z  2+0  5     

10.  Informatikë  Z 2+0 5    

11.  Shkrim akademik  Z      2+1  5 

12.  Semiologji  Z      2+0  5 

13.  Histori e artit  Z      2+0  5 

14.  Psikologji  Z 2+0  5

► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga dy lëndë zgjedhore në semestër. 

     

VITI   III 

                    

Sem. V 

 

Sem. VI 
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  LËNDËT  Statusi Orët Kredi  Orët  Kredi

1.  Letërsi e shekullit XX  O  2+2  7     

2.  Konteksti evropian i letërsisë shqipe O 2+2 7    

3.  Hyrje në estetikë  O  2+1  6     

4.      Poetika dhe historia e romanit  O      2+2  6 

5.  Estetikë e letërsisë  O      2+1  5 

6.  Teori dhe praktikë përkthimi   O 2+2  5

7.  Kritikë letrare  Z 2+1 5    

8.  Historia e dramës botërore dhe e teatrit  Z  2+1  5     

9.  Poezi  Z  2+1  5     

10.  Autor i zgjedhur  Z  2+1  5     

11.  Tematologji  Z 2+0  4

12.  Narratologji  Z      2+0  4 

13.  Autor i zgjedhur  Z      2+0  4 

14.  Diplomë  O        6 

► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga dy lëndë zgjedhore në semestër.  

 

Obligimet e studentëve:  

  Gjatë dy viteve  të para  të studimit, studentët kanë obligim  ta punojnë nga një seminar në 

lëndët e detyrueshme bazike, i cili do t’u shënohet në index. 

  Në  vitin  e  tretë  punohet  tema  e  diplomës,  që  duhet  të  merret  po  ashtu  nga  lëndët  e 

detyrueshme bazike. 

  Studenti është  i detyruar  ta mbajë që nga  fillimi  i  studimeve deri në mbrojtjen e diplomës 

Portofolion (Dosjen) me të gjitha punimet me shkrim të detyrueshme gjatë gjithë viteve të studimit, 

të nënshkruara nga profesorët përkatës. 

  Hartimi i t të Degës Letërsi e Përgjithshme dhe Krahasimtare është bërë mbi bazën e Planeve 

mësimore të Universitetit të Rurit në Bohum të Gjermanisë dhe të Universitetit të Lubjanës (Slloveni). 

 

DEGA E GJUHËS DHE E LETËRSISË GJERMANE 

Sistemi i studimeve : 4+1+3 

    VITI   I                      Sem. I Sem. II 

  LËNDËT  Statusi Orët  Kredi  Orët  Kredi

1.  Hyrje në gjuhësinë gjermane  O  2 + 2  7     

2.  Gjuhë gjermane I  O  2 + 4  6     

3.  Hyrje në letërsinë gjermane   O  2 + 2  7     

4.        Gjuhë shqipe I  O 2 + 2 5   

5.  Gjuhë e huaj I  O  2 + 2  5     

6.  Gramatikë e gjuhës gjermane   O      2 + 2  5 

7.  Gjuhë gjermane II  O      2 + 4  5 

8.  Letërsi gjermane e shek. 16‐18 O   2 + 2  5

9.  Gjuhë shqipe II  O   2 + 2  5

10.  Teori e letërsisë  O      2 + 0  5 

11.  Ortografi  Z      1 + 1  5 

12.  Gjuhë e huaj II  Z      2 + 2  5 

► Studentët janë të obliguar të zgjedhin një lëndë zgjedhore në semestrin e dytë.   
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    VITI   II                       Sem. III  Sem. IV 

  LËNDËT  Statusi Orët  Kredi  Orët  Kredi

1.  Fonetikë dhe Fonologji e gjuhës gjermane  O  2 + 2  5     

2.  Gjuhë gjermane III  O  2 + 4  5     

3.  Letërsi gjermane  e Klasikës  O  2 + 2  5     

4.        Gjuhësi e përgjithshme  O 2 + 1 5   

5.  Morfologji e gjuhës gjermane  O      2 + 2  5 

6.  Gjuhë gjermane IV  O      2 + 4  5 

7.  Letërsi gjermane  e Romantizmit  O      2 + 2  5 

8.  Shkrim akademik  O   2 + 1  5

9.  Pasqyrimi i historisë gjermane në letërsi Z 2 + 0 5   

10.  Qytetërim gjerman DACHL  Z  2 + 0  5     

11.  Hyrje në përkthim dhe interpretim  Z  2 + 1  5     

12.  Leximi dhe kuptimi teksteve   Z  2 + 1  5     

13.  Hyrje në teknikat  e punës shkencore Z 1 + 1 5   

14.  Përkthim gjermanisht –shqip  Z      1 + 2  5 

15.  Gjermanishtja e ekonomisë   Z      1 + 1   5 

16.  Analizë e gabimeve gjuhësore  Z      1 + 2  5 

17.  Letërsia për fëmijë dhe të rinj Z   2 + 0  5

18.  Letërsia dhe mediat (filmi)  Z    0  2 + 0  5 

   ► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga dy lëndë zgjedhore në semestër.   

    

    VITI   III                       Sem. V  Sem. VI 

  LËNDËT  Statusi Orët Kredi  Orët  Kredi

1.  Sintaksë e gjuhës gjermane  O  2 + 2  5     

2.  Gjuhë gjermane V  O 2 + 2  5   

3.  Letërsi gjermane e shek. 19. I  O  2 + 2  5     

4.        Analizë e teksteve letrare  O  2 + 1  5     

5.  Leksikologji dhe fjalëformim  O      2 + 2  5 

6.  Letërsi gjermane e shek. 19. II O 2 + 2  5

7.  Gjuhë gjermane VI  O 2 + 2  5

8.  Sociolinguistikë  O      2 + 0  5 

9.  Përkthim shqip‐gjermanisht  Z  1 + 2  5     

10.  Vepra të zgjedhura të letërsisë moderne   Z  2 + 0  5     

11.  Gjuhët në kontakt: gjermanishtja dhe shqipja Z 2 + 0 5   

12.  Letërsi austriake  Z  2 + 1  5     

13.  Teoritë moderne te pjesëve të ligjëratës   Z  2 + 0  5     

14.  Letërsia dhe artet pamore  Z      1 + 1  5 

15.  Përkthim i teksteve letrare  Z 1 + 2  5

16.  Të nxënit e gjuhës  Z      2 + 0  5 

17.  Gjuha dhe shoqëria  Z      2 + 0  5 

18.  Bazat e stilistikës dhe të retorikës  Z      2 + 0  5 

► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga dy lëndë zgjedhore në semestër.                                 
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    VITI   IV                       Sem. VII  Sem. VIII 

  LËNDËT  Statusi  Orët  Kredi  Orët  Kredi

1.  Gjuhësi e tekstit   O 2 + 2 5   

2.  Metodikë e gjuhës gjermane me observim  O  2 + 4   5     

3.  Letërsi gjermane e shek. 20. I (deri 1945)  O  2 + 2  5     

4.      Frazeologjizmat në teori dhe praktikë  O  2 + 1  5     

5.  Metodikë me praktikë profesionale të 

mësimdhënies 

O   2 + 4  5

6.  Histori e gjuhës gjermane  O      2 + 0   5 

7.  Letërsi gjermane e shek. 20. II (pas 1945)  O      2 + 2  5 

8.  Punimi i diplomës BA  O     5

9.  Receptimi i letërsisë gjermane (shek 18‐19)  te 

shqiptarët  

Z  2 + 0  5     

10.  Letërsia zvicerane  Z  2 + 1  5     

11.  Kurs i avancuar i gjuhës gjermane I Z 1 + 2 5   

12.  Linguistikë aplikative në gjermanishten si 

gjuhë e huaj 

Z 2 + 0 5   

13.  Gjuhësi kontrasteve  Z  2 + 0  5     

14.  Receptimi i letërsisë gjermane (shek. 20)  te 

shqiptarët  

Z      2 + 0  5 

15.  Kurs i avancuar i gjuhës gjermane II  Z      1 + 2  5 

16.  Strategjitë e të nxënit të gjuhës gjermane si 

gjuhë e huaj  

Z      2 + 0  5 

17.  Letërsia në mësimdhënien e gjuhës gjermane 

si gjuhë e huaj 

Z 2 + 1  5

18.  Analizë e teksteve mësimore   Z      2 + 0  5 

19.  Didaktikë e gramatikës së gjuhës gjermane   Z      2 + 0  5 

► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga dy lëndë zgjedhore në semestër.                                 

                         

    DEGA E GAZETARISË 

 Sistemi i studimeve : 3+2+3 

    VITI   I                       Sem. I  Sem. II 

  LËNDËT  Statu

si 

Orët  Kredi  Orët Kredi

1.  Zhanret e gazetarisë I ( me shkrim)                                              O 2 + 2  8 

2.  Hyrje në gazetari (me shkrim dhe me  gojë)            O 2 + 2  8 

3.  Bazat e komunikologjisë (me shkrim dhe me gojë)  O  2 + 0  6     

4.       Kulturë gjuhe I ( me shkrim dhe me gojë)  O  1 + 2  4     

5.  Gjuhë Angleze (me shkrim dhe me gojë)  O  1 + 2  4     

6.  Zhanret e gazetarisë II ( me shkrim) O   2 + 2 8

7.  Hyrje në Gazetari II – Raportimi (me shkrim dhe me gojë)  O      2 + 2 8 

8.  Bazat e ekonomisë  (me gojë)  O      2 + 0 6 

9.  Gjuhë angleze II (me shkrim dhe me gojë)  O      1 + 2 4 

10.  Etikë e gazetarisë  (me gojë)  Z   2 + 2 4
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11.  Bazat e politologjisë (me gojë)  Z      2 + 2 4 

   ► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga një lëndë zgjedhore në semestrin e dytë.   
                                              
    VITI   II                       Sem. III  Sem. IV 

  LËNDËT  Statusi  Orët  Kredi  Orët  Kredi 

1.  Bazat e komunikimit masiv I  (me shkrim e me gojë)  O  2 + 2  6     

2.  Histori e gazetarisë europiane  (me shkrim e me gojë)  O  2+0  6     

3.  Bazat e stilit gazetaresk ( me shkrim)  O  2+2  8     

4.        Bazat e Komunikimit masiv II ( me shkrim e me gojë) O   2+2 6

5.  Histori e gazetarisë shqiptare ( me shkrim e me gojë)  O      2+0  6 

6.  Shkrim akademik   (me shkrim e me gojë)  O      2+2  8 

7.  Opinioni Publik  (me shkrim)  Z  2+0  5     

8.  Sociologji e përgjithshme    (me gojë) Z 2+0 5   

9.  Statistika   ( me shkrim)  Z 2+0 5   

10.  Të drejtat themelore të gazetarëve ( me gojë)  Z  2+0  5     

11.  Gazetari hulumtuese (me shkrim dhe me gojë)  Z      2+2  5 

12.  Agjencia  dhe zyrat e shtypit (me gojë)  Z      2+2  5 

13.  Shqipja në Media (me shkrim dhe me gojë) Z   2+2 5

14.  Psikologjia e Komunikimit  ( me shkrim dhe me gojë)  Z      2+2  5 

     ► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga dy lëndë zgjedhore në semestër.        

                                   

    VITI   III                       Sem. V  Sem. VI 

  LËNDËT  Statusi Orët  Kredi  Orët Kredi

1.  Radiogazetaria ( me gojë)  O 2 + 2  7 

2.  Marrëdhëniet me publikun ( me gojë) O 2 + 2  8 

3.  Hyrje në letërsi (me shkrim dhe me gojë)  O  2 + 2  7     

4.       Gazetari e televizionit (me gojë)  O      2  +2 8 

5.  Metoda kërkimi në shkenca sociale (me gojë)  O      2 + 2 7 

6.  Editoriali&Komenti&Analiza (me shkrim dhe me gojë) O   2 + 2 7

7.  Mediat publike (me gojë)   Z  1 + 2  4     

8.  Mediet e reja dhe teknologjitë e komunikimit (me gojë)  Z  1 + 2  4     

9.  Gazetari sportive ( me gojë)  Z  1 + 2  4     

10.  Menaxhimi i medias ( me gojë) Z 1 + 2  4 

11.  Revistat (me gojë)  Z   1 + 2 4

12.  Intervista&talk shou (me gojë)  Z      1 + 2 4 

13.  Edukimi medial   Z      1 + 2 4 

14.  Gazetari ekonomike (me gojë)  Z      1 + 2 4 

15.  Diploma  O   4

     ► Studentët janë të obliguar të zgjedhin nga dy lëndë zgjedhore në semestër.                                                

 

PROGRAMET  E STUDIMEVE MASTER 

DEGA E GJUHËS SHQIPE 
 Programi i studimeve Master     

Sistemi i studimeve: 4+ 1+ 3 
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Drejtimi shkencor 
SEMESTRI IX 

Nr. Ren.  LËNDËT  Statusi  Ngarkesa javore  Kreditë 

L  U 

1.  Metodologji e punës shkencore  O  2  1  7 

2.  Gjuhësi krahasimtare  O  2  0  6 

3.  Struktura e shqipes aktuale (seminar) O 1  2  7

4.         Gjuhësi strukturale  Z  2  0  5 

5.  Gjuhësi gjenerative  Z  2  0  5 

6.  Histori e studimeve albanistike  Z  2  0  5 

7.  Gjuhësi teksti  Z 2  0  5

Lëndët me zgjedhje (zgjidhen dy lëndë) 

 
SEMESTRI X 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi  Ngarkesa javore  Kreditë 

L  U (K) 

1.  Gjuhësi ballkanike  O  2  0  5 

2.  Konsultime me mentorin  O   1  5

3.  Punimi i magisteriumit  O    1  20 

 
Drejtimi arsimor 
SEMESTRI IX 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi Ngarkesa javore Kreditë

L  U 

1.  Metodologji e punës shkencore O 2  1  7

2.  Metodologji e mësimdhënies  O  2  0  6 

3.  Didaktikë  O  1  2  7 

4.         Psikologji e fëmijës  Z  2  0  5 

5.  Teoritë e edukimit  Z 2  0  5

6.  Orientimi profesional  Z  2  0  5 

7.  Andragogji  Z  2  0  5 

Lëndët me zgjedhje (zgjidhen dy lëndë) 

 
    SEMESTRI X 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi  Ngarkesa javore  Kreditë 

L  U (K) 

1.  Praktika e mësimdhënies  O  2  0  5 

2.  Konsultime me mentorin  O  2  0  5 

3.  Punimi i magisteriumit  O  2  0  20 

 

1. Gjatë një viti shkollor, qoftë në semestrin dimëror ose veror, studenti është i detyruar të dorëzojë 

një punim seminari (me shkrim) me vlerësim pozitiv. Në fund të semestrit të tetë, studenti i shtrohet 

provimit të diplomës, i cili do të përbëhet nga  punimi shtëpiak dhe klauzura me shkrim. (Klauzura me 

shkrim nënkupton një temë të zgjedhur nga lëndët profesionale).  

2. a. Në studimet master, Drejtimi shkencor, mund të pranohen vetëm kandidatë me notë mesatare 

më të lartë se 8.0. 
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2. b. Në këtë drejtim studentët do të studiojnë në dy semestra. Gjatë dy semestrave, studenti duhet 

të grumbullojë 60 kredi.      

2. c Studenti duhet ta zgjedhë temën, më së voni, me të përfunduar të semestrit të nëntë.  

2. ç. Punimi i Masterit, pa konsultimet me mentorin, përfshin gjithsej 20 kredi. 

3. a. Në studimet master, Drejtimi arsimor, mund të pranohen të gjithë studentët që e kanë marrë 

diplomën bachelor.  

3.  b. Në  kuadër  të  semestrit  të  dhjetë  të  studimeve master,  studenti  duhet  të  përfshijë  praktikë 

shkollore, në ndonjërën nga shkollat e mesme dhe kjo me kohëzgjatje prej, më së paku, 8 javësh.  

3. c. Detyrimet e tjera janë si në drejtimin shkencor.  

DEGA E LETËRSISË SHQIPE 
Programi i studimeve Master     

Sistemi i studimeve: 4+ 1+ 3   

  Drejtimi shkencor 
  SEMESTRI IX 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi  Ngarkesa javore  Kreditë

L  U 

1.  Letërsi shqipe  O 2  1  7

2.  Teoritë letrare  O  2  1  7 

3.  Letërsi e krahasuar  O  1  1  6 

4.         Idetë letrare  Z  1  1  5 

5.  Autor i zgjedhur  Z 1  1  5

6.  Teori e prozës  Z  1  1  5 

 Lëndët me zgjedhje (zgjidhen dy lëndë) 
 

  SEMESTRI X 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi  Ngarkesa javore  Kreditë

L  U  

1.  Metodat e studimit të letërsisë O 2  1  5

2.  Format letrare  O  2  1  5 

3.  Punimi i Masterit  O    0  15 

4.  Letërsi aktuale shqipe  Z  1  1  5 

5.  Teori e folklorit  Z 1  1  5

6.  Poezi moderne  Z  1  1  5 

 

   Drejtimi arsimor 
   SEMESTRI IX 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi  Ngarkesa javore  Kreditë

L  U 

1.  Letërsi shqipe  O  2  1  7 

2.  Metodologji e mësimdhënies  O  2  1  7 

3.  Teoritë letrare  O  1  1  6 

4.         Leximi i letërsisë  Z  1  1  5 

5.  Letërsi për fëmijë e të rinj  Z 1  1  5

6.  Komenti letrar  Z  1  1  5 

    Lëndët me zgjedhje (zgjidhen dy lëndë) 
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SEMESTRI X 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi  Ngarkesa javore  Kreditë

L  U  

1.  Didaktikë e letërsisë me praktikë shkollore  O  2  1  5 

2.  Metodika e studimit të letërsisë  O  2  1  5 

3.  Punimi i Masterit  O     15

4.  Interpretimi i letërsisë  Z  1  1  5 

5.  Letërsi shqipe  Z  1  1  5 

6.  Drama  Z  1  1  5 

 

 

DEGA E GJUHËS DHE LETËRSISË ANGLEZE 
Programi i studimeve Master     

Sistemi i studimeve: 3+ 2+ 3 

Drejtimi: Gjuhë Angleze  (M‐Mësimdhënie; Gj‐Gjuhësi; P‐Përkthim)  
 
   SEMESTRI VII 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi  Ngarkesa javore  Kreditë

L  U 

1.  Teoritë e përvetësimit të gjuhës  O  2  0  8 

2.  Gramatikë e tekstit ( në anglishte)  O  1  1  8 

3.  Metodologji e punës kërkimore shkencore  O  1  1  7 

4‐M        Metodologji e mësimdhënies 1 me vrojtim Z 1  1  7

5‐GJ  Gjuhësi kontrasteve  Z  1  1  7 

6‐P  Gjuha dhe përkthimi  Z  2  0  7 

Lëndët me zgjedhje (zgjidhet një lëndë) 

 
   SENESTRI VIII 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi  Ngarkesa javore  Kreditë

L  U  

1.  Gramatikë transformacionale  O  2  O  8 

2.  Korpus linguistika  O  1  1  8 

3.  Seminar/Projekt  O  1  1  7 

4.  Metodologji e mësimdhënies 2 me vrojtim Z 1  1  7

5.  Variacionet dhe varietet e gjuhës angleze  Z  2  0  7 

6.  Teoritë e përkthimit  Z  2  0  7 

 

   SEMESTRI IX 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi Ngarkesa javore Kreditë

L  U  

1.  Pragmatikë O 2  1  8

2.  Leksikologji dhe Leksigografi  O  2  1  8 

3.  Seminar /Projekt  O      7 

4.  Mësimi i gjuhës me asistencën e kompjuterit  Z  1  1  7 
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5.  Komunikimi dhe publikimi elektronik  Z  1  1  7 

6.  Teknologjia e përkthimit  Z  1  1  7 

 
SEMESTRI X 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi  Ngarkesa javore  Kreditë

   

1.  Shkrimi i tezës Master  O      30 

 

Drejtimi Letërsi 
SEMESTRI VII 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi  Ngarkesa javore  Kreditë

L  U 

1.  Kritikë letrare angleze dhe amerikane   O  2  1  8 

2.  Letërsi bashkëkohore  O  2  1  8 

3.  Teoritë letrare  O 2  0  7

4.         Romani viktorian  Z  1  1  7 

5.  Gruaja dhe modernizmi  Z  1  1  7 

   Lëndët me zgjedhje (zgjidhet një lëndë) 
 

SEMESTRI VIII 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi Ngarkesa javore Kreditë

L  U  

1.  Romani modern anglez  O 2  1  8

2.  Letërsi amerikane e shekullit XX O 2  1  8

3.  Pararomantikët  O  2  1  7 

4.  Epoka e Çoserit  Z  1  1  7 

5.  Uërdsuërthi dhe Kollrixhi  Z  1  1  7 

 
SEMESTRI IX 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi  Ngarkesa javore  Kreditë

L  U 

1.  Poezia moderne angleze  O  2  1  8 

2.  Shekspiri  O  2  1  8 

3.  Metodologji e punës kërkimore‐shkencore O 1  1  7

4.         Modernizmi në poezinë amerikane Z 1  1  7

5.  Poezia dhe proza anglosaksone  Z  1  1  7 

   Lëndët me zgjedhje (zgjidhen dy lëndë) 
 
SEMESTRI X 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi  Ngarkesa javore  Kreditë

   

1.  Shkrimi i tezës Master  O      30 

 

Regjimi i propozuar i studimeve 
     Në Degën e Gjuhës dhe Letërsisë Angleze studimet organizohen sipas skemës 3 + 2 + 3. 
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 Dega u ofron  studentëve mundësinë e  studimeve  sipas profileve: Filologji, Përkthim, dhe  
Mësimdhënie.  

     Studimet Master në Degën e Gjuhës dhe Letërsisë Angleze organizohen në dy drejtime:  
  1. Gjuhë Angleze dhe  

  2. Letërsi Angleze. 

 Studimet Master në të dy drejtimet zgjasin katër semestra. 

 Pas përfundimit  të  studimeve Master, pas  akumulimit  të  së paku 120 pikë  krediteve dhe 
mbrojtjes së punimit Master, studenti merr Diplomë Master të drejtimit përkatës. 

 Në studimet Master në drejtimin Gjuhë Angleze mund te regjistrohen studentët e profileve: 
Filologji, Përkthim, dhe Mësimdhënie, të cilët i kanë përfunduar studimet Bachelor. 

 Të gjithë studentët e regjistruar ne drejtimin Gjuhës Angleze ndjekin kurset e detyrueshme, 
kurse  profilizimi  ne  studime  te  1.  Gjuhësisë,  2.  Përkthimit  dhe  3. Mësimdhënies,  bëhet 
përmes kurseve me zgjedhje. 

 Studentët  që  akumulojnë  120  pikë  (kredi)  dhe mbrojnë  punimin Master marrin Diplomë 
Master i Gjuhës Angleze ‐ profili Gjuhësi / Përkthim/ Mësimdhënie. 

 

DEGA E GJUHËS DHE LETËRSISË FRËNGE 

Programi i studimeve Master     

Sistemi i studimeve: 3+ 2+ 3 

Drejtimi: Gjuhë  
SEMESTRI VII 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi  Ngarkesa javore  Kreditë

L  U 

1.  Fonetikë kontrasteve  O  2  0  7 

2.  Autorë të zgjedhur I  O  2  0  6 

3.  Metodologji e punës shkencore O 2  0  7

4.       Kodi i folur dhe kodi i shkruar  Z  2  0  5 

5.  Gramatikë kontrastive   Z  2  0  5 

6.  Gjuhësi strukt. dhe gjenerative  Z  2  0  5 

7.  Latinisht  Z 2  0  5

Lëndët me zgjedhje (zgjidhen dy lëndë) 

 
   SEMESTRI VIII 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi  Ngarkesa javore  Kreditë

L  U  

1.  Gramatikë e tekstit  O  2  0  7 

2.  Autorë të zgjedhur II  O 2  0  7

3.  Shprehje me gojë dhe me shkrim  O  2  1  6 

4.  Histori e gjuhës frënge  Z  2  0  5 

5.  Teori e përkthimit  Z  2  0  5 

6.  Sociolinguistikë  Z 2  0  5

7.  Qytetërim i vendeve frankofone Z 2  0  5

Lëndët me zgjedhje (zgjidhen dy lëndë) 

 

   SEMESTRI IX 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi Ngarkesa javore Kreditë

L  U  
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1.  Semantikë  O 2  0  6

2.  Analizë e tekstit   O  2  0  7 

3.  Metodologji e mësimdhënies  O  2  0  7 

4.  Frazeologji krahasuese  Z  2  0  5 

5.  Gjuhësi krahasuese e gjuhëve romane Z 2  0  5

6.  Gjuhët në kontakt  Z  2  0  5 

7.  Përkthim letrar  Z  1  1  5 

 
SEMESTRI X 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi  Ngarkesa javore  Kreditë

   

1.  Shkrimi i punimit të Masterit O     25

2.  Analizë e diskursit  Z  2  0  5 

3.  Frëngjishte regjionale  Z  2  0  5 

Lëndët me zgjedhje (zgjidhen një lëndë) 

 

Drejtimi: Letërsi 
SEMESTRI VII 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi  Ngarkesa javore  Kreditë

L  U 

1.  Fonetikë kontrasteve  O  2  0  7 

2.  Autorë të zgjedhur I  O 2  0  6

3.  Metodologji e punës shkencore O 2  0  7

4.         Kodi i folur dhe kodi i shkruar   Z  2  0  5 

5.  Letërsi frankofone  Z  2  0  5 

6.  Teoritë letrare  Z  2  0  5 

7.  Letërsi shqipe I  Z 2  1  5

Lëndët me zgjedhje (zgjidhen dy lëndë) 

 

   SEMESTRI VIII 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi Ngarkesa javore Kreditë

L  U  

1.  Gramatikë e tekstit  O  2  0  7 

2.  Autorë të zgjedhur II  O 2  0  7

3.  Shprehje me gojë dhe me shkrim  O  1  1  6 

4.  Teori e përkthimit  Z  2  0  5 

5.  Kritikë letrare frënge  Z  2  0  5 

6.  Letërsi aktuale shqipe   Z 1  1  5

7.  Format letrare  Z  2  1  5 

 

SEMESTRI IX 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi Ngarkesa javore Kreditë

L  U 

1.  Semantikë  O 2  0  6

2.  Analizë e tekstit   O 2  0  7
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3.  Metodologji e mësimdhënies  O  2  0  7 

4.         Letërsi e krahasuar  Z  1  1  5 

5.  Përkthim letrar  Z 1  1  5

6.  Teori e prozës  Z  1  1  5 

7.  Refleksioni estetik dhe krijimi letrar  Z  2  0  5 

Lëndët me zgjedhje (zgjidhen dy lëndë) 

 
SEMESTRI X 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi Ngarkesa javore Kreditë

   

1.  Shkrimi i punimit të  Masterit O     25

2.  Intertekstualiteti  Z 2  0  5

3.  Antropologjia dhe letërsia  Z  2  0  5 

 

Që nga semestri VII studenti përcaktohet për një specializim nga gjuha apo  letërsia duke e 

zgjedhur mentorin, temën si dhe lëndët përforcuese nga fusha e interesimit.  

Gjatë studimeve të rregullta mbahen ligjërata, seminare, organizohet puna me mentorin dhe 

mbahen konsultime. 

Studenti  siguron  kredi  edhe me  paraqitje  në  konferenca  shkencore  dhe me  publikime  në 

revista shkencore. 

Për semestrin e dhjetë është paraparë punimi i masterit (20 kredi) i hartuar në gjuhën frënge 

ose shqipe. 

Për të marrë titullin MA kandidati duhet të sigurojë së paku 120 kredi. 

DEGA E GAZETARISË 
Programi i studimeve Master     
Sistemi i studimeve: 3+ 2+ 3 
SEMESTRI VII 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi  Ngarkesa javore  Kreditë

L  U ‐ K 

1.  Hulumtimi i gazetarisë së shtypit  O  2  0   8 

2.  Metoda kërkimi  O  2  1  8 

3.  Gjuha dhe ideologjia  O 2  0  7

4.       Dizajn i audiencës  z  2  0   7 

5.  Publicistika shqiptare  z  2  0  7 

   Lëndët me zgjedhje (zgjidhet një lëndë) 

 
   SEMESTRI VIII 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi  Ngarkesa javore  Kreditë

L  U ‐K 

1.  Stilistika  o  2  1  7 

2.  Maskultura  o  2  1  8 

3.  Sistemet e komunikimit dhe ekonomia  o  2  1  8 

4.  Kritika mediale  z 2  1  7

5.  Stereotipet mediale  z  2  1  7 

   Lëndët me zgjedhje (zgjidhet një lëndë) 
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  SEMESTRI IX 

Nr. 

Ren. 

LËNDËT  Statusi  Ngarkesa javore  Kreditë

L  U  

1.  Semiotikë e medias  o  2  0  8 

2.  Marketingu dhe advertajzingu        o  2  0  8 

3.  Konvergjenca mediale  o 2  0  7

4.  Teoritë e komunikimit masiv  z  2  0   7 

5.  Teori dhe strategji e komunikimit politik  z  2  0  7 

 
SEMESTRI X 

Nr. Ren.  LËNDËT  Statusi Ngarkesa javore Kreditë

   

1.  Lidershipi dhe menaxhimi i karrierës o 2  0  5

2.  Punimi i tezës së masterit  O      25 

 

 

MASTER PROFESIONAL PËR PËRKTHIM DHE INTERPRETIM 

VITI I PARË (I) – SEMESTRI I 

Lëndët 

Mësimdhënësit 

Fondi 

i orëve 

ECTSpikët 

kredituese 

Pjesëmarrja  e 

detyruar 

1. Gjuhë shqipe ( gjuhësi dhe analizë e diskursit)  4  6  80% 

2. Përkthim nga  B në A   8  6  80% 

a) Anglisht    

b)Frëngjisht       

c) Gjermanisht        

3. Interpretim konsekutiv nga B në A   4  6  80% 

a) Anglisht    

b) Frëngjisht        

c) Gjermanisht        

4. Teori e përkthimit   2  7  80% 

5. Lëndë zgjedhore (zgjidhet njëra lëndë):  2  5  80% 

a) Komunikim ndërkulturor  
b) Civilizim dhe gjuhë ballkanike  
 

     

Totali  20 orë 30 ECTS 

 

VITI I PARË (I) – SEMESTRI II 

Lëndët  

Mësimdhënësit 

Fondi  i 

orëve 

ECTS  pikët 
kredituese 

Pjesëmarrje  e 

detyruar  

1. Gjuhë shqipe (gjuhë shqipe për qëllime të veçanta)  4  6  80% 

2. Përkthim nga B në A dhe nga A në B 8 8  80%

a) Anglisht    

b) Frëngjisht        
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c) Gjermanisht        

3. Interpretim konsekutiv nga B në A dhe A në B  4  6  80% 

a) Anglisht    

b) Frëngjisht        

c) Gjermanisht       

4. Lëndë zgjedhore 1 (lista më poshtë)  2  5  80% 

5. Lëndë zgjedhore 2 (lista më poshtë) 2 5  80%

Totali  20 orë  30 ECTS   

 

Lëndët zgjedhore që ofrohen në semestrin e dytë:  

Përkthimi komparativ. 

Përkthimi në fusha të veçanta A,B, C 

Pasqyrë e institucioneve ndërkombëtare.  

Gjuhë e huaj C – studentët mund të zgjedhin të mësojnë edhe një gjuhë të huaj krahas gjuhëve 

që  i  flasin  (nuk do të bëjnë përkthim nga gjuha C në A). Këtë gjuhë ata mund ta mësojnë në degët 

përkatëse dhe mund të zgjedhin: anglisht, frëngjisht, gjermanisht, turqisht, serbisht). 

Fjalorë dhe terminologji.  

 

PËRKTHIM:  VITI I DYTË (II) – SEMESTRI III 

Lëndët  

Mësimdhënësit 

Fondi  i 

orëve 

ECTS  pikët 

kredituese 

Pjesëmarrje  e 

detyruar 

1. Përkthim nga A në B  dhe  nga B në A   6  8  80% 

a) Anglisht        

b) Frëngjisht       

c) Gjermanisht   

2. Aftësitë e shkrimit dhe të redaktimit në përkthim   4  6  80% 

3. Metodologji e përkthimit dhe interpretimit   2  6  80% 

4. Lëndë zgjedhore 1  2  5  80% 

5. Lëndë zgjedhore 2  2 5 

Totali  18  30 ECTS   

 

 Lëndët zgjedhore që ofrohen në semestrin e tretë: 

Civilizim evropian dhe Acquis Communautaire  

Deontologji e përkthimit dhe e interpretimit  

Sociologji e përkthimit dhe e interpretimit 

Traditat ligjore komparative 

Përkthim nga C në A (Studentët bashkohen me grupet përkatëse sipas gjuhëve) 

* Përkthim nga C në A, një shpjegim plotësues për përkthimin nga C në A: 

 Studentët  që  gjuhë  B  e  kanë  anglishten  për  përkthimin  nga  gjuha  C  në  A  bashkohen me 
grupin e studentëve që gjuhë B e kanë: frëngjishten apo gjermanishten; 

 Studentët  që  gjuhë  B  e  kanë  frëngjishten  për  përkthimin  nga  gjuha  C  në  A  mund  të 
bashkohen me ata që gjuhë B e kanë: anglishten apo gjermanishten; 

 Studentët  që  kanë  gjuhë  B  gjermanishten mund  të  bashkohen me  ata  që  gjuhë B  e  kanë 
anglishten apo frëngjishten, 
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 Gjithashtu sipas preferencave studentët mund të zgjedhin përkthimin nga C në A edhe nga 
gjuhët turqisht, boshnjakisht etj.  

 

PËRKTHIM:   VITI  I  DYTË (II) – SEMESTRI IV 

  Orë në javë  ECTS 

Praktikë profesionale    10 

Metodologji e punimit shkencor  2  6 

Punimi i temës    14 

Totali                                  30 ECTS 

 

Praktika  profesionale:  Studentët  e  bëjnë  praktikën  profesionale,  për  dy  muaj,  në  organizata  të 

ndryshme dhe duhet të sjellin dëshmi,  në formën e një dokumenti formal.  

Punimi dhe mbrojtja e temës: Tema do të përfshijë një punim rreth 50 faqesh lidhur me përkthimin e 

një  teksti  rreth  20  faqesh.  Këtu  përfshihen:  një  minifjalor  terminologjik  i  termave  të  përdorur, 

shënime  dhe  komente  për  metodologjinë  e  përdorur  të  përkthimit  si  dhe  bibliografia,  teksti  i 

përkthyer si dhe shpjegimet plotësuese për përkthimin e këtij teksti.  

 

INTERPRETIM: VITI II – SEMESTRI III   

Lëndët 

Mësimdhënësit 
Fondi  

I orëve 

ECTS  Pjesëmarrje 

e detyruar 

1. Interpretim konsekutiv B në A dhe A në  B  6  7  80% 

2. Interpretim simultan B në A dhe A në B 6 7  80%

a) Anglisht   

b) Frëngjisht       

c) Gjermanisht       

3. Metodologji e përkthimit dhe e interpretimit   2  6  80% 

4. Paraqitja para publikut (fjalimi para audiencës) 2 5  80%

5. Lëndë zgjedhore 1  2  5   

  18 orë 30 ECTS 

 

Lëndë zgjedhore: 

1. Civilizim evropian dhe Acquis Communautaire  
2. Deontologji përkthimi dhe interpretimit   
3. Sociologji e përkthimit dhe e interpretimit  
4. Traditat ligjore komparative 
5. Interpretim nga C në A   
*Interpretim nga C në A, një shpjegim plotësues për përkthimin nga C në A: 

 Studentët  që  gjuhë B  e  kanë  anglishten  për  interpretim  nga  gjuha C në A  bashkohen me 
grupin e studentëve që gjuhë B e kanë: frëngjishten apo gjermanishten; 

 Studentët  që  gjuhë  B  e  kanë  frëngjishten  për  interpretim  nga  gjuha  C  në  A  mund  të 
bashkohen me ata që gjuhë B e kanë: anglishten apo gjermanishten; 

 Studentët  që  kanë  gjuhë  B  gjermanishten mund  të  bashkohen me  ata  që  gjuhë B  e  kanë 
anglishten apo frëngjishten, 

 Gjithashtu sipas preferencave studentët mund të zgjedhin interpretimin nga C në A edhe nga 
gjuhët turqisht, boshnjakisht etj.  
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INTERPRETIM: VITI II – SEMESTRI IV 

  Orë në javë  ECTS 

Praktika profesionale  10 

Metodologji e punimit shkencor  2 6 

Punimi i temës Master  14 

    30 ECTS 

 

 Praktika profesionale: Studentët e bëjnë praktikën profesionale, për dy maj, në organizata të  

ndryshme dhe duhet të sjellin dëshmi,  në formën e një dokumenti formal.  

 Punimi dhe mbrojtja e temës: Studentët shkruajnë një tekst rreth 50 faqesh mbi një temë që lidhet 

me  interpretimin.  Bëjnë  një minifjalor  termash,  shkruajnë  komente  dhe  shënime  shtesë,  si  dhe 

bibliografinë.   

 Përshkrimet e lëndëve 
Emërtimi i lëndës: Gjuhë shqipe (Analizë diskursi) 

Ideja  kryesore e  këtij  kursi është që  studentët  të njihen me  këtë disipline  të  re  shkencore dhe  ta 

shohin strukturën e gjuhës jo si fjalë apo fjali më vete, por të integruar në tekst, qoftë me shkrim ose 

me  gojë.    Meqë  teksti  u  bë  objekt  i  studimit  të  gjuhësisë  tekstore  gjuhëtarë  të  ndryshëm  e 

përkufizuan tekstin në mënyra të ndryshme. Në shqipen studimet e tekstit janë të pakta dhe ato pak 

punime që  janë ende nuk e konsolidojnë këtë degë të gjuhësisë si shkencë më vete. Në anglishten 

studimet  janë  të  shumta  dhe  të  llojllojshme  prandaj  edhe  duhet  njoftuar  studentët me  to. Më 

interesante  dalin  analizat  e  tekstit  krahasuar me  teorinë  shumë  komplekse  të  gramatikës  së  një 

teksti. Zatën, edhe qëllimi i organizimit të kursit është jashtëzakonisht praktik. 

Rezultatet e pritura:  

Në fund të këtij kursi një student,  i cili do të vlerësohet se e ka mbaruar me sukses provimin, do të 

jetë në gjendje që: 

- t’i dallojë konceptet themelore teorike të gjuhësisë së tekstit në përgjithësi  
- të kryejë analizë praktike në mënyrë sistematike 
- të demonstrojë konceptin e përbërësve të tekstit dhe të dallojë llojet e ndryshme të teksteve  

‐Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës  
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Personeli akademik në marrëdhënie të rregullt pune në Fakultetin e Filologjisë për vitin akademik 

2011 ‐ 20112   

Profesorë të rregullt: 

1. Dr.  Abdullah  Hamiti,  lëndët:  Gjuhë  turke  III,  Gjuhë  turke  IV,  Letërsi  bashkëkohore  turke, 
Letërsi e vjetër turke, Praktikum i gjuhës turke III dhe Testet shqipe në alfabet arab. 

2. Dr. Agim Vinca, lëndët: Letërsi e sotme shqipe ‐ Poezi, Letërsi e sotme shqipe – Prozë,  Poezi, 
Metoda e studimit të letërsisë dhe Komenti letrar.  

3. Dr. Enver Mehmeti,  lëndët: Poezi popullore, Prozë popullore, Autor  i zgjedhur dhe Teori e 
folklorit. 

4. Dr. Irfan Morina, lëndët: Gjuhë osmane I, Gjuhë osmane II, Sintaksë e gjuhës turke, Hyrje në 
gjuhën turke, Morfologji e gjuhës turke I, Morfologji e gjuhës turke II, Fonetikë e gjuhës turke 
dhe Analizë e teksteve osmane. 

5. Dr.  Ismail  Ahmedi,  lëndët:  Praktikum  i  gjuhës  arabe  III,  Letërsi  e  vjetër  arabe,  Letërsi 
bashkëkohore  arabe,  Letërsi  klasike  arabe,  Praktikum  i  gjuhës  arabe  IV  dhe  Praktikum  i 
gjuhës arabe VI. 

6. Dr.  Liman Matoshi,  lëndët: Letërsi moderne  shqipe, Letërsi e  sotme  shqipe, Letërsi  shqipe 
dhe Autor i zgjedhur. 

7. Dr. Mehdi Polisi, lëndët: Gjuhë turke I, Gjuhë turke II, Përkthim tekstesh turke, Gjuhë osmane 
I, Gjuhë osmane II, Praktikum i gjuhës turke I dhe Praktikum i gjuhës turke II. 

8. Dr. Rexhep Ismajli, lëndët: Shqipja letrare e shek. XVI‐XVIII, Gjuhësi e përgjithshme, Hyrje në 
histori të gjuhës me fonetikë historike, Gjuhësi krahasimtare dhe Gjuhësi strukturale. 

9. Dr. Rexhep Shala, lëndët: Teori e letërsisë, Analizë e tekstit letrar, Analizë e zhanreve letrare, 
Narratologji, Teori e letërsisë – Teori e prozës, Teori e letërsisë – Teori e zhanreve letrare dhe 
Interpretim i letërsisë. 

10. Dr. Sabri Hamiti,  lëndët: Letërsi paramoderne shqipe, Letërsi shqipe, Letërsi moderne shipe 
dhe Tematologji. 

11. Dr.  Sali  Bashota,  lëndët:  Publicistikë  shqiptare,  Letërsi  romantike  arbëreshe,  Letërsi 
romantike shqipe, Idetë letrare, dhe Poezi moderne. 

12. Dr. Shykrane Gërmizaj, lëndët: Gjuhë angleze I, Gjuhë angleze II, Përshkrimi i gjuhës angleze 
I,  Përshkrimi  i  gjuhës  angleze  II,  Teori  dhe  praktikë  përkthimit  I,  Teori  dhe  praktikë  e 
përkthimit II, Teori e përvetësimit të gjuhëve, dhe Korpus linguistika. 

13. Dr. Zejnullah Rrahmani,  lëndët: Hyrje në teorinë e  letërsisë, Teori   e  letërsisë, Teori  letrare 
dhe Metodat letrare. 

 

Profesorë të asocuar: 

1. Dr. Avdi Visoka, lëndët: Analizë e tekstit letrar, Stilistikë, Hyrje në letërsi frankofone, Letërsi 
bashkëkohore  frënge, Qytetërim  frëng dhe Elemente  të përkthimit  frëngjisht‐shqip, Teori e 
letërsisë dhe Format letrare. 

2. Dr.  Bade  Bajrami,  lëndët:  Morfologji,    Frëngjishte  praktike  II,  Frëngjishte  praktike  V, 
Frëngjishte praktike VI, Leksikologji, dhe Elemente të përkthimit frëngjisht‐shqip. 

3. Dr. Bardh Rugova, lëndët: Fonologji e gjuhës së sotme shqipe, Shkrim kreativ, Gjuhësi teksti, 
Struktura e  shqipes  së  shkruar,   Fonetikë, Hyrje në gramatikën e  teksti, Dizajn  i audiencës, 
Shkrim akademik dhe Gazetari e shkruar. 

4. Dr.  Basri  Çapriqi,  lëndët:  Stilistikë,  Semiologji,  Semiotikë  e medias,  Autor  i  zgjedhur  dhe 
Letërsi aktuale shqipe. 

5. Dr. Ferid Rrustemi, lëndët: Fonetikë dhe fonologji, Hyrje në leksikologji, Zhvillimi i anglishtes 
standarde  I,  Zhvillimi  i  anglishtes  standarde  II, Metodologji  e  punës  kërkimore  shkencore, 
Gjuha dhe shoqëria, Leksikologji dhe leksikografi, Teknologji e përkthimit dhe Varacionet dhe 
varietetet e gjuhës angleze. 
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6. Dr. Kujtim Shala, lëndët: Bazat e retorikës, Poetikë, Hyrje në estetikë, Estetikë e letërsisë dhe 
Format letrare.  

7. Dr. Lindita Tahiri, lëndët: Bazat e komunikimit masiv, Shkrim akademik, Gjuha dhe ideologjia, 
Stereotipet mediave, Gjuha dhe përkthimi,  Anglishtja për qëllime akademike 1 dhe anglishtja 
për qëllime akademike 2. 

8. Dr. Mehdi Halimi, lëndët: Sintaksë, Morfosintaksë, Frëngjishte praktike I, Frëngjishte praktike 
III, Frëngjishte praktike IV, Fonetikë dhe Histori e gjuhës frënge. 

9. Dr.  Isa Memishi,  lëndët:   Gjuhë  arabe  I, Gjuhë  arabe  II, Gjuhë  arabe  III Gjuhë    arabe  IV, 
Praktikum i gjuhës arabe I, Praktikum i gjuhës arabe II dhe Praktikum i gjuhës arabe V.  

10. Dr. Milazim  Krasniqi,  lëndët: Hyrje  në  gazetari  I, Hyrje  në  gazetari  II, Histori  e  gazetarisë 
evropiane,  Histori  e  gazetarisë  shqiptare,  Hyrje  në  letërsi  dhe  Hulumtimi  i  gazetarisë  së 
shtypit. 

11. Dr. Naser Mrasori,  lëndët:  Letërsi  gjermane  prej  Realizmit  deri  te  Republika  e Weimar‐it, 
Analizë e  teksteve  letrare, Letërsi gjermane: Romantizmi dhe B und V,  Lexim dhe kuptim  i 
teksteve letrare dhe Letërsi gjermane pas vitit 1945. 

12. Dr.  Osman  Gashi,  lëndët:  Letërsi  botërore  I,  Letërsi  botërore  II,  Letërsi  e  krahasuar  dhe 
Letërsi e shek. XX dhe Poetika dhe historia e romanit. 

13. Dr. Qibrije  Frangu,  lëndët:  Letërsi  për  fëmijë,  Letërsi  për  fëmijë  dhe  për  të  rinj,  Letërsi  e 
vjetër shqipe dhe Romantizëm dhe Qytetërim shqiptar. 

14. Dr. Sedat Kuçi, lëndët: Metodologji e mësimdhënies, Praktikë e mësimdhënies dhe Gjuhësi e 
përgjithshme, Hyrje në  studimet  albanistike, Entolinguistikë dhe  Sociologji e  gjuhës  shqipe 
me histori të standardizimit. 

15. Dr.  Selim  Sylejmani,  lëndët:  Teori    dhe  praktikë  e  përkthimit,  Autor  i  zgjedhur1,  Autor  i 
zgjedhur 2, Menaxhimi i medies, dhe Mediet vizuele. 

16. Dr.  Suzana  Canhasi,  lëndët:  Analizë  tekstesh,    Semantikë  e  gjuhës  turke, Metodologji  e 
mësimdhënies të gjuhës dhe letërsisë turke, Histori dhe gjeografi e gjuhës turke I, Histori dhe 
gjeografi  e  gjuhës  turke  II,  Te  folmet  turke  ne  Kosovë,  Kulturë  gjuhësore  dhe  Gjuhësi  e 
përgjithshme. 

17. Dr. Shkumbin Munishi, lëndët: Leksikologji e shqipes me semantikë, Sociologji e shqipes me 
histori  të standardizimit, Teori e përkthimit, Kontaktet e gjuhëve, Stilistikë e gjuhës shqipe, 
Semiotikë  dhe Metodologji e punës shkencore. 

 

Profesorë asistentë: 

1. Dr. Anton Berishaj, lëndët: Letërsi e vjetër shqipe, Teori e vargut, Lexim i letërsisë, Histori e 
artit dhe Shkrim akademik. 

2. Dr.  Bajram  Kosumi,  lëndët:  Zhanret  e  gazetarisë  I,  Zhanret  e  gazetarisë  II,  Editoriali, 
Menaxhimi i medias, Kritika mediale dhe Stilistikë. 

3. Dr.  Bekim  Bejta,  lëndët:  Mësimdhënia  dhe  mësimnxënia,  Raportet  njerëzore  në  klasë, 
Mësimdhënia  dhe  mosha  e  nxënësve, Metodologji  e  mësimit  të  shkathtësive  gjuhësore, 
Metodologji  e  mësimit  (me  vrojtim),  Metodologji  e  mësimit  (Leksiku  e  Gramatika), 
Metodologji e mësimit II (me mikromësimdhënie) Testimi dhe vlerësimi dhe Implementimi i t 
dhe programit mësimor. 

4. Dr. Ergin  Jable,  lëndët: Dialektologji e gjuhës  turke  I, Dialektologji e gjuhës  turke  II, Histori 
osmane dhe ballaknike, Histori e popullit turk, Histori e qytetërimit dhe fikimi dhe vlerësimi 
në mësimdhënie. 

5. Dr.  Fehmi  Ismajli,  lëndët:  Didaktika  e  hartimit  të  teksteve, Metodikë  praktike, Metodikë, 
Didaktikë e gramatikës, Didaktikë leksikut,  dhe Didaktikë e shqiptimit. 

6. Dr.  Flutura  Çitaku,  lëndët: Gjuhë  e  sotme  shqipe  I Gjuhë  e  sotme  shqipe  II dhe Norma  e 
shqipes së folur. 
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7. Dr. Haki Hysenaj,  lëndët: Gjuhë  shqipe  I  dhe Gjuhë  shqipe  II, Morfologji‐fjalëformimi dhe 
sistemi nominal  i shqipes, Qytetërim shqiptar, Shkrim kreativ dhe Morfologji‐sistemi  foljor  i 
shqipes së sotme. 

8. Dr. Hava Qyqalla, Gramatikë historike, Histori e gjuhës, Shqipja e  shkruar, Etimologji   dhe 
Tekste të vjetra. 

9. Dr.  Linditë  Rugova,  lëndët:  Morfologji,  Gramatikë  e  tekstit,  Sintaksë  e  gjuhës  angleze  I 
Sintaksë e gjuhës angleze II, Gramatikë transformaciale, Gjuhësi kontrasteve dhe Pragmatikë. 

10. Dr. Lirak Karjagdiu, lëndët: Të kuptuarit e poezisë, Përkthim letrar, Analizë dhe interpretim i 
teksteve të zgjedhura  letrare, Romani modern anglez, Romani viktorian, dhe Poezi moderne 
angleze. 

11. Dr. Nysret  Krasniqi,  lëndët:  Kritikë  letrare, Romani  shqiptar, Dramë,  Sociologji  e  letërsisë, 
Teoritë letrare, Letërsi moderne shqipe dhe Poetika. 

12. Dr. Sala Ahmetaj, lëndët: Norma e shqipes së shkruar, Sintaksë e fjalisë në shqipen e sotme, 
Sintaksë e periudhës në shqipen e sotme, Sintaksë dhe Redakturë gjuhësore. 

13. Dr.  Sahadete  Beqaj,  lëndët:Teknikë  shkrimi,  Sociologji  e  komunikimit,  Marrëdhëniet  me 
publikun, Metoda kërkimi, Agjencia, dhe Analiza e diskursit gazetaresk. 

14. Dr.  Sazana  Çapriqi,  lëndët:  Pasqyrë  e  letërsisë  amerikane,  Konteksti  evropian  i  letërsisë 
shqipe,  Letërsi  moderne  amerikane,  Tregimi  i  shkurtër  amerikan,  letërsi  bashkëkohore. 
Gruaja dhe modernizimi, Shekspiri, Romantizmi, Letërsi viktoriane, Maskultura, dhe Teoritë e 
përkthimit. 

15. Dr. Teuta Abrashi, lëndë: Morfologji, Sintaksë, Gjuha dhe shoqëria dhe Linguistikë aplikative 
e gjuhës gjermane si gjuhë e huaj. 

16. Dr. Valbona Gashi, lëndët: Hyrje në letërsinë frënge, Gjuhë frënge I, Gjuhë frënge II, Mesjeta 
dhe Renesanca, Klasicizmi dhe Iluminizmi dhe Romantizmi, realizmi dhe simbolizmi. 

 

Lektorë: 

1.  Mr.  Blerta  Mustafa,  lëndët:  Anglishtja  për  qëllime  akademike  I,  Anglishtja  për  qëllime 
akademike II, Praktika profesionale e mësimdhënies II, Kursi i avancuar i gjuhës angleze dhe 
Vrojtimi dhe mikromësimdhënie.  

2. Mr.  Leonora Azemi,  lëndët:  Fonetikë me  fonologji,  Sintaksë e  gjuhës  angleze  I, Morfologji 
dhe Sintaksë e gjuhës angleze II. 

3. Dr. Nuran Malta, lëndët: Hyrje në letërsinë turke, Letërsi popullore turke dhe Zhanret letrare. 
4. Mr. Sadete Osmani, Gjuhë angleze I dhe Gjuhë angleze II. 
5. Mr. Servete Arifaj, Gjuhë angleze I dhe Gjuhë angleze II. 

 

Asistentë: 

1. Mr. Albulena Blakaj  ‐ Gashi,  lëndët: Hyrje në  letërsinë gjermane,  Letërsi gjermane:  Sturm 
und Drang dhe Klasika, Letërsi gjermane: Romantizmi dhe Bidermeier und Vormärz, Vepra të 
zgjedhura të  letërsisë moderne, Përkthim  i teksteve  letrare dhe Letërsi gjermane e shekullit 
XVI‐XVIII. 

2. Mr. Blerta Ismajli, lëndët: Gjermanishtja praktike III, Gjermanishtja praktike IV, dhe Fonetikë. 
3. Mr. Flutura Mehmeti, lëndët: Gjuhë gjermane I (Kursi fillestar) dhe Gjuhë gjermane II (Kursi i 

mesëm). 
4. Ma.  Marjela  Progni,  lëndët:  Metodikë  e  letërsisë  me  praktikë  shkollore,  Metodologji  e 

mësimdhënies,  Metodikë  me  praktikë  shkollore,  Letërsi  gojore,  Letërsi  e  vjetër  dhe 
romantizmi, Letërsi moderne shqipe dhe Didaktikë e letërsisë me praktikë shkollore.  

5. Mr. Milote Musliu  ‐  Sadiku,  lëndët:  Leksikologji, Hyrje  në  gramatikën  e  gjuhës  gjermane, 
Gramatikë e gjuhës gjermane, Gjuhë gjermane I, Gjuhë gjermane II dhe Metodikë. 

6. Mr. Nerimane Kamberi, lëndët: Hyrje në letërsinë frënge, Mesjeta dhe Renesanca, Klasicizmi 
dhe Iluminizmi, Letërsi bashkëkohore frënge, Romantizmi, realizmi dhe simbolizmi, Analizë e 
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tekstit letrar, Frëngjishte praktike I, Fonetikë, Sintaksë, Frëngjishte praktike II dhe Didaktikë e 
shqiptimit. 

7. Mr. Sadije Rafuna – Rexhepi, lëndët: Gjuhë gjermane I dhe Gjuhë gjermane II. 
 

Asistentë të rinj: 

1. Ma Agim Apolloni,  lëndët: Letërsi botërore  I, Letërsi botërore  II, Letërsi e shek. XX, Poetika 

dhe historia e  romanit, Hyrje në  letërsi, Letërsi e krahasuar, Konteeksti evropian  i  letërsisë 

shqipe, Histori e dramës botërore dhe teatrit dhe Stilistikë. 

2. Arditë  Bejta,  lëndët:  Teknikë  shkrimi,  Shkrimi  akademik,  Gazetari  e  shkruar,  Shkathtësi 

gazetareske dhe Menaxhim i medias. 

3. Mr.  Jahja Hondozi,  lëndët: Gjuhë  arabe  I, Gjuhë arabe  II, Gjuhë arabe  III, Gjuhë arabe  IV, 

Praktikum i gjuhës arabe I, Praktikum i gjuhës arabe II, Praktikum i gjuhës arabe III, Praktikum 

i gjuhës arabe IV, Praktikum i gjuhës arabe V dhe Praktikum i gjuhës arabe VI. 

4. MA  Remzije  Hoxhaj,  lëndët:  Etika  e  gazetarisë,  Marrëdhënia  me  publikun,  Multimedia, 

Editorial, komenti, analiza, Bazat e komunikologjisë dhe Intervista&Talko show. 

5. Mr.  Nebahat  Safçi,  lëndët:  Hyrje  në  gjuhën  turke,  Fonetikë  e  gjuhës  turke, Morfologji  e 

gjuhës  turke  I, Morfologji  e  gjuhës  turke  II,  Sintaksë  e  gjuhës  turke, Dialektologji  e  gjuhës 

turke I, Histori dhe gjeografi e gjuhës turke I, Histori dhe gjeografi e gjuhës turke II, Semantikë 

e gjuhës turke, Shkrim akademik dhe Dialektologji e gjuhës turke II. 

6. Dr.Taner Guçluturk,  lëndët: Teori e  letërsisë, Letërsi klasike turke, Letërsi moderne turke  I, 

Letërsi moderne  turke  II, Hyrje  në  letërsi  botërore, Hyrje  në  letërsinë  ballkanike,  Zhanret 

letrare,  Përkthim  letrar,  Letërsi  turke  e misticizmit,  Analizë  e  teksteve  letrare  dhe  Fillet  e 

gazetarisë. 

7.  MA  Zahrije Kapllanaj,  lëndët:  Letërsi e  sotme  shqipe‐poezi,  Letërsi e  sotme  shqipe‐prozë, 

Poezi popullore, Dramë, Letërsi për fëmijë, Romani shqiptar dhe Poezi. 

8. Mr.  Zinaide  Gruda,  lëndët:  Përshkrimi  i  gjuhës  angleze  I,  Përshkrimi  i  gjuhës  angleze  II, 

Përkthimi  joletrar,  Teori  dhe  praktikë  e  përkthimit,  Praktikë  profesionale  përkthyese  I, 

Praktikë profesionale përkthyese II. 

 

 

Personeli akademik  i angazhuar me honorar në Fakultetin e Filologjisë për vitin akademik 2011 – 
2012 

 

Profesorë të rregullt 

1. Dr.  Fadil  Raka,  lëndët:  Sociologji  e  kulturës,  Shqipja  letrare  e  shek.  XIX‐XX, Gjuhë  e  gjallë 
ballkanike dhe Morfologji. 

2. Dr. Feti Mehdiu, lëndët: Përkthim tekstesh arabe dhe Hyrje në filozofi orientale. 
3. Dr.  Hamdi  Daci,  lëndët:  Poezia  dhe  proza  anglo‐saksone,  Kritikë  letrare  angleze  dhe 

amerikane, Paraqitja e romanit anglez, Pararomantikët anglezë dhe Uërdsuërthi dhe Kollrixhi, 
Romantizëm,  Poezia  metafizike  dhe  kavaleriane,  Letërsi  moderne  amerikane,  Letërsi 
vikotirane dhe Paraqitja e romanit anglez. 

4. Dr.  Imri  Badallaj,  lëndët:  Gjuhësi  ballkanike,  Dialektologji,  Tekste  arbëreshe,  Gjeografi 
gjuhësore, Analizë e diskursit, Fonetikë e gjuhës së sotme shqipe, Fonologji e gjuhës së sotme 
shqipe, Shqipja letrare e shekullit XVI‐XVIII, Shkrim akademik dhe Leksikologji. 

5. Dr. Nuhi Rexhepi, lëndët: Didaktikë e letërsisë dhe praktikë shkollore, Metodikë me praktikë 
shkollore,  Metodikë  e  letërsisë  shqipe  me  praktikë  shkollore  dhe  Metodologji  e 
mësimdhënies. 
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6.  Dr. Vedat Kiseri, lëndët: Hyrje në letërsinë angleze, Kulturë dhe qytetërim britanik, Letërsia 
angleze e renesanca, Shoqëria amerikane dhe Të kuptuarit e poezisë, prozës dhe dramës. 

7. Dr. Taxhida Hafiz, lëndët: Letërsi klasike turke, Letërsi turke e misticizmit, Hyrje në letërsinë 
botërore dhe Hyrje në letërsinë ballkanike.  

 
Profesorë të asocuar: 

1. Dr. Jonuz Dërvodeli, lëndët: Teoritë e edukimit. 
2. Dr.  Shpresa  Hoxha,  lëndët:  Anglishtja  për  qëllime  specifike  I  dhe  Anglishtja  për  qëllime 

specifike II. 
3. Dr. Haqif Mulliqi, lëndët: Gazetari hulumtuese. 
4. Dr. Naser Zabeli, lëndët: Didaktikë, Teori e edukimit. 

 
Profesorë asistentë: 

1. Dr. Rrahman Paçarizi, lëndët: Morfologji – Fjalëformimi dhe sistemi nominal i shqipes,  
Morfologji – Sistemi foljor i shqipes së sotme, Psikolinguistikë, Histori e studimeve  
 albanistike, Interviste dhe Kulturë gjuhe. 

2. Dr. Fadil Maloku, lëndët: Teknikat e hulumtimit të opinionit. 
 
Ligjërues: 

1. Mr. Ali Caka, lëndët: Gjuhësi kompjuteri.  
2. Mr. Arben Fetoshi, lëndët: Marrëdhënie ndërkombëtare dhe Bazat e politologjisë. 
3. Mr.  Avni  Avdiu,  lëndët:  Sociologji  e  përgjithshme,  Sociologji  e  komunikimit  dhe  Gazetari 

sportive. 
4. Besim  Abazi,  lëndët:  Produksion  &  proproduksion,  Shkathtësi  gazetareske  (të  folur)  dhe 

Montazhi. 
5. MA Donat Syla, lëndët: Fotografi dhe kamerë dhe Gazetari e televizionit. 
6. MA Ethem Baymak, lëndët: Letërsi për fëmijë dhe Histori e artit. 
7. MA Erëblir Kadriu, lëndët: Psikologji. 
8. Dr. Ismet Biner, lëndët: Letërsi moderne turke I dhe Letërsi moderne turke II. 
9. MA Lulzim Pllana, lëndët: Gazetari ekonomike dhe Multimedia. 
10. Dr. Naim Kryeziu, lëndët: Teori e letërsisë, Letërsi gjermane pas 45‐tës. 
11. Rahmil Limani, lëndët: Informatikë. 
12. Dr.  Sabri Aliu,  lëndët: Gjuhë  latine, Gjuhë  latine  II, Gjuhë  latine  III, Gjuhë  latine  IV, Gjuhë 

latine V, Gjuhë italiane I dhe Gjuhë italiane II. 
13. Dr. Ardiana Gashi, lëndët: Marketingu. 

 
Lektorë: 

1. Mr. Brikenda Rexhepi, lëndët: Gjuhë angleze I dhe Gjuhë angleze II. 
2. Elita  Gjibo,  lëndët:  Gjuhë  angleze  I,  Gjuhë  angleze  II,  Përshkrim  i  gjuhës  angleze  I  dhe 

Përshkrimi i gjuhës angleze II. 
3. Mr. Gert Lemke,  lëndët: Qytetërim gjerman, Gjermanishtja e ekonomisë, Gjuhë gjermane  I 

dhe Gjuhë gjermane II, Shkrim kreativ dhe Ortografi. 
4. Mr. Gloria  Primer,  lëndët: Hyrje në  letërsinë  gjermane, Argumentim dhe diskutim,  Letërsi 

gjermane e shekulit XVI‐XVIII dhe Hyrje në teknikën e punës shkencore. 
5. Lindita Kryeziu, lëndët: Gjuhë angleze I, Gjuhë angleze II dhe Morfologji. 
6. Sani Sheholli, lëndët: Gjuhë angleze I dhe Gjuhë angleze II. 
7. Sadik Kamberi, lëndët: Gjuhë frënge I dhe Gjuhë frënge II. 
8. Valdete Morina,  lëndët:  Probleme  të  veçanta  në  përvetësimin  e  anglishtes,  Vrojtimi  dhe 

mikromësimdhënia,  Analizë  gjuhësore  e  tekstit,  Anglishtja  për  qëllime  specifike  I  dhe 
Përkthim joletrar. 
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9. Gokman  Ballaban,  lëndët:Praktikë  profesionale  e mësimdhënies,  probleme  të  veçanta  në 
përvetësimin  e  anglishtes,  Profili  gjuhësor  i  mësimdhënësit  të  anglishtes  dhe  Prodhimi  i 
materialeve për mësimdhënie. 

 
Asistentë: 

1. MA Albana Gashi,  lëndët: Morfosintaksë, Leksikologji dhe Shprehje me shkrim shprehje me 
gojë. 

2. Agnesa Hasimja, lëndët: Morfologji – fjalëformimi dhe sistemi nominal i shqipes, Morfologji – 
sistemi foljor i shqipes së sotme, Shkrim akademik dhe Shkrim kreativ. 

3. Ardita Berisha, lëndët: Norma e shqipes së shkruar dhe Norma e shqipes së folur. 
4. Alban Zeneli, lëndët: Gazetari e televizionit dhe Produksioni/postproduksioni. 
5. MA  Abdurrahim Maxhuni, lëndët: Gjuhë shqipe. 
6. Mr. Bahri Koskoviku, lëndët: Norma e shqipes së shkruar dhe Norma e shqipes së folur. 
7. Besnik Pllana, lëndët: Gjuhë shqipe I dhe Gjuhë shqipe II. 
8. Besiana Krasniqi,  lëndët: Zhanret e Gazetarisë  I, Zhanret e Gazetarisë  II, Hyrje në Gazetari 

dhe Hyrje në gazetari II. 
9. MA Donika Elezkurtaj,  lëndët: Gjuhë angleze  I, Gjuhë angleze  II, Fonetikë me  fonologji dhe 

Analizë gjuhësore e tekstit. 
10. MA  Esin  Hydaverdi,  lëndë:  Metodat  e  mësimit  të  gjuhës  dhe  letërsisë  turke,  Shkrim 

akademik,  Hyrje  në  letërsinë  turke,  Letërsi  turke  në  Ballkan,  fikimi  dhe  vlerësimi  në 
mësimdhënie, Letërsi popullore turke dhe Analizë tekstesh. 

11. Faton Ismajli, lëndët: Zhanret e gazetarisë I, Zhanret e gazetarisë II dhe Sterotipet mediale. 
12. MA Festime Mehdiu,  lëndët: Anglishte për qëllime akademike 1 dhe Anglishte për qëllime 

akademike 2. 
13. MA  Florina Haziri, lëndët: Hyrje në gjuhën gjermane dhe Gramatikë e gjuhës gjermane. 
14. MA  Gëzim  Qerimi,  lëndët:  Teknikë  e  hulumtimit  të  opinionit,  Hulumtimi  i  gazetarisë  së 

shtypit, Metod kërkimi, Kritika mediale, Gazetari hulumtuese dhe Bazat e politologjisë. 
15.  Mr.  Isa Sulçevci,  lëndët:  Informatikë, Kulturë gjuhe, Teori dhe praktikë e përkthimit, Gjuhë 

osmane I dhe Gjuhë osmane II. 
16. Kadire Binaj, lëndët: Fonetikë e gjuhës së sotme shqipe, Fonologji e gjuhës së sotme shqipe, 

Leksikologji me semantikë dhe Shqipja letrare e shek. XVI‐XVIII. 
17. Mensur  Vokrri,  lëndët:  Hyrje  në  histori  të  gjuhës  me  fonetikë  historike,  Gjuhësi  e 

përgjithshme,  Shkrim  akademik,  Shkrim  kreativ,  Sociologji  e  gjuhës  me  histori  të 
standardizimit, Stilistikë e gjuhës shqipe, Hyrje në gramatikë të tekstit, Semiotikë dhe Teori e 
përkthimit. 

18. Mr. Mihrije Maloku, lëndët: Gjuhë angleze I dhe Gjuhë angleze II. 
19. Muhamet Jahiri, lëndët: Gazetari sportive, Hyrje në gazetari I dhe Hyrje në gazetari II. 
20. Mr. Muhamet Çitaku, lëndët: Hyrje në teorinë e letërsisë dhe Teori e letërsisë. 
21. Mr.  Osman  Gashi,  lëndët:  Teknikë  shkrimi, Menaxhimi  i medias,  Agjencia, Montazhi  dhe 

Gazetari e internetit. 
22. Pranvera Osmani,  lëndët: Morfologji ‐ sistemi emëror  i shqipes, Morfologji – sistemi foljor  i 

shqipes, Sintaksë e fjalisë së shqipes dhe Sintaksë e periudhës së shqipes. 
23. Mr. Seniha Gulderen – Krasniqi: Hyrje në letërsinë angleze dhe Letërsi angleze – Renesanca. 
24. MA  Shpresa Mulliqi,  lëndët: Prezantim  skenik, Fotografi dhe kamerë, Gazetari ekonomike, 

Sistemet e komunikimit dhe ekonomia dhe Maskultura. 
25. MA Shpëtim Elezi,  lëndët: Fonetikë e gjuhës së sotme shqipe, Fonologji e gjuhës së shqipe 

dhe  Dialektologji. 
26. Valentina Vokshi, lëndët: Gjuhë angleze I dhe Gjuhë angleze II. 
27. MA Zekije Xhafçe, lëndët: Gjuhë turke I, Gjuhë turke II, Praktikum i gjuhës turke I, Praktikum i 

gjuhës turke II dhe Praktikum i gjuhës turke III. 
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Historiku i shkurtër dhe aktualitete nga Fakulteti 

             Fakulteti Juridik është themeluar më 23 qershor të vitit 1961 si institucion i arsimit të lartë në 

Kosovë. Fillimisht është quajtur Fakulteti Juridik‐Ekonomik dhe këtë emërtim  mbajti gjatë periudhës 

1961  –  1970.  Prej  vitit  1971    e  deri  më  sot,  Fakulteti  Juridik  ka  funksionuar  si  fakultet  i 

mëvetësishëm, i cili ka organizuar dhe organizon studime themelore, të magjistraturës/master/ dhe 

të  doktoratës.  Në  Fakultetin  Juridik  studimet  zhvilloheshin  sipas  sistemit  katërvjeçar,  ndërkaq 

studimet pasdiplomike u hapën në vitin 1974/75, fillimisht në Seksionin Administrativ‐Politik dhe në 

atë  Juridik‐Civil,  kurse nga  viti  shkollor 1984/85  edhe në  Seksionin  Juridik‐Penal. Gjatë periudhës 

1991  –  1999,  Fakulteti  Juridik  i  Universitetit  të  Prishtinës,  sikurse  edhe  institucionet  e  tjera  të 

shkollimit të lartë të Universitetit të Prishtinë,  ishin objekt i atakimeve të forcave shtetërore serbe,  

të  cilat  rezultuan   me  suprimimin  e  dhunshëm    të  procesit   mësimor  në  gjuhën  shqipe  dhe me 

largimin  e  dhunshëm  të  profesorëve,  bashkëpunëtorëve,  punëtorëve  të  administratës  dhe 

studentëve shqiptarë nga lokalet e veta. Fakulteti Juridik, sikurse edhe i tërë Universiteti i Prishtinës, 

gjate kësaj periudhe vazhdoi procesin mësimor nëpër shtëpi private. Pas përfundimit të  luftës, në 

vitin  1999,  fakulteti  rikthehet  në  objektet  e  veta,  ku  edhe  sot  vazhdon  veprimtarinë  e  tij.                              

Gjatë gjithë kësaj periudhe kohore,   Fakulteti  Juridik ka prodhuar kuadro  të shumta,  të cilët kanë 

dhënë një kontribut të pazëvendësueshëm në fushën e shkencës, gjyqësisë, administratës, politikës 

dhe në  çështjet  kombëtare.  Fakulteti  Juridik  është  institucioni  i parë  i  këtij  lloji në  Kosovë që  ka 

ofruar  edukimin  e  juristëve  në  sistemin  e  arsimimit  ligjor  dhe  gjatë  punës  së  tij  shumëvjeçare, 

përkundër  ballafaqimit  me  sfida  të  shumta,  ka  arritur  të  ndërtojë  reputacion  konkurrues  me 

institucionet e llojit të njëjtë në regjion dhe më gjerë.  

               Fakulteti Juridik, sikurse edhe të gjitha fakultetet e tjera të Universitetit të Prishtinës i janë 

qasur me seriozitet një procesi intensiv të reformimit të arsimit ligjor në pajtim me standardet më të 

avancuara   evropiane dhe ndërkombëtare të shkollimit të  lartë. Gjatë nëntë vjetëve të fundit  janë 

bërë përpjekje dhe hapa  të mëdhenj në drejtim  të aplikimit  të  sistemit  të Bolonjës për arsimin e 

lartë dhe deri më  tani  janë bërë ndryshime  të dukshme dhe serioze në përmirësimin e cilësisë së 

mësimdhënies, mësimnxënies dhe vlerësimit të njohurive të studimeve në shumë fusha të së drejtës 

dhe  arsimimit  ligjor  në  këtë  institucion,  duke  përfshirë  ndryshime  rrënjësore  të  planprogrameve 

mësimore  në  pajtim  me  legjislacionin  në  fuqi  të  Republikës  së  Kosovës,  si  dhe  në  pajtim  me 

standardet  më të avancuara evropiane dhe ndërkombëtare të arsimit të lartë.               

Numri i tërësishëm aktiv i studentëve në Fakultetin Juridik 

Në Fakultetin Juridik vazhdojnë t’i vijojnë studimet një numër jashtëzakonisht i lartë i 

studentëve, në të gjitha nivelet e arsimit të lartë.  Në Fakultetin Juridik të Universitetit të Prishtinës 

janë  më shumë se 10.000 studentë të regjistruar në studime themelore – bachelor,  master dhe në 

doktoratë.  Ky numër i madh i studentëve tregon interesimin e madh që ekziston te rinia kosovare 

për të studiuar në disiplina të ndryshme të së drejtës dhe konkurrencën e madhe që paraqitet çdo 

vit  me rastin e regjistrimeve të reja. Edhe pse numri i përgjithshëm i studentëve në shifra është i 

madh, në përditshmëri ky numër është dukshëm më i vogël. Kjo nënkupton se fakulteti ka një numër 

të konsiderueshëm të studentëve joaktivë, të cilët vazhdojnë ta mbajnë statusin e studentit, 

përkundër ngrirjes së studimeve. Pjesa tjetër e studentëve i vazhdojnë studimet në mënyrë më të 

rregullt, edhe pse një pjesë e tyre bën ndërprerje të shkurta në vazhdimësinë e studimeve dhe 

përfundimin e tyre.  
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Po  ashtu,  një  e  arritur  e  madhe  është  edhe  hapja  e  dy  degëve  të  Fakultetit  Juridik, 

përkatësisht në Gjilan dhe Pejë, që  filluan punën në  vitin  akademik  2010‐2011.   Këto degë  kanë 

ndikuar  dukshëm  në  rritjen  e  numrit  të  përgjithshëm  të  studentëve  që  studiojnë  në  Fakultetin 

Juridik.  Në  këtë  vit  akademik,  Fakulteti  Juridik,  Dega  në  Pejë,  është  sistemuar  në  kuadër  të 

Universitetit Publik  ”Haxhi Zeka ” në Pejë.  Në Degën e Gjilanit i vijojnë studimet në vitin akademik 

2012‐2013 gjithsej 1350 studentë.  
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Programet e studimeve themelore‐Bachelor 

VITI I PARË 

SEMESTRI I 

Nr.  Lënda             Statusi  Orë  ECTS 

1.  Fillet e së drejtës  O 3+2  8

2.  Historia e institucioneve shtetërore dhe juridike  O  2+1  6 

3.  Ekonomi  O  2+1  6 

4.  Gjuhë e huaj   O  0+2  5 

5.  E drejta e konkurrencës   Z 2+0  5

6.  Sociologji a juridike  Z  2+0  5 

7.  Retorika dhe shprehja juridike  Z  2+0  5 

  Gjithsej        30 

 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda             Statusi  Orë  ECTS 

1.  E drejta romake   O  3+1  7 

2.  E drejta ndërkombëtare për të drejtat e njeriut O  2+2  7 

3.  Sociologji   O 2+1  6

4.  Gjuhë huaj  O  2+1  5 

5.  Teoria dhe praktika parlamentare   Z  2+0  5 

6.  Bazat e sistemit gjyqësor   Z  2+0  5 

8.  Informatikë (programet e reja) Z 2+0  5

10.  Historia e shtetit dhe e së drejtës shqiptare    Z  2+0  5 

  Gjithsej        30 

 

VITI I DYTË 

 SEMESTRI III 

Nr.  Lënda             Statusi  Orë  ECTS 

1.  E drejta kushtetuese   O  3+1  7 

2.  E drejta penale   O  3+1  7 

3.  E drejta civile   O  3+1  7 

4.  Politika ekonomike   O 2+1  4

5.  Konsumimi dhe të drejtat e konsumatorëve  Z 2+0  5

6.  E drejta e kadastrave   Z  2+0  5 

7.  Klinika juridike civile   Z  2+0  5 

8.  Politika kriminale   Z  2+0  5 

  Gjithsej        30 

 

SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda             Statusi  Orë  ECTS 

1.  E drejta administrative   O  3+1  7 

2.  Kriminalistikë   O  2+1  6 

3.  E drejta familjare dhe trashëgimore  O 2+1  6

4.  Organizatat ndërkombëtare   O  2+1  6 
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5.  Gjyqësia kushtetuese   Z  2+0  5 

6.  Komunikimi masiv  Z  2+0  5 

7.  Kundërvajtjet në lëmin penal  Z 2+0  5

8. 

Klinika juridike nga e drejta familjare dhe 

trashëgimore   Z  2+0  5 

  Gjithsej        30 

 

VITI I TRETË 

SEMESTRI V 

Nr.  Lënda             Statusi  Orë  ECTS 

1.  E drejta ndërkombëtare publike   O  3+1  7 

2.  E drejta e detyrimeve   O 2+1  6

3.  E drejta e procedurës penale  O 2+1  6

4.  E drejta ndërkombëtare private   O  2+1  6 

5.  Krimi i organizuar   Z  2+0  5 

6.  Shkathtësi praktike gjyqësore   Z  2+0  5 

7.  Arbitrazhi  Z 2+0  5

8.  Taktika kriminalistike   Z  2+0  5 

9.  E drejta e sigurimit social ndërkombëtar   Z  2+0  5 

10.  Administrimi lokal   Z  2+0  5 

  Gjithsej        30 

 

SEMESTRI VI 

Nr.  Lënda             Statusi  Orë  ECTS 

1.  E drejta e punës   O  3+1  7 

2.  E drejta e Unionit Evropian  O 2+1  6

3.  Procedura administrative   O  2+1  6 

4.  Financat dhe e drejta financiare   O  2+1  6 

5.  E drejta bankare   Z  2+0  5 

6.  Mjekësia ligjore   Z 2+0  5

7.  Klinikat juridike penale   Z 2+0  5

8.  Klinika juridike fiskale   Z  2+0  5 

9.  Terrorizmi   Z  2+0  5 

  Gjithsej        30 

 

 

VITI I KATËRT    

SEMESTRI VII  

Nr.  Lënda             Statusi  Orë  ECTS 

1.  E drejta procedurale civile   O 3+1  7

2.  Metodologjia dhe shkrimi ligjor  O  2+1  6 

3.  Kriminalogji me penologji   O  2+1  6 

4.  E drejta tregtare   O  2+1  6 

5.  E drejta e tregtare ndërkombëtare Z 2+0  5
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6.  Etika ligjore dhe profesionale  Z  2+0  5 

6.  Bursa dhe afarizmi në bursë   Z  2+0  5 

7.  E drejta e sigurimeve   Z          2+0  5

8.  Analiza ekonomike e së drejtës   Z  2+0  5 

9.  E drejta ndërkombëtare e punës   Z  2+0  5 

  Gjithsej        30 

 

SEMESTRI VIII 

Moduli: Shkencat administrative‐kushtetuese  

Nr.  Lënda             Statusi  Orë  ECTS 

1.  E drejta kushtetuese pozitive   O  3+2  8 

2.  E drejta administrative – pjesa e posaçme  O  3+2  8 

3.  Filozofia e së drejtës   O 3+1  7

4.  E drejta sociale   O  3+1  7 

  Gjithsej        30 

 

Moduli: Shkencat penale‐juridike  

Nr.  Lënda             Statusi  Orë  ECTS 

1.  E drejta penale–pjesa e posaçme O 3+2  8

2.  E drejta e procedurës penale‐pjesa e posaçme  O  3+2  8 

3.  Viktimologjia  O  3+1  7 

4.  E drejta penale ndërkombëtare   O  3+1  7 

  Gjithsej        30 

 

Moduli: Shkencat civile‐juridike  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  E drejta sendore   O  3+2  8 

2.  E drejta e procedurës civile‐pjesa e posaçme O 3+2  8

3.  E drejta kontraktore   O  3+1  7 

4.  E drejta e pronësisë intelektuale   O  3+1  7 

  Gjithsej        30 

 

Moduli: Shkencat ndërkombëtare–juridike  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  E drejta ndërkombëtare private konvencionale   O  3+2  8 

2.  Teoria e marrëdhënieve ndërkombëtare   O  3+2  8 

3.  E drejta ndërkombëtare humanitare   O  3+1  7 

4.  E drejta diplomatike dhe konsulare   O  3+1  7 

  Gjithsej        30 

 

Moduli: Shkencat financiare–juridike 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Institucionet financiare ndërkombëtare  O 3+2  8

2.  E drejta ndërkombëtare ekonomike   O  3+2  8 
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3.  E drejta tatimore dhe buxhetore   O  3+1  7 

4.  Qeverisja e korporatave   O  3+1  7 

  Gjithsej        30 

 

 

Programet e studimeve Master 

Paraqitja skematike e kurrikulës së programit : Kontrata dhe të drejtën komerciale 

Nr.  Lënda  Statusi  Orët  Sem.I  Sem.II       ECTS

A1  Negocimi dhe draftimi i kontratave dhe dokumenteve tjera 

komerciale 
O  2+2+1    X  5 

A2  Kontratat komerciale  O  1+2+2  X    5 

A3  Arbitrazhi dhe teknikat tjera për zgjidhjen alternative të kontesteve  O  1+3+1  X    5 

A4  E drejta e kompanive (përfshirë të drejtën e konkurrencës)  O  1+2+2    X  5 

A5  Kontratat komerciale ndërkombëtarë  O  2+2    X  5 

A6  Ekonomia afariste për juristë  O  1+3+1  X    5 

A7  Kursi i avancuar në të drejtën e pronësisë  O  1+3+1  X    5 

B1  Praktikat ndërkombëtare në përmbarimin e aktgjykimeve  Z  1+2+1  X    5 

B2  E drejta komerciale në BE dhe në disa nga vendet në regjion  Z  1+2+1  X    5 

B3  E drejta e sigurimeve të pasurisë dhe personave  Z  1+2+1  X    5 

B4  Gjuha angleze për juristë  Z  4  X    5 

B5  E drejta e falimentimit  Z 1+3+1    X 5

B6  E drejta e pronësisë industriale  Z  1+3+1    X  5 

B7 
 Pjesëmarrja në garën e simulimit të arbitrazhit në gjykatën e Vis‐it  Z  1+3    X  5 

  Punimi i masterit        X  10 

 

       Paraqitja skematike e kurrikulës së programit: E drejta penale 

   Nr.i modulit dhe titulli  Numri i kursit/lëndës dhe titulli  Statusi Orët  Sem.I  Sem.II ECTS 

A) Kriminologji dhe 

kriminalistikë 

9 ECTS  

 

A.1) Etiologjia e krimit   O     2+1  X    5 

A.2) Taktika dhe teknika e hetimit të krimit   S  2+0  X    4 

A.3)Mjekësia Ligjore  
 
S 

2+0 
 

X  4 

B) E drejta penale 

evropiane 

5 ECTS 

B.1) E drejta penale evropiane  

 

O 

 

2+1 

 

X    5 

C) Kurse specializimi në 

të drejtëen penale  

4 ECTS 

C.1) Trafikimi me njerëz   S 2+0  X    4 

C.2) Sistemi i drejtësisë për të mitur   S 2+0    X  4 

C.3) Krimi i “jakës së bardhë”   S  2+0  X    4 

D) Procedura penale 

9 ECTS  

D.1) Efikasiteti i Procedurës Penale dhe të 

drejtat e njeriut  

 

O 

 

2+1 

 

X 
  5 
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  D.2) Të provuarit në procedure penale   S  2+0    X  4 

D.3) Psikologjia gjyqësore  S 2+0  X  4

E) E drejta penale 

krahasuese 

9 ECTS 

 

E.1) E drejta penale krahasuese   O  2+1    X  5 

E.2) E drejta e procedures penale krahasuese      S  2+0  X    4 

E.3)Klinika juridike penale  
S  2+0 

 
X  4 

F) E drejta e ekzekutimit 

9 ECTS 

 

F.1 Ekzekutimi i sanksioneve penale – qëllimi 

dhe strategjitë  

 

O 

 

2+1 

 
X  5 

F.2) Ekzekutimi i dënimeve alternative   S  2+0    X  4 

F.3) Ndihma juridike dhe ekstradimi      S  2+0    X  4 

  G.1) Punimi i diplomës        X  15 

           

           

Paraqitja skematike e kurrikulës së Programit: E drejta Kushtetuese dhe administrative 

 

Numri  dhe  titulli  i 

modulit 

 

Numri dhe titulli i lëndës 

Numri i 

ECTS të 

moduleve 

 

 

 

A.1) E drejta krahasuese kushtetuese 

Ligjërata nga i ftuari: Sundimi i ligjit nga perspektiva krahasuese 

ligjore  

15 

A)  E Drejta  

kushtetuese 

A.2) E drejta kushtetuese e zbatuar 

Ligjërata nga i ftuari: Të drejtat e pakicave 
 

  A.3) Proceset gjyqësore kushtetuese   

  B.1) Akti administrative  10 

B) E Drejta 

administrative II 
B.2) Kontrolli gjyqësor mbi administratën: Një studim krahasues    

  C.1) Klinika kushtetuese** 12

C) Klinikat ligjore 

 

 

 

 

C.2) Klinika administrative** 

(përfshin 

i)Shkrimin ligjor që përmban hartimin e akteve administrative, 

ankesave dhe kontratave;  

ii) Hartimi legjislativ që përmban hartimin e ligjeve)  

 

D) Specializimet në të 

drejtën kushtetuese / 

administrative  

D.1) Të drejtat dhe liritë individuale* 

Ligjërata nga i ftuari: Sistemi Evropian i të drejtave të njeriut  
6 

  D.2) Ligji kolektiv i punës*   

E) Teza finale 
E.1) Tema do të zgjidhet nga studenti, dhe duhet të pranohet nga 

profesori i Katedrës 

E.2. Metodologjia kërkimore dhe shkrimi 
20 
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Paraqitja Skematike e Kurrikulës së Programit: E drejta financiare 
 

Numri dhe titulli i modulit  Numri dhe titulli i lëndës  Statusi  Orët  Sem.I  Sem.II  ECTS 

A) E drejt      E drejta 
financiare 

A.1)  Tregjet dhe institucionet 
financiare  

O  42 orë 
3+0 

X    5 

A.2)  E drejta bankare dhe tregjeve 
financiare  

O  42 orë 
3+0 

  X  6 

A.3)  Standardet ndërkombëtare të 
raportimit  
         financiar dhe auditimi  

O 
42 orë 
2+1 

  X  5 

A.4)  Ekonomia dhe sistemi ligjor 
Z  28 orë 

2+0 
X    4 

A.5)  Tregëtia ndërkombëtare dhe e 
drejta e   
         investimeve   

Z
28 orë 
2+0 

X    4 

B) Sistemi fiskal dhe e 
drejta tatimore 

B.1)  E drejta buxhetore dhe tatimore 
O  42 orë 

3+0 
X    6 

B.2)  E drejta tatimore komerciale 
O  42 orë 

3+0 
  X  5 

B.3)  Politika fiskale dhe sundimi i ligjit 
O 42 orë

3+0 
X    5 

B.4)  Aspektet ndërkombëtare të 
tatimit  

Z  28 orë 
2+0 

  X  4 

B.5)  Sistemi fiskal në funksion të 
politikës  
        sociale   

Z 
28 orë 
2+0 

  X  4 

C) Teza/P     Projekti  C.1)  Punimi i masterit         X  20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paraqitja skematike e kurrikulës së programit:  E drejta civile dhe pronësore 

 

Moduli  

 

Course number and title 

 

Nr. i Orëve  Nr. i ECTS 

Semestër  

1st 
2nd   3rd  

A) Moduli i së 

drejtës civile   

 

 

A.1) E drejta civile komparative   125  5  Po   Jo    Jo  

A.2) E drejta e detyrimeve   100   4  Po   Jo   Jo  

A.3) E drejta e procedurës civile (I) 

(Procedura kontestimore dhe 

jokontestimore)  

150 

6   Po   Jo   Jo  

B)Moduli i së 

drejtës 

pronësore 

B.1) E drejta e pronësisë   125  5  Po  Jo  Jo  

B.2) E drejta e procedurës civile  

(II)  (Execution Procedure)  

125  
5   Jo   Po   Jo 

C) Moduli i të 

drejtës së  BE‐

së  

C.1) E drejta komparative në 

fushën e të drejtës private  

125 
5   Po   Jo   Jo  

C.2) E drejta e autorit   100  4  Jo   Po   Jo  
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II. Academic personnel 

1. Permanent  academic  personnel  (Name,  qualification,  official  contract,  dimensions  of 
agreement, courses or more specifically their field of studies), CVs: 
 

53 

Permanent academic staff to implement this master program includes:  

 Prof. Enver Hasani, PhD 

 Prof. Asllan Bilalli, PhD 

 Prof. Hajredin Kuçi, PhD 

 Prof. Iliriana Islami, PhD 

 Prof. Remzije Istrefi, PhD 

 Prof. Qerim Qerimi, PhD 

 Ass. Besfort Rrecaj, (LL.M.), PhD Candidate 

 Ass. Vjosa Osmani, (LL.M.), PhD Candidate 

 Ass. Bardhyl Hasanpapaj (LL.M.), PhD Candidate 

 Ass. Vigan Qorrolli, (LL.M.), PhD Candidate 

 Ass. Flamur Mrasori, (LL.M.), PhD Candidate 

 Ass. Kushtrim Istrefi, (LL.M.), PhD Candidate 

 Ass. Donika Qerimi, (LL.M.) 
 

Academic personnel hired for implementing this program include: 

 Prof. Wolfgang Benedek, PhD (University of Graz) 

 

C.3) E Drejta Private Evropiane  

 

150  
6  Po   Jo  Jo  

F)   F.1) Tema Finale e Diplomes   NA  20  Jo   Po  Jo 

             

 

 

 

 

Paraqitja  skematike e kurrikulës së Programit: E drejta ndërkombëtare 

Module 

number  and 

title 

 

Course number and title 

No. of 

teachi

ng 

hours 

No. 

of 

ECTS 

e‐Learning 
BGP

+ 

Twinning 

lecturer 

    Semestër 

yes 
no  yes  no 

yes  no  1st  2nd  3rd 

A) 

International 

law  and 

theory 

A.1) International Relations Theory 30 6       X

A.2) Public International Law  30  6          X    X     

A.3) International Organizations  30  4              X     

A.4)  International  Protection  of 

Human Rights 

30 
4   

   
 

X    X 
   

B)  Law  on 

diplomacy, 

Private  and 

European 

Law 

B.1) Private International law  30  6                X   

B.2) European law  30  6          X    X     

B.3)  Law  on  Diplomacy  and 

Consulates 

30 
4   

   
 

     
X   

B.4) International Economic Law 30 4       X

C)  C) Final Thesis/Project   20                X  X    
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 Prof. Gerd Oberleitner, PhD (University of Graz) 
                             Prof. Franz Merli, PhD (University of Graz) 

        Programet e studimeve të Doktoratës 

1.Drejtimi kushtetues‐administrativ, 

2.Drejtimi penal, 

3.Drejtimi civil, 

4.Drejtimi financiar dhe 

5.Drejtimi ndërkombëtar 

 

Të gjitha programet:  

Studimet themelore 

Studimet master 

Studimet e doktoratës  

Janë të akredituara për tre vjet:    2012 – 2015 
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Personeli akademik në marrëdhënie të rregullt pune 

Profesorë të rregullt: 

1. Dr. Osman Ismajli, Fillet e së drejtës, Retorika dhe shprehja juridike, Filozofia e së drejtës. 
2. Dr. Abdulla Aliu, E drejta civile, E drejta civile, E drejta civile, E drejta civile, E drejta civile 

krahasuese, E drejta e pronësisë intelektuale. 
3. Dr. Hivzi Sojeva, Ekonomi, Politika ekonomike, Konsumi dhe mbrojtja e konsumatorëve 

Tregu financiar dhe monetar. 
4. Dr. Arsim Bajrami, E drejta kushtetuese I, E drejta kushtetuese II, E drejta e Kosovës në 

tranzicion, Teoria dhe praktika parlamentare. 
5. Dr. Enver Hasani,  E drejta ndërkombëtare publike, Çështje aktuale të së drejtës 

ndërkombëtare, E drejta diplomatike dhe konsullore, Marrëdhënie ndërkombëtare.  
6. Dr. Beqir Sadikaj, Sociologjia juridike, Sociologji, E drejta e medieve. 
7. Dr. Rexhep Gashi, Kriminologjia I, Penologjia I, Kriminologjia II, E drejta penale e të miturve. 

Profesorë të asocuar: 
1. Dr. Bajram Ukaj, E drejta penale, E drejta penale pjesa e posaçme, Kundërvajtjet në lëmin 

penal. 
2. Dr. Mejdi Bektashi, Ekonomia, Politika ekonomike, Institucionet financiare ndërkombëtare, 

Analiza ekonomike e së drejtës, Konsumi dhe e drejta e konsumatorëve. 
3. Dr. Hava Ismajli, E drejta e punës, E drejta e sigurimit social I, E drejta e punës I, E drejta e 

punës II, E drejta e sigurimit social II,  
4. Dr. Asllan Bilalli, E drejta evropiane, Konflikti i ligjit, E drejta ndërkombëtare private,  

Zgjidhja e konflikteve ndërkombëtare. 
5. Dr. Haki Demolli, Kriminalistika, Taktika kriminalistike, Kriminalistika II. 
6. Dr. Bedri Peci, Financat dhe e drejta financiare, E drejta fiskale, E drejta buxhetore, E drejta 

tatimore. 
7. Dr. Nerxhivane Dauti, E drejta e detyrimeve I, E drejta e detyrimeve II, E drejta trashëgimore 

II, Kontratat. 
8. Dr. Hajredin Kuçi, E drejta evropiane, Konflikti i ligjeve, E drejta ndërkombëtare private II, E 

drejta evropiane I, E drejta ndërkombëtare private.  
9. Dr. Rexhep Murati, Procedura penale I, Procedura penale II, Procedura penale III. 

 
Profesorë asistentë: 

1. Dr. Agim Paca, Financat dhe e drejta financiare, Informatika–programet e reja, E drejta 
doganore, E drejta bankare kreditore monetare. 

2. Dr. Gjyljeta Mushkolaj, Fillet e së drejtës, E drejta dhe etika, Hyrje në organizatat 
joqeveritare. 

3. Dr. Ilirjana Islami, E drejta ndërkombëtare publike, Mbrojtja ndërkombëtare e të drejtave të 
njeriut, E drejta ndërkombëtare publike II.       

4. Dr. Agur Sokoli, E drejta administrative I, Procedura administrative 
5. Dr. Hamdi Podvorica, E drejta familjare dhe trashëgimore, Klinika juridike nga e drejta 

familjare dhe trashëgimore.  
6. Dr. Iset Morina, E drejta procedurale civile, E drejta procedurale civile‐ pjesa e posaçme. 
7. Dr. Qerim Qerimi, E drejta ndërkombëtare për të drejtat e njeriut, Organizatat 

ndërkombëtare. 
8. Dr. Remzije Istrefi, E drejta ndërkombëtare për të drejtat e njeriut, Organizatat 

ndërkombëtare. 
9. Dr. Visar Morina, Teoria dhe praktika parlamentare, E drejta kushtetuese, E drejta 

kushtetuese pozitive. 
10. Dr. Rrustem Qehaja, E drejta procedurale civile, E drejta procedurale civile‐ pjesa e 

posaçme. 
11. Dr. Mirlinda Batalli, E drejta administrative, Procedura administrative. 
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12. Dr.jur. Korab Sejdiu, E drejta tregtare, E drejta tregtare ndërkombëtare, E drejta 
ekonomike ndërkombëtare. 

13. Dr. Haxhi Gashi, E drejta civile I, E drejta civile II, E drejta civile III, E drejta civile IV, E drejta 
civile krahasuese, E drejta e pronësisë intelektuale. 

 
1. Shefije Hasani, Gjuhë angleze. 

 
Lektorë: 

1. Shefije Hasani, Gjuhë angleze. 
2. Gjylieta Abazi, Gjuhë angleze. 
3. Shaban Qerreti, Gjuha frenge.  
4. Burbuqe Paçuku, Gjuha gjermane. 

 
Asistentë 

1. Mr. Bekim Sejdiu, Katedra ndërkombëtare 
2. Mr. Nexhmi Rexhepi, Katedra penale  
3. Mr. Arta Rama, Katedra administrativo‐kushtetuese. 
4. Mr. Ilir Dugolli, Katedra administrativo‐kushtetuese. 
5. Mr. Sefedin Blakaj, Katedra civile. 
6. Mr. Vjosa Osmani, Katedra ndërkombëtare. 
7. Mr. Bardhyl Hasanpapaj, Katedra ndërkombëtare. 
8. Mr. Bedri Bahtri, E drejta romake. 
9. Mr. Xhevdet Halili, Katedra  Penale 
10. Mr.Arsim Avdijaj, Katedra  Penale 
11. Mr.Besfort Rrecaj, Katedra ndërkombëtare. 

 
Asistentë të rinj 

1. Mr. Mexhit Shaqiri, Sociologjia e përgjithshme, Sociologjia juridike. 
2. Mr. Dastid Pallaska, Procedura penale. 
3. Mr. Muhamet Vokrri, E drejta e sigurimit social.  
4. Mr. Luljeta Plakolli, Katedra civile. 
5. Mr. Kujtim Kërveshi, Katedra civile 
6. Mr. Avni Puka, Katedra  Penale. 
7. Mr.Kushtrim Istrefi, Katedra ndërkombëtare. 
8. Mr. Xhafer Tahiri, Katedra historike 
9. Mr. Emine Abdyli, Katedra historike. 
10. Fortuna Haxhikadrija, Katedra Civile. 
11. Mr. Fisnik Korenica, Katedra administrative. 
12. Mr.Arben Agushi, Katedra civile. 
13. Mr.Vigan Qorolli, Katedra ndërkombëtare. 
14. Mr.Flamur Mrasori, Katedra ndërkombëtare. 
15. Mr.Flutura Tahiraj, Katedra penale. 
16. Mr.Bashkim Jupolli, katedra penale. 
17. Mr.Valbon Mulaj, katedra civile. 
18. Mr.Bleta Brovina, Katedra financiare. 
19. Mr.Artor Nuhiu, Katedra financiare. 
20. Mr.Qerkin Berisha, Katedra civile. 
21. Mr.Islam Pepaj, Katedra administrative. 
22. Mr.Donikë Qerimi, Katedra ndërkombëtare. 
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Personeli akademik i angazhuar me honorar 
Profesorë të rregullt: 

1. Dr. Ejup Sahiti   
2. Dr. Faik Brestovci  
3. Dr. Muhamet Mehmeti 
4.  Dr. Sabri Kadriu   
5. Dr. Zejnullah Gruda  
6. Dr. Esat Stavileci 
7.   Dr. Vesel Latifi 
8. Dr.Ragip Halili 
9. Dr.Ismet Salihu 
10. Dr.Hilmi Ismajli 
11. Dr. Mehdi Hetemi 

 
Profesorë të angazhuar nga institucionet e tjera: 

1. Dr. Fejzulla Hasani  
2. Dr. Gazmend Luboteni  
3. Dr. Blerim Ramosaj  
4. Dr.Rrustem Asllanaj  
5. Dr. Ismail Zejneli 
6. Dr. Lulzim Tafa 
7. Dr. Nuri Bejxheti  
8. Dr. Fejzulla Berisha 
9. Mr.sc. Nysret Gacaferri 
10. Mr.sc. Murat Jashari 
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FAKULTETI  EKONOMIK 

Rr.’’Ramiz Sadiku’’p.n, tel. 038/228‐966, 221‐895  

 

 

DEKANI:                    Prof.asc.Skender Ahmeti    

  

PRODEKANË:           Prof.asc.Safet Merovci  

          Prof.asc.Ajet Ahmeti    

 

SEKRETARE:            Jur.dip.Valbona Zhubi 
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HISTORIKU I SHKURTËR I FAKULTETIT EKONOMIK 

 

Fakulteti Juridik–Ekonomik ka filluar të punojë në vitin shkollor 1961/62. Më 24 qershor 1961 

u miratua Ligji për themelimin e Fakultetit Juridik‐Ekonomik në Prishtinë. Në Seksionin Ekonomik në 

vitin e parë të punës së këtij Fakulteti u angazhuan në marrëdhënie të përhershme pune vetëm dy 

profesorë  shqiptarë. Në vitin  shkollor 1961/62 në Fakultetin Ekonomik  janë  regjistruar gjithsej 549 

studentë, nga të cilët 157 ishin në studime të rregullta. Nga ky numër, studentë shqiptarë në studime 

të rregullta kanë qenë 64 dhe 49 me korrespondencë. Në vitin shkollor 1971/72 Fakulteti    Juridik  ‐ 

Ekonomik u nda në dy fakultete të pavarura ‐ në atë Juridik dhe Ekonomik. 

Fakulteti  Ekonomik  i  Prishtinës  prej  1  tetorit  1971  funksionon  si  organizatë  e  pavarur  e 

arsimit të  lartë. Në fillim mësimi mbahej vetëm në gjuhën serbokroate. Nga viti 1970/71 mësimi në 

Fakultetin Ekonomik mbahej paralelisht në  të dy gjuhët. Fakulteti Ekonomik në Prishtinë ka arritur 

suksese të mëdha në ngritjen e kuadrit profesional mësimor‐shkencor dhe në aftësimin e ekspertëve 

të rinj. Përveç studimeve të rregullta katërvjeçare, në Fakultetin Ekonomik organizohen edhe studime 

pasdiplomike. 

Në vitin 2001 Senati i Universitetit të Prishtinës i aprovoi planet mësimore të mbështetura në 

Deklaratën e Bolonjës për nivelin Bachelor. Në gjysmën e dytë të vitit 2004, me rastin e ristrukturimit 

të studimeve themelore, miratohen edhe planet mësimore për studime në nivel të masterit në këto 

departamente :  Financa, Menaxhment dhe Informatikë , Marketing dhe Ekonomiks. 

Senati i UP‐së miratoi planprogarmin e ri për studime Bachelor për vitin akademik 2007⁄08 në 

departamentet:  Financa dhe Banka, Menaxhment dhe  Informatikë, Marketing dhe Ekonomiks dhe 

më  2008  miratoi  planprogramin  për  Departamentin  Kontabilitet  për  studime  bachelor  për  vitin 

akademik 2008/2009. 

Në  vitin    2010, me  vendim  të  Senatit  të UP‐së  u miratua  edhe  planprogrami  i  studimeve 

Master për Departamentin Ndërmarrësi dhe Zhvillim Ekonomik Lokal në kuadër të Tempusit   që ka 

filluar të aplikohet nga viti shkollor 2010‐2011. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Programet në fuqi për studime bachelor sipas departamenteve  

PROGRAMET PËR DREJTIMIN “ EKONOMIKS” 
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VITI I PARË  

SEMESTRI I 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Mikroekonomia I  O  3+2  8 

2.  Matematikë   O  3+2  8 

3.  Informatika  O 1+2  5

4.  E drejta biznesore   O  2+1  5 

5.  Gjuhë e huaj I  O  1+1  4 

  Gjithsej      30 

 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Makroekonomia  I  O  3+2  8 

2.  Kontabilitet I  O  3+2  8 

3.  Statistika  O  3+2  8 

4.  Ekonomia e Kosovës dhe e BE  Z 2+1  6

5.  Matematika e biznesit  Z 2+1  6

6.  Hyrje në biznes  Z  2+1  6 

  Gjithsej      30 

Udhëzim: Studenti është i obliguar  që të zgjedhë një lëndë zgjedhore nga tri të ofruarat për këtë 

semestër. 

 

VITI I DYTË 

SEMESTRI III 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Makroekonomia II  O 2+1  6

2.  Mikroekonomia II  O 2+1  6

3.  Ekonomiksi i tregut të punës  O  2+1  6 

4.  Paraja dhe financat  Z  2+1  6 

5.  Menaxhmenti  Z  2+1  6 

6.  Financat ndërkombëtare   Z 2+0  6

7  Sociologji ekonomike  Z  2+0  6 

  Gjithsej      30 

Udhëzim:  Studenti është i obliguar të zgjedhë dy lëndë zgjedhore nga katër të ofruara. 

 

SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Ekonometria I  O  2+1  6 

2.  Ekonomiksi i tregtisë ndërkombëtare  O  2+1  6 

3.  Ekonomi  monetare   O  2+0  6 

4.  Krizat ekonomike    Z 2+1  6

5.  Ekonomia e internetit   Z 2+2  6

6.  Ndërmarrësia  Z  2+1  6 

7.  Gjuhë e huaj II  Z  1+2  6 
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  Gjithsej      30 

Udhëzim: Studenti është duhet t’i zgjedhë dy  lëndë zgjedhore nga katër lëndët e ofruara për këtë 

semestër. 

 

VITI I TRETË  

SEMESTRI  V 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Makroekonomia e aplikuar   O  2+1  6 

2.  Ekonomiksi i tranzicionit   O  2+0  6 

3.  Ekonomiksi i Unionit Evropian   O  2+0  6 

4.  Vendosja në biznes   Z 2+1  6

5.  Analiza  statistikore    Z  2+1  6 

6.  Ekonomiksi i personelit  Z  2+0  6 

7.  Tregjet  financiare    Z  2+0  6 

8.  Analize statistikore financiare Z 2+1  6

  Gjithsej      30 

Udhëzim: Studenti është duhet t’i zgjedhë dy  lëndë zgjedhore nga katër lëndët e ofruara për këtë 

semestër. 

 

SEMESTRI  VI 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Historia e mendimit ekonomik  O 2+1  6

2.  Ekonomia e zhvillimit   O  2+1  6 

3.  Ekonometri II   O  2+1  6 

4.  Financa publike   Z  2+0  4 

5.  Ekonomiksi i administratës  publike Z 2+0  4

6.  Strategjia e tatimeve   Z  2+0  4 

7.  Ekonomiksi i dijes  Z  2+0  4 

8.  Kulturë gjuhe dhe shkrim akademik  O  2+0  3 

9.  Punimi i diplomës      6 

  Gjithsej      33 

Referencat  

Fakulteti Ekonomik i  Lubjanës (http: www.ef.uni‐ 

lj.si/en/studij/undergraduate/undergraduateOld.asp).  

Fakulteti i Ekonomiksit dhe Biznesit –Amsterdam: http://www.feb.uva.nl/bsc economics. 

 

DREJTIMI: FINANCA, BANKA DHE KONTABILITET  

VITI I PARË  

SEMESTRI I  

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Mikroekonomia I  O  3+2  8 

2.  Matematika   O  3+2  8 

3.  Informatika  O  1+2  5 

4.  E drejta biznesore   O 2+1  5
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5.  Gjuhë e huaj   O  1+1  4 

  Gjithsej      30 

 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Makroekonomia I  O  3+2  8 

2.  Kontabilitet   O  3+2  8 

3.  Statistikë  O 3+2  8

4.  Ekonomia  e Kosovës dhe BE‐së  Z  2+1  6 

5.  Matematikë e biznesit    Z  2+1  6 

6. 

 

Hyrje në biznes  

 

Z 

 

2+0 

 

6 

 

  Gjithsej      30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë një nga tri lëndët zgjedhore. 

 

 VITI I DYTË 

 SEMESTRI III 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Paraja dhe financat   O  2+1  6 

2.  Kontabiliteti i menaxhmentit   O  2+1  6 

3.  Financat ndërkombëtare   O  2+0  6 

4.  Marketingu   Z 2+1  6

5.  Menaxhmenti   Z  2+1  6 

6.  Biznesi elektronik   Z  2+1  6 

7.  Makroekonomia II  Z  2+1  6 

  Gjithsej      30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga katër lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 

 

SEMESTRI IV  

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Financat e korporatave   O 2+1  6

2.  Kontabiliteti financiar   O  2+1  6 

3.  Biznesi ndërkombëtar   O  2+1  6 

4.  Menaxhmenti i biznesit të vogël dhe të mesëm   Z  2+1  6 

5.  Politike monetare e BE‐se  Z  2+1  6 

6.  Ndërmarrësia  Z 2+1  6

7.  Gjuhë e huaj I  Z  1+2  6 

  Gjithsej      30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga katër lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 

 

VITI I TRETË 

SEMESTRI V 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Tregjet  financiare   O  2+1  6 
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2.  Banka dhe afarizmi bankar   O  2+1  6 

3.  Analiza e pasqyrave financiare   O  2+1  6 

4.  Menaxhmenti financiar   Z 2+1  6

5.  Kontabiliteti publik   Z  2+1  6 

6.  Mjedisi ne biznes  Z  2+0  6 

7.  Etika ne kontabilitet dhe auditim   Z  2+1  4 

  Gjithsej      30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga katër lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 

 

SEMESTRI VI  

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Auditimi   O  2+1  6 

2.  Menaxhmenti i riskut dhe sigurimet  O 2+1  6

3.  Financa publike   O  2+0  6 

4.  Strategjia e tatimeve   Z  2+0  6 

5.  Menaxhmenti bankar   Z  2+0  4 

6  Kontabiliteti i institucioneve financiare Z 2+1  4

7.  Analiza Statistikore financiare Z 2+0  4

8.  Kulturë gjuhe dhe shkrim akademik  Z  2+0  3 

9.  Punimi i diplomës       6 

  Gjithsej      30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë një lëndë nga lëndët e ofruara  për këtë semestër dhe një lëndë 

opsionale nga fakultetet e tjera të UP‐së. 

Referencat 

Fakulteti Ekonomik i  Lubjanës (http: www.ef.uni‐  

j.si/en/studij/undergraduate/undergraduateOld.asp).  

Fakulteti i Ekonomiksit dhe Biznesit –Amsterdam: http://www.feb.uva.nl/bsc economics. 

 

DREJTIMI: MENAXHMENT DHE INFORMATIKË   

VITI I PARË  

SEMESTRI I  

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Mikroekonomia I  O 3+2  8

2.  Matematikë   O  3+2  8 

3.  Informatikë   O  1+2  5 

4.  E drejta biznesore   O  2+1  5 

5.  Gjuhë e huaj I O 1+1  4

  Gjithsej      30 

 

SEMESTRI II  

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Makroekonomia I  O  3+2  8 

2.  Kontabilitet I  O 3+2  8

3.  Statistika  O  3+2  8 
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4.  Ekonomia e Kosovës dhe BE  Z  2+1  6 

5.  Matematika financiare   Z  2+1  6 

6.  Hyrje në biznes  Z 2+0  6

  Gjithsej      30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë një lëndë nga tri lëndët zgjedhore të ofruara. 

 

VITI I DYTË  

SEMESTRI III 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Menaxhmenti   O  2+1  6 

2.  Marketingu   O  2+1  6 

3.  Menaxhmenti i resurseve humane  O  2+1  6 

4.  Paraja dhe financat   Z 2+1  6

5.  Mikroekonomia II  Z 2+1  6

6.  Biznes elektronik   Z  2+1  6 

7.  Kontabiliteti i menaxhmentit   Z  2+1  6 

  Gjithsej      30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga katër lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 

 

SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Menaxhmenti i biznesit të vogël dhe të mesëm  O  2+1  6 

2.  Informatika e biznesit   O  2+2  6 

3.  Sjellje organizative   O 2+1  6

4.  Biznesi  ndërkombëtar   Z  2+1  6 

5.  Ndërmarrësi  Z  2+1  6 

6.  E drejta biznesore ndërkombëtare   Z  2+1  6 

7.  Gjuhë e huaj II   Z 1+2  6

  Gjithsej      30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga katër lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 

 

VITI I TRETË 

SEMESTRI V 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Vendosja në biznes   O 2+1  6

2.  Menaxhmenti financiar   O  2+1  6 

3.  Menaxhmenti i projekteve   O  2+1  6 

4.  Menaxhimi i inovacioneve   Z  2+1  6 

5.  Analiza e investimeve   Z 2+1  6

6.  Menaxhimi i riskut  Z  2+1  6 

7.  Komunikim biznesi  Z  2+1  4 

  Gjithsej      30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga katër lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
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SEMESTRI VI 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Menaxhmenti strategjik   O  2+1  6 

2.  Projektimi i sistemit informativ    O  2+1  6 

3.  Menaxhmenti i operacioneve   O  2+1  6 

4.  Etika në biznes   Z 2+0  4

5.  Menaxhimi i riskut  Z  2+0  4 

6. 

7. 

8. 

Menaxhmenti bankar 

Menaxhmenti i dijës 

Menaxhmenti i bazës të dhënave  

Z 

Z 

Z 

2+0                

2+0 

2+0 

4 

4 

4 

9. 

10. 

Lëndë opsionale nga fakultetet e tjera  

Kulturë, gjuhë dhe shkrim akademik 

Z 

O 

2+0 

2+0 

4 

3 

11.  Punimi i diplomës       6 

  Gjithsej      30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë një lëndë nga lëndët zgjedhore të ofruar në këtë semestër si dhe 

një  lëndë opsionale nga fakultetet e tjera të UP‐së. 

 

Fakulteti Ekonomik i Lubjanës (http: www.ef.uni‐

lj.si/en/studij/undergraduate/undergraduateOld.asp).  

Fakulteti i Ekonomiksit dhe Biznesit –Amsterdam: http://www.feb.uva.nl/bsc economics. 

 

DREJTIMI : MARKETING  

VITI I PARË 

SEMESTRI I 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Mikroekonomi  I  O  3+2  8 

2.  Matematika   O  3+2  8 

3.  Informatika  O  1+2  5 

4.  E drejta biznesore    O 1+1  5

5.  Gjuhë e huaj I O 1+1  4

  Gjithsej      30 

 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Makroekonomia I   O  3+2  8 

2.  Kontabiliteti I   O 3+2  8

3.  Statistika  O  3+2  8 

4.  Ekonomia e Kosovës dhe BE  Z  2+1  6 

5.  Matematika financiare   Z  2+1  6 

6.  Hyrje në biznes  Z 2+0  6

  Gjithsej      30 

Udhëzim: Studentët duhet të zgjedhin njërën nga tri lëndët zgjedhore  të ofruara.  

 

VITI I DYTË 
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SEMESTRI III 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Marketingu   O  2+1  6 

2.  Menaxhimi i distribuimit   O  2+1  6 

3.  Menaxhmenti   O  2+1  6 

4.  Paraja dhe financat   Z 2+1  6

5.  Menaxhimi i cilësisë dhe çmimeve    Z  2+1  6 

6.  Kontabiliteti i menaxhmentit   Z  2+1  6 

7.  Biznesi elektronik  Z  2+1  6 

  Gjithsej      30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga katër lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 

 

SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Kërkimet e marketingut   O  2+1  6 

2.  Menaxhmenti i biznesit të vogël dhe të mesëm  O 2+1  6

3.  Biznesi ndërkombëtar   O 2+1  6

4.  Informatika në biznesit   Z  2+2  6 

5.  E drejta biznesore ndërkombëtare   Z  2+1  6 

6.  Ndërmarrësia  Z  2+1  6 

7.  Gjuhë e huaj II  Z 1+2  6

  Gjithsej      30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga katër lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 

 

VITI I TRETË 

SEMESTRI V 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Marketingu ndërkombëtar   O  2+1  6 

2.  Vendosja në biznes   O  2+1  6 

3.  Sjelljet e konsumatorëve   O  2+0  6 

4.  Marketingu i shërbimeve   Z 2+1  6

5.  Marketingu industrial  Z 2+1  6

6.  Modelet e marketingut   Z  2+1  6 

7.  Analizat e investimeve  Z  2+1  6 

  Gjithsej      30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga katër lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 

 

SEMESTRI VI 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Strategjia e marketingut   O  2+1  6 

2.  Promocioni  O  2+0  6 

3.  Politika e dizajnit të produktit  O 2+0  6

4.       Analiza  statistikore  Z        2+1  4 

5.  Marketingu  medial   Z  2+1  4 
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6.  Marketingu ne banka dhe sigurime  Z  2+1  4 

7.  E‐marketingu  Z  2+0  4 

8. 

9. 

Kulturë gjuhe dhe shkrim akademik 

Punimi i diplomës 

O

 

2+0 

 

3

6 

  Gjithsej      30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë një lëndë nga lëndët zgjedhore të ofruar në këtë semestër si dhe 

një  lëndë opsionale nga fakultetet e tjera të UP‐së. 

 

Fakulteti Ekonomik i  Lubjanës 

(http:www.ef.unilj.si/en/studij/undergraduate/undergraduateOld.asp).  

Fakulteti i Ekonomiksit dhe Biznesit –Amsterdam: http://www.feb.uva.nl/bsc economics. 

 

DEPARTMENTI : KONTABILITET  

VITI I PARË 

SEMESTRI I 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Mikroekonomi  I  O  3+2  8 

2.  Kontabilitet financiar  O 3+2  8

3.  Informatika  O  1+2  5 

4.  E drejta biznesore    O  1+1  5 

5.  Gjuhë e huaj I  O  1+1  4 

  Gjithsej      30 

 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Makroekonomia I   O  3+2  8 

2.  Kontabiliteti menaxherial   O  3+2  8 

3.  Hyrje ne statistike   O 3+2  8

4.  Matematika e biznesit   O 2+1  6

  Gjithsej      30 

 

VITI I DYTË 

SEMESTRI III 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Raportimi financiar   O 2+1  6

2.  Paraja dhe financat  O  2+1  6 

3.  Mjedisi biznesor  O  2+1  6 

4.  Financat e korporatave   O  2+1  6 

5.  Marketing  Z 2+1  6

6.  Menaxhmenti   Z  2+1  6 

  Gjithsej      30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë një  nga dy  lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 

 

SEMESTRI IV 
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Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Kontabiliteti menaxheria II   O 2+1  6

2.  Ndërmarrësi  O  2+1  6 

3.  Biznesi ndërkombëtar   O  2+1  6 

4.  Kontabilitet publik   O  2+2  6 

5.  Ekonomi e Kosovës dhe BE  Z 2+1  6

7.  Gjuhë e huaj II  Z  1+2  6 

  Gjithsej      30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë një lëndë  nga dy  lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 

 

VITI I TRETË 

SEMESTRI V 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Raportim financiar II   O  2+1  6 

2.  Dizajnimi i proceseve ne nd.   O  2+1  6 

3.  Menaxhimi operacional  O 2+0  6

4.  Kontabiliteti ndërkombëtare O 2+1  6

5.  Kontabilitet i institucioneve financiare   Z  2+1  6 

6.  Analiza e pasqyrave financiare  Z  2+1  6 

  Gjithsej      30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë 1  lëndë nga dy lëndë zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 

 

SEMESTRI VI 

Nr.  Lënda       Statusi  Orë  ECTS 

1.  Tatimet dhe vendimmarrja biznesore  O  2+1  6 

2.  Auditimi  O  2+0  6 

3.  Menaxhmenti strategjik   O 2+0  6

4.  Tregje financiare   Z  2+1  6 

5.  Menaxhmenti bankar   Z  2+1  4 

6        Kulture, gjuhe dhe shkrim akademik   O  2+0           3 

7  Biznesi elektronik                               Z 2+0  4

  Gjithsej      30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë një lëndë nga dy lëndë  zgjedhore të ofruar në këtë semestër si 

dhe një  lëndë opsionale nga fakultetet e tjera të UP‐së. 

 

Fakulteti Ekonomik i  Lubjanës 

(http:www.ef.unilj.si/en/studij/undergraduate/undergraduateOld.asp).  

 

PROGRAMI I STUDIMEVE MASTER 

Fakulteti Ekonomik ka përvojë të konsiderueshme në ofrimin e studimeve postdiplomike. 

Këto studime ofrohen që nga viti 1985/86. Momentalisht studime master organizohen 

në të katër programet për të cilat ofrohen edhe studimet bachelor: (i) Ekonomiks, (ii) 

Financa, Banka dhe Kontabilitet, (iii) Menaxhment dhe Informatikë dhe (iv) Marketing. 

Qëllimet e studimeve master janë që të konsolidojnë, të zhvillojnë dhe të avancojnë njohuritë 
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e studentëve në analiza dhe hulumtime në fushën përkatëse të studimit. Studentët që i 

mbarojnë këto programe të studimeve përgatiten për të punuar për organizata financiare, 

industriale, si dhe qeveri. Me mbarimin e programit  të studimeve master, studentët pritet  të kenë 

këto kompetenca: 

(i)  të  demonstrojnë  aftësi  për  të  ndërmarrë  hulumtime  dhe  analiza  ekonomike,  duke  filluar  nga 

definimi i problemit, i metodave që do të përdoren për të kryer hulumtimin, të dhënat e nevojshme 

dhe ekzekutimi. 

(ii)  Të  vlerësojë  në mënyrë  sistematike  çështjet/situatat  ekonomike  që  janë  komplekse  e  të  cilat 

involvojnë shumë inpute, me pjesëmarrje të shumë aktorëve dhe me efekte të shumanshme. 

Siç shihet në tabelat në vijim, të cilat paraqesin programet e studimeve master në të katër 

departamentet, studimet zgjasin 4 semestra (nga 15 javë) dhe numri total i ECTS është 120. Gjatë tre 

semestrave  të  parë  studentët  ndjekin  nga  3  kurse  të  obligueshme  (nga  8  ECTS  secili)  dhe  1  kurs 

zgjedhor  (që  ka  6  ECTS) nga  2  kurse  të  tilla  që ofrohen.  Kjo  jep numrin  total prej  30  kredive për 

semestër. Kurset zgjedhore mund të ndryshojnë nga viti në vit, varësisht nga interesimi i studentëve 

për të ndjekur kursin e caktuar ose nga fokusi që i jepet programit të studimeve master. 

 

Programet në fuqi për studime master sipas departamenteve  

Master: Ekonomiks 

SEMESTRI I 

               Lënda                                                                                  Kursi         ECTS    Orë për sem. 

1. Metodologjia e hulumtimeve                                            O              8                 30 
2. Makroekonomi e avancuar                                                O              8                 30 
3. Mikroekonomi e avancuar                                                 O              8                 30 
4. Ekonomiksi i integrimeve ekonomike evropiane            Z              6                  20 
5. Financat e korporatave                                                       Z              6                  20 

 

SEMESTRI II 

               Lënda                                                                                  Kursi       ECTS   Orë për sem. 

1. Ekonomiksi industrial                                                           O            8                   30 
2. Globalizimi dhe ekonomiksi i tregut të punës                 O            8                   30 
3. Ekonometria 2                                                                       O            8                   30 
4. Bankat dhe tregjet financiare                                            Z             6                   20 
5. Aspektet makroekonomike të financave publike           Z             6                   20 

 

SEMESTRI III 

                 Lënda                                                                               Kursi          ECTS   Orë për sem. 

1. Ekonomiksi i tregtisë ndërkombëtare 2                         O              8                30 
2. Ekonomiksi i zhvillimit 2                                                     O              8                30 
3. Ekonomiksi i zhvillimit të Kosovës                                    O              8                30 
4. Ekonomiksi i zhvillimit njerëzor                                        Z               6                20 
5. Ekonomiksi i unionit monetar                                           Z               6                20 

 

SEMESTRI IV 

                Lënda                                                                                 Kursi                           ECTS    

Tezat e masterit                                                                  O                                 30 
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O – kurs i obligueshëm, Z – kurs zgjedhor 

 

Master: Financa, Banka dhe Kontabilitet 

SEMESTRI I 

            Lënda                                                                                     Kursi         ECTS    Orë për sem. 

1. Metodologjia e hulumtimeve                                            O              8                 30 
2. Financat publike 2                                                                O              8                 30 
3. Kontabilitet financiar 2                                                       O              8                 30 
4. Financat ndërkombëtare                                                    Z              6                  20 
5. Ekonomi financiare                                                              Z              6                  20 

 

SEMESTRI II 

              Lënda                                                                                   Kursi      ECTS     Orë për sem. 

1. Menaxhment bankar 2                                                        O            8                   30 
2. Kontabiliteti i menaxhmentit                                             O            8                   30 
3. Menaxhimi i riskut dhe sigurimet                                     O            8                   30 
4. Analiza financiare 2                                                              Z             6                  20 
5. Menaxhmenti financiar 2                                                    Z             6                  20 

 

SEMESTRI III 

               Lënda                                                                                Kursi        ECTS   Orë për sem. 

1. Auditim 2                                                                              O              8                   30 
2. Tregjet financiare 2                                                            O              8                   30 
3. Financat e korporatave                                                      O              8                   30 
4. Kontabiliteti publik                                                              Z               6                   20 
5. Menaxhmenti strategjik                                                     Z               6                   20 

Kontabiliteti i institucioneve financiare                           Z               6                   20 

 

SEMESTRI IV 

               Lënda                                                                                      Kursi                           ECTS    

Tezat e masterit                                                                        O                               30 

O – kurs i obligueshëm, Z – kurs zgjedhor 

 

Master: Menaxhment dhe Informatikë 

SEMESTRI I 

               Lënda                                                                                 Kursi         ECTS       Orë për sem. 

1. Metodologjia e hulumtimeve                                            O              8                  30 
2. Ekonomiks menaxherial                                                      O              8                  30 
3. Metodat kuantitative në menaxhment                            O              8                  30 
4. Menxhmenti i marketingut                                                 Z               6                  20 
5. Sjellja organizative                                                                Z               6                 20 

 

SEMESTRI II 

               Lënda                                                                                  Kursi        ECTS      Orë për sem. 

1. Sistemi informatik i menaxhmentit                                    O             8                  30 
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2. Menaxhmenti i resurseve humane                                   O              8                  30 
3. Lidershipi                                                                                 O              8                  30 
4. Menaxhimi i bazës së të dhënave                                       Z              6                  20 
5. Kontabiliteti menaxherial 2                                                  Z              6                  20 

 

SEMESTRI III 

               Lënda                                                                                   Kursi         ECTS    Orë për sem. 

1. Menaxhmenti financiar 2                                                     O              8                30 
2. Menaxhmenti strategjik 2                                                    O              8                 30 
3. Menaxhimi I BVM dhe ndërmarrësia                                 O              8                 30 
4. Mjedisi i biznesit                                                                    Z               6                 20 
5. Menaxhimi i inovacioneve 2                                                Z               6                 20 

 

SEMESTRI IV 

               Lënda                                                                                   Kursi                           ECTS    

Tezat e masterit                                                                    O                               30 

O – kurs i obligueshëm, Z – kurs zgjedhor 

 

Master: Marketing 

SEMESTRI I 

              Lënda                                                                                  Kursi        ECTS     Orë për sem. 

1. Metodologjia e hulumtimeve                                            O              8                  30 
2. Menaxhmenti i marketingut                                              O              8                  30 
3. Menaxhimi i strategjive të marketingut                          O              8                  30 
4. Biznesi ndërkombëtar                                                         Z              6                  20 
5. Marketingu në banka                                                           Z              6                  20 

 

SEMESTRI II 

            Lënda                                                                                     Kursi       ECTS   Orë për sem. 

1. Sistemi integral i promocionit                                             O            8                 30 
2. Menaxhimi i sjelljeve të konsumatorëve                          O            8                 30 
3. Menaxhimi i produktit                                                          O            8                 30 
4. Marketingu ndërkombëtar 2                                               Z            6                 20 
5. Modelet kuantitative në marketing                                    Z            6                 20 

 

SEMSTRI III 

              Lënda                                                                                   Kursi        ECTS    Orë për sem. 

1. Menaxhimi‐Distribucioni‐Tregtia                                      O              8               30 
2. Menaxhimi i kërkimeve të tregut                                     O              8               30 
3. Sistemi informatik i marketingut                                       O              8               30 
4. Menaxhmenti strategjik                                                      Z               6               20 
5. Menaxhimi I BVM dhe ndërmarrësia                                Z               6               20 

 

SEMESTRI IV 

               Lënda                                                                               Kursi                           ECTS    
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Tezat e masterit                                                                  O                               30 

O – kurs i obligueshëm, Z – kurs zgjedhor 

 

Në  semestrin  e  katërt  është  paraparë  tema/disertacioni  i masterit. Disertacioni  është  një 

punim i pavarur, në të cilin studenti në mënyrë kritike hulumton një temë të caktuar. 

Në  disertacion  pritet  që  studenti  të  demonstrojë  se  zotëron  konceptet  në  fushën  e  tij  të 

studimit,  teoritë  dhe  metodologjitë  adekuate  për  të  ndërmarrë  analiza  në  mënyrë  të  pavarur. 

Disertacioni  tërheq 30 ECTS dhe pritet që  studenti  ta mbarojë  atë gjatë një  semestri. Disertacioni 

duhet  të  ketë mes  10,000‐12,000  fjalë,  varësisht  nga  tema  që  trajtohet  dhe  balanci mes  punës 

teorike dhe empirike në temë. 

Çështje me rëndësi për caktimin e temës së disertacionit: gjatë semestrit të dytë dhe të tretë 

të studimeve master, studentët duhet  të  fillojnë konsultimet  individuale me mësimdhënësit për  të 

diskutuar  idenë e  tyre për disertacionin, për  të  caktuar  temën për disertacion,  studentët duhet  të 

plotësojnë  një  formular  ku  specifikohen  qëllimet  e  temës,  fusha  në  të  cilën  bie  tema  etj.  dhe  ta 

dorëzojnë atë tek udhëheqësi  i programit. Pas konsultimeve të udhëheqësit të programit me stafin 

mësimdhënës në studimet master, studenti njoftohet për mentorin e tij dhe pas kësaj studenti është i 

obliguar që  të  kontaktojë mentorin dhe  të mbajë  kontakte  të  rregullta me  të deri në mbarimin e 

temës. 

Udhëzime  për  përgatitjen  e  disertacionit:  disertacioni  duhet  të  përmbajë  qëllimet  e 

hulumtimit, problemet specifike që trajtohen, fokusin, hipotezat dhe metodat që do të përdoren; të 

ofrojë një analizë kritike të literaturës në fushën përkatëse dhe të bëjë lidhjen e disertacionit me atë 

literaturë; të prezantojë plotësisht metodologjinë që do të përdoret, konceptet dhe teorinë relevante 

në  fushën përkatëse; të demonstrojë aplikim të metodave adekuate në  fushën përkatëse; të ofrojë 

konkluzione  nga  disertacioni,  të  cilat  duhet  të  interpretohen  në  një  kontekst  më  të  gjerë;  të 

respektojë konventat akademike sa i përket fusnotave, referencave, burimeve të tjera, apendikseve, 

tabelave dhe materialit tjetër të prezantuar në disertacion; të ofrojë një përmbledhje ekzekutive të 

tipit joteknik që është e kuptueshme për një lexues mesatar; të dorëzohet në formë të shkruar sipas 

specifikave të tjera që e përcaktojnë formën e disertacionit në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të 

Prishtinës. 

Udhëzimet  e  mësipërme  përdoren  me  rastin  e  vlerësimit  të  disertacionit  nga  ana  e 

mentorëve dhe e komisionit përkatës. 

Procedurat  për  aplikim  për  teza  të  temës  dhe  mbrojtje  të  temës  në  studime  master 

përshkruhen në vijim: 

(i) Faza e parë: Punimi  i tezave në bashkëpunim me një profesor, aplikimi dhe futja në mbledhje të 

Këshillit të Fakultetit . Nëse KF   i aprovon tezat, emërohet komisioni prej tre anëtarësh për vlerësim 

të tezave. 

(ii) Faza e dytë. Aprovimi  i raportit të komisionit për vlerësim të tezave nga dhe emërimi  i mentorit 

për mbikëqyrje të punimit. 

(iii)  Faza  e  tretë.  KSHM‐ja  aprovon  raportin  e  mentorit  për  vlerësim  të  punimit  dhe  emëron 

komisionin prej tre anëtaresh për vlerësim të punimit. Ky komision është i obliguar të sjellë raportin e 

nënshkruar i cili hyn në mbledhje të KSHM. 

(iv)  Faza  e  katërt.  Aprovohet  raporti  i  komisionit  për  vlerësim  të  punimit  dhe  rekomandohet  te 

Këshilli i Fakultetit Ekonomik për ratifikim. 

(v)  Faza e pestë. Këshilli  i  Fakultetit  ratifikon  raportin. Komisioni në bashkëpunim me  shërbimin e 

studimeve dhe kandidatin shpall datën dhe orën e mbrojtjes publike. 
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Aplikuesit në programet master duhet  të  kenë mbaruar  studimet bazë në ndonjë prej  fushave  të 

ekonomisë (si ekonomiks, menaxhment, biznes, financa/kontabilitet, marketing etj.) apo edhe fusha 

të tjera, me ç’rast ata  i nënshtrohen provimeve shtesë para se të regjistrohen në studimet master. 

Me  rastin  e  aplikimit,  studentët  që  nuk  kanë mbaruar  ekonominë  dhe  studentët  e  huaj  duhet  të 

dorëzojnë planprogramin për studimet që kanë mbaruar dhe transkriptin e notave. 

Niveli  i programeve master është  i avancuar dhe supozon që studenti ka njohuri të mjaftueshme në 

fushën e ekonomisë, të fituara në studimet bazë. Në kuadër të kurseve që ofrohen në këtë program 

përdoren  metodat  matematikore,  statistikore  dhe  ekonometrike  të  avancuara.  Këto  metoda 

mundësojnë  një  qasje moderne  dhe  komplekse  në  analizën  e  biznesit  dhe  të  rrethinës.  Programi 

gjithashtu përfshin një kohë të caktuar për studime të pavarura nga ana e studentëve në analiza dhe 

punë empirike.  

Planprogrami i studimeve për secilin program master është paraqitur në tabelat në vijim. 

Gjatë  përgatitjes  të  këtij  planprogrami  është marrë  parasysh  përvoja  e  gjertanishme  e  Fakultetit 

Ekonomik (UP) në ofrimin e këtyre programeve të studimeve master. Po ashtu, janë konsultuar edhe 

planprogrami i studimeve Master të Universitetit të Staffordshirit (Britani e Madhe) dhe Universitetit 

të Amsterdamit (Holandë). Përmbajtja e secilit kurs publikohet në syllabuse për secilën lëndë. 

 

Personeli mësimor i Fakultetit Ekonomik në marrëdhënie të rregullt pune. 

Profesorët  e rregullt 

1. Dr.Nail Reshiti, Strategjia  e  marketingut, Promocion , Marketing, Menaxhimi i  

 marketingut , Menaxhimi i strategjive të marketingut. 

2. Dr. Enver Kutllovci, Menaxhmenti strategjik, Menaxhimi  i projekteve, Menaxhmenti  i resurseve 

humane.  

3. Dr.Ismet    Begu,  Mikroekonomi  I  dhe  II,  Ekonomiksi  dijes,  Hyrje  ne  biznes,  Menaxhimi  i 

inovacioneve. 

4. Dr.Sinan  Ademaj,  Makroekonomi  I  dhe  II,    Historiku  i  mendimit  ekonomik,  Ekonomiksi 

menaxherial. 

5.  Dr.Ramiz  Livoreka, Mikroekonomia I,  Kërkim marketingu, Menaxhimi i kërkimeve  të tregut. 

6. Dr.Justina  Pula, Vendosje ne biznes , Menaxhimi i BVM,  Metodat kuantitative ne     

menaxhment ,  Menaxhmenti i BVM dhe ndërmarrësia ,Mjedisi në biznes.. 

7. Dr.Gazmend  Luboteni, Banka dhe afarizmi  bankar, Financat e korporatave I dhe II,  

8.  Menaxhmenti  bankar I dhe II. 

9.  Dr.Nexhmi Rexha , Modelet e marketingut , Metodologjia e hulumtimeve . 

10. Dr. Berim Ramosaj, Menaxhment, Sjellje organizative  I dhe II , Lidership. 

11. Dr. Isa  Mustafa, Mikroekonomi  I,  Menaxhment  financiar.         

12. Dr. Myrvete  Badivuku ‐ Pantina, Makroekonomi  I dhe II ,Kriza financiare    

      Makroekonomi e avancuar.  

 

Profesorë  të  asocuar 

1. Dr. Ajet  Ahmeti, Matematikë,  Matematikë për biznes, Statistikë , Ekonometri III. 

2. Dr. Mihane  Berisha, Informatika  e  biznesit, Biznes elektronik, Ekonomia e internetit,     

Sistemi informatik i  menaxhmentit , Menaxhmenti i bazës së të dhënave . 

3. Dr. Rrustem  Asllanaj, Kontabilitet I , Kontabilitet  financiar  , Kontabiliteti i  

Menaxhmentit I dhe II. 

4. Dr. Shpresa  Hoxha, Gjuhe  angleze  I dhe II. 
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5. Dr. Besim  Beqaj, Biznesi  ndërkombëtar I dhe II , Marketingu i shërbimeve,  

Menaxhimi i produktit. 

6. Dr. Skender  Ahmeti, Kontabilitet I,  Kontabilitet  financiar , Kontabiliteti i  

        menaxhmentit  I dhe II , Kontabiliteti i taksave dhe Kontabiliteti ndërkombëtare. 

7. Dr. Safet Merovci, Tregjet financiare I dhe II, Ndërmarrësia, Financa ndërkombëtare,  

 Banka dhe tregjet financiare dhe Ndërmarrësia.   

8.  Dr. Meleke  Behluli, Menaxhimi i cilësisë së çmimeve, Politika e dizajnit te  

 produkteve.  

 

Profesorë asistentë 

1. Dr. Hysen  Ismajli, Auditim I dhe II, Analiza pasqyrave financiare I dhe II. 

2. Dr. Rahmije  Mustafa, Statistikë, Statistika në biznes, Analiza statistikore, Ekonomiksi  

 i zhvillimit të Kosovës. 

3. Dr. Florentina  Xhelili, Mikroekonomi  I dhe II , Mikroekonomi e avancuar . 

4. Dr.Drita  Konxheli, Mikroekonomia I, Menaxhment financiar , Financa publike.   

5. Dr.Gazmend  Qorraj, Mikroekonomi I, Ekonomi e Kosovës dhe BE, Ekonomiksi i  

 integrimeve ekonomike europiane , Ekonomiksi i Unionit Europian . 

6. Dr. Avdulla  Hoti, Makroekonomi I , Ekonomiksi i personelit , Ekonomiksi i tregut të  

Punës , Globalizimi dhe  ekonomiksi i tregut të punës, Ekonomiksi i zhvillimit njerëzor . 

7. Dr.Petrit Gashi, Biznes ndërkombëtar , Ekonomiksi tranzicionit , Ekonomiksi i  

tregtisë  ndërkombëtare  I dhe II . 

8. Dr.Driton Qehaja , Makroekonomi I ,Politike monetare e BE‐se  ,Ekonomi   

monetare .      

9. Dr.Armand Krasniqi , E drejta ne biznes , E drejta biznesore ndërkombëtare . 

10. Dr.Mazllum Baraliu, E drejta ne biznes , E drejta biznesore ndërkombëtare , etika ne  

biznes. 

11. Dr.Valentin Toqi , Ekonometri I dhe II , Analiza statistikore dhe Ekonometri  

financiare. 

12. Dr.Nexhmije  Berisha, Kontabilitet, Kontabilitet financiar I dhe  Kontabilitet publik I  

 dhe II. 

13. Dr. Muhamed Aliu, Kontabilitet , Raportim financiar I dhe II , Etika ne kontabilitet  

dhe auditim,  Menaxhimi i risut dhe sigurimet . 

14. Dr.Afërdita  Berisha, Informatika ,Informatika  ne  biznes,Projektimi i sistemeve 

 informative. 

15. Dr. Besnik Krasniqi, Vendosje në biznes, Menaxhmenti i biznesit të vogël dhe të mesëm,  

Menaxhimi i inovacioneve , Menaxhmenti NMV dhe ndërmarrësia. 

16. Dr.Adriatik  Hoxha, Makroekonomi I, Makroekonomia e aplikuar , Ekonomia e  

Kosovës dhe BE‐së  dhe Ekonomiksi i Unionit Evropian. 

17. Dr.Arben  Dermaku, Kontabilitet I , Kontabiliteti  i  menaxhmentit, Kontabilitet  

 i institucioneve financiare, Kontabilitet menaxherial I dhe II. 

18. Dr. Driton Balaj, Paraja dhe financat, Financa publike, Strategjia e tatimeve, Tatimet  

dhe vendimmarrja në biznes. 

19. Dr.Fatos Ukaj , Marketingu , Marketingu në banka dhe sigurime ,Marketingu  

industrial,  Sistemi integral i promocionit dhe Marketingu në banka. 

20. Dr.Nagip Skenderi, Hyrje në biznes dhe Mjedisi në biznes. 
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21. Dr.Sadete Pllana, Gjuhë angleze I dhe II. 

 

Asistentët dhe asistentët e rinj 

1. Mr.Visar Rrustemi, Marketing , Marketing ndërkombëtare , Menaxhimi i distribuimit ,  

Marketing industrial dhe Marketingu ne banka dhe sigurime.  

2. Dr.Hykmete Bajrami, Marketing , Sjellje e konsumatoreve  , Modelet e marketingut,  

Marketingu medial  dhe Menaxhimi i sjelljes se konsumatorëve. 

3. Mr. But  Dedaj,  Ekonomiksi zhvillimit, Makroekonomi I dhe II . 

4. Mr.Mrika Kotorri , Menaxhment strategjik ,Menaxhimi i projekteve , Mikroekonomi I,     

Komunikim biznesi .  

5. Dr.Jetmir Likaj , Informatika , Paraja dhe financat, Financat ndërkombëtare . 

6. Mr.Berat Rukiqi , Makroekonomi I dhe II , Biznesi ndërkombëtar . 

7. Msc.Sevdije Alshiqi , Mikroekonomi I , Menaxhment , Analiza e investimeve , Sjellje  

organizative dhe Menaxhimi i riskut. 

8. Burim Abdullahu,Matematikë , Matematikë në  biznes, Statistikë. 

9. Dijamanta Sojeva,  E drejta në biznes , E drejta biznesore ndërkombëtare , Mjedisi  

biznesor. 

10. Msc.Vlora Prenaj, Statistika ,Analiza e pasqyrave financiare dhe  Auditimi. 

11. Msc.Blerim Dragusha, Biznesi elektronik ,Informatika e biznesit dhe Informatika . 

12. Msc.Alban Elshani, Menaxhimi i riskut dhe sigurimit ,Financa  ndërkombëtare, tregje  

financiare dhe  Menaxhmenti financiar. 

13. Msc.Leke Pula,Mikroekonomi I, Kontabilitet dhe Kontabilitet financiar. 

14. Msc.Luljeta Elezi , Makroekonomi I dhe II , Histori e mendimit ekonomik,Ekonomiksi  

i  tregtise se punes, Krizat ekonomike dhe Ekonomiksi i tregtisë ndërkombëtare. 

15. Msc.Albulena Xhelili,Marketingu,menaxhimi BVM , Strategji marketingut dhe  

Mjedisi ne biznes. 

 

Personeli akademikë në marrëdhënie plotësuese dhe të angazhuar 

Profesorë të rregullt 

1. Dr. Ali Jakupi ,Marketing, Marketing ndërkombëtar I dhe II , Menaxh. i marketingut    

Metodologji e punës shkencore. 

2. Dr.Sabahudin Komoni ,Paraja dhe financat ,Financa publike ,Aspekti makroekonomik  

i financave publike. 

3. Dr.Selman Selmanaj, Ekonomi e tranzicionit , Makroekonomi ,Ekonomiksi  

Industrial. 

4. Dr.Riza Smaka , E drejta biznesore , E drejt biznesore ndërkombëtare. 

5. Dr.Halit Halimi, Gjuhë frënge I dhe II . 

6. Dr.Beqir Sadikaj,Sociologji Ekonomike.  

7. Dr.Partizan  Shuperka, Ekonomia e zhvillimit I dhe II , Ekonomiksi i administratës  

Publike. 

8. Dr.Faton Berisha , Matematika . 

9. Dr.Muje Gjonbalaj, Statistika , Menaxhimi i investimeve. 

10. Dr.Jaumin Ajdari , Menaxhimi i bazës së të dhënave . 

 

Profesorë  të  asocuar 
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1. Dr.Rifat Blaku , Ekonomi e Kosovës dhe BE‐së. 

2. Dr.Sejdi Rexhepi , Makroekonomi ,Menaxhimi i dijes,  Menaxhmenti i operacioneve dhe 

Menaxhimi i   riskut. 

 

Profesor asistent 

1. Dr.Vehbi Rama , E‐marketingu 

 

Ligjërues: 

1. Mr. Murteza Shllaku, Gjuhë angleze I, Gjuhë angleze II. 

2. Mr. Arlinda Kotorri, Gjuhë gjermane I, Gjuhë gjermane II. 

3. Mr. Misim Avdiu , Matematike, Matematika për biznes. 

4. Dr.Besa Shahini, Metodat kuantitative në marketing 

5. Dr.Shyqeri Galica, Kulturë gjuhe dhe Shkrim akademik. 

6. Ing.Naim Hoxha, Menaxhimi i bazës së të dhënave. 

7. Dr.Teuta Kafexholli , Kulturë gjuhe dhe Shkrim akademik. 

8. Dr.Muhamet Reqica ,Kulturë gjuhe dhe Shkrim akademik. 

9. Dr.Bedri Drini, Menaxhimi i dijes 

10. Dr.Shpresa Qamili, Gjuhë angleze I. 

11. Dr.Sabri Tahiri, Matematikë  

12. Dr.Hamit Aliu , Sistemi informatik i marketingut. 

 

Asistent: 

1. Msc.Arbër Hoti, Kontabilitet, Kontabilitet menaxherial I dhe II, Raportim financiar I  

dhe II . 

2. Msc.Ahmet Ismajli, Banka dhe afarizëm bankar, Kontabilitet financiar. 

3. Msc.Arta Hoti, Paraja dhe financat, Kontabilitet i menaxhmentit, Financa ndërkombëtare  

4. Msc.Nimete Berisha, Matematikë. 

5. Msc.Festime Mehdiu , Gjuhë angleze I dhe II. 

6. Msc.Iliriana Miftari,Statistika. 

7. Msc.Lura Rexhepi, Vendosje në biznes, Menaxhimi NVM, Menaxhimi riskut dhe  

Menaxhimi dijes. 

8. Msc.Gentrit Berisha, Menaxhimi NVM, Vendosje në biznes, Menaxhimi i operacioneve  

dhe Informatika . 

9. Msc.Ajtene Berisha Arifi, Kontabiliteti i institucioneve financiare. 

10. Msc.Sead Ujkani, Paraja dhe financat, Financa të korporatave dhe Analiza statistikore. 

11. Msc.Liridon Veliu, Informatika e biznesit. 

12. Msc.Sokol Berisha, Informatikë, Menaxhmenti i bazës së të dhënave. 

13. Msc.Arbana Sahiti, Kontabilitet I, Mikroekonomi II, Statistikë dhe Kontabilitet  

financiar. 

14. Msc.Egzona Hasani Alidema, Marketing dhe Biznes ndërkombëtar. 

15. Msc.Valbon Mulaj , E drejta biznesore dhe E drejta biznesore ndërkombëtare. 

16. Mr.Agron Mustafa, Ekonomia e Kosovës dhe BE. 

17. Mr.Shukrije Mehmeti, Anglisht I dhe II. 
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FAKULTETI I NDËRTIMTARISË DHE I ARKITEKTURËS  
Bregu i Diellit P.N. 

10000 Prishtinë 

Kosovë 

Tel.: 038/548‐644 
 
 
Dekani:            Prof.asoc.dr. Naser Kabashi 

    Tel.: +381 38 548 644; +377 44 111 921 

    email: naser.kabashi@uni‐pr.edu 

    nkabashi@gmail.com     
 
Prodekan:       Prof.ass.dr. Flamur Doli 

    Tel.:+38138 224 751 

    email:flamur_doli@hotmail.com 

 

Prodekan (U.D): Mr.sc.Ilmi Zherka 

    Tel:+38138554 898 

email:izherka@hotmail.com 

 

Sekretare:  Valdete Shala 

    Tel.:+3813854999 

    E‐mail: vali_sh@hotmail.com 
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Historiku i shkurtër 

i 

Fakultetit të Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës 
 

Fakulteti është ngritur në themelet e Shkollës së Lartë Teknike në Prishtinë, më 20.10.1961 

me Drejtimin e Ndërtimtarisë, Elektroteknikës dhe Makinerisë. 

Në Shkollën e Lartë Teknike diplomuan 789 studentë. Më 1965 Këshilli Ekzekutiv  i Kosovës miratoi 

Ligjin për themelimin e Fakultetit Teknik me Seksionin e Ndërtimtarisë.  

Fakulteti e filloi punën më 19.12.1965 me 138 studentë të rregullt, pesë arsimtarë dhe pesë 

asistentë.  

Më 30.10.1967 u hap edhe Seksioni i Elektroteknikës dhe Seksioni i Makinerisë në Prishtinë.  

Mësimi në  këto  seksione  filloi në  vitin 1967/68. Në  vitin  shkollor  1970/71  e  filluan punën 

edhe tri seksione të reja: Seksioni i Xehetarisë, i Teknologjisë dhe i Metalurgjisë. 

Më 12 maj 1977 u hap edhe Seksioni i Arkitekturës. Për shkak të mungesës së lokalit për 270 

studentë  të  rinj  të pranuar në Fakultet u vendos që mësimi  të  fillojë në  lokalet e Shkollës së Lartë 

Teknike në Mitrovicë, mirëpo kjo nuk u realizua. Në vitin shkollor 1972/73, viti III (semestri V dhe VI) i 

studentëve e lëshuan Mitrovicën dhe prej marsit të vitit 1973 deri më 1974 për të gjitha vitet e këtyre 

seksioneve mësimi vazhdoi të mbahet në lokalet e Fakultetit Teknik në Prishtinë. Më 1974, kur edhe 

u themelua Fakulteti  i Xehetarisë dhe  i Metalurgjisë në Mitrovicë, studentët i vazhduan mësimet në 

këtë qytet. 

Fakulteti Teknik u  transformua për herë  të dytë në historikun e  tij, me  ç’rast u nda në  tri 

fakultete:  në  Fakultetin  e  Ndërtimtarisë  dhe  të  Arkitekturës,  në  Fakultetin  Elektroteknik  dhe  në 

Fakultetin  e Makinerisë.  Kuvendi  i Kosovës, më  25  shkurt 1988,  e miratoi  Ligjin për  themelimin  e 

Fakultetit të Ndërtimtarisë dhe të Arkitekturës.  

Në kuadër të Fakultetit Teknik, në Fakultetin e Ndërtimtarisë dhe të Arkitekturës nga fillimi 

deri në vitin 1992 diplomuan 374 studentë, ndërsa në po këtë Fakultet prej vitit 1992 deri në vitin 

2004  diplomuan  441  studentë. Gjithsej  prej  fillimit  të  punës  në  Fakultetin  Teknik,  përkatësisht  të 

Ndërtimtarisë dhe të Arkitekturës e deri më 30.09.2004 diplomuan 815 studentë. 

Në vitin 2001 Senati i Universitetit të Prishtinës i aprovoi planet mësimore të mbështetura në 

Deklaratën e Bolonjës për nivelin bachelor. Në qershor të vitit 2004 u miratuan planet mësimore për 

studime në nivelin e masterit për këto seksione: 

1. Seksioni i Ndërtimtarisë – Drejtimi Konstruktiv dhe Drejtimi Hidroteknik dhe  
2. Seksioni i Arkitekturës – Drejtimi Fikimi dhe Menaxhimi Urban dhe Drejtimi i Projektimeve. 

Me kërkesë të avancimit të vazhdueshëm të studimeve sipas Deklaratës së Bolonjës në vitin shkollor 

2007/2008 u aprovuan planet mësimore  të  reformuara  sipas kërkesave për numër  të  lëndëve dhe 

kërkesave për ECTS, për nivelin bachelor dhe master. 

Ne  vitin  shkollor  2008/2009  Fakulteti  i  Ndërtimtarisë  dhe  Arkitekturës  iu  nënshtrua  procesit  të 

Akredimit  nga  Agjencia  për  Akreditim  dhe  u  akredituan  programet  për  bachelor  dhe master  dhe 

mësimi zhvillohet në dy departamente: 
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Departamenti i Ndërtimtarisë me tri programe studimore: Konstruktiv; Hidroteknike dhe Gjeodezi. 

Departamenti i Arkitekturës me një program studimor: Arkitekturë. 

Gjatë  vitit  shkollor  2009/2010  diplomuan  në  nivelin  bachelor  174  studentë  në  të  gjitha 

departamentet  dhe  programet  studimore,  në  nivelin  e  studimeve  5‐vjeçar  101  studentë  dhe  në 

studimet e magjistraturës 6 kandidatë. 

Gjatë  vitit  shkollor  2010/2011  diplomuan  në  nivelin  bachelor  197  studentë  në  të  gjitha 

departamentet dhe programet studimore, ndërsa në nivelin master 1 kandidat.  

Në  këtë  vit  shkollor  u  hapën  studimet  e  nivelit  master  për  programin  studimor:  Infrastruktura 

Rrugore, e akredituar nga Agjencia për Akreditim e Kosovës. 

Në këtë vit shkollor Fakulteti i Ndërtimtarisë dhe i Arkitekturës ka 2538 studentë në studimet 

bachelor,  260  studentë  në  studimet master,  ndërsa  në  procesin mësimor  janë  të  angazhuar  44 

mësimdhënës  dhe  asistentë  në marrëdhënie  të  rregullt  pune  dhe  30  në  punë  plotësuese  dhe  të 

angazhuar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Studimet BACHELOR                                  

DEPARTAMENTI I NDËRTIMTARISË 

PROGRAMI STUDIMOR: KONSTRUKTIV 

VITI I PARË 

SEMESTRI I  

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS
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1  Hyrje në ndërtimtari   O  2+0  4 

2  Matematika I  O  3+2  8 

3  Gjeometria deskriptive  O  2+2  6 

4  Fizikë  O  2+2  7 

5  Gjuhë e huaj  Z  2+0  5 

6  Bazat e informatikës   Z  2+2  5 

   Gjithsej         30  

 

SEMESTRI II         

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS

1  Matematika II   O  3+2  8 

2  Mekanika I   O  3+2  6 

3  Materialet e ndërtimit I  O  2+2  6 

4  Teknika e matjeve në gjeodezi   O  2+2  6 

5  Propabiliteti dhe statistika   Z  2+1  4 

6  Konstruksionet ndërtimore   Z  2+2  4 

   Gjithsej      30

         

VITI I DYTË   

SEMESTRI III         

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS

1  Rezistenca e materialeve I  O  3+2  7 

2  Mekanika II   O  2+2  6 

3  Materialet e ndërtimit II   O  2+2  6 

4  Metodat numerike   O  2+2  6 

5  Mbrojtja e ambientit   Z  2+0  5 

6  Rregullativa ndërtimore   Z  2+0  5 

   Gjithsej      30

         

SEMESTRI IV   

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS

1  Mekanika e dherave  O  3+2  6 

2  Statika I   O  3+2  7 

3  Rezistenca e materialeve II   O  2+2  6 

4  Teknologjia e betonit   O  2+2  6 

5  Gjeologjia në ndërtimtari   Z  2+0  5 

6  Projektimi i rrugëve  Z  2+2  5 

7  Mekanika e fluideve  Z           2+2  5 

   Gjithsej         30 

VITI I TRETË         

SEMESTRI V         

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS

1  Statika II  O  3+2  6 



160 
 

2  Bazat e konstruksioneve të betonit   O  3+2  7 

3  Konstruksionet metalike I   O  3+2  6 

4  Konstruksionet e drurit   O  2+2  5 

5  Fondamentet   O  3+2  6 

   Gjithsej      30

SEMESTRI VI 

 

       

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS

1  Konstruksionet metalike II  O  3+2  6 

2  Elementet e konstruk. të betonit   O  2+3  6 

3  Objektet hidroteknike   O  2+2  5 

4  Organizimi dhe tekn. e ndërt.   O  2+2  5 

5  Punim diplome  O    8 

   Gjithsej         30 

         

PROGRAMI STUDIMOR: HIDROTEKNIKË   

VITI I PARË   

SEMESTRI I         

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS

1  Hyrje në ndërtimtari   O  2+0  4 

2  Matematika I  O  3+2  8 

3  Gjeometria deskriptive  O  2+2  6 

4  Fizikë  O  2+2  7 

5  Gjuhë e huaj  Z  2+0  5 

6  Bazat e informatikës   Z  2+2  5 

         

   Gjithsej      30

 

SEMESTRI II         

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS

1  Matematika II   O  3+2  8 

2  Mekanika I   O  3+2  6 

3  Materialet e ndërtimit I  O  2+2  6 

4  Teknika e matjeve në gjeodezi   O  2+2  6 

5  Propabiliteti dhe statistika  Z 2+1  4

6  Konstruksionet ndërtimore   Z  2+2  4 

   Gjithsej         30  

   

VITI I DYTË         

SEMESTRI III          

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS

1  Rezistenca e materialeve I  O  3+2  7 

2  Mekanika II   O  2+2  6 
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3  Materialet e ndërtimit II   O  2+2  6 

4  Metodat numerike   O  2+2  6 

5  Mbrojtja e ambientit   Z  2+0  5 

6  Gjeologjia në ndërtimtari  Z  2+0  5 

6  Rregullativa ndërtimore   Z  2+0  5 

   Gjithsej      30

         

SEMESTRI IV   

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS

1  Mekanika e dherave  O  3+2  6 

2  Statika e konstruksioneve   O  3+2  7 

3  Rezistenca e materialeve II   O  2+2  6 

4  Teknologjia e betonit   O  2+2  5 

5  Mekanika e fluideve   O  2+2  6 

   Gjithsej         30 

         

VITI I TRETË         

SEMESTRI V   

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS

1  Konstruksionet e betonit  O  3+2  6 

2  Hidraulike   O  3+2  8 

3  Hidrologji   O  3+2  5 

4  Shfrytëzimi i fuqisë së ujërave   O  2+2  5 

5  Gjeoteknikë inxhinierike  Z  2+2  6 

6.  Projektimi i rrugëve  Z  2+2  6 

7.  Konstruksionet metalike  Z  2+1  6 

   Gjithsej         30 

SEMESTRI VI 

 

       

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS

1  Pastrimi i ujërave  O  3+2  5 

2  Sistemet hidroekonomike   O  3+2  6 

3  Objektet hidroteknike   O  2+2  6 

4  Organizimi dhe Tekn. e ndërt.  O 2+2  5

5  Punim diplome  O    8 

   Gjithsej         30 

 

PROGRAMI STUDIMOR: GJEODEZI 

VITI I PARË    

 SEMESTRI I         

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS

1  Algjebër lineare dhe gjeom.analitike   O  2+2  6 

2  Programimi  O  2+2  6 
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3  Bazat e gjeoinf. dhe informatikës  O  2+2  6 

4  Instr. gjeodezike dhe hyrje në gjend.  O  2+2  6 

5  Gjuhë e huaj  Z 2+0  6

6  Fizikë   Z  2+2  6 

   Gjithsej      30

 

SEMESTRI II         

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS

1  Gjeometri llogaritëse   O  2+2  6 

2  Analiza matematikore   O  2+2  6 

3  Matja e tokës  O 2+2  6

4  Analiza dhe përp. i matjeve gjeod.  O 2+2  6

5  Matjet në teren   Z  2+1  6 

6  Bazat e të drejtave të regji. të tokave   Z  2+2  6 

7.  Trigonometria sferike  Z  2+2  6 

   Gjithsej         30  

         

VITI I DYTË         

SEMESTRI III         

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS

1  Baza e të dhënave  O 3+2  7

2  Gjeometria diferenciale   O  2+2  6 

3  Kadastra   O  2+2  6 

4  Planet gjeodezike   O  2+2  6 

5  Topografia   Z 2+1  5

6  Puna praktike me instr.gjeodezike  Z  2+2  5 

   Gjithsej      30

         

SEMESTRI IV   

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS

1  Kartografia  O  2+2  6 

2  Rrethet referente gjeodezike   O  2+2  6 

3  Fotogametria   O  2+2  6 

4  Përdorimi i gjeoinformacioneve  O 2+2  6

5  Modelimi i gjeoinformacioneve   O  2+2  6 

   Gjithsej      30

       
VITI I TRETË   
SEMESTRI V         

Nr.  Lënda   Statusi  Orë  ECTS

1  Pozicionimi satelitor  O  2+2  6 

2  Bazat e gjeodezisë inxhinierike O 2+2  6

3  Hulumtimet nga largësitë O 2+2  6

4  Rregullimi i tokave   O  2+2  6 

5  Serviset informative të tokës  Z  2+2  6 
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6  Hartografia topografike  Z           2+2  6 

   Gjithsej         30 

 

SEMESTRI VI 

 

       

Nr.  Lënda   Statusi  Orë  ECTS

1  Gjeodezia inxhinierike  O  2+2  6 

2  Matjet shtetërore   O 2+2  6

3  Projeksionet hartografike   O  2+2  6 

4  Punim diplome  O    8 

5  Infrastruktura gjeoinformatike  Z  2+2  4 

6  Web‐Hartografia  Z 2+2  4

7  Bazat e astronomisë gjeodezike Z 2+2  4

8  Matjet hidrografike  Z  2+2  4 

   Gjithsej      30

 

Studimet BACHELOR  

DEPARTAMENTI I ARKITEKTURËS 

VITI I PARË         
SEMESTRI I         

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Projektimi I   O 2+3 10 

2  Konstruksionet arkitektonike I  O  2+2  5 

3  Gjeometria deskriptive  O  2+2  4 

4 

Vizatimi i lirë dhe estetika e 

hapësirës  O  (0+3)+(1+0) 5 

5  Matematikë  O  2+1  3 

6  Histori e artit   O  2+0  3 

7  Gjuhe e huaj  F  2+0  ‐ 

   Gjithsej         30  

 
SEMESTRI II         

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Analiza në arkitekturë   O  2+3  10 

2  Konstruksionet arkitektonike II   O  2+2  5 

3  Vizatim arkitektonik  O  1+3  5 

4  Perspektiva gjeometrike   O 2+2 4 

5  Materialet ndërtimore   O  2+1  3 

6  Topografi   O  2+0  3 

7  Gjuhë e huaj  O  2+0  ‐ 

   Gjithsej         30  

         

VITI I DYTË         

SEMESTRI III         

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 
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1  Projektim II  O  2+4  10 
2  Konstruksionet arkitektonike III  O 2+2 5 

3  Teoria e strukturave   O  2+2  5 

4 
Sistemet bashkëkohore në
objekte I   O  2+2  4 

5  Shkenca humane   O  2+0  3 
6  CAD   Z  1+1  3 
7  Grafi 3D  Z 1+1 3 

8  Gjuhë e huaj  F  2+0  ‐ 

   Gjithsej         30 

         

SEMESTRI IV         

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Projektimi III  O  2+3  10 

2  Konstruksionet arkitektonike IV  O 2+1 5 

3  Historia e arkitekturës‐antika   O  2+2  5 

4  Strukturat inxhinierike   O  2+1  4 

5 

Sistemet bashkëkohore në 

objekte II   O  2+1  3 

6  Bazat e urbanizmit  Z  2+2  3 

7  Teknika e urbanizmit  Z  2+2  3 

8  Gjuhë e huaj  F 2+0            ‐ 

   Gjithsej         30 

VITI I TRETË 

 
 
       

SEMESTRI V         

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Projektimi IV  O  2x(2+2)  10 
2  Urbanizmi I   O  2+2  8 
3  Historia e arkitekturës‐Mesjeta   O  2+2  8 
4  Fizika e ndërtimit   Z 2+2 4 
5  Shfrytëzimi efikas i energjisë  Z  2+2  4 

   Gjithsej         30 

         

SEMESTRI VI         

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Projektimi V  O  2x(2+2)  10 

2  Urbanizmi II   O  2+4  8 

3 
Historia e arkitek.‐Renes. dhe 
Klasic.   O  3+1  8 

4  Strukturat hapësinore   Z 2+1 4 

5  Ndërtimi montazh  Z  2+1  4 

   Gjithsej         30 
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VITI I KATËRT 

SEMESTI I VII         

Nr.   Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

1  Projektimi VI  O  2x(2+2)  10 

2 
Arkitektura bashkëkohore; Teoria dhe 
kritika e arkitekturës   O  2+2  8 

3  Projektimi urbanistik I   O  2+2  8 
4  Organizimi dhe teknika e ndërtimit   Z  2+2  4 
5  Menaxhimi i ndërtimit  Z  2+2  4 

   Gjithsej          30 

 
SEMESTRI VIII 

 
       

Nr.  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

1  Projektimi VII, shoqërore,studio  O  1x(1+3)+(0+15)  7 
2  Mbrojtja e trashëgimisë arkitekt.  O  2+2  6 

3 
Projekt. urbanistik. dhe mbrojtja e 
mjedisit   O  2+2  6 

4  Banimi tradicional në Kosovë   Z  2+0  3 
5  Arkitekturë regjionale  Z  2+0  3 
6  Punim diplome  8

   Gjithsej         30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë njërën nga lëndët zgjedhore të ofruara. 

 
Studimet MASTER 
PROGRAMI STUDIMOR: KONSTRUKTIV   
VITI I PARË         
SEMESTRI I          

Nr.   Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

1  Pllakat dhe guaskat   O 3+2  7
2  Konstruksionet prej çeliku  III  O  2+2  6 
3  Elementet e konstruksioneve BA  O  2+2  6 
4  Konstruksioni prej druri II  Z  2+2  5 
5  Programet profesionale për   
  projektimin e strukturave   Z  1+1  4 
6  Projektimi i rrugëve   Z  2+2  5 
7  Materialet polimere dhe bituminoze   Z  1+1  4 
8  Bazat e hidroteknikës  Z 2+2  5
9  Metodat e elementeve të fundme   Z  2+1  5 
10  Metodat matematikore në inxhinieri              Z  2+2               5 

   Gjithsej                30 

 

SEMESTRI II         

Nr.  Lënda   Statusi   Orë           ECTS

1  Betoni i paranderur   O             3+2            7 
2  Urat   O  2+2              6 
3  Dinamika e konstruksioneve    
4  Konstruksionet e parapërgatitura BA  O  3+0  6 
5  Menaxhimi në inxhinierinë e ndërtimit    Z  2+2  5 
6  Konstruksionet e lehta metalike   Z  2+2  5 
7  Dinamika e dherave   Z 2+2  5
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8  Fondimet e veçanta   Z  2+1  5 
9  Konstruksionet prej betoneve të lehta  Z 2+2  5
10  Stabiliteti i konstruksioneve  Z 2+2  5
11  Analiza jolineare e strukturave   Z  2+2  5 

   Gjithsej                30

         

VITI I DYTË     

SEMESTRI III dhe IV 

Nr.  Lënda   Statusi  Orë  ECTS

1  Projektimi i strukturave BA  Z  2+3  6 
2  Shqyrtimi i konstruksioneve  Z 2+2  5
3  Projektimi i urave metalike   Z  1+3  5 
4  Projektimi i urave prej betoni   Z  1+3  5 
5  Bazat e inxhinierisë së tërmeteve   Z  2+2  5 
6  Objektet speciale   Z 2+2  5
7  Punimi i diplomës master   O    30 

   Gjithsej   60

         
 
PROGRAMI STUDIMOR: HIDROTEKNIKË  
VITI I PARË  
SEMESTRI I 

 
     

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Konstruksionet e betonit   O 2+2  6
2  Hidrologjia II  O  3+2  8 
3  Rregullimi i lumenjve   O  2+2  6 
4  Gjeoteknika e objekteve hidroteknike   Z  2+1  5 
5  Metodat e diskretizimit në objektet hidroteknike  Z 2+1  5
6  Hidrogjeologjia   Z  2+2  5 

   Gjithsej   30

         
SEMESTRI II         

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Furnizimi me ujë dhe i vendbanimeve   O  2+2  7 
2  Pendët   O  2+2  6 
3  Kanalizimi i vendbanimeve II O 2+2  7
4  Tunelet   Z 2+1  5
5  Objektet speciale betonarmeje   Z  2+2  5 
6  Aplikimi i gjeodezisë në objektet hidroteknike   Z  2+1  5 

   Gjithsej         30 

 
VITI I DYTË         
SEMESTRI III dhe IV 

Nr.  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

1  Shfrytëzimi i energjisë së ujërave  II O 3+3  8
2  Meliorimet hidroteknike   O  2+3  7 
3  Fondimet e veçanta   Z    5 
4  Sistemet hidroekonomike II  Z  2+1  5 
5  Tendencat bashkëkohore në projektimin e endave  
  prej materialit rrethor  Z  2+1  5 
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6  Menaxhimi i projekteve   Z  2+2  5 
7  Teknologjia e pastrimit të ujërave të zeza  Z 2+2  5
8  Burimet, cilësia dhe ekosistemet  Z 2+1  5
9  Punimi i diplomës master   O    30 

   Gjithsej   60

 

Studimet MASTER 

PROGRAMI STUDIMOR:  INFRASTRUKTURË RRUGORE 

VITI I PARË  
SEMESTRI I 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Zhurma në komunikacion   O  2+1  6 

2  Teknikat e komunikacionit  O  2+1  6 

3  Projektimi i rrugëve   O  2+2  6 

4  Projektimi i hekurudhave   O  2+1  6 
5  Statistikë e avancuar   Z  2+1  6 

6  Optimizimi kombinatorik  Z  2+2  6 

   Gjithsej         30 

         

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Menaxhimi në ndërt. e rrugëve   O  2+1  3 

2  Konstruksionet mbajtëse të rrugëve   O  2+2  6 

3  Urat  O  2+2  6 

4  Shtresat e poshtme të rrugëve  O  2+2  6 

5  Nyjat rrugore   O  2+2  6 

6  Gjeologjia aplikative                                                  Z  2+0  3 

7  Mbrojtja e ambientit                                                  Z  2+0  3 

   Gjithsej         30 

         

VITI I DYTË  
SEMESTRI III  

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Shkrim akademik dhe met. hul.  O  2+0  3 

2  Tunelet   O  2+2  6 

3  Aeroportet   O  2+1  6 

4  Pajisjet dhe sign. ne rruge  O  2+0  6 

5  Nyjat qarkulluese  O  3+0  6 

6  Metodat e perm. te tokave   Z  2+1  3 

7  Betoni në infrastrukturë   Z  2+1  3 

   Gjithsej         30  

 

SEMESTRI IV      

Nr.  Lënda                         Statusi       Orë  ECTS 
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1  Mirëmbajtja e rrugëve  O  2+0  6 
2  Punim diplome  O 2+2  18
3  Trafiku urban  Z  2+1  6 
4  Perspektiva e trafikut             Z  2+1  6 

Gjithsej                      30 
 

 
 

Studimet MASTER           
DEPARTAMENTI I ARKITEKTURËS 
PROGRAMI STUDIMOR ARKITEKTURË 
VITI I PARË 
SEMESTRI I  

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Fikim urbanistik   O  2+4  9 

2  Teknika dhe praktika e restaurimit  O  3+3  9 

3  Projektim‐Banim  Z  4+4  12 

4  Projektim‐Ekonomike   Z  4+4  12 

5  Projektim‐Shoqërore  Z             4+4  12 

   Gjithsej              30 

         

SEMESTRI II         

Nr.                                  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Punimi i diplomës master   O    30 
         

   Gjithsej         60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Personeli  akademik në marrëdhënie të rregullt pune 

Profesorë të rregullt: 
1. Dr. sc. Musa Stavileci, Hyrje në Ndërtimtari, Statika e konstruksioneve, Pllakat dhe guaskat, 

Dinamika e konstruksioneve, Stabiliteti i konstruksioneve,  Metodat e elementeve të fundme. 
2. Dr. sc. Abdullah Zejnullahu, Propabiliteti dhe statistika, Metodat Numerike, Trigonometria 

Sferike, Metodat matematikore në inxhinieri.   
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3. Dr. sc. Isak Hoxha, Matematika I,Matematika II.   
4. Dr. sc. Fevzi Berisha, Matematika I, Propabiliteti dhe statistika, Algjebër lineare dhe 

gjeometri,Analizë matematike.           

 

Profesorë të asocuar: 
1. Dr.sc. Naser Kabashi, Materialet ndërtimore I, Materialet ndërtimore II, Materialet ndërtimore 

(Arkitekturë), Teknologjia e betonit, Materialet polimere dhe bitum, Shqyrtimet e 
konstruksioneve.   

2. Dr.sc. Violeta Nushi, Konstruksionet arkitektonike III dhe Konstruksionet arkitektonike IV dhe 

konstruksionet ndërtimore 

3.  Dr. sc. Naim Hasani, Hidraulikë Hidrologji, Projektim I rrugëve, Hidrologji II, Tendencat 
bashkëkohore të projektimit të pendave, Furnizimi me ujë I vendbanimeve dhe Kanalizimi I 
vendbanimeve 

 

Profesorë asistentë 
 1.   Dr. sc. Flamur Doli, Gjeometri deskriptive, Gjeometri deskriptive (Ndërt.),perspektive, Banimi  
        tradicional në Kosovë. 
 2.   Dr. sc. Misin Misini, Mekanika I, Mekanika II, Teoria e strukturave, Konstruksionet hapësinore,  
        Bazat e inxh. së tërmeteve. 
 3.   Dr. sc. Fatos Pllana, Statika e konstruksioneve, Statika e konstruksioneve, Analiza jolineare e  

        strukturave.   

 4.   Dr. sc. Zekirija Idrizi, Mekanika e fluideve, Veprat hidroteknike, Pendat, Rregullimi i lumenjve. 
 5.   Dr. sc. Përparim Ameti, Bazat e gjeo. dhe inform., Instr.gjeodezike dhe hyrje, Analiza dhe përp. i  

        matjeve, Matjet në terren, Baza e të dhënave. 

 6.   Dr. sc. Florim Grajcevci, Konstruksionet prej druri, Strukturat inxhinierike, Konstruksionet prej  

        drurit II. 

 7.   Dr.sc. Hajdar Sadiku, Statika e konstruksioneve (H), Pllakat dhe guaskat, Dinamika e  
        konstruksioneve, Stabiliteti i konstruksioneve, Metodat e elementeve të fundme. 
 
Ligjërues 

1. Mr. sc. Faik Hasani, Konstruksionet metalike I, Konstruksionet metalike II, Konstruksionet 
metalike III, Konstruksionet e lehta metalike.   

2. Mr. sc. Kadri Morina, Konstruksionet e Betonit (H), Elem. e konstr. të betonit, Konstruksionet e 

betonit I, Betoni i paranderur, Projektimi i strukt. të betonit. 

3. Mr. sc. Shaban Perjuci, Urat, Projektimi i urave të betonit. 
4. IDA. Xhelal Lloncari, Konstruksionet ndërtimore I, Konstruksionet ndërtimore II. 
5. IDA. Burhamedin Sokoli, Analiza arkitektonike I, Projektimi I.   

6. IDA. Erneste Qata, Projektim II, Projektim IV.     

7. IDA. Dervish Qerreti, Projektim III, Projektim III‐a.   

8. Mr. sc. Vlora Navakazi, Projektim III, Projektim III‐a.    

9. Mr. sc. Shqipe Nixha, Historia e arkitekturës, Hist. e arkit. dhe arti modern, Mbrojtja e 

trashëgimisë. 

10. IDA Dukagjin Hasimja, Urbanizmi I, Urbanizmi II.     

 

Asistentë 

1. Mr. sc. Arton Dautaj, Rezistenca e materialeve I, Rezistenca e materialeve II. 
2. Mr. sc. Figene Ahmedi, Pastrimi dhe mbrojtja e ujërave, Kanalizimi i vendbanimeve, Furnizimi me 

ujë, Shfrytëzimi i fuqisë së ujërave.   
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3. Mr. sc. Laura Kusari, Mekanika e Fluideve, Veprat Hidroteknike, Pendat, Rregullimi i lumenjve. 
4. Mr. Eliza Hoxha, Urbanizmi I, Urbanizmi II. 
5. Mr. sc. Qani Kadiri, Mekanika e dherave, Fondamentet, Fondimet e veçanta, Punimet 

gjeoteknike. 
6. Mr. sc. Ragip Hadri, Statika e konstruksioneve, Statika e konstruksioneve, Analiza jolineare e 

strukturave. 
7. IDA Arta Xhambazi, Projektim III, Projektim III‐a. 
8. IDA Arta Basha, Gjeometri deskriptive, Gjeometri deskriptive (Ndërt.) perspektive. 
9. IDA Bujar Bajcinovci, Dizajn industrial, Projektim IV. 
10. Mr. sc. Burbuqe Shatri, Mekanika I, dhe Mekanika II dhe Teoria e strukturave  
11. Ing. dipl. Bajram Shefkiu, Konstruksionet e betonit I, Konstruksionet e betonit II,  Elementet e 

konstruksioneve, Betoni i pararendur, Konstruksionet e parapërgatitura, dhe Projektimi i 
strukturave. 

12. Mr. sc. Cenë Krasniqi, Materialet ndërtimore I, Materialet ndërtimore II,Materialet ndërtimore 
(Arkitekturë),Teknologjia e betonit.     

13. Mr. sc. Arban Berisha, Hidrologjia inxhin.I, Hidrologjia inxhin. II, Hidraulika, Hidraulika e ujërave 
nëntok.   

14. Mr. sc. Vlora Shatri, Konstruksionet e betonit (H), Elem. e konstr. të betonit,  Konstruksionet e 
betonit I, Betoni i paranderur, Projektimi i strukt. të bet.   

15. Ing.dipl. Ferat Shaqiri, Konstruksionet metalike I, Konstruksionet metalike II. 

16. Ma. Florina Jerliu, Historia e arkit. dhe artit., Mbrojtja e trashëgimisë.     
 
Asistentë të rinj 
1. Mr. Ilmi Zherka, Bazat e gjeo. dhe inform. Instr. gjeodezike dhe hyrje, Analiza dhe përp. i 

matjeve, Matjet në terren, Baza e të dhënave.     
2. Ing. dipl. Ali Muriqi, Konstruksionet Metalike II, Konstruks. e lehta metalike Objektet speciale, 

Projektimi i urave metalike.     
3. IDA Rozafa Basha, Projektimi I, Projektimi II, Projektimi III.   
4. IDA Egzon Bajraktari, Konstruksionet ndërtimore I, Konstruksionet ndërtimore II. 
5. IDA Ardita Byci, Urbanizmi I, Urbanizmi II.   
  
PERSONELI I ANGAZHUAR ME HONORAR 

Profesorë të rregullt 
1. Dr.sc. Sylejman Daka, Pastrimi dhe mbrojtja e ujërave, Kanalizimi i vendbanimeve, Furnizimi me 

ujë, Shfrytëzimi i fuqisë së ujërave, Sistemet hidroekonomike, Shfrytëzimi i fuqisë së ujërave II. 
2. Dr.sc.Fikret Ahmedi, Mekanika e dherave, Fondamentet, Fondimet e veçanta, Punimet 

Gjeoteknike .     
3. Dr.sc.Rashit Maliqi,Fizika.   
4. Dr.sc.Rasim Bejtullahu,Bazat e astronomisë  gjeod. 
5. Dr.sc. Fetah Halili,Mbrojtja e ambientit.   
6. Dr.sc. Murat Meha, Kadastra,Baza e të drejtave për regj.,Aplikimi i gjeod.në obj.hidr. 
 
Profesorë të asocuar   
1. Dr.sc. Fejaz Drancolli,Historia e Artit.       
2. Hajrush Fazlia,Vizatimi i lirë.   
3. Dr.sc.Enver Hamiti, Bazat e informatikës, Programim.     

 

Profesorë asistentë 
1. Dr.sc. Ismail Kabashi, Bazat e Gjeod. Inxhimierike, Gjeodezia inxhinierike. 
2. Dr.sc.Bashkim Idrizi, Topografi, Planet Gjeodezike, Kartografia.   
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Ligjërues 

1. Ing.dipl. Hamdi Sylejmani, Bazat e konstr. të Betonit, Elem. e konstr. të betonit   
2. Mr.sc. Ilir Rodiqi,Menaxhimi në ndërtimtari, Rregullativa ndërtimore. 

3. Dr.sc. Kamer Nela, Analiza dhe përpunimi i matjeve gjeodezike 
 

Asistentë 

1. IDA Ilir Gjinolli,Teknika e urbanizmit. 

2. IDA Teuta Jashari, Historia e arkitekturës, Historia e arkitekt. dhe art.   

3. IDA Merita Govori, Konstr. arkitektonike III . 

4. Dr.sc. Tomor Elezkurtaj, CAD,Grafi 3D.   

5. Behar Baxhaku, Matematika I, Matematika II.   

6. Fitore Avdullahu, Propabiliteti dhe statistika, Metodat numerike, Trigonometria sferike, 

Metodat  matematikore në inxhinieri. 

7. Bashkim Trupaj, Matematika I, Propabiliteti dhe statistika, Algjebër lineare dhe gjeometri, 

Analizë matematike. 

8. Esat Gashi, Menaxhimi në ndërtimtari, Rregullativa ndërtimore.   

9. Arta Jonuzi, Konstruksionet ndërtimore I, Konstruksionet ndërtimore II.   

10. Ymer Kukaj, Matjet në terren, Planet gjeodezike, Modelimi i gjeoinformacioneve. 

11. Fisnik Loshi, Bazat e gjeoinformatikës dhe informatikës, Bazat e të drejtave të regjistrimit të 

tokave. 

12. Bardha Meka, Projektimi 6‐shoqëror, Projektimi 7‐shoqëror. 

13. Miranda Rashani, Bazat e projektimit, Projektimi I, Vizatimi arkitektonik. 

 

Lektore 
1. Nedime Belegu,Gjuhë angleze.   
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FAKULTETI I INXHINIERISË ELEKTRIKE DHE KOMPJUTERIKE  

Rr.’’Kodra e Diellit’’ p.n,      

Tel.: 038 554‐896;  

Fax: 038 542‐525 

 

Dekan:                               Prof. dr. Myzafere Limani,  

Prodekanë:    Dr. sc. Vjollca Komoni, prof.ass. 

                          Dr. sc. Enver Hamiti, prof.asc. 

                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
      

HISTORIKU I SHKURTËR 

I 

FAKULTETIT TË INXHINIERISË ELEKTRIKE DHE KOMPJUTERIKE 

 

           Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike dhe Kompjuterike është ngritur në themelet e Shkollës së Lartë 

Teknike, e cila ka filluar të punojë në Prishtinë si institucion profesional për drejtimin e ndërtimtarisë, 

elektroteknikës dhe makinerisë, më 20 tetor 1961. 

Më 1965 Këshilli Ekzekutiv i KSA të Kosovës miratoi Ligjin për  themelimin e Fakultetit 

Teknik me Seksionin e Ndërtimtarisë dhe Fakulteti ia filloi punës më 9 dhjetor 1965. 
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Më 30 tetor 1967 pranë Fakultetit Teknik në Prishtinë u hapën edhe Seksioni i 

Elektroteknikës dhe i Makinerisë, ndërsa mësimi në këto seksione filloi në vitin shkollor 1967/68. 

Në vitin 1970, pranë Fakultetit Teknik në Prishtinë është themeluar edhe Qendra Llogaritëse. 

Seksioni i Elektroteknikës nga viti akademik 1073/74 ka pasur dy drejtime: Drejtimin e 

Energjetikës dhe Drejtimin e Elektronikës me Telekomunikacion.  

Në vitin shkollor 1967/68 në Fakultetin Teknik, përkatësisht në Seksionin e 

Elektroteknikës, për herë të parë janë regjistruar 47 studentë për mësim në gjuhën shqipe. Në 

Seksionin e Elektroteknikës kanë qenë të punësuar 10 arsimtarë shqiptarë (më 1968 dy dhe më 

1969 tetë arsimtarë). 

Në vitin 1978 Fakulteti Teknik u transformua në tri Organizata Themelore të Punës së 

Bashkuar si në vijim: Ndërtimtaria dhe Arkitektura me Institut,  Elektroteknika me Institut dhe 

Makineria me Institut. OTHPB Elektroteknika ka pasur 8 katedra: Katedrën e Lëndëve të 

Përgjithshme, të Elektroteknikës Teorike, të Matjeve Laboratorike, të Rregullimit Automatik dhe 

të Teknikës Analoge Digjitale, të Makinave Elektrike, të Elektronikës me Telekomunikacion, të 

Prodhimit dhe Bartjes së Energjisë Elektrike dhe të Energjetikës Industriale. 

Në vitin 1988 Fakulteti Teknik u nda në tri fakultete: Fakultetin e Elektroteknikës, 

Fakultetin e Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës dhe Fakultetin e Makinerisë. 

Kuvendi i Kosovës më 25 shkurt 1988 miratoi Ligjin për themelimin e Fakultetit Elektroteknik 

në Prishtinë (“Gazeta zyrtare e Kosovës” nr. 28/88). 

Prej vitit 1988 Fakulteti i Elektroteknikës në Prishtinë e ka zhvilluar mësimin në katër 

programe mësimore dhe ato janë: 

1. Sistemet elektroenergjetike, 

2. Energjetika industriale, 

3. Telekomunikacioni me informatikë dhe  

4. Automatikë me elektronikë. 

 

Në  kuadër  të  Fakultetit  Teknik,  në  drejtimin  e  Elektroteknikës  nga  24.10.1972  deri  më 

24.12.1987  i  kanë  përfunduar  studimet  635  inxhinierë  të  diplomuar,  ndërsa  në  Fakultetin  e 

Elektroteknikës, përkatësisht Fakultetin e Inxhinierisë Elektrike dhe Kompjuterike prej 01.1.1988 deri 

më 30.03.2012 1152 studimet  i kanë përfunduar 1152  inxhinierë të diplomuar dhe 602 bachelor të 

inxhinierisë elektrike, gjegjësisht inxhinierisë kompjuterike. 

Në vitin 2001 Fakulteti riemërtohet në Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike dhe Kompjuterike, dhe 

tashmë  ofron  gjashtë  programe  të  studimit:  Automatika,  Elektronika,  Energjetika  industriale, 

Sistemet Elektroenergjetike dhe Telekomunikacionet, programe këto të mbështetura në Deklaratën e 

Bolonjës për nivelin bachelor. Në qershorin e vitit 2004 u miratuan programet mësimore për studime 

në  nivelin  e  masterit  në  Departamentin  e  Elektronikës,  Departamentin  e  Kompjuterikes  dhe 

Departamentin e Telekomunikacionit.   

Në vitin shkollor 2011/12 Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike dhe Kompjuterike ka 2700 studentë 

të rregullt në studimet bazike, 508 studentë në studimet master dhe 14 studentë të doktoratës. Në 

procesin mësimor janë të angazhuar 32 mësimdhënës dhe asistentë në marrëdhënie të rregullt pune 

dhe 53 bashkëpunëtorë nga ekonomia në punë plotësuese. 
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 PROGRAMET E STUDIMEVE NË FAKULTETIN E INXHINIERISË ELEKTRIKE DHE KOMPJUTERIKE 
 Programi i studimeve për titullin “Bachelor” në Inxhinierinë Elektrike  

Semestri I 

Nr.    Kodi   Lënda  ECTS          Orët     Lloji 

1.  07B00S0101       Matematika 1   7 (3+2+0)  O

2.  07B00S0102        Fizika 1  6  (3+1+1)  O 

3.  07B00S0103        Bazat e elektroteknikës  5 (2+1+1)  O

4.  07B00S0104        Gjuhë programuese 6 2+0+2)  O
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5.                                 Lëndë jo teknike: 

07B00S0105        Gjuhë angleze 

07B00S0106       Shkathtësi komunikuese 

   6   

  (1+2+0) 

 (1+2+0) 

Z 

  Gjithsejtë:          30      22 

 

Semestri II 

Nr.    Kodi   Lënda      ECTS      Orët   Lloji 

1.  07B00S0207     Qarqet elektrike  7  (3+2+0)  O 

2.  07B00S0208     Fizika 2  6  (3+1+1)  O 

3.  07B00S0209     Matematika 2 7 (3+3+0)  O

4.  07B00S0210     Algoritmet dhe strukturat e të dhënave 5 (2+0+2)  O

5.  07B00S0211     Qarqet digjitale 5 (2+1+1)  O

  Gjithsejtë:  30            24 

 

Semestri III 

Nr.    Kodi   Lënda   ECTS  Orët  Lloji 

1.  07B00S0312      Materialet elektroteknike 5 (2+2+0)  O

2.  07B00S0313      Matematika 3E (për drejt. E)  5  (2+2+0)  O 

3.  07B00S0314      Sinjalet dhe sistemet  5  (2+2+0)  O 

4.  07B00S0315      Automatika  5 (2+1+1)  O

5  07B00S0316      Elektronika  5 (2+1+1)  O

6.  07B00S0317      Matjet elektrike  5  (3+0+1)  O 

  Gjithsejtë:              30      24 

 

Semestri IV 

Nr.    Kodi   Lënda            ECTS  Orët  Lloji 

1.  07B00S0418       Arkitektura e kompjuterëve  5  (2+0+2)  O 

2.  07B00S0419       Elektroenergjetika  6  (3+1+0)  O 

3.  07B00S0420       Fushat dhe valët elektromagnetike  6 (2+2+0)  O

4.                                Lënda bërthamë e drejtimit   7  (3+1+1)  O 

5.                                Lëndë jo teknike:

07B00S0421        Menaxhmenti  

07B00S0422        Menaxhimi i projekteve 

6  

(2+1+0) 

(2+1+0) 

Z

  Gjithsejtë:      30  20   

 

Programi i studimeve për titullin “Bachelor” në drejtimin e Telekomunikacionit 

Semestri IV:   07B06S0401     Telekomunikacionet   (3+1+1)   7 ECTS 

Semestri V 

Nr.      Kodi   Lënda ECTS Orët  Lloji

1.  07B06S0502     Qarqet analoge komunikuese  6        (2+1+1)       O 
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2.  07B06S0503     Teoria e informacionit  6  (2+2+0)  O 

3.  07B06S0504     Përpunimi digjital i sinjaleve  6  (2+2+0)  O 

4.                              Lëndë zgjedhëse  6  (3+1+1)  Z 

5.                         Lëndë jo teknike: 

07B00S0523     Makroekonomi 

07B00S0524     Ndërmarrësi 

6   

(2+0+0) 

(2+1+0) 

Z 

  Gjithsejtë:  30  18/19 

 

Lëndë zgjedhëse: 

1. 07B06S0505          Mikrovalët dhe antenat  (2+2+0) 
2. 07B04S0606          Programimi në internet   (2+0+2) 
3. Lista e lëndëve nga drejtimet e tjera të semestrit dimëror. 

 

 Moduli:  Sistemet Telekomunikuese 

Semestri VI 

Nr.  Kodi   Lënda  ECTS  Orët  Lloji 

1.  07B06S0607     Sisteme transmetuese  6  (2+2+0)  O 

2.  07B06S0608     Sisteme komutuese  6  (2+0+2)  O 

3.                             Lëndë zgjedhëse 6   Z

4.  07B00S0625    Praktika profesionale   6    O 

5.                             Punimi i diplomës 6   O

  Gjithsejtë:        30     

 

Moduli:  Komunikime kompjuterike 

Semestri VI 

Nr.  Kodi   Lënda  ECTS  Orët  Lloji 

1.  07B04S0616     Programimi i distribuuar  6  (2+0+2)  O 

2.  07B04S0410     Rrjete kompjuterike  6  (2+0+2)  O 

3.                             Lëndë zgjedhëse  6    Z 

4.  07B00S0625     Praktika profesionale   6    O 

5.                              Punimi i diplomës 6   O

  Gjithsejtë:  30  

 

Lëndët zgjedhëse  

1. 07B06S0609        Komunikime optike                    (2+2+0)         (6) 
2. 07B06S0610        Komunikime mobile                    (2+2+0)    (6) 
3. 07B06S0611        Televizion digjital                         (2+0+2)    (6) 
4. 07B06S0612        Bazat e multimedial                    (2+0+2)    (6) 
5. 07B06S0613        Transmetimi i të dhënave          (2+2+0)    (6) 
6. 07B06S0614        Protokollet komunikuese           (2+2+0)    (6) 
7. 07B06S0615        Inxhinieria e softuerit                  (2+2+0)    (6) 
8.  Lista e lëndëve nga drejtimet A dhe E të semestrit veror 

 

Programi i studimeve për titullin “Bachelor” në Drejtimin e Automatikës 
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Semestri IV:  07B01S0401 Sistemet e rregullimit automatik     (3+1+1)  7ECTS 

 

Semestri V 

Nr.  Kodi  Lënda   ECTS   Orët  Lloji

1.   07B01S0502     Sistemet digjitale të rregullimit   6  (2+1+1)  O 

2.  07B01S0503     Mikroprocesorët dhe mikrokontrollerët       6 (2+0+2)  O

3.  07B01S0504     Dirigjuesit e programueshëm logjik  6  (2+0+2)  O 

4.                             Lënda zgjedhëse 1  6  ‐  Z 

5.                             Lëndë joteknike: 

07B00S0523     Makroekonomi 

 07B00S0524    Ndërmarrësi 

                     3.   Lëndë opsionale 

6   

(2+2+0) 

(2+2+0) 

Z 

  Gjithsejtë:  30 20 

 

Lënda zgjedhëse 

1. 07B01S0505    Sensorët she aktuatorët             (2+0+2) 
2. Lista e lëndëve nga drejtimet E dhe T të semestrit dimëror. 

 

Semestri VI 

Nr.    Kodi  Lënda  ECTS  Orët  Lloji 

1.   07B01S0606     Modelimi dhe simulimi  6  (2+1+1)  O 

2.                             Lënda zgjedhëse   6  (2+2+0)  Z 

3.                              Lënda zgjedhëse  6 (2+2+0)  Z

4.  07B00S0625     Praktika profesionale   6    O 

5.                             Punim diplome  6  ‐  O 

  Gjithsejtë:                30  16   

 

Lëndët zgjedhëse: 

1. 07B01S0607             Bazat e robotikës                         (2+1+1) 
2. 07B01S0608             Sistemet jolineare të rregullimit                     (2+2+0) 
3. 07B01S0609             Bazat e inteligjencës artificiale                     (2+1+1) 
4. 07B01S0610             Dirigjimi në kohë reale                       (2+0+2) 
5. 07B01S0611             Instrumentacioni matës dhe DAQ                    (2+0+2) 
6. Lista e lëndëve nga drejtimet e tjera të semestrit veror 
 

Programi i studimeve për titullin “Bachelor” në drejtimin e Sistemeve Elektroenergjetike 

 

Semestri IV:  07B05S0401 Makinat elektrike     (3+1+1) 7ECTS 

 

Semestri V 

Nr.    Kodi  Lënda  ECTS  Orët  Lloji

1.  07B05S0502     Bartja dhe shpërndarja e energjisë elektrike   6 (2+2+0)  O

2.  07B05S0503      Rrjetet elektrike  6  (2+2+0)  O 
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3.  07B05S0504      Instalimet elektrike  6  (2+2+0)  O 

4.  07B02S0503      Elektronika energjetike  6  (2+1+1)  O 

5.                              Lëndë joteknike:

07B00S0523      Makroekonomi 

07B00S0524      Ndërmarrësi 

                      3.   Lëndë opsionale 

6  

(2+2+0) 

(2+2+0) 

Z

  Gjithsejtë:  30  20   

 

Semestri VI 

Nr.    Kodi  Lënda ECTS Orët  Lloji

1.  07B05S0605    Prodhimi i energjisë elektrike    6  (2+2+0)  O 

2.  07B05S0606    Mbrojtjet dhe pajisjet 6 (2+1+1)  O

3.                             Lëndë zgjedhëse 6   Z

4.  07B00S0625     Praktika profesionale   6    O 

5.                             Punimi i diplomës  6    O 

  Gjithsejtë:  30     

 

Lëndët zgjedhëse: 

1. 07B05S0607    Tregu i energjisë elektrike                               (2+2+0)       
2. 07B05S0608    Burimet e rinovueshme                                   (3+1+0)      
3. 07B05S0609     Dinamika e sistemeve elektroenergjetike       (2+2+0)      
4. 07B05S0610     Aplikacionet softuerike ne elektroenergjetike       (2+0+2)      

 

Programi i studimeve për titullin “Bachelor” në Drejtimin Elektroenergjetika Industriale 

 

Semestri  IV: 07B05S0401 Makinat elektrike          (3+1+1)    7ECTS                      

 

Semestri  V 

Nr.    Kodi  Lënda  ECTS  Orët  Lloji 

1.  07B05S0502     Bartja dhe shpërndarja e energjisë elektrike  6  (2+2+0)  O 

2.  07B05S0503      Rrjetet elektrike  6  (2+2+0)  O 

3.  07B05S0504      Instalimet elektrike  6  (2+2+0)  O 

4.  07B02S0503      Elektronika energjetike  6  (2+1+1)  O 

5.                               Lëndë jo teknike:

 07B00S0523     Makroekonomi 

 07B00S0524     Ndërmarrësi  

                       3.  Lëndë opsionale 

6  

(2+2+0) 

(2+2+0) 

Z

  Gjithsejtë:  30  18   

 

Semestri VI 

Nr.  Kodi  Lënda                    ECTS Orët  Lloji

1.  07B03S0605      Ngasje elektrike  6 (2+1+1)  O

2.  07B03S0606      Elektronika energjetike 2  6  (2+1+1)  O 

3.                              Lëndë zgjedhëse 6   Z
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  07B00S0625     Praktika profesionale    6    O 

5.                             Punimi i diplomës 6   O

  Gjithsejtë:                    30     

 

Lëndët zgjedhëse: 

1. 07B03S0607       Automatizimi në industri                                           (2+1+1)   
2.  07B03S0608      Zbatime të kontrollit të ngasjeve                                (2+1+1) 
3.  07B03S0609      Sistemet për furnizim të pandërprerë                          (2+1+1)  
4.  07B03S06010   Tërheqje elektrike                                                                 (2+2+0)   
   

Programi i studimeve për titullin “Bachelor” në Drejtimin e Elektronikës 

 

Semestri IV 07B02S0401        Komponentët elektronikë  (3+1+1)  7 ECTS 

 

Semestri V 

Nr.  Kodi  Lënda ECTS      Orët  Lloji

1.  07B01S0503     Mikroprocesorët dhe mikrokontrollerët        6  (2+1+1)  O 

2.  07B02S0502    Elektronika digjitale  6 (2+1+1)  O

3.  07B02S0503    Elektronika energjetike 6 (2+1+1)  O

4.                          Lënda zgjedhëse1 6   Z

5.                           Lëndë joteknike: 

07B00S0523     Makroekonomi 

07B00S0524     Ndërmarrësi  

                    3.  Lëndë opsionale 

6  

(2+2+0) 

(2+2+0) 

Z

  Gjithsejtë:  30  20 

 

Lënda zgjedhore 

1.    07B02S0504     Optoelektronika                             (2+2+0) 

2. 07B01S0505     Senzorët dhe aktuatorët                            (2+0+2) 
3. Lista e lëndëve nga drejtimet A dhe T të semestrit dimëror. 

 
Semestri VI 

Nr.  Kodi  Lënda  ECTS Orët  Lloji 

1.   07B02S0606            Mikroelektronika  6  (2+1+1)  O 

2.  07B02S0607            Elektronika analoge   6  (2+1+1)  O 

3.                                    Lënda zgjedhore  6   Z

4.  07B00S0625            Praktika profesionale   6    O 

5.                                    Punim diplome  12    O 

  Gjithsejtë:         30     

 

Lënda zgjedhëse:  

1. 07B02S0608            Bazat e telekomunikacionit                           (3+1+1)      
2. 07B06S0609             Bazat e multimedias                                      (2+0+2)     
3. 07B01S0610             Instrumentacioni matës dhe DAQ.             (2+0+2)     
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4. Lista e lëndëve nga drejtimet A dhe T të semestrit veror. 
 

Programi i studimeve për titullin “Bachelor” në Drejtimin e Inxhinierisë Kompjuterike 

Semestri I 

Nr.   Kodi  Lënda ECTS Orët  Lloji

1.  07B00S0101     Matematika 1    7  (3+2+0)  O 

2.  07B00S0102     Fizika 1  6 (3+1+1)  O

3.  07B00S0103     Bazat e elektroteknikës   5  (2+1+1)  O 

4.  07B00S0104     Gjuhë programuese  6  2+0+2)  O 

5.                             Lëndë joteknike: 

07B00S0105     Gjuhe angleze 

07B00S0106     Shkathtësi komunikuese 

6   

(1+2+0) 

(1+2+0) 

Z 

  Gjithsejtë:  30  22 

 

Semestri II 

Nr.  Kodi   Lënda ECTS Orët  Lloji

1.  07B00S0207     Qarqet elektrike 7 (3+2+0)  O

2.  07B00S0208      Fizika 2  6  (3+1+1)  O 

3.  07B00S0209      Matematika 2  7  (3+3+0)  O 

4.  07B00S0210     Algoritmet dhe strukturat e të dhënave  5  (2+0+2)  O 

5.  07B00S0211       Qarqet digjitale  5  (2+1+1)  O 

  Gjithsejtë:  30 24 

  

Semestri III 

Nr.  Lënda  ECTS Orët  Lloji 

1.  07B00S0305     Elektronika  5 (2+2+0)  O

2.  07B04S0301     Matematika 3K (drej. K 5 (2+2+0)  O

3.  07B00S0303     Sinjalet dhe sistemet  5  (2+0+2)  O

4.  07B04S0302     Bazat e të dhënave  5  (2+0+2)  O

5  07B04S0303     Programimi i orientuar në objekte  5  (2+0+2) 

6.  07B04S0304     Sistemet operative  5  (2+0+2)  O

  Gjithsejtë   30  24 

 

 Semestri IV 

Nr.  Lënda ECTS Orët  Lloji

1.  07B04S0405        Arkitektura e kompjuterëve  5  (2+0+2)  O 

2.  07B04S0406        Rrjetet kompjuterike 6 (2+0+2)  O

3.  07B04S0407        Siguria e të dhënave 7 (3+0+2)  O

4.  07B04S0408        Komunikimi njeri‐kompjuter  6  (2+0+2)  O 

5.                                Lëndë joteknike: 

 07B00S0421       Menaxhmenti  

07B00S0422        Menaxhimi i projekteve 

6   

(2+1+0) 

(2+1+0) 

Z 

  Gjithsejtë:  30 20  

 



181 
 

Semestri V 

Nr.  Lënda  ECTS  Orët  Lloji 

1.  07B001S503        Mikroprocesorët dhe mikrokontrollorët 6 (2+0+2)  O

2.  07B04S0509       Sistemet operative  6  (2+0+2)  O 

3.                                Lëndë zgjedhëse   6  (2+2+0)  Z 

4.                                Lëndë zgjedhëse  6  (2+2+0)  Z 

5.                                Lëndë joteknike:

 07B00S0523       Menaxhmenti  

07B00S0524       Menaxhimi i projekteve 

6  

(2+2+0) 

(2+2+0) 

Z

                               3 Lëndë opsionale     

  Gjithsejtë:  30 20  

 

Lëndë zgjedhore: 

1. 07B04S0510  Dizajni dhe analiza e algoritmeve   (2+2+0) 

2. 07B04S0510  Inxhinieria softuerike      (2+0+2) 

3. 07B04S0510  Praktika e rrjetave kompjuterike  (2+0+2) 

4. 07B04S0510  Përpunimi digjital i sinjaleve     (2+2+0) 

5. 07B04S0510  Teoria e informacionit      (2+2+0) 

6. Lista e lëndëve nga drejtimet e tjera të semestrit dimëror       

       

Semestri VI 

Nr.  Lënda ECTS Orët  Lloji

1.  07B04S0615     Programi në internet  6  (2+2+0)  O 

2.                             Lënda zgjedhore  6   Z

3.                             Lënda zgjedhore   6    Z 

4.  07B00S0625     Praktika profesionale   6    O 

5.   Punim diplome  12   O

  Gjithsejtë:  30  

 

 Lëndë zgjedhore: 

1. 07B04S0616              Programimi i distribuar                     (2+2+0)    6 ECTS 
2. 07B04S0617               Web shërbime                             (2+2+0)    6 ECTS 
3. 07B04S0618               Grafika kompjuterike               (2+0+2)    6 ECTS 
4. 07B04S0619              Bazat e intelengjesës artificiale        (2+1+1)    6 ECTS 
5. 07B04S0620               Sistemet e ndërfutura                       (2+0+2)    6 ECTS 
6. 07B04S0621               Telekomunikacionet                          (2+2+0)    6 ECTS 
7. Lista e lëndëve nga drejtimet tjera të semestrit veror 

 

Programi i studimeve për titullin “MASTER” në Drejtimin e Kompjuterikes 

Semestri I 

Nr.  Lënda  ECTS  Orët  Lloji 

1  Programimi i sistemeve të mbyllura  6  2+1+1  O 

2  Ripërdorimi i softuerit  6 2+2+0  O 

3  Inteligjenca artificiale  6  2+2+0  O 

  Lënda zgjedhore        



182 
 

4  Dizajnimi logjik i qarqeve sekuenciale  6  2+2+0  Z 

5  Programimi në Java  6  2+2+0  Z 

6  Bazat e të dhënave në Internet I 6 2+1+1  Z 

7  Lëndë opsionale  6    Z 

  Gjithsejtë:  30    

 

Semestri II 

Nr.  Lënda  ECTS  Orët  Lloji 

1  Sistemet në kohë reale  6  2+2+0  O 

2  Sistemet tolerante në gabime  6  2+2+0  O 

3  Programimi i shpërndarë  6 2+1+1  O 

  Lënda zgjedhore     

4  Metodologjia e hulumtimit shkencor  6  2+2+0  Z 

5  Ueb shërbimet  6  2+2+0  Z 

6  Bazat e të dhënave në Internet II  6  2+1+1  Z 

7  Lëndë opsionale  6   Z 

  Gjithsejtë:  30    

 

Semestri III 

Nr.  Lënda  ECTS  Orët  Lloji 

1  Siguria e të dhënave  6 2+2+0  O 

2  Tek. e zhvill. të progr. të orient. në obj.  6  2+1+1  O 

3  Procesimi paralel  6  2+2+0  O 

  Lënda zgjedhore       

4  Njohja e mostrave  6 2+1+1  Z 

5  Programimi konkurrent  6  2+0+2  Z 

6  Analiza e algoritmeve  6  2+2+0  Z 

7  Lëndë opsionale  6    Z 

  Gjithsejtë:    30  

 

Semestri IV 

Nr.  Lënda ECTS Orët  Lloji

1  Punim seminarik    10  O 

2  Punimi i tezës  20  O 

  Gjithsejtë:  30   

 

Programi i studimeve për titullin “MASTER” në Drejtimin e Telekomunikacionit 

Semestri I 

Nr.  Lënda  ECTS  Orët  Lloji 

1  Rrjetet kompjuterike  6 2+1+0 O 

2  Përpunimi statistikor i sinjaleve dhe zbatimet  6  2+2+0 O 

3  Teoria e informacioneve dhe kodimi  6  2+2+0 O 

4  Menaxhimi i projektit  6  2+2+0 O 
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  Lënda zgjedhore       

5  Përhapja e valëve elektromagnetike    6  2+2+0 Z 

6  Menaxhimi i sistemeve të sigurisë    6 2+2+0 Z 

  Gjithsejtë:  30     

 

Semestri II 

Nr.  Lënda  ECTS  Orët  Lloji 

1  Rrjetet kompjuterike – laborator  6  0+3  O 

2  Komunikimet pa tela   6  2+2+0  O 

3  Siguria e rrjetave  6  2+1+0  O 

  Lëndë zgjedhore   

4  Antenat  6 ( 2+2+0) Z 

5  Elektroakustika  6  ( 2+2+0)  Z 

6  Komprimimi i të dhënave  6  ( 2+2+0)  Z 

7  Softueri në telekomunikacion  6  ( 2+2+0)  Z 

8  Përpunimi i imazhit    6 ( 2+2+0) Z 

 

Semestri III 

Nr.  Lënda  ECTS  Orët  Lloji 

1  Rregullativa për telekomunikacion dhe 

ekonomia 

6  2+2  O 

2  Performanca e rrjetave  6  2+2+0  O 

  Lëndë zgjedhore   

3  Kriptografia  6  ( 2+2+0)  Z 

4  Sistemet mikrovalore  6  ( 2+2+0)  Z 

5  Komunikimet satelitore  6  ( 2+2+0)  Z 

6  Aplikimet e shpërndara  6 ( 2+2+0) Z 

7  Komunikimet multimediale    6  ( 2+2+0)  Z 

8  Rrjetet për komunikime pa tela dhe sistemet 

celulare 

6  ( 2+2+0)  Z 

 

Semestri IV 

Nr.  Lënda  ECTS  Orët  Lloji 

1  Punim seminarik  10 O 

2  Punimi i tezës    20  O 

  Gjithsejtë:  30  

 

Programi i studimeve për titullin “MASTER” në Drejtimin e Sistemeve Elektroenergjetike 

Semestri I 

Nr.  Lënda  ECTS  Orët  Lloji 

1  Teoria e fushës elektromagnetike  6  (2+2+0)  O 

2  Metodat matematikore në inxhinieri  6  2+2+0  O 

3  Analiza e sistemeve elektroenergjetike  6  ( 2+2+0)  O 
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  Lëndë zgjedhore       

4  Kabllot energjetike  6  ( 2+2+0)  Z 

5  Softueri inxhinierik  6 2+1+1) Z 

6  Bazat e rregullimit automatik 2  6  ( 2+2+0)  Z 

7  Analiza e qarqeve elektrike  6  ( 2+2+0)  Z 

8  Lëndë opsionale  6  ( 2+2+0)  Z 

  Gjithsejtë:  30     

 

Semestri II 

Nr.  Lënda ECTS Orët Lloji 

1  Dinamika e makinave elektrike 6 (2+2+0) O 

2  Stabilimente elektroenergjetike 6 2+2+0 O 

  Lëndë zgjedhore       

3  Metodologjia e hulumtimeve shkencore  6  ( 2+2+0)  Z 

4  Mbrojtja rele e SEE  6  (2+1+1)  Z 

5  Rregullimi SEE  6 ( 2+2+0) Z 

6  Kap. te veçantë nga matjet elektrike  6  ( 2+2+0)  Z 

7  Teknika e tensioneve të larta  6  ( 2+2+0)  Z 

8  Lëndë opsionale       

  Gjithsejtë:  30     

 

Semestri III 

Nr.  Lënda ECTS Orët Lloji 

1  Mbitensionet dhe koordinimi i izolimit  6  (2+2+0)  O 

  Lëndë zgjedhore   

2  Projektimi dhe ndërtimi i sistemeve elek.  6  ( 2+2+0)  Z 

3  Eksploatimi i sistemeve elektroenergji.  6  (2+2+0)  Z 

4  Fikimi i SEE  6  ( 2+2+0)  Z 

5  Tregu i energjisë  6 ( 2+2+0) Z 

6  Lëndë opsionale   

  Gjithsejtë:  30  

 

Semestri IV 

Nr.  Lënda  ECTS  Orët  Lloji 

1  Punim seminarik    10  O 

2  Punimi i tezës    20  O 

  Gjithsejtë:  30     

 

Programi i studimeve për titullin “MASTER” në Drejtimin Elektroenergjetika Industriale 

Semestri I 

Nr.  Lënda  ECTS  Orët  Lloji 

1  Teoria e fushës elektromagnetike  6  (2+2+0)  O 

2  Metodat matematikore në inxhinieri  6  2+2+0  O 
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3  Analiza e sistemeve  6  ( 2+2+0)  O 

  Lëndë zgjedhore       

4  Kabllot energjetike  6 ( 2+2+0) Z 

5  Softueri inxhinierik  6  2+1+1)  Z 

6  Bazat e rregullimit automatik 2  6  ( 2+2+0)  Z 

7  Analiza e qarqeve elektrike  6  ( 2+2+0)  Z 

8  Lëndë opsionale  6 ( 2+2+0) Z 

  Gjithsejtë:  30     

 

Semestri II 

Nr.  Lënda  ECTS  Orët  Lloji 

1  Dinamika e makinave elektrike 6 (2+2+0)  O 

2  Stabilimente elektroenergjetike  6  2+2+0 O 

  Lëndë zgjedhore       

3  Metodologjia e hulumtimeve shkencore  6  ( 2+2+0) Z 

4  Ndriçime elektrike  6 (2+1+1)  Z 

5  Ngasje elektromotorike 2  6  ( 2+2+0) Z 

6  Shqyrtimi i makinave elektrike  6  ( 2+2+0) Z 

7  Kap. të veçantë nga matjet elektrike  6  ( 2+2+0) Z 

  Gjithsejtë:       30     

 

Semestri III 

Nr.  Lënda ECTS Orët Lloji 

1  Mbitensionet dhe koordinimi i izolimit  6  (2+2+0)  O 

  Lëndë zgjedhore   

2  Projektimi dhe ndërtimi i sistemeve elek.  6  ( 2+2+0)  Z 

3  CAD në makinave elektrike  6  (2+2+0)  Z 

4  Rregullimi i ngasjeve elektromotorike  6  ( 2+2+0)  Z 

5  Tërheqje elektrike  6 ( 2+2+0) Z 

6  Lëndë opsionale   

  Gjithsejtë:  30  

 

Semestri IV 

Nr.  Lënda  ECTS  Orët  Lloji 

1  Punim seminarik    10  O 

2  Punimi i tezës    20  O 

  Gjithsejtë:           30     

 

Programi i studimeve për titullin “MASTER” në Drejtimin e Elektronikës 

Semestri I 

Nr.  Lënda ECTS Orët Lloji 

1  Përpunimi digjital i imazhit  6  (2+2+0)  O 

2  Sistemet VLSI  6 (2+2+0) O 

3  Përpunimi laserik  6  ( 2+2+0)  O 
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  Lëndë zgjedhore       

4  Përhapja e valëve elektromag. 6 ( 2+2+0) Z 

5  Përpunimi statistikor i sinjaleve  6  (2+2+0)  Z 

6  Sistemet e komunikimeve optike  6  ( 2+2+0)  Z 

7  Lëndë opsionale       

  Gjithsejtë:  30     

 

Semestri II 

Nr.  Lënda ECTS Orët Lloji 

1  Elektroakustika  6  (2+2+0)  O 

2  Filtrat digjital  6 (2+2+0) O 

3  Elektronika biomedicinale  6  ( 2+2+0)  O 

  Lëndë zgjedhore       

4  Metodologjia e hulumtimeve shkencore  6  ( 2+2+0)  Z 

5  Aplikimet në radioinxhinieri 6 (2+2+0) Z 

6  Filtrimi adaptiv  6  ( 2+2+0)  Z 

7  Lëndë opsionale       

  Gjithsejtë:  30  

 

Semestri III 

Nr.  Lënda  ECTS Orët  Lloji 

1  Shndërruesit elektroakustik  6  (2+2+0)  O 

2  Kompatibiliteti elektromagnetik  6  (2+2+0)  O 

3  Qarqet speciale për elektronikë energjetike 6 ( 2+1+1) O 

  Lëndë zgjedhore       

4  Rrjetet komunikuese satelitore  6  ( 2+2+0)  Z 

5  Inxhinieri mikrovalore  6  (2+2+0)  Z 

6  Përpunim statistikor i sinjaleve II 6 ( 2+0+2) Z 

7  Lëndë opsionale   

  Gjithsejtë:  30  

 

Semestri IV 

Nr.  Lënda  ECTS  Orët  Lloji 

1  Punim seminarik    10  O 

2  Punimi i tezës    20  O 

  Gjithsejtë:  30    

 

Programi i studimeve për titullin “MASTER” në drejtimin e Automatikës 

Semestri I 

Nr.  Lënda ECTS Orët Lloji 

1  Senzorët dhe shndërruesit  6  (2+2+0)  O 

2  Identifikimi i sistemeve  6 (2+2+0) O 

3  Modelimi dhe simulimi i sistemeve 6 ( 2+2+0) O 
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  Lëndë zgjedhore       

4  Rregullimi robust  6  ( 2+2+0)  Z 

5  Proceset e rastit në sisteme  6 (2+2+0) Z 

6  Servomotorët  6  ( 2+2+0)  Z 

7  Lëndë opsionale       

  Gjithsejtë:  30    

 

Semestri II 

Nr.  Lënda ECTS Orët Lloji 

1  Automatizimi i proceseve  6  (2+2+0)  O 

2  Sistemet optimale  6 (2+2+0) O 

3  Sistemet stohastike dhe estimimi 6 ( 2+2+0) O 

  Lëndë zgjedhore       

4  Dirigjimi i proceseve me kompjuter  6  ( 2+2+0)  Z 

5  Rregullimi i sistemeve elektroenergj.  6  (2+2+0)  Z 

6  Programimi i orientuar në objekte 6 ( 2+2+0) Z 

7  Robotika dhe automatizimi  6  2+1+1)  Z 

8  Lëndë opsionale      Z 

  Gjithsejtë:  30     

 

Semestri III 

Nr.  Lënda  ECTS  Orët  Lloji 

1  Sistemet teledirigjuese  6  (2+2+0)  O 

2  Sistemet adaptive  6  (2+2+0)  O 

3  Inteligjenca artificiale  6 ( 2+2+0) O 

4  Rrjetet neurale  6  ( 2+1+1)  O 

  Lëndë zgjedhore       

5  Sistemet paralele  6  (2+2+0)  Z 

6  Biokibernetika  6 ( 2+0+2) Z 

7  Dirigjime me procese  6 ( 2+0+2) Z 

8  Projek. dhe zhvillimi. i sist. simul. dhe interak.  6  (2+2+0)  Z 

9  Rregullimi i ngasjeve elektromotorike  6  (2+2+0)  Z 

10  Lëndë opsionale      Z 

  Gjithsejtë:  30     

 

Semestri IV 

Nr.  Lënda  ECTS  Orët  Lloji 

1  Punim seminarik  10 O 

2  Punimi i tezës    20  O 

  Gjithsejtë:  30  
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Personeli akademik në marrëdhënie të rregullt pune 

Profesorët e rregullt: 

1. Dr. sc. Jusuf Krasniqi, Materialet elektroteknike, Teknika e tensioneve të larta, Mbitensionet 

dhe koordinimi i izolimit.  

2. Dr. sc. Rashit Maliqi, Fizika 1, Fizika 2.  

3. Dr.  sc.  Luan  Ahma,  Bazat  e  elektroteknikës,  Qarqet  elektrike,  Teoria  e  fushave 

elektromagnetike, Kompatibiliteti elektromagnetik, Përhapja e valëve elektromagnetike  . 

4. Dr.  sc.  Ali  Gashi,  Matje  elektrike,  Mbrojtja  dhe  pajisjet,  Kapituj  të  veçantë  nga  matjet 

elektrike, Mbrojtja rele SEE.  

5. Dr. sc. Nysret Avdiu, Makinat elektrike, Dinamika e makinave elektrike, Rregullimi i ngasjeve 

elektromotorike, Shqyrtimi i makinave elektrike. 

6. Dr. sc. Ilir Limani, Sinjalet dhe sistemet, Përpunimi digjital i sinjaleve, Modelim dhe simulim, 

Identifikimi i sistemeve, Përpunimi statistikor i sinjaleve I, Filtrat digjital, Filtrat adaptiv. 

7. Dr. sc. Agni Dika, Qarqet digjitale,   Algoritmet dhe struktura e të dhënave, Dizajnimi  logjik  i 

qarqeve sekvenciale, Teknika e zhvillimit të POO, Analiza e Algoritmeve. 

8. Dr.  sc.  Myzafere  Limani,  Elektronika  I,  Bazat  e  multimedias,  Elektronikë  analoge, 

Elektroakustikë, Elektronika energjetike. 

9. Dr.    sc. Ruzhdi Sefa, Bazat e elektroteknikës, Qarqet elektrike,   Analiza e SEE. Shkathtësitë 

komunikuese.  

 

Profesorët e asocuar: 

1. Dr.  sc. Marjan Demaj, Matematika I, Matematika II, Metodat matematikore  në inxhinieri. 

2. Dr.  sc.  Enver Hamiti, Telekomunikacionet,   Qarqet  analoge  komunikuese, Mikrovalet dhe 

antenat, Aplikimet në radioinxhinieri, Antenat, Teknika mikrovalore. 

3. Dr.  sc.   Lule Ahmedi, Bazat e  të dhënave, Programimi në  internet, Bazat e të dhënave në 

internet I, Bazat e të dhënave në internet II.  

4. Dr. sc. Gazmend Pula, Bartje dhe shpërndarje të energjisë elektrike, Rregullimi  i sistemeve 

Elektroenergjetike.  

5. Dr.  sc.  Avni  Skeja,  Automatika,    Sistemet  e  rregullimit  automatik,  Bazat  e  rregullimit 

automatik 2, Rregullimi robust, Sistemet optimale. 

6. Dr.  sc.  Blerim  Rexha,  Rrjetet  kompjuterike,  Siguria  e  të  dhënave,  Inxhinieria  softuerike, 

Programimi  i  distribuar,  Programi  i  Shpërndarë,  Web  shërbimet,  Siguria  e  të  dhënave, 

Procesimi paralel, Programimi konkurrent. 

 

Asistentë profesorë: 

1. Dr.  sc.  Vjollca  Komoni,  Instalimet  elektrike,  Sistemet  për  furnizim  të  pandërprerë, 

Elektroenergjetika, Ndriçime elektrike, Kabllot energjetike, Burimet e rinovueshme. 

2. Dr. sc. Rexhep Hasani, Teoria e informacionit, Sistemet transmetuese, Teoria e informacionit 

dhe kodimit, Transmetimi i të dhënave, Përpunimi digjital i imazhit.  

3.     Dr. sc. Qefsere Doko, Matematika I, Matematika II, Matematika III.  

4. Dr. sc. Sabrije Osmanaj, Qarqe digjitale, Elektronika digjitale, Elektronika biomedicinale.   

     

Ligjërues: 
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1. Mr. sc. Lavdim Kurtaj, Automatika, Mikroprocesor dhe mikrokontroller, Sistemet digjitale të 

rregullimit  automatik, Dirigjuesit e programueshëm  logjik, Bazat e  robotikës, Robotika dhe 

automatizimi, Dirigjimi i proceseve. 

2. Mr. sc.  Zenun Loshaj, Matematika I, Matematika II. 

 

Asistentë: 

1. Dr.  sc.  Mimoza  Ibrani,  Bazat  e  elektroteknikës,  Qarqe  elektrike,  Fushat  dhe  valët 

elektromagnetike,  Teoria  e  fushave,  Kompatibiliteti  elektromagnetik,  Përhapja  e  valëve 

elektromagnetike.   

2. Mr.  sc.  Isak  Shabani,  Programimi  i  orientuar  në  objekte,  Interneti,  Komunikimi  Njeri‐

kompjuter Web shërbimet.  

3. Msc. Kadri Sylejmani, Algoritmet dhe struktura e të dhënave, Gjuhë programuese, Qarqet  

digjitale. 

4. Mr. sc. Vjosa Shatri, Bazat e elektroteknikës, Qarqe elektrike, Analiza e qarqeve elektrike.  

5. Dr. sc. Shqipe Lohaj, Matematika I, Matematika II, Matematika III,  Matematika III. 

6. Msc. Valdete Rexhëbeqaj, Matematika I, Matematika II. 

7. Mr. sc. Arbën Mashkulli, Automatikë, Sistemet e rregullimit automatik, Sistemet jolineare të 

dirigjimit automatik. 

 

Asistentë të rinj: 

1. Inxh. i dipl. Fidel Krasniqi, Elektronikë, Komponentët elektronike. 

2. Msc. Valon Raça, Arkitektura e kompjuterëve, Sistemet operative, Inxhinieria softuerike. 

 

Personeli akademik në marrëdhënie punë plotësuese dhe të angazhuar 

Profesorët e rregullt: 
1. Dr. Sabri Limari, Rrjetet elektrike, Eksploatimi i SEE. 

2. Dr. sc. Nebi Caka, Optoelektronikë, Mikroelektronikë,  Përpunimi laserik, Sistemet e  

       komunikimeve optike, Shkathtësi komunikuese. 

 

Profesorët e asocuar: 

1. Dr. tech. Nysret Musliu, Metodologjia e hulumtimeve shkencore, Inteligjenca artificiale, 

Bazat e inteligjencës artificiale. 

2. Dr. tech Salem Lepaja,  Komunikimet mobile, Protokollet komunikuese. 

 

Profesorë asistentë: 

1. Dr. sc. Skender Ahmetaj, Fizikë I, Fizikë II. 

2. Dr. sc. Ali Hamiti, Prodhimi i energjisë elektrike, Stabilimentet elektroenergjetike, Projektimi i 

ndërtimi i sistemeve elektroenergjetike, Tregu i energjisë. 

3. Dr. sc. Avdullah Hoti, Makroekonomi. 

       

Ligjërues: 

1. Mr. sc. Agron Orana, Ngasjet elektrike, Tërheqje elektrike, Zbatimi i kontrollit të ngasjeve  

2. Mr. sc. Gani Latifi, Elektroenergjetika, fikimi i SEE,  

3. Mr. sc. Naim Imeraj, Elektronika energjetike 2.  
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Personeli i angazhuar  nga ekonomia: 

1. Mr. sc.Avni Rexhepi, Programimi në C, Algoritmet dhe strukturat e të dhënave, Dizajnimi dhe 

analiza e algoritmeve.  

2. Mr. sc.Bahri Prebreza, Materialet elektroteknike, Makina elektrike. 

3. Ing. i dipl. Vegim Gashi, Dirigjimi në kohë reale,  

4.  Mr. sc. Adnan Maxhuni, Qarqe digjitale, Arkitektura e kompjuterëve, Grafika kompjuterike. 

5. Ing. i dipl. Ibrahim Gashi, Materialet elektroteknike. 

6. Mr. sc. Kadri Kadriu, Prodhimi i energjisë elektrike, Stabilimentet elektroenergji, Dinamika e 

sistemeve elektroenergjetike, Mbrojtja rele e SEE.  

7. Mr. sc. Gazmend Kabashi, Bartje dhe shpërndarja e energjisë elektrike, Mbrojtje dhe pajisje, 

Aplikacionet softuerike në elektroenergjetik. 

8. Dr. tech. Astrit Ademaj, Programimi i sistemeve te mbyllura, Sistemet në kohës reale, 

Sistemet e ndërfutura.  

9. Dr. tech.  Idriz Ismajli, Ripërdorimi i softuerit, Sistemet tolerante në gabime. 

10. Dr. tech. Driton Statovci, Softuer për telekomunikacion. 

11. Mr. sc.  Mehdi Këpuska, Televizioni digjital. 

12. Artan Rexhepi, Gjuhë programuese, Arkitektura dhe struktura e të dhënave, Sistemet e 

ndërfutura. 

13. Kushtrim Podrimçaku, Fizika I, Fizika II. 

14. Fetah Krasniqi, Fizika I, Fizika II. 

15. Valon Veliu, Fizika I, Fizika II. 

16. Donika Krasniqi, Fizika I, Fizika II. 

17. Ing. i dipl. Ilir Gashi, Materialet elektroteknike, Matje elektrike. 

18. Isak Kerolli, Materialet elektroteknike, Matje elektrike. 

19. Arben Lekaj, Materialet elektroteknike, Elektroenergjetika, Instalime elektrike. 

20. Mr. sc. Avni Alidemaj, Materialet elektroteknike. 

21. Mr. sc. Vezir Rexhepi, Materialet elektroteknike. 

22. Besnik Shatri, Sistemet komutuese. 

23. Mr.sc. Arbër Perçuku, Materialet elektroteknike. 

24. Edita Bytyqi, Materialet elektroteknike. 

25. Valon Kastrati, Gjuhë programuese, Algoritmet dhe struktura e të dhënave. 

26. Zenun Kastrati, Gjuhë programuese, Algoritmet dhe struktura e të dhënave. 

27. Ehat Qerimi, Gjuhë programuese, Algoritmet dhe struktura e të dhënave. Bazat e 

inteligjencës artificiale. 

28. Haxhi Lajqi, Gjuhë programuese, Algoritmet dhe struktura e të dhënave, Rrjetat 

kompjuterike, Praktika e rrjetave kompjuterike. 

29. Valdete Zenuni, Gjuhë programuese, Algoritmet dhe struktura e të dhënave. Programimi i 

distribuuar. 

30. Msc. Bernard Nikaj, Menaxhimi i projekteve, Ndërmarrësi. 

31. Hysen Sadiku, Gjuhë programuese, Algoritmet dhe struktura e të dhënave, Programimi i 

orientuar në objekte, Komunikimi njeri‐kompjuter. 

32. Msc. Arijanit Isalmi, Menaxhimi i sistemeve të sigurisë. 

33. Msc. Fatos Peci, Laborator rrjete kompjuterike. 

34. Labinot Bajraktari, Sistemet e ndërfutura, Qarqet digjitale. 
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35. Msc. Artan Deramku, Qarqet digjitale, Algoritmet dhe struktura e të dhënave. Grafika 

kompjuterike. 

36. Msc. Artan Mazrekaj, Qarqet digjitale. 

37. Msc. Zana Limani, Telekomunikacion. 

38. Dr. tech. Yll Haxhimusa, Njohja e mostrave. 

39. Ing. i dipl. Vjollca Belgu Caka, Gjuhë angleze. 

40. Msc. Hana Maloku, Bazat e multimedias, Performanca e rrjetit.     
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FAKULTETI I INXHINIERISË MEKANIKE 

Adresa : rr. “Kodra e Diellit”, p.n., Prishtinë 

Tel.: 038/552‐126,038/554‐997  dhe fax: 038/552‐465 

Ad.elektr.: info@fim.uni‐pr.edu 

 

Dekan:  

Prof. dr. Musli Bajraktari 

 

Prodekanë:  

Prof. dr. Ali Muriqi 

Prof. asc. Sadullah Avdiu 

 

Sekretare:  

Fatmire Kuçi, jur.e dipl. 
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HISTORIKU I FAKULTETIT TË INXHINIERISË MEKANIKE 

 

Themelet e studimeve teknike, pra edhe të atyre të makinerisë, u vunë me hapjen e Shkollës 

së  Lartë  Teknike  të  Prishtinës, më  20  tetor  1961.  Kjo  shkollë  në  gjirin  e  saj  kishte    tri  drejtime: 

Makinerinë,  Elektroteknikën  dhe Ndërtimtarinë.  Pas  katër  vjet  pune  të  suksesshme  të  Shkollës  së 

Lartë  Teknike  filloi  procedura  e  hapjes  së  Fakultetit  Teknik  të  Prishtinës.  Kjo  u  bë  duke  marrë 

parasysh kërkesat e kohës, nevojat e mëdha si dhe rëndësinë e shkollimit të kuadrove të profileve të 

ndryshme teknike për zhvillimin më të shpejtë të industrisë së Kosovës. Në vitin 1965 u hap Fakulteti 

Teknik  vetëm me Seksionin e Ndërtimtarisë. Mësimi në këtë fakultet filloi më 9 dhjetor 1965 me 138 

studentë të regjistruar, të cilëve u jepnin mësim 5 mësimdhënës dhe 5 asistentë. Mësimi zhvillohej në 

dy salla me nga 40 ulëse dhe në një amfiteatër me 200 vende. Më 30 tetor 1967 Pleqësia e Fakultetit 

Teknik vendosi të hapeshin Seksionet e Makinerisë dhe të Elektroteknikës, duke zhvilluar mësimin në 

ndërtesën e një kazerme ushtarake. 

  Historiku  i  zhvillimit  të  veprimtarisë  mësimore‐shkencore  në  Fakultetin  e  Inxhinierisë 

Mekanike mund të ndahet në gjashtë faza, që karakterizohen me disa specifika:  

Faza e  para (1967‐1979) përfshin periudhën prej themelimit deri në vitin 1979, kur Fakulteti 

Teknik u transformua në tri organizata themelore të punës së bashkuar.  

Faza  e  dytë  (1979‐1988)  përfshin  periudhën  pas  konstituimit  të  njësisë Makineria  deri  në 

pavarësimin  e  plotë,  ndarjen  e  Fakultetit  Teknik  në  tri  fakultete‐Makineri,  Ndërtimtari  dhe 

Elektroteknike.  

Faza e tretë e zhvillimit (1988‐1991) fillon me pavarësimin e këtij fakulteti dhe zgjat atëherë 

kur me dhunë policore (faza kur ishte suprimua autonomia e Kosovës) u morën lokalet e Fakultetit.  

Faza e katërt (1991‐1998) ishte kur me vendim të organeve të Republikës së Kosovës dhe të 

Universitetit  të Prishtinës mësimi duhej të organizohej nëpër shtëpi dhe  lokale të tjera private dhe 

vazhdoi deri më 1998, kur personeli dhe studentët e këtij fakulteti u kthyen në lokalet e tyre. 

Faza e pestë (1998‐2001) përfshin punën e këtij fakulteti në kushte të luftës dhe të pasluftës‐

me  një  ndërprerje  të  procesit mësimor  për  tre muaj  (fundi  i marsit  deri  në  gjysmën  e  dytë  të 

qershorit 1999). 

Ndërsa faza e gjashtë (2001‐2010) dhe e fundit përfshin punën në rrethana të reformimit të 

Fakultetit  të  Inxhinierisë  Mekanike,  duke  u  mbështetur  në  Konventën  e  Bolonjës,  përkatësisht 

ristrukturimin akademik. 

  Që  nga  themelimi  i Universitetit  te  Prishtinës,  krahas  bashkëpunimit me  fakultetet  e  ish‐

republikave jugosllave bashkëpunimi me  i frytshëm u zhvillua  me Universitetin Shtetëror të Tiranës, 

atëherë  kur  në  vitet  e  70‐ta mësimi  zhvillohej  plotësisht  në  gjuhën  shqipe  edhe  në  Fakultetin  e 

Makinerisë.  Nga Shqipëria ligjërata mbajtën pedagogët: Adnan Qatipi Bashkim Baholli ,Burhan Jukniu 

,Fehmi  Shehi  , Hysen Agolli  ,  Ismail Demneri  ,  Luan Voshtina  , Marenglen Gjonaj  ,Pullumb Karaulli  

,Ruzhdi Karapici , Tahir Haxhiymeri , Thanas Gaçe  dhe Zyhdi Caslli  . 

  Në vitin 1982 Fakulteti i Makinerisë kaloi në objekt të ri, që ishte dedikuar vetëm për nevoja 

të  Makinerisë, në një sipërfaqe prej 16 hektarësh dhe me hapësire pune prej 11.455 m2.  

Derisa në vitin akademik 1978‐79, Fakulteti i Makinerisë kishte gjithsej 16 mësimdhënës dhe 

bashkëpunëtorë në marrëdhënie të rregullt pune (11 prej tyre shqiptarë‐dy docentë, një  ligjërues e 

tetë asistentë), në vitin 1987‐88 ishin 56 (38 shqiptarë‐një profesor ordinar, një profesor inordinar, 4 

docentë,  16  ligjërues  dhe  16  bashkëpunëtorë)    dhe    të  angazhuar  edhe  29  mësimdhënës  ose 

bashkëpunëtorë në punë plotësuese. Edhe numri  i studentëve në këtë fazë u rrit shumë; derisa viti 

akademik 1978‐79 kishte gjithsej 3.262 studentë (prej tyre 2.153 ose 66%  në gjuhën shqipe), në vitin 



194 
 

1987‐88 kishte 4.906 (3.746 ose 76,35% shqiptarë). 

  Fakulteti  i  Inxhinierisë Mekanike,  sikur  edhe Universiteti  i  Prishtinës  në  përgjithësi,  është 

përfshirë në organizimin e studimeve themelore dhe pasdiplomike në tri nivele: bachelor, master dhe 

doktoratës  (pritet shpallja e konkursit se shpejti ) në sistemin 3 + 2 + 3. 

  Deri më sot në Fakultetin e Inxhinierisë Mekanike diplomuan 2028 studentë, duke përfshirë 

këtu  sipas programit  të  vjetër  (1775), programit bachelor 353 dhe master 70, magjistruan 51 dhe 

doktoruan 30 kandidatë. 

  Në vitin akademik 2011/12 Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike ka 1123 studentë: niveli bachelor 

1030 dhe niveli master  93. 

  Në  vitin  akademik  2011/12  Fakulteti  i  Inxhinierisë  Mekanike  ka  43  mësimdhënës  në 

marrëdhënie të rregullt pune dhe 26 të angazhuar, si dhe 11 punëtorë  të  administratës. 
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PROGRAMET STUDIMORE  BACHELOR (2011‐2012) 

Departamenti i Prodhimtarisë dhe i Automatizimit 

VITI I – Semestri I 

Nr.  Lënda   Statusi  Orë  ECTS

1  Matematika I  O 3+2  7

2  Vizatimi teknik me gjeometri deskriptive  O  2+2  6.5 

3  Statika  O  2+2  6.5 

4  Gjuhë e huaj I  Z  2+2  5 

5  Softuerët aplikativë  Z  2+2  5 

6  Sociologjia e punës  Z  2+0  5 

7  Fonderitë  Z 2+1  5

   Gjithsej      30

 

VITI I – Semestri II 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Matematika II  O  3+2  7 

2  Fizika  O  2+2  5.5 

3 

Materialet me 

Kanike  O  2+2  6 

4  Kinematika  O  2+2  6.5 

5  Gjuhë e huaj II  Z  2+2  5 

6  Vizatimi me kompjuter  Z  2+2  5 

7  Materiet e repartit  Z  2+2  5 

   Gjithsej        30  

 

VITI II – Semestri III 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Detalet e makinave I  O  2+2  7 

2  Mekanika e fluideve  O  2+2  6.5 

3  Rezistenca e materialeve  O 2+2  6.5

4  Elektroteknika  Z  2+2  5 

5  Matematika statistikore  Z  2+2  5 

6  Mbrojtja e ambientit  Z  2+0  5 

7  Provat e materialeve  Z  2+1  5 

   Gjithsej        30  

 

VITI II – Semestri IV 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Detalet e makinave II  O  2+2  7 

2  Dinamika  O  2+2  6.5 

3  Termodinamika  O  2+2  6.5 

4  Standardizimi  Z  2+2  5 

5  Programimi  Z  2+2  5 
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6  Bazat e ekonomisë  Z  2+1  5 

7  Polimeret  Z  2+1  5 

   Gjithsej        30  

 

Drejtimi: Teknologjia e Prodhimtarisë 
VITI III – Semestri V 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Përpunimi me prerje I  O  2+2  6 

2  Përpunimi termik  O  2+2  6 

3  Përpunimi me deformim I  O  2+2  6 

4  Makinat termike  Z  2+2  6 

5  Mbrojtja nga korrozioni  Z  2+2  6 

6  Organizimi i prodhimtarisë  Z  2+2  6 

7  CAD/CAM  Z 2+2  6

   Gjithsej     30

 

VITI III – Semestri VI 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Përpunimi me prerje II  O  2+2  6 

2  Teknikat matëse  O  2+2  6 

3  Saldimi I  O  2+2  6 

4  Automatizimi i prodhimtarisë  Z  2+2  6 

5  Mjetet transportuese  Z  2+2  6 

6  Rregullimi automatik  Z  2+2  6 

7  Sistemet hidraulike dhe pneumatike  Z  2+2  6 

   Gjithsej        30  

 

Drejtimi: Automatizimi i Proceseve Prodhuese 

VITI III – Semestri V 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Përpunimi me prerje   O  2+2  6 

2  Organizimi i prodhimtarisë  O  2+2  6 

3  Përpunimi me deformimI  O  2+2  6 

4  Makinat termike  Z  2+2  6 

5  Mbrojtja nga korrozioni  Z  2+2  6 

6  CAD/CAM  Z  2+2  6 

7  Përpunimi termik  Z 2+2  6

   Gjithsej     30

 

VITI III– Semestri VI 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Automatizimi i proceseve prodhuese  O  2+2  6 

2  Rregullimi automatik  O  2+2  6 
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3  Sistemet hidraulike dhe pneumatike  O  2+2  6 

4  Saldimi  Z  2+2  6 

5  Teknikat matëse  Z  2+2  6 

6  Analiza dhe sinteza e mekanizmave  Z  2+2  6 

7  Mjetet transportuese  Z  2+2  6 

   Gjithsej        30  

 

 

Departamenti i TERMOTEKNIKËS DHE TERMOENERGJETIKËS 

VITI I – Semestri I 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS

1  Matematika I  O  3+2  7 

2  Vizatimi teknik me gjeometri deskriptive  O  2+2  6.5 

3  Statika  O  2+2  6.5 

4  Gjuhë e huaj I  Z  2+2  5 

5  Softuerët aplikativë  Z  2+2  5 

6  Sociologjia e punës  Z  2+0  5 

7  Kimia  Z  2+1  5 

   Gjithsej        30  

 

VITI I – Semestri II 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Matematika II  O  3+2  7 

2  Fizika  O  2+2  6.5 

3  Materialet mekanike  O  2+2  6.5 

4  Kinematika  O  2+2  5 

5  Gjuhë e huaj II  Z  2+2  5 

6  Vizatimi me kompjuter  Z  2+0  5 

7  Burimet e energjisë  Z 2+1  5

   Gjithsej        30  

 

VITI II – Semestri III 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Detalet e makinave I  O  3+2  7 

2  Mekanika e fluideve  O  2+2  6.5 

3  Rezistenca e materialeve  O  2+2  6.5 

4  Elektroteknika  Z  2+2  5 

5  Matematika statistikore  Z  2+2  5 

6  Mbrojtja e ambientit  Z  2+0  5 

7  Mekanika e aplikuar e fluideve Z 2+1  5

   Gjithsej        30  

 

VITI II – Semestri IV 



198 
 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Detalet e makinave II  O  3+2  7 

2  Dinamika  O  2+2  6.5 

3  Termodinamika  O 2+2  6.5

4  Standardizimi  Z  2+2  5 

5  Programimi  Z  2+2  5 

6  Bazat e ekonomisë  Z  2+0  5 

7  Termodinamika e aplikuar  Z  2+1  5 

   Gjithsej        30  

 

Drejtimi: Teknika e ngrohjes dhe termoenergjetika 

VITI III – Semestri V 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Kaldajat e avullit I  O  2+2  6 

2  Makinat rrymore  O  2+2  6 

3  Ngrohja  O 2+2  6

4  Dinamika e proceseve  Z  2+2  6 

5  Transmetimi i nxehtësisë dhe masës  Z  2+2  6 

6  Gazet teknike  Z  2+2  6 

7  Organizimi i prodhimtarisë  Z  2+2  6 

   Gjithsej        30  

 

VITI III – Semestri VI 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Ventilimi dhe klimatizimi  O  2+2  6 

2  Makinat rrymore termike  O  2+2  6 

3  Stabilimentet termoenergjetike  O  2+2  6 

4  Teknikat e matjeve në energjetikë  Z  2+2  6 

5  Tubacionet  Z  2+2  6 

6  Sistemet hidraulike dhe pneumatike  Z  2+2  6 

7  Teknologjia e përpunimit  Z  2+2  6 

   Gjithsej        30  

 

Drejtimi: Pajisjet procesore 

VITI III – Semestri V 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Transmetimi i nxehtësisë dhe masës O 2+2  6

2  Ventilimi  O  2+2  6 

3  Elementet e pajisjeve procesore I O 2+2  6

4  Rregullimi i pajisjeve procesore  Z  2+2  6 

5  Dinamika e proceseve  Z  2+2  6 

6  Organizimi i prodhimtarisë  Z  2+2  6 

7  Gazet teknike  Z  2+2  6 
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   Gjithsej        30  

 

VITI III – Semestri VI 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Furrat industriale  O  2+2  6 

2  Tharëset  O  2+2  6 

3  Teknikat e matjeve në energjetikë  O  2+2  6 

4  Dinamika e gazrave  Z  2+2  6 

5  Stabilimentet termoenergjetike  Z  2+2  6 

6  Sistemet hidraulike dhe pneumatike Z  2+2  6 

7  Teknologjia e përpunimit  Z  2+2  6 

   Gjithsej        30  

 

Departament i KONSTRUKTIMIT DHE I DIZAJNIMIT  
VITI I – Semestri I 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Matematika I  O  3+2  7 

2  Vizatimi teknik me gjeometri deskriptive  O  2+2  6.5 

3  Statika  O  2+2  6.5 

4  Gjuhë e huaj I  Z  2+2  5 

5  Softuerët aplikativë  Z  2+2  5 

6  Sociologjia e punës  Z  2+0  5 

7  Bazat e komunikacionit  Z  2+1  5 

   Gjithsej         30  

 

VITI I – Semestri II 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Matematika II  O  3+2  7 

2  Fizika  O  2+2  6.5 

3  Materialet mekanike  O  2+2  6.5 

4  Kinematika  O  2+2  5 

5  Gjuhë e huaj II  Z  2+2  5 

6  Vizatimi me kompjuter  Z  2+0  5 

7  Materiet e repartit  Z  2+1  5 

   Gjithsej        30  

 

VITI II – Semestri III 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Detalet e makinave I  O  3+2  7 

2  Mekanika e fluideve  O  2+2  6.5 

3  Rezistenca e materialeve  O  2+2  6.5 

4  Elektroteknika  Z  2+2  5 

5  Matematika statistikore  Z  2+2  5 
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6  Mbrojtja e ambientit  Z  2+0  5 

7  Provat e materialeve  Z  2+1  5 

   Gjithsej    30

 

VITI II – Semestri IV 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Detalet e makinave II  O  3+2  7 

2  Dinamika  O  2+2  6.5 

3  Termodinamika  O 2+2  6.5

4  Standardizimi  Z  2+2  5 

5  Programimi  Z  2+2  5 

6  Bazat e ekonomisë  Z  2+0  5 

7  Polimeret  Z 2+1  5

   Gjithsej    30

 

Drejtimi: Konstruksionet Makinerike 

VITI III– Semestri V 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Transmetuesit e fuqisë  O  2+2  6 

2  Analiza dhe sinteza e mekanizmave  O  2+2  6 

3  Teoria e konstruktimit  O  2+2  6 

4  Organizimi i prodhimtarisë Z  2+2  6 

5  Teoria e lëkundjeve   Z  2+2  6 

6  Makinat termike  Z  2+2  6 

7  Konstruktimi me kompjuter  Z  2+2  6 

   Gjithsej        30  

 

VITI III– Semestri VI 

Nr.  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

1  Mjetet transportuese  O  2+2  6,0 

2  Konstruksionet metalike  O  2+2  6,0 

3  Teknologjia e përpunimit  O  2+2  6,0 

4  Rregullimi automatik  Z  2+2  6,0 

5  Siguria e sistemeve makinerike  Z  2+2  6,0 

6  Metodat eksperimentale  Z  2+2  6,0 

7  Dinamika e makinave  Z  2+2  6,0 

   Gjithsej        30  

 

Drejtimi: Automjetet Motorike 

VITI III– Semestri V 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Transmetuesit e fuqisë  O  2+2  6,0 

2  Motorët me djegie të brendshme  O  2+2  6,0 
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3  Automjetet motorike  O  2+2  6,0 

4  Organizimi i prodhimtarisë  Z  2+2  6,0 

5  Teoria e lëkundjeve  Z  2+2  6,0 

6  Makinat termike  Z  2+2  6,0 

7  Analiza dhe sinteza e mekanizmave  Z  2+2  6,0 

   Gjithsej        30  

 

VITI III– Semestri VI 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Mjetet transportuese  O 2+2  6,0

2 

Eksploatimi dhe mirëmbajtja e 

automjeteve 

O  2+2  6,0 

3  Teknologjia e përpunimit  O  2+2  6,0 

4  Rregullimi automatik  Z 2+2  6,0

5  Shqyrtimi i automjeteve  Z  2+2  6,0 

6  Sistemet hidraulike dhe pneumatike  Z  2+2  6,0 

7  Dinamika e makinave  Z 2+2  6,0

   Gjithsej  30

 

Drejtimi: Dizajnimi dhe Robotika 

VITI III– Semestri V 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Teoria e lëkundjeve  O  2+2  6,0 

2  Analiza dhe sinteza e mekanizmave  O  2+2  6,0 

3  Robotët dhe manipulatorët  O  2+2  6,0 

4  Organizimi i prodhimtarisë  Z  2+2  6,0 

5  Teoria e konstruktimit  Z  2+2  6,0 

6  Makinat termike  Z  2+2  6,0 

7  Konstruktimi me kompjuter  Z  2+2  6,0 

   Gjithsej        30  

 

VITI III– Semestri VI 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Dinamika e makinave  O 2+2  6,0

2  Metodat eksperimentale  O  2+2  6,0 

3  Teknologjia e përpunimit  O  2+2  6,0 

4  Siguria e sistemeve makinerike  Z  2+2  6,0 

5  Rregullimi automatik  Z 2+2  6,0

6  Sistemet hidraulike dhe pneumatike  Z  2+2  6,0 

7  Dizajnimi optimal  Z  2+2  6,0 

   Gjithsej        30  
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Departamenti i KOMUNIKACIONIT   

VITI I – Semestri I 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS

1  Matematika I  O  4+2  6 

2  Grafika inxhinierike  O 2+2  6

3  Fizika  O  2+2  6 

4  Informatika dhe programimi  O  2+2  6 

5  Kulture gjuhe  O  2+0  6 

   Gjithsej         30  

 

VITI I – Semestri II 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Matematika II  O  2+2  6

2  Mekanika teknike I  O  2+2  6 

3  Vizatimi me kompjuter  O  2+2  6 

4  Bazat e teknologjisë së komunikacionit  O 2+2  6

5  Bazat e automjeteve  O  2+2  6 

   Gjithsej        30  

 

VITI II – Semestri III 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Detalet e makinave  O  2+2  6,5 

2  Matematika statistikore  O  2+2  6,5 

3  Mekanika teknike II  O  2+2  7,0 

4  Elektroteknika  Z  2+2  5,0 

5  Hidraulika dhe termodinamika  Z  2+2  5,0 

6  Mbrojtja e ambientit  Z 2+0  5,0

7  Psikologjia e komunikacionit  Z  2+0  5,0 

   Gjithsej        30  

 

VITI II – Semestri IV 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Fikimi i komunikacionit  O  2+2  7,0 

2  Shpedicioni ndërkombëtar  O  2+2  6,0 

3  Rrugët dhe objektet në rrugë O 2+2  7,0

4  Informimet dhe komunikimet në komunikac.  Z  2+2  5,0 

5  Programimi  Z  2+2  5,0 

6 

Vetitë transportuese të mallrave në 

komunikacion 
Z  2+2  5,0 

7  Kërkimet operacionale në komunikacion Z 2+2  5,0

   Gjithsej        30  

 

Drejtimi: Komunikacionit 

VITI III – Semestri V 
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Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

3  Faktorët e sigurisë në komunikacion  O  2+2  6,0 

1  Teoria e qarkullimit në kom. dhe   O  2+2  6,0 

  Kapaciteti i rrugëve        

2  Organizimi dhe ekonomika e   O  2+2  6,0 

  komunikacionit       

3  Faktorët e sigurisë në komunikacion   O  2+2  6,0 

4  Mjetet transportuese në komunikacion  Z  2+2  6,0 

5  Transporti urban  Z  2+2  6,0 

6  Dinamika e automjeteve  Z  2+2  6,0 

7  Motorët për ngasjen e mjeteve në       

  komunik.  Z  2+1  6,0 

   Gjithsej         30  

 

VITI III – Semestri VI 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë     ECTS 

1  Teknika e sigurisë në komunikacion  O  2+2  6,0 

2  Teknologjia e transportit në komunikacion  O  2+2  6,0 

3  Rregullimi i qarkullimit në komunikacion  O  2+2  6,0 

4  Eksploatimi dhe mirëmbajtja e automjeteve  Z  2+2  6,0 

5  Komunikacioni stacionar  Z  2+2  6,0 

6  Infrastruktura në komunikacion  Z  2+2  6,0 

 7  Transporti hekurudhor  Z 2+1  6,0 

   Gjithsej         30  

 

 

PROGRAMET STUDIMORE MASTER (2011/12) 

Departamenti i PRODHIMTARISË DHE I AUTOMATIZIMIT 

Drejtimi: Teknologjia e Prodhimtarisë 

VITI I – Semestri I (VII) 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Matematika III  O  2+2  7.0 

2  Përpunimi me deformim II  O  2+2  6.5 

3  Saldimi II  O 2+2  6,5

4  Instrumentet metalprerëse  Z  2+2  5.5 

5  Menaxhimi i prodhimtarisë Z  2+2  5.5 

6  Materialet bashkëkohore inxhinierike Z  2+2  5.5 

7  Përpunueshmëria e metaleve Z 2+2  5,0

   Gjithsej        30  

 

VITI I – Semestri II (VIII) 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Pajisjet ndihmëse  O  2+2  6,5 
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2  Makinat për përpunim me deformim  O  2+2  7,0 

3  Makinat metalprerëse  O  2+2  7,0 

4  Siguria e sistemeve makinerike  Z  2+2  6,5 

5  Menaxhimi i kualitetit  Z  2+2  5,5 

6  Metodat jokonvencionale të përpunimit  Z  2+2  5,5 

7  CIM  Z 2+2  5,5

   Gjithsej  30

 

VITI II – Semestri i III (IX) 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Makinat numerike kompjuterike  O  2+2  7,0 

2  Makinat për saldim  O  2+2  6,5 

3  Projektimi i fabrikave  O  2+2  6,5 
4  Eksploatimi dhe mirëmbajtja e makinave Z 2+2  5,5

5  Kontrolli i bashkësive të salduara  Z  2+0  5,0 

6  MOPSHH  Z  2+1  5,0 

7  Mbrojtja në punë  Z  2+2  6,0 

   Gjithsej        30  

 

Drejtimi: Automatizimi i Proceseve Prodhuese 

VITI I – Semestri I (VII) 

Nr.  Lënda   Statusi  Orë  ECTS

1  Matematika III  O  2+2  7.0 

2  Menaxhimi i prodhimtarisë  O  2+2  6.5 

3  Rregullimi optimal i proceseve  O  2+2  6,5 

4  Sistemet jolineare të rregullimit automatik  Z  2+2  5.5 

5  Materialet bashkëkohore inxhinierike  Z  2+2  5.5 

6  Përpunueshmëria e metaleve Z  2+2  5.5 

7  Modelimi i sistemeve prodhuese  Z  2+2  5,5 

   Gjithsej        30  

 

VITI I – Semestri II (VIII) 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Makinat  metalprerëse  O  2+2  7 

2  Makinat për përpunim me deformim  O  2+2  7 

3  Siguria e sistemeve makinerike  O  2+2  6.5 

4  Pajisjet ndihmëse  Z  2+2  6.5 

5  CIM  Z  2+2  5.5 

6  Simulimi dhe modelimi  Z  2+2  5.5 

7  Metodat jokonvencionale të përpunimit  Z  2+2  5.5 

   Gjithsej        30  

 

VITI II – Semestri III (IX) 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 
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1  Makinat numerike kompjuterike  O  2+2  7,0 

2  Sistemet adaptive  O  2+2  6,5 

3  Sistemet digjitale  O  2+2  6,5 

4  Projektimi i fabrikave  Z  2+2  6,5 

5  Eksploatimi dhe mirëmbajtja e makinave  Z  2+2  5,5 

6  MOPSHH  Z  2+0  5,0 

7  Mbrojtja në punë  Z 2+1  5,0

   Gjithsej        30  

 

 

Departamenti i TERMOTEKNIKËS DHE TERMOENERGJETIKËS 

Drejtimi: Pajisjet Procesore  

VITI I – Semestri I (VII) 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Matematika III  O  2+2  7.0 

2  Termodinamika inxhinierike  O  2+2  6.5 

3  Teknika e djegies  O 2+2  6,5

4  Projektimi me kompjuter në termoenergjetikë  Z  2+2  6.0 

5  Operacionet mekanike dhe hidraulike  Z  2+2  6.0 

6  Operacionet difuzive  Z  2+2  6.0 

7  Pajisjet hidraulike  Z 2+2  5,5

   Gjithsej     30

 

VITI I – Semestri II (VIII) 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Modelimi i rrymimit të fluideve  O  2+2  6.5 

2  Modelimi dhe optimizimi në termoenergjetikë  O  2+2  6.5 

3  Instalimet e pajisjeve procesore  O  2+2  6.5 

4  Rrymimi shumëfazësh  Z  2+2  6.0 

5  Analiza energjetike dhe eksergj. e cikleve  Z  2+2  6.0 

6  Enët në shtypje  Z  2+2  6.0 

7  Termoelasticiteti  Z  2+2  5.0 

   Gjithsej        30  

 

VITI II – Semestri III (IX) 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Aparatet termike e difuzive dhe proceset  O  2+2  6,5 

2  Transporti hidraulik dhe pneumatik  O  2+2  6,5 

3  Pajisjet ftohëse  O  2+2  6,5 

4  Centralet bërthamore  Z  2+2  6,0 

5  Kaldajat energjetike të avullit  Z  2+2  6,0 

6  Mbrojtja në punë  Z  2+1  5,0 

7  Analiza hidraulike e rrjetave termike  Z  2+2  6,0 
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   Gjithsej        30  

Drejtimi: Teknika e Ngrohjes dhe Termoenergjetike 

 

VITI I – Semestri I (VII) 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Matematika III  O  2+2  7.0 

2  Termodinamika inxhinierike  O  2+2  6.5 

3  Teknika e djegies  O 2+2  6,5

4  Pompat termike  Z  2+2  5.5 

5  Pajisjet hidraulike  Z  2+2  5.5 

6  Hidroteknika e aplikuar  Z  2+2  5.5 

7 

Projektimi me kompjuter në 

termoenergjetikë 
Z  2+2  5,5 

   Gjithsej        30  

 

VITI I – Semestri II (VIII) 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Modelimi i rrymimit të fuideve  O  2+2  6.5 

2  Modelimi dhe oprimizimi në termoenergj.  O  2+2  6.5 

3  Termocentralet  O 2+2  6.5

4  Makinat rrymore të kombinuara  Z  2+2  5.5 

5  Analiza energjetike dhe eksergj. e cikl.  Z  2+2  5.5 

6  Furrat industriale  Z  2+2  5.5 

7  Enët në shtypje  Z  2+2  6 

   Gjithsej        30  

 

VITI II – Semestri III (IX) 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Termofikimi dhe rrjetat termofikuese  O  2+2  6,5 

2  Kaldajat energjetike të avullit  O  2+2  6,5 

3  Pajisjet ftohëse  O  2+2  6,5 

4  Operacionet mekanike dhe hidraulike  Z  2+2  6,0 

5  Centralet bërthamore  Z  2+2  6,0 

6  Mbrojtja në punë  Z  2+1  5,0 

7  Analiza hidraulike e rrjetave termike Z 2+2  6,0

   Gjithsej  30

 

 

Departamenti i KONSTRUKTIMIT DHE I DIZAJNIMIT 

Drejtimi: Konstruksionet Makinerike 

VITI I – Semestri I (VII) 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Matematika III  O  2+2  7.0 
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2  Metodika e konstruktimit  O  2+2  6.5 

3  Transmetuesit specialë  O  2+2  6,5 

4  Makinat ndërtimore dhe minerore  Z  2+2  5.5 

5  Teoria e elasticitetit  Z  2+2  6.5 

6  Siguria e mjeteve transportuese  Z  2+2  5.5 

7  Projektimi i konstruksioneve të lehta  Z  2+2  5,5 

   Gjithsej        30  

 

VITI I – Semestri II (VIII) 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Projektimi i mjeteve transportuese  O  2+2  6.5 

2  Përmasat zinxhirore  O  2+2  6.5 

3  Modelimi i konstruksioneve makinerike  O  2+2  6.5 

4  MEF  Z  2+2  5.5 

5  Shkenca e konstruktimit  Z  2+2  6.0 

6  Stabiliteti i konstruksioneve  Z  2+2  5.5 

7 

Sistemet e transportit të brendshëm të 

pandërprerë 
Z  2+2  5.5 

   Gjithsej        30  

 

VITI II – Semestri III (IX) 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Tribologjia e konstruksioneve makinerike O  2+2  7,0 

2  Dinamika e mjeteve transportuese  O  2+2  6,5 

3  CAE  O 2+2  6,0

4  Konstruktimi ekologjik (ECO design)  Z  2+2  5,5 

5  Mbrojtja në punë  Z  2+1  5,0 

6 

Metodat e optimizmit të mjeteve 

transportuese 
Z  2+2  5.5 

7  Mekanika e thyerjes  Z 2+2  6,5

   Gjithsej  30

 

Drejtimi: Automjetet Motorike 

 VITI I – Semestri I (VII) 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Matematika III  O  2+2  7.0 

2  Konstruksioni i automjeteve  O  2+2  6.5 

3  Konstruksioni i motorëve  O  2+2  6,5 

4  Transmetuesit specialë  Z  2+2  6.5 

5  Siguria e mjeteve transportuese  Z  2+2  5.5 

6  Makinat ndërtimore dhe minerore  Z  2+2  5.5 

7 

Karakteristikat e automjeteve dhe 

rregullativat 
Z  2+2  5,5 
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   Gjithsej        30  

 

VITI I – Semestri II (VIII) 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Metoda e llogaritjes së automjeteve  O  2+2  6.5 

  motorike       

2  Dinamika e automjeteve  O  2+2  6.0 

3  Projektimi i mjeteve transportuese  O  2+2  6.0 

4  Sistemet e motorëve dhe automjeteve  Z  2+2  5.5 

5  Sistemi i varjes tek automjetet  Z  2+2  5.5 

6  MEF  Z  2+2  5.5 

7  Diagnostifikimi i automjeteve  Z  2+2  6.0 

   Gjithsej        30  

 

VITI II – Semestri III (IX) 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Kontrolli aktiv i automjeteve  O  2+2  6,5 

2  Mirëmbajtja e automjeteve  O  2+2  6,0 

3  Modelimi i proceseve të motorëve  O  2+2  6,0 

4  Metodat eksperimentale te motorët  Z  2+2  6,0 

5  Konstruktimi ekologjik (ECO design)  Z  2+2  5,5 

6  Siguria në komunikacion  Z  2+2  5,5 

7  Mbrojtja në punë  Z  2+1  5,0 

   Gjithsej        30  

 

 Drejtimi: Dizajnimi dhe Robotika 

 VITI I – Semestri I (VII) 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë   ECTS 

1  Matematika III    O  2+2  7.0 

2  Teoria e elasticitetit  O  2+2  6.5 

3  Dizajnimi i mekanizmave me kompjuter  O  2+2  7.0 

4  Mekatronika  Z  2+2  6.0 

5  Dinamika e sistemit shumëtrupor Z 2+2  6.0

6  Teknologjia informative  Z 2+2  5.5

7  Pjesë të veçanta nga dinamika  Z  2+2  6.0 

   Gjithsej        30  

 

VITI I – Semestri II (VIII) 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Lëkundjet e vogla të sistemit  O  2+2  6.5 

2  Biomekanika  O 2+2  6.0 

3  Dizajnimi i makinave inteligjente  O  2+2  6.5 

4  Rrjetat fuzzy neutrale  Z  2+2  6.0 
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5  Pajisjet elektromekanike  Z  2+2  6.0 

6  MEF  Z 2+2  5.5 

7  Aplikimi teknik i sistemeve inteligjente  Z  2+2  6.0 

   Gjithsej        30  

 

VITI II – Semestri III (IX) 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Robotët mobilë dhe autonomë  O  2+2  6,0 

2  Mekanika e thyerjes  O 2+2  6,5

3  Simulimi i sistemeve mekanike  O  2+2  6,5 

4  Teoria e stabilitetit  Z  2+2  5.5 

5  Analiza e vibrimeve dhe balancimi  Z  2+2  5,5 

6  Lëkundjet e trupave elastikë  Z  2+2  6,0 

7  Mbrojtja në punë  Z  2+1  5,0 

   Gjithsej        30  

 

Departamenti i KOMUNIKACIONIT 

VITI I – Semestri I (VII) 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Modelet dhe metodat e optimalizimit  O  2+2  6.5 

2  Dirigjimi i sistemeve të përbëra   O  2+2  6.5 

3  Analiza dhe preventiva e fatkeqësive O 2+2  7.0

4  Modelimi dhe simulimi në komunikacion  Z  2+2  5.5 

5  Logjistika në komunikacion   Z  2+2  5.5 

6  Planet urbane në komunikacion  Z  2+2  6.0 

7  Transporti i materieve të rrezikshme dhe speciale Z 2+1  5,0

   Gjithsej     30

 

VITI I – Semestri II (VIII) 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Sistemet teknologjike të trans. integr. dhe inte  O  2+2  7.0 

2  Proceset teknologjike në komunikacionin rrugor  O  2+2  6.5 

3  Menaxhmenti në komunikacion  O  2+2  6.5 

4  Portet dhe terminalet  Z  2+2  6.0 

5  E drejta ndërkombëtare në komunikacion  Z  2+0  5.0 

6  Bazat e transportit inteligjent  Z  2+1  5.5 

7  Mirëmbajtja dhe zhvillimi i infrast. në kom. rrugor  Z  2+2  6.0 

   Gjithsej        30  

 

VITI II – Semestri III (IX) 

Nr.  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

1  Aftësia qarkulluese dhe kapacitetet e sistemeve transport.  O  2+2  7,0 

2  Projektimi i komunikacionit  O  2+2  6,5 



210 
 

3  Teoria e lëvizjes së automjeteve  O  2+2  6,5 

4  Utilitetet dhe vlerësimet në shërbim të transportit  Z  2+2  5,5 

5  Metodat e strategjisë së zhvillimit të komunikacionit rrugor Z  2+0  5,0 

6  Autobazat dhe autostacionet  Z  2+2  6,0 

7  MOPSHH  Z  2+1  5,0 

   Gjithsej     30
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PERSONELI  AKADEMIK NË MARRËDHËNIE TË RREGULLT  PUNE 

Profesorë të rregullt (ordinarë) 
1. Dr.sc. Avdyl Bunjaku: Përpunimi me prerje I, Përpunimi me prerje, Përpunimi me prerje II,  

Automatizimi i prodhimtarisë,  Pajisjet ndihmëse,  Makinat metalprerëse,  Përpunueshmëria 
e metaleve, Eksploatimi dhe mirëmbajtja e makinave,Teknikat matese. 

2. Dr.sc.   Agron Pajaziti: Sistemet hidraulike dhe pneumatike, Rregullimi optimal  i proceseve, 
Sistemet  jolineare  të  rregullimit  automatik,  Simulimi  dhe  modelimi,    Sistemet  adaptive, 
Mbrojtja në punë. 

3. Dr.sc.Fejzullah Krasniqi: Ventilimi dhe klimatizimi, Dinamika e proceseve, Termodinamika 
inxhinierike, Modelet dhe metodat e optimalizimi,  Termocentralet, Termofikimi dhe rrjetat 
termofikuese. 

4. Dr.sc.Hysni  Osmani:  Materialet  mekanike,  Fonderitë,  Materialet  e  repartit,  Provat  e 
materialeve,  Përpunimi  termik,  Kontrolli  i  bashkësive  të  salduar, Materialet  bashkëkohore 
inxhinierike. 

5. Dr.sc.Musli Bajraktari: Mjetet  transportuese, Grafika  inxhinierike, Mjetet  transportuese në 
komunikacion,  Proceset  teknologjike  në  komunikacion  rrugor,  Projektimi  i  mjeteve 
transportuese, Sistemet e transportit të brendshëm dhe të pandërprerë, Mbrojtja në punë. 

6. Dr.sc.Nijazi  Ibrahimi: Detalet  e makinave  I, Detalet e makinave  II, Transmetuesit e  fuqisë, 
Teoria e qarkullimit dhe kapacitetet e komunikacionit, Transmetuesit specialë, Tribologjia e 
konstruksioneve  makinerike,  Karakteristikat  e  automjeteve  dhe  rregullativat,  Aftësia 
qarkulluese dhe kapacitetet e sistemeve transportuese.  

7. Dr.sc.Shaban  Buza:  Dizajnimi  optimal,  Teoria  e  konstruktimit,  CAD/CAM,  Dizajnimi  i 
makinave  inteligjente,  Teknologjia  informative,  CAE,  Pajisjet  elektromagnetike,  sem. 
MEF,Logjistika në komunikacion.  

8. Dr.sc.Shaban Shabani:  Bazat e ekonomisë, Rregullimi automatik,  Automatizimi i proceseve 
teknologjike, Projektimi i fabrikave, Sistemet digjitale, Mbrojtja nga korrozioni.  

9. Dr.sc.Xhevat Perjuci:  Rezistenca e materialeve, Rregullimi i qarkullimit në komunikacion, 
Mekanika teknike I, Teknika e elasticitetit, Dirigjimi i sistemeve të përbëra, Lëkundjet e 
trupave elastikë. 

10. Dr.sc.Ali Muriqi: Termodinamikë, Mbrojtja e ambientit, Termodinamika aplikative, Hidraulika 
dhe termodinamika, Transmetimi i nxehtësisë dhe masës, Termodinamika inxhinierike,  
Analiza energjetike dhe eksergjetike, Mbrojtja në punë. 

11. Dr.sc.Arbnor Pajaziti:  Robotët dhe manipulatorët, Dinamika e makinave, Mekatronika, 
Aplikimi teknik i sistemeve inteligjente, Bazat e transportit inteligjent, Robotët mobilë dhe 
autonomë.    

12. Dr.sc.Fehmi Krasniqi: Kinematikë, Statikë, Dinamikë, Teoria e stabilitetit. 
13. Dr.sc.Heset Cakolli: Automjetet motorike, Shqyrtimi i automjeteve, Bazat e automjeteve, 

Konstruksioni i automjeteve, Metodat e llogaritjes së automjeteve motorike, Teoria e lëvizjes 
së automjeteve. 

14. Dr.sc.Januz Bunjaku: Mekanika e fluideve, Hidraulika dhe termodinamika, Mekanika e 
aplikuar e fluideve, Tubacionet, Hidroteknika e aplikuar, Modelimi i rrymimit të fluideve, 
Analiza hidraulike e rrjetave termike. 

15. Dr.sc.Mustafë Muhaxheri: Pajisjet ftohëse, Enët nën shtypje, Gazrat teknike, Pompat 
termike. 

16. Dr.sc.Sadullah Avdiu:  Konstruktimi me kompjuter, Vizatimi me kompjuter, Standardizimi, 
Metodika e konstruktimit, Modelimi i konstruksioneve makinerike, Shkenca e konstruktimit, 
Projektimi në komunikacion, fikimi në komunikacion. 

17. Dr.sc.Xhemajl Fejzullahu:  Makinat rrymore, Makinat rrymore termike, Teknika e matjeve në 
energjetikë, Teknika e djegies, Makinat rrymore të kombinuara, Operacionet mekanike dhe 
hidraulike. 
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Profesorë të asocuar 
1. Dr.sc.Ahmet  Shala:  Mekanika  teknike  II,  Softuerët  aplikativë,  Analiza  dhe  sinteza  e 

mekanizmave,  Informimet  dhe  komunikimet  në  komunikacion,  Robotët  mobilë  dhe 
autonomë, Rrjetat fuzzy neutrale. 

2. Dr.sc.Azem  Kyçyku:  Detalet  e  makinave  (bazat  e  makinerisë),  Përmasat  zinxhirore 
makinerike, Konstruktimi ekologjik. 

3. Dr.sc.Beqir Hamidi: Bazat e komunikacionit, Konstruksionet metalike, Projektimi i 
konstruksioneve të lehta, Stabiliteti i konstruksioneve, Metodat e strategjisë së zhv.në 
kom.rrugor. 

4. Dr.sc.Ilir Doçi:  Vizatimi teknik me gjeometri deskriptive, Shpedicioni ndërkombëtar, Mjetet 
transportuese, Dinamika e mjeteve transportuese, Siguria e mjeteve transportuese, Metodat 
optimale të mjeteve transportuese, Transporti i materieve të rrezikshme dhe special. 

5. Dr.sc.Naser  Lajçi:  Eksploatimi  dhe  mirëmbajtja  e  automjeteve,  Makinat  ndërtimore  dhe 
minerore, Diagnostikimi i automjeteve, Kontrolli aktiv i automjeteve, Utilitetet dhe vlerësimet 
në  shërbim  të  transportit,  Mirëmbajtja  e  automjeteve,  Proceset  teknologjike  në 
komunikacion, Bazat e teknologjisë së transportit, Autobazat dhe autostacionet. 

6. Dr.sc.Nexhat  Qehaja:  Polimeret,  Organizimi  i  prodhimtarisë,  Makinat  numerike 
kompjuterike, Instrumentet metalprerëse, Metodat jokonvencionale të përpunimit. 

7. Dr.sc.Xhevat  Berisha:  Burimet  e  energjisë,  Stabilimentet  termoenergjetike,  Kaldajat 
energjetike të avullit, Centralet bërthamore . 

8. Dr.sc.Mirlind  Bruçi:    Përpunimi me deformim  I,    Përpunimi me deformim,    Përpunimi me 
deformim  II,  Makinat  për  përpunim  me  deformim,  Teknologjia  e  përpunimit,  Teknikat 
matëse, CIM, Modelimi i sistemeve prodhuese. 

9. Dr.sc.Ramë  Likaj:  Metodat  eksperimentale,  Kërkimet  operacionale  në  komunikacion, 
Organizimi dhe ekonomika e komunikacionit, Menaxhimi  i prodhimtarisë, Menaxhmenti ne 
komunikacion, Simulimi i sistemeve mekanike, MOPSH. 

10. Dr.sc.Naser Sahiti: Kaldajat e avullit  I, Makinat  rrymore  termike, Furrat  industriale, Pajisjet 
hidraulike. 

11. Dr.sc.Rexhep Selimaj: Makinat termike, Ngrohja, Ventilimi dhe klimatizimi, Projektimi me PC 
në  termoenergjetikë, Termofikimi dhe  rrjetat  termofikuese,   Modelimi dhe optimalizimi në 
termoenergjetike.  

 
Profesorë asistentë  

1. Dr.sc.Bashkim Baxhaku: Motorët me djegie të brendshme, Motorët për ngasjen e 
mjeteve  në komunikacion, Modelimi dhe simulimi  në komunikacion, Konstruksioni i 
motorëve, Modelimi i proceseve të motorëve, Sistemet e motorëve dhe automjeteve, 
Metodat eksperimentale te motorët. 

2. Dr.sc.Fevzi Radoniqi: Dinamika e automjeteve, Sigurimi i sistemeve makinerike,  Teoria e 
lëkundjeve, Sigurimi i sistemeve makinerike, Analiza e vibrimeve dhe balancimi, Lëkundjet e 
vogla të sistemit, Mekanika e thyerjes. 

 
Ligjërues 

1. Mr.Gani Pllana: Informatika dhe programimi, Programimi. 
2. Xhafer Xhaferi: Sociologjia e punës. 
 

Asistentë 
1. Mr.Mevlan Bixhaku, Fikimi i komunikacionit, Teoria e qarkullimit në komunikacion dhe 

kapaciteti i rrugëve, Faktorët e sigurisë në komunikacion, Teknika e sigurisë në komunikacion, 
Analiza dhe preventiva e fatkeqësive në komunikacion, Aftësia qarkulluese dhe kapacitetet e 
sistemeve transportuese, Planet urbane në komunikacion, Projektimi i komunikacionit. 
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2. Mr.Ferit Idrizi , Materialet mekanike, Fonderitë, Materialet e repartit, Provat e materialeve, 
Përpunimi termik, Përpunimi me deformim I, Përpunimi me deformim, Teknologjia e 
përpunimit, Automatizimi I proceseve prodhuese, Polimeret, Bazat e ekonomisë, Makinat 
numerike kompjuterike, Sistemet digjitale, Projektimi i fabrikave. 

3. Mr.Shpetim  Lajçi, Vizatimi  teknik me  gjeometri deskriptive, Grafika  inxhinierike, Mekanike 
teknike II, Kinematika, Dinamika, Transmetuesit e fuqisë, Diagnostifikimi i automjeteve,Teoria 
e lëvizjes së automjeteve, Teoria e elasticitetit, Shkenca e konstruktimit, Projektimi i mjeteve 
transportuese, Sistemi i transportit të brendshëm dhe i pandërprerë. 

 
Asistentë të rinj 
1. Master  Riad  Ramadani:  Vizatimi  teknik  me  gjeometri  deskriptive,  Grafika  inxhinierike, 

Vizatimi me  kompjuter,  Konstruktimi me  kompjuter,  Detalet  e makinave  I,  Standardizimi, 
Modelimi  i  konstruksioneve  makinerike,  Tribologjia  e  konnst.makinerike,  Metodika  e 
konstruktimit, Transmetuesit specialë. 

2. Master   Arlinda  Alimehaj:   Informimet dhe komunikimet në komunikacion, Vetitë 
transportuese të mallrave në komunikacion, Teknologjia e transportit në komunikacion, 
Shpedicioni ndërkombëtar, Rregullimi i qarkullimit në komunikacion, Transporti hekurudhor, 
Komunikacioni stacionar, Softuerët aplikativ. 

3. Master  Shkelzen  Shabani:  Organizimi  i  prodhimtarisë,  Materialet  mekanike,  Saldimi  I, 
Saldimi, Automatizimi i prodhimtarisë, Saldimi II, Automatizimi i prodhimtarisë, Simulimi dhe 
modelimi, Materialet bashkëkohore inxhinierike, Makinat për saldim, Kontrolli i bashkësive të 
salduara, Rregullimi optimal i proceseve, CIM, Modelimi i sistemeve prodhuese. 

4. Master Drenusha Krasniqi: Mekanika e  fluideve, Mekanika e aplikuar e  fluideve, Hidraulika 
dhe  termodinamika, Makinat  rrymore,  Teknikat  e matjes  në  energjetikë,  Termodinamika 
inxhinierike, Makinat rrymore termike, Termodinamikë, Termodinamika aplikative, Teknikat e 
djegies,  Termocentralet,  Analiza  hidraulike  e  rrjetave  termike,  Termocentralet,  Analiza 
energjetike dhe eksergjetike e cikleve, Hidroteknikë e aplikuar. 

5. Master Halil Demolli: Statikë, Kinematikë, Bazat e automjeteve, Vizatimi teknik me gjeometri 
deskriptive, Mekanika teknike I. 

6. Shkumbin Makolli: Matematike I, Matematika II, Matematika III, Statistika matematikore. 
7. Magjister  Ramadan  Duraku:  Transporti  urban,  Grafika  inxhinierike,  Vizatimi  teknik  me 

gjeometri deskriptive, Infrastruktura në komunikacion, Rrugët dhe objektet në rrugë, Vizatimi 
me kompjuter, Bazat e teknologjisë së komunikacionit, Modelet dhe metodat e optimalizimit, 
Dirigjimi i sistemeve të përbëra, Sistemet teknologjike të trans. integral dhe multimodal. 
 

PERSONELI I ANGAZHUAR  ME HONORAR  

Profesorë të rregullt (ordinarë) 
1. Dr.sc.Ahmet Geca: Faktorët e sigurisë në komunikacion, Teknika e sigurisë në komunikacion, 

Siguria në komunikacion, Analiza dhe preventiva e fatkeqësive.  
2. Dr.sc.    Bajrush  Bytyçi:  Saldimi  I,  Saldimi,  Saldimi  II,  Makinat  për  saldim,  Menaxhimi  i 

kualitetit.  
3. Dr.sc.Ismajl Gojani: Teknologjia e  transportit në komunikacion, Transporti  i materialeve  të 

rrezikshme, Sistemet teknologjike të transportit  integral multimodal, Portet dhe terminalet, 
Dizajnimi i makinave me kompjuter.                        

4. Dr.sc.Fevzi Berisha: Matematika I, Matematika II. 
5. Dr.sc.Avdullah Zejnullahu: Matematika III, Statistika matematikore. 
6. Dr.sc.Shkëlqim  Zeqo:  Planet  urbane  në  komunikacion,  Mirëmbajtja  dhe  zhvill.  i 

infrastrukturës.  
 

Profesorë të asocuar 
1. Dr.sc.Hajredin Kuqi:  E drejta ndërkombëtare në komunikacion.  
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2. Dr.sc.Ruzhdi Sefa: Elektroteknika. 
3. Dr.sc.Bajram Ukaj: E drejta në komunikacion.  
4. Dr.sc.Emrush Kryeziu:  Mjekësia e komunikacionit.  
5. Dr.sc.Rifat Blaku: Gjeografia e komunikacionit. 
6. Dr.sc.Skender Kabashi: Fizika. 
 

Ligjërues 
1. Mr.sc. Liridona Jemini: Psikologjia e komunikacionit. 
2. Mr.sc.Ferat Shala: Rrugët dhe objektet në rrugë.  
3. Mr.sc.Fitim Shala: Transporti hekurudhor.  
4. Mr.sc.Halim Peci: Transporti urban, Komunikacioni stacionar.  
 

Lektore   
1. Mr.sc. Lendita Gjikolli:  Gjuha frënge I, Gjuha frënge II.  
2. Mr.sc. Edita Bekteshi:   Gjuha angleze I , Gjuha angleze II.  
3. Mr.sc. Sadije Rexhepi:  Gjuha gjermane I, Gjuha gjermane II.  
4. Dr.sc.Nexhmije Kastrati: Kulturë gjuhe‐shkrim akademik. 
 
 

Asistentë 
1. Mr.Afrim  Gjelaj:  Përpunimi  me  prerje  I,  Përpunimi    me  prerje,  Përpunimi  me  prerje  II,  

Makinat  metalprerëse,  Përpunueshmëria  e  metaleve,  Eksploatimi  dhe  mirëmbajtja  e 
makinave. 

2.  Mihride Hyseni: Fizika.  
3. Mr.sc.Shaip Surdulli:  Matematika I, Matematika II.  
4. Aferdita Kastrati: Matematika I, Matematika II.  
5. Dr.sc.Luan Gara: Teknikat matëse, Metodat eksperimentale, Menaxhimi  i kualitetit, Pajisjet    

ndihmëse. 
6. Mr.sc.Nebi Berisha: Dinamika e proceseve, Termofikimi dhe rrjetat termofikuese. 
7. Mr.sc.Drita Lokaj: Mekanika teknike II, Rezistenca e materialeve. 
8. Mr.sc.Samedin  Krrabaj:  Përpunimi me  deformim  II,  Saldimi  II, Makinat  për  përpunim me 

deformim. 
9. Master Driton Hyseni: Rregullimi automatik, Mbrojtja nga korrozioni.  
10. Dr.sc.Bedri Dragusha: Modelimi i rrymimit të fluideve, Operacionet mekanike dhe hidraulike. 
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Historiku i Fakultetit të Mjekësisë    
Fakulteti i Mjekësisë u themelua më 17 qershor të vitit 1969. Fillimisht kishte vetëm Seksionin e 
Mjekësisë së Përgjithshme, ndërsa në vitin 1975 u hap edhe Seksioni i Stomatologjisë. Më 15 maj 
1996, me vendim të Senatit të Universitetit të Prishtinës u themelua Seksioni i Farmacisë, ndërsa në 
vitin 2001, në kuadër të këtij fakulteti, u hap edhe Drejtimi i Fizioterapisë. 
Në shkurt të vitit 1973 Fakulteti u bashkua me Spitalin e Përgjithshëm të Prishtinës. Fakulteti i 
Mjekësisë për herë të parë i organizoi studimet pasdiplomike të magjistraturës shkencore në vitin 
shkollor 1984/85. 
Në vitin 2001, Senati i Universitetit të Prishtinës i miratoi planet mësimore të Fakultetit të Mjekësisë, 
të mbështetura në Deklaratën e Bolonjës. 
Në vitin 2003 u aprovua hapja e Degëve të Infermierisë dhe Mamive në kuadër të Fakultetit të 
Mjekësisë, ku studimet zhvillohen sipas sistemit trevjeçar – niveli bachelor. 
Më 19 shtator 2007, nga Senati i Universitetit të Prishtinës janë aprovuar planet mësimore të 
reformuara për pesë degët e Fakultetit të Mjekësisë, të vlerësuara me sistemin e transferimit të kredive.  
Në vitin akademik 2007/2008 filluan studimet për master në Degën Fizioterapi, si dhe studimet për 
doktoratë në Degët: Mjekësi, Stomatologji dhe Farmaci. 
Nga vitin akademik 2009/2010, Fakulteti i Mjekësisë i organizoi studimet e doktoratës në lëmenjtë:  
paraklinikë, kirurgjikë, internistikë, preventivë dhe stomatologji. 
Në këtë vit shkollor, Fakulteti i Mjekësisë pati 3470 studentë aktivë në studimet bazike. 
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     Programi i studimeve i Fakultetit të Mjekësisë 

   Mjekësi e Përgjithshme               

Viti I   SEMESTRI  I 

Nr   Lënda   Kodi  Statusi Orë   ECTS  Σ=Orë 

1  Kimi mjekësore   KM  O  2+2+3  8  105

2  Fizikë mjekësore me biofizikë   FMB  O  2+1+2  7  75

3  Biologji me gjenetikë   BGJ  O  2+2+3  8  105

4  Gjuhë shqipe  GJSH  O  1+1+0  4  30

5  Ndihma e parë   NP  O  1+2   3  45

   Gjithsej         8+6+10   30  360

             

  SEMESTRI II           

Nr   Lënda   Kodi  Statusi Orë   ECTS  Σ=Orë 

1  Anatomi  I  A1  O  3+2+4  9  135

2  Anglishte e mjekësisë  AM  O   2+0  4  30

3  Psikologji dhe shkathtësi komunikimi   PShK  O  1+2+2  4  75

4  Statistikë mjekësore me informatikë   SMI  O  1+2+2   4  75

5  Etikë mjekësore   EM  O  1+1  3  30

6  Hyrje në mjekësi  HM  O  1+1+0  3  30

*  Biologji molekulare  BM   Z  1+0+1  3  30

*  LZ     Z  1+0+1  3  30

   Gjithsej         10+7+10   30  435

  *Zgjidhet një lëndë zgjedhore           
 
  Viti II      SEMESTRI  III           

Nr  Lënda   Kodi  Statusi  Orë   ECTS  Σ=Orë 

1  Anatomi  II  A2  O  3+2+4  9  135

2  Fiziologji mjekësore   FM  O   3+2+3   8  120

3  Biokimi   B  O   1+1+3   5  75

4  Histologji me embriologji  HE  O   2+1+2   5  75

5  Mjekësi familjare   MF  O   2+2  3  60

   Gjithsej         11+6+14   30  465

             

  SEMESTRI  IV           

Nr   Lënda   Kodi  Statusi Orë   ECTS  Σ=Orë 

1  Fiziologji mjekësore   FM  O  3+2+4   8  135

2  Biokimi   B  O   1+1+3  5  75

3  Histologji me embriologji   HE  O  2+1+2  6  75

4  Mjekësi familjare   MF  O   2+2   4  60

5  Metodologji e punës shkencore   MPSh O   1+1+2   4  60

*  LZ       Z   2+2   3  60

*  LZ       Z   2+2   3  60

   Gjithsej         11+4+15  30  525

            *Zgjidhet një lëndë zgjedhore           
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  Viti III           

SEMESTRI V           

Nr  Lënda   Kodi  Statusi   Orë   ECTS  Σ=Orë

1  Imunologji mjekësore   IM  O   1+1+1   4  45

2  Anatomi patologjike   AP  O   2+1+4   6  105

3  Fiziologji patologjike   FP  O   2+1+3   6  90

4  Mikrobiologji mjekësore   MM  O   1+1+2  4  60

5  Propedeutikë e mjekësisë klinike  PMK  O   2+3  5  75

6  Farmakologji me toksikologji   FT  O   2+2   5  60

   Gjithsej         10+5+15   30  435

             

   SEMESTRI  VI               

Nr   Lënda   Kodi  Statusi  Orë   ECTS  Σ=Orë 

1  Anatomi patologjike   AP  O  2+1+4   6  105

2  Fiziologji patologjike   FP  O  2+2  5  60

3  Mikrobiologji mjekësore   MM  O  1+1+2   4  60

4  Mjekësi interne   MI  O  2+1+3   5  90

5  Farmakologji me toksikologji   FT  O  2+2   5  60

6  Radiologji   R  O  2+2   3  60

7  Mjekësi nukleare  MN  O  1+1  2  30

   Gjithsej         11+3+16   30  465

 
 
           

   Viti IV               

  SEMESTRI  VII           

Nr  Lënda   Kodi  Statusi   Orë   ECTS  Σ=Orë 

1  Mjekësi interne   MI  O  2+3  4  75

2  Sëmundjet infektive   SI  O  2+2  4  60

3  Epidemiologji   E  O  2+2   3  60

4  Higjienë   H  O  2+2   3  60

5  Kirurgji  K  O  2+1+2   6  75

6  Neurologji   N  O  2+2   4  60

7  Onkologji   O  O  1+2  3  45

8  Biokimi klinike  BK  O  1+1+0   3  30

   Gjithsej         14+2+15  30  465

 
 
           

  SEMESTRI VIII           

Nr   Lënda   Kodi  Statusi  Orë   ECTS  Σ=Orë 

1  Mjekësi interne   MI  O  2+1+2   6  75

2   Psikiatri   P  O  1+1+2   3  60

3  Kirurgji  K  O  2+1+2  5  75

4  Anesteziologji dhe reanimacion   AR  O  2+2   3  60

5  Dermatovenerologji   D  O  2+2   4  60

6   Mjekësi sociale   MS  O  1+1+2  3  60

7  Sëmundjet infektive   SI  O  2+2  3  60

8  Gjenetikë mjekësore  GjM  O  1+1+1  3  45
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   Gjithsej         11+5+15   30  495

** Praktika verore 4 (katër) javë. 

 

          

 

 

 

  Viti V     Semestri IX               

Nr  Lënda   Kodi Statusi   Orë   ECTS  Σ=Orë 

1  Kirurgji   K   O  2+2  6  60
2  Pediatri   P  O  2+3  5  75
3  Gjinekologji me obstetrikë   GjO O  2+3  5  75
4  Otorinolaringologji  ORL O  2+3  4  75
5  Kirurgji maksillofaciale   KM O  1+1  3  30
6  Mjekësi fizikale me rehabilitim   MFR O  2+2  4  60
7  Mjekësi urgjente   MU O  1+1  3  30

   Gjithsej   12+15 30   

             

  Semestri X           

1  Farmakologji klinike   FK  O  1+2  3  45
2  Ortopedi  O  O  2+2  4  60
3  Pediatri   P O 2+3 6 75
4  Gjinekologji me obstetrikë   GjO O  3+3  6  90
5  Mjekësi e punës   MP O  1+2  2  45
6  Oftalmologji   Oft O  2+2  4  60
7  Mjekësi ligjore   ML O 2+1+2 4 75
*  Alergologji  A  Z  1+1  1  30
*  Mjekësi transfuzive  MT Z  1+1  1  30

   Gjithsej         12+2+18  30    

          *Zgjidhet një lëndë zgjedhore           
                    

Viti VI             Semestri XI              

Nr  Lënda   Kodi Javë   Ditë  Orë  ECTS 

1  Pediatri   P  2  10  60  6 
2  Infektologji   I  2  10  60  3 
3  Neurologji dhe psikiatri   NP 2  10  60  3  
4  Interno‐kardiologji   IK 1 5 30   

  
12 
  

  
  
  

5  Pulmologji   Pul 1  5  30 
6  Nefrologji   Nef 1  5  30 
7  Hematologji   Hem 1  5  30 
8  Endokrinologji   End 1 5 30
9  Reumatologji   Reu 1  5  30 
10  Gastroenterologji   Gas 1  5  30 

11  Dermatovenerologji  D  1  5  30  3 
12  Mjekësi familjare   MF 1  5  30  3 

   Gjithsej      15 75  450  30 

             
Nr  Semestri XII           

1  Ortopedi me mjekësi fizikale   OMF 1  5  30    
  
10 

  
  

2  Neurokirurgji  NK 1  5  30 
3  Kirurgji e fëmijëve  KF  1  5  30 
4  Kirurgji torakale  KT 1 5 30
5  Kirurgji abdominale  KA  1  5  30 
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6  Urologji  U  1  5  30    
7  Obstetrikë me gjinekologji  Ogj 2  10  60 

10 

8  Mjekësi urgjente  MU 1 5 30
9  Otorinolaringologji   ORL 1  5  30 
10  Mjekësi ligjore  ML 1  5  30 
11  Shëndetësi publike  ShP 2  10  60 
12  Praktikë stomatologjike  PS 1 8

   Punimi i diplomës (punim shkencor)           150  10 

   Gjithsej      15 75  550  30 

  
 
Fakulteti i Mjekësisë 

Stomatologji 

VITI I PARË       Semestri I 

Nr.   Lënda   Kodi  Statusi  Orë  ECTS 

1  Kimi mjekësore   KM  O  2+2+3  8 
2  Fizikë mjekësore me biofizikë   FMB  O  2+1+2  8 
3  Biologji me gjenetikë   BGJ  O  2+2+3  8 
4  Gjuhë shqipe  GJSH  O  1+1+0  3 
5  Anglishte e mjekësisë  AM  O  2+0  3 

   Gjithsej        9+7+12  30 

     
   Semestri  II             

1  Hyrje në stomatologji   HS  O  2+0  3 
2  Anatomi  I  A1  O  3+3  6 

3  Statistikë mjekësore me informatikë  SMI  O  2+2  4 

4  Biokimi  B  O  4+4  8 

5  Anglishte e mjekësisë  AM  O  2+0  3 

6  Etikë mjekësore   EM  O  1+1  3 

*  Biologji molekulare  BM  Z  1+1  3 

*  Histori e stomatologjisë  Hist  Z  1+1  3 

   Gjithsej         16+12  30 

     *Zgjidhet një lëndë zgjedhore         
     

  Viti II      Semestri III         

Nr.   Lënda   Kodi  Statusi  Orë  ECTS 

1  Anatomi  II  A2  O  4+4  8 

2  Histologji me embriologji   HE  O  3+3  5 

3  Fiziologji mjekësore  FM  O  2+3  4 

4  Morfologji e dhëmbit   MDh  O  2+3  5 

5  Protetikë paraklinike mobile   PPM  O  1+2  3 

6  Metodologji e punës shkencore  MPSh  O  1+1  2 

7  Materialet në stomatologji   MS  O  2+1  3 

   Gjithsej         14+17  30 

           

Viti II    Semestri IV             

1  Fiziologji mjekësore  FM  O  2+3  4 

2  Mikrobiologji mjekësore  MM  O  3+3  6 

3  Anatomi patologjike  AP  O  4+4  8 

4  Protetikë paraklinike mobile   PPM  O  1+2  3 
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5  Epidemiologji, higjienë dhe mjekësi sociale   EHMS  O  3+3  3 

6  Propedeutikë stomatologjike  PS  O  1+1  2 

*  Mikrobiologji e kavitetit oral  MKO  Z  1+1  2 

*  Gjenetikë orofaciale  GjO  Z  1+1  2 

   Gjithsej         15+19  30 

 
*Zgjidhet një lëndë zgjedhore 
         

Viti III        Semestri V         

Nr.   Lënda   Kodi  Statusi Orë  ECTS 

1  Fiziologji patologjike  FP  O  2+2  4 

2  Radiologji stomatologjike  RS  O  2+2  4 

3  Farmakologji me toksikologji  FT  O  4+4  8 

4  Protetikë paraklinike fikse  PPF  O  1+2  3 

5  Kariesologji  Ks   O  2+2  3 

6  Mjekësi interne  MI  O  2+2  3 

7  Imunologji   I  O  1+1  2 

8  Gnatologji  G  O  1+1  3 

   Gjithsej         13+14  30 

   

Semestri VI             

1  Fiziologji patologjike  FP  O  2+2  4 

2  Mjekësi interne  MI  O  2+2  4 

3  Sëmundjet infektive  SI  O  2+2  4 

4  Dermatologji  D  O  2+2  4 

5  Neuropsikiatri  NP  O  2+2  4 

6  Protetikë paraklinike fikse  PPF  O  1+2  3 

7   Kariesologji  Ks  O  2+2  4 

*  Shëndeti publik oral  ShPO  Z  1+1  3 
*  LZ     Z  1+1  3 

   Gjithsej         13+15  30 

  *Zgjidhet një lëndë zgjedhore         

 
 
Viti IV              Semestri VII         

Nr.   Lënda   Kodi  Statusi Orë  ECTS 

1  Kirurgji  K   O  2+2  5 

2  Pediatri  P  O  2+2  5 

3  Oftalmologji  Oft  O  1+2  4 

4  Kirurgji orale  KO   O  2+2  4 
5  Stomatologji restaurative  SR  O  1+4  4 
6  Protetikë klinike mobile   PKM O 1+4 5 
*  LZ     Z  1+1  3 
*  LZ     Z  1+1  3 

   Gjithsej         9+17   30 

  *Zgjidhet një lëndë zgjedhore 

  
 
Semestri VIII             

1  Kirurgji  K  O  2+2  4 
2  Ortodonci paraklinike  OP  O  1+2  3 
3  Kirurgji orale  KO O 2+2 4 
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  Viti V    Semestri IX         

Nr.  Lënda   Kodi Statusi Orë  ECTS 

1  Sëmundjet e dhëmbit me endodoncion   SDhE O  1+3  4 

2  Protetikë klinike fikse  PKF  O  1+3  4 

3  Pedodonci  PD  O  2+2  4 

4  Parodontologji  PRD  O  2+2  3 

5  Mjekësi orale  MO  O  1+2  3 

6  Ortodonci  O  O  2+2  4 

 7  Kirurgji maksillofaciale  KM  O  2+2  4 

8  Kirurgji orale ‐ Klinika  KOK  O  1+3  4 

   Gjithsej         12+19   30 

           

   Semestri X             

1  Sëmundjet e dhëmbit me endodoncion   SDhE O  1+3  3 

2  Protetikë klinike fikse  PKF  O  0+3  3 

3  Pedodonci  PD  O  2+2  3 

4  Parodontologji  PRD  O  2+2  3 

5  Mjekësi orale  MO  O  1+2  3 

6  Ortodonci  O  O  1+2  3 

7  Kirurgji maksilofaciale  KM  O  1+1  2 

8  Kirurgji orale ‐ Klinika  KOK  O  0+2  2 

9  Mjekësi ligjore  ML  O  1+2  3 

10  Implantet stomatologjike  IS  O  1+1  3 

* 
Sëmundjet profesionale të stomatologëve me 
rehabilitim 

SPSR Z  1+1  2 

*  Menaxhimi në stomatologji  MS  Z  1+1  2 

   Gjithsej         10+20   30 

  *Zgjidhet një lëndë zgjedhore         
 
Viti  VI  Semestri XI         

Nr.  Lënda   Kodi  Statusi Orë  ECTS 

1  Projekti shkencor  PSh  O  1+2  4 

2  Kirurgji maksilofaciale ‐ Klinika  KMK  O  0+3  3 

3  Parodontologjia – Klinika  PRDK O  0+6  3 

4  Sëmundjet e dhëmbit ‐ Klinika  SDhK O  0+6  5 
5  Pedodonci  PD  O  0+3  3 

6  Protetikë ‐Klinika  PK  O  0+6  4 

7  Ortodonci klinike  OK  O  0+4  4 

8  Stomatologji preventive ‐ Klinika  SPK  O  0+3  4 

   Gjithsej         1+29  30 

4  Stomatologji restaurative  SR  O  2+4  5 
5  Protetikë klinike mobile   PKM  O  1+3  5 
6  Stomatologji preventive  SP O 2+1 4 
7  Otorinolaringologji  ORL  O  1+2  3 
*  Urgjenca në stomatologji     US  Z  1+1  3 
*  Bazat e gjinekologjisë  BGj  Z  1+1  3 

   Gjithsej         12+17  30 

  *Zgjidhet një lëndë zgjedhore         
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Viti VI   Semestri XII          

  
 

1  Mjekësi orale ‐ Klinika  MOK  O  0+4 

20 

2  Pedodonci  PD  O  0+3 
3  Ortodonci klinike  OK  O  0+4 

4  Protetikë ‐ Klinika  PK  O  0+6 

5  Sëmundjet e dhëmbit ‐ Klinika  SDhK O  0+6 

6  Kirurgji maksilofaciale ‐ Klinika  KMK  O  0+3 

7  Punimi i Diplomës (punim shkencor)     O  150  10 

   Gjithsej            30 

 
 
  Farmaci             

  Viti I       Semestri I         

Nr.   Lënda   Kodi  Statusi Orë   ECTS 

1  Matematikë  M  O  3+2  6 

2  Fizikë    F  O  3+3  7 

3  Kimi inorganike  KI  O  3+2  7 

4  Statistikë mjekësore me informatikë  SMI  O   2+2  4 

5  Anglishte e mjekësisë  AM  O  2+2  3 

6  Gjuhë shqipe  GJSH  O  1+1+0  3 

   Gjithsej         9+7+12   30 

           

   Semestri II             

1  Kimi inorganike  KI  O  3+2  8 

2  Kimi analitike  KA  O  2+5  10 

3  Anatomi   A  O  2+2  4 

4  Biologji me gjenetikë  BGj  O  2+2  4 

5  Stekiometri  SM  Z  2+1  4 

   Gjithsej         11+12   30 

           

Viti II     Semestri III         

Nr.   Lënda   Kodi  Statusi Orë   ECTS 

1  Kimi organike  KO   O  3+3  6 

2  Kimi analitike  II  KA2  O  2+4  6 

3  Kimi fizike  KF  O  2+3  4 

4  Botanikë farmaceutike  BF  O  2+2  6 

5  Fiziologji mjekësore  FM  O  3+2  6 

*  Radikalet e lira në biologji dhe në mjekësi  RLBM Z  2+0  2 

*  Lëndët e para në industrinë farmaceutike  LPIF  Z  2+0  2 

    Gjithsej         14+14   30 

  *Zgjidhet një lëndë         

           

   Semestri  IV             

1  Kimi organike  KO  O  2+2  5 

2  Kimi fizike  KF  O  2+3  5 

3  Mikrobiologji mjekësore  MM  O  2+2  6 

4  Biokimi e përgjithshme  BP  O  2+2  6 
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5  Botanikë farmaceutike  BF  O  2+2  5 

*  Bazat e histologjisë dhe patologjisë  BHP  Z  2+2  3 

*  Bazat e aerobiologjisë dhe alergologjisë  BAA  Z  2+1  3 

*  Sinteza e komponentëve eutometrikë  SKE  Z  2+0  3 

    Gjithsej        10+14   30 

 
 

  Viti III             Semestri  V         

Nr.   Lënda   Kodi Statusi  Orë   ECTS 

1  Kimi farmaceutike I  KF1  O  3+3  7 

2  Farmakognozi  FG  O  2+3  8 

3  Biokimi klinike   BK  O  2+2  4 

4  Fiziologji patologjike  FP  O  2+2  4 

5  Farmakologji  F  O  2+3  4 

*  Farmaci sociale  FS  Z  1+1  3 

*  Analiza e drogave  AD  Z  1+1  3 

    Gjithsej        12+14   30 

           

   Semestri  VI             

1  Kimi farmaceutike I  KF  O  3+3  7 

2  Farmakognozi  FG  O  2+3  6 

3  Biokimi klinike   BK  O  2+2  5 

4  Farmakologji  F   O  2+3  5 

5  Fiziologji patologjike  FP  O  2+2  5 

*  Higjienë  H  Z  1+2  3 

*  Teknikë instrumentare në laborator  TIL  Z  1+2  3 

    Gjithsej        12+15  30 

  *Zgjidhet një lëndë         

           

Viti IV  Semestri VII         

Nr.   Lënda   Kodi Statusi  Orë   ECTS 

1  Kimi farmaceutike II  KF2  O  2+3  5 

2  Biofarmaci me farmakokinetikë  BF  O  1+2  4 

3  Teknologji farmaceutike I  TF1  O  2+3  5 

4  Bromatologji   Br   O  2+2  5 

5  Kimi toksikologjike  KT  O  2+2  4 

6  Kozmetikologji  Koz  O  2+2  4 

*  Sistemet e reja terapeutike  SRT  Z  2+1  3 

*  Ndërveprime të barnave  NB  Z  1+1  3 

    Gjithsej        13+15  30 

  *Zgjidhet një lëndë zgjedhore         

           

   Semestri  VIII             

1  Teknologji farmaceutike I  TF1  O  2+3  5 

   Biofarmaci me farmakokinetikë  BF  O  1+2  4 

2  Kimi toksikologjike  KT  O  2+2  4 

3  Kimi farmaceutike II  KF2  O  3+3  6 

4  Farmaci klinike dhe farmaci me kemoterapi  FKFK O  2+2  4 
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5  Bromatologji   Br  O  2+2  4 

*  Biotek. farm. (kapituj të zgjedhur)  BF  Z  2+1  3 

*  Organizimi dhe legjisl.‐ farmaceutik  OLF  Z  2+2  3 

   Gjithsej        14+15  30 

 

  

 

Farmaci  ‐  Viti V             

Semestri  IX         

Nr.   Lënda   Kodi  Statusi  Orë   ECTS 

1  Farmaci klinike dhe farmaci me kemoterapi  FKFK O  2+2  5 

2  Teknologji farmaceutike II  TF2  O  3+3  6 

3  Analiza dhe kontrolli i barnave  AKB  O  2+3  5 

   Administrimi farmaceutik  AF  O  1+1  3 

4  Praktikë në barnatore  PB  O  0+4  4 

5  Informatikë farmaceutike  IF  O  1+2  4 

*  Epidemiologji  E  Z  2+0  3 

*  Bazat e mjekësisë ligjore  BML  Z  1+1  3 

    Gjithsej        10+15  30 

           

           

   Semestri  X  Kodi  Statusi  Orë   ECTS 

1  Punimi i Diplomës (punim shkencor)    O  150  27 

2  Metodika e punimit shkencor  MPSh O  2+0  3 

3                

4                

   Gjithsej     0  180  30 

 

           

   Fizioterapi             
  Viti I       Semestri I         

Nr.  Lënda   Kodi  Stat.  Orë   ECTS 

1  Anatomi  A O 4+3  7 
2  Fiziologji me patofiziologji  FFP  O  3+1  4 
3  Fizika me elektronikë  FE  O  2+0  2 
   Bazat e kineziologjisë me biomekanikë  BKBM  O  2+2  4 
4  Bazat e transformimit motorik I  BTM1 O 1+1  3 
5  Higjienë dhe mjekësi sociale  HMS  O  2+2  3 
6  Zhvillimi i njeriut dhe degjenerimi i indeve   ZhNj  O  2+1  3 
7  Statistikë mjekësore me informatikë  SMI  O  2+2  4 

   Gjithsej        18+12  30 

           
  Semestri II         

Nr.  Lënda   Kodi  Stat.  Orë   ECTS 

1  Kineziologji klinike me kinezioterapi I KKKT1 O 2+3  5 
2  Bazat e transformimit motorik II  BTM2  O  1+2  3 
3  Bazat e patologjisë  BP  O  1+1  2 
4  Hyrje në fizioterapi  HFt  O  2+1  3 
5  Bazat e kujdesit shëndetësor  BKSh O 1+1  3 
6  Bazat e epidemiologjisë  BE  O  2+0  2 
7  Praktikë klinike I        180  12 
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    Gjithsej           30 

           

  Viti II       Semestri III         

Nr.  Lënda   Kodi  Stat.  Orë   ECTS 

1  Kirurgji me traumatologji  KT   O  2+0  2 
2  Kineziologji klinike me kinezioterapi II  KKKT2 O  2+3  5 
3  Ortopedi  O  O  2+0  2 
4  Bazat e mjekësisë fizikale me rehabilitim BMFR O 1+1  2 
5  Ft te çrregullimet e sistemit osteomuskular I  FtSOM1 O  1+2  3 
6  Neurologji  N  O  2+0  2 
7  Anglishte e mjekësisë  AM  O  1+1  3 
8  Shkathtësitë komunikuese  ShK Z 1+1  3 
9  Ndihma e parë  NP  Z  1+1  2 
10  Praktika klinike II        120  8 

    Gjithsej        13+8  30 

     

    Viti II           Semestri IV             

Nr.  Lënda   Kodi  Stat.  Orë   ECTS 

1  Bazat e mjekësisë fizikale me rehabilitim  BMFR  O  2+2  4 

2  Ft te çrregullimet e sistemit osteomuskular II  FtSOM2 O  1+3  4 

3  Fizioterapia në kirurgji  FtK  O  1+1  2 

4  Fizioterapia në gerantologji  FtG  O  1+1  2 

5  Gjinekologji+FT në gjinekologji  GjFt  O  2+1  3 

6  Kardiologji dhe pulmologji  KP  O  2+0  2 

*  Etika mjekësore  EM  Z  1+1  2 

*  Sporti i personave me aftësi të kufizuara  SPAK  Z  1+1  2 

   Paraliza e nervit facial  PNF  Z  1+1  2 

*  Praktika klinike III        105  7 

    Gjithsej        12+11  30 

 

  Fizioterapi  ‐  Viti III       Semestri V         

Nr.  Lënda   Kodi Stat.  Orë   ECTS 

1  Fizioterapia në neurologji I  FtN  O  1+2  3 

2  Fizioterapia në reumatologji  FtR  O  1+1  2 

3  Reumatologji  R  O  2+0  2 

4  Protetikë dhe ortotikë  PO  O  1+1  2 

5  Fizioterapia në kardiologji dhe pulmologji  FtKP  O  2+2  4 

6  Mjekësia e sportit  MSP  O  2+1  3 

   Pediatri  P   O  1+0  1 

   Praktika klinike IV     O  105  7 

*  Fizioterapia në onkologji  FtOn Z  1+1  2 

*  Ft te personat me ekstremitete të amputuara  FtPEA Z  1+1  2 

*  Menaxhimi në fizioterapi  MFt  Z  1+1  2 

    Gjithsej        14+10  30 

           

  Viti III       Semestri VI         

Nr.  Lënda   Kodi Stat.  Orë   ECTS 

1  Fizioterapia në neurologji II  FtN2 O  2+3  4 

2  Fizioterapia në pediatri  FtP  O  1+1  2 

3  Bazat e terapisë së punës  BTP  O  1+2  3 
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   Bazat e transformimit motorik III   BTM3 O  1+1  2 

4  Rehabilitimi i bazuar në komunitet  RBK  O  2+0  2 

   Metodat kërkimore në fizioterapi  MKFt O  1+2  3 

5  Praktika klinike V     O     4 

*  Punimi i Diplomës        150  10 

    Gjithsej           30 

 
  Infermieri  ‐  Viti I      Semestri I             

  Lënda mësimore  L  U  Prak.  ECTS 

  Fiziologjia e njeriut  5  4  75  9 

  Personi në kontekstin shoqëror  3  3  75  5 

  Mbi shëndetin  3  3  75  6 

  Shkathtësitë studiuese dhe teknologjia informative  5  9  0  10 

  Gjithsej  16  10  225  30

           

  Semestri II         

  Psikologjia e njeriut  5  4  75  9 

  Parimet e kontrollit të infeksionit  3  3  75  5 

  Kujdesi primar shëndetësor  5  2  112.5  8 

  Bazat e infermierisë  5  2  112.5  8 

  Gjithsej  18  11  150  30

 

VËREJTJE: Numri i orëve të shënuar nën rubrikën “Praktikë” realizohet në institucionet e  shëndetit 
primar, sekondar dhe terciar.  Praktika realizohet dhe mbikëqyret nga punëtorët shëndetësorë – 
mentorë të studentëve në orarin e plotë të mentorëve 

           

  Viti II    Semestri III         

  Lënda mësimore  L  U  Prak.  ECTS 

1  Shëndeti i gruas  3  4  112.5  7 

2  Shëndeti dhe sëmundjet te fëmijët  3  4  150  9 

3  Bioshkenca dhe farmakologjia  3  3  0  5 

4  Shëndeti dhe sëmundjet te adoleshentët  3  4  150  9 

  Gjithsej  12  15 300  30

           

  Semestri IV         

1  Kujdesi ndaj njerëzve me sëmundje ngjitëse  3  4  150  8 

2  Shëndeti dhe sëmundjet te të moshuarit  3  4  112.5  7 

3  Shëndeti dhe sëmundjet te të rriturit (1) 
5  7  225  15 

4  Shëndeti dhe sëmundjet te të rriturit (2) 

  Gjithsej  11  15  375  30 

 

VËREJTJE: Numri i orëve të shënuar nën rubrikën “Praktikë” realizohet në institucionet e  shëndetit 
primar, sekondar dhe terciar. Praktika realizohet dhe mbikëqyret nga punëtorët shëndetësorë – 
mentorë të studentëve në orarin e plotë të mentorëve. 
 
 
 



227 
 

 

 
 
 
 
Viti i tretë  Semestri V         

  Lënda mësimore  L  U  Prak.  ECTS 

1  Punë kërkimore për profesionistët shëndetësorë  5  9  0  7 

2  Menaxhimi dhe udhëheqja në infermieri  3  4  112.5  8 

3  Edukimi mbi shëndetin  3  4  112.5  7 

4  Çështjet profesionale dhe etike në infermieri  3  4  112.5  8 

  Gjithsej  14  21  337,5  30 

 

VËREJTJE: Numri i orëve të shënuar nën rubrikën “Praktikë” realizohet në institucionet e  shëndetit 
primar, sekondar dhe terciar. Praktika realizohet dhe mbikëqyret nga punëtorët shëndetësorë – 
mentorë të studentëve në orarin e plotë të mentorëve. 

           

  Semestri VI         

  Lënda mësimore     U Praktikë ECTS 

1  Infermieria: praktika klinike (1)     6  450  20 

2  Infermieria: praktika klinike (2)             

3  Infermieria: praktika klinike (3)             

4  Infermieria: praktika klinike (4)             

5  Punimi i diplomës (punim shkencor)        150  10 

        6 600  30 
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Mami       Viti II      Semestri III         

Lënda mësimore  L  U  Prak.  ECTS 

Shkenca biologjike dhe farmakologjia  5  7  75  15 

Roli i mamisë te gratë gjatë lindjes (1)  5  7  225  15 

Roli i mamisë te gratë gjatë lindjes (2)             

Gjithsej  10  14  300  30 

         

Semestri IV         

Shëndeti i të porsalindurit  3  4  225  7 

Shëndeti dhe sëmundjet te adoleshentët  3  4  150  8 

Shëndeti dhe sëmundjet e gruas (1)  5  7  225  15 

Shëndeti dhe sëmundjet e gruas (2)             

Gjithsej  11  15  600  30 

VËREJTJE: Numri i orëve të shënuar nën rubrikën “Praktikë” realizohet në institucionet e  shëndetit 
primar, sekondar dhe terciar.  Praktika realizohet dhe mbikëqyret nga punëtorët shëndetësorë – 
mentorë të studentëve në orarin e plotë të mentorëve. 
 
 

Mami   ‐    Viti I      Semestri I          

Lënda mësimore  L  U  Prak.  ECTS 

Fiziologjia e njeriut  5  4  75  9 

Personi në kontekstin shoqëror  3  3  75  5 

Mbi shëndetin  3  3  75  6 

Shkathtësitë studiuese dhe teknologjia informative  5  9  0  10 

Gjithsej  16  19 225  30

         

Semestri II         

Psikologjia e njeriut  5  4  75  9 

Parimet e kontrollit të infeksionit  3  3  75  5 

Kujdesi primar shëndetësor  5  2  112.5  8 

Bazat e mamisë  5  2  112.5  8 

Gjithsej  18  11  375  30 

VËREJTJE: Numri i orëve të shënuar nën rubrikën “Praktikë” realizohet në institucionet e  shëndetit 
primar, sekondar dhe terciar.  Praktika realizohet dhe mbikëqyret nga punëtorët shëndetësorë – 
mentorë të studentëve në orarin e plotë të mentorëve. 
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Mami   ‐  Viti III     Semestri V         

Lënda mësimore  L  U  Praktikë  ECTS 

Punë kërkimore për profesionistët shëndetësorë  5  9  0  7 

Roli i mamisë në shtatzëninë e hershme  3  4  112.5  8 

Komplikimet gjatë lindjes  3  4  112.5  8 

Mamia rurale dhe urbane  3  4  112.5  7 

Gjithsej  14  21  0  30 

         

         

Semestri VI         

Lënda mësimore     L  Praktikë  ECTS 

Mami: praktika klinike (1) 

  

6  450  20 
Mami: praktika klinike (2) 

Mami: praktika klinike (3) 

Mami: praktika klinike (4) 

Punimi i diplomës (punim shkencor)     150  10 

Gjithsej        600  30 
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Personeli akademik në marrëdhënie të rregullt pune 
 
Profesorë të rregullt 

Nr.  Emri dhe  mbiemri   Titulli  Lënda , semestri, fondi i orëve 

1  Adem  Limani  Dr. Sci.   ORL (Mjekësi), (Stomatologji). 

2  Adil  Raka  Dr. Sci.   Pedodonci dhe stomatologji preventive (Stomatologji). 

3  Agim  Vela  Dr. Sci.   Anatomi, Bazat e kinez. me biomekanikë. 

4  Ahmet  Brovina  Dr. Sci.   Mjekësi interne.  

5  Azem  Lajçi  Dr. Sci.   Kimi mjekësore. 

6  Bajram  Nuraj  Dr. Sci.   Anatomi, Bazat e kinez. me biomekanikë. 

7  Cen  Bytyqi  Dr. Sci.   Ortopedi,  Kirurgji me traumatologji. 

8  Halil  Ahmetaj  Dr. Sci.   Fiziologji patologjike, Fiziologji dhe Fiziologji patologjike. 
9  Hasan  Mehmeti  Dr. Sci.   Ortopedi e nofullave, Hyrje në stomatologji. 

10  Hilmi  Dauti  Dr. Sci.   Anatomi, Bazat e kinez. me biomekanikë. 

11  Hilmi  Islami  Dr. Sci.   Farmakologji me toksikologji. 

12  Hysni  Dakaj  Dr. Sci.   Fiziologji mjekësore. 

13  Ibrahim  Behluli  Dr. Sci.   Anatomi, Bazat e kinez. me biomekanikë. 

14  Isuf  Dedushaj  Dr. Sci.   Epidemiologji. 

15  Kelmend  Spahiu  Dr. Sci.   Oftalmologji. 

16  Meshqyre Brestovci  Dr. Sci.   Oftalmologji. 

17  Muharrem  Bajrami  Dr. Sci.   Sëmundje infektive. 

18  Mujë  Shala  Dr. Sci.   Pediatri (Mjekësi), (Stomatologji). 

19  Natyre  Gjurgjeala  Dr. Sci.   Fiziologji mjekësore. 

20  Osman  Sejfija  Dr. Sci.   Kirurgji maksilofaciale, Kirurgji orale. 

21  Qazim  Hysenaj  Dr. Sci.   ORL (Mjekësi), (Stomatologji). 

22  Sadi  Bexheti  Dr. Sci.   Anatomi, Bazat e kinez. me biomekanikë. 

23  Salih  Ahmeti  Dr. Sci.   Sëmundje infektive. 

24  Selvete  Krasniqi  Dr. Sci.   Higjienë, (Stomatologji), (Farmaci).   

25  Suzanë  Kërliu  Dr. Sci.   Anatomi patologjike (Mjekësi), (Stomatologji). 

26  Sylen  Vranica  Dr. Sci.   Neurologji, Psikiatri. 

27  Tahire Gjergji  Dr. Sci.   Higjienë (Mjekësi), (Stomatologji), (Farmaci). 

28  Veton  Hoxha  Dr. Sci.   Sëmundjet e dhëmbëve. 

29  Hajrije  Hysenaj  Dr. sci. 

Fiziatri (Mjekësi), Stomatologji, (Fizioterapia), Hyrje në fizioterapi, Bazat e 
transformimit motorik II, Kineziologjia klinike me kineziometri II, Bazat e 
transformimit motorik III,  Neurologjia I dhe II, Bazat e transformimit 
motorik. 

30  Masar  Gashi  Dr. sci.  Mjekësi interne.  

31  MuharremJakupaj   Dr. sci. 
Biologji (Mjekësi), (Stomatologji), (Farmaci), Biologji e qelizës, Biologji 
molekulare. 

32  Nexhmi  Hyseni  Dr. sci.  Kirurgji (Mjekësi). 

33  Shefqet  Lulaj  Dr. sci.  Gjinekologji (Mjekësi), (Stomatologji). 

 

Profesorë  të asocuar 
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1  Afërdita  Dakaj  Dr. sci.  Dermatologji (Mjekësi), (Stomatologji). 

2  Agim  Islami  Dr. sci.  Protetika paraklinike, Protetika klinike. 

3  Arsim  Morina  Dr. sci.  Kirurgji (Mjekësi). 

4  Behxhet  Osmani  Dr. sci.  Mjekësi interne.  

5  Dalip  Limani  Dr. sci.  Kirurgji (Mjekësi). 

6  Gani  Bajraktari  Dr. sci.  Mjekësi interne.  

7  Hasan  Ahmeti  Dr. sci.  Kirurgji (Mjekësi). 

8  Luljeta  Begolli  Dr. sci.  Biokimi (Mjekësi), (Stomatologji). 

9  Lutfi Dervishi  Dr. sci.  Kirurgji (Mjekësi). 

10  Mehmedali  Azemi  Dr. sci.  Pediatri (Mjekësi), (Stomatologji). 

11  Murat  Zejnullahu  Dr. sci.  Pediatri (Mjekësi), (Stomatologji). 

12  Ragip  Shabani  Dr. sci.  Anatomi patologjike. 

13  Remzije  Belegu  Dr. sci.  Histologji (Mjekësi), (Stomatologji). 

14  Rexhep  Hoxha  Dr. sci.  Farmakologji me toksikologji. 

15  Rukë  Beqiraj  Dr. sci.  Histologji (Mjekësi), (Stomatologji). 

16  Selim  Kolgeci  Dr. sci. 
Biologji (Mjekësi), (Stomatologji), (Farmaci), Biologji e qelizës, Biologji 
molekulare. 

17  Shaban Hasi  Dr. sci.  Kirurgji (Mjekësi). 

18  Xhavit  Bicaj  Dr. sci.  Onkologji (Mjekësi), Radiologji (Mjekësi), (Stomatologji). 

19  Xhevat  Kamberaj  Dr. sci.  Anatomi patologjike (Mjekësi), (Stomatologji). 

20  Afrim  Blyta  Dr. sci.  Neurologji, Psikiatri. 

21  Blerim  Kamberi  Dr. sci.  Sëmundjet e dhëmbëve (Stomatologji).  

22  Ejup  Pllana  Dr. sci.  Mjekësi interne.  

23  Emrush  Kryeziu  Dr. sci.  Mjekësi interne. 

24  Ferit  Koçani  Dr. sci. 
Sëmundjet e dhëmbit, Anatomi e dhëmbëve humanë me Morfologji 
(Stomatologji). 

25  Gani  Dragusha  Dr. sci.  Mjekësi interne. 

26 
Ganimete  Minci‐
Bejtullahu 

Dr. sci.  Fiziologji (Mjekësi), (Stomatologji), (Farmaci). 

27  Gazmend  Kaçaniku  Dr. sci.  Oftalmologji (Mjekësi), (Stomatologji). 

28  Halit Ymeri  Dr. sci.  Radiologji (Mjekësi), (Stomatologji). 

29  Hidajet  Paçarizi  Dr. sci.  Biokimi (Mjekësi), (Stomatologji). 

30  Imer  Elezi  Dr. sci.  Mjekësi interne.  

31  Isme  Humolli  Dr. sci.  Epidemiologji (Mjekësi), (Stomatologji). 

32  Lumturije  Gashi Luci  Dr. sci.  Anatomi patologjike. 

33  Mehmet  Maxhuni  Dr. sci.  Kirurgji (Mjekësi). 

34  Merita  Berisha  Dr. sci.  Mjekësi sociale (Mjekësi), (Stomatologji), (Farmaci). 

35  Myrvete  Paçarada  Dr. sci.  Gjinekologji (Mjekësi), (Stomatologji). 

36  Naser  Ramadani  Dr. sci.  Epidemiologji. 

37  Sami  Salihu  Dr. sci.  Kirurgji orale. 

38  Sejdullah Hoxha  Dr. sci.  Gjinekologji (Mjekësi), (Stomatologji). 

39  Syheda  Hoxha  Dr. sci.  Gjinekologji (Mjekësi), (Stomatologji). 

40  Sylejman  Rexhepi  Dr. sci.  Mjekësi interne . 
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41  Shpend  Elezi  Dr. sci.  Mjekësi interne.  

42  Vjollca  Meka  Dr. sci. 
Fiziatri (Mjekësi), Stomatologji,  (Fizioterapia), Hyrje në fizioterapi, Bazat e 
transformimit motorik II, kineziologjia klinike me kineziometri II, Bazat e 
transformimit motorik III, Neurologjia I dhe II, Bazat e transformimit motorik. 

43  Xhevat Shkodra  Dr. sci.  Mjekësi ‐ Mjekësi e punës, Fizioterapi, Mjekësi sportive. 

44  Ymer  Mekaj  Dr. sci.  Fiziologji patologjike, Fiziologji dhe Fiziologji patologjike. 

45  Zeqir  Dervishi  Dr. sci.  Gjinekologji (Mjekësi), (Stomatologji). 

       

       

Profesorë  asistentë  

1  Adnan  Bozalija  Dr. sci.  Organizim dhe legjislacion,  Administrim farmaceutik. 

2  Agim  Begzati  Dr. sci.  Pedodonci dhe stomatologji preventive (Stomatologji). 

3  Avdyl  Krasniqi  Dr. sci.  Kirurgji (Mjekësi). 

4  Bedri  Abdullahu  Dr. sci.  Teknologji Farmaceutike I dhe II.  

5  Dashnor Nebiu  Dr. sci.  Kimi farmaceutike. 

6  Faton  Morina  Dr. sci.  Ortopedi,  Kirurgji me traumatologji. 

7  Fehmi  Zeqiri  Dr. sci.  Gjinekologji (Mjekësi), (Stomatologji). 

8  Gloria  Staka  Dr. sci.  Protetika paraklinike stomatologjike, Protetika klinike. 

9  Hamdi  Ramadani  Dr. sci.  Sëmundje infektive (MP). 

10  Hasime  Qorraj‐bytyqi  Dr. sci.  Farmakologji me toksikologji. 

11  Hatixhe Latifi‐Pupovci  Dr. sci.  Fiziologji mjekësore. 

12  Hysen Sherifi  Dr. sci.  Gjinekologji (Mjekësi), (Stomatologji). 

13  Hysni  Arifi  Dr. sci.  Kirurgji (Mjekësi). 

14  Ilir  Tolaj  Dr. sci.  Sëmundje infektive (Mjekësi), (Stomatologji). 

15  Lul  Raka  Dr. sci.  Mikrobiologji (Mjekësi), Stomatologj, Mikrobiologji me imunologji (Farmaci). 

16  Metush  Disha  Dr. sci.  Sëmundjet e gojës (Stomatologji). 

17  Milaim  Sejdini  Dr. sci.  Ortodoncia. 

18  Mybera  Ferizi  Dr. sci.  Dermatologji (Mjekësi), (Stomatologji). 

19  Naim Haliti  Dr. sci.  Mjekësi ligjore. 

20  Sabit  Bajqinovci  Dr. sci.  Higjienë (Mjekësi), (Stomatologji), (Farmaci), (Fizioterapi) Tema speciale në FT. 

21  Sadik  Zekaj  Dr. sci.  Mjekësi interne.  

22  Samedin  Haxhijaha  Dr. sci.  Kirurgji (Mjekësi). 

23  Shemsedin  Dreshaj  Dr. sci.  Sëmundje infektive (Mjekësi), (Stomatologji). 

24  Ymer Halimi  Dr. sci.  Fizikë mjekësore me biofizikë.  

25  Zylfije Hundozi  Dr. sci.  Neurologji, Psikiatri. 

26  Nehat Baftiu  Dr. sci  Anesteziologji me Reanimacion 

27  Adnan Bozaliu  Dr. sci  Hulumtimi dhe kontrolli i barnave 

28  Sebahate Zeqiri  Dr. sci  Fizioterapi ne Pediatri dhe Kirurgji 

29  Bedri Zahiti  Dr. sci.  Interno 

 

 

Asistentë në Fakultetin e Mjekësisë 
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1  Afrim  Poniku  Dr.  Mjekësi interne.  

2  Afrim  Shabani  Dr.  Anatomi, Bazat e kineziolog. me biomekanikë. 

3  Agime  Dragidella  Dr.  Sëmundjet e dhëmbëve. 

4  Agon  Mekaj  Dr.  Kirurgji (Mjekësi). 

5  Albena  Reshitaj  Dr.  Pedodonci dhe stomatologji preventive (Stomatologji). 

6  Albert  Januzaj  Dr.  Kimi mjekësore. 

7  Alije  Keka  Dr.  Anatomi, Bazat e kineziolog. me biomekanikë. 

8  Allma  Koçinaj  Dr.  Dermatologji (MP). 

9  Arben  Kutllovci  Dr.  Radiologji (Mjekësi), (Stomatologji). 

10  Arbnore  Kepuska  Dr.  Pediatri (Mjekësi), (Stomatologji). 

11  Argjira  Juniku‐Shkololli  Mr.sci.  Fiziologji patologjike.  

12  Ariana  Kameri  Dr.  Sëmundjet e dhëmbëve. 

13  Ariana  Kelmendi  Dr.  Biokimi (Mjekësi), (Stomatologji). 

14  Arijeta  Baruti  Dr.  Anatomi patologjike. 

15  Arjeta  Podrimaj  Dr.  Anatomi patologjike. 

16  Arlind  Batalli  Dr.  Mjekësi interne. 

17  Arlinda  Maloku‐Çeku  Dr.  Pediatri (Mjekësi), (Stomatologji). 

18  Arsim  Behramaj  Dr.  ORL (Mjekësi).  

19  Artan  Ahmeti  Dr.  Mjekësi interne.  

20  Astrit  Hamza  Dr.  Kirurgji (Mjekësi). 

21  Atifete  Ramosaj  Dr.  Anatomi, Bazat e kineziolog. me biomekanikë. 

22  Besim  Morina  Dr.  Fiziologji patologjike. 

23  Besim  Xhafa  Dr.  Kimi mjekësore. 
24  Besnik  Bicaj  Dr.  Anatomi, Bazat e kineziolog. me biomekanikë. 

25  Blerim Mehmeti  Dr.  Pedodonci dhe stomatologji preventive (Stomatologji).  

26  Blerta  Latifi‐Xhemajli  Dr.  Pedodonci dhe stomatologji preventive (Stomatologji).  

27  Burim  Neziri  Dr.  Fiziologji patologjike. 

28  Dardan  Koçinaj  Dr.  Mjekësi interne. 

29  Donika  Bajrami  Dr.  Sëmundjet e dhëmbëve. 

30  Drita  Zogaj  Dr.  Higjienë.   

31  Driton  Vela  Dr.  Fiziologji mjekësore. 

32  Edmond  Dragusha  Dr.  Sëmundjet e dhëmbëve. 

33  Edmond  Haliti  Dr.  Mjekësi interne. 

34  Elton  Bahtiri  Dr.  Farmakologji me toksikologji. 

35  Emina  Ramku  Dr.  ORL (Mjekësi), (Stomatologji).  

36  Enis  Ahmedi  Dr.  Protetika paraklinike, Protetika klinike. 

37  Enver  Fekaj  Dr.  Kirurgji (Mjekësi). 

38  Fadil  Sherifi  Dr.  Anatomi,  Bazat e kineziolog. me biomekanikë. 

39  Fahredin  Veselaj  Dr.  Kirurgji (Mjekësi). 

 40  Fisnik  Kurshumliu  Dr.  Anatomi patologjike. 

41  Flamur Blakaj  Dr .sci.  Mjekësi ligjore. 

42  Floren  Kavaja  Dr.  Anatomi patologjike. 
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43  Gentian  Hoxha  Dr.  Oftalmologji. 

44  Goneta  Gashi  Dr.  Anatomi patologjike. 

45  Greta  Lila  Dr. 
Mikrobiologji (Mjekësi), Stomatologji, Mikrobiologji me imunologji 
(Farmaci). 

46  Halit  Maloku  Dr.  Kirurgji (Mjekësi). 

47  Ilir  Kurtishi  Dr.  Fiziologji mjekësore. 

48  Iliriana  Osmani  Dr.  Biokimi (Mjekësi), (Stomatologji). 

49  Jehona  Ahmedi  Dr.  Pedodonci dhe stomatologji preventive (Stomatologji).  

50  Kaltrina Ajeti  Dr.  Fiziologji mjekësore. 

51  Kastriot  Meqa  Dr.  Pedodonci dhe stomatologji preventive (Stomatologji).  

52  Labinot  Shahini  Dr.  Anatomi patologjike. 

53  Laura  Leci‐Tahiri  Dr.  Kirurgji (Mjekësi). 

54  Leonard  Kurti  Dr.  Biokimi (Mjekësi), (Stomatologji). 

55  Linda Dula  Dr.  Protetika paraklinike, Protetika klinike. 

56  Luan  Kurtishi  Dr.  Pedodonci dhe stomatologji preventive (Stomatologji).  

57  Lulzim  Vokrri  Dr.  Kirurgji (Mjekësi). 

58  Majlinda  Berisha  Dr.  Pediatri (Mjekësi), (Stomatologji). 

59  Mentor  Sopjani  Dr .sci. 
Biologji (Mjekësi), (Stomatologji), (Farmaci), Biologji e qelizës, Biologji 
molekulare. 

60  Mergime  Prekazi‐loxha  Dr.  Pedodonci dhe stomatologji preventive (Stomatologji). 

61  Merita  Hashani  Dr.  Anatomi patologjike. 

62  Mimoza  Ismaili  Dr.  Oftalmologji. 

63  Miranda  Stavileci‐ veliu.  Dr.  Sëmundjet e dhëmbëve. 

64  Mirlinda  Kubati‐Ajeti  Dr.  Oftalmologji. 
65  Naim  Morina  Dr.  Informatika farmaceutike. 
66  Naser  Salihu  Dr.  Oftalmologji. 

 67  Nexhmedin Shala  Dr .sci.  Neurologji, Psikiatri. 

68  Petrit  Nuraj  Dr.  Kirurgji (Mjekësi). 

69  Pranvera  Zejnullahu‐Raçi  Dr.  Fiziologji mjekësore. 

70  Premtim Rashiti  Dr.  Anatomi, Bazat e kineziolog. me biomekanikë. 

71  Ramadan  Sopi  Dr .sci. 
Biologji (Mjekësi), (Stomatologji), (Farmaci), Biologji e qelizës, Biologji 
molekulare. 

72  Rina  Tafarshiku  Dr.  Mjekësi interne.  

73  Rinë  Limani  Dr.  Anatomi Patologjike. 

74  Rrezarta  Bajrami  Dr. 
Mikrobiologji (Mjekësi), Stomatologj, Mikrobiologji me imunologji 
(Farmaci). 

75  Sanije Gashi  Mr.sci. 
Mikrobiologji (Mjekësi), Stomatologj, Mikrobiologji me imunologji 
(Farmaci). 

76  Serbeze  Muçaj  Dr.  Radiologji (Mjekësi), (Stomatologji). 

77  Skënder  Shabani  Dr.  Kirurgji (Mjekësi). 

78  Sokol  Krasniqi  Dr.  Pedodonci dhe stomatologji preventive (Stomatologji). 

79  Shaip  Krasniqi  Dr.  Farmakologji me toksikologji. 

80  Shemsedin  Hashani  Dr.  Biokimi (Mjekësi), (Stomatologji). 

81  Shkelzen  Duçi  Dr.  Kirurgji (Mjekësi). 
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99  Agime   Dragidella     Asistent i ri   Sëmundje e dhëmbit  
100  Antiganë  Gernqari  Dr.sc.  Asistent  DERMATOVENEROLOGJI 
101  Antiganë  Gerqari      Asistent  DERMATOVENEROLOGJI  
102  Arjana   Kalaveshi      Asistent  EPIDEMIOLOGJI 
103  Arsim   Gergjaliu      Asistent  Mjekësi Ligjore 
104  Bajram   Abdullahu      Asistent  Imunologji  
105  Bejtush   Zylfiu  Dr.sc.  Asistent  INTERNO 
106  Bekim   Haxhiu      Asistent   Fizioterapi  

107  Besa  
Gacaferri ‐ 
Lumezi  Dr.sc.  Asistent  FIZIOLOGJI 

108  Dafina   Mulla      Asistent  Kimi farmaceutike 
109  Drita   Berisha   Dr.sc.  Asistent  INTERNO 

110  Drita  
Salihu ‐ 
Zajmi      Asistent   Mjekësi sociale dhe statistikë 

111  Enis   Gllareva      Asistent i ri   Maksill  
112  Enver   Fekaj      Asistent  Kirurgji  
113  Fisnik   Jashari      Asistent  Histologji me Embriologji  
114  Ismet   Shala      Asistent   Bazat e Kineziologjisë 
115  Kaltrina   Kryeziu     Asistent i ri   Maksill  
116  Kelmend   Pallaska     Asistent  INTERNO 
117  Luan   Kurtishi      Asistent i ri   Ortodonci  

118  Luljeta  
Neziri‐
Ahmetaj      Asistent  Imunologji  

119  Lulzim   Kamberi  Mr. sc.     INTERNO 

120  Merita 
Emini‐ 
Sadiku     Asistent  INTERNO 

121  Merita   Martinaj       Asistent   Fizioterapi e çrregullimit të sistemit osteomuskular I dhe II 

122  Musli   Gashi      ASISTENT   Kirurgji  

82  Shpëtim  Salihu  Dr.  Pediatri (Mjekësi), (Stomatologji). 

83  Teuta  Bicaj‐ Beqa  Dr.  Protetika paraklinike, Protetika klinike. 

84  Teuta  Pustina‐Krasniqi  Dr.  Protetika paraklinike, Protetika klinike. 

85  Tringa  Kelmendi  Dr.  Sëmundjet e dhëmbëve. 

86  Valbona  Gashi  Dr.  Fiziologji mjekësore. 

87  Valbona  Zhjeqi  Dr. 
Mikrobiologji (Mjekësi), Stomatologji, Mikrobiologji me imunologji 
(Farmaci). 

88  Valdete  Topçiu Shufta  Dr.  Biokimi (Mjekësi), (Stomatologji). 

89  Valon  Krasniqi  Dr.  Farmakologji me toksikologji. 

90  Venera  Berisha  Dr.  Mjekësi interne.  

91  Valbona Govori  Dr .sci  Neurologji, Psikiatri . 

92  Vera Kukaj  Dr .sci  Neurologji, Psikiatri. 

93  Violeta  Grajçevci‐Uka  Dr.  Pediatri (Mjekësi), (Stomatologji). 

94  Visar  Berisha  Dr.  Fiziologji patologjike.  

95  Vlora  Ismaili‐Jaha  Dr.  Pediatri (Mjekësi), (Stomatologji). 
96  Xhevdet  Krasniqi  Dr.  Histologji (Mjekësi), (Stomatologji). 
97  Zana  Baruti Gafuri  Dr.  Biokimi (Mjekësi), (Stomatologji). 

98  Zana Sllamniku   Dr. 
Pedodonci dhe stomatologji preventive (Stomatologji).  
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123  Naim   Zeka  Dr.sc.  Asistent  PEDIATRI 
124  Nderim   Salihaj      Asistent  Ortopedi  
125  Qendresa   Daka  Dr.sc.  Asistent  PATOFIZIOLOGJI 
126  Rina   Hoxha      Asistent i ri   Statistikë me informatikë  
127  SADIJE   Namani     Asistent  SËMUNDJE infektive  
128  Sefedin   Muçaj  Mr.sc.  Asistent  Epidemiologji 
129  Shemsedin  Sadiku  Dr.sc.  Asistent  INTERNO 
130  Shkurta   Rrecaj      Asistent    Fizioterapi në Neurologjia I dhe II 
131  Skender   Shabani      Asistent  Kirurgji  

132  Violeta 
Lokaj ‐ 
Berisha  Dr.sc.  Asistent  FIZIOLOGJI 

133  Vjosa   Zejnullahu      Asistent i ri   Gjinekologji me obstetrikë  
134  Ymrane   Blyta     Asistent  DERMATOVENEROLOGJI 
135  Zana   Sylejmani   Dr.sc.  Asistent  KIMI SANITARE 
136  Zana   Sejfija     Asistent i ri   Morfologji e dhëmbit  

 

 

Ligjërues të angazhuar në Fakultetin e Mjekësisë  

1  Ramadan Zejnullahu  Dr. sci.  Prof. ord.  Matematikë 

2  Hysen Kasumi    Ligjërues  Anglishte e mjekësisë 

3  Hedvig Kadriu  Dr.sci.  Ligjërues  Hyrje në mjekësi 

4  Besim Muhadri   Dr. sci.  Ligjërues  Gjuhë shqipe 

5  Behxhet Mustafa  Dr sci.  Prof. ord.  Botanik farmaceutike 

6  Avni Hajdari   Dr.sci.  Ass.  Botanik farmaceutike 

7  Tahir Arbneshi  Dr.sci.  Prof. i rregullt  Kimi analitike I 

8  Liridon Berisha  Mr.sci.  Ass.  Kimi analitike II 

9  Arlinda Nallbani  Mr.sci.  Ass.  Kimi për mjekësi 

10  Ramiz Hoti   Dr.sci.  Prof. asoc.  Kimi analitike I 

11  Jeton Halili  Mr.sci.  Ass.  Kimi analitike II 

12  Arsim Maloku   Mr.sci.  Ass.  Kimi analitike I 

13  Fetah Podvorica   Dr.sci.  Prof. i rregullt  Kimi analitike II 

14  Avni Berisha   Dr.sci.  Asistent  Kimi organike  

15  Flamur Sopa  Mr.sci.  Asistent  Kimi analitike I 

16  Veprim Thaçi  Mr.sci.  Ass.  Kimi analitike II 



237 
 

Asistentë të angazhuar në Fakultetin e Mjekësisë 

1  Lumturije Begolli    Mr.sc.    Ass.   
Mikrobiologji mjekësore‐ Mjekësi e përgjithshme (MP)  
Mikrobiologji me parazitologji ‐ Stomatologjia (S) 

Mikrobiologji me imunologji F 
2  Arsim Kurti  Mr.sc.  Ass.  Mikrobiologji mjekësore‐ Mjekësi e përgjithshme (MP)  
           Mikrobiologji me parazitologji ‐ Stomatologjia (S) 
           Mikrobiologji me imunologji F 
3  Arbëreshë Jaka  Mr.sc.  Ass.  Mikrobiologji mjekësore‐ Mjekësi e përgjithshme (MP)  
           Mikrobiologji me parazitologji ‐ Stomatologjia (S) 
           Mikrobiologji me imunologji F 
4  Nexhmi Zeqiri  Dr.sc.  Ass.  Mjekësi e punës MP Gr.I,II 
5  Drita Salihu‐Zajmi  Dr.sc.  Ass.  Mjekësi sociale MP Gr.I,II 
           Edukimi mbi shëndetin I 
           Shëndeti i gruas I 
           Mjekësi sociale S 
           Mjekësi publike MP Stazh 
6  Sevdije Spahiu  Dr.spec.    Ass.  Mjekësi sociale MP Gr.I,II 
8  Arta Zeka   Dr.    Ass.  Statistika mjekësore me informatike MP Gr.I,II 
9  Naim Jerliu  Mr.sc.    Ass.  Higjienë me mjekësi sociale FT* 
           Metodologji e punës shkencore 
           Statistike mjekësore me informatike FT 
           Statistika mjekësore me informatike MP Gr.I,II 

10  Fatime Arënliu‐Qosaj  Mr.sc.  Ass .  Puna kërkimore për profesionistët shëndetësorë I,M 
           Metodologji e punës shkencore 
           Statistikë mjekësore me informatikë F 
           Statistika mjekësore me informatikë MP Gr.I,II 
11  Arberesha Turjaka  Mr.sc.    Ass.  Mjekësi familjare MP 
           Shëndeti i gruas 
           Mjekësi familjare Stazh 
12  Ilir Rrecaj  Mr.sc.    Ass.  Mjekësi familjare MP 
           Puna kërkimore për profesionistët shëndetësorë I 
           Të kuptuarit e shëndetit I,M 
           Mjekësi familjare Stazh 
13  Elfete Kutllovci  Mr.sc.    Ass.  Mjekësi familjare MP 
           Metodologji e punës shkencore 
           Kujdesi primar shëndetësor M 
           Mjekësi familjare Stazh 
14  Nazane Breca  Mr.sc.  Ass.   Mjekësi familjare MP 
           Metodologji e punës shkencore 
           Kujdesi primar shëndetësor I 
           Mjekësi familjare Stazh 
15  Shkelzen Reqica  Dr.spec    Ass.  Anatomi patologjike MP 
16  Ramadan Sopa  Dr.spec    Ass.  Anatomi patologjike MP 
17  Shqipe Devaja  Mr.sc.  Ass.  Fiziologjia patologjike 
18  Qendresa Beqiraj  Dr.  Ass.  Fiziologjia patologjike 
19  Teuta Osmani Vllasolli  Mr.sc  Ass  Fizioterapia në Neurologji‐I 
           Fizioterapia në Neurologji‐II 
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20  Besnik Elshani  Dr.  Ass.  Fizioterapia në Onkologji 
           Bazat e terapisë së punës 
21  Bukurije Rama  Mr.sc.  Ass.  Mjekësi fizikale (MP dhe S) 
           Kineziologjia Klinike I 
22  Valbona Krasniqi  Mr.sc.  Ass.  Mjekësi fizikale (MP dhe S) 
           Fizioterapia te çrregullimet e sistemit osteomuskular 
23  Sebahate Zeqiri  Dr.sci.     Ass.  Bazat e kieziologjisë me biomekanike 
           Kieziologji me kineziometri l 
24  Besir Shaqiri  Mr.sci.  Ass.  Bazat e kieziologjisë me biomekanike 
           Kinezio me kinmetri l 
25  Fatime Haxholli       Ass.  Bazat e mjekësisë fizikale me rehabilitim 
           Fizioterapia në gerantologji 
29         
           Fizioterapia te çrregull. e sis. osteomuskular‐II 
30  Arbnore Ibraimaj  Master  Ass.   Kineziologji Klinike me Kineziometri‐II‐  
           Bazat e Terapisë së punës 
31  Violeta Zatriqi  Mr.sc.  Ass.  Ndihma e parë, Fizioterapia në Kirurgji 
32  Skender Murati  Mr.sc.  Ass.  Ndihma e parë, F.te çrreg. e sis. osteo l 
33  Sylejman Miftari  Master  Ass.  Bazat e transformimit motorik I 
           Hyrje në fizioterappi 
34  Ilirjana Dallku   Mr.sci.  Ass.  Kineziologji klinike me kineziometri II 
           Hyrje në fizioterapi 
35  Ismajl Blakaj  Mr.sci.  Ass.  Mjekësia fizikale me rehabilitim 
           Bazat e transformimit motorik II 
36  Naser Lahu  Master  Ass.  Fizioterapia në reumatologji 
37  Dafinë Ibrahimi  Master  Ass.  Fizioterapia në pediatri 
38  Laura Pajaziti  Mr.sci.  Ass.  Dermatovenerologji 
39         
40  Merita Graiqevci‐Kotorri  Mr.sci.  Ass.  Dermatovenerologji 
41  Mentor Deliu    Ass.  Sëmundjet e gojës 
42  Saranda Disha    Ass.  Sëmundjet e gojës 
43  Nol Bekqeli (REZERVE)    Ass.  Sëmundjet e gojës 
44  Fëllanza Gjinolli, spec    Ass.  Kirurgjia maksillofaciale 
45  Samir Berisha, spec    Ass.  Kirurgjia maksillofaciale 
46  Nijazi Heta, spec    Ass.  Kirurgjia maksillofaciale 
47  Arsim Kelmendi, spec    Ass.  Kirurgjia maksillofaciale 
48  Feriale Perjuci  Mr.sci.  Ass.  Kirurgji orale, anestezioni në stom. 
49  Resmije Ademi  Mr.sci.  Ass.  Kirurgji orale, Implantol dent 
50  Ali Gashi  Mr.sci.  Ass.  Kirurgji orale, Implantol dent 
51  Teuta Kutllovci  Mr.sci.  Ass.  Pedodoncia dhe Stom Prev 
52  Aida Namani  Mr.sci.  Ass.  Pedodoncia dhe Stom Prev 
53  Dashnor Dula      Pedodoncia dhe Stom Prev 
54  Ganimete Deda  Mr.sci.  Ass.  Protetikë 
55  Merita Kuci  Mr.sci.  Ass.  Protetikë 
56  Arlinda Tmava  Dr.  Ass.  Protetikë paraklinike mobile 
57  Drilon Haziri  Dr.  Ass.  Farmakologji me toksikologji 
58  Adem Haziri  Dr. sci  Ass.  Mjekësi interne 
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60  Lendita Mahmuti‐Musliu     Ass.  Histologji me embriologji 
61  Liridon Selmani     Ass.  Histologji me embriologji 
62  Fatlinda Sadiku     Ass.  Histologji me embriologji 
63  Anita Sylaj      Ass.  Histologji me embriologji 
64  Edita Pllana      Ass.  Histologji me embriologji 
65  Malbora Berani     Ass.  Histologji me embriologji 
66  Ardita Qerimi     Ass.  Histologji me embriologji 
67  Leonora Sfarqa     Ass.  Histologji me embriologji  
68  Jeton Shatri     Ass.  Anatomi për fizioterapi 
69  Antigona Dervishaj  Mr.sci  Ass.  Higjienë 
70  Burbuqe Nushi‐ Latifi  Mr.sci  Ass.  Higjienë 
71  Lendita Maxhuni   Dr.  Ass.  Higjienë 
72  Lindita Mehmeti   Dr.  Ass.  Higjienë 
73  Teuta Kutllovci  Mr.sci.  Ass.  Pedodonci 
74  Aida Namani  Mr.sci.  Ass.  Pedodonci 
75  Dashnor dula   Dr.  Ass.  Pedodonci 
76  Fehim Haliti   Dr.  Ass.  Pedodonci 
77   Petrit Raka  Dr.  Ass.  Pedodonci 
78   Feriale Perjuci  Dr.sci.  Ass.  Kirurgji orale 
79  Ali Gashi   Mr.sci.  Ass.  Kirurgji orale 
80  Fllanza Gjinolli  Dr.  Ass.  Kirurgji maksillofaciale 
81  Nijazi Heta   Dr.  Ass.  Kirurgji maksillofaciale 
82  Arsim Kelmendi   Dr.  Ass.  Kirurgji maksillofaciale 
83  Sinan Rusinovci  Mr.sci.  Ass.  Kirurgji maksillofaciale 
84  Mixhen Demjaha   Mr.sci.  Ass.  Ortodonci 
85  Genc Qilerxhiu  Mr.sci  Ass.  Ortodonci 
86  Gëzim Hadolli     Ass.  Fizikë me biofizikë (mp,st.far) 
87  Sehad Kadiri      Ass.  Fizikë me biofizikë (mp,st.far) 
88  Teuta Doda  Mr. sci.   Ass.  Sëmundjet infektive 
90  Linda Berisha‐Ajazaj  Mr. sci.   Ass.  Sëmundjet infektive 
91  Emine Qehaja  Mr. sci.   Ass.  Sëmundjet infektive 
92  Izet Sadiku  Mr. sci.   Ass.  Sëmundjet infektive 
93  Arben Vishaj  Mr. sci.   Ass.  Sëmundjet infektive 
95  Emine Disha   Dr.sci  Ass.  Onkologji me radioterapi 
96  Sonja Blakaj  Dr.  Ass.  Onkologji me radioterapi 
97  Skender Zatriqi  Mr.sci.  Ass.  Onkologji me radioterapi 
98  Ilir Ahmetgjekaj  Dr.spec.  Ass.  Radiologji dhe mjekësi nukleare 
99  Ilaz Bujnjaku  Mr. sci.  Ass.  Radiologji dhe mjekësi nukleare 
100  Merita Basha   Mr. Sci.  Ass.  Radiologji dhe mjekësi nukleare 
101  Vahidin Haxhijaha  Mr.sci  Ass.  ORL 
102  Afrim Heta   Mr.sci  Ass.  ORL 
103  Flamur Uka   Mr.sci  Ass.  ORL 
104  Arber Kutllovci  Dr.  Ass.  Fiziologjia mjekësore 
105  Valdete Berani  Dr.spec  Ass.  Fiziologjia mjekësore 
106  Artan Krasniqi  Dr.  Ass.  Fiziologjia mjekësore  
107  Selim Qerkezi  Dr.  Ass.  Fiziologjia mjekësore  

59  Gazmend Zhuri  Dr. sci.  Ass.  Mjekësi interne 
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108  Hateme Hoxha  Dr.  Ass.  Fiziologjia mjekësore  
109  Nehat Baftiu  Dr. sci.  Ligjërues  Anesteziologji 
110  Antigona Hasani  Mr. sci  Ass.  Anesteziologji 
111  Medita Hashimi  Mr. sci  Ass.  Anesteziologji 
112  Agreta Gashi   Mr. sci  Ass.  Anesteziologji 
113  Vjollca Binçe  Mr. sci.  Ass.  Ortopedi 
114  Sami Deliu  Mr. sci.  Ass.  Ortopedi 
115  Myrvete Kabashi  Mr. sci.  Ass.  Neuropsikiatri 
116  Valdete Alidema‐ Sereqi  Mr. sci.  Ass.  Neuropsikiatri 
117  Shukrije Statovci  Mr. sci.  Ass.  Neuropsikiatri 
118  Shpresa Rashiti  Mr. sci.  Ass.  Neuropsikiatri 
119  Fahri Drevinja  Mr. sci.  Ass.  Neuropsikiatri 
120  Kamber Zeqiri  Mr. sci.  Ass.  Neuropsikiatri 
121  Bashkim Kastrati  Mr.sci  Ligjërues  Toksikologji 
122  Ymer Aliu  Dr. sci.  Ass.  Kirurgji 
123  Sadik Llullaku  Dr. sci.  Ass.  Kirurgji 
124  Tunë Pervorfi  Dr. sci.  Ass.  Kirurgji 
125  Isa Haxhiu  Dr. sci.  Ass.  Kirurgji 
126  Rexhep Kasumaj  Dr sci.  Ass.  Kirurgji 
127  Ismet Shaqiri  Dr sci.  Ass.  Kirurgji 
128  Rifat Bajrami  Dr sci.  Ass.  Kirurgji 
129  Eshref Osmani  Mr. sci.  Ass.  Kirurgji 
130  Shqiptar Demaçi  Mr. sci.  Ass.  Kirurgji 
131  Hasime Terziqi  Mr. sci.  Ass.  Kirurgji 
132  Faton Hoxha  Dr. sci.  Ass.  Kirurgji 
133  Fitim Selimi  Mr.sci   Ass.  Kirurgji 
134  Ariana Kalaveshi  Dr.sci  Ass.  Epidemiologji 
135  Albiona Rashiti   Dr.  Ass.  Epidemiologji 
136  Edita Goranci‐Haxhiu  Dr.  Ass.  Epidemiologji 
137  Vlora Zeqiri  Dr.  Ass.  Epidemiologji 
138  Basri Lenjani  Dr.  Ass.  Mjekësi urgjente 
139  Isuf Bajrami  Dr.  Ass.  Mjekësi urgjente 
140  Murat Berisha  Dr.  Ass.  Mjekësi urgjente 
141  Sejdi Statovci  Dr.  Ass.  Mjekësi urgjente 
142  Fehmi Ahmeti  Dr. sci.  Ass.  Gjinekologji me obstetrikë 
143   Naser Rafuna     Ass.  Gjinekologji me obstetrikë 
144  Halil Kelmendi     Ass.  Gjinekologji me obstetrikë 
145  Ilir Azizi  Mr. sci.  Ass.  Gjinekologji me obstetrikë 
146  Selman Demolli  Mr. sci.  Ass.  Gjinekologji me obstetrikë 
147  Memli Morina   Mr. sci.  Ass.  Gjinekologji me obstetrikë 
148  Sahadete Shala     Ass.  Gjinekologji me obstetrikë 
149   Shpresa Agani  Mr. sci.  Ass.  Gjinekologji me obstetrikë 
150  Vjosa Zejnullahu     Ass.  Gjinekologji me obstetrikë 
151  Florije Belegu  Mr. sci.  Ass.  Gjinekologji me obstetrikë 
152  Merita Krasniqi  Mr. sci.  Ass.  Gjinekologji me obstetrikë 
153  Zef Ndrejaj  Mr. sci.  Ass.  Gjinekologji me obstetrikë 
154  Jasmina Tolaj  Mr. sci.  Ass.  Gjinekologji me obstetrikë 
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155   Heroid Arifi  Mr. sci.  Ass.  Gjinekologji me obstetrikë 
156  Nexhmije Spahija  Mr. sci.  Ass.  Gjinekologji me obstetrikë 
157   Naser Berisha     Ass.  Gjinekologji me obstetrikë 
158  Teuta Pllana      Ass.  Gjinekologji me obstetrikë 
159  Shqiponja Ponoshevci     Ass.  Gjinekologji me obstetrikë 
160   Shpresa Krasniqi Musolli     Ass.  Gjinekologji me obstetrikë 
161  Fitnete Nura      Ass.  Gjinekologji me obstetrikë 
162  Visare Batalli     Ass.  Gjinekologji me obstetrikë 
163  Leandrit Bejtullahu     Ass.  Gjinekologji me obstetrikë 
164  Petrit Beqiri  Mr. sci.  Ass.  Menaxhimi dhe udhëheqja në infermieri 

165  Anita Sadikaj  Bachelor  Ass.  Praktika klinike (Mami) 
166  Emira Badalli  Bachelor  Ass.  Praktika klinike (Mami) 
167  Leonora Hajrizaj  Bachelor  Ass.  Praktika klinike (Mami) 
168  Shqipe Tahiri  Bachelor  Ass.  Praktika klinike (Mami) 
169  Besnike Latifi  Bachelor  Ass.  Praktika klinike (Mami) 
170  Luljeta Kadriu  Bachelor  Ass.  Praktika klinike (Mami) 
171  Fatime Zeneli  Bachelor  Ass.  Praktika klinike (Mami) 
172  Besarta Pelaj  Bachelor  Ass.  Praktika klinike (Mami) 
173  Kadri Hyseni     Ass.  Menaxhimi dhe udhëheqja në infermieri 
174  Fatmire Mustafa  Msc.  Ass.  Praktika klinike (Infermieri) 
175  Idriz Sopjani  MSc.  Ass.  Praktika klinike (Infermieri) 
176  Naime Brajshori  MSc  Ass.  Praktika klinike (Infermieri) 
177  Elvana Podvorica  Bachelor  Ass.  Praktika klinike (Infermieri) 
178  Lumturije Spahiu  Bachelor  Ass.  Praktika klinike (Infermieri) 
179  Eglantina Kraja‐Vula  Bachelor  Ass.  Praktika klinike (Infermieri) 
180  Kimete Rrustolli  Bachelor  Ass.  Praktika klinike (Infermieri) 
181  Hasan Gashi  Bachelor  Ass.  Praktika klinike (Infermieri) 
182  Fekrije Hasani  Bachelor  Ass.  Praktika klinike (Infermieri) 
183  Shpresa Surdulli  Bachelor  Ass.  Praktika klinike (Infermieri) 
184  Edita Alidema   Mr.sc.  Ass.  Kimi për stomatologji 
           Stekiometri  
185  Nimet Orqusha  Master  Ass.  Kimi inorganike 
186  Ardian Rugova  Mr.sc.  Ass.  Kimi për mjekësi  
           Kimi fizike  
187  Safete Naka   Mr.sci.  Ass.  Kimi toksikologji 
188  Arnend Qafkeshi  Kimist  Ass.  Kimia për stomatologji 
           Kimi fizike  
189  Arijeta Camaj  Master  Ass.  Kimi organike 
190  Ardian Rexhepi  Master  Ass.  Kimi mjekësore 
191  Hamide Ibrahimi   Master  Ass.  Kimi organike 
192  Mentor Ismajli   Master  Ass.  Kimi mjekësore  
193  Njomza Ajvazi  Master  Ass.  Kimi mjekësore  
194  Epir Qeriqi  Master  Ass.  Kimi mjekësore  
195  Hyrije Koraqi  Master  Ass.  Kimi mjekësore  
196  Aida Buza  Master  Ass.  Kimi për stomatologji 
197  Arbenita Pajaziti         Informatikë farmaceutike  
198  Dafina Cami        Bioteknologji farmaceutike  
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           Organizim dhe legjislacion 
199  Nita Kelmendi      Ass.  Analiz dhe kontroll i barnave  
200  Arta Dauti      Ass.  Analiz dhe kontroll i barnave  
201  Fitim Alidema      Ass.  Kozmetikë 
202  Qendrim Maloku      Ass.  Kozmetikë 
203  Arsim Halili  Mr.ph  Ass.  Teknologji farmaceutike  
204 

Xhevdet Aliu  Mr. sc.  Ass.  ADhH&M / Propedeutika stomatologjike* 
           Kariesologji 
           Stomatologjia restorative 
           Sëmundjet e dhëmbit me endodoncion 
           Sëmundjet e dhëmbit me endodoncion 
205  Nexhmije Ajeti  Mr.dr.  Ass.  ADhH&M / Propedeutika stomatologjike* 
           Kariesologji 
           Stomatologjia restorative 
           Sëmundjet e dhëmbit me endodoncion 
           Sëmundjet e dhëmbit me endodoncion 
206  Shefqet Mrasori  Mr. sc.  Ass.  ADhH&M / Propedeutika stomatologjike* 
           Kariesologji 
           Stomatologjia restorative 
           Sëmundjet e dhëmbit me endodoncion 
           Sëmundjet e dhëmbit me endodoncion 
207  Fatmire Shllaku  Dr.sc  Ass.  ADhH&M / Propedeutika stomatologjike* 
           Kariesologji 
           Stomatologjia restorative 
           Sëmundjet e dhëmbit me endodoncion 
           Sëmundjet e dhëmbit me endodoncion 
208  Astrit Kuçi  Dr.  Ass.  ADhH&M / Propedeutika stomatologjike* 
           Kariesologji 
           Stomatologjia restorative 
           Sëmundjet e dhëmbit me endodoncion 
           Sëmundjet e dhëmbit me endodoncion 
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FAKULTETI I ARTEVE 

Rr. “Nënë Tereza”, p.n., dhe rr. “Agim Ramadani”, nr. 60  

Tel.: 038/247‐129, 220‐294, 220‐446, 227‐201. 

 

DEKAN:    

Prof. asc. Adem Rusinovci, tel.: 044/151‐113 

PRODEKAN:  

Prof. asc. Hajrush Fazliu, tel.: 044/155‐912 

Prof. dr. Valbona Pula‐Petrovci, tel.: 044/161‐724 

Prof. asc. Haqif Mulliqi, tel.: 044/116‐979 

 

SEKRETAR: 

 Shefki Krasniqi, jurist i diplomuar, tel.: 044/192‐985 
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HISTORIKU I FAKULTETIT TË ARTEVE 

Fillet e Fakultetit të Arteve i gjejmë në Akademinë e Artit Figurativ, e cila qe themeluar nga 

Kuvendi i Kosovës më 31 korrik 1973. 

Akademia e filloi punën më 25 dhjetor të vitit akademik 1973/74. 

Në  vitin  akademik  1975/76  formohet  Dega  e  Artit Muzikor,  ndërsa  nga  viti  akademik 

1989/90 themelohet edhe Dega e Arteve Dramatike, fillimisht me Drejtimin e Aktrimit. 

Në vitin akademik 1986/87 Akademia  shndërrohet në Fakultet  të Arteve, me emërtimin 

Fakulteti  i Arteve në Prishtinë. Në këtë kontekst themelimi  i Akademisë e më vonë  i Fakultetit të 

Arteve  ishte kurorëzim  i përpjekjeve shumëvjeçare dhe të suksesshme të krijuesve të seksioneve 

të arteve figurative, arteve muzikore dhe arteve dramatike që vepronin në kuadër të SHLP‐së prej 

vitit 1958 deri në fund të viteve ‘80. 

Aktualisht, Fakulteti i Arteve i ka këto tri degë: 

‐ Degën e Arteve Figurative me pesë drejtime: Pikturë, Skulpturë, Grafikë, Dizajn Grafik 

dhe Skenografi; 

‐  Dega  e  Arteve  Muzikore  me  nëntë  drejtime:  Teori  e  Muzikës,  Kompozim,  Dirigjim, 

Solokëndim,  Piano,  Instrumentet me  Harqe,  Instrumente me  Frymë,  Pedagogji  e  Përgjithshme 

Muzikore, Muzikologji dhe Etnomuzikologji; 

‐ Dega e Arteve Dramatike me katër drejtime: Aktrim, Regji Teatri, Dramaturgji 

dhe Regji Filmi. 

Deri më tash në Fakultetin e Arteve kanë diplomuar më shumë se 900 studentë me mësim 

në gjuhën shqipe. 

Në vitin 2001 Senati i Universitetit të Prishtinës i aprovoi planet mësimore të Fakultetit të 

Arteve të mbështetura në Deklaratën e Bolonjës. Në gjysmën e dytë të vitit 2004 u miratua  plani 

mësimor  për  studime  pasdiplomike  ‐ master  në  Degën  e  Arteve  Figurative  (drejtimet  Pikturë, 

Skulpturë, Grafikë dhe Dizajn Grafik) dhe në Degën e Arteve Dramatike  (drejtimet Aktrim, Regji 

teatri, Regji Filmi dhe Dramaturgji). 

Planet e reja mësimore (4+1) sipas Deklaratës së Bolonjës për këtë fakultet u miratuan nga 

Senati i Universitetit të Prishtinës në vitin 2007. 

Prej vitit akademik 2008 Dega e Artit Muzikor me plan‐program ka paraparë edhe studime 

pasdiplomike‐master në: Modulin Artistik  ‐ drejtimet:  Interpretim në  Instrument ose Zë  (vocal), 

Kompozim  dhe  Dirigjim; Modulin  Teorik  ‐  drejtimet:  Teori  e Muzikës  dhe Muzikologji; Moduli 

Pedagogjik ‐ drejtimi: Pedagogji e Përgjithshme Muzikore, Pedagogji Instrumentale  dhe Pedagogji  

e Shkollimit Muzikor Profesional.   

Në këtë vit akademik në Fakultetin e Arteve janë 1042 studentë prej tyre 778 studentë në 

studimet themelore‐bachelor dhe 264  studentë në studimet pasdiplomike‐master. 

Në procesin mësimor  janë  të angazhuar 153 mësimdhënës, prej  tyre 87 mësimdhënës e 

asistentë në marrëdhënie të rregullt pune dhe 66 mësimdhënës e ligjërues me punë plotësuese. 
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DREJTIMI I PIKTURËS / Studimet themelore (bachelor) 
Viti i parë 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Pikturë  I  O  6  14 

2.  Vizatim I  O  4  10 

3.  Anatomi plastike I  O  2  8 

4.  Nudo I  O  2  6 

5.  Histori e artit I, II  ‐ semestrale  O  2  6 

6.  Teoria e hapësirës I  O  2  6 

7.  Teknologji e pikturës I  O  1  6 

8.  Gjuhë angleze I, II – semestrale  O  1  4 

  Gjithsej      60 

 

Viti i dytë 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Pikturë II  O  6  14 

2.  Vizatim II  O  4  8 

3.  Anatomi plastike II  O  2  6 

4.  Nudo II  O  2  8 

5.  Teknologji e pikturës II  O  3  6 

6.  Histori e artit III. IV – semestrale  O  1  6 

7.  Skulpturë –B   Z  1  6 

8.  Grafikë‐B   Z  1  6 

9.  Teoria e hapësirës II  Z  1  6 

10  Gjuhë angleze III, IV – semestrale  Z  1  6 

  Gjithsej      60 

 

Viti i tretë 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Pikturë III  O  6  14 

2.  Vizatim III  O  3  8 

3.  Nudo III  O  2  6 

4.  Metodikë I, II ‐ semestrale  O  3  8 

5.  Pikturë monumentale I  O  3  6 

6.  Histori e artit V, VI ‐ semestrale  O  1  6 

7.  Fenomenologjia në arte bashkëkohore I  Z  1  6 

8.  Skulptura‐B   Z  1  6 

9.  Grafikë‐B  Z  1  6 

10.  Estetikë   Z  1  6 

  Gjithsej      60 

 

Viti i katërt 
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Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Pikturë IV  O  6  20 

2.  Vizatim IV  O  3  12 

3.  Teoria e artit I, II –semestrale  O  1  8 

4.  Nudo IV  O  2  8 

5.  Fenomenologjia në arte bashkëkohore II  Z  2  6 

6.  Skulptura‐B   Z  2  6 

7.  Grafikë‐B  Z  2  6 

8.  Estetikë   Z  2  6 

  Gjithsej      60 

 

Drejtimi i Pikturës – Master 

Viti i parë 

Semestri  I 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Pikturë   O  10  10 

2  Vizatim   O  4  6 

3  Poetika e artit I – semestrale  O  2  6 

4  Skulpturë    Z  2  4 

5  Grafikë   Z  2  4 

6  Nudo   Z  2  4 

7  Estetikë  Z  2  4 

 

Semestri II 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Pikturë   O  10  10 

2  Vizatim   O  4  6 

3  Poetika e artit II – semestrale  O  2  6 

4  Skulpturë   Z  2  4 

5  Grafikë   Z  2  4 

6  Nudo   Z  2  4 

7  Estetikë  Z  2  4 

 

DREJTIMI I SKULPTURËS / Studimet themelore (bachelor) 

VITI I PARË  

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Modelim I  O  6  14 

2.  Vizatim I  O  4  10 

3.  Anatomi plastike I  O  2  8 

4.  Nudo I  O  2  6 
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5.  Histori e artit  I, II ‐ semestrale  O  2  6 

6.  Teoria e hapësirës I  O  2  6 

7.  Qeramikë I  O  1  6 

8.  Gjuhë angleze I, II ‐ semestrale  O  1  4 

  Gjithsej      60 

 

VITI I DYTË  

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Modelim II  O  5  10 

2.  Përpunim materiali I  O  5  10 

3.  Vizatim II  O  4  8 

4.  Anatomi plastike II  O  2  6 

5.  Nudo II  O  2  8 

6.  Histori e artit  III, IV ‐ semestrale  O  1  6 

7.  Pikturë në drejtime I  Z  1  6 

8.  Grafikë‐B I  Z  1  6 

9.  Teoria e hapësirës II  Z  1  6 

10.  Gjuhë angleze III, IV ‐ semestrale  Z  1  6 

  Gjithsej      60 

 

VITI I TRETË  

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Modelimi III  O  5  10 

2.  Përpunimi materiali II  O  5  10 

3.  Vizatim III  O  2  8 

4.  Metodikë I, II ‐ semestrale  O  3  8 

5.  Nudo III  O  2  6 

6.  Histori e artit V, IV ‐ semestrale  O  1  6 

7.  Fenomenologjia në arte bashkëkohore I  Z  1  6 

8.  Pikturë në drejtime II  Z  1  6 

9.  Grafikë – B II  Z  1  6 

10.  Estetikë  Z  1  6 

  Gjithsej      60 

 

VITI I KATËRT  

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Modelimi IV  O  5  12 

2.  Përpunimi materiali III  O  5  12 

3.  Vizatim IV  O  3  8 

5.  Nudo IV  O  2  8 

6.  Teoria e artit I , II‐ semestrale  O  1  8 

7.  Fenomenologjia në arte bashkëkohore II  Z  2  6 
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8.  Pikturë në drejtime II  Z  2  6 

9.  Grafikë – B II  Z  2  6 

10.  Estetikë  Z  2  6 

  Gjithsej      60 

 

Drejtimi i Skulpturës /  Master 

Viti i parë 

SESMESTRI  I 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Skulpturë   O  10  10 

2  Vizatim   O  4  6 

3  Poetika e artit I – semestrale  O  2  6 

4  Pikturë   Z  2  4 

5  Grafikë   Z  2  4 

6  Nudo   Z  2  4 

7  Estetikë  Z  2  4 

 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Skulpturë   O  10  10 

2  Vizatim   O  4  6 

3  Poetika e artit II – semestrale  O  2  6 

4  Pikturë    Z  2  4 

5  Grafikë   Z  2  4 

6  Nudo   Z  2  4 

7  Estetikë  Z  2  4 

 

DREJTIMI I GRAFIKËS / Studimet themelore (bachelor) 

VITI I PARË  

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Grafikë I  O  6  14 

2.  Vizatim I  O  4  10 

3.  Anatomi plastike I  O  2  8 

4.  Nudo I  O  2  6 

5.  Histori e artit I, II‐ semestrale  O  2  6 

6.  Teori e hapësirës I  O  2  6 

7.  Pikturë në drejtime I  O  1  6 

8  Gjuhë angleze I, II ‐ semestrale  O  1  4 

  Gjithsej      60 
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VITI I DYTË  

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Grafikë II  O  6  14 

2.  Vizatim II  O  4  8 

3.  Anatomi plastike II  O  4  6 

4.  Nudo II  O  2  8 

5.  Pikturë në drejtim II  O  2  6 

6.  Histori e artit III, IV ‐ semestrale  O  1  6 

7.  Multimedia I  Z  1  6 

8.  Skulpturë –B I  Z  1  6 

9.  Teori e hapësirës II  Z  1  6 

10.  Gjuhë angleze III, IV ‐ semestrale  Z  1  6 

  Gjithsej      60 

 

VITI I TRETË  

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Grafikë III  O  6  14 

2.  Vizatim III   O  3  8 

3.  Nudo III  O  2  6 

4.  Metodikë I,II ‐ semestrale  O  3  8 

5.  Multimedia II   O  3  6 

6.  Histori e artit V,VI ‐ semestrale  O  1  6 

7.  Fenomenologji e artit bashkëkohore I  Z  1  6 

8.  Pikturë në drejtim III  Z  1  6 

9.  Skulpturë – B II  Z  1  6 

10.  Estetikë   Z  1  6 

  Gjithsej      60 

 

VITI I KATËRT 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Grafikë IV  O  6  20 

2.  Vizatim IV  O  3  12 

3.  Nudo IV  O  2  8 

4.  Teoria  e artit I ,II semestrale  O  1  8 

5.  Fenomenologji e artit bashkëkohore II  Z  2  6 

6.  Pikturë në drejtim III  Z  2  6 

7.  Skulpturë – B II  Z  2  6 

8.  Estetikë   Z  2  6 

  Gjithsej      60 

 

Drejtimi i Grafikës /  Master 

Viti i parë 
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SESMESTRI  I 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Grafikë    O  10  10 

2  Vizatim   O  4  6 

3  Poetika e artit I – semestrale  O  2  6 

4  Pikturë    Z  2  4 

5  Skulpturë   Z  2  4 

6  Nudo   Z  2  4 

7  Estetikë  Z  2  4 

8  Multimedia  Z  2  4 

 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Grafikë  O  10  10 

2  Vizatim   O  4  6 

3  Poetika e artit II – semestrale  O  2  6 

4  Pikturë   Z  2  4 

5  Skulpturë  Z  2  4 

6  Nudo   Z  2  4 

7  Estetikë  Z  2  4 

8  Multimedia  Z  2  4 

   

 

DREJTIMI I DIZAJNIT GRAFIK  / Studimet themelore (bachelor) 

VITI I PARË  

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Përgatitja e librit I  O  2  10 

2.  Multimedia I  O  2  10 

3.  Shkrim me tipografi I  O  2  10 

4.  Grafikë reklamuese I  O  2  8 

5.  Fotografi I  O  2  6 

6.  Vizatim I  O  2  6 

7.  Anatomi plastike I  O  2  6 

8.  Histori e artit , II semestrale  O  2  4 

  Gjithsej      60 

 

VITI I DYTË  

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Përgatitja e librit II  O  2  8 

2.  Multimedia II  O  2  8 

3.  Shkrim me tipografi II  O  2  8 
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4.  Grafikë reklamuese II  O  2  6 

5.  Fotografi II  O  2  6 

6.  Histori e artit III, IV semestrale  O  2  6 

7.  Vizatim II  O  4  6 

8.  Anatomi plastike II  Z  2  6 

9.  Teori e hapësirës I  Z  2  6 

10.  Grafikë – B I  Z  2  6 

11.  Nudo I  Z  2  6 

12.   Pikturë në drejtime I  Z  2  6 

  Gjithsej      60 

 

VITI I TRETË 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Përgatitja e librit III  O  2  6 

2.  Multimedia III  O  2  6 

3.  Shkrim me tipografi III  O  2  6 

4.  Grafikë reklamuese III  O  2  6 

5.  Fotografi III  O  2  6 

6.  Menaxhimi i artit I  O  2  6 

7.  Histori e artit V, IV semestrale  O  1  6 

8.  Metodika I, II semestrale  O  3  6 

9.  Nudo II  Z  1  6 

10.  Teoria e hapësirës II  Z  1  6 

11.  Pikturë në drejtime II  Z  1  6 

12.  Grafika B II  Z  1  6 

  Gjithsej      60 

 

VITI I KATËRT 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Përgatitja e librit IV  O  4  12 

2.  Multimedia IV  O  4  12 

3.  Shkrim me tipografi IV  O  4  12 

4.  Grafikë reklamuese IV  O  4  12 

5.  Fotografi IV  Z  2  6 

6.  Fenomenologjia ne arte bashkëkohore  Z  2  6 

7  Menaxhimi  i artit   Z  2  6 

8  Estetikë   Z  2  6 

  Gjithsej      60 

 

PROGRAMI I STUDIMEVE MASTER 

Drejtimi i Dizajnit Grafik‐ Përgatitja e librit 
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Viti i parë 

SESMESTRI  I 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Përgatitja e librit  O  10  12 

2  Poetika e artit I – semestrale  O  2  6 

3  Fotografi  Z  4  6 

4  Multimedia  Z  4  6 

5  Shkrim me tipografi  Z  4  6 

6   Grafikë reklamuese  Z  4  6 

7  Menaxhimi i artit  Z  4  6 

 

SESMESTRI  II 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Përgatitja e librit  O  10  12 

2  Poetika e artit II – semestrale  O  2  6 

3  Fotografi  Z  4  6 

4  Multimedia  Z  4  6 

5  Shkrim me tipografi  Z  4  6 

6   Grafikë reklamuese  Z  4  6 

7  Menaxhimi i artit  Z  4  6 

 

PROGRAMI I STUDIMEVE MASTER 

Drejtimi i Dizajnit Grafik ‐ Multimedia 

Viti i parë 

SESMESTRI  I 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Multimedia  O  10  12 

2  Poetika e artit I – semestrale  O  2  6 

3  Fotografi  Z  4  6 

4  Përgatitja e librit  Z  4  6 

5  Shkrim me tipografi  Z  4  6 

6  Grafikë reklamuese  Z  4  6 

7  Menaxhimi i artit  Z  4  6 

 

SESMESTRI  II 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Multimedia  O  10  12 

2  Poetika e artit II – semestrale  O  2  6 

3  Fotografi  Z  4  6 

4  Përgatitja e librit  Z  4  6 
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5  Shkrim me tipografi  Z  4  6 

6  Grafikë reklamuese  Z  4  6 

7  Menaxhimi i artit  Z  4  6 

 

PROGRAMI I STUDIMEVE MASTER 

Drejtimi i Dizajnit Grafik‐ Shkrim me tipografi 

Viti i parë 

SESMESTRI  I 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Shkrim me tipografi  O  10  12 

2  Poetika e artit I – semestrale  O  2  6 

3  Fotografi  Z  4  6 

4  Përgatitja e librit  Z  4  6 

5  Multimedia  Z  4  6 

6  Grafikë reklamuese  Z  4  6 

7  Menaxhimi i artit  Z  4  6 

 

SESMESTRI  II 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Shkrim me tipografi  O  10  12 

2  Poetika e artit II – semestrale  O  2  6 

3  Fotografi  Z  4  6 

4  Përgatitja e librit  Z  4  6 

5  Multimedia  Z  4  6 

6  Grafikë reklamuese  Z  4  6 

7  Menaxhimi i artit  Z  4  6 

 

PROGRAMI I STUDIMEVE MASTER 

Drejtimi i Dizajnit Grafik‐ Grafikë reklamuese 

Viti i parë 

SESMESTRI  I 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Grafikë reklamuese  O  10  12 

2  Poetika e artit I – semestrale  O  2  6 

3  Fotografi  Z  4  6 

4  Përgatitja e librit  Z  4  6 

5  Multimedia  Z  4  6 

6  Shkrim me tipografi  Z  4  6 

7  Menaxhimi i artit  Z  4  6 
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SESMESTRI  II 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Grafikë reklamuese  O  10  12 

2  Poetika e artit II – semestrale  O  2  6 

3  Fotografi  Z  4  6 

4  Përgatitja e librit  Z  4  6 

5  Multimedia  Z  4  6 

6  Shkrim me tipografi  Z  4  6 

7  Menaxhimi i artit  Z  4  6 

 

DREJTIMI I SKENOGRAFISË / Studimet themelore (bachelor) 

VITI I PARË  

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Skenografi I  O  4  14 

2.  Pikturë I  O  4  10 

3.  Vizatim I  O  2  8 

4.  Enterier I  O  2  6 

5.  Regji e filmit dhe teatrit I  O  2  6 

6.  Histori e artit I  O  2  6 

7.  Kostumografi   O  2  6 

8.  Gjuhë angleze  O  2  4 

  Gjithsej      60 

 

VITI I DYTË  

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Skenografi II  O  4  14 

2.  Kostumografi II  O  4  10 

3.  Pikturë II  O  3  6 

4.  Enterier II  O  2  6 

5.  Vizatim II  O  2  6 

6.  Histori e artit II  O  1  6 

7.  Stile   Z  2  6 

8.  Fotografi I  Z  2  6 

9.  Nudo I  Z  2  6 

10.  Regji e filmit dhe teatri   Z  2  6 

11.  Grafika I   Z  2  6 

  Gjithsej      60 

 

VITI I TRETË 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Skenografi III  O  4  14 
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2.  Kostumografi III  O  4  10 

3.  Pikturë III  O  3  6 

4.  Enterier III  O  2  6 

5.  Regji e filmi dhe teatrit   O  2  6 

6.  Histori e artit  O  1  6 

7.  Fotografi II  Z  2  6 

8.  Nudo II  Z  2  6 

9.  Stilet II   Z  2  6 

10.  Grafikë II  Z  2  6 

  Gjithsej      60 

 

VITI I KATËRT 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Skenografi IV  O  4  14 

2.  Kostumografi IV  O  4  8 

3.  Pikturë IV  O  2  6 

4.  Enterier IV  O  2  6 

5.  Regji e filmi dhe teatrit   O  2  6 

6.  Teoria  e artit I, II semestrale  O  1  8 

7.  Fotografi II  Z  2  6 

8.  Multimedia   Z  2  6 

9.  Stilet II   Z  2  6 

10.  Grafikë II  Z  2  6 

  Gjithsej      60 

 
Drejtimi i Skenografisë /  MASTER 
Viti i parë 
SESMESTRI I 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Skenografi  O  8  7 

2  Kostumografi  O  4  5 

3  Poetika e artit I – semestrale  O  2  6 

4  Regji filmi teatri TV  O  2  3 

5  Pikturë  O  2  3 

6  Grafikë   Z  2  3 

7  Enterier  Z  2  3 

8  Multimedia  Z  2  3 

9  Nudo  Z  2  3 

 

SESMESTRI  II 

Nr.  Lënda                                 Statusi  Orë  ECTS 

1.  Skenografi  O  8  7 
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2  Kostumografi  O  4  5 

3  Poetika e artit II – semestrale  O  2  6 

4  Regji filmi teatri TV  O  2  3 

5  Pikturë  O  2  3 

6  Grafikë   Z  2  3 

7  Enterier  Z  2  3 

8  Multimedia  Z  2  3 

9  Nudo  Z  2  3 

 
DEGA ARTIT MUZIKOR     
STUDIMET THEMELORE (BACHELOR) 
DREJTIMI DIRIGJIM  
VITI I PARË 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS

1.  Dirigjim I/  Conducting I  O  4  20 

2.  Solfezh I / Solfegio  O  2  6 

3.  Harmoni I / Harmony I  O  2  6 

4.  Njohje instrumentesh I/ Knowledge of instruments   O  2  6 

5.  Polifoni I/ Polifony  O  2  6 

6.  Piano obligat I/ Obligatori Piano  O  1  6 

7.  Gjuhë angleze / English language  O  2  6 

8.  Kor/ Choir  Z  4  6 

9  Bazat e komponimit/ Basics of Composition  Z  2  6 

  Gjithsej       60 

 
VITI I DYTË 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Dirigjim II/ Conducting Ii  O  4  18 

2.  Solfezh II/ Solfegio  O  2  6 

3.  Analize harmonike/ Harmonic analyses   O  2  6 

4.  Fuga / Fuga  O  2  6 

5.  Forma muzikore I  O  2  6 

6.  Histori e muzikës I/ History of Music  O  2  6 

7.  Piano obligat II/ Obligatory Piano  Z  1  6 

8.  Kor II / Choir  Z  2  6 

9.  Bazat e komponimit/ Basics of Composition   Z  2  6 

10.  Gjuhë angleze / English language  Z  2  6 

  Gjithsej       60 

 
VITI I TRETË  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Dirigjim III/ Conducting III  O  4  18 

2.  Solfezh III/ Solfegio III  O  2  6 
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3.  Orkestrim I/ Orchestation I  O  2  6 

4.  Lexim partiturash I/   O  2  6 

5.  Histori e muzikës II  O  1  6 

6.  Forma muzikore II  O  2  6 

7.  Piano obligat III  Z  1  6 

8.  Kor III  Z  4  6 

9.  Psikologji  Z  2  6 

10.  Pedagogji e përgjithshme  Z  2  6 

  Gjithsej       60 

 
VITI I KATËRT 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Dirigjim IV  O  4  24 

2.  Njohje e literaturës muzikore  O  2  6 

3.  Orkestrim II   O  2  6 

4.  Lexim Partiturash II  O  2  6 

5.  Muzikë elektronike   O  2  6 

6.   Histori muzikë shqiptare – semestrale  O  2  3 

7.  Piano obligat IV  Z  1  6 

8.  Kor IV   Z  4  6 

9.  Teknologji muzikore  Z  2  3 

10.  Histori e artit   Z  2  6 

  Gjithsej       60 

 
DREJTIMI: PEDAGOGJI E PËRGJITHSHME MUZIKORE  
VITI I PARË   

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Solfezh I  O  2  6 

2.  Harmoni I  O  2  6 

3.  Njohje instrumentesh    O  2  6 

4.  Piano obligat I  O  1  6 

5.  Kor I  O  4  6 

6.  Dirigjim koral I  O  2  8 

7.  Teknike vokale  O  2  6 

8.  Polifoni vokale   O  2  6 

9.  Gjuhë angleze   O  2  4 

10.  Hyrje në muzikologji   Z  2  6 

11.  Hyrje në etnomuzikologji  Z  2  6 

  Gjithsej       60 

 
VITI I DYTË  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 
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1  Solfezh II  O  2  6 

2  Harmoni II  O  2  6 

3  Forma muzikore I  O  2  6 

4  Polifoni instrumentale    O  2  6 

5  Histori e muzikës I  O  2  6 

6  Kor II  O  4  6 

7  Piano obligat II  O  1  6 

8  Dirigjim koral II  O  2  6 

9  Lexim partiturash  Z  2  6 

10  Sociologji e artit   Z  2  6 

11  Gjuhë angleze II (gjuhë e huaj)   Z  2  6 

  Gjithsej       60 

 
VITI I TRETË  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Metodika e mësimdhënies se përgjithshme  muzikore  1  O  2  6 

2.  Solfexho  III  O  2  6 

3.  Analize harmonike   O  2  6 

4.  Forma muzikore  II  O  2  6 

5.  Piano obligat  III  O  1  6 

6.  Dirigjim koral III  O  2  6 

7.  Aranzhim vokal   O  2  6 

8.  Kor III  O  4  6 

9  Histori e muzikës II  O  2  6 

10.  Lexim partiturash  Z  2  6 

11.  Psikologji  Z  2  6 

  Gjithsej       60 

 
 
VITI I KATËRT 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Metodika e mësimdhënies muzikore II  O  2  12 

2  Njohje e literaturës muzikore   O  2  6 

3  Kor IV  O  2  6 

4.  Histori e muzikës shqiptare ‐ semestrale  O  2  6 

5.  Aranzhimi instrumental   O  2  6 

6.  Piano obligat IV  O  1  6 

7.  Dirigjim koral IV   O  4  6 

8.  Solfezh IV   O  2  6 

9.  Muzikë elektronike   Z  2  6 

10.  Lexim partiturash   Z  2  6 

  Gjithsej       60 
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DREJTIMI I INSTRUMENTEVE ME TË FRYER  
VITI I PARË  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Instrument I  O  2  20 

2.  Lexim partesh orkestrale (Orkestër)  O  4  6 

3  Muzikë kamertale I   O  2  6 

4.  Solfezh I  O  2  6 

5.  Harmoni  O  2  6 

6.  Polifoni  O  2  6 

7.  Piano obligat I  O  1  6 

8.  Gjuhë angleze   O  2  4 

  Gjithsej       60 

 

VITI I DYTË 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Instrument II  O  2  18 

2.  Orkestër I    O  4  6 

3.  Muzikë kamertale II   O  2  6 

4.  Solfezh II  O  2  6 

5.  Forma muzikore I  O  2  6 

6.  Histori muzikë I   O  2  6 

7.  Lexim partesh orkestrale  Z  2  6 

8.  Piano obligat   Z  1  6 

9.  Analize harmonike   Z  2  6 

10.  Gjuhe angleze   Z  2  6 

  Gjithsej       60 

 
VITI I TRETË 

 Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Instrument III  O  4  18 

2.  Orkestër II   O  4  6 

3.  Muzikë kamertale III   O  2  6 

4.  Solfezh III  O  2  6 

5.  Histori muzikë II   O  2  6 

6.  Metodikë e mësimdhënies instrumentale  I  O  2  6 

7.  Piano obligat   Z  1  6 

8.  Aranzhim vokal   Z  2  6 

9.  Dirigjim koral   Z  2  6 

10.  Psikologji   Z  2  6 

  Gjithsej       60 
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VITI I KATËRT  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Instrumenti IV  O  4  24 

2.  Orkestër IV  O  4  6 

3.  Muzikë kamertale IV  O  2  6 

4.  Histori e muzikës shqiptare – semestrale   O  2  6 

5.  Metodikë e instrumentit II   O  2  6 

6.  Piano obliguat  Z  1  6 

7.  Njohje e literaturës muzikore   Z  2  6 

8.  Aranzhim vokal  Z  2  6 

9.  Muzikë elektronike   Z  2  6 

  Gjithsej       60 

 
DREJTIMI I KOMPOZIMIT  
VITI I PARË  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Bazat e kompozimit I  O  2  8 

2.  Teknikë kompozicionale I  O  2  8 

3.  Solfezh I  O  2  6 

4.  Harmoni   O  2  8 

5.  Polifoni  O  2  6 

6.  Piano obligat I  O  2  6 

7.  Gjuhe angleze   O  2  4 

8.  Njohje instrumentesh  Z  2  6 

9.  Dirigjim koral  Z  2  6 

10  Kor  Z  2  6 

11.  Hyrje në muzikologji  Z  2  6 

  Gjithsej       60 

 
VITI I DYTË 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Kompozim I  O  2  18 

2.  Analize harmonike  O  2  6 

3.  Solfezh II   O  2  6 

4.  Fuga   O  2  6 

5.  Histori muzikë I  O  2  6 

6.  Forma muzikore I  O  2  6 

7.  Piano obliguat  Z  1  6 

8.  Kor  Z  2  6 

9.  Dirigjim koral  Z  2  6 

10.  Teknike vokale   Z  2  6 

  Gjithsej       60 
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VITI I TRETË  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Kompozim III  O  2  24 

2.  Lexim partiturash I  O  2  6 

3.  Orkestrim II  O  2  6 

4.  Histori muzikë II   O  2  6 

5.  Forma muzikore II   O  2  6 

6.  Piano obligat   Z  1  6 

7.  Dirigjim koral  Z  2  6 

8.  Kor  Z  2  6 

9.  Hyrje në etnomuzikologji   Z  2  6 

  Gjithsej       60 

 

VITI I KATËRT 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Kompozim IV  O  2  16 

2.  Muzikë elektronike   O  2  8 

3.  Analiza harmonike   O  2  8 

4.  Histori e muzikës  shqiptare   O  2  4 

5.  Njohje e literaturës muzikore   O  2  6 

6.   Diploma      12 

7.    Z  2  6 

8.    Z  2  6 

  Gjithsej       60 

 
Studenti zgjedh lëndë zgjedhore nga modulet që ofrohen në drejtimet e tjera në vitin përkatës për 

t’i plotësuar 30 ECTS për semestër. 

 
DREJTIMI SOLOKËNDIM  
VITI I PARË  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Solo këndim I  O  2  20 

2.  Muzikë kamertale I  O  2  6 

3.  Lëvizje skenike   O  2  6 

4.  Harmoni   O  2  6 

5.  Polifoni  O  1  6 

6.  Solfezh I   O  4  6 

7.  Piano obligat I   O  1  6 

8.  Gjuhe italiane  O  2  4 

  Gjithsej       60 
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VITI I DYTË  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Solo këndim II  O  2  18 

2.  Muzikë kamertale II  O  2  6 

3.  Forma muzikore I  O  2  6 

4.  Solfezh II   O  2  6 

5.  Histori e muzikës I  O  2  6 

6.  Kor  O  2  6 

7.  Gjuhe Italiane II   O  4  6 

8.  Piano obligat   Z  1  6 

9.  Analizë harmonike   Z  2  6 

  Gjithsej       60 

 
VITI  I TRETË  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Solo këndim III  O  2  18 

2.  Muzikë kamertale III  O  2  6 

3.  Studio operistike I   O  2  6 

4.  Solfezh III  O  2  6 

5.  Histori e muzikës II   O  2  6 

6.  Metodika e këndimit I   O  2  6 

7.  Aktrim me maska  Z  2  6 

8.  Aktrim operistik  Z  2  6 

9.  Piano obligat  Z  2  6 

10.  Kor   Z  2  6 

  Gjithsej       60 

 
VITI I KATËRT  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Solo këndim  IV  O  2  12 

2.  Studio operistike II  O  2  3 

3.  Muzikë kamertale IV   O  2  3 

4.  Metodika e këndimit   O  2  3 

5.  Histori e muzikës shqiptare – semestrale   O  2  3 

6.  Aktrim me maska  Z  2  3 

7.  Aktrim operistik  Z  2  3 

8.  Piano obliguat  Z  2  3 

9.  Kor   Z  2  3 

  Gjithsej       30 

 
DREJTIMI I INSTRUMENTEVE ME HARQE (+ KITARA)  
VITI  I PARË  
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Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Instrumenti I  O  2  20 

2.  Lexim partesh orkestrale (Orkestër)  O  4  6 

3.  Muzikë kamertale  O  2  6 

4.  Harmoni  O  2  6 

5.  Polifoni  O  2  6 

6.  Solfezh  O  2  6 

7.  Piano obligat/ Kor  O  1  6 

8.  Gjuhë angleze   O  2  4 

  Gjithsej       60 

 
VITI I DYTË  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Instrumenti II  O  2  18 

2.  Orkestër I  O  4  6 

3.  Muzikë kamertale II  O  2  6 

4.  Solfezh II  O  2  6 

5.  Forma   O  2  6 

6.  Histori muzikë I   O  2  6 

7.  Lexim partesh orkestrale  Z  2  6 

8.  Piano obligat / Kor  Z  1  6 

9.  Analize harmonike   Z  2  6 

10.  Gjuhë angleze   Z  2  6 

  Gjithsej       60 

 
VITI I TRETË  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Instrumenti III  O  2  18 

2.  Orkestër II  O  4  6 

3.  Muzikë kamertale III  O  2  6 

4.  Solfezh III  O  2  6 

5.  Metodika e instrumentit I  O  2  6 

6.  Histori muzikë II   O  2  6 

7.  Piano obligat   Z  1  6 

8.  Aranzhim vokal   Z  2  6 

9.  Dirigjim koral   Z  2  6 

10.  Psikologji   Z  2  6 

  Gjithsej       60 

 

VITI I KATËRT  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Instrumenti III  O  2  12 
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2.  Orkestër III  O  4  3 

3.  Muzikë kamertale III  O  2  3 

4.  Metodika e instrumentit I  O  2  3 

5.  Histori muzikës shqiptare   O  2  3 

6.  Piano obligat  Z  1  3 

7.  Njohje e literaturës muzikore   Z  2  3 

8.  Aranzhim vokal  Z  2  3 

9.  Muzikë elektronike   Z  2  3 

  Gjithsej       30 

 

Vërejtje:  KY PROGRAM VLEN PËR TË GJITHA INSTRUMENTET HARKORE;  PËRVEÇ ATA QË KANË 

INSTRUMENTIN‐KITARË, nuk janë të obliguar për lëndët:  

1) Orkestër dhe 2) Piano obligat. Në vend të saj ata kanë mundësi të zgjedhin pjesëmarrjen në 

KOR ose të plotësojnë kreditë në ndonjë lëndë tjetër! 

DREJTIMI INSTRUMENT ME TASTIERË  DHE  PERKUSIONE 
VITI I PARË  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Piano I/ Perkusione I  O  2  20 

2.  Muzikë kamertale  I  O  2  6 

3.  Korepetim dhe A‐Vista I  O  2  6 

4.  Orkestër  O  2  6 

5.  Harmoni  O  2  6 

6.  Polifoni   O  4  6 

7.  Solfezh I   O  2  6 

8.  Gjuhë angleze   O  2  4 

  Gjithsej       60 

 

VITI I DYTË  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Piano II / Perkusione II  O  2  18 

2.  Muzikë kamertale  II  O  2  6 

3.  Korepetitim dhe A‐Vista II  O  2  6 

4.  Analize harmonike   O  2  6 

5  Forma muzikore  O  2  6 

6.  Solfezh II  O  2  6 

7.  Histori muzikë I    O  2  6 

8.  Orkestër  Z  4  6 

9.  Fuga   Z  2  6 

10.  Njohje instrumentesh    Z  2  6 

11.  Gjuhë angleze   Z  2  6 



265 
 

  Gjithsej       60 

 
VITI I TRETË  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Piano III / Perkusione III  O  2  18 

2.  Korepetim dhe a vista III   O  2  6 

3.  Muzikë kamertale III  O  2  6 

4.  Solfezh III   O  2  6 

5.  Metodike e instrumentit I    O  2  6 

6.  Histori muzike II   O  2  6 

7.  Aranzhim vokal  Z  2  6 

8.  Orkestër  Z  2  6 

9.  Dirigjim koral   Z  2  6 

10.  Psikologji   Z  2  6 

  Gjithsej       60 

 

VITI I KATËRT  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Piano IV  O  2  12 

2.  Muzikë kamertale IV  O  2  3 

3.  Korepetim dhe A‐Vista IV   O  2  3 

4.  Histori e muzikës shqiptare – semestrale   O  2  3 

5.  Metodikë e pianos II  O  2  3 

6.  Njohje literaturës muzikore   Z  2  3 

7.  Orkestër  Z  2  3 

8.  Dirigjim koral   Z  2  3 

9.  Pedagogji   Z  2  3 

  Gjithsej       30 

 
DREJTIMI I MUZIKOLOGJISË  
VITI I PARË   

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Hyrje në muzikologji   O  2  6 

2.   Histori muzike I   O  2  12 

3.  Solfezh  I  O  2  6 

4.  Harmoni I  O  2  8 

5.  Njohje instrumentesh I  O  2  6 

6.  Piano obligat  I  O  1  6 

7.  Polifoni I   O  2  6 

8.  Hyrje ne etnomuzikologji   O  4  6 

9.  Gjuhë angleze   O  2  4 

  Gjithsej    19  60 
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VITI I DYTË  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Histori e muzikës II / seminar   O  3  16 

2.  Harmoni II  O  2  8 

3.  Solfezh II  O  2  6 

4.  Polifoni II  O  2  6 

5.  Forma muzikore I   O  2  6 

6.  Piano obligat II  O  1  6 

7.  Dirigjim koral   O  2  6 

8.  Kor   Z  4  6 

9.  Gjuhë angleze II  Z  2  6 

  Gjithsej      18  60 

 
VITI I TRETË 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Histori e muzikës III ‐me seminar  O  2  18 

2.  Solfezh III  O  2  6 

3.  Analizë harmonike    O  2  6 

4  Estetika e muzikës   O  2  6 

5.  Forma muzikore II  O  2  6 

6.  Lexim partiturash   O  2  6 

7.  Metodologjia e hulumtimit shkencor  Z  2  6 

8.  Piano obligat   Z  1  6 

9.  Kor  Z  2  6 

10.  Aranzhim vokal   Z  2  6 

  Gjithsej    14  60 

 
VITI I KATËRT  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Histori e muzikës IV ( shqiptare) /  seminar  O  2  24 

2.  Lexim partiturash   O  2  6 

3.  Njohje e literaturës muzikore   O  2  6 

4.  Muzikë elektronike   O  2  6 

5.  Estetika e muzikës II   O  2  6 

6.  Aranzhim instrumental   Z  2  6 

7.  Metodologjia e hulumtimit shkencor   Z  2  6 

8.  Teknologji muzikore  Z  2  6 

9.  Punim i specifikuar në bibliotekë dhe fonotekë  Z  2  6 

  Gjithsej:       60 

 

DREJTIMI I ETNOMUZIKOLOGJISË  
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VITI I PARË  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Hyrje në etnomuzikologji   O  2  6 

2.   Etnologji   O  2  6 

3.  Solfezh  I  O  2  6 

4.  Harmoni I  O  2  8 

5.  Njohje instrumentesh I  O  2  6 

6.  Piano obligat  I  O  1  6 

7.  Polifoni I   O  2  6 

8.  Hyrje në muzikologji   O  4  6 

9.  Gjuhë angleze   O  2  4 

10.  Kor  Z  4  6 

12.  Sociologji e artit  Z  2  6 

  Gjithsej     20  60 

 
VITI I DYTË  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Etnomuzikologji   O  3  12 

2.  Harmoni II  O  2  6 

3.  Solfezh II  O  2  6 

4.  Polifoni II  O  2  6 

5.  Forma muzikore I   O  2  6 

6.  Piano obligat II  O  1  6 

7.  Dirigjim koral   O  2  6 

8.  Histori muzike I   O    6 

9.  Kor   Z  4  6 

10.  Gjuhë angleze II  Z  2  6 

  Gjithsej     18  60 

 

VITI I TRETË  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Etnomuzikologji II   O  2  18 

2.  Solfezh III  O  2  6 

3.  Analizë harmonike    O  2  6 

4  Estetika e muzikës   O  2  6 

5.  Forma muzikore II  O  2  6 

6.  Lexim partiturash   O  2  6 

7.  Histori muzike   O  2  6 

8.  Aranzhim vokal   Z  2  6 

9.  Kor  Z  2  6 

  Gjithsej    14  60 

 

VITI I KATËRT  
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Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Etnomuzikologji   O  2  18 

2.  Lexim partiturash   O  2  6 

3.  Njohje e literaturës muzikore   O  2  6 

4.  Dialektologji   O  2  6 

5.  Estetika e muzikës II   O  2  6 

6.  Etnokoreologji   O  2  6 

7.  Histori e muzikës / Shqiptare – semestrale   O  2  6 

8.  Aranzhim instrumental  Z  2  6 

9.  Muzikë elektronike   Z  2  6 

  Gjithsej:       60 

 
 
DEGA E ARTIT MUZIKOR 

PROGRAMI I STUDIMEVE MASTER 
I.  MODULI  ARTISTIK/ I. A. ‐  INTERPRETIM NË INSTRUMENT OSE ZË (VOCAL) 
Viti i parë 

SESMESTRI I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Lënda kryesore  (instrumenti/këndim)  O  2  15 

2  Muzikë kamertale ‐ Orkestër  O  2  5 

3  Analizë e veprave muzikore  O  2  5 

4  Muzikim Instrumental  Z  2  5 

5  Tema nga psikologjia e muzikës  Z  2  5 

6  Njohje e literaturës muzikore  Z  2  5 

7  Tema nga estetika muzikore  Z  2  5 

8  Muzika dhe shoqëria  Z  2  5 

9  Dirigjim  Z  2  5 

10  Teknologji muzikore  Z  2  5 

11  Tema të zgjedhura nga metodologjia e hulumtimit shkencor  Z  2  5 

  Gjithsej:      30 

 

 SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Lënda kryesore  (instrumenti/këndim)  O  2  15 

2  Muzikë kamertale ‐ Orkestër  O  2  5 

3  Analizë e veprave muzikore  O  2  5 

4  Muzikim instrumental  Z  2  5 

5  Tema nga psikologjia e muzikës  Z  2  5 

6  Njohje e literaturës muzikore  Z  2  5 

7  Tema nga estetika muzikore  Z  2  5 

8  Muzika dhe shoqëria  Z  2  5 
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9  Dirigjim  Z  2  5 

10  Teknologji muzikore  Z  2  5 

11  Tema të zgjedhura nga metodologjia e hulumtimit shkencor  Z  2  5 

  Gjithsej:      30 

 

SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Lënda kryesore  (instrumenti/këndim)  O  2  15 

2.  Tema të zgjedhura nga metodika e mësimdhënies 

instrumentale ‐ këndimit ‐ orkestër  O  2  5 

3.  Muzikim Instrumental  Z  2  5 

4.  Tema nga psikologjia e muzikës  Z  2  5 

5.  Njohje e literaturës muzikore  Z  2  5 

6.  Tema nga estetika muzikore  Z  2  5 

7.  Muzika dhe shoqëria  Z  2  5 

8.  Dirigjim  Z  2  5 

9.  Teknologji muzikore  Z  2  5 

10.  Tema të zgjedhura nga metodologjia e hulumtimit shkencor Z  2  5 

  Gjithsej:    30

 

SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Provimi i magjistraturës (Koncerti përfundimtar)  O  ‐  30 

  Gjithsej:      30 

 

DEGA E ARTIT MUZIKOR / Programi i studimeve master 

I.  MODULI  ARTISTIK / I. B. ‐ KOMPOZIM  
Viti i parë  

SESMESTRI ‐ I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Kompozim (lënda kryesore)  O  2  10 

2  Orkestrim  O  2  5 

3  Analizë e veprave muzikore  O  2  5 

4  Piano ose muzikim instrumental (në instrument tjetër)  Z  2  5 

5  Tema nga psikologjia e muzikës  Z  2  5 

6  Njohje e literaturës muzikore  Z  2  5 

7  Tema nga estetika muzikore  Z  2  5 

8  Muzika dhe shoqëria  Z  2  5 

9  Dirigjim  Z  2  5 

10  Teknologji muzikore  Z  2  5 

11  Tema të zgjedhura nga metodologjia e hulumtimit shkencor  Z  2  5 
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  Gjithsej:      30 

 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Kompozim (lënda kryesore)  O  2  10 

2  Orkestrim  O  2  5 

3  Analizë e veprave muzikore  O  2  5 

4  Muzikim instrumental/piano  Z  2  5 

5  Tema nga psikologjia e muzikës  Z  2  5 

6  Njohje e literaturës muzikore  Z  2  5 

7  Tema nga estetika muzikore  Z  2  5 

8  Muzika dhe shoqëria  Z  2  5 

9  Dirigjim  Z  2  5 

10  Teknologji muzikore  Z  2  5 

11  Tema të zgjedhura nga metodologjia e hulumtimit shkencor  Z  2  5 

  Gjithsej:      30 

 

SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Kompozim – lënda kryesore    O  2 10

2  Harmoni e shek XX  O  2 5

3.   Muzikë elektronike   

4.  Muzikim instrumental  Z  2 5

5.  Tema nga psikologjia e muzikës  Z  2 5

6.  Njohje e literaturës muzikore  Z  2 5

7.  Tema nga estetika muzikore  Z  2 5

8.  Muzika dhe shoqëria  Z  2 5

9.  Dirigjim  Z  2 5

10.  Teknologji muzikore  Z  2 5

11.  Tema të zgjedhura nga metodologjia e hulumtimit shkencor Z  2 5

  Gjithsej:    30

 

SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Provimi i magjistraturës (vepra)  O  ‐ 30

  Gjithsej:    30

 

DEGA E ARTIT MUZIKOR / Programi i studimeve master 

I. MODULI  ARTISTIK / I. C. ‐ DIRIGJIM   
Viti i parë  

SESMESTRI  I 
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Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Dirigjim (lënda kryesore)  O  2  10 

2  Orkestrim  O  2  5 

3  Analizë e veprave muzikore  O  2  5 

4  Piano ose muzikim instrumental  (në instrument tjetër)  Z  2  5 

5  Tema nga psikologjia e muzikës  Z  2  5 

6  Njohje e literaturës muzikore  Z  2  5 

7  Tema nga estetika muzikore  Z  2  5 

8  Muzika dhe shoqëria  Z  2  5 

9  Dirigjim  Z  2  5 

10  Teknologji muzikore  Z  2  5 

11  Tema të zgjedhura nga metodologjia e hulumtimit shkencor  Z  2  5 

  Gjithsej:      30 

 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Dirigjim (lënda kryesore)  O  2  10 

2  Orkestrim  O  2  5 

3  Analizë e veprave muzikore  O  2  5 

4  Muzikim instrumental/piano  Z  2  5 

5  Tema nga psikologjia e muzikës  Z  2  5 

6  Njohje e literaturës muzikore  Z  2  5 

7  Tema nga estetika muzikore  Z  2  5 

8  Muzika dhe shoqëria  Z  2  5 

9  Dirigjim  Z  2  5 

10  Teknologji muzikore  Z  2  5 

11  Tema të zgjedhura nga metodologjia e hulumtimit shkencor  Z  2  5 

  Gjithsej:      30 

 

SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Dirigjim ‐ Lënda kryesore    O  2  10 

2  Harmoni e shek. XX  O  2  5 

3.   Muzikë elektronike  O  2  5 

4.  Muzikim instrumental  Z  2  5 

5.  Tema nga psikologjia e muzikës  Z  2  5 

6.  Njohje e literaturës muzikore  Z  2  5 

7.  Tema nga estetika muzikore  Z  2  5 

8.  Muzika dhe shoqëria  Z  2  5 

9.  Dirigjim  Z  2  5 
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10.  Teknologji muzikore  Z  2  5 

11.  Tema të zgjedhura nga metodologjia e hulumtimit shkencore Z  2  5 

  Gjithsej:      30 

 

SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Provimi i magjistraturës (vepra)  O  ‐  30 

  Gjithsej:      30 

 

DEGA E ARTIT MUZIKOR / Programi i studimeve master 

II.  MODULI  (SHKENCOR) TEORIK / TEORI E MUZIKËS 
Viti i parë  

SESMESTRI  I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1. Harmonia moderne   O  2  10 

2. Kontrapunkti modern  O  2  5 

3. Analizë e veprave muzikore  O  2  5 

4. Piano ose muzikim instrumental (në instrument tjetër)  Z  2  5 

5. Aranzhim/orkestrim/kompozim  Z  2  5 

6. Tema nga psikologjia e muzikës  Z  2  5 

7. Njohje e literaturës muzikore  Z  2  5 

8. Tema nga estetika muzikore  Z  2  5 

9. Muzika dhe shoqëria  Z  2  5 

10. Dirigjim  Z  2  5 

11. Teknologji muzikore  Z  2  5 

12. Tema të zgjedhura nga metodologjia e hulumtimit shkencore  Z  2  5 

  Gjithsej:    30

 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Teknikat kompozicionale moderne   O  2  5 

2  Teoria e muzikës (punim seminarik)  O  2  5 

3  Analizë e veprave muzikore  O  2  5 

4  Muzikim instrumental/piano  Z  2  5 

5.  Aranzhim/orkestrim/kompozim  Z  2  5 

6.  Tema nga psikologjia e muzikës  Z  2  5 

7  Njohje e literaturës muzikore  Z  2  5 

8  Tema nga estetika muzikore  Z  2  5 

9  Muzika dhe shoqëria  Z  2  5 

10  Dirigjim  Z  2  5 

11  Teknologji muzikore  Z  2  5 
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  Gjithsej:      30 

 

SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Metodologjia e hulumtimit shkencor në fushën e muzikës   O  2  10 

2  Tema të zgjedhura nga metodika e mësimdhënies për lëndët  O  2  10 

  Teorike muzikore       

3.   Muzikë elektronike       

4.  Muzikim Instrumental  Z  2  5 

5.  Tema nga psikologjia e muzikës  Z  2  5 

6.  Njohje e literaturës muzikore  Z  2  5 

7.  Tema nga estetika muzikore  Z  2  5 

8.  Muzika dhe shoqëria  Z  2  5 

9.  Dirigjim  Z  2  5 

10.  Teknologji muzikore  Z  2  5 

11.  Aranzhim/orkestrim/kompozim       

  Gjithsej:      30 

 

SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Provimi i magjistraturës (punimi)  O  ‐  30 

  Gjithsej:      30 

 

 

DEGA E ARTIT MUZIKOR / Programi i studimeve master 

III.  MODULI PEDAGOGJIK  / III. A. ‐ PEDAGOGJI E PËRGJITHSHME MUZIKORE  
Viti i parë 

SESMESTRI  I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1. Metodika e mësimdhënies muzikore    O  2  10 

2. Tema nga pedagogjia e edukimit   O  2  5 

3. Solfezh (ushtrime)   O  2  5 

4. Muzikim instrumental në instrumentarin e ORF‐it  Z  2  5 

5. Aranzhim/orkestrim/kompozim  Z  2  5 

6. Tema nga psikologjia e muzikës  Z  2  5 

7. Njohje e literaturës muzikore  Z  2  5 

8. Tema nga estetika muzikore  Z  2  5 

9. Muzika dhe shoqëria  Z  2  5 

10. Dirigjim  Z  2  5 
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11. Teknologji muzikore  Z  2  5 

12. Dirigjim koral/orkestral  Z  2  5 

  Gjithsej:      30 

 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Metodika e mësimdhënies muzikore    O  2  10 

2  Tema nga Psikologjia e edukimit   O  2  5 

3  Analizë e veprave muzikore  O  2  5 

4  Muzikim Instrumental/piano  Z  2  5 

5.  Aranzhim/orkestrim/kompozim  Z  2  5 

6.  Tema nga psikologjia e muzikës  Z  2  5 

7  Njohje e literaturës muzikore  Z  2  5 

8  Tema nga estetika muzikore  Z  2  5 

9  Muzika dhe shoqëria  Z  2  5 

10  Dirigjim  Z  2  5 

11  Teknologji muzikore  Z  2  5 

  Gjithsej:      30 

 

SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Metodika e mësimdhënies muzikore   O  2  10 

2 

Metodologjia e hulumtimit shkencor në fushën e 

edukimit muzikor   O  2  10 

3.   Muzikë elektronike       

4.  Muzikim Instrumental  Z  2  5 

5.  Tema nga psikologjia e muzikës  Z  2  5 

6.  Njohje e literaturës muzikore  Z  2  5 

7.  Tema nga estetika muzikore  Z  2  5 

8.  Muzika dhe shoqëria  Z  2  5 

9.  Dirigjim  Z  2  5 

10.  Teknologji muzikore  Z  2  5 

11.  Aranzhim/orkestrim/kompozim       

  Gjithsej:    30

 

SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Provimi i magjistraturës (punimi)  O  ‐  30 

  Gjithsej:      30 

 



275 
 

DEGA E ARTIT MUZIKOR / Programi i studimeve master 

III.  MODULI PEDAGOGJIK  / III. B. ‐ PEDAGOGJI INSTRUMENTALE   
Viti i parë  

SESMESTRI  I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1. Metodika e mësimdhënies  së instrumentit /zërit  O  2  10 

2. Tema nga pedagogjia e edukimit   O  2  5 

3. Analiza e veprave muzikore    O  2  5 

4. Muzikim instrumental në instrumentarin e ORF‐it  Z  2  5 

5. Aranzhim/orkestrim/kompozim  Z  2  5 

6. Tema nga psikologjia e muzikës  Z  2  5 

7. Njohje e literaturës muzikore  Z  2  5 

8. Tema nga estetika muzikore  Z  2  5 

9. Muzika dhe shoqëria  Z  2  5 

10. Dirigjim  Z  2  5 

11. Teknologji muzikore  Z  2  5 

12. Dirigjim koral/orkestral  Z  2  5 

  Gjithsej:      30 

 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Metodika e mësimdhënies muzikore  së  O  2  10 

  Instrumentit /zëri        

2  Tema nga psikologjia e edukimit   O  2  5 

3  Analizë e veprave muzikore  O  2  5 

4  Muzikim instrumental/piano  Z  2  5 

5.  Aranzhim/orkestrim/kompozim  Z  2  5 

6.  Tema nga psikologjia e muzikës  Z  2  5 

7  Njohje e literaturës muzikore  Z  2  5 

8  Tema nga estetika muzikore  Z  2  5 

9  Muzika dhe shoqëria  Z  2  5 

10  Dirigjim  Z  2  5 

11  Teknologji muzikore  Z  2  5 

  Gjithsej:      30 

 

SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Metodika e mësimdhënies muzikore   O  2  10 

2  Metodologjia e hulumtimit shkencor në fushën e  O  2  10 

  edukimit muzikor       

3.   Muzikë elektronike       



276 
 

4.  Tema nga psikologjia e muzikës  Z  2  5 

5.  Njohje e literaturës muzikore  Z  2  5 

6.  Tema nga estetika muzikore  Z  2  5 

7.  Muzika dhe shoqëria  Z  2  5 

8.  Dirigjim  Z  2  5 

9.  Teknologji muzikore  Z  2  5 

10.  Aranzhim/orkestrim/kompozim  Z  2  5 

  Gjithsej:      30 

 

SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Provimi i magjistraturës (punimi ose projekti)  O  ‐  30 

  Gjithsej:      30 

 

DEGA E ARTIT MUZIKOR / Programi i studimeve master 

III. MODULI PEDAGOGJIK / III. C. PEDAGOGJI  E SHKOLLIMIT MUZIKOR PROFESIONAL  
(LËNDËT PROFESIONALE TEORIKE)   

Viti i parë  

SESMESTRI  I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1. Metodika e mësimdhënies  muzikore 1:   O  2  10 

2. Tema nga pedagogjia e edukimit   O  2  5 

3. Analiza e veprave muzikore    O  2  5 

4. Muzikim Instrumental në instrumentarin e ORF‐it  Z  2  5 

5. Aranzhim/orkestrim/kompozim  Z  2  5 

6. Tema nga psikologjia e muzikës  Z  2  5 

7. Njohje e literaturës muzikore  Z  2  5 

8. Tema nga estetika muzikore  Z  2  5 

9. Muzika dhe shoqëria  Z  2  5 

10. Dirigjim  Z  2  5 

11. Teknologji muzikore  Z  2  5 

12. Dirigjim koral/orkestral  Z  2  5 

  Gjithsej:      30 

 

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Metodika e mësimdhënies muzikore  O  2  10 

                                                            

1 Këtu mendohet në lëndët: Solfezh, Forma, Harmoni, Njohje literature, Histori muzike etj., që janë lëndë 
mësimore në shkollat e muzikës. 
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2  Tema nga Psikologjia e edukimit   O  2  5 

3  Analizë e veprave muzikore  O  2  5 

4  Muzikim instrumental/piano  Z  2  5 

5.  Aranzhim/orkestrim/kompozim  Z  2  5 

6.  Tema nga psikologjia e muzikës  Z  2  5 

7  Njohje e literaturës muzikore  Z  2  5 

8  Tema nga estetika muzikore  Z  2  5 

9  Muzika dhe shoqëria  Z  2  5 

10  Dirigjim  Z  2  5 

11  Teknologji muzikore  Z  2  5 

  Gjithsej:      30 

 

SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Metodika e mësimdhënies muzikore   O  2  10 

2  Metodologjia e hulumtimit shkencor në fushën e  O  2  10 

  edukimit muzikor        

3.  Muzikim instrumental  Z  2  5 

4.  Tema nga psikologjia e muzikës  Z  2  5 

5.  Njohje e literaturës muzikore  Z  2  5 

6.  Tema nga estetika muzikore  Z  2  5 

7.  Muzika dhe shoqëria  Z  2  5 

8.  Dirigjim  Z  2  5 

9.  Teknologji muzikore  Z  2  5 

10.  Aranzhim/orkestrim/kompozim       

  Gjithsej:      30 

 

SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Provimi i magjistraturës (punimi ose projekti)  O  ‐  30 

  Gjithsej:      30 

 

 

DEGA E ARTIT DRAMATIK 

STUDIMET THEMELORE  

Drejtimi i Aktrimit 

Viti I 

Nr.   Lënda             Statusi    Orë     ECTS 

1.   Aktrimi            O     8     16 

2.   Lëvizje skenike           O     2     8 

3.   Diksioni           O     1     8 
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4.   Teknikë zëri           O     1     4 

5.   Histori e dramës dhe e artit       O    2     4 

6.   Gjuhë e huaj           O     2     4 

7.   Psikologji e personalitetit       Z     2     8 

8.   Luftëra skenike          Z     2     8 

9.   Kulturë e gjuhës         Z     2     8 

10.   Multimedia           Z     2     8 

Gjithsej                     60 

 

Viti II 

Nr.   Lënda             Statusi    Orë     ECTS 

1.   Aktrim             O     8     16 

2.   Lëvizje skenike           O     3     8 

3.   Lojëra skenike           O     2     8 

4.   Teknikë zëri           O     2     8 

5.   Teori e aktrimit dhe regjisë       O     2     8 

6.   Aktrim para kamere         Z     2     8 

7.   Dramatologji           Z     2     8 

8.   Aktrim maskë           Z    2     8 

9.   Dizajn dritash           Z     2     8 

10.   Histori e letërsisë botërore       Z     2     8 

Gjithsej                     60 

 

Viti III 

Nr.   Lënda             Statusi    Orë     ECTS 

1.   Aktrimi            O     8     16 

2.   Lojërat skenike          O     2     12 

3.   Diksioni           O     2     8 

4.   Teknikë e zërit           O     2     8 

5.   Lëvizjet skenike         O     3     8 

6.   Regji teatri           Z     1     4 

7.   Muzikë aplikative         Z     2     4 

8.   Aktrim maskë           Z     2     4 

9.   Kostumografi           Z     2     4 

Gjithsej                     60 

 

Viti IV 

Nr.   Lënda             Statusi    Orë     ECTS  

1.   Aktrimi            O     8     16 

2.   Teknikë zëri           O     2     8 
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3.   Diksion            O     2     8 

4.   Teknologji           O     2     8 

5.   Letërsi bashkëkohore         O     2     4 

6.   Lëvizje skenike           Z     2     8 

7.   Lojërat skenike          Z     2     8 

8.   Regji e filmit           Z     2     8 

9.   Regji e teatrit           Z     2     8 

Gjithsej                     60 

 

STUDIMET MASTER 

Aktrim  

Viti I 

Semestri IX 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1  Aktrimi   O  12  9 

2  Gjuhë e huaj   O  2  5 

3  Regji teatri  O  2  5 

4  Aktrim para kamerës  O  2  5 

5  Sociologjia e kulturës  Z  2  3 

6  Histori e dramës dhe teatrit botëror  Z  2  3 

7  Psikologjia e karaktereve  Z  2  3 

8  Regjia televizive  Z  2  3 

 

Semestri X 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1  Aktrimi   O  12  9 

2  Gjuhë e huaj   O  2  5 

3  Regji teatri  O  2  5 

4  Aktrim para kamerës  O  2  5 

5  Sociologjia e kulturës  Z  2  3 

6  Histori e dramës dhe teatrit botëror  Z  2  3 

7  Psikologjia e karaktereve  Z  2  3 

8  Regjia televizive  Z  2  3 

 

Semestri XI 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1  Përgatitja dhe inskemi i shfaqjes së diplomës për 

thirrjen master 

O  10  20 

2  Puna me mentor  O  4  10 
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Numri i lëndëve: 10, obliguese 4, zgjedhore 2. Numri i kredive sem. IX 30, sem. X 30, sem. XI 30, 

gjithsej 90. 

 

Drejtimi Regji Teatri 

Viti I 

Nr.   Lënda             Statusi    Orë     ECTS 

1.   Regji teatri           O     6     16 

2.   Aktrim             O     2     8 

3.   Psikologjia e karaktereve       O     2     8 

4.   Histori e dramës dhe teat. bot.        O     2     8 

5.   Histori e dram. dhe e teat. shq.II     O     2     4 

6.   Gjuhë e huaj           O     2     4 

7.   Kulturë e gjuhës shqipe        O     2     4 

8.   Regji filmi           Z     2     4 

9.   Lëvizjet skenike         Z     2     4 

10.   Teknikë zëri           Z     2     4 

Gjithsej                     60 

 

Viti II 

Nr.   Lënda             Statusi    Orë     ECTS 

1.   Regji teatri           O     6     16 

2.   Aktrim             O     2     8 

3.   Psikologjia e karaktereve       O     2     8 

4.   Histori e dram. dhe e teat. bot.II      O     2     8 

5.   Histori e dram. dhe e teat. shq.II     O     2     8 

6.   Lëvizje dhe luftëra skenike       O     2     8 

7.   Diksion            Z     2     4 

8.   Historia e filmit          Z     2     4 

9.   Skenar filmi           Z     2     4 

Gjithsej                     60 

 

Viti III 

Nr.   Lënda             Statusi    Orë     ECTS 

1.   Regji teatri           O     6     16 

2.   Teori e regjisë dhe e aktrimit       O     2     8 

3.   Dramaturgji           O     2     8 

4.   Skenografia dhe kostumografia      O     2     8 

5.   Muzika aplikative         O     2     4 

6.   Gjuhë e huaj           O     2     4 

7.   Teoria e filmit           Z     2     4 
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8.   Teoria e dramës         Z     2     8 

9.   Historia e artit           Z     2     12 

Gjithsej                     60   

 

Viti IV 

Nr.   Lënda             Statusi    Orë     ECTS 

1.   Regji teatri           O     8     20 

2.   Teori e dramës dhe regjisë       O     2     16 

3.   Teatrologji           O     2     12 

4.   Regji televizive           Z     2     6 

5.   Psikologji e rolit, akt. e spekt.      Z     2     4 

   Lëndë opsionale (sipas dëshirës)    Z    4    12 

Gjithsej                     60 

 

Studimet Master 

Regji teatri 

Viti I 

Semestri IX 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1  Regji  teatri  O  6  10 

2  Teoria e regjisë dhe aktrimit  O  3  5 

3  Teatrologji  O  3  5 

4  Dramaturgji  O  3  4 

5  Regji Televizive  Z  2  3 

6  Regji e filmit dokumentar  Z  2  3 

7  Estetika e filmit  Z  2  3 

8  Aktrim para kamere  Z  2  3 

9  Gjuhë e huaj  Z  2  3 

 

Semestri X 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1  Regji  teatri  O  6  10 

2  Teoria e regjisë dhe aktrimit  O  3  5 

3  Teatrologji  O  3  5 

4  Dramaturgji  O  3  4 

5  Regji Televizive  Z  2  3 

6  Regji e filmit dokumentar  Z  2  3 

7  Estetika e filmit  Z  2  3 

8  Aktrim para kamere  Z  2  3 

9  Gjuhë e huaj  Z  2  3 
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Semestri XI 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1  Përgatitja dhe inskemi i shfaqjes së dramës së  

diplomës për thirrjen master 

O  10  20 

2  Puna me mentor  O  4  10 

Numri i lëndëve: 10, obliguese 4, zgjedhore 2. Numri i kredive sem. IX 30, sem. X 30, sem. XI. 30, 

gjithsej 90. 

 

Drejtimi i dramaturgjisë 

Viti I 

Nr.   Lënda             Statusi    Orë     ECTS 

1.   Dramaturgji           O     6     16 

2.   Skenar filmi, radio e TV        O     2     8 

3.   Koreodramë ( Poet. dhe teknik.)     O     2     8 

4.   Histori e dramës dhe teat. Bot.        O     2     8 

5.   Histori e letërs. Bot. I (me teori)      O     2     4 

6.   Kulturë gjuhe           O     2     4 

7.   Regji teatri           Z     2     8 

8.   Regji filmi           Z     2     4 

9.   Gjuhë e huaj           Z     2     8 

10.   Muzikë aplikative         Z     2     4 

Gjithsej                     60 

 

Viti II 

Nr.   Lënda             Statusi    Orë     ECTS 

1.   Dramaturgji           O     4     12 

2.   Skenar filmi, radio e TV        O     2     8 

3.   Koreodramë (Poet. dhe teknika)     O     2     8 

4.   Histori e dramës dhe e teat. Bot.     O     2     8 

5.   Histori e letërsisë botërore II       O     2     4 

6.   Kulturë gjuhe           O     2     4 

7.   Gjuhë e huaj           O     2     4 

8.   Analitika e dramës         Z     2     8 

9.   Regjia radio‐televizive         Z     2     8 

10.   Film dokumentar         Z     2     8 

11.   Teori e filmit           Z     2     8 

Gjithsej                     60 

 

Viti III 
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Nr.   Lënda             Statusi    Orë     ECTS 

1.   Dramaturgji           O     4     16 

2.   Koreodramë (Poetika dhe tek.)       O     2     12 

3.   Histori e dram. dhe e teat. shq. II     O     2     4 

4.   Dramatologji           O     2     8 

5.   Histori e letërsisë kombëtare       O     2     4 

6.   Produksion           O     2     8 

7.   Histori e artit           Z     2     4 

8.   Multimedia           Z     2     4 

9.   Psikologji e personalitetit       Z     2     4 

Gjithsej                     60 

 

Viti IV 

Nr.    Lënda                      Statusi                Orë     ECTS 

1.   Dramaturgji            O    2    16 

2.   Histori e dram. dhe teat. komb. II     O     2     8 

3.   Libreti për balet dhe opera       O     2     8 

4.   Dramatologji           O     2     4 

5.   Histori e letërsisë kombëtare       O     2     4 

6.   Produksioni           O     2     4 

7.   Estetikë           Z     2     8 

8.   Sociologji e kulturës         Z     2     8 

Gjithsej                     60 

 

Studimet master 

Dramaturgji 

Viti I 

Semestri IX 

Nr.  Lënda  Statusi      Orë  ECTS 

1  Dramaturgji  O  5  7 

2  Skenar filmi, radio e TV  O  3  5 

3  Histori e dramës dhe teatrit antik  O  2  4 

4  Letërsi antike  O  2  4 

5  Teoria e aktrimit dhe regjisë  Z  2  4 

6  Gjuhë e huaj  Z  2  3 

7  Regji  teatri  Z  2  3 

8  Regji e filmit dokumentar  Z  2  3 

9  Regji e filmit televiziv  Z  2  3 

10  Teatrologji  Z  2  3 
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Semestri X 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1  Dramaturgji  O  5  7 

2  Skenar filmi, radio e TV  O  3  5 

3  Histori e dramës dhe teatrit antik  O  2  4 

4  Letërsi antike  O  2  4 

5  Teoria e aktrimit dhe regjisë  Z  2  4 

6  Gjuhë e huaj  Z  2  3 

7  Regji  teatri  Z  2  3 

8  Regji e filmit dokumentar  Z  2  3 

9  Regji e filmit televiziv  Z  2  3 

10  Teatrologji  Z  2  3 

 

Semestri XI 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1  Përgatitja dhe inskemi i shfaqjes së dramës së 

diplomës për thirrjen master 

O  10  20 

2  Puna me mentor  O  4  10 

Numri i lëndëve: 10, obliguese 4, zgjedhore 2. Numri i kredive sem. IX 30, sem. X 30, sem. XI. 30, 

gjithsej 90. 

 

Drejtimi i Regji Filmi dhe Televizioni 

Viti I 

Nr.   Lënda             Statusi    Orë     ECTS 

  1.   Regji filmi           O     6     16 

2.   Skenar filmi           O     2     8 

3.   Kamerë filmike dhe fotografi       O     4     8 

4.   Montazh filmi           O     4     8 

5.   Histori e filmit           O     2     8 

6.   Gjuhë e huaj           O     2     4 

7.   Dramaturgji           Z     2     4 

8.   Bazat e artit figurativ         Z     2     4 

9.   Regji teatri           Z     2     4 

Gjithsej                                                                                                                                                         60 

 

Viti II 

Nr.   Lënda             Statusi    Orë     ECTS 

1.   Regji filmi           O     6     16 

2.   Montazh filmi           O     2     8 

3.   Regji televizive           O     2     8 
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4.   Skenar filmi           O     2     8 

5.   Filmi dokumentar         O     2     8 

6.   Kamerë filmike dhe fotografi       O     2     8 

7.   Histori e filmit           Z     2     4 

8.   Psikologji           Z     2     4 

9.   Sociologji e kulturës         Z     2     4 

Gjithsej                     60 

 

Viti III 

Nr.   Lënda             Statusi    Orë     ECTS 

1.   Regji filmi           O    6     16 

2.   Regji televizive           O     2     8 

3.   Skenar filmi dhe TV         O    2     8 

4.   Montazh filmi           O     2     8 

5.   Teori e filmit           O     2     8 

6.   Filmi dokumentar         O     2     8 

7.   Produksioni           O     2     4 

8.   Dramatologji           Z     2     4 

9.   Histori e dram. dhe teat. botër.       Z     2     4 

10.   Skenografi           Z     2     4 

Gjithsej                     60 

 

Viti IV 

Nr.   Lënda             Statusi    Orë     ECTS 

1.   Regji filmi           O     6     16 

2.   Regji televizive           O     2     12 

3.   Teori e filmit           O     2     12 

4.   Mjeshtri aktrimi         O     2     8 

5.   Estetikë           O     2     4 

6.   Histori e letërsisë kombëtare       Z     2     8 

7.   Muzikë aplikative         Z     2     4 

8.   Koreodramë           Z    2     8 

9.   Multimedia           Z     2     4 

Gjithsej                     60 

 

Studimet master 

Regji Filmi 

VITI I 

Semestri IX  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 
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1  Regji e filmit   O  12  10 

2  Puna me mentor  O  4  6 

3  Regji televizive  O  2  4 

4  Estetika e filmit  O  2  4 

5  Teori e regjisë dhe aktrimit  Z  2  3 

6  Dramaturgji  Z  2  3 

7  Gjuhë e huaj   Z  2  3 

8  Produksion   Z  2  3 

 

Semestri X 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1  Regji e filmit   O  12  10 

2  Puna me mentor  O  4  6 

3  Regji televizive  O  2  4 

4  Estetika e filmit  O  2  4 

5  Teori e regjisë dhe aktrimit  Z  2  3 

6  Dramaturgji  Z  2  3 

7  Gjuhë e huaj   Z  2  3 

8  Produksion   Z  2  3 

 

Semestri XI 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1  Përgatitja e filmit të diplomës për thirrjen master  O  10  20 

2  Puna me mentor  O  4  10 

Numri i lëndëve: 10, obliguese 4, zgjedhore 2. Numri i kredive sem. IX 30, sem. X 30, sem. XI. 30, 

gjithsej 90. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



287 
 

PERSONELI AKADEMIK NË MARRËDHËNIE PUNE NË DEGËN E ARTEVE FIGURATIVE 

Profesorë të rregullt 

1. Dr. Hivzi Muharremi, Historia e artit, Poetika e artit.  

2. Mr. Agim Rudi, Modelim, Skulpturë. 

3. Mr. Agim Salihu, Shkrim me tipografi. 

4. Mr. Zake Prelvukaj, Pikturë. 

5. Mr. Basri Mekolli, Grafikë. 

6. Mr. Faik Krasniqi, Grafikë reklamuese. 

7. Mr. Menduh Nushi, Fotografi. 

 

Profesorë të asocuar 

1. Mr. Adem Rusinovci, Përpunim materiali, Skulpturë.  

2. Mr. Majlinda Kelmendi, Nudo. 

3. Mr. Hajrush Fazliu, Metodika e kulturës figurative, Pikturë. 

4. Mr. Ismet Jonuzi, Modelim, Skulpturë. 

5. Mr. Miradije Ramiqi, Pikturë në drejtime. 

6. Mr. Valdeta  Vuçitërna, Grafikë. 

7. Mr. Eshref Qahili, Vizatim. 

8. Mr. Isa Alimusaj, Anatomia plastike, Vizatim. 

9. Mr. Aziz Islamaj, Përpunim materiali, Skulpturë. 

10. Mr. Valbona Rexhepi, Pikturë. 

11. Mr. Mehmet Behluli, Teoria e hapësirës. 

12. Mr. Nagip Berisha, Pikturë. 

 

Profesorë asistentë   

1. Mr. Visar Mulliqi, Pikturë. 

2. Mr. Agron Bytyqi, Pikturë. 

3. Mr. Fatmir Hoxha, Modelim, Skulpturë.  

4. Mr. Alban Nimani, Multimedia. 

5. Mr. Muhamet Ahmeti, Përgatitja e librit. 

6. Afrim Gora, Skenografi,  Stilet. 

7. Mr. Mirsad Lushtaku, Grafikë. 

8. Ma. Xhevdet Pantina, Vizatim. 

9. Ma. Lyra Zajmi, Grafikë reklamuese. 

 

Asistentë 

1. Ma. Agnesa Muharremi, Kostumografi. 

2. Ma. Burim Gora, Skenografi. 

3. Ma. Guri Çavdarbasha, Modelim.  

 

Personeli akademik i angazhuar me honorar 

Profesorë të rregullt 
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1. Mr. Fatmir Krypa, Grafikë 

2. Mr. Hysni Krasniqi, Grafikë 

3. Mr. Nebih Muriqi, Nudo 

4. Mr. Esat Valla, Pikturë.  

5. Dr. Kadri Metaj, Estetikë. 

6. Mr. Halil Muhaxhiri, Teknologji e pikturës, Pikturë monumentale, Vizatim. 

8. Mr. Shaip Çitaku, Grafikë – B. 

 

Profesorë të asocuar 

1. Mr. Sabedin Etemi,Vizatim. 

2. Mr. Alije Vokshi, Pikturë ne drejtime. 

 

Profesorë asistentë 

1. Mr. Bujar Demjaha, Enterier.  

2. Mr. Ilir Martini, Kostumografi.   

 

Ligjërues 

1.  Mr. Luan Mulliqi, Fenomenologjia e arteve bashkëkohore. 

2. Mr. Sihana Mehmeti, Menaxhimi i artit.  

3. Mr. Sabri Shaqiri, Qeramika, Skulptura – B. 

4. Mr. Reshat Rexhepi, Gjuhë angleze. 

5. Afrim Spahiu, Fotografi (në Drejtimin e skenografisë). 

6. Mr. Kamuran Goranci, Vizatim (në Drejtimin e skenografisë). 

7. Ma. Drita Begolli, Regji (në Drejtimin e skenografisë). 

8. Afërdita Haliti, Kulturë gjuhe. 

 

Asistentë të angazhuar 

1. Mr. Vlora Ismajli, praktikë pedagogjike. 

2. Mr. Burim Gashi, vizatim. 

 

PERSONELI AKADEMIK NË MARRËDHËNIE PUNE NË DEGËN E ARTEVE DRAMATIKE 

Profesorë të rregullt 

1. Fadil Hysaj,  Regji teatri, Regji teatri‐master, Puna me mentor (master), Teori e regjisë dhe 

aktrimit  (master), Teoria e regjisë dhe aktrimit  (bachelor), Teatrologji  (master), puna me 

mentor (master). 

2. Isa Qosja,  Regji  filmi,  Regji  filmi  (regjit  teatri),  Estetikë  e  filmit  (regji  teatri),  Regji  filmi 

(master), Puna me mentor (master), Aktrim para kamere (master), histori e filmit. 

3. Enver Petrovci, Aktrim‐master, Diksion‐master (regji teatri), puna me mentor. 

4. Dr.  Shyqri  Galica,  Histori  e  letërsisë  botërore,  Histori  e  Letërsisë  kombëtare,  Histori  e 

letërsisë  botërore,  sem.  Letërsi    komnbëtare  (master),  Letërsi    kombëtare  (master), 

Metodoligji e punës shkencore (master). 

5. Luan Daka, Aktrim, Aktrim (master). 
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Profesorë të asocuar 

1. Ma. Luan Jaha, Aktrim.   

2. Ma. Mentor  Zymberaj, Aktrim,  Lëvizje  skenike, Lëvizje  skenike  (master), Lëvizje  skenike 

(regjia e teatrit), Lëvizje  (regjia e teatrit), Puna me aktor. 

3. Ma. Agnes Nokshqi, Lojëra skenike, Lojëra skenike (master). 

4. Ma. Emin Halili, Regji filmi, Regji filmi (dramaturgji), Regji filmi (master), Puna me mentor 

(master), histori e filmit, puna me mentor. 

5. Ma. Sylejman Kllokoqi, Kamerë dhe fotografi, Kamerë dhe fotografi (master), Produksion. 

6. Mr. Haqif Mulliqi, Dramaturgji, Dramaturgji  (master), Skenar  filmi RTV, Skenar  filmi RTV 

(master), Dramaturgji‐regji e filmit (master), Dramaturgji (regji teatri master), Skenar filmi 

RTV  (master  regji e  teatrit), Dramaturgji  (master  regji  teatri), Puna me mentor  (master), 

film dokumentar (dramaturgji). 

7. Ma. Arbënesha Nixha, Aktrim, Aktrim  (master), Aktrimi  – maskë, Aktrim  ‐ maskë  (solo 

këndim). 

8.  Ma. Ilire Çelaj, Aktrim, Aktrim (master), Aktrim (regji e teatrit). 

9. Ma.  Selami  Taraku,  Regji  filmi,  Regji  televizive,  Regji  televizive  (master),  Regji  filmi 

(master), histori e filmit. 

10. Dr.  Besim  Rexhaj,  Histori  e  dramës  dhe  tetarit  botëror,  Histori  e  dramës  dhe  tetarit 

botëror (aktrim master), Histori e dramës dhe teatrit (regji teatri), Histori e dramës antike 

(master),  Analitika  e  dramës,  Histori  e  dramës  dhe  teatrit  kombëtar  (regjia  e  teatrit.), 

Histori e dramës antike (master), Histori e dramës dhe teatrit botëror (aktrim master). 

11. Mehmet Kraja, Skenar filmi dhe TV.   

 

Profesorë asistentë   

1. Shkumbim Istrefi, Aktrim, Diksion, Diksion (regji teatri).    

2. Ma. Agim Selimi, Psikologji, Regji teatri (regji filmi), Regji teatri (master) Puna me mentor 

(master), Teori e regjisë dhe aktrimit (master).     

3. Ma.  Bekim  Lumi, Regji  teatri,  Teori  e  regjisë dhe  aktrimit  (te  regjia  e  tetrit),  Teoria  e 

regjisë dhe aktrimit (aktrimi).  

4. Trimor Dhomi, Muzikë aplikative (dramaturgji), Muzikë aplikative (regji teatri).    

5. Mr. Zymber Kelmendi, Dramaturgji, Skenar filmi RTV, Produksion, Dramaturgji (master), 

Skenar filmi RTV (master), puna me mentor (master). 

6. Mr. Jeton Ahmetaj, Regji e filmit, Regji e televizionit,  Regjia e filmit dhe teatrit‐master.    

7. Ma.  Haki Mulliqi,  Koreodrama,  dramaturgji  (regjia  e  teatrit),  dramaturgji  (te  regjia  e 

filmit), koreodrama (regjia e filmit – master), dramaturgji (aktrim). 

8. Ma. Ismet Sijarina, Regji filmi, regji e filmit (dramaturgjia).  

9. Ma. Astrit Kabashi, Aktrim. 

10. Ma. Hazir Haziri, Aktrim.   

11. Ma. Elmaze Nura, Regji teatri, Regji teatri (dramaturgji).  

12. Ma. Alma Bektashi, Teknikë zëri. 
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Ligjërues 

1. Mr. Hatixhe Hoxha, Kulturë gjuhe, Kulturë gjuhe (master).      

 

Personeli akademik i angazhuar me honorar 

Profesorë të rregullt 

1. Dr. Nebi Islami, Dramaturgji, Histori e dramës dhe teatrit shqiptarë.  

2. Dr. Josif Papagjoni, Estetikë. 

 

Profesor i asocuar 

1. Dr. Sadik Krasniqi, Luftëra skenike. 

 

Profesor asistent 

1. Ekrem Kryeziu, Dramaturgji. 

 

Ligjërues 

1. Mr. Nezir Sefaj, Teori e filmit.  

2. Mr. Agron Vula, Montazh filmi.  

3. Mr. Rrezeart Galica, Multimedia, Dizajn dritash. 

4. Ma. Seadet Beqiri, Dramaturgji (regji e filmit), Dramatologji (regji e filmit). 

5. Ma. Emin Emini, Dramaturgji (regji e teatrit), Teori e dramës (regji e teatrit), Sociologji e 

kulturës (regji filmi). 

 

Asistent i angazhuar 

1. Besar Zahiti, aktrim. 

 

PERSONELI AKADEMIK NË MARRËDHËNIE PUNE NË DEGËN E ARTEVE MUZIKORE 

Profesorë të rregullt 

1. Mr. Rafet Rudi, Format muzikore, Muzikë kamertale, Format muzikore II. 

2. Mr. Lejla Pula, Piano‐lëndë kryesore, Muzikë kamertale, Piano‐lëndë kryesore – master. 

Metodika e pianos (master), Metodika e pianos.     

3. Mr.  Venera  Kajtazi,  Flaute‐lëndë  kryesore  (master),  Muzikë  kamertale,  Flaute‐lëndë 

kryesore, Muzikë kamertale, Metodika e flautit.  

4. Mr.  Sihana  Badivuku,  Violine  ‐  lëndë  kryesore,  Muzikë  kamertale,  Violinë  ‐  lëndë 

kryesore‐master, Metodika e violinës, A‐vista.  

5. Mr. Ahmet Dërguti, Solo‐këndim lëndë kryesore, Muzikë kamertale, Solo ‐ këndim, lëndë 

kryesore – master, Metodika e solo‐këndimit. 

6. Mr. Valton Beqiri, Polifoni vokale, Polifoni instrumentale, Notacioni muzikor, Fugë. 

7. Mr.  Valbona  Petrovci,  Piano‐lëndë  kryesore, Muzikë  kamertale,  Piano‐lëndë  kryesore‐

master, Metodika e pianos (master), Metodika e pianos. 

            

 Profesorë të asocuar    
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1. Mr.  Blerim  Grubi,  Violë  ‐  lëndë  kryesore, Muzikë  kamertale,  Violë  ‐  lëndë  kryesore  – 

master,  Metodika e violës, A‐vista. 

2. Mr. Bajar Berisha, Dirigjim koral, Kor, Dirigjim koral (master). 

3. Mr. Antonio Gashi, Violonçelo, Muzikë kamertale, Muzikë kamertale – master, Metodika 

e instrumentit. 

4. Mr. Mendi Mengjiqi, Harmoni, Teknikë kompozicionale, Orkestrim. 

5. Mr. Lule Elezi, Piano, A‐vista, Metodika e pianos. 

6. Mr. Merita Juniku, Solo‐këndim  ‐  lëndë kryesore, Solo‐këndim  ‐  lëndë kryesore‐master, 

Metodika e solo‐këndimit. 

 

Profesorë asistentë 

1.  Mr. Xhevdet Sahatçiu, Kitarë‐lëndë kryesore, Metodika e kitarës, Muzikë kamertale, A‐

vista. 

2. Mr. Alberta Troni, Piano, A‐vista, Metodika e pianos, Piano obligat. 

3. Florita Raifi, Piano obligat. 

4. Mr. Zekë Jusufi, Solfezh. 

5. Nezahate Shala, Piano obligat. 

6. Mr. Zana Badivuku‐Basha, Solfezh. 

7. Mr. Besa Shema‐Luzha, Metodika e mësimdhënies së muzikës, Didaktika muzikore. 

8. Mr. Fraim Gashi, Kontrabas, Muzikë kamertale. 

9. Mr. Misbah Kaçamaku, Piano obligat,  

 

Asistentë 

1. Mr. Ermira Çitaku, Flautë. 

2. Mr. Sanije Matoshi, Solo këndim. 

3. Ma. Kreshnik Aliçkaj, Analizë harmonike dhe orkestrim. 

4. Ma. Arianit Shehu, Violë. 

5. Visar Kuqi, Violinë. 

 

Asistent i ri  

1. Dafina Zeqiri,  Polifoni. 

 

Personeli akademik i angazhuar me honorar 

Profesorë të rregullt 

1. Rauf Dhomi, prof. i rregullt, Njohje e literaturës muzikore. 

2. Dr.  Rexhep  Munishi,  Etnomuzikologji,  Etnomuzikologji  (Pedagogji  e  përgjithshme 

muzuzikore). 

3. Sevime Gjinali, Solfexho, Solfexho‐master. 

4. Mr. Stojan Dimov, Saksofon – master, Klarinet‐master.  

5. Mr. Zeqirja Ballata, Aranzhim, Kompozim – master. 

6. Mr. Bahri Çela, Dirigjim koral. 

7. Mr. Fatos Jaho, Trombon (master). 
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8. Dr. Januz Dërvodelli, Pedagogji 

 

Profesor i asocuar 

1. Shemsedin Fanaj, Muzikë kamertale, Muzikë kamertale (master).  

 

Profesorë asistentë 

1. Mr. Shemsi Krasniqi, Sociologji e artit. 

2. Mr. Vaso Ristov, Bori, Metodologji e instrumentit. 

3. Mojca Sedeu, Perkusione, Metodologji e instrumentit. 

4. Aleksandar Goshev, Korne, Metodologji e instrumentit, Muzikë kamertale. 

5. Gordana Nedelkovska‐Josifova, Obo, Muzikë kamertale. 

6. Vesna Stanojevska, Harfa. 

7. Mr. Baki Jashari, Harmoni, Analizë harmonike. 

8. Kiril Ribarski, Tromb. 

 

Ligjërues 

1. Mr. Reshat Rexhepi, Gjuhë angleze. 

2. Mr. Astrit Mustafa, Klarinet, lexim partesh orekstarele, metodikë e klarinetit. 

3. Ma. Shkumbin Bajraktari, Klarinet, lexim partesh orekstarele, metodikë e klarinetit. 

4. Mr. Besa Berberi, Lëvizje skenike dhe teknikë vokale.    

5. Violetë Asllanaj, Piano obligat. 

6. Betim Krasniqi, Trombon, A‐vista. 

7. Mr. Indira Çipo, Piano obligat. 

8. Rreze Kryeziu, Histori e muzikës. 

9. Vlora Baruti, Piano obliguat. 

10. Armend Xhaferi, Xhaz – master. 

11. Elizabeta Musliu, Piano obligat. 

12. Neritan Hysa, Korepetim. 

13. Pranvera Hoxha, Korepetim. 

14. Arjeta Berisha, Gjuhë italiane. 

15. Lekë Salihu, Korepetim. 

16. Mr. Violeta Rexhepi – Krasniqi, Metodikë. 

17. Donika Rudi, Muzikë elektronike. 
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FAKULTETI I BUJQËSISË DHE VETERINARISË 

 

Tel.: 038‐603‐846: 603‐668:, Fax. 038‐603‐102,                                 

 e‐mail: fbv@uni‐pr.edu 

Dekan: 

Prof. as. Skender Muji, 

Tel.: 038‐603‐700 

e‐mail: skender.muji@uni‐pr.edu; 

 

Prodekanë:  

Prof. ass. Sali Aliu,  

Tel.: 038‐603‐947,  

e‐mail:, sali.aliu@uni‐pr.edu  

Prof. ass. Afrim Hamidi, 

Tel.: 038‐603‐947,  

e‐mail:  afrim.hamidi@uni‐pr.edu 

 

Sekretar: Skender  Musa, jurist i diplomuar;  

Tel.: 044‐176‐217 dhe 049‐176217 

e‐mail: skende.musa@uni‐pr.edu , 
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Historiku i shkurtër 

 i  

Fakultetit të Bujqësisë‐Veterinarisë 

 

Fakulteti i Bujqësisë u themelua më 26 gusht 1973 me vendimin e Kuvendit të Kosovës (“Gazeta 

zyrtare e KSA e Kosovës” nr. 26/1973). Themelimi  i këtij  institucioni arsimor‐shkencor u bë nga 

nevoja gjithnjë e ma e theksuar për njerëz të shkolluar me kualifikime superiore, në mënyrë që të 

ndikohet në zhvillimin më të shpejtë të bujqësisë në Kosovë. Fakulteti i Bujqësisë filloi punën më 

1  tetor 1974.  Fillimisht,  kishte dy  Seksione:  Seksionin e Prodhimtarisë Bimore dhe  Seksionin e 

Blegtorisë. Për shkak të nevojave të mëdha dhe të shumanshme, prej vitit 1975, Fakulteti vazhdoi 

vetëm me Drejtimin e Përgjithshëm. Në vitin e parë regjistroheshin 140 studentë shqiptarë. Në 

vitin e themelimit ishin të punësuar 6 arsimtarë shqiptarë dhe 1 bashkëpunëtor. Në fillim të vitit 

1981, në kuadër të Fakultetit të Bujqësisë në Prishtinë u integrua Instituti Bioteknikë i Pejës dhe 

Fidanishtja  Bujqësore  me  seli  në  Pejë,  dhe  tri  organizata  të  tjera:  Instituti  për  Blegtori  dhe 

Veterinari me seli në Prishtinë, Instituti për Ekonomi dhe Zhvillim me seli në Prishtinë (F. Kosovë), 

e ndërkohë edhe Bashkësia Punuese e Shërbimeve të Përbashkëta me seli në Prishtinë. Me këtë 

filloi  zbatimi  i  rezultateve  shkencore në praktikë. Më  vonë,  gjatë  viteve pasuese, për  shkak  të 

interesimit    të  madh  të  studentëve  që  të  studiojnë  bujqësinë,  Fakulteti  ishte  i  detyruar  të 

regjistrojë numër gjithnjë më  të madh  të  studentëve. Kështu, në vitin akademik 1983/84, dhe 

vitet  tjera  pasuese  regjistroheshin  nga  300  studentë  shqiptarë.  Kjo  dinamikë  e  regjistrimit  të 

studentëve më shumë u përgjigjet nevojave të  atëhershme të agrokompleksit kosovar, ndonëse 

Fakulteti  nuk  ka  pasur  kushte  të  mjaftueshme  teknike  për  këtë  numër  të  studentëve.  Në 

Drejtimin e Përgjithshëm u shkolluan 14 gjenerata, ndërsa nga viti akademik 1988/89 studimet 

zhvilloheshin  në  drejtimet:  Lavërtari,  Pemëtari  –  Vreshtari  dhe  Blegtori.  Deri  më  tash  në 

Fakultetin e Bujqësisë, në gjitha drejtimet diplomuan gjithsej 1326 studentë me mësim në gjuhën 

shqipe. Në vitin 2001 Senati i Universitetit të Prishtinës, miratoi planet mësimore të mbështetura 

në  Deklaratën  e  Bolonjës  për  nivelin  Bechelor.  Mbështetur  mbi  nevojat  për  zhvillimit  dhe 

avancim për njohurive shkencore të gjeneratave të reja, Këshilli i Fakultetit dhe i gjithë personeli 

akademik,  propozojnë  riemërtimin  e  Fakultetit  të  Bujqësisë,  në  Fakultet  të  Bujqësisë‐

Veterinarisë,  që  propozimi  aprovohet  nga  Senati  Akademik  i  Universitetit  të  Prishtinës  me 

vendim  nr.  2/193dt.  16.  11.  2006,  dhe Ministri  i  Arsimit,  Shkencës  dhe  Teknologjisë,  nxjerr 

Vendim  për  amandamentim  nr.  883/01‐B, me  dt.  01.  12.2006. Në  Fakultetin  e  Bujqësisë  dhe 

Veterinarisë në vitin akademik  (2009/10) në dy nivelet  (Bsc dhe Msc) studiojnë 1,104 studentë 

784  në  studimet    Bsc,    118  në Msc.  dhe  në Departamentin  e  Veterinarisë  202). Në  procesin 

mësimor janë të angazhuar 38 mësimdhënës e asistentë në marrëdhënie të rregullt pune, 32 të 

angazhuar brenda UP‐së dhe 38 të angazhuar jashtë UP‐së. 
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Programet e studimeve në Fakultetin e Bujqësisë dhe Veterinarisë 

 Departamentet dhe organizimi i studimeve sipas departamenteve për nivelin (Bachelor BSc, në 

shkencat bujqësore dhe Mjekësi Veterinare për vitin 2011/2012 

BSc Modulet e përbashkëta për të gjitha drejtimet 

VITI I PARË 

SEMESTRI  I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Matematikë dhe statistikë  O  4+2  8 

2.  Bazat e kimisë inorganike   O  2+2  6 

3.  Bazat e shkencave shoqërore  O  2+0  4 

4.  Fizike dhe agrometeorologji  O  2+2  6 

5.  Gjuhë e angleze   O  0+2  4 

  Gjithsej     10+8 =18  28 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 

 

SEMESTRI  II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Bazat e kimisë organike  O  2+2  6 

2.  Biologji (Botanikë + Zoologji)  O  2+2  8 

3.  Bazat e ekonomisë  O  2+2  6 

4.  Bazat e makinave  O  2+2  6 

5.  Informatika  O  2+2  6 

  Gjithsej     10+10 =20  32 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 

 

VITI I DYTË ‐  Modulet në Drejtimin:BSc ‐Lavërtari‐Perimtari 

SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Bazat e shkencës së tokës I  O  2+2  6 

2.  Bazat e biokimisë me biologji molekulare  O  2+2  6 

3.  Gjenetikë  O  2+2  6 

4.  Mekanizimi në prodhimtari bimore  O  2+2  6 

5.  Prodhimtaria blegtorale  Z  2+2  6 

6.  Bazat e ekologjisë bujqësore  Z  2+2  6 

  Gjithsej     12+12 =24  36 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 

 

SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 
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1.  Bazat e prodhimtarisë bimore  O  2+2  6 

2.  Shoqërimi i dobishëm i bimëve dhe mikroorg.  O  2+2  6 

3.  Fiziologji e bimëve  O  2+2  6 

4.  Bazat e shkencës së tokës II  O  2+2  6 

5.  Livadhet, kullosat dhe bimët foragjere  Z  2+2  6 

6.  Gjuhë e angleze  Z  0+4  6 

  Gjithsej     10+14 =24  36 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 

 

VITI I TRETË –Modulet në Drejtimin: BSc Lavërtari‐Perimtari 

SEMESTRI  V 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Përmirësimi gjenetik i bimëve  O  2+2  6 

2.  Drithërat dhe bishtajoret  O  2+2  6 

3.  Perimtari e përgjithshme  O  2+2  6 

4.  Prodhimi i perimeve  O  2+2  6 

5.  Marketingu në bujqësi  Z  2+2  6 

6.  Prodhimtaria organike  Z  2+2  6 

  Gjithsej     12+12 =24  36 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 

 

SEMESTRI  VI 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Mbrojtje e bimëve  O  2+2  6 

2.  Përpunimi i drithërave dhe perimeve  O  2+2  6 

3.  Të ushqyerit mineral dhe plehërimi i bimëve  O  2+2  6 

4.  Bimët industriale  Z  2+2  6 

5.  Bazat e prodhimtarisë së farës  Z  2+2  6 

6.  Prodhimtaria në kushte të ujitjes  Z  2+2  6 

7.  Kalkulimet dhe analiza financiare   Z  2+2  6 

  Gjithsej     14+14 =28  42 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 

 

VITI I DYTË – Modulet në Drejtimin: BSc Pemëtari‐Vreshtari 

SEMESTRI  III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Bazat e shkencës së tokës I  O  2+2  6 

2.  Bazat e biokimisë me biologji molekulare  O  2+2  6 

3.  Gjenetika  O  2+2  6 

4.  Mekanizimi në prodhimtarin pemëtare‐veshtare  O  2+2  6 
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5.  Bazat e ekologjisë  Z  2+2  6 

6.  Lulëtari  Z  2+2  6 

  Gjithsej     12+12 =24  36 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 

 

SEMESTRI  IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Bazat e shkencës së tokës II  O  2+2  6 

2.  Rregullimi i ambientit jetësor  O  2+2  6 

3.  Shoqërimi i dobishëm i bimëve dhe 

mikroorganizmave 

O  2+2  6 

4.  Fiziologjia e bimëve  O  2+2  6 

5.  Gjuhe e angleze  Z  0+4  6 

6.  Bletari  Z  2+2  6 

  Gjithsej     10+14 =24  36 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 

 

VITI I TRETË –Modulet në Drejtimin: BSc Pemëtari‐Vreshtari 

SEMESTRI  V 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Bazat e prodhimtarisë pemëtore   O  2+2  6 

2.  Bazat e prodhimtarisë veshtare  O  2+2  6 

3.  Fisnikërimi i pemëve dhe i hardhisë së rrushit  O  2+2  6 

4.  Pemëtari speciale  O  2+2  6 

5.  Prodhimtaria organike  Z  2+2  6 

6.  Marketingu bujqësor  Z  2+2  6 

  Gjithsej     12+12 =24  36 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 

 

SEMESTRI  VI 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Enologjia  O  2+2  6 

2.  Mbrojtje e pemëve dhe hardhisë  O  2+2  6 

3.  Përpunimi i pemëve  O  2+2  6 

4.  Prodhimi i fidanëve të pemëve dhe hardhisë  Z  2+2  6 

5.  Projektimi dhe ngritja e pemishteve dhe vreshtave  Z  2+2  6 

6.  Të ushqyerit mineral dhe plehërimi i pemëve dhe 

hardhisë 

Z  2+2  6 

7.  Kalkulimet financiare dhe financat  Z  2+2  6 

  Gjithsej     14+14 =28  42 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 
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VITI I DYTË – Modulet në Drejtimin: BSc Mbrojtje bimëve 

SEMESTRI  III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Bazat e shkencës së tokës I  O  2+2  6 

2.  Bazat e ekologjisë  O  2+2  6 

3.  Bazat e biokimisë me biologji molekulare  O  2+2  6 

4.  Gjenetika me seleksionim  O  2+2  6 

5.  Rregullimi i ambientit jetësor  Z  2+2  6 

6.  Përdorimi i kompjuterëve në bujqësi  Z  2+2  6 

  Gjithsej     12+12 =24  36 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 

SEMESTRI  IV 

Nr. 
Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Mekanizimi në mbrojtjen e bimëve  O  2+2  6 

2.  Shoqërimi i dobishëm i bimëve dhe 

mikroorganizmave  

O  2+2  6 

3.  Bazat e shkencës së tokës II  O  2+2  6 

4.  Fiziologji e bimëve  O  2+2  6 

5.  Gjuhe e angleze  Z  0+4  6 

6.  Legjislacioni në mbrojtjen e bimëve  Z  2+2  6 

  Gjithsej     10+14 =24  36 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 

 

VITI I TRETË – Modulet në Drejtimin:BSc Mbrojtje bimëve 

SEMESTRI  V 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Prodhimtaria lavërtare‐ perimore  O  2+2  6 

2.  Prodhimtaria pemëtare ‐ vreshtare  O  2+2  6 

3.  Bazat e fitofarmacisë me toksikologji  O  2+2  6 

4.  Bazat e fitopatologjisë  O  2+2  6 

5.  Prodhimtaria organike  Z  2+2  6 

6.  Organizimi në mbrojtjen e bimëve  Z  2+2  6 

  Gjithsej     12+12 =24  36 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 

 

SEMESTRI  VI 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Bazat e herbologjisë  O  2+2  6 
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2.  Mbrojtja integrale  O  2+2  6 

3.  Bazat e entomologjisë  O  2+2  6 

4.  Virusologjia  Z  2+2  6 

5.  Dëmtuesit e depove   Z  2+2  6 

6.  Kalkulimet financiare dhe financat  Z  2+2  6 

7.  Të ushqyerit mineral dhe plehërimi i bimëve  Z  2+2  6 

  Gjithsej     14+14 =28  42 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 

 

VITI I DYTË – Modulet në Departamenti BIOTEKNOLOGJIA NË ZOOTEKNI 

SEMESTRI  III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Bazat e prodhimtarisë blegtorale  O  2+2  6 

2.  Bazat e biokimisë me biologji molekulare  O  2+2  6 

3.  Gjenetikë  O  2+2  6 

4.  Anatomi dhe Fiziologji e kafshëve  O  2+2  6 

5.  Bazat e ekologjisë bujqësore  Z  2+2  6 

6.  Menaxhimi i fermave blegtorale  Z  2+2  6 

  Gjithsej     12+12 =24  36 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 

 

SEMESTRI  IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Mikrobiologji  O  2+2  6 

2.  Livadhet, kullosat dhe bimët foragjere  O  2+2  6 

3.  Mekanizimi në blegtori  O  2+2  6 

4.  Ripërtypësit e imët  O  2+2  6 

5.  Gjuhë e angleze  Z  0+4  6 

6.  Bletari  Z  2+2  6 

  Gjithsej     10+14 =24  36 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 

 

VITI I TRETË ‐ Modulet në Departamenti BIOTEKNOLOGJIA NË ZOOTEKNI 

SEMESTRI  V 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Higjiena e mjedisit dhe kafshëve   O  2+2  6 

2.  Sistemet prodhuese të gjedhit  O  2+2  6 

3.  Të ushqyerit e kafshëve  O  2+2  6 

4.  Seleksionimi dhe fisnikërimi i kafshëve   O  2+2  6 

5.  Prodhimtari organike   Z  2+2  6 

6.  Marketingu bujqësor  Z  2+2  6 
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  Gjithsej     12+12 =24  36 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 

 

SEMESTRI  VI 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Shkenca e aplikuar e ushqimeve  O  2+2  6 

2.  Shpendaria  O  2+2  6 

3.  Përpunimi i prodhimeve blegtorale   O  2+2  6 

4.  Derrëtaria dhe një thundrakët  Z  2+2  6 

5.  Kalkulimet dhe analiza financiare  Z  2+2  6 

6.  Peshkataria me akuakulturë  Z  2+2  6 

7.  Mbrojtja shëndetësore e kafshëve  Z  2+2  6 

  Gjithsej     14+14 =28  42 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 

 

VITI I DYTË –Modulet në Drejtimin: BSc Agroekonomi 

SEMESTRI  III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Prodhimtaria blegtorale  O  2+2  6 

2.  Politika bujqësore dhe tregu i ushqimit  O  2+2  6 

3.  Kontabiliteti bujqësor  O  2+2  6 

4.  Prodhimtaria pemtare‐vreshtare  O  2+2  6 

5.  Bazat e ekologjisë   Z  2+2  6 

6.  Shërbimet këshillimore në bujqësi  Z  2+2  6 

  Gjithsej     12+12 =24  36 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 

 

SEMESTRI  IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Prodhimtaria Lavërtare‐perimore  O  2+2  6 

2.  Ekonomia kompatibile e prodh. bimore dhe 

shtazore 

O  2+2  6 

3.  Bujqësia si degë e ekonomisë  O  2+2  6 

4.  Modelet e programimit  O  2+2  6 

5.  Gjuhë angleze  Z  0+4  6 

6.  Mekanizimi bujqësor  Z  2+2  6 

  Gjithsej     10+14 =24  36 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 

 

VITI I TRETË –Modulet në Drejtimin: BSc‐ Agroekonomi 

SEMESTRI  V 
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Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Financat në Bujqësi  O  2+2  6 

2.  Kalkulimet dhe analiza financiare  O  2+2  6 

3.  Menaxhimi i fermës dhe agrobiznesit  O  2+2  6 

4.  Tregu ndërkombëtar i ushqimit  O  2+2  6 

5.  Prodhimtaria Organike  Z  2+2  6 

6.  Përdorimi i kompjuterëve në bujqësi  Z  2+2  6 

  Gjithsej     12+12 =24  36 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 

 

SEMESTRI  VI 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Projektet në bujqësi  O  2+2  6 

2.  Marketingu agroushqimor  O  2+2  6 

3.  Mbrojtja e bimëve  O  2+2  6 

4.  Menaxhimi i burimeve njerëzore  Z  2+2  6 

5.  E drejta agrare  Z  2+2  6 

6.  Njohja dhe përpunimi i prodhimeve bujqësore  Z  2+2  6 

7.  Integrimet ndërkombëtare në bujqësi  Z  2+2  6 

  Gjithsej     14+14 =28  42 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 

 

PROGRAMET E STUDIMEVE TË MJEKËSISË VETERINERE 
VITI I PARË ‐ LËNDËT E STUDIMEVE TË M. VETERINARE 
SEMESTRI  I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë 

1.  Fizikë  O  2 + 2 

2.  Kimi  O  4 + 3 

3.  Biologji  O  4 + 2 

4.  Anatomi e kafshëve shtëpiake   O        2 + 4 

5.  Gjuhë angleze  O  0 + 2 

  Gjithsej     12+13 =25 

 

SEMESTRI  II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë 

1.  Anatomi e kafshëve shtëpiake   O  4 + 3 

2.  Gjuhë angleze  O  0 + 2 

3.  Informatikë  O  1 + 1 

4.  Gjuhë latine  O  1 + 1 

5.  Biokimi  O  4 + 3 

6.  Biologji e kafshëve laboratorike  O  1 + 0 
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  Gjithsej     11+8 =19 

 

VITI I DYTË ‐ Lëndët e studimeve të M. Veterinare 

SEMESTRI  III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë 

1.  Histologji me embriologji  O  4+3 

2.  Statistikë  O        2+1 

3.  Bimët foragjere dhe helmuese  O  2+1 

4.  Sociologji  O  2+0 

5.  Fiziologji   O  4+4 

6.  Gjuhë angleze  O  0+2 

  Gjithsej     14+11=25 

 

SEMESTRI  IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë 

1.  Fiziologji   O  4+2 

2.  Gjuhë angleze  O  0+2 

3.  Endokrinologji  O  1+0 

4.  Mikrobiologji e përgjithshme me imunologji  O  4+2 

5.  Blegtori e përgjithshme  O  2+2 

  Gjithsej     11+8=19 

 

VITI I TRETË ‐ Lëndët e studimeve të M. Veterinare 

SEMESTRI  V 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë 

1.  Patologji e përgjithshme  O  4+4 

2.  Blegtori e veçantë  O  4+2 

3.  Biologji dhe patologji e peshqve dhe gaforreve  O  2+1 

4.  Të ushqyerit e kafshëve  O  4+2 

5.  Sëmundjet e mbrend. të ripërtypësve dhe kunilit 

me propedeutikë 

O 
       2+1 

  Gjithsej     16+10=26 

 

SEMESTRI  VI 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë 

1.  Të ushqyerit e kafshëve  O  3+2 

2.  Sëmundjet e brend. Të ripërtypësve dhe kunilit me 

propedeutikë 

O 
2+2 

3.  Sëmundjet e brend. të kuajve, mishngrënësve dhe 

derrit me propedeutikë 
O  2+2 

4.  Parazitologji me sëmundjet invazive  O  3+2 
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5.  Farmakologji me toksikologji  O  3+2 

6.  Patologji e veçantë  O  4+4 

  Gjithsej     17+14=31 

 

VITI I I KATËRT ‐ Lëndët e studimeve të M. Veterinare 

SEMESTRI  VII 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë 

1.  Farmakologji me toksikologji   O  3+2 

2.  Sëmundjet e mbrend. të ripërtypësve dhe kunilit me 

propedeutikë 
O  2+2 

3.  Sëmundjet e brend. të kuajve, mishngrënësve dhe derrit 

me propedeutikë 

O 
2+2 

4.  Parazitologji me sëmundjet invazive  O  3+2 

5.  Biologji dhe patologji e bletës  O  2+1 

6.  Kirurgji, ortopedi dhe oftalmologji  O         3+3 

  Gjithsej     15+12=27 

 

SEMESTRI  VIII 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë 

1.  Kirurgji, ortopedi dhe oftalmologji  O  3+3 

2.  Lindshmëri e kafshëve shtëpiake  O  4+4 

3.  Zoohigjienë  O  4+3 

4.  Mikrobiologji e veçantë  O  3+2 

  Gjithsej     14+12=26 

 

VITI I PESTË ‐ Lëndët e studimeve të M. Veterinare 

SEMESTRI  IX 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë 

1.  Lindshmëri e kafshëve shtëpiake  O  4+3 

2.  Higjiena dhe teknologjia e qumështit dhe prodhimeve të 

qumështit 

O 
      3+3 

3.  Ligjshmëria veterinare  O  2+1 

4.  Sëmundjet infektive të kafshëve me epizootiologji  O  4+2 

5.  Rritja, prodhimi dhe mbrojtja shëndetësore e shpendëve  O  2+1 

6.  Higjiena dhe teknologjia e mishit dhe prodhimeve të mishit  O  2+2 

  Gjithsej     17+12=29 

 

SEMESTRI  X 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë 

1.  Sëmundjet infektive të kafshëve me epizootiologji  O  4+2 

2.  Rritja, prodhimi dhe mbrojtja shëndetësore e shpendëve  O  2+1 
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3.  Higjiena dhe teknologjia e mishit dhe prodhimeve të mishit  O  3+2 

4.  Mjekësi veterinare ligjore  O  2+2 

5.  Radiologji  O  2+1 

6.  Shërbimi ambulator   O  0+4 

7.  Organizimi dhe ekonomika e veterinarisë  O  2+2 

  Gjithsej     15+14=29 

Studimet në Mjekësi Veterinere studentët i përfundojnë pasi të realizojnë praktikën 

profesionale 15 javore dhe të kalojnë provimin përfundimtar nga lëndët klinike. 

 

 

 Programet e studimeve Master (MSc.) në shkencat bujqësore 

    VITI I PARË : Profili: Lavërtari‐Perimtari 

Programi i studimeve ‐ Master në shkencat bujqësore (MSc) 

SEMESTRI  I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Metodologjia e punës shkencore‐ hulumtuese  O  2+2  6 

2.  Biometrikë me statistike  O  2+2  6 

3.  Biokimi e bimëve  O  2+2  6 

4.  Agro‐Ekologjia  O  2+2  6 

5.  Fiziologji e bimëve  O  2+2  6 

  Gjithsej     10+10 =20  30 

 

SEMESTRI  II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Bimët foragjere  O  2+2  6 

2.  Gjenetika e bimëve  O  2+2  6 

3.  Përmirësimi gjenetik i bimëve  O  2+2  6 

4.  Lëndë me zgjedhje A1(a1 ose a2)  Z  2+2  6 

5.  Lëndë me zgjedhje B1(b1, b2 dhe b3)  Z  2+2  6 

  Gjithsej     10+10 =20  30 

Modulet e semestrit të parë janë të obligueshme, në semestrin II nga katër të ofruara 

zgjidhen dy dhe në semestrin III të gjitha janë zgjedhore. 

 

VITI I PARË‐ DYTË / Aneksi A1: Profili: Lavërtari‐Perimtari Lëndë me zgjedhje : (Semestri  II & III) 

Programi i studimeve ‐ Master në shkencat bujqësore (MSc) 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Drithërat  Z  2+2  6 

2.  Bioteknologji e bimëve  Z  2+2  6 

3.  Bimët industriale  Z  2+2  6 

4.  Teknologjia e përpunimit të drithërave  Z  2+2  6 

  Gjithsej     8+8 =16  24 
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ANEKSI A2: Lavërtari‐Perimtari Lëndë me zgjedhje : (Semestri  II & III) 

Programi i studimeve ‐ Master në shkencat bujqësore (MSc) 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Prodhimi i farës  Z  2+2  6 

2.  Testimi dhe certifikimi i farës   Z  2+2  6 

3.  Ujitja e kulturave lavërtare  Z  2+2  6 

4.  Livadhet dhe kullosat  Z  2+2  6 

  Gjithsej     8+8 =16  24 

 

ANEKSI B1: Lavërtari‐Perimtari Lëndë me zgjedhje : (Semestri  II & III) 

Programi i studimeve ‐ Master në shkencat bujqësore (MSc) 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Prodhimi i farës se perimeve  Z  2+2  6 

2.  Kultivimi i perimeve ne mjedise te mbrojtura  Z  2+2  6 

3.  Projektimi dhe ndërtimi i serrave  Z  2+2  6 

4.  Kultivimi i perimeve ne fushe te hapur  Z  2+2  6 

  Gjithsej     8+8 =16  24 

 

ANEKSI B2: Lavërtari‐Perimtari Lëndë me zgjedhje: (Semestri  II & III) 

Programi i studimeve ‐ Master në shkencat bujqësore (MSc) 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Ujitja e kulturave perimore   Z  2+2  6 

2.  Bimët mjekuese  Z  2+2  6 

3.  Mbrojtja e perimeve nga sëmundjet dhe dëmtuesit   Z  2+2  6 

4.  Marketingu i prodhimeve perimore   Z  2+2  6 

  Gjithsej     8+8 =16  24 

 

ANEKSI B3: Lavërtari‐Perimtari Lëndë me zgjedhje : (Semestri  II & III) 

Programi i studimeve ‐ Master në shkencat bujqësore (MSc) 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Ruajtja dhe përpunimi i farës  Z  2+2  6 

2.  Citogjenetika  Z  2+2  6 

3.  Resurset gjenetike të bimëve   Z  2+2  6 

4.  Shërbimet këshillimore   Z  2+2  6 

  Gjithsej     8+8 =16  24 

 

 

Semestri i katërt (IV) 

Programi i studimeve ‐ Master në shkencat bujqësore (MSc) 

Nr.  Moduli  ECTS 
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1.  Punimi i temës – Masterit  30 

 

VITI I PARE: Profili: Pemëtar‐ Vreshtar 

Programi i studimeve ‐ Master në shkencat bujqësore (MSc) 

SEMESTRI  I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Metodologjia e punës shkencore‐ hulumtuese  O  2+2  6 

2.  Biometrikë me statistike  O  2+2  6 

3.  Biokimi   O  2+2  6 

4.  Biologjia e pemëve  O  2+2  6 

5.  Pedologji  O  2+2  6 

  Gjithsej     10+10 =20  30 

 

SEMESTRI  II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Pomoekologji  O  2+2  6 

2.  Agropomoteknike  O  2+2  6 

3.  Vreshtaria  O  2+2  6 

4.  Fiziologjia e pemëve dhe hardhisë  Z  2+2  6 

5.  Lëndë me zgjedhje A1(a1 ose a2)  Z  ‐  6 

6.  Lëndë me zgjedhje B1(b1, b2 dhe b3)  Z  ‐  6 

  Gjithsej     8+8 =16  36 

Modulet e semestrit të parë janë të obligueshme, në semestrin e II nga katër të ofruara zgjidhen 

dy dhe semestrin e III, gjitha janë zgjedhore. 

 

 

Viti i parë dhe dytë Aneksi A1: Profili: Pemëtar‐ Vreshtar Lëndë me zgjedhje : (Semestri II & III) 

Programi i studimeve ‐ Master në shkencat bujqësore (MSc) 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Pomologjia  Z  2+2  6 

2.  Fisnikërimi i pemëve dhe hardhisë  Z  2+2  6 

3.  Ampelografi  Z  2+2  6 

4.  Enologji  Z  2+2  6 

  Gjithsej     8+8 =16  24 

 

Programi i studimeve ‐ Master në shkencat bujqësore (MSc) 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Prodhimi i fidanëve  Z  2+2  6 

2.  Ruajtja e frutave të pemëve dhe hardhisë  Z  2+2  6 

Aneksi A2:  Viti i parë dhe dytë: Profili: Pemëtar‐ Vreshtar Lëndë me zgjedhje : (Semestri II & III)
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3.  Rregullimet hortikulturale  Z  2+2  6 

4.  Pemët subtropikale  Z  2+2  6 

  Gjithsej     8+8 =16  24 

 

Aneksi B1: Viti i parë dhe dytë: Profili: Pemëtar‐ Vreshtar Lëndë me zgjedhje: (Semestri II & III) 

Programi i studimeve ‐ Master në shkencat bujqësore (MSc) 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Pemët e imëta  Z  2+2  6 

2.  Pemët thelbore  Z  2+2  6 

3.  Krijimi nënshartesave dhe  kultivarëve  Z  2+2  6 

4.  Marketingu në pemëtari dhe vreshtari  Z  2+2  6 

  Gjithsej     8+8 =16  24 

 

Aneksi B2: Viti i parë dhe dytë: Profili: Pemëtar‐ Vreshtar Lëndë me zgjedhje : (Semestri II & III) 

Programi i studimeve ‐ Master në shkencat bujqësore (MSc) 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Ujitja e kulturave pemëtare dhe vreshtare  Z  2+2  6 

2.  Mbrojtja e integruar e pemëve ‐ vreshtave  Z  2+2  6 

3.  Pemët në mjekësin popullore  Z  2+2  6 

4.  Mbrojtja e pemishteve dhe vreshtave  Z  2+2  6 

  Gjithsej     8+8 =16  24 

 

Aneksi B3 Viti i parë dhe dytë: Profili: Pemëtar‐ Vreshtar Lëndë me zgjedhje : (Semestri II & III) 

Programi i studimeve ‐ Master në shkencat bujqësore (MSc) 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Lulëtari  Z  2+2  6 

2.  Hortikultura Organike  Z  2+2  6 

3.  Barërat e këqija  Z  2+2  6 

4.  Mjediset e mbrojtura  Z  2+2  6 

  Gjithsej     8+8 =16  24 

 

 

 

 

Nr.  Semestri i katërt (IV) / Moduli 

Programi i studimeve ‐ Master në shkencat bujqësore (MSc) 

ECTS 

1.  Punimi i temës ‐Masterit  30 

 

 

Programet e studimore ‐ Hortikulturë Pemëtari‐Vreshtari (Master) 

VITI I PARË – Hortikulturë Pemëtari‐Vreshtari (Master) 



308 
 

 SEMESTRI I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Ekskursion për kultivimin e perimeve  O  0+1   

2.  Fizika dhe kimia e tokës  O  2+1   

3.  Perimtaria speciale  O  2+1   

4.  Agropomoteknika  O  3+2   

5.  Biologjia dhe fiziologjia e hardhisë së rrushit  O  2+1   

6.  Modulet zgjedhore për të kompletuar 14.5 kredi  O  8+4   

  Gjithsej     17+10 =27   

 

VITI I PARË – SEMESTRI II  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Ekskursion për kultivim të pemëve dhe vreshtave  O  0+1   

2.  Projekte interdisiplinare në hortikulturë, pemëtari 

dhe vreshtari 

O 
3+2 

 

3.  Shumëvjeçaret dhe njëvjeçaret  O  2+1   

4.  Seleksionimi në hortikulturë dhe bimë frutore  O  3+2   

5.  Modulet zgjedhore për të kompletuar __14  kredi  O  8+4   

  Gjithsej     16+10 =26   

 

VITI I DYTË – Hortikulturë Pemëtari‐Vreshtari (Master) 

SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Ekskursion për kultivimin e bimëve dekorative  O  0+1   

2.  Prodhimtaria e veçantë e frutave    O  2+1   

3.  Modulet zgjedhore për të kompletuar 26.5 kredi  O  12+8   

  Gjithsej     14+10 =24   

 
VITI I DYTË – SEMESTRI IV 

Nr.  Programi  studimor – Hortikulturë Pemëtari – Vreshtari ( Master )  ECTS 

1.  Punimi i Tezës së Masterit   

2.  Prezantimi dhe mbrojtja e tezës   

 

Modulet që duhet të zgjidhen për të kompletuar 55 ECTS në semestrat I, II dhe III 

VITI I PARË – SEMESTRI I dhe II 

VITI I DYTË – SEMESTRI III 

MODULET ME ZGJEDHJE 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1  Natyra e fidanishteve të pemëve  Z  2+1  3 

2  Ampelografi  Z  2+1  3 

3  Kualiteti në kultivimin e frutave  Z  2+1  3 
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4  Teknikat e kultivimit në vreshtari të cilësisë së 

lartë 
Z  2+2  4.5 

5  Teknologjia e përpunimit të frutave dhe perimeve  Z  2+1  3 

6  Kultivimi organik i pemëve dhe hardhisë  Z  2+1  3 

7  Prodhimtaria biologjike e perimeve dhe bimëve 

dekorative 
Z  2+1  3 

8  Florikulturë (Zinxhiri i furnizimit me bimë) 

Dekorative) 
Z  2+1  3 

9  Prodhimtaria e qëndrueshme e frutave dhe 

kopshtaria 
Z  2+1  3 

10  Kualiteti në hortikulturë  Z  2+1  3 

11  Pomologjia dhe ruajtja (konservimi) e varieteteve  Z  2+1  3 

12  Teknologjia e pas vjeljes (Hortikulturë)  Z  2+1  3 

13  Skicimi (projektimi)  Z  2+1  3 

14  Kujdesi dhe vlerësimi i pemëve  Z  2+2  4.5 

15  Projekti: Dizajni i mbjelljes  Z  2+2  4.5 

16  Hortikulturë dhe gjelbërimi i sipërfaqeve me 
varreza 

Z  2+1  3 

17  Gratë në kopshtet rurale dhe bujqësi  Z  2+1  3 

18  Përdorimi i bimëve dekorative dhe aromatike  Z  2+1  3 

19  Hyrje në kopshtarinë terapeutike  Z  2+1  3 

20  Përdorimi i pemëve zbukuruese në peizazhe  Z  2+1  3 

21  Ngjyrat në dizajnin e kopshtit  Z  2+1  3 

22  Historia e artit të kopshtit  Z  2+1  3 

23  Ruajtja e kopshteve historike  Z  2+1  3 

24  Sëmundjet e pemëve në zonat urbane dhe 
peizazhet kulturore 

Z  2+1  3 

25  Tatimi i tokës dhe hartëzimi i tokës  Z  2+1  3 

26  Karakteristikat e tokës për përdorime të veçanta  Z  2+1  3 

27  Punë projektuese ndërdisiplinore: Shkencat e 
Tokës 

Z  2+1  3 

28  Fizika e tokës ‐ ushtrime në laboratorë  Z  2+1  3 

29  Laboratori i kimisë së tokës  Z  2+1  3 

30  Mikrobiologjia e tokës  Z  1+1  1.5 

31  Metodat në mikrobiologjinë e tokës  Z  2+2  4.5 

32.  Proceset në rizosferë dhe aplikimi në bujqësi dhe 
mbrojtjen e tokës 

Z  2+1  3 

33  Struktura e tokës: Zhvillimi, funksionet dhe 
ndryshimet në tokat Bujqësore 

Z  2+2  4.5 

34  Ekologjia molekulare e mikroorganizmave të 
tokave 

Z  2+1  3 

35  Toka në mjedis  Z  2+1  3 

36  Mekanizimi në livadhe  Z  2+1  3 
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37  Inxhinieria e klimës  Z  2+1  3 

38  Inxhinieria bujqësore në prodhimtarinë bimore – 
seminar 

Z  2+2  4.5 

39  Teknologjia pas vjeljes  Z  2+1  3 

40  Instrumentet e një shërbimi këshillimor për 
inxhinierinë bujqësore 
dhe Ndërtimtarinë 

Z  2+1  3 

41  Bujqësi e bazuar në GPS  Z  2+1  3 

42  Vetitë fizike të produkteve bujqësore dhe të 
materialeve 

Z  2+1  3 

43  Komposti‐teknologjia  Z  2+1  3 

44  Vlerësimi i teknologjisë për bujqësi  Z  2+1  3 

  Gjithsej        

 

MODULET PLOTËSUESE 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1  Bioinformatika    2+2   

2  Agrometeorologjia    2+1   

3  Inxhinieria bujqësore    2+1   

4 
Metodat e matjes së qëndrueshmërisë së 

streseve te bimët 

 
2+1 

 

5  Bimët dhe mjedisi i tyre    2+1   

6  Raporti i ujit të bimëve    2+1   

7  Modelimi matematikor në shkencat bujqësore    2+2   

8  Dizajni eksperimental    2+1   

9  Dizajni eksperimental‐lab    2+1   

10  Biometrika në seleksionimin e bimëve dhe 

hulumtimet në seleksionim 

  2+1   

11  Agrokultura ndërkombëtare    2+1   

12  Literaturë seminar – shkenca e aplikuar bimore    2+1   

  Gjithsej        

 

 

Viti i parë / Departamenti BIOTEKNOLOGJIA NË ZOOTEKNI 

Programi i studimeve ‐ Master në shkencat bujqësore (MSc) 

 

SEMESTRI  I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Metodologjia e punës shkencore‐ hulumtuese  O  2+2  6 

2.  Biometrikë me statistike  O  2+2  6 

3.  Biokimi   O  2+2  6 

4.  Anatomi e kafshëve  O  2+2  6 
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5.  Mikrobiologji blegtorale  O  2+2  6 

  Gjithsej     10+10 =20  30 

 

SEMESTRI  II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Fiziologji e kafshëve  O  2+2  6 

2.  Metodat e kultivimit dhe përmirësimi racor i 

kafshëve 

O  2+2  6 

3.  Prodhimi dhe riprodhimi i kafshëve  O  2+2  6 

4.  Lëndë me zgjedhje   Z  ‐  ‐ 

5.  Lëndë me zgjedhje  Z  ‐  ‐ 

  Gjithsej     6+6 =12  18 

Modulet e semestrit të parë janë të obligueshme, në semestrin II nga katër të ofruara zgjidhen 

dy dhe në semestrin III të  gjitha janë zgjedhore. 

 

Viti i parë‐dytë (Semestri II & III) 

Programi i studimeve ‐ Master në shkencat bujqësore (MSc) 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Higjienë dhe etologji e kafshëve  Z  2+2  6 

2.  Të ushqyerit e ripërtypësve  Z  2+2  6 

3.  Të ushqyerit e joripërtypësve  Z  2+2  6 

4.  Mbarështimi i ripërtypësve  Z  2+2  6 

5.  Mbarështimi i joripërtypësve  Z  2+2  6 

6.  Mbarështimi i kafshëve të shoqërimit  Z  2+2  6 

7.  Kontrolli i cilësisë së prodhimeve blegtorale  Z  2+2  6 

8.  Këshillimet në blegtori dhe teknikat e komunikimit  Z  2+2  6 

9.  Legjislacioni në blegtori  Z  2+2  6 

10.  Ndërtimet në blegtori  Z  2+2  6 

11.  Kultivimi i peshkut  Z  2+2  6 

12.  Sëmundjet e kafshëve  Z  2+2  6 

13.  Menaxhimi fermave blegtorale  Z  2+2  6 

14.  Paketimi dhe ruajtja e prodhimeve blegtorale  Z  2+2  6 

15.  Teknologjia e mekanizimit blegtoral  Z  2+2  6 

16.  Bioteknologji në blegtori  Z  2+2  6 

17.  Sistemet e vlerësimit të ushqimeve  Z  2+2  6 

18.  Përpunimi i mishit  Z  2+2  6 

19.  Përpunimi i qumështit  Z  2+2  6 

20.  Therja e shpendëve dhe përpunimi i produkteve të 

shpendëve 

Z  2+2  6 

  Gjithsej     40+40 =80  120 

Nr.    ECTS 
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Semestri i  katërt (IV) 

Programet e studimeve ‐ Master në shkencat bujqësore (MSc) 

1.  Punimi i temës ‐Masterit  30 

 

 

Viti i parë / Departamenti: AGROEKONOMI 

Programi i studimeve ‐ Master në shkencat bujqësore (MSc) 

SEMESTRI  I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Ekonomia aplikative  O  2+2  6 

2.  Modelimi i fermës dhe agrobiznesit  O  2+2  6 

3.  Statistika aplikative  O  2+2  6 

4.  Metoda te punës shkencore hulumtuese   O  2+2  6 

5.  Menaxhimi i resurseve natyrore dhe ambientit  O  2+2  6 

  Gjithsej     10+10 =20  30 

 

SEMESTRI  II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Ekonomia dhe politikat bujqësorë në kuadër të 

integrimeve globale 

O  2+2  6 

2.  Matematik ekonomike     O  2+2  6 

3.  Marketingu i avancuar agroushqimor  O  2+2  6 

4.  Lëndë me zgjedhje   Z  2+2  6 

5.  Lëndë me zgjedhje   Z  2+2  6 

  Gjithsej     10+10 =20  30 

Modulet e semestrit te parë janë te obligueshme, semestrin e II, zgjidhen dy nga katër të 

ofruara dhe semestrin e III, gjitha janë zgjedhore. Semestri ka 5 Module me 6 kredi, ndërsa viti 

ka 10, dhe fitohen 60ECTS. Semestri i IV, aktivitet i punimit të Masterit. 

 

Programi e studimeve‐ Master në shkencat bujqësore (MSc) 

VITI I PARË‐DYTË (Semestri II & III)/ Modulet 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Ekonomia integrale e bujqësisë dhe institucionet  Z  2+2  6 

2.  Ekonomia dhe sociologjia rurale  Z  2+2  6 

3.  Agroturizmi  Z  2+2  6 

4.  Metodat e vlerësimit të projekteve  Z  2+2  6 

5.  Shërbimi këshillimor dhe praktika bujqësore  Z  2+2  6 

6.  Financat dhe kontabiliteti i aplikuar  Z  2+2  6 

7.  Politikat e sigurisë  dhe të kontrollit të  ushqimit  Z  2+2  6 

8.  Ekonomia familjare dhe mirëqenia sociale   Z  2+2  6 
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9.  Menaxhimi i dijes  Z  2+2  6 

10.  Politikat e integrimit në BE  Z  2+2  6 

11.  Paraja dhe institucionet financiare  Z  2+2  6 

12.  Financat publike  Z  2+2  6 

13.  Vlerësimi i pasurisë  Z  2+2  6 

14.  E drejta trashëgimore   Z  2+2  6 

15.  Politikat e OBT‐se  Z  2+2  6 

16.  Politikat dhe organizimi i institucioneve publike në 

bujqësi 

Z  2+2  6 

17.  Tregjet ndërkombëtare  Z  2+2  6 

18.  Zhvillimi rural i qëndrueshëm  Z  2+2  6 

  Gjithsej     36+36 =72  108 

 

 

Nr.  Programi Studimor ‐ Master në shkencat bujqësore (MSc  ECTS 

1.  Punimi i temës – Masterit   30 

 

 

Departamenti: AGROEKONOMI 

Programi i studimeve‐ Ekonomia Bujqësore dhe Ushqimi (MSc) 

 

VITI I PARË – Ekonomia Bujqësore dhe Ushqimi (MSc) 

SEMESTRI I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Tregjet ndërkombëtare dhe politikat e tregtimit (VO)  O  3+2  6 

2.  Mjetet dhe metodat e zhvillimit dhe menaxhimit rural (VO)  O  3+2  6 

3.  Menaxhimi i biznesit në fermë (II) (VO)  O  3+2  6 

4.  Marketingu bujqësor (II)(VO)  O  3+2  6 

5.  Analizë e hulumtimeve në ekonomi dhe metodat e qasjes 

kualitative në shkencat shoqërore 

O  3+2 

 

6 

  Gjithsej     15+10 =25  30 

 

VITI I PARË – SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Politikat bujqësore dhe të ushqimit (II)  O  3+2  6 

2.  Ekonometri  O  3+2  6 

3.  Ekonomia rajonale dhe menaxheriale  O  3+2  6 

4.  Evaluimi ekonomik i resurseve natyrore të ambientit dhe 

të mirave të tregut 

O 
3+2 

6 

5.  Statistika aplikative    O  3+2  6 
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  Gjithsej     15+10 =25  30 

 

 

Nr.  Lënda  Statusi Orë  ECTS 

1  Menaxhimi i zhvillimit rural (VO)  Z  2  3 

2  Politikat e tregtisë dhe të ushqimit (III) (VO)  Z  2  3 

3  Ligjet e mbrojtjes së ambientit dhe të natyrës (VO)  Z  2  3 

4  Ligjet e përgjithshme ambientale (VO)  Z  2  3 

5  Bazat e zhvillimit të bashkëpunimit (VO)  Z  2  3 

6  Menaxhimi i zhvillimit rural (SE)  Z  1  1.5 

7  Sektori bujqësor dhe modelimi i resurseve natyrore 

(VU) 
Z  2  3 

8  Fuqia punëtore dhe ligjet tregtare  

(VO) 
Z  2  3 

 9  Ekonomia e mbrojtjes së ambientit dhe natyrës (VO)  Z  2  3 

 10  Parimet e drejtësisë dhe tregjet e ardhshme (VO)  Z  2  3 

11  Ligjet tregtare (VO)  Z  2  3 

12  Ushtrime të tregtimit online në tregjet e hapura    Z  2  3 

13  Menaxhimi i tokës (VU)  Z  2  3 

14  Gazetaria bujqësore (SE)  Z  2  3 

15  Inovacione në zhvillimin rural (SE)  Z  2  3 

16  Metodat e qasjes kualitative në shkencat shoqërore 

(VO) 
Z  2  3 

17  Ligjet bujqësore (VO)  Z  2  3 

18  Ekonomia e avancuar e resurseve natyrore (VO)  Z  2  3 

19  Hyrje në politikat ambientale (VO)  Z  2  2 

20  Hyrje në ligjet dhe politikat e Bashkimit Evropian   Z  2  3 

21  Studime të rrezikut shoqëror (VS)  Z  2  3 

22  Modelimi matematikor në shkencat bujqësore (VU)  Z  3  4.5 

23  Seminar në zhvillimin rural  Z  2  3 

24  Seminar në politikat bujqësore dhe të ushqimit 

(SE) 
Z  2  3 

25  Seminar për tezë të Masterit 

(SE) 
Z  2  3 

26  Trajnim për menaxherët e projekteve  Z  2  3 

  Gjithsej       30 

 

VITI I DYTË – SEMESTRI IV 

Nr.  Programi studimor‐ Ekonomia Bujqësore dhe Ushqimi (MSc)  ECTS 

1.  Punimi i tezës së Masterit  30 
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Departamenti i Shkencave të Prodhimit Bimor 

Programi i studimeve ‐  Shkencat e prodhimit bimor – Studimet Bachelor 

VITI I PARË – SEMESTRI I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Matematikë  O  3+2  5 

2.  Kimi dhe biokimi  O  4+2  7 

3.  Botanikë  O  3+2  5 

4.  Agrometeorologji dhe fizika bazike  O  3+2  5 

5.  Shkencat e tokës  O  2+2  4 

6.  Informatika në bujqësi  O  2+2  4 

  Gjithsej     17+12 =29  30 

 

VITI I PARË – SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Gjuha shqipe  O  2+0  2 

2.  Ekonomika multifunksionale në bujqësi  O  3+2  6 

3.  Pjelloria e tokës dhe plehërimi  O  3+2  6 

4.  Mikrobiologjia  O  3+2  6 

5.  Statistika  O  3+2  6 

6.  Trajnimi praktik  O  0+2  4 

  Gjithsej     14+12 =26  30 

 

VITI I DYTË – SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Gjenetika e bimëve  O  3+2  6 

2.  Fiziologji e bimëve  O  3+2  6 

3.  Hyrje në shkencën bimore ‐I‐   O  3+2  6 

4.  Bazat e  pemëtarisë  O  3+2  6 

5.  Bazat e Vreshtarisë  O  3+2  6 

  Gjithsej     15+10 =25  30 

 

VITI I DYTË – SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Hyrje në përmirësimin gjenetik të bimëve  O  3+2  7 

2.  Inxhinieria bujqësore  O  3+2  5 

3.  Ampelografia  O  3+2  6 

4.  Hyrje në shkencën bimore‐II‐  O  3+2  6 

5.  Lëndë zgjedhore nga lavërtaria  Z  3+2  6 

  Gjithsej     15+10 =25  30 

 

VITI I TRETË – SEMESTRI  V 
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Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Hyrje në mbrojtje të bimëve‐I‐  O  3+2  7 

2.  Hyrje në shkencat animale  O  3+2  6 

3.  Eksistemet natyrale dhe antropogjenike  O  3+2  6 

4.  Hyrje në  bimët foragjere dhe menaxhimi i kullosave  O  3+2  5 

5.  Teknologjia dhe përpunimi i drithërave, pemëve dhe 

perimeve  

O  3+2  6 

  Gjithsej     15+10 =25  30 

 

VITI I TRETË – SEMESTRI VI 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Hyrje në mbrojtje të bimëve‐II‐  O  3+2  6 

2.  Prodhimi i perimeve  O  3+2  6 

3.  Politikat bujqësore dhe ligjet   O  3+2  6 

4.  Lëndë zgjedhore nga pemëtari‐vreshtari  O  3+2  6 

5.   Projekti i diplomës    50  6 

  Gjithsej     15+10 =25  30 

 

MODULET ME ZGJEDHJE 

Programi i studimeve: Prodhim Bimor (bachelor) 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Sociologjia rurale   Z  2+1  3 

2.  Bimët mjekuese dhe aromatike  Z  2+1  3 

3.  Mikroshumëzimi  Z  2+1  3 

4.  Ekologji e tokës  Z  2+1  3 

5.  Fisnikërimi i pemëve dhe Hardhisë   Z  3+2  5 

6.  Bioindikatorët në ekosistemet tokësore  Z  2+1  3 

7.  Mekanizimi në hortikulturë  Z  2+1  3 

8.  Klimatologji  Z  3+1  6 

9.  Eksperimentimi fushor  Z  3+2  5 

10.  fikimi i pemishtes  Z  3+2  5 

11.  Tregu dhe konceptet e marketingut  Z  2+1  3 

12.  Prodhimi i aplikuar i kafshëve  Z  2+1  3 

13.  Gjuhe e huaj (angleze)  Z  2+1  6 

14.  Bioteknologji e bimëve  Z  3+2  5 

15.  Pemëtari speciale   Z  3+2  6 

  Gjithsej     15+10 =25  30 

 

Programi i studimeve ‐  Shkencat e prodhimit bimor – Studimet Master 

VITI I PARË – Shkencat e prodhimit bimor – Studimet Master 

SEMESTRI I 
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Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Fiziologjia e prodhimit  O  3+2  6 

2.  Metodat e punës shkencore  O  3+2  6 

3.  Lëndë profesionale zgjedhore  LPZ  3+2  6 

4.  Lëndë profesionale zgjedhore  LPZ  3+2  6 

5.  Lëndë profesionale zgjedhore  LPZ  3+2  6 

  Gjithsej     15+10 =25  30 
1 Lëndë profesionale zgjedhore (LPZ)   

 

VITI I PARË – SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Bioinformatika  O  3+2  6 

2.  Lëndë profesionale zgjedhore  LPZ  3+2  6 

3.  Lëndë profesionale zgjedhore  LPZ  3+2  6 

4.  Module zgjedhore  Z  3+2  6 

5.  Module zgjedhore  Z  3+2  6 

  Gjithsej     15+10 =25  30 
1 LPZ‐ Lëndë profesionale zgjedhore, Z‐zgjedhore,  

 

VITI I DYTË – Shkencat e prodhimit bimor – Studimet Master 

SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Lëndë profesionale zgjedhore  O  3+2  6 

2.  Lëndë profesionale zgjedhore  LPZ  3+2  6 

3.  Module zgjedhore  LPZ  3+2  6 

4.  Module zgjedhore  Z  3+2  6 

5.  Module zgjedhore  Z  3+2  6 

  Gjithsej     15+10 =25  30 
1 LPZ‐ Lëndë profesionale zgjedhore, Z‐zgjedhore,  

 

VITI I DYTË – SEMESTRI IV 

Nr.  Programi i studimeve ‐ Shkencat e Prodhimit Bimor (MSc)  ECTS 

1.  Teza e Masterit  30 

 

MODULET: Lëndë profesionale zgjedhore 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1  Cilësia e bimëve  LPZ  3+2  6 

2  Simbioza e bimëve në përvetësimin e ushqimeve  LPZ  3+2  6 

3  Praktikat në të ushqyerit e bimëve  LPZ  3+2  6 

4  Bashkëveprimi bimë‐mjedis  LPZ  3+2  6 
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5  Sinjalizimi në bimë nga streset  LPZ  3+2  6 

6  Gjenetika kuantitative dhe populacioneve  LPZ  3+2  6 

7  Hulumtimi i farës   LPZ  3+2  6 

8  Metodologjia në përmirësimin gjenetik  LPZ  3+2  6 

9  fikimi i programeve në përmirësimin gjenetik  LPZ  3+2  6 

10  Teoria e seleksionimit  LPZ  3+2  6 

11  Resurset gjenetike bimore  D/Z  3+2  6 

12  Entomologjia  Z  2+2  6 

13  Teknologjia e pasvjeljes  LPZ  3+2  6 

14  Teknologjia e informimit dhe sistemet në mbrojtje të 

bimëve 

LPZ  2+2  6 

15  Fitopatologjia  LPZ  2+2  6 

16  Sistemet e prodhimit të bimëve  Z  3+2  6 

17  Bioteknologjia bimore  Z  3+2  6 

18  Ruajtja e bujqësisë  Z  2+2  6 

19  Ekologjia dhe agroekosistemet  Z  2+2  6 

20  Bujqësia organike në vendet tropike dhe subtropike  Z  2+2  6 

21  Prodhimi bimor organik   Z  2+2  6 

22  Përmirësimi gjenetik dhe shkenca e farës në vendet 

tropike dhe subtropike 

Z  2+2  6 

23  Plehërimi dhe aplikimi i kimisë së tokës në vendet  

tropike dhe subtropike 

Z  2+2  6 

24  Pjelloria e tokës dhe plehërimi në fermat organike  Z  2+2  6 

25  Ekofiziologjia e bimëve tropike dhe subtropike  Z  2+2  6 

26  Prodhimi i bimëve dhe ndikimet në ciklet hidrologjike  Z  3+2  6 

27  Simbioza e bimëve në përvetësimet e ushqimeve  Z  2+2  6 

28  Praktikat në të ushqyerit e bimëve  Z  2+2  6 

30  Mjediset e mbrojtura  Z  3+2  6 

31  Bimët industriale   Z  3+2  6 

  Gjithsej        

 

Departamenti: Bioteknologji‐Zootekni 

Programi i studimeve  ‐  Menaxhimi i biznesit në zootekni – Studimet Bachelor 

VITI I PARË – Menaxhimi i biznesit në zootekni – Studimet Bachelor 

SEMESTRI I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Matematikë  O  3+2  5 

2.  Kimi & biokimi  O  4+2  8 

3.  Botanikë  O  3+2  5 

4.  Biologji e kafshëve shtëpiake  O  3+2  7 

5.  Hyrje në shkencën animale –I‐  O  3+2  5 



319 
 

  Gjithsej     16+10 =26  30 

 

VITI I PARË – SEMESTRI II  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Hyrje në shkencën animale II  O  1+1  2 

2.  Etologji aplikative  O  3+2  6 

3.  Mikrobiologji  O  3+2  6 

4.  Bazat e prodhimit foragjer  O  3+2  7 

5.  Bazat e ekonomisë  O  3+2  6 

6.  Gjuhë shqipe  O  0+2  3 

  Gjithsej     13+11=24  30 

 

VITI I DYTË – Menaxhimi i biznesit në zootekni – Studimet Bachelor 

SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Bazat e biometrisë  O  3+2  7 

2.  Fiziologji dhe anatomi e kafshëve shtëpiake  O  3+2  6 

3.  Gjenetika animale  O  3+2  7 

4.  Mekanizimi bujqësor  O  3+2  7 

5.  Hyrje në marketing  O  2+2  3 

  Gjithsej     14+10=24  30 

 

VITI I DYTË – SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Bazat e të ushqyerit të kafshëve  O  3+2  7 

2.  Ushqimet dhe konservimi i ushqimeve   O  3+2  5 

3.  Ekologjia dhe mbrojtja e mjedisit në bujqësi  O  3+2  6 

4.  Gjenetikë kuantitative dhe bazat e përmirësimit 

gjenetik  të kafshëve 

O 
3+2  6 

5.  Lëndë zgjedhore  Z  2+1  3 

6.  Trajnimi praktik  O  6  3 

  Gjithsej     20+9=29  30 

 

VITI I TRETË – Menaxhimi i biznesit në zootekni – Studimet Bachelor 

SEMESTRI V 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Prodhimtaria e gjedhit  O  3+2  7 

2.  Prodhimtaria  e derrave  O  3+2  6 

3.  Prodhimtaria e shpendëve  O  3+2  6 

4.  Prodhimtaria e ruminantëve të imtë  O  3+2  5 

5.  Politikat bujqësore dhe legjislacioni  O  3+2  6 
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  Gjithsej     15+10=25  30 

 

VITI I TRETË – SEMESTRI VI 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Higjiena e kafshëve  O  3+1  4 

2.  Hyrje në menaxhimin e biznesit të fermës  O  3 + 2  7 

3.  Lëndë zgjedhore  Z    15 

4.  Projekti i diplomës  O  50  4 

  Gjithsej       30 

 

MODULET ME ZGJEDHJE‐ Menaxhimi i biznesit në zootekni – Studimet Bachelor 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1  Informimi dhe dokumentimi në shkencat animale  Z  2+1  3 

2  Gjuha e huaj  Z  0+3  3 

3  Informatika e aplikuar në bujqësi  Z  2+1  3 

4  Mekanizimi për korrje dhe përpunimin e ushqimeve 

për kafshë 

Z  2+1  3 

5  Mbarështimi i kuajve   Z  2+1  3 

6  Prodhimtaria e lepujve  Z  2+1  3 

7  Kultivimi i llojeve alternative të shpendëve  Z  2+1  3 

8  Bletaria   Z  3+1  6 

9  Kafshët e shoqërimit  Z  2+1  6 

10  Shkenca e kafshëve laboratorike  Z  2+1  3 

11  Të ushqyerit e kuajve  Z  2+1  3 

12  Të ushqyerit e kafshëve të shoqërimit  Z  2+1  3 

13  Ushqimi dhe të ushqyerit e kafshëve të egra  Z  2+1  6 

14  Vlerësimi i karkasës dhe klasifikimi   Z  2+1  3 

15  Aspektet e mjedisit në mbarështimin e kafshëve  Z  2+1  3 

16  Zhvillimi rural  Z  2+1  3 

17  Bujqësi e qëndrueshme  Z  2+1  3 

  Gjithsej        

 

Programi i studimeve ‐  Shkencat e aplikuara në zootekni  – Studimet Master 

VITI I PARË – Shkencat e aplikuara në zootekni  – Studimet Master 

SEMESTER I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Biometri  O  3+2  6 

2.  Fiziologjia e rritjes, riprodhimi dhe laktacioni te 

kafshët shtëpiake 

O  3+2  6 

3.  Fiziologjia e të ushqyerit të kafshëve shtëpiake  O  3+2  6 

4.  Bioteknologjia anomale  O  4+2  7 
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5.  Siguria dhe cilësia e ushqimit  O  2+2  5 

  Gjithsej     15+10=25  30 

 

SEMESTER II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Modulet zgjedhore profesionale  Z    24 

2.  Moduli (et) zgjedhor nga lista e gjerë  Z    6 

  Gjithsej       30 

 

VITI I DYTË – Shkencat e aplikuara në zootekni  – Studimet Master 

SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Modulet zgjedhore profesionale  Z    18 

2.  Modulet zgjedhore nga lista e gjerë  Z    12 

  Gjithsej       30 

 

VITI I DYTË ‐ SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Punimi i Tezës së Masterit  O     

         

  Gjithsej        

 

MODULE ZGJEDHORE TË FUSHËS SË NGUSHTË PROFESIONALE ‐ Shkencat e aplikuara në 

zootekni  Studimet Master 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Gjenomika e kafshëve shtëpiake  Z  3+2  6 

2.  Seleksionimi  Z  3+2  6 

3.  Shkenca e gjedheve  Z  3+2  6 

4.  Shkenca e derrave  Z  3+2  6 

5.  Shkenca e shpendëve  Z  3+2  6 

6.  Akuakultura dhe peshkimi  Z  3+2  6 

7.  Mbrojtja shëndetësore e kafshëve shtëpiake  Z  3+2  6 

8.  Të ushqyerit e llojeve të ndryshme të kafshëve  Z  3+2  6 

9.  Shkenca mbi ushqimet  Z  3+2  6 

10.  Cilësia e mishit  Z  3+2  6 

11.  Qumështari   Z  3+2  6 

12.  Kullosat dhe prodhimi foragjer  Z  3+2  6 

13.  Shkenca e ruminantëve të imtë  Z  3+2  6 

  Gjithsej        
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MODULE ZGJEDHORE TË FUSHËS SË GJERË ‐ Shkencat e aplikuara në zootekni  – Studimet 

Master  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Shkenca e kuajve  Z  3+2  6 

2.  Biodiversiteti biotik  Z  2+1  3 

3.  Gjenetika e konservimit të racave  Z  3+2  6 

4.  Teknologjia e rekombinimit të AND  Z  2+1  3 

5.  Bazat e imunologjisë  Z  2+2  6 

6.  Metodat analitike në të ushqyerit e kafshëve  Z  2+1  3 

7.  Përpunimi i qumështit  Z  3+2  6 

8.  Teknologjia informative në bujqësi  Z  3+2  6 

9.  Monitoringu ambiental  Z  3+2  6 

10.  Biologjia e gjëndrës së qumështit  Z  2+1  3 

11.  Etologjia e kafshëve të egra  Z  2+1  3 

12.  Bashkëjetesa e njeriut dhe kafshëve  Z  3+2  6 

13.  Kultivimi i bimëve  Z  2+2  6 

14.  Politikat evropiane  Z  2+1  3 

15.  E drejta e resurseve të ripërtërishme natyrore  Z  3+2  6 

16.  Tregtimi  Z  3+2  6 

17.  Informatika shkencore dhe komunikimet  Z  3+2  6 

  Gjithsej        

 

Departamenti: Mbrojtje e Bimëve 

PROGRAMI i STUDIMEVE: Mbrojtje e Bimëve (Msc) 

VITI I PARË – SEMESTRI I 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Statistika me biometrikë  O  3+3  6 

2.  Modulet zgjedhore për të kompletuar 24 kredi  Z    24 

  Gjithsej       30 

 

VITI I PARË – SEMESTRI II 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Zhurnal klubi për tema të reja në mbrojtjen  e bimëve  O  1+1  3 

2.  Shkrimi shkencor, prezantimet dhe publikimet  O  1+1  3 

3.  Teknikat bazë në laborator  O  1+1  3 

4.  Praktika  O  0+6  9 

5.  Modulet zgjedhore për të kompletuar 12 kredi  Z    12 

  Gjithsej       30 

 

VITI I DYTË – SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 
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1.  Modulet zgjedhore për të kompletuar 30 kredi  Z  375  30 

         

  Gjithsej     375  30 

 

VITI I DYTË – SEMESTRI IV 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Punimi i Tezës së Masterit  O  320  24 

2.  Prezantimi dhe mbrojtja e tezës   O  55  6 

  Gjithsej     375  30 

 

Modulet që duhet të zgjidhen për të kompletuar 66 ECTS në semestrat I, II dhe III 

VITI I PARË – SEMESTRI I dhe II 

VITI I DYTË – SEMESTRI III 

MODULET ME ZGJEDHJE 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1  Sistemet e prodhimit në zonat e buta (D)  Z  3+2  6 

2  Sëmundjet dhe dëmtuesit e bimëve ne zonat e buta (P)  Z  3+2  6 

3  Menaxhimi integral i sëmundjeve dhe dëmtuesve (D)  Z  3+2  6 

4  Mënyra e veprimit dhe zbatimi i teknikave, rezistenca ndaj 

pesticideve (D) 
Z  3+2  6 

5  Toksikologjia, kkotoksikologjia, metabolizmi mjedisor, 

rregulloret e Regjistrimet (D) 
Z  3+2  6 

6  Sistemet e prodhimtarisë bimore në viset tropikale) (D)  Z  3+2  6 

7  Sëmundjet, dëmtuesit dhe barërat e këqija të pemëve (P)  Z  3+2  6 

8  Kontrolli biologjik dhe biodiversiteti (D)  Z  3+2  6 

9  Ndërveprimet në mes bimëve dhe fitopatogjeneve dhe 

viruseve (D) 
Z  3+2  6 

10  Mikotoksinat  dhe faktorët fungal të virulencës (D)  Z  3+2  6 

11  Teknikat molekulare në fitopatologji (P)  Z  3+2  6 

12  Bazat e biologjisë molekulare për Mbrojtjen e bimëve (P)  Z  2+1  3 

13  Mikologjia (D)  Z  2+4  6 

14  Patologjia e bimëve dhe mbrojtja e kulturave bujqësore‐

Seminar (D) 
Z  2+1  3 

15  Virologjia e bimëve (D)  Z  2+4  6 

16  Ndërveprimet herbivore të bimëve (D)  Z  3+2  6 

17  Nematologji (D)  Z  2+3  6 

18  Seminar nga entomologjia bujqësore (P)  Z  2+1  3 

19  Ndikimi mjedisor i bimëve të modifikuara gjenetikisht (P)  Z  2+1  3 

20  Biologjia dhe menaxhimi i barërave të këqija (D)  Z  3+2  6 

21  Shkencat e aplikuara të barërave të këqija (D)  Z  2+3  6 

22  Metodologjia në seleksionimin e bimëve dhe resurset  Z  3+2  6 
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gjenetike (P) 

23  Bimët mjekësore, aromatike dhe helmuese  (P)  Z  3+2  6 

24  Të ushqyerit e bimëve dhe shëndeti i bimëve (D)  Z  3+2  6 

25  Teoria mikroekonomike dhe metodat sasiore të prodhimit 

bujqësor (D) 
Z    6 

26  Tokat dhe shkencat bimore (D)  Z    6 

27  Ekologjia dhe biologjia e tokës (D)  Z    6 

28  Metodat dhe përparësitë në mbrojtjen e bimëve (D)  Z    6 

30  Mbrojtja e pyjeve në agro‐pylltar (D)  Z    6 

31  Modelet e aplikuara statistikore (D)  O  3+3  6 

  Gjithsej orë për semestër    375  66 

  Gjithsej orë për javë    25   
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PERSONELI AKADEMIK NË MARDHËNIE TË RREGULLT 

Profesorë të rregullt 

1. Dr. sc. Sabit Dërmaku, prof. Biokimi (Bsc.), Bazat e biokimisë dhe     biologjia molekulare 
(Bsc.),  Biokimia e bimëve (Msc.). 

2. Dr.  sc. Adem Demaj, prof. Fitofarmaci me  toksikologji bujqësore  (Bsc. MB), Mbrojtja e 
integruar  e  pemëve  ‐  vreshtave  (Msc.  P‐V),  Prodhimtari  organike  (Bsc.), Menaxhimi  i 
resurseve natyrore dhe ambientit (Msc. A). 

3. Dr.  sc. Ragip Kastrati, prof. Të ushqyerit e kafshëve    (V), Të ushqyerit e kafshëve  (Bsc. 
BZ), Prodhimtaria blegtorale (Bsc. A). 

4. Dr.  sc. Nuridin Mestani, prof. dr. Mbarështimi  i kafshëve  të vogla‐ Shpendët  (Bsc. BZ), 
Rritja,  prodhimi  dhe mbrojtja  shëndetësore  e  shpendëve  (V),  Blegtori  e  veçantë  (V),  
Derrëtaria dhe një thundrakët (V). 

5. Dr.  sc.  Xhevdet  Elezi,  prof.    Bazat  e  shkencës  së  tokës  I  (Bsc.  L‐P+P‐V+MB),  Bazat  e 
shkencës së tokës II (Bsc. L‐P+P‐V+MB), Të ushqyerit mineral dhe plehërimi i bimëve (Bsc. 
L‐P+MB), Pedologjia (Msc. P‐V).    

6. Dr. sc. Mujë Gjonbalaj, prof.  Matematikë me Statistikë (Bsc.), Ekonomika e veterinarisë 
(V), Projektet në bujqësi (Bsc. A), Statistikë (V), Biometrikë me statistikë (Msc.), Statistikë 
aplikative (Msc. A), Menaxhimi i dijes, Menaxhimi i burimeve njerëzore (Msc. A), Metodat 
e vlerësimit të projekteve (Msc. A). 

7. Dr.  sc.  Shukri  Fetahu,  prof.   Gjenetikë  (Bsc. BZ), Gjenetikë me  seleksionim  (Bsc. MB), 
Gjenetikë (Bsc. L‐P +P‐V), Gjenetikë e bimëve (Msc. L‐P),  Bazat e prodhimit të farës (Bsc. 
L‐P), Prodhimi i Farës (Msc. L‐P). 

8. Dr.  sc.  Skender  Kaçiu,  prof.    Prodhimi  i  perimeve  (Bsc.  L‐P),    Prodhimtaria  lavërtare‐ 
perimore  (Bsc. MB), Prodhimtaria  lavërtare‐perimore (Bsc. MB), Kultivimi  i perimeve në 
mjedise të mbrojtura (Msc. L‐P), Kultivimi i perimeve në fusha të hapura (Msc .L‐P). 

9. Dr.  sc. Hajrip Mehmeti, prof. Mbarështimi  i  ripërtypësve  (Msc. BZ), Blegtori e veçantë  
(V), Sistemet prodhuese të gjedhit  (Bsc. BZ), Ripërtypësit e  imët (Bsc. BZ), Prodhimtaria 
blegtorale (Bsc. A), Metodat e kultivimit dhe përmirësimit racor të kafshëve(Msc. BZ). 

10. Dr. sc. Sylë Tahirsylaj, prof.  Fizikë (V),  Fizikë dhe Agrometeorologji (Bsc.). 
11. Dr.  sc.  Anton  Shala,  prof.  Fisnikërimi  i  pemëve  dhe  hardhisë  së  rrushit  (Bsc.  P‐V),  

Projektimi dhe ngritja e pemishteve dhe vreshtave  (Bsc. P‐V), Fisnikërimi  i pemëve dhe 
hardhisë (Msc. P‐V),  Biologji e pemëve (Msc. P‐V). 

12. Dr.  sc.  Sylë  Sylanaj,  prof.  Rregullimi  i  ambientit  jetësor  (Bsc.  P‐V+MB),  Prodhimi  i 
fidanëve (Msc. P‐V), Bazat e prodhimtarisë pemëtare (Bsc. P‐V), Prodhimtaria Pemërare ‐
vreshtare  (Bsc.  MB+A.),  Prodhimi  i  fidanëve  pemtare‐vreshtare  (Bsc.  P‐V),  
Agropomoteknika (Msc. P‐V). 

13. Dr. sc. Bajram Berisha, prof. dr. habil. Fiziologji e kafshëve  shtëpiake (V), Bioteknologjia 
në Blegtori (Msc. BZ),  Fiziologji e kafshëve (Msc. BZ),  Endokrinologji (V). 

 

Profesorë të asocuar 

1. Dr. sc. Skender Muji, prof. asc. Zoohigjienë (V), Higjienë e mjedisit dhe kafshëve (Bsc. 
BZ), Biologji e kafshëve të laboratorit (V),  Higjienë dhe etologji e kafshëve (Msc. BZ). 

2. Dr.  sc.  Imer  Rusinovci,  prof.  asc.  Prodhimtaria  lavërtare‐perimore  (Bsc.  MB), 
Prodhimtaria  Lavërtare‐perimore  (Bsc.  A),  Drithërat  dhe  bishtajoret  (Bsc.  L‐P),    Bimët 
industriale (Bsc. L‐P),  Drithërat (Msc. L‐P). 
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3. Dr.  sc.  Afrim  Hamidi,  prof.  ass. Higjiena  dhe  teknologjia  e mishit  dhe  prodhimeve  të 
mishit  (V), Kontrolli  i cilësisë së prodhimeve blegtorale  (Msc. BZ.),   Rritja, prodhimi dhe 
mbrojtja shëndetësore e shpendëve (V). 

4. Dr.  sc.  Kurtesh  Sherifi,  prof.  asc.  Parazitologji me  sëmundje  invazive  (V),  Ligjshmëria 
veterinare  (V). 
 

Profesorë asistentë 

1. Dr. sc. Sali Aliu, prof. ass. Bazat e Prodhimtarisë bimore (Bsc. L‐P), Gjenetikë me 
seleksionim (Bsc. MB),  Përmirësimi gjenetik i bimëve (Bsc. L‐P),  Përmirësimi gjenetik i 
bimëve (Msc. L‐P),  Agroekologji (Msc. L‐P), Resurset gjenetike bimore (Msc. L‐P). 

2. Dr. sc. Hysen Bytyqi, prof. ass. Blegtori e përgjithshme (V),  Seleksionimi dhe fisnikërimi i 
kafshëve (Bsc. BZ), Bazat e prodhimtarisë blegtorale (Bsc. BZ), Mbarështimi i ripërtypësve 
(Msc. BZ),  Prodhimi dhe riprodhimi i kafshëve (Msc. BZ),  Biometrikë me statistikë (Msc.). 

3. Dr. sc. Behlul Behluli, prof. ass. Lindshmëri e kafshëve shtëpiake  (V). 
4. Dr.  sc.  Mentor  Thaqi,  prof.  ass.  Mekanizimi  i  prodhimtarisë  blegtorale  (Bsc.  BZ), 

Mekanizimi në pemëtari vreshtari (Bsc. P‐V). 
5. Dr. sc. Bedri Dragusha, prof. ass. Verëtari (Bsc. P‐V),  Projektimi dhe ngritja e pemishteve 

dhe  vreshtave  (Bsc.  P‐V),    Bazat  e  prodhimtarisë  vreshtare  (Bsc.  P‐V),    Prodhimtaria 
pemëtare‐vreshtare (Bsc. MB+A),  Enologjia (Msc. P‐V). 

6. Dr. sc. Muhamet Kamberi, prof. ass. Të ushqyerit e kafshëve  (V), Shkenca e aplikuar e 
ushqimeve (Bsc. BZ), Sistemet e vlerësimit të ushqimeve (Msc. BZ). 

7. Dr. sc. Salih Salihu, prof. ass. Përpunimi i drithërave dhe perimeve (Bsc. L‐P), Teknologji e 
përpunimit  të drithërave  (Msc. L‐P), Shërbimet këshillimore    (Msc. L‐P), Biometrikë me 
statistikë (Msc.), Njohja dhe përpunimi i prodhimeve bujqësore (Bsc. A). 

8. Dr.  sc.  Alltane  Kryeziu,  prof.  ass,  Blegtori  e  Veçantë‐Joripërtypësit  (V), Mbarështimi  i 
Joripërtypsëve (Msc. BZ), Mikrobiologji Blegtorale (Msc. BZ), Të ushqyerit e oripërtypsëve 
(Msc. BZ), Ndërtimet në blegtori (Bsc. BZ), Të ushqyerit e kafshëve‐joripërtypësit (V). 

9. Dr. sc. Xhavit Ramadani, prof. ass. Përpunimi i prodhimeve blegtorale (Bsc. BZ), Higjiena 
dhe  teknologjia e qumështit dhe prodhimeve  të qumështit  (V), Njohja dhe përpunimi  i 
prodhimeve bujqësore (Bsc. A), Përpunimi i mishit (Msc. BZ), Përpunimi i qumështit (Msc. 
BZ).  

10. Dr. sc. Fatgzim Latifi, prof. ass, Anatomia e kafshëve shtëpiake (V)   Anatomi e kafshëve 
(Bsc. BZ), Histologji me Embriologji (V). 

11. Dr.  sc. Fadil Musa, prof. ass, Bazat e Entomologjisë  (Bsc. MB), Mbrojtja  integrale  (Bsc. 
MB), Virusologji  (Bsc. MB) Dëmtuesit e depove  (Bsc. MB), Mbrojtja e bimëve  (Bsc. L‐P), 
Mbrojtja e pemëve dhe hardhisë (Bsc. P‐V). 

12. Dr.  sc.  Arben  Mehmeti,  prof.  ass.  Bazat  e  ekologjisë  bujqësore  (Bsc.),  Bazat  e 
herbologjisë  (Bsc‐MB),  Bimët  foragjere  dhe  helmuese  (V), Mbrojtja  e  bimëve  (Bsc. A),  
Barërat e këqija (Msc. P‐V). 

13. Dr.  sc,  Avni  Robaj,  prof.  ass,  Kirurgji, Ortopedi  dhe  oftalmologji  (V),  Radiobiologji  (V) 
Sëmundjet  e  brendshme  të  kuajve, mishngrënësve.  dhe  derrit me  propedeutikë.  (V),  
Sëmundjet e brendshme. të ripërtypësve dhe kunilit me propedutikë.  (V). 

14. Dr. sc. Halim Gjergjizi, Menaxhimi i fermës dhe agrobiznesit (Bsc. A), Politikat bujqësore 
dhe  tregu  i  ushqimit  (Bsc.  A),    Ekonomia  kompatibile  e  prodhimtarisë  bimore  dhe 
shtazore(Bsc. A),  Integrimet ndërkombëtare ne bujqësi (Bsc. A),   Modelimi  i fermës dhe 
agrobiznesi  (Msc. A),  Zhvillimi  Rural  i  qëndrueshëm  (Msc. A),    Ekonomia  dhe  politikat 
bujqësore në kuadër të integrimeve globale (Msc. A). 
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15. Dr.  sc.  Mustaf  Pllana,  Bazat  e  ekonomisë  (Bsc.),    Ekonomia  aplikative  (Msc.  A),  
Marketingu  agroushqimor  (Bsc.  A),    Marketingu  i  avancuar  agroushqimor  (Msc.  A), 
Kalkulimet  dhe  analiza  financiare(Bsc.  A),  Tregu  ndërkombëtar  i  ushqimeve(Bsc.  A),   
Financat në bujqësi (Bsc. A),   Bujqësia si dege e ekonomisë (Bsc. A). 

16. Dr.  sc. Driton  Sylejmani, Mikrobiologji  e  veçantë,  Shoqerim  I  dobishem  I  bimëve  dhe 
mikroorganizmave, Ekologjia molekulare e mikroorganizmave te tokes dhe Mikrobiologji 
e tokes 

17. Dr.sc.  Ibrahim Mehmeti, Mikrobiologji e përgjithshme me  imunologji dhe mikrobiologji, 
Komposti dh eteknologjia dhe Metodat ne miklrobiologjine e tokës. 
   

Lektor 

1. Msc. Venera Llunji, Lektore, Gjuhë angleze I (Bsc. + V)  Gjuhë angleze II (Bsc. + V). 
 

Asistentë 

1. Msc.  Iliriana Miftari,  asistente,  Statistikë  (Bsc.  +  V), Matematikë me  Statistikë  (Bsc.), 
Ekonomika e veterinarisë  (Bsc.+V), Biometrikë me Statistikë, (Msc.) Menaxhimi  i fermës 
dhe  agrobisnesit    (Bsc. A),  Statistikë  aplikative  (Msc. A), Bujqësia  si degë  e ekonomisë 
(Bsc.  A),  Organizimi,  menaxhimi  dhe  marketingu  në  sektorin  e  ushqimeve  (Bsc.  A),  
Politikat Bujqësore (Bsc.), Marketingu i avancuar agroushqimor (Msc.). 

2. Mjek  Vet.  Ardita  Jahja  Hoxha,  asistente,  Higjienë  e mjedisit  dhe  kafshëve  (Bsc.  BZ),  
Zoohigjienë (V),  Anatomia e kafshëve (V),  Zoohigjiena me bazat e etologjisë (Msc. BZ). 

3. Mjek. Vet. Blerta Mehmeti, asistente, Blegtori e përgjithshme (V), Bazat e prodhimtarisë 
blegtorale  (Bsc. BZ), Blegtori  e  veçantë    (V),    Sistemet  prodhuese  të  gjedhit  (Bsc. BZ),  
Mbarështimi i ripërtypësve (Msc. BZ),  Ripërtypësit e imët (Bsc. BZ). 

4. Mjek Vet. Driton Çaushi, asistent, Fiziologji e kafshëve   (Msc. BZ),   Fiziologji e kafshëve 
(V). 

5. Mjek. Vet. Imer Haziri, asistent, Biokimi (V),  Bazat e biokimisë dhe biologjia molekulare 
(Bsc.),  Histologji me Embriologji (V). 

6. Mr. sc. Muhamet Zogaj, asistent, Bazat e shkencës së tokës I (Bsc. L‐P+P‐V+MB), 
Bazat e  shkencës së tokës II  (Bsc. L‐P+P‐V+MB). 
Pedologji (Msc. P‐V),  Të ushqyerit mineral dhe plehërimi i bimëve (Bsc. L‐P+MB),  

7. Msc.  Jehona  Shkodra,  asistente,  Projektet  në  bujqësi  (Bsc.  A),    Kontabiliteti  bujqësor 
(Bsc. A),     Modelet e programimit  (Bsc. A),   Kalkulimet dhe analiza  financiare  (Bsc. A),  
Financat  publike  (Bsc.  A),  Bazat  e    ekonomisë  (Bsc.),    Financat  në  Bujqësi  (Bsc.  A),  
Ekonomia Aplikative (Bsc. A). 

8. Msc.  Njazi  Bytyqi,  Hyrje  në  marketing,  Politikat  bujqësore  dhe  legjislacioni,  Tregu 
ndërkombëtar  i        ushqimit,    Integrimet  ndërkombëtare  në  bujqësi,    E  drejta  agrare, 
Shërbimet këshillimore  Menaxhimi i fermave blegtorale. 

 
Asistent i ri  

1. Inxh. i dipl. Reshat Ymeri, asistent, Bazat e makinave në bujqësi (Bsc.).   
 

 

 PERSONELI I AKADEMIK I ANGAZHUAR ME HONORAR (BRENDA UP‐së)       

 Profesorë të rregullt 

1. Dr.  sc. Tahir Arbneshi, prof. Bazat e kimisë inorganike. 



328 
 

2. Dr. sc, Fevzi Berisha, prof. Modelet e programimit (Bsc. A),  Matematikë me statistikë 
(Bsc.). 

3. Dr. sc. Marjan Demaj, prof. Matematikë ekonomike.(Msc.). 
 

Profesorë të asocuar. 

1. Dr.sc. Bashkim Baxhaku, prof. asc. Informatikë (V),  Bazat e informatikës (Bsc.). 
2. Dr. sc. Fadil Millaku, prof. asc. Bazat e biologjisë (Bsc.). 

 

Profesorë asistentë 

1. Dr.  sc,  Sejdi  Rexhepi,  prof.  ass.  Kontabiliteti  Bujqësorë  (Bsc.  A),    Financat  dhe 
Kontabiliteti i aplikuar (Bsc. A),    Financat publike (Bsc. A). 

2. Dr. sc. Elez Krasniqi, prof. ass. Biologji (V). 
 

Ligjërues 

1. Prof. Xhafer Xhaferi, Ligjërues, Bazat e shkencave shoqërore në bujqësi (Bsc.), Sociologji 
(V). 
 

Asistentë 

1. Mr. sc. Mevlan Bixhaku, Bazat e informatikës (Bsc.). 
2. Mr. sc. Shpëtim Lajqi, Bazat e informatikës (Bsc.). 
3. Mr.sc. Ramadan Duraku, Bazat e informatikës (Bsc.). 
4. Mr. sc. Makfire Sadiku, Bazat e kimisë inorganike (Bsc.), Bazat e kimisë organike (Bsc). 
5. Msc. Bekim Gashi, Fiziologji e bimëve (Bsc.Të gjitha drejtimet). 
6. Inxh. i dipl. Besim Xhafa, Fizikë (V). 
7. Inxh. i mat. Bashkim Trupaj, Matematikë me statistikë (Bsc.). 

 

PERSONELI I AKADEMIK I ANGAZHUAR ME HONORAR (JASHTË UP‐së) 

Profesorë të rregullt 

1. Dr. sc. Zef Ndoja, prof. dr. Përpunimi i pemëve (Bsc. P‐V),  Kontrolli i cilësisë së 
prodhimeve blegtorale (Msc. BZ), Mikrobiologjia (Bsc. BZ). 

2. Dr. sc. Osman Zhitia, prof.dr. Bimët foragjere (Msc. L‐P), Perimtaria e përgjithshme (Bsc. 
L‐P). 

3. Dr. sc. Fatmir Jaka, prof. Mekanizimi në prodhimtarinë bimore (Bsc. L‐P), Mekanizimi në 
mbrojtjen e bimëve (Bsc. MB). 

4. Dr. sc. Ismail Pireva, prof. dr. Biologji dhe patologji e bletës (V),  Mbrojtje e bimëve (Bsc. 
L‐P).  

5. Dr. sc. Ramadan‐Agim Zajmi, prof. dr. Pomoekologji, (Msc. P‐V)  
6. Dr. sc. Nefail Biba, prof. dr. Farmakologji me Toksikologji  (V). 

 

Profesor asistentë 

1. Dr. sc. Vitore Shala, prof. ass. Mbrojtje e bimëve (Bsc. L‐P),  Fitopatologji (Bsc. MB) . 

 

Ligjërues 

1. Dr. sc. Agim Rexhepi, Biologji dhe patologji e peshqve dhe gaforreve  (V),  Mjekësi ligjore 

veterinare  (V). 
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2. Dr. sc. Bardhyl Noci, ligjërues Sëmundjet e brendshme. të ripërtypësve dhe kunilit me 

propedeutikë  (V). 

3. Dr.sc. Arben Musliu, ligjërues, Organizimi dhe ekonomia veterinare (V). 

4. Dr. Sc. Lule Beqaj, Bazat e kimisë inorganike (Bsc.), Bazat e kimisë organike (Bsc.) Bazat e 

kimisë inorganike (Bsc.). 

5. Mr. sc. Ramadan Ramadani, ligjërues, Gjuhë Latine  (V)    

 

Asistentë 

1. Dr. sc. Bajram Avdiu, Asistent, Bimët foragjere me livadhe dhe kullosa (Bsc. BZ), Bimët 
foragjere (Msc. P‐V.). 

2. Dr.  Ismail  Cacaj,  Bazat  e  Entomologjisë  (Bsc. MB),    Bazat  e  Fitopatologjisë  (Bsc. MB),  
Mbrojtja integrale (Bsc. MB),  Dëmtuesit e depove (Bsc. MB). 

3. Mr.  sc.  Izedin  Goga,  asistent,  Patologji  e  përgjithshme  (V),    Patologji  e  Veçantë    (V),   
Sëmundjet Infektive  (V). 

4. Mr. sc. Adem Rama, Farmakologji me Toksikologji, (V), Sëmundjet Infektive  (V). 
5. Msc. Ekrem Gjokaj, Ekonomi Kompatibile e prodhimtarisë. bimore dhe shtazore (Bsc. A), 

Metodat e vlerësimit të projekteve(Bsc. A),  Ekonomia dhe politikat bujqësore në kuadër 
të  integrimeve  globale  (Bsc.  A),  Menaxhimi  i  dijes  (Bsc.  A),    Menaxhimi  i  burimeve 
njerëzore  (Bsc. A),   Politikat dhe organizimi  i  institucioneve publike në bujqësi  (Bsc. A),  
Tregjet ndërkombëtare (Bsc. A). 

6. Msc. Esad Behrami, Bazat e Kimisë Organike (Bsc). 
7. Msc. Fidan Feka, Bazat e Kimisë Organike (Bsc). 
8. Mr. sc. Sadik Mehmeti, Bazat e Kimisë Organike (Bsc.). 
9. Mrs. Albona Shala, Bazat e biologjisë (Bsc.).  
10. Mrs. Mirsade Osmani, Bazat e biologjisë (Bsc.).  
11. Mrs. Resmije Imeri, Bazat e biologjisë (Bsc.).  
12. Mrs. Shkëlzim Ukaj, Bazat e biologjisë (Bsc.).   
13. Msc. Flutra Cikaqi, Bazat e biologjisë (Bsc.). 
14. Msc. Drita Lokaj, Bazat e makinave I (Bsc.).  
15. Inxh.dipl. Zenel Sejfijaj, Bazat e makinave I (Bsc). 
16. Mr.sc. Visar Baxhuku, Bazat e informatikës (Bsc.). 
17. Msc. Valerije Bojku, Informatikë (V). 
18. Msc. Beqë Hulaj, Sëmundjet e brendshme. të ripërtypësve dhe kunelit me propedeutikë 

(V),  Sëmundjet Infektive të Kafshëve me Epizootologji (V).  
19. Mjek.  Vet.  Kushtrim Muqaj,  Sëmundjet  e  brendshme  të  kuajve, mishngrënësve.  dhe 

derrit me propedeutikë (V).  
20. Msc. Imri Demelezi,  Bazat e ekologjisë në Bujqësi, (Bsc.), Prodhimtari Organike, (Bsc.).  
21. Mr. sc. Mufail Salihaj, Mbrojtja e pemëve dhe hardhisë, Mbrojtja e bimëve (Bsc. L‐P). 
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Të dhënat themelore për Fakultetin e Xehëtarisë dhe 

Metalurgjisë në Mitrovicë 
Themelet e studimeve të Xehetarisë, Teknologjisë dhe Metalurgjisë u vunë me hapjen e 
Shkollës së Lartë Teknike në Mitrovicë në vitin 1961. 
Në vitin 1970, në kuadër të Fakultetit Teknik u hapën Dega e Xehetarisë, e Teknologjisë 
dhe e Metalurgjisë, fillimisht në Mitrovicë, viti shkollor 1970/71, për të vazhduar pastaj 
në  prishtinë  deri  në  themelimin  e  Fakultetit  të  Gjeoshkencave  dhe  Teknologjisë  në 
Mitrovicë në  vitin 1974. 
Fakulteti i Gjeoshkencave dhe Teknologjisë në Mitrovicë është themeluar me Ligjin mbi 
themelimin e Fakultetit të Gjeoshkencave dhe Teknologjisë nga Kuvendi  i Kosovës më 
22 korrik 1974. Në vitin e  themelimit Fakulteti  i kishte  tri degë: Xehetari, Teknologji, 
dhe Metalurgji. Në këtë vit në të tri degët u regjistruan gjithsej 322 studentë shqiptarë. 
Në vitin shkollor 1980/81 u hap edhe Dega e Gjeologjisë dhe në këtë Degë u regjistruan 
151 studentë shqiptarë. 
Në  kuadër  të  Fakultetit,  në  vitin  1978  është  themeluar  Instituti  për  Kërkime  në 

Teknologji,  Xehetari  dhe Metalurgji.  Instituti  i  Fakultetit  ka  funksionuar  deri  në  vitin 

1991,  kur mësimdhënësit dhe  studentët  shqiptarë  të  Fakultetit u dëbuan me dhunë 

nga  regjimi  i  atëhershëm  serb.  Në  vitin  2007,  në  propozim  të  Fakultetit,  Këshilli 

Drejtues,  bazuar  në  dispozitat  e  Statutit  të  UP  –  së,  e  ka  themeluar  Institutin  për 

Xehetari, Metalurgji dhe Materiale, Teknologji dhe Gjeologji.  

Nga viti 2001, në Fakultetin e Gjeoshkencave dhe Teknologjisë u organizuan studimet 
sipas  plan‐programeve  të  miratuara  nga  Senati  i  Universitetit  të  Prishtinës  të 
mbështetura në Deklaratën e Bolonjës. 
Në vitin  shkollor 2011/2012, në vitin e parë  të  studimeve  janë  fikuar  të  regjistrohen 
gjithsej  340  studentë,    kurse  në  studimet  master  janë  fikuar  të  regjistrohen  75 
studentë. 
Deri më 30.9.2011, në Fakultetin e Gjeoshkencave dhe Teknologjisë në Mitrovicë kanë 
diplomuar gjithsej 1598 studentë me mësim në gjuhën shqipe. 
Në  vitin  shkollor  2010/2011,  Agjencia  e  Akreditimit  i  ka  akredituar  të  gjitha  planet 
mësimore të Fakultetit në studimet bachelor dhe master. 
Prej  vitit  1997  e deri më  30.9.2011 në  Fakultetin  e Gjeoshkencave dhe  Teknologjisë 
magjistraturat shkencore i kanë mbaruar 63 kandidatë kurse doktoratat 22 kandidatë. 
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PROGRAMET STUDIMORE 

1. DEPARTAMENTI I XEHETARISË 

Studimet bachelor 

VITI I PARË 

SEMESTRI I 

Kodi   Lënda  Statusi  Orë  ECTS

101. X  Matematika I  O  3+2  7 

102. X  Fizika I  O  2+2  7 

103. X  Kimi  O  3+2  7 

104. X  Vizatimi teknik me gjeometri   O  2+1  5 

105. X  Gjuhë angleze I  Z  2+1  4 

106. X  Gjuhë gjermane I  Z  2+1  4 

  Gjithsej    12+8  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS.  
 

SEMESTRI  II 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

107. X  Matematika II  O  2+2  7 

108. X  Fizika II  O  2+1  6 

109. X  Statika me rezistencë  O  3+2  7 

110. X  Bazat e informatikës  O  2+2  6 

111. X  Bazat e gjeologjisë   Z  2+1  4 

112. X  Gjuhë angleze II  Z  2+1  4 

113. X  Gjuhë gjermane II  Z  2+1  4 

  Gjithsej     11+8  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS.  
 

VITI I DYTË 

SEMESTRI III 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

201. X  Bazat e gjeoteknikës  O  3+2  8 

202. X  Detalet e makinave  O  2+2  7 

203. X  Softueri aplikativ  O  2+2  5 

204. X  Kinematika me dinamikë  Z  2+1  5 

205. X  Ekuacionet diferenciale  Z  2+1  5 

206. X  Mineralogji me petrografi  Z  2+1  5 

207. X  Bazat e termodinamikës  Z  2+1  5 

  Gjithsej     11+8  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS.  
 

SEMESTRI  IV 
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Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

208. X  Teknologjia e materialeve në miniera  O  3+1  7 

209. X  Hulumtimi i vendburimeve minerale   O  3+1  7 

210. X  Bazat e teknikës minerare  O  3+1  7 

211. X  Elektroteknikë  Z  2+2  5 

212. X  Siguria në miniera  Z  2+2  5 

213. X  E drejta juridike minerare  Z  2+0  4 

214. X  Teknika e komunikimit  Z  2+0  4 

  Gjithsej     13+5  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS.  
 

Në vitin e tretë studenti mund të përcaktohet për njërin nga drejtimet: 

a. Xehetari, 

b. Gjeoteknikë, 

c. Punimet minerare e tunelet dhe 

ç. Përgatitja e lëndëve të para minerale. 

 

a. DREJTIMI XEHETARI 

VITI I TRETË 

SEMESTRI  V 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

301. XIa  Hapja dhe përgatitja e Vb  O  3+2  6 

302. XIa  Punimi i objekteve minerare  O  2+2  6 

303. XIa  Teknika e shpim‐plasjes  O  2+2  6 

304. XIa  Mekanika e shkëmbinjve  O  2+2  6 

305.XIa  Mikroklima në miniera  Z  2+2  4 

306.XIa  Makinat dhe transporti në miniera  Z  2+2  4 

307. XIa  Materialet ndërtimore dhe mbushëse  Z  2+2  4 

308.XIa  PLM  Z  2+2  4 

309.XIa  Mësim praktik (301.X.Ia ‐ 303.X.Ia)  O  30 orë  2 

  Gjithsej     13+10   

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS.  
 

SEMESTRI VI 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

310. XIa  Teknologjia e eksploatimit nëntokësor   O  3+2  6 

311. XIa  Ajrimi dhe heqja e ujërave  O  3+2  6 

312. XIa  Teknologjia e eksploatimit sipërfaqësor   O  3+2  5 

313. XIa  Matjet në miniera  Z  2+1  3 

314.XIa  Gjeomekanika në shfrytëzim sipërfaqësor  Z  2+1  3 

315.XIa  Mbrojtja e mjedisit  Z  2+1  3 
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316. XIa  Ekonomia në miniera  Z  2+1  3 

317.XIa 

Mësim praktik (310.X.Ia ‐312.X.Ia) – Punimi 

bachelor  O 
30 orë  7 

  Gjithsej     15+8  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS.  
 

Shënim: Studimet themelore në Departamentin e Xehetarisë zgjasin gjashtë semestra. Kandidati, 

i  cili  i kryen  studimet  themelore, merr  thirrjen  INXHINIER  (Bachelor‐BA) në XEHETARI, drejtimi 

përkatës. 

 

b. DREJTIMI GJEOTEKNIKË 

VITI I TRETË 

SEMESTRI V 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

301. XIb  Gjeoteknika I  O  2+2  6 

302. XIb  Gjeologjia inxhinierike   O  2+1  5 

303. XIb  Shpimet me injektim  O  3+1  7 

304. XIb  Mekanika e trollit   Z  2+2  5 

305.XIb  Ajrimi dhe heqja e ujërave  Z  2+2  5 

306.XIb  Softueri në gjeoteknikë  Z  2+2  5 

307. XIb  Mësim praktik (301.X.Ib ‐ 303.X.Ib)  O  30 orë  2 

  Gjithsej     13+8  30 

Vërejtje: 1. Në secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 kredi.  
 

SEMESTRI VI 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

308. X Ib  Objektet e dëmtuara dhe sanimi  O  3+1  6 

309. XIb  Konstruksionet në miniera  O  2+2  4 

310. XIb  Matjet gjeodezike në gjeoteknikë  O  2+2  5 

311. XIb  Mekanika e shkëmbinjve  Z  2+2  4 

312.XIb  Materialet ndërtimore dhe mbushëse  Z  2+2  4 

313.XIb  Mbrojtja e mjedisit  Z  2+2  4 

314. XIb 

Mësim praktik (308.X.Ib ‐ 310.X.Ib) –  Punimi 

bachelor  O 
30 orë  7 

  Gjithsej     13+9  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS.  
 

Shënim: Studimet themelore në Departamentin e Xehetarisë zgjasin gjashtë semestra. Kandidati, 

i  cili  i kryen  studimet  themelore, merr  thirrjen  INXHINIER  (Bachelor‐BA) në XEHETARI, drejtimi 

përkatës. 

 

c. DREJTIMI PUNIMET NËNTOKËSORE DHE TUNELET  



335 
 

VITI I TRETË 

SEMESTRI  V 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

301. X. Ic  Punimi i objekteve horizontale dhe të pjerrëta   O  3+2  6 

302. X.Ic  Konstruksionet e punimeve minerare   O  3+2  6 

303. X.Ic  Matjet gjeodezike në minierë   O  2+2  6 

304. X.Ic  Mekanika e shkëmbinjve   Z  2+2  5 

305.X.Ic  Mikroklima e punimeve nëntokësore   Z  2+2  5 

306.X.Ic  Punimi i objekteve me seksione të mëdha   Z  2+2  5 

307. X.Ic  Presionet në objekte minerare   Z  2+2  5 

308. X.Ic  Mbrojtja e mjedisit   Z  2+2  5 

309.X.Ic  Mësim praktik ( 301.X.Ic‐303. X.Ic)  O  30 orë  2 

  Gjithsej     14+10  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS.  
 

SEMESTRI VI 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

310.X.Ic  Punimi i objekteve vertikale   O  3+2  5 

311.X.Ic  Punimi i tuneleve   O  3+2  5 

312.X.Ic  Ajrimi i punimeve nëntokësore   O  3+2  5 

313.X.Ic  Shpimi, minimi në mjedise nëntokësore   Z  2+2  4 

314.X.Ic  Pajimet minerare dhe transporti   Z  2+2  4 

315.X.Ic  Injektimi i punimeve   Z  2+2  4 

316.X.Ic 

Mësim praktik (310.X.Ic‐312.X.Ic)‐ Punimi 

bachelor  O 
30 orë  7 

  Gjithsej     15+10  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS.  
 

Shënim: Studimet themelore në Departamentin e Xehetarisë zgjasin gjashtë semestra. Kandidati, 

i  cili  i kryen  studimet  themelore, merr  thirrjen  INXHINIER  (Bachelor‐BA) në XEHETARI, drejtimi 

përkatës. 

 

ç. DREJTIMI PËRGATITJA E LËNDËVE TË PARA MINERALE  

VITI I TRETË 

SEMESTRI V 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

301.X.Id  Kursi i kimisë fizike  O  2+2  6 

302.X.Id.  Mekanika e fluideve I  O  2+1  5 

303.X.Id  Thyerja  me sitje  O  2+1  5 

304.X.Id  Pasurimi me flotacion  Z  2+2  6 

305.X.I.d  Pasurimi me gravitacion  Z  2+2  6 
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306. X.Id  Deponimi i materialit mbetës  Z  2+2  6 

307.X.Id  Mësim praktik (301.X.Id ‐  303.X.Id)  O  30 orë  2 

  Gjithsej     12+8  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS.  
 

SEMESTRI VI 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

308.X.Id  Kontrolli i procesit  O  2+2  5 

309.X.Id.  Makinat dhe pajisjet në procesin e pasurimit  O  2+2  5 

310.X.Id  Flotimi i xeheve sulfide  O  2+2  5 

 311.X.Id  Bluarja dhe klasifikimi  O  2+2  4 

 312.X.I.d  Pastrimi i ujërave në flotacion  Z  2+2  4 

 313 X.Id  Pasurimi i qymyreve  Z  2+2  4 

314. X.Id 

Mësim praktik (308.X.Id ‐  310.X.Id) – Punimi 

bachelor  O 
30 orë  7 

  Gjithsej     12+10  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS.  
 

Shënim: Studimet themelore në Departamentin e Xehetarisë zgjasin gjashtë semestra. Kandidati, 

i cili i kryen studimet themelore, merr thirrjen INXHINIER (Bachelor‐BEng) në XEHETARI, drejtimi 

përkatës. 

 

Programet studimore në Master 

a. DREJTIMI GJEOTEKNIKËS 

SEMESTRI  VII 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

401.X.IIa  Hulumtimet gjeoteknike  O  3+1  6 

402.X.IIa 

Kapituj te zgjedur nga Mekanika e shkëmbinjëve dhe 

trollit  O 
3+1  6 

403.X.IIa  Gjeologjia inxhinierike e aplikuar  O  3+1  6 

404.X.IIa  Metodat e hulumtimeve kërkimore‐shkencore  Z  3+1  6 

405.X.IIa  Hidrogjeologjia e aplikuar  Z  3+1  6 

406.X.IIa  Gjeofizika e aplikuar  Z  3+1  6 

407.X.IIa  Gjeofizika regjionale  Z  2+1  6 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  
 

SEMESTRI VIII 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

408.X.IIa  Gjeoteknika II  O         3+1      6 

409.X.IIa  Ndërtimi i objekteve mbitokësore  O         3+1      6 
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410.X.IIa  Ndërtimi i objekteve nëntokësore  O         3+1      6 

411.X.IIa  Fondimi në gjeoteknikë  Z         2+2      6 

412.X.IIa  Konsolidimi gjeoteknikë  Z         2+2      6 

413.X.IIa  Beton arme dhe beton i sforcuar  Z         2+2      6 

414.X.IIa  Modelimi dhe optimalizmi në gjeoteknikë  Z         2+2      6 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  

 

SEMESTRI IX 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

415.X.IIa  Projektimi në gjeoteknikë  O          3+1      6 

416.X.IIa  Minierat sipërfaqësore  O          3+1      6 

417.X.IIa  Minierat nëntokësore  O          3+1      6 

418.X.IIa  Teknika e largimit të ujrave  Z          2+2      6 

419.X.IIa  Deponit dhe mënjanimi i mbeturinave  Z          2+2      6 

420.X.IIa  Ekonomia dhe e drejta juridike në gjeoteknikë  Z          3+1      6 

421.X.IIa  Punimi seminarik  O            ‐     10 

422.X.IIa  Punimi i masterit  O            ‐     20 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  
 

b. DREJTIMI XEHETARISË 

SEMESTRI  VII 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

401.X.IIb  Teoria dhe praktika e konstruksionit të minierës  O  3+1  6 

402.X.IIb  Kapituj të zgjedhur nga shf. Sipërfaqesor  O  3+1  6 

403.X.IIb  Kapituj të zgjedhur nga ajrimi  O  3+1  6 

404.X.IIb  Metodat e përcaktimit të qëndrueshmërisë së mesit  Z  3+1  6 

405.X.IIb  Makinat dhe pajisjet e avansuara në minierë  Z  3+1  6 

406.X.IIb  Metodat e hulumtimit në inxhinieringun minerar  Z  3+1  6 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  
 

SEMESTRI VIII 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

407.X.IIb 

Teoria e përcaktimit të parametrave të shfrytëzimit 

nëntokësor  O 

        

2+2 
    6 

408.X.IIb  Projektimi i ajrit   O  2+2      6 

409.X.IIb  Teknika e plasjeve masive  O          2+2      6 

410.X.IIb 

Teoria e rrjedhjes së xeheorit te themeluar në hapsirat 

e ndryshme minerare  Z 
        2+2      6 

411.X.IIb  Projektimi i minierave  Z          2+2      6 
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412.X.IIb  Aktiviteti minerar dhe ambienti  Z          2+1      6 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  

 

SEMESTRI IX 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

413.X.IIb  Specifikat dhe mënyrat e posaqme në shfr nëntokësor  O  2+2                  6 

414.X.IIb 

Metodat e dimenzionimit te shtyllave dhe pllakave 

siguruese  O 

 

2+2 
    6 

415.X.IIb  Optimalizimi në industrinë minerare  O          2+2        6 

416.X.IIb  Vlerësimi gjeostatik i rezervave  Z          2+2       6 

417.X.IIb  Menagjimi i minierave  Z          2+0      6 

418.X.IIb  Punimi Seminarik  O             ‐      10 

419.X.IIb  Punimi i Masterit  O             ‐      20 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  
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c. DREJTIMI PUNIMET NËNTOKËSORE DHE TUNELET 

SEMESTRI  VII 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

401.X.IIc  Ndërtimi i oborreve të puseve  O  3+1  6 

402.X.IIc  Mënyrat e hapjes së punimeve me pjerrtësi të mëdha  O  3+1  6 

403.X.IIc  Projektimi i objekteve minerare  O  3+1  6 

404.X.IIc  Teoria e shpimit  Z  2+2  6 

405.X.IIc  Mekanizmi hidraulik  Z  2+2  6 

406.X.IIc  Objektet minerare dhe ambienti  Z  2+2  6 

407.X.IIc  Metodat e hulumtimit në inxhinierinë minerare  Z  2+2  6 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  
 

SEMESTRI VIII 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

408.X.IIc  Ndërtimi i puseve me mënyrat e zakonshme  O     3+1      6 

409.X.IIc 

Mënyrat e posaqme të ndërtimit të punimeve 

horizontale  O 

3+1 
    6 

410.X.IIc  Ajrimi dhe heqja e ujrave ne objektet minerare  O          2+2      6 

411.X.IIc  Metodat e përcaktimit të qëndrueshmërisë së mesit  Z          3+1      6 

412.X.IIc  Ajrimi i tuneleve  Z          3+1      6 

413.X.IIc  Projektimi i punimeve nëntokësore  Z          3+1      6 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  

 

SEMESTRI IX 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

414.X.IIc  Mënyrat e ndërtimit të tuneleve  O          3+1       6 

415.X.IIc  Mënyrat e posaqme të ndërtimit të puseve  O          3+1       6 

416.X.IIc  Meremetimi dhe rimëkëmbja e puseve  O          3+1      6 

417.X.IIc  Sigurimi i objekteve minerare   Z          2+2      6 

418.X.IIc  Projektimi i tuneleve  Z          2+2      6 

419.X.IIc  Eksplozivet industriale  Z          2+2       6 

420.X.IIc  Punimi seminarik  O            ‐     10 

421.X.IIc  Punimi i masterit  O            ‐     20 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  
 

2. DEPARTAMENTI I GJEOLOGJISË 

VITI I PARË 

SEMESTRI I 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 
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101.Gj.  Matematika I  O  2+2  6 

102.Gji  Kimi   O  3+2  6 

103.Gj.  Bazat e gjeologjisë  O  3+2  6 

 104. Gj.  Mineralogji e përgjithshme  O  3+2  6 

105.Gj.  Gjuhë angleze I  Z  2+1  4 

106.Gj.  Gjuhë gjermane I  Z  2+1  4 

  Mësim praktik (103 Gj.)  O  30 orë  2 

  Gjithsej    15+9  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS.  
 

SEMESTRI II 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

107.Gj.  Matematika II  O  2+2  6 

108.Gji  Mineralogji speciale   O  3+2  6 

109.Gj.  Fizikë  O  3+2  6 

 110. Gj.  Bazat e informatikës  O  2+2  6 

111.Gj.  Gjeometri deskriptive   Z  2+1  4 

112.Gj.  Gjuhë angleze II   Z  2+1  4 

113.Gj.  Gjuhë gjermane II  Z  2+1  4 

  Mësim praktik (108. Gj.)  O  30 orë  2 

  Gjithsej     14+9  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS.  
 

VITI I DYTË 

SEMESTRI III 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

201.Gj.  Petrologjia magmatike dhe metamorfike   O  3+2  6 

202.Gj.  Gjeologji historike me paleontologji   O  3+2  7 

203.Gj.  Bazat e gjeodezisë  O  2+2  5 

204.Gj.  Gjeodinamikë  O  2+2  5 

205.Gj.  Optika e mineraleve   Z  2+2  5 

206.Gj.  Metodat instrumentale të studimit të mineraleve   Z  2+2  5 

207.Gj.  Softueri aplikativ  Z  2+2  5 

208.Gj.  Mësim praktik (201.Gj.)  Z  30 orë  2 

  Gjithsej     14+10  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS.  
 

SEMESTRI IV 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

209.Gj.  Petrologji sedimentare   O  3+2  7 

210.Gj.  Metodat gjeofizike në gjeologji   O  3+2  6 
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211.Gj.  Bazat e gjeokimisë   O  2+2  5 

212.Gj.  Gjeologjia mjedisore   O  2+2  5 

213.Gj.  Bazat e sedimentologjisë   Z  2+2  5 

214.Gj.  Bazat e teknikës minerare  Z  2+2  5 

215.Gj.  Mësim praktik (209.Gj.)  O  30 orë  2 

  Gjithsej     14+10  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS.  
 
VITI I TRETË 

SEMESTRI V 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

301.Gj.  Hartografim gjeologjik   O  3+2  6 

302.Gj.  Gjeologjia e vendburimeve   O  3+2  6 

303.Gj.  Bazat e hidrogjeologjisë   O  3+2  6 

304.Gj.  Statistika dhe analiza e të dhënave në gjeologji   O  2+2  5 

305.Gj.  Pellgjet sedimentare   Z  2+2  5 

306.Gj.  Gjeologjia strukturore dhe tektonika   Z  2+2  5 

307.Gj.  Ekonomia në gjeologji   Z  2+2  5 

  Mësim praktik (301.Gj. ‐303.Gj.)  O  30 orë  2 

  Gjithsej     15+10  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS.  
 

SEMESTRI VI 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

308.Gj.  Gjeologji inxhinierike   O  2+2  5 

309.Gj. 

Metodat e hulumtimeve të vendburimeve 

minerale   O  3+2  6 

310.Gj.  Gjeologjia e Kosovës   O  2+2  4 

  Lëndët zgjedhore I       

311.Gj.  Petrologji strukturore   Z  2+1  4 

312.Gj.  Vendburimet hidrotermale   Z  2+1  4 

313.Gj.  Pellgjet ujëmbajtëse   Z  2+1  4 

314. Gj  Bazat e gjeoinformatikës   Z  2+1  4 

315.Gj.  Shpimet kërkimore  Z  2+1  4 

  Lëndët zgjedhore II       

316.Gj  Strukturat e fushave xeherore   Z  2+1  4 

317.Gj.  Hulumtimi i materive ndërtimore   Z  2+1  4 

318.Gj.  Gjeologjia e botës   Z  2+1  4 

319.Gj.  Izotopet në gjeologji   Z  2+1  4 

320.Gj.  Mekanika e shkëmbinjve dhe e dherave   Z  2+1  4 

321.Gj.  Gjeologjia e Evropës Juglindore   Z  2+1  4 
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  Punë praktike dhe Punimi bachelor   O  0+7  7 

  Gjithsej     11+15  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS.     
 
Shënim:  Në  semestrin  V  studenti  duhet  të  zgjedhë  njërën  nga  lëndët  zgjedhore,  kurse  në 

semestrin VI duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara. 

Pas mbarimit të studimeve themelore, studenti merr thirrjen Bachelor në Gjeologji me mundësi 

të vazhdimit të mëtejmë të studimeve në nivelin master në këto drejtime: Petrologji me gjeokimi, 

Hidrogjeologji  me  gjeologji  inxhinierike,  Vendburimet  e  mineraleve  me  gjeofizikë, 

Gjeoinformatikë me gjeomjedis dhe Gjeologji regjionale. 

 

Studimet master 

 

a. DREJTIMI VENDBURIMEVE TË LËNDËVE TË PARA MINERALE 

SEMESTRI  VII 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

401.GjIIa  Gjeologjia e vendburimeve hidrotermale  O  2+2  6 

402.GjIIa  Gjeologjia ekonomike  O  2+2  6 

403.GjIIa  Metalogjenia dhe strukturat e fushave xeherore  O  2+2  6 

404.GjIIa  Softuerët në gjeologji  Z  2+2  6 

405.GjIIa  Gjeologjia e vendburimeve te naftës dhe gazit  Z  2+2  6 

406.GjIIa  Mekanike dherash dhe shkëmbi  Z  2+2  6 

407.GjIIa  Gjeoteknika  Z  2+2  6 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  
 

SEMESTRI VIII 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

408.GjIIa  Gjeneza e vendburimeve metalore  O   2+2  6 

409.GjIIa  Gjeneza e vendburimeve jometalore  O  2+2  6 

410.GjIIa  Gjeologjia e kaustobioliteve  O  2+2  6 

411.GjIIa  Petrografia teknike  Z  2+2  6 

412.GjIIa  Gjeokimia e mjedisit  Z  2+2  6 

413.GjIIa  Menaxhimi i projekteve  Z  2+2  6 

414.GjIIa  Optika e mineraleve metalore  Z  2+2  6 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  
 

SEMESTRI IX 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

416.GjIIa 

Metodologjia e punës kërkimore shkencore dhe 

hulumtuese   O 

2+2 
6 
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417.GjIIa  Gjeostatistikë aplikative   O  2+2  6 

418.GjIIa  Vendburimet e materialit ndërtimor  Z  2+2  6 

419.GjIIa  Izotopet në gjeologji  Z  2+2  6 

420.GjIIa  Mbrojtja e mjedisit `  Z  2+2  6 

421.GjIIa  Punimi Seminarik  O  ‐  10 

422.GjIIa  Punimi i Masterit  O  ‐  20 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  
 

b. DREJTIMI I HIDROGJEOLOGJI ME GJEOLOGJI INXHINIERIKE 

SEMESTRI  VII 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

401.Gj.IIb  Gjeodinamika inxhinierike  O  2+2  6 

402.Gj.IIb  Hidrogjeologji speciale  O  2+2  6 

403.Gj.IIb  Hidrogjeologjia e Kosoves  O  2+2  6 

404.Gj.IIb  Bazamentet dhe konsulidimi i tyre  Z  2+2  6 

405.Gj.IIb  Karotazhi gjeofizik   Z  2+2  6 

406.Gj.IIb 

Hulumtimet hidrogjeologjike për nevojat e furnizimit 

me ujë  Z 
2+2  6 

407.Gj.IIb  Mbrojtja e ujrave nëntokësore  Z  2+2  6 

408.Gj.IIb  Mekanik dherash dhe shkembi  Z  2+2  6 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  
 

SEMESTRI VIII 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

409.Gj.IIb  Neotektonik me seizmotektonik  O          2+2      6 

410.Gj.IIb  Projektimi dhe hapja e burimeve nëntokësore  O          2+2      6 

411.Gj.IIb  Projektimi i punimeve gjeologoinxhinierike   O          2+2      6 

412.Gj.IIb  Energjia gjeotermale  Z          2+2      6 

413.Gj.IIb  Hidrogjeologjia e vendburimeve minerale  Z          2+2      6 

414.Gj.IIb  Objektet hidroteknike  Z          2+2      6 

415.Gj.IIb  Monitorimi i ujrave  Z          2+2      6 

416.Gj.IIb  Basenet sedimentare dhe hidrokarburet  Z          2+2      6 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  
 

SEMESTRI IX 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

417.Gj.IIb  Metodologjia  e  punës  kërkimore  shkencore  dhe 

hulumtuese 
O  2+2  6 

418.Gj.IIb  Kaptazhi i ujrave  O  2+2  6 
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419.Gj.IIb  Gjeostatistika aplikative  O  2+2  6 

420.Gj.IIb  Kapituj të zgjedhur nga shpimet e thella  O  2+2  6 

421.Gj.IIb  Shfrytëzimi i ujrave nëntokësore  O  2+2  6 

422.Gj.IIb  Ujërat termale  O  2+2  6 

423.Gj.IIb  Petrografia Teknike  O  2+2  6 

424.Gj.IIb  Punimi Seminarik  O  2+2  6 

425.Gj.IIb  Punimi i Masterit  O  2+2  6 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  
 

3. DEPARTAMENTI I MATERIALEVE DHE METALURGJISË 

VITI I PARË 

SEMESTRI I 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

101.M  Matematika I  O  3+2  7 

102.M  Fizikë eksperimentale I  O  3+2  7 

103. M  Kimi e përgjithshme   O  3+2  6 

104. M  Bazat e informatikës   O  2+2  6 

105. M  Gjuhë angleze I  Z  2+1  4 

106.M  Gjuhë gjermane I  Z  2+1  4 

  Gjithsej     13+9  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS  
 

SEMESTRI II 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

107.M  Matematika II  O  3+2  7 

108.M  Fizikë eksperimentale II   O  2+1  6 

109.M  Kimi inorganike   O  2+1  6 

110.M  Statikë me rezistencë  O  2+2  7 

111.M  Softueri aplikativ  Z  2+1  4 

112.M  Vizatimi teknik   Z  2+1  4 

113.M  Gjuhë angleze II  Z  2+1  4 

114.M  Gjuhë gjermane II  Z  2+1  4 

  Gjithsej    11+7  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 
 

VITI I DYTË 

SEMESTRI III 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

201.M  Kimi fizike   O  3+2  7 

202.M  Bazat e shkencës së materialeve I  O  3+1  6 
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203. M  Bazat e teknologjisë së materialeve I  O  3+1  6 

204. M  Detalet e makinave   O  3+1  6 

205. M  Termoenergjia në metalurgji   Z  2+2  5 

206.M  Mekanika e trupave të ngurtë   Z  2+2  5 

  Gjithsej     14+7  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 
 

SEMESTRI IV 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

207.M  Elektroteknikë   O  2+1  5 

208.M  Bazat e shkencës së materialeve II  O  3+2  7 

209.M  Bazat e teknologjisë së materialeve II  O  3+1  6 

210. M  Materialografia   Z  2+2  6 

211. M  Statistika në inxhinieri   Z  2+2  6 

212. M  Ekonomia e ndërmarrjes   Z  2+2  6 

213.M  Lëndë opcionale  Z  2+2  6 

  Gjithsej    12+8  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 
Në vitin e tretë (III), studenti mund ta zgjedhë njërin nga këto drejtime: 

  a. Drejtimi për Materiale dhe 

               b. Drejtimi për Metalurgji  

 

a. DREJTIMI PËR MATERIALE 

VITI I TRETË 

SEMESTRI V 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

301.Ia.M  Analiza e strukturës dhe mikrostrukturës I  O  3+2  7 

302.Ia.M  Materialet metalike I   O  3+2  7 

303.Ia.M  Provat dhe kontrolli i materialeve  O  2+2  6 

304.Ia.M  Vetitë mekanike  Z  2+1  5 

305.Ia.M  Materialet polimerike  Z  2+1  5 

306.Ia M  Materialet ndërtimore  Z  2+1  5 

307.Ia M  Analiza kimike me metoda fizike  Z  2+1  5 

308.Ia M  Korrozioni dhe mbrojtja nga korrozioni  Z  2+1  5 

  Gjithsej    12+8  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 
 

SEMESTRI VI 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

309.Ia.M  Materialet metalike II  O  3+2  5 

310.Ia.M  Materialet qeramike  O  3+1  5 
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311.Ia.M  Përpunim termik  O  3+2  5 

312.Ia.M  Materialet kompozite  Z  2+1  4 

313.Ia.M  Veshjet sipërfaqësore  Z  2+1  4 

314.Ia.M  Materialet prej qelqi  Z  2+1  4 

315.Ia.M  Saldimi dhe prerja  Z  2+1  4 

316.Ia.M  Materialet zjarrduruese  Z  2+1  4 

317.Ia.M  Punimi bachelor   O    7 

  Gjithsej    13+7  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 
 

b. DREJTIMI I METALURGJISË  

VITI I TRETË 

SEMESTRI V 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

301.Ib.M  Pirometalurgjia I  O  3+2  7 

302.Ib.M  Metalurgjia e metaleve me ngjyrë  O  3+2  7 

303.Ib.M  Hidrometalurgji  O  2+1  6 

304.Ib.M  Bazat e përpunimit plastik    Z  2+1  5 

305.Ib.M 

Përpunimi i metaleve me ngjyrë në gjendje të 

lëngët 
Z  2+1  5 

306.Ib M  Provat dhe kontrolli i materialeve  Z  2+1  5 

307.Ib M  Sigurimi i cilësisë në metalurgji  Z  2+1  5 

308.Ib M  Lëndë opcionale  Z    5 

  Gjithsej    12+7  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 
 

SEMESTRI VI 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

309.Ia.M  Pirometalurgjia II  O  2+1  5 

310.Ia.M  Metalurgjia e Fe dhe çelikut  O  3+2  5 

311.Ia.M  Elektrometalurgji  O  2+1  5 

312.Ia.M  Përpunimi i metaleve në gjendje plastike  Z  2+1  4 

313.Ia.M  Teknologjia e prodhimit të ferronikelit  Z  2+1  4 

314.Ia.M  Teknologjia e prodhimit të zinkut  Z  2+1  4 

315.Ia.M 

Përpunimi i hekurit dhe i çelikut në gjendje të 

lëngët 
Z  2+1  4 

316.Ia.M  Teknologjia e prodhimit të plumbit  Z  2+1  4 

317.Ia.M  Lëndë opcionale  Z  2+1  4 

  Punimi bachelor  O    7 

  Gjithsej    11+6  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 
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STUDIMET MASTER 

a. METALURGJI 

SEMESTRI  VII 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

401.M.IIa  Termodinamika metalurgjike  O  3+2  7 

402.M.IIa  Furrat industriale  O  3+2  7 

403.M.IIa  Mekanika e plasicitetit  O  3+1  6 

404.M.IIa  Seminar special  Z  2+1  4 

405.M.IIa  Teoria e ferrolegurave  Z  3+1  6 

406.M.IIa  Aplikimi i kompjuterave ne metalurgji  Z  2+2  6 

407.M.IIa  Metalurgjia e pluhurit   Z  2+1  4 

408.M.IIa  Mirëmbajtja në metalurgji  Z  2+1  4 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  
 

SEMESTRI VIII 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

409.M.IIa  Modelimi në metalurgji  O  3+2  7 

410.M.IIa  Automatizimi i pajisjeve  O  3+1  6 

411.M.IIa  Fonderia dhe ngurrtësimi  O  3+2  7 

412.M.IIa  Mbrojtja e mjedisit  Z  2+1  4 

413.M.IIa  Teknologjitë bashkohore të prodhimit të çelikut  Z  3+1  6 

414.M.IIa  Resurset energjetike   Z  2+2  6 

415.M.IIa  Materialet e reja zjarrduruese  Z  2+1  4 

416.M.IIa  Kimia industriale  Z  2+1  6 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  

 

SEMESTRI IX 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 
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417.M.IIa  Metodologjia e punës kërkimore   O  3+1  6 

418.M.IIa  Menaxhimi i projekteve  O  3+1  6 

419.M.IIa  Riqarkullimi i materialeve  O  3+2  7 

420.M.IIa  Inovacioni dhe transferi i teknologjisë  Z  3+2  7 

421.M.IIa  Projektimi nëmetalurgji  Z  2+2  7 

422.M.IIa  Metalet dhe civilizimet   Z  2+1  4 

423.M.IIa  Lëndë opcionale  Z  2+1  4 

424.M.IIa  Lëndë opcionale  Z  2+1  4 

425.M.IIa  Punim seminarik  O  ‐  10 

426.M.IIa  Punimi i Masterit  O  ‐  20 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore. 
 

 

b.1 MATERIALET METALIKE  

SEMESTRI  VII 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

401.M.IIB1  Struktura dhe mikrostruktura e materialeve II  O  3+2  7 

402.M.IIB1  Metalurgjia fizike I  O  3+2  7 

403.M.IIB1  Mekanika e shkatërrimit dhe dëmtimet e materialeve I  O  2+2  6 

404.M.IIB1  Materialet e veçanta  Z  2+1  4 

405.M.IIB1  Shtresat mbrojtëse sipërfaqësore  Z  2+2  6 

406.M.IIB1  Seminar special  Z  2+1  4 

407.M.IIB1  Mbrojtja e mjedisit  Z  2+1  4 

408.M.IIB1  Seminar special   Z  2+1  4 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  
 

SEMESTRI VIII 

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

409.M.IIB1  Struktura dhe mikrostruktura e materialeve III  O  3+2  7 

410.M.IIB1  Metalurgjia fizike II  O  3+2  7 

411.M.IIB1  Mekanika e shkatërrimit dhe dëmtimet e  materialeve II  O  2+2  6 

412.M.IIB1  Materialet e veçanta   Z  2+2  6 

413.M.IIB1  Përzgjedhja e materialeve   Z  3+0  4 

414.M.IIB1  Konsumi i materialeve  Z  2+2  6 

415.M.IIB1  Modelimi në fushën ë shkencës së materialeve  Z  2+1  4 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  
 

SEMESTRI IX 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 
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417.M.IIB1  Metodologjia e punës kërkimore  O  3+2  7 

418.M.IIB1  Menagjimi i projekteve  O  3+1  6 

419.M.IIB1  Riqarkullimi i materialeve  O  3+2  7 

420.M.IIB1  Aplikimi i kompjuterëve në materiale  Z  2+2  6 

421.M.IIB1  Projektimi në materiale  Z  2+1  4 

422.M.IIB1  Inovacioni dhe transferi i teknologjisë  Z  3+1  6 

423.M.IIB1  Biomaterialet  Z  2+1  4 

424.M.IIB1  Lendë opcionale  Z  2+1  4 

425.M.IIB1  Lendë opcionale  Z  2+1  4 

426.M.IIB1  Punimi seminarik  O  ‐  10 

427.M.IIB1  Punimi i Masterit  O  ‐  20 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore. 
 
b.2 MATERIALET QERAMIKE  
SEMESTRI VII 

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

401.M.IIB2  Teknologjia e grimcave (fraksioneve)  O  2+2  6 

402.M.IIB2  Qeramika me cilësi të lartë dhe funksionale I  O  2+2  6 

403.M.IIB2  Diagnostifikimi dhe kontrolli i qeramikës  O  3+2  7 

404.M.IIB2  Teoria e proceseve të sinterimit dhe shkrirjes  Z  2+1  4 

405.M.IIB2  Kimia e trupave te ngurrtë  Z  3+2  7 

406.M.IIB2  Proceset termike  Z  3+2  7 

407.M.IIB2  Materialet e reja zjarrduruese  Z  2+1  4 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  
 

SEMESTRI VIII 

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

408.M.IIB2  Sipërfaqet dhe faqet kufitare  O  3+2  7 

409.M.IIB2  Qeramika me cilësi të lartë funksionale II  O  2+2  6 

410.M.IIB2  Furrat industriale  O  3+2  7 

411.M.IIB2  Mbrojtja e mjedisit  Z  2+2  6 

412.M.IIB2  Karakterizimi i materialeve jometalike  Z  2+2  6 

413.M.IIB2  Seminari special  Z  2+1  4 

414.M.IIB2  Lëndë opsionale  Z  2+1  4 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  

 

SEMESTRI IX 

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

415.M.IIB2  Metodologjia e punës kërkimore  O  3+2  7 
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416.M.IIB2  Menagjimi i projekteve  O  3+2  7 

417.M.IIB2  Riqarkullimi i materialeve  O  2+2  6 

418.M.IIB2  Inovacionet dhe transferi i teknologjisë  Z  3+1  6 

419.M.IIB2  Termodinamika kimike  Z  2+2  6 

420.M.IIB2  Aplikimi i kompjuterëve në materiale  Z  2+1  4 

421.M.IIB2  Modelimi në fushën e shkencës së materialeve  Z  2+1  4 

422.M.IIB2  Lëndë opcionale  Z  2+1  4 

423.M.IIB2  Punim seminarik  O  ‐  10 

424.M.IIB2  Punim i masterit  O  ‐  20 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore. 
 

4. DEPARTAMENTI I TEKNOLOGJISË 

VITI I PARË 

SEMESTRI I  

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

101.T  Matematika I  O  3+2  7 

102.T  Fizika I  O  2+3  6 

103.T  Kimi e përgjithshme   O  3+2  7 

104.T  Bazat e informatikës  O  2+2  6 

105.T  Gjuhë angleze I  Z  2+1  4 

106.T  Gjuhë gjermane I  Z  2+1  4 

  Gjithsej     12+10  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 
 

SEMESTRI II 

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

107.T  Matematika II  O  3+2  7 

108.T  Fizika II  O  2+3  6 

109.T  Kimi inorganike  O  3+2  7 

110.T  Kimi organike I  O  2+2  6 

111.T  Softueri aplikativ  Z  2+1  4 

112.T  Gjuhë angleze II  Z  2+1  4 

113.T  Gjuhë  gjermane II  Z  2+1  4 

  Gjithsej     12+11  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 

 

VITI I DYTË 

SEMESTRI III 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

201. T  Termodinamikë inxhinierike   O  3+2  7 
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202. T  Mekanika e fluideve  O  2+2  6 

203. T  Kimi organike II  O  3+2  7 

204. T  Kimi fizike I  O  3+2  6 

205. T  Ekuacionet diferenciale  Z  2+2  4 

206. T  Statistika inxhinierike  Z  2+2  4 

207. T  Bazat e elektroteknikës  Z  2+2  4 

  Gjithsej     13+10  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 
 

SEMESTRI IV 

Kodi  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

208. T  Kimi fizike II  O  3+2  7 

209. T  Bartja e nxehtësisë dhe e masës  O  2+2  6 

210. T  Kimi analitike dhe instrumentale  O  3+2  7 

211. T  Dinamika dhe kontrolli i proceseve  Z  2+2  5 

212. T  Përgatitja e ujit në industri  Z  2+2  5 

213. T  Kimi e mjedisit  Z  2+2  5 

214. T  Energjetika e proceseve në industri  Z  2+2  5 

  Gjithsej     12+10  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 
 

Në vitin e tretë (III) studenti mund të përcaktohet për njërin nga këto drejtime: 

a. Inxhinieria Kimike dhe  

b. Inxhinieria e Mbrojtjes së Mjedisit. 

 

a. DREJTIMI INXHINIERI KIMIKE  

VITI I TRETË 

SEMESTRI V 

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

301.T.Ia  Operacione mekanike   O  3+2  7 

302.T.Ia  Bilanci i materies dhe i energjisë  O  2+2  6 

303.T.Ia  Termodinamika kimike   O  3+2  7 

304.T.Ia  Teknologji inorganike   Z  2+2  5 

305.T.Ia  Mbrojtja nga korrozioni   Z  2+2  5 

306.T.Ia  Inxhinieria e materialeve   Z  2+2  5 

307.T.Ia  Energjetika dhe mjedisi   Z  2+2  5 

  Gjithsej     12+10  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 
 

SEMESTRI VI  

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 
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308.T.Ia  Operacione termike dhe difuzive  O  2+2  5 

309.T.Ia  Inxhinieria e reaktorëve   O  3+2  6 

310.T.Ia  Ekonomia në inxhinieri   O  2+2  4 

311.T.Ia  Teknologjia organike   Z  2+2  4 

312.T.Ia  Elektrokimi e aplikuar   Z  2+2  4 

313.T.Ia  Bazat e inxhinierisë mjedisore   Z  2+2  4 

314.T.Ia  Materialet inorganike   Z  2+2  4 

315.T.Ia  Punimi bachelor  O  2+2  7 

  Gjithsej     11+10  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS.  

Studimet themelore në Departamentin e Teknologjisë zgjasin gjashtë semestra. Kandidati, i cili i 

kryen studimet themelore, merr thirrjen INXHINIER (Bachelor‐BEng) në TEKNOLOGJI, drejtimi 

përkatës. 

 

b. DREJTIMI INXHINIERI E MJEDISIT 

VITI I TRETË 

SEMESTRI V 

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

301.T.Ib  Biokimia e përgjithshme   O  3+2  7 

302.T.Ib  Mikrobiologjia industriale   O  3+2  7 

303.T.Ib  Inxhinieria e mjedisore   O  3+2  6 

304.T.Ib  Kadastri i ndotësve   Z  2+2  5 

305.T.Ib   Energjia dhe mjedisi   Z  2+2  5 

306.T.Ib  Burimet alternative të nxehtësisë   Z  2+2  5 

307.T.Ib  Mbeturinat dhe qarkullimi   Z  2+2  5 

  Gjithsej     13+10  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 
 

SEMESTRI VI 

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

308.T.Ib  Monitorimi i ndotjes së ambientit   O  2+3  6 

309.T.Ib  Menaxhimi i hedhurinave   O  2+2  5 

310.T.Ib  Ekonomia në inxhinieri   O  2+2  4 

311.T.Ib  Transporti i materieve të rrezikshme   Z  2+2  4 

312.T.Ib   Trajtimi i ujërave të zeza   Z  2+2  4 

313.T.Ib  Trajtimi kimik dhe termik i hedhurinave   Z  2+2  4 

314.T.Ib  Monitorimi i ndotjeve radioaktive   Z  2+2  4 

315.T.Ib  Punimi bachelor  O    7 

  Gjithsej     10+11  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 
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Shënim:  Studimet  themelore  në  Departamentin  e  Teknologjisë  zgjasin  gjashtë  semestra. 

Kandidati,  i  cili  i  kryen  studimet  themelore,  merr  thirrjen  INXHINIER  (Bachelor  ‐  BEng)  në 

TEKNOLOGJI, drejtimi përkatës. 

 

5. DEPARTAMENTI I TEKNOLOGJISË 

a. DREJTIMI INXHINIERI USHQIMORE 

VITI I PARË 

SEMESTRI I 

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

101.IU  Matematika I  O  3+2  7 

102.IU  Fizikë   O  3+2  6 

103.IU  Kimi e përgjithshme   O  3+2  7 

104.IU  Bazat e informatikës   O  2+2  6 

105. IU  Gjuhë angleze I  Z  2+1  4 

106.IU  Gjuhë gjermane I  Z  2+1  4 

  Gjithsej     13+10  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 
 

SEMESTRI II 

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

107.IU  Matematika II  O  3+2  7 

108.IU  Kimi inorganike   O  3+2  7 

109.IU  Kimi organike I  O  2+2  6 

110.IU  Biologji   O  3+2  6 

111.IU  Softueri aplikativ  Z  2+1  4 

112.IU  Gjuhë angleze II  Z  2+1  4 

113.IU  Gjuhë gjermane II  Z  2+1  4 

  Gjithsej     13+10  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 
 

VITI I DYTË 

SEMESTRI III 

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

201.IU  Termodinamikë inxhinierike   O  3+2  7 

202.IU  Kimi fizike I  O  3+2  6 

203.IU  Kimi organike II  O  3+2  7 

204.IU  Mekanika e fluideve   O  2+2  6 

205.IU   Ekologjia në industrinë ushqimore   Z  2+2  4 

206.IU  Analiza instrumentale   Z  2+2  4 

  Gjithsej     13+10   

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 
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SEMESTRI IV 

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

207.IU  Mikrobiologjia e përgjithshme  O  3+2  7 

208.IU  Biokimia e përgjithshme  O  3+2  7 

209.IU  Bartja e nxehtësisë dhe e masës  O  2+2  6 

210.IU  Kimi koloidale  Z  2+2  5 

211.IU   Analizat me sensor  Z  2+2  5 

212.IU  Materialet me prejardhje bimore  Z  2+2  5 

213.IU  Materialet me prejardhje shtazore  Z  2+2  5 

  Gjithsej     12+10  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 
 

VITI I TRETË 

SEMESTRI V 

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

301. IU  Mikrobiologjia e ushqimit  O  3+2  7 

302.IU  Shkenca e ushqimit  O  3+2  7 

303.IU  Kontrollimi i cilësisë së ushqimit  O  2+2  6 

304.IU  Teknologjia e paketimit dhe deponimit  Z  2+2  5 

 305.IU 

Teknologjia e përpunimit të pemëve dhe 

perimeve  Z 
2+2  5 

 306.IU  Teknologjia e fermentimit  Z  2+2  5 

307.IU  Kimia e produkteve natyrore  Z  2+2  5 

  Gjithsej     12+10  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 
 

SEMESTRI VI 

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

308. IU  Toksikologjia e ushqimit  O  3+2  5 

309.IU  Proceset në industrinë ushqimore  O  3+2  5 

310.IU  Inxhinieria e reaktorëve biokimikë  O  3+2  5 

311.IU  Ekonomia në industrinë ushqimore  Z  2+2  4 

312.IU  Teknologjia e ujit dhe përpunimi i ujërave të ndotur  Z  2+2  4 

313.IU  Teknologjia e përpunimit të qumështit  Z  2+2  4 

314.IU  Teknologjia e përpunimit të mishit  Z  2+2  4 

315.IU  Punimi bachelor  O  ‐  7 

  Gjithsej     13+10  30 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 30 ECTS. 
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Shënim:  Studimet  themelore  në  Departamentin  e  Teknologjisë  zgjasin  gjashtë  semestra. 

Kandidati,  i  cili  i  kryen  studimet  themelore,  merr  thirrjen  INXHINIER  (Bachelor‐BEng)  në 

TEKNOLOGJI, drejtimi përkatës. 

 

STUDIMET MASTER 

a.INXHINIERIA KIMIKE 

SEMESTRI  VII 

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

401.T.IIa  Operacionet mekanike dhe termike II  O  2+2  6 

402.T.IIa  Teoria e reaktorëve kimik II  O  2+2  6 

403.T.IIa  Projektimi i proceseve inxhinierike  O  2+2  6 

404.T.IIa  Optimalizimi i proceseve inxhinierike  Z  2+2  6 

405.T.IIa  Ekonomia e kursimit të energjisë  Z  2+2  6 

406.T.IIa  Energjetika  Z  2+2  6 

407.T.IIa  Lëndë opcionale  Z  2+0  3 

408.T.IIa  Punim seminarik  Z  0+2  3 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  
 

SEMESTRI VIII 

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

409.T.IIa  Operacionet difuzive II  O  2+2  6 

410.T.IIa  Bioproceset  O  2+2  6 

411.T.IIa  Reaktorët kimik në sistemet shumëfazore  O  2+2  6 

412.T.IIa  Kimia industriale II  Z  2+2  6 

413.T.IIa  Sistemet e udhëheqjes së proceseve  Z  2+2  6 

414.T.IIa  Elektrokimia e aplikuar  Z  2+2  6 

415.T.IIa  Lëndë opcionale  Z  2+2  6 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  

 

SEMESTRI IX 

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

416.T.IIa  Simulimi i proceseve  O  2+2  6 

417.T.IIa  Metodat analitike në kiminë industriale  O  2+2  6 

418.T.IIa  Përpunimi kimik i thëngjillit  Z  2+2  6 

419.T.IIa  Teknologjia e pluhurit  Z  2+2  6 

420.T.IIa  Inxhinieria e korodimit  Z  2+2  6 

421.T.IIa  Mekanizmi i reaksioneve  Z  2+2  6 

422.T.IIa  Lëndë opcionale  Z  2+2  6 

423.T.IIa  Metodologjia e punës kërkimore shkencore  Z  2+2  6 

424.T.IIa  Punim seminarik  O  ‐  10 
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425.T.IIa  Punimi i Masterit  O  ‐  20 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore. 
 

b.1  INXHINIERIA E MBROJTJES SË MJEDISIT  

SEMESTRI  VII 

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

401.T.IIb  Mikrobiologjia  O  2+2  6 

402.T.IIb  Analiza e ndotësve të ajrit dhe ujit  O  1+3  6 

403.T.IIb  Inxhinieria e mbrojtjes së mjedisit  O  2+2  6 

404.T.IIb  Proceset e riqarkullimit  Z  2+2  6 

405.T.IIb  Transporti i materialeve të rrezikshme  Z  2+2  6 

406.T.IIb  Trajtimi termik i hedhurinave  Z  2+2  6 

407.T.IIb  Lëndë opcionale  Z  2+2  6 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  
 

SEMESTRI VIII 

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

408.T.IIb  Toksikologjia e mjedisit  O  2+2  6 

409.T.IIb  Trajtimi i ajrit të ndotur  O  2+2  6 

410.T.IIb  Monitorimi i ujërave sipërfaqësor dhe nëntokësor  O  2+2  6 

411.T.IIb  Ligjet për mbrojtjen e mjedisit  Z  2+2  6 

412.T.IIb  Trajtimi i ujërave të zeza  Z  2+2  6 

413.T.IIb  Monitorimi dhe pastrimi i gazeve  Z  2+2  6 

414.T.IIb  Indikatorët ekologjik dhe toksikologjik  Z  2+2  6 

415.T.IIb  Materialet kompozite  Z  2+2  6 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  

 

SEMESTRI IX 

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

416.T.IIb  Modelimi i proceseve  O  2+2  6 

417.T.IIb  Metodologjia e punës kërkimore shkencore  O  2+2  6 

418.T.IIb  Korodimi dhe mjedisi  Z  2+2  6 

419.T.IIb  Trajtimi i ujërave të ndotura me agjentë organik  Z  2+2  6 

420.T.IIb  Trajtimi i ujërave të ndotura në metalurgji  Z  2+2  6 

421.T.IIb  Monitorimi i ndotjes radioaktive  Z  2+2  6 

422.T.IIb  Lëndë opcionale  Z  2+2  6 

423.T.IIb  Kromatografia (HPLC, e gazët)  Z  2+2  6 

424.T.IIb  Punim seminarik  O  ‐  10 

425.T.IIb  Punimi i Masterit  O  ‐  20 
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Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore. 
 
b.2 INXHINIERIA USHQIMORE  
SEMESTRI VII 

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

401.T.II.c  Fiziologjia e mikroorganizmave industriale  O  3+2  7 

402.T.II.c  Shkenca mbi ushqimin   O  2+2  6 

403.T.II.c  Inxhinieria biokimike  O  2+2  6 

404.T.II.c  Kontrolli i cilësisë së produkteve ushqimore  Z  1+2  5 

405.T.II.c  Gjenetika molekulare  Z  2+2  6 

406.T.II.c  Kromatografia (HPLC, e gazët)  Z  2+2  6 

407.T.II.c  Prodhimi i produkteve konditore  Z  2+2  6 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  
 

SEMESTRI VIII 

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

408.T.II.c  Inxhinieria ushqimore  O  3+2  7 

409.T.II.c  Kinetika e proceseve bioteknologjike  O  2+2  6 

410.T.II.c  Toksikologjia e ushqimit  O  2+2  6 

411.T.II.c  Teknologjia e mishit  Z  2+1  5 

412.T.II.c  Teknologjia e pemëve dhe perimeve  Z  2+2  6 

413.T.II.c  Kimia dhe teknologjia e qumështit dhe produkteve të 

tij  Z 
2+2  6 

414.T.II.c  Kimia dhe teknologjia e verës dhe pijeve të lehta 

alkoolile  Z 
2+2  6 

415.T.II.c  Kimia dhe teknologjia e drithërave  Z  2+1  5 

416.T.II.c  Punim seminarik dhe teknologjia ushqimore  Z  2+1  5 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore.  

 

SEMESTRI IX 

Kodi  Lënda   Statusi  Orë  ECTS 

417.T.II.c  Proceset bioteknologjike në industrinë ushqimore  O  3+2  7 

418.T.II.c  Kimia ushqimore  O  2+2  6 

419.T.II.c  Përdorimi i majës në industrinë ushqimore  Z  2+2  6 

420.T.II.c  Analiza instrumentale e gjërave ushqimore  Z  1+2  5 

421.T.II.c  Analiza me senzor  Z  1+2  5 

422.T.II.c  Teknologjia e përpunimit të veve  Z  2+2  6 

423.T.II.c  Metodologjia e punës kërkimore  Z  2+2  6 

424.T.II.c  Lëndë opcionale  Z  2+2  6 
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425.T.II.c  Punim seminarik  O  ‐  10 

426.T.II.c  Punimi i masterit  O  ‐  20 

Udhëzim: Për secilin semestër studenti duhet t’i fitojë jo më pak se 18 ECTS nga grupi  i  lëndëve 
obliguese, ndërsa jo më pak se 12 ECTS nga ato zgjedhore. 
 
 
STUDIMET E DOKTORATURES 
Drejtimi i Xehetarisë 

Viti i I‐rë  Sem I  Sem II 

Kodi  Lënda   L+U  ECTS  L+U  ECTS 

501X  Metodologjia e kërkimeve shkencore    10     

502X  Shkathtësitë e shkrimit akademik    10     

503X  Aplikimi  i  teknologjisë  së  informacionit  në  kërkime 

shkencore    10 

   

504X  1. Projektimi bashkëkohor i fushës minerare       2+1  10 

  1.1  Zgjedhja  e  mënyrës  optimale  të  hapjes  dhe 

pregaditjes  dhe  shfrytëzimit  në  sipërfaqe  të 

vendburimit të mineraleve     

   

  1.2  Zgjedhja  e  mënyrës  optimale  të  hapjes  dhe 

pregaditjes dhe shfrytëzimit nëntokësor të vendburimit 

të mineraleve     

   

  1.3 Gjeoteknika në inxhinieringun minerar         

  1.4 Ajrimi i hapsirave të ndryshme minerare         

505X  2.  Teknologjitë  e  avansuara  në  ndërtimin  dhe 

shfrytëzimin e vendburimeve në miniera     
2+1  10 

  2.1  Plasjet masive  dhe  ndikimi  i  tyre  në  stabilitetin  e 

minierave sipërfaqësore     
   

  2.2 Metodat e avansuara me shembje masive të fushës 

minerare në minierat nëntokësore     
   

  2.3  Mënyrat  e  posaqme  të  ndërtimit  të  punimeve 

minerare     
   

  2.4 Mënyrat e posaqme në shfrytëzimin e mineraleve të 

dobishme‐Gjeoteknologjia     
   

506X  3. Optimimi  i operimeve  teknologjike në miniera dhe 

menagjimi i tyre     
2+1  10 

  3.1 Vlerësimi dhe avansimi  i parametrave të operimeve 

teknologjike të shfrytëzimit në minierat e Kosovës      
   

  3.2 Minierat dhe zhvillimi i qëndrueshëm         

  3.3 Fizibiliteti i minierave         

    30                        30 

     Gjithsej  60 
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Viti i II‐të    Sem III  Sem IV 

  Lënda  L+U  ECTS  L+U  ECTS 

507X  Prezantimi publik i projektit aplikativ nga lëmi i ngushtë 

profësional     30 
   

508X  Publikimi  i  së  paku  një  punimi  nga  lemi  përkatës  i 

hulumtuar i doktorratës  në një revistë ndërkombëtare     
  30 

     30                            30 

  Gjithsej  60 

         

Viti i III‐të    Sem V  Sem VI 

  Lënda  L+U  ECTS  L+U  ECTS 

  Punimi i tezës dhe mbrojtja publike e doktorratës    30    30 

  Gjithsej  60 

Udhëzim:  Në  semestrin  e  dytë  studenti  është  i  obliguar  t’i  zgjedhë  tri  lëndë,  varësisht  nga 
orientimi i kërkimeve shkencore.  
 

Drejtimi i Inxhinierisë kimike 
Viti i I‐rë  Sem I  Sem II 

Kodi  Lënda   L+U  ECTS  L+U  ECTS 

501T  Metodologjia e kërkimeve shkencore    10     

502T  Shkathtësitë e shkrimit akademik    10     

503T  Aplikimi i teknologjisë së informacionit në 

kërkime shkencore    10 

   

504T  1.Kapituj  të  zgjedhur  prej  bartjes  së 

nxehtësisë     
2+1  10 

505T  2.Kapituj  të  zgjedhur  prej  bartjes  së 

masës     
2+1  10 

506T  3.Kursi i lartë i termodinamikës kimike      2+1  10 

507T  4.Reaktorët kimik shumëfazorë      2+1  10 

508T  5.Optimalizimi  dhe  simulimi  i  proceseve 

inxhinierike      
2+1  10 

509T  6.Teoria e proceseve të djegies      2+1  10 

                   30    30 

  Gjithsej                                    60 

 

Viti i II‐të 
 

Sem III  Sem IV 

  Lënda  L+U  ECTS  L+U  ECTS 

510T  Prezantimi publik  i projektit aplikativ nga 

lëmi i ngushtë profësional     30 
   

511T  Publikimi  i  së  paku  një  punimi  nga  lemi        30 
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përkatës i hulumtuar i doktorratës  në një 

revistë ndërkombëtare 

                                           30                          30 

  Gjithsej                                     60 

 

Viti i III‐të 
 

Sem V  Sem VI 

  Lënda  L+U  ECTS  L+U  ECTS 

512T  Punimi i tezës dhe mbrojtja publike e 

doktorratës    30 
  30 

  Gjithsej            60 

Udhëzim:  Në  semestrin  e  dytë  studenti  është  i  obliguar  t’i  zgjedhë  tri  lëndë,  varësisht  nga 
orientimi i kërkimeve shkencore.  
 

   Drejtimi: Materiale dhe Metalurgji 

Viti i I‐rë  Sem I  Sem II 

Kodi  Lënda   L+U  ECTS  L+U  ECTS 

501M  Metodologjia e kërkimeve shkencore    10     

502M  Shkathtësitë e shkrimit akademik    10     

503M  Aplikimi  i  teknologjisë  së  informacionit  në  kërkime 

shkencore    10 

   

504M  1. Shkenca e materialeve      2+1  10 

504M  2.Materialet jometalike      2+1  10 

504M  3.Prodhimi i hekurit dhe metaleve me ngjyrë      2+1  10 

504M  4.Përpunimi plastik dhe fonderia      2+1  10 

504M  5.Pirometalurgjia      2+1  10 

504M  6.Diagnostifikimi i materialeve      2+1  10 

  Gjithsej    30    30 

                       60     

     

  Viti i II‐të      Sem III  Sem IV 

  Lënda  L+U  ECTS  L+U  ECTS 

507M  Prezantimi  publik  i  projektit  aplikativ  nga  lëmi  i 

ngushtë profësional     30 
   

508M  Publikimi  i së paku një punimi nga  lemi përkatës  i 

hulumtuar  i  doktorratës    në  një  revistë 

ndërkombëtare     

  30 

                         30                              30 

  Gjithsej  60 

           

Viti i III‐të    Sem V  Sem VI 

  Lënda  L+U  ECTS  L+U  ECTS 



361 
 

509M  Punimi i tezës dhe mbrojtja publike e doktorratës    30    30 

  Gjithsej  60 

Udhëzim:  Në  semestrin  e  dytë  studenti  është  i  obliguar  t’i  zgjedhë  tri  lëndë,  varësisht  nga 
orientimi i kërkimeve shkencore. 
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PERSONELI AKADEMIK NË MARRËDHËNIE TË RREGULLT PUNE 

Profesorë të rregullt: 

1. Dr.  Bajram  Shabani,  Teknika  e  shpim‐plasjes,  Teknologjia  e  eksploatimit  sipërfaqësor, 

Hulumtimi  i  vendburimeve  minerale,  Ekonomia  e  minierave,  Kapituj  të  zgjedhur  nga 

sipërfaqësorja,  Metodat  e  hulumtimeve  në  inxhinieringun  minerar,  Teknika  e  plasjeve 

masive, Menaxhimi i minierave. 

2. Dr.  Milajete  Shala  Mehmeti,  Elektrometalurgji,  Materialet  qeramike,  Materialet 

ndertimore, Korozioni dhe mbrojtja nga korozioni. 

3. Dr.  Nagip  Murati,  Metalurgjia  e  metaleve  me  ngjyrë,  Teknologjia  e  prodhimit  të 

ferronikelit, Sigurimi i cilësisë në metalurgji. 

4. Dr.  Sefedin  Kastrati,  Teknologjia  e  eksploatimit  nëntokësor,  E  drejta  juridike minerare, 

Hapja dhe përgatitja e vendburimit, Teoria dhe praktika e konstruksionit minerar, Teoria e 

përcaktimit  të  parametrave  në  shfrytëzim,  Teoria  e  rrjedhjes  së  xeherorit  të  themeluar, 

Specifikat dhe mënyrat e posaqme në shfrytëzimin nëntokësor, Metodat e dimensionimit 

të shtyllave dhe pllakave siguruese. 

5. Dr. Musa  Rizaj,  Bazat  e  teknologjisë  së materialeve  I‐II,  Përpunimi  i  Fe  dhe  Celikut  në 

gjendje të lëngët, Termoinxhinieria në metalurgji. 

6. Dr.  Murat  Meha,  Bazat  e  gjeodezisë,  Matje  në  miniera,  Hulumtimet  nga  largësit  dhe 

Kadastri. 

 

Profesorë të asocuar: 

1. Dr. Behajdin Skeja, Kimi (X+GJ), Prodhimi i produkteve konditore. 

2. Dr. Blerim Baruti, Energjia dhe mjedisi, Burimet alternative  të nxehtësisë, Monitorimi  i 

ndotjes së ambientit, Ixhinieria mjedisore. 

3. Dr. Afërdita Nura, Kimi organike I dhe II.  

4. Dr. Shyqri Kelmendi, Bazat e informatikës, Softueri aplikativ, Kontrolli i procesit, Makinat 

dhe paisjet në procesin e pasurimit, Thyerja  me sitje, Projektimi i minierave, Optimalizimi 

në industrinë minerare, Vlerësimi gjeostatik i rezervave. 

5. Dr.  Izet  Zeqiri,  Ajrimi  dhe  heqja  e  ujërave, Mikroklima  në miniera,  Bazat  e  teknikës 

minerare,  Bazat  e  informatikës,  Softveri  aplikativ,  Kapituj  të  zgjedhur  nga  ajrimi, 

Projektimi i ajrimit. 

6. Dr. Islam Fejza, Petrologjia magmatike dhe metamorfike, Petrologjia sedimentare, Bazat 

e sedimentologjisë. 

7. Dr. Ahmet Tmava, Metodologjia e punës kërkimore shkencore, Metodika e hulumtimit të 

vendburimeve minerare, Gjeologjia e botës. 

8. Dr. Sabri Abdullahu, Bazat e hidrogjeologjisë, Gjeologjia inxhinierike, Kaptazhi i ujërave. 

9. Dr.  Zenun  Elezaj,  Gjeologjia  e  Kosovës,  Shpimet  kërkimore,  Kapituj  të  zgjedhur  nga 

shpimet kërkimore, Gjeologjia e VB të naftës dhe gazit. 

10. Dr. Sylejman Hyseni, Gjeologjia e vendburimeve minerale, Gjeodinamikë, Gjeologjia e VB 

hidrotermale, Gjeneza e VB metalore, Gjeneza e VB jometalore. 
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11. Dr. Isa Tahiri, Ekonomia e ndërmarrjes, Ekonomia në inxhinieri. 

12. Dr. Rrahim Maksuti, Provat dhe kontrolli  i materialeve, Veshjet sipërfaqësore,   Saldimi 

dhe prerja 

13. Dr. Naser Peci, Statistika dhe analiza e të dhënave në gjeologji, Gjeostatistika aplikative, 

Gjeologjia e VB të naftës dhe gazit, Gjeologjia e klaustobioloteve. 

14. Dr.  Gani  Maliqi,  Bazat  e  gjeologjisë  (X+GJ),  Gjeologjia  historike  me  paleontologji, 

Gjeoteknikë. 

15. Dr. Luljeta Pula‐Beqiri, Kimia fizike I‐II, Kursi i Kimisë fizike. 

 

Profesorë asistentë: 

1. Dr.  Ahmet  Haxhiaj,  Pirometalurgjia  I‐II,  Metalurgjia  e  hekurit  dhe  e  çelikut, 

Hidrometalurgji. 

2. Dr.  Florent  Dobroshi,  Transporti  i  materialeve  të  rrezikshme,  Monitorimi  i  ndotjes 

radioaktive.  

3. Dr. Ismet Ibishi, Kinematika me dinamikë, Statikë me rezistencë, Mekanika e trupave të 

ngurrtë, Vizatimi teknik me gjeometri, Metodat e dimensionimit të shtyllave dhe pllakave 

siguruese. 

4. Dr. Afrim  Koliqi, Hartografimi  gjeologjik, Metodat  gjeofizike në  gjeologji, Metalogjenia 

dhe strukturat e fushave xeherore. 

5. Dr. Hamid Nuredini, Siguria në miniera, PLM, Mbrojtja e mjedisit, Bluarja dhe klasifikimi 

6. Dr. Dilaver  Salihu, Mikrobiologjia  e ushqimit, Teknologjia  e  fermentimit, Teknologjia  e 

përpunimit të qumështit, Kimia dhe teknologjia e qumështit dhe produkteve të tij. 

7. Dr.  Bedri  Durmishaj,  Mineralogji  e  përgjithshme,  Mineralogji  speciale,  Gjeologji 

ekonomike, Optika e minierave metalore. 

8. Dr. Florije Sheremeti‐Kabashi, Bazat e gjeokimisë, Metodat instrumentale të studimit të 

minierave, Petrografi teknike. 

9. Dr. Behxhet Shala, Gjeologjia mjedisore, Pellgjet sedimentare, Gjeokimia e mjedisit. 

10. Dr.  Nushe  Lajqi,  Kimi  fizike,  Kimi  kolodiale,  Kinetika  e  proceseve  bioteknologjike, 

Metodologjia e punës kërkimore shkencore, Kordinimi dhe mjedisi. 

11. Dr.  Alush Musaj, Mikrobiologjia  industriale,  Shkenca  e  ushqimit,  Kontrolli  i  cilësisë  së 

ushqimit,  Teknologjia  e  përpunimit  të  mishit,  Materialet  me  prejardhje  shtazore, 

Teknologjia e mishit, Shkenca mbi ushqimin, Teknologjia e përpunimit të veve, Kontrolli i 

cilësisë së produkteve ushqimore, Toksikologjia e ushqimit. 

12. Dr. Irfan Voca, Punimi i objekteve minerare, Bazat e gjeoteknikës, Teoria e përcaktimit të 

parametrave  në  shfrytëzimin  nëntokësor,  Mekanikat  dhe  pajisjet  e  avansuara  në 

xehetari, Teoria e rrjedhjes së xeherorit të thërmuar. 

13. Dr. Sabri Sadiku, Matematikë I‐II. 

14. Dr. Aziz Behrami, Kimia e përgjithshme dhe inorganike, Kimi ushqimore. 

15. Dr. Selver Hoda, Modelimi  i proceseve, Termodinamika  inxhinierike, Trajtimi kimik dhe 

termik i hedhurinave 

 

Ligjërues: 
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1. Mr. Mursel Ibrahimi, Matematika I‐II, Ekuacionet diferenciale.  

2. Mr. Qerim Hamiti, Kimia e përgjithshme T,  Kimia inorganike T.  

3. Mr. Mursel Rama, Materialografia, Analiza e strukturës dhe mikrostrukturës I, Përpunimi 

termik. 

4. Mr.  Muhamedin  Hetemi,  Hapja  dhe  pregatitja  e  VB,  Teknologjia  e  materialeve  në 

miniera,  Projektimi  i  minierave,  Optimalizimi  në  industrinë  minerare,  Specifikat  dhe 

mënyrat e posaqme në shfrytëzim. 

 

Asistentë: 

1. Mr.  Sadije  Nikshiqi,  Analiza  instrumentale,  Kimia  analitike  instrumentale,  Kimia  e 

përgjithshme  dhe  inorganike,  Kimia  e  mjedisit,  Analiza  instrumentale  e  gjërave 

ushqimore. 

2. Mr. Ismet Mulliqi, Mekanika e fluideve, Termodinamika inxhinierike, Bartja e nxehtësisë 

dhe masës, Inxhinieria ushqimore. 

3. Mr. Milaim  Sadiku,  Inxhinieria  e  reaktorëve  biokimik,  Inxhinieria mjedisore,  Statistika 

inxhinierike,  Proceset  në  industrinë  ushqimore,  Metodologjia  e  punës  kërkimore 

shkencore, Proceset bioteknologjike në industrinë ushqimore, Trajtimi i ujërave të zeza.  

4. Msc Ali Sadiku, Korozioni dhe mbrojtja nga korozioni, Kimi  (X+GJ), Kimi e përgjithshme 

dhe inorganike, Përgaditja e ujit në industri, Veshjet sipërfaqësore, Kimia dhe teknologjia 

e qumështit dhe produkteve të tij, Korodimi dhe mjedisi. 

5. Mr.  Muharrem  Zabelaj,  Metalurgjia  e  metaleve  me  ngjyrë,  Materialet  metalike  I‐II, 

Materialet qeramike, Bazat e teknikës së materialeve I, Bazat e shkencës së materialeve I 

dhe II, Përpunimi termik, Saldimi dhe prerja, Materialet ndërtimore.  

6. Mr. Rushit Haliti, Statika me rezistencë, Punimi i objekteve minerare, Matjet në miniera, 

Bazat  e  gjeoteknikës,  Statika  me  rezistencë,  Kinematika  me  dinamike,  Ekuacionet 

diferenciale, Mekanika e  trupave  te ngurte, Metodat e dimensionimit  të  shtyllave dhe 

pllakave siguruese, Makinat dhe pajisjet e avansuara në xehetari. 

7. Msc.  Rafet  Zeqiri,  Mekanika  e  shkëmbinjve,  Siguria  në  miniera,  Bazat  e  teknikës 

minerare, Teknologjia e eksploatimit nëntokësor, Ajrimi dhe heqja e ujërave, Mikroklima 

në miniera,  Bluarja  dhe  klasifikimi,  Teoria  dhe  praktika  e  konstruksionit  të minierave, 

Metodat  e  hulumtimeve  në  inxhinieringun  minerar,  Kontrolli  i  procesit,  Vlerësimi 

gjeostatik  i rezervave. 

8. Mr.  Zarife  Bajraktari,  Kimia  fizike,  Pirometalurgjia  I‐II,  Hidrometalurgjia,  Provat  dhe 

kontrolli  i materialeve, Metalurgjia  e  hekurit  dhe    çelikut,  Teknologjia  e  prodhimit  të 

ferronikelit, Sigurimi i cilësisë në metalurgji. 

9. Msc.  Mehush  Aliu,  Kimia  fizike  I‐II,  Kursi  i  kimisë  fizike,  Teknologjia  e  pemëve  dhe 

perimeve,  Burimet  alternative  te  nxehtësisë,  Kimi  kolodiale,  Inxhinieria  biokimike, 

Kinetika e proceseve bioteknologjike. 

10. Msc. Fatos Rexhepi, Kimia organike I‐ II. 

11. Msc. Malësore Pllana, Kimia organike I‐II.  

12. Mr. Nyrten Deva, Përpunimi  i Fe dhe Çelikut në gjendje  të  lëngët, Termoinxhinieria në 

metalurgji, Bazat e teknologjisë së materialeve I, Elektrometalurgji. 
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13. Mr. Mensur Kelmendi, Bazat e informatikës, Softveri aplikativ. 

 

Asistentë të rinj: 

1. Msc Besire Cena, Fizika I‐II, Fizika.  

2. Msc.  Flora  Ferati,  Kimia  e  përgjithshme  dhe  inorganike,  Menaxhimi  i  hedhurinave, 

Energjia dhe mjedisi, Kimia organike I dhe II, Trajtimi i ujërave të ndotur në metalurgji. 

3. Msc. Festim Kutllovci, Petrologjia magmatike dhe metamorfike, Petrologjia sedimentare,   

       Bazat  e  gjeologjisë,  Gjeologjia  e  vendburimeve  minerale,  Statistika  dhe  analiza  e  të 

dhënave  në  Gjeologji,  Bazat  e  hidrogjeologjisë, Metodika  e  hulumtimit  të  vendburimeve 

minerale, Gjeodinamikë.  

 

PERSONELI AKADEMIK I ANGAZHUAR ME HONORAR: 

Profesorë të rregullt:  

1. Dr.  Shefqet  Rashani,  Termodinamika  inxhinierike,  Inxhinieria  ushqimore,  Inxhinieria  e 

reaktorëve biokimik. 

2. Dr. Kadri Berisha, Kimia e përgjithshme dhe inorganike,  

3. Dr. Rozana Troja, Shkenca mbi ushqimin, Kimia ushqimore. 

4. Dr. Ilirian Malollari, Proceset bioteknologjike në industrinë ushqimore. 

5. Dr. Bizena Bijo, Teknologjia e përpunimit të veve, Teknologjia e mishit. 

6. Dr. Vlash Mara, Shkenca mbi ushqimin. 

7. Dr. Kimet Fetahu, Deponimi i materialit mbetës. 

8. Dr. Vladimir Peza, Flotimi i xeheve sulfide, Pasurimi me flotacion. 

9. Dr.  Mujë  Plakolli,  Fiziologjia  e  mikroorganizmave  industrial,  Ekologjia  në  industrinë 

ushqimore. 

Profesorë të asocuar: 

1. Dr. Hakif Zeqiri, Detalet e makinave, Detalet dhe konstruksioni i makinave. 

2. Dr. Hamit Mehmeti,   Baza e shkencës së materialeve I‐II, Materialet metalike I‐II. 

3. Dr. Qerim Selimi, Biologji.  

4. Dr. Sylë Tahirsylaj, Fizikë. 

5. Dr. Idriz Vehapi, Mikrobiologjia e përgjithshme.  

 

 

Profesorë asistentë: 

1. Dr.  Hamdi  Visoka,  Analiza  instrumentale,  Kimia  analitike  instrumentale,  Analiza 

instrumentale e gjërave ushqimore. 

2. Dr. Sadik Bekteshi, Fizika I‐II, Fizika eksperimentale I‐II.  

3. Dr. Ymer Halimi, Fizika, Fizika I dhe II. 

4. Dr. Xhavit Ramadani, Teknologjia e përpunimit të pemeve, Materialet me prejardhje 

bimore, Teknologjia e pemeve dhe perimeve. 

5. Dr. Asllan Vitaku, Menaxhimi i hedhurinave, Trajtimi i ujërave të ndotur në metalurgji. 

6. Dr. Afrim Dushi, Proceset në industrinë ushqimore, Statistika inxhinierike, Metodologjia e 

punës kërkimore‐shkencore. 
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7. Dr. Bedri Dragusha, Kimia dhe Teknologjia e verës dhe pijeve të lehta alkoolike. 

 

Ligjërues të autorizuar: 

1. Dr Rifat Morina, Biokimia e përgjithshme, Inxhinieria biokimike. 

2. Dr Valdet Gjinovci, Toksikologjia e ushqimit, Mikrobiologjia industriale, Kontrolli i cilësisë 

së produkteve ushqimore, Mikrobiologjia e përgjithshme. 

3. Dr.  Ibrahim  Krasniqi,  Deponimi  material  mbetes,  Pasurimi  i  qymyreve,  Bazat  e 

sedimentologjisë. 

4. Muhamet Hajrizi, Elektroteknika. 

 

Lektorë të autorizuar: 

1. Mr Muharrem Peci, Kulturë gjuhe dhe shkrim akademik. 

2. Msc Bajram Beci, Gjuhë angleze I‐II. 

 

Asistentë të angazhuar: 

1. Msc Besim Xhafa, Fizika I‐II, Fizika eksperimentale I‐II, Fizike. 

2. Msc. Faton Merovci, Matematika I dhe II. 

3. Mr. Marash Berisha, Matematikë I‐II.  

4. Mr Ferat Shala, Hulumtimi i VB minerale, Ekonomia e minierave, Thyrja me sitje 

5. Msc Bajram Mustafa, Detalet e makinave, Detalet dhe konstruksioni i makinave, Makinat 

pajisjet në procesin e pasurimit.  

6. Msc Imer Ibrahimi, Teknologjia e shpim‐plasjes, Teknologjia e eksploatimit sipërfaqësor, 

Teknologjia e plasjeve masive.  

7. Fëllënza Beka, Gjuhë angleze I‐II. 

8. Vlora Nushi, Biologji. 

9. Msc Valon Morina, Biokimia e përgjithshme. 

10. Jeton Gashi, Matematika I‐II. 

11. Hajdar Hajdari, Pasurimi me flotacion, Flotimi i xeheve sulfide. 

12. Fatime  Plakoli,  Fiziologjia  e  mikroorganizmave  industrial,  Ekologjia  në  industrinë 

ushqimore. 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 



367 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAKULTETI I SHKENCAVE SPORTIVE  

Rr. “Ramiz Sadiku”  tel. 038‐243‐747; 038‐245‐801  

DEKAN:                   Prof. asoc. Ajvaz Berisha  

PRODEKANË:         Prof. dr.  Sadik Krasniqi   

                                  Prof. asoc. Musa Selimi  

SEKRETAR:            Gani Ibrahimi, jurist i diplomuar   
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HISTORIKU I FAKULTETIT TË SHKENCAVE SPORTIVE 

Fakulteti  i  Shkencave  Sportive, dikur me  emrin  Fakulteti  i  Kulturës  Fizike,  është  themeluar në 

korrik të vitit 1979, ndërkohë që punën e ka filluar punën më 1 nëntor 1979. 

Në vitin e parë  të studimeve,  respektivisht në vitin e  themelimit dhe në vitin shkollor 1979/80 

janë regjistruar 88 studentë. 

Në vitin shkollor, Fakulteti ka filluar punën me katër mësimdhënës, një asistent dhe një asistent 

praktikant,  kurse  një  pjesë  tjetër  e  procesit mësimor  është mbuluar me  bashkëpunëtorë  të 

jashtëm. 

Fakulteti është themeluar i shkallëzuar, kështu që ka përgatitur kuadër me kualifikim të lartë dhe 

superior. 

Deri më tani vetëm në Fakultetn e Shkencave Sportive kanë diplomuar 821 studentë me mësim 

në gjuhën shqipe. 

Në vitin 2001, Senati  i Universitetit  të Prishtinës  i miratoi planet mësimore  të mbështetura në 

Deklaratën e Bolonjës për nivelin bachelor. 

Në  shtatorin  e  vitit  2004  u miratua  plani mësimor  për  studime  në  nivelin  bachelor  dhe  atë 

master.  

Në  vitin 2010,  Senati  i UP‐së, në mbledhjen e mbajtur më 28.12.2010,  i aprovoi ndryshimin e 

emrit të Fakultetit nga Fakulteti i Kulturës Fizike dhe Sportit në “Fakulteti i Shkencave Sportive”. 

(Vendimi i Senatit nr. 43 dat. 11.01.2011.) 

Në këtë vit akademik, FSHS‐ja (Fakulteti i Shkencave Sportive) ka të regjistruar 256 studentë. 

Në  procesin mësimor  janë  të  angazhuar  15 mësimdhënës  e  11  asistentë  në marrëdhënie  të 

rregullt pune dhe 27 me punë plotësuese dhe të angazhuar. 
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VITI I PARË 

SEMESTRI I  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Kineziologji   O  2+0  3 

2.  Lëvizjet e njeriut   O  1+3  4 

3.  Volejboll   O  1+2  3 

4.  Hendboll   O  1+2  3 

5.  Psikologji e sportit  O  2+0  4 

6.  Histori e kulturës Fizike  O  2+0  4 

7.  Gjuhë e huaj   O  2+1  5 

8.  Kulturë gjuhe  O  2+0  4 

  Gjithsej     13+8=21  30 

 

SEMESTRI II  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Anatomia funksionale  O  3+1  6 

2.  Kineziologji   O  2+0  3 

3.  Lëvizjet e njeriut   O  1+3  4 

4.  Volejboll  O  1+2  3 

5.  Hendboll   O  1+2  3 

6.  Psikologji e sportit  O  2+0  4 

7.  Pedagogji   O  2+0  4 

8.   Zgjedhore  Z  2+0  3 

1  Informatikë  Z     

2  Pingpong   Z     

  Gjithsej     14+8=22  30 

 

VITI I DYTË 

SEMESTRI III 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Fiziologji e sportit   O  3+1  6 

2.  Biomekanikë  O  3+1  4 

3.  Atletikë  O  1+3  3 

4.  Basketboll   O  1+2  3 

5.  Gjimnastikë sportive   O  1+2  4 

6.  Vallëzim   O  1+2  3 

7.  Ski  O    1+(4)  4 

8.   Zgjedhore  Z   2+0  3 

1  Lojrat elementare   Z     

2  Fitnes  Z     

  Gjithsej     13+15=24+4  30 
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SEMESTRI IV  

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Atletikë  O  1+3  6 

2.  Basketboll  O  1+2  3 

3.  Gjimnastikë sportive   O  1+2  6 

4.  Vallëzim   O  0+2  3 

6.  Sociologji  O  2+0  4 

7.   Zgjedhore 1  Z  2+0  4 

8.  Zgjedhore 2  Z  2+0  4 

1  Aerobi  Z     

2  Sportet dimërore  Z     

3  Të ushqyerit në sport  Z     

4.  Objektet sportive  Z     

  Gjithsej     9+9=18  30 

 

VITI I TRETË 

SEMESTRI V 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Mjekësia sportive me higjienë  O  3+0  6 

2.  Gjimnastikë ritmike sportive – (femrat)  O  1+2  5 

3.  Futboll – (meshkujt)  O  1+2  3 

4.  Edukimi fizik special  O  2+0  6 

7.  Sportet luftarake ‐I‐  O  1+2  6 

8.  Zgjedhore 1  Z  2+0  4 

  Shëndeti publik (epidemiologji dhe preventivë)  Z     

  Akrobatikë  Z     

  Tenis  Z     

  Fushimi malor  Z     

  Gjithsej     10+6=16  30 

 

SEMESTRI VI 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Gjimnastikë ritmike sportive – (femrat)  O  0+2  3 

2.  Futboll – (meshkujt)  O  1+2  3 

3.  Rekreacioni  O  1+1  4 

4.  Noti   O  1+4  4 

5.  Sportet luftarake ‐I‐  O  1+2  4 

6.  Metodologji kërkimore me statistikë  O  2+1  8 

7.  Zgjedhore 2  Z  2+0  4 

  Traumatologjia dhe ndihma e parë   Z     
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  Aktivitetet në ujë dhe siguria në pishinë  Z     

  Fushimi bregdetar  Z     

  Valle popullore  Z     

  Gjithsej     9+9=18  30 

 

VITI I KATËRT 

SEMESTRI VII 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Kineziterapi  O  2+1  4 

2.  Metodikë e edukatës fizike  O  2+1  8 

3.  Stervitje kondicionale  O  2+1  5 

4.  Teori e trajningut sportiv  O  2+0  4 

5.  Analiza biomekanike  Z  2+0  4 

6.  Lënda sportive orientuese  Z  2+1  4 

7.  Preventiva e lëndimeve në sport  Z  2+0  4 

  Gjithsej     9+9=18  33 

 

SEMESTRI VIII 

Nr.  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1.  Matjet, testimet dhe evaluimi në sport  O  2+1  4 

2.  Metodikë e edukatës fizike  O  2+1  8 

3.  Ngarkesat fiziologjike ne sport  O  2+2  6 

4.  Praktika pedagogjike  O  2 JAVË  5 

5.  Lënda sportive orientuese  Z   2+1  4 

  Marketingu dhe menaxhmenti  Z  2+0  4 

  Mediat sportive  Z  2+0  4 

  Mjetet stimulative në sport  Z  2+0  4 

6.  Sporti dhe moshimi  Z   2+0  4 

  Gjithsej     18+5  35 

 

 

GRUPI I LËDEVE zgjedhore SPORTIVE ORIENTUESE  ‐ LËNDËT PROFESIONALE  

1  Atletikë 

2  Gjimnastikë ritmike sportive 

3  Gjimnastikë sportive 

4  Not 

5  Skijimi 

6  Sportet luftarake 

7  Vallëzim 

8  Lojërat sportive 

9  Basketboll 
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10  Futboll 

11  Hendboll 

12  Volejboll 

Studentët mund të zgjedhin për lëndë sportive orientuese një nga lëndët e  mundshme  

sportive individuale ose lojëra sportive ( 2+1 ) dhe gjithashtu duhet të zgjedhin edhe nga dy  

lëndë zgjedhore për semestër ( 2 + 0 ). 

 

PROGRAMI I STUDIMEVE MASTER 

VITI I PARË 

SEMESTRI I  

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Teoria e trajningut sportiv   O  2+1  6 

2  Biomekanika   O  2+1  6 

4  Historia e kulturës fizike   O  2+0  6 

5  Lëndë zgjedhore (o)  Z (O)  2+1 +1  6 

6  Lëndë zgjedhore  Z  2+1  6 

   Gjithsej      10+1+4 =15  30 

         

SEMESTRI II 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Biomekanika   O  2+0  3 

2  Informatika   O  1+1  4 

3  Psikologjia e sportit   O  2+0  6 

4  Stërvitja kondicionale   O  2+1  5 

5  Lëndë zgjedhore   Z  2+1  6 

6  Lëndë zgjedhore   Z  2+1  6 

   Gjithsej      11+4=15   30 

         

Lëndët zgjedhore për semestrin I  dhe II 

Nr.  Lëndët       

1  Atletikë        

2  Gjimnastikë sportive        

3  Gjimnastikë ritmike sportive        

4  Vallëzim        

5  Sportet luftarake        

6  Not       

7  Ski        

8  Hendboll       

9  Volejboll        

10  Futboll       

11  Basketboll       
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VITI I DYTË 

SEMESTRI III 

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Fiziologjia sportive  O  3+1  6 

2  Metodika e edukimit fizik   O  2+0  6 

3  Metodologjia kërkimore shkencore   O  2+2  6 

4  Lëndë zgjedhore (o)  Z (O)  2+1 +1  6 

5  Lëndë zgjedhore  Z  2+1  6 

   Gjithsej      12+5 =17  30 

         

SEMESTRI IV  

Nr.  Lënda   Statusi   Orë  ECTS 

1  Kineziologji   O  2+1  6 

2  Metodika e edukimit fizik   O  2+0  6 

3  Marketingu   O  2+0  6 

4  Rekreacioni   O  1+2  6 

5  Lëndë zgjedhore   Z  2+1  6 

   Gjithsej         30 

         

 

Lëndët zgjedhore për semestrin III  dhe IV 

Nr.  Lënda        

1  Atletika        

2  Gjimnastikë sportive        

3  Vallëzim        

4  Sporte luftarake        

5  Not        

6  Ski        

7  Hendboll        

8  Volejboll        

9  Futboll       

10  Basketboll       

 

 

 

 

 

 

 

 



374 
 

PERSONELI AKADEMIK NË MARRËDHËNIE TË RREGULLT PUNE 
Profesorë të rregullt:  

1. Dr. Mustafë Aliu, Gjimnastikë sportive,  
2. Dr. Sadik Krasniqi, Vallëzim, Gjimnastikë ritmike, Valle popullore, Aerobi 

 

Profesorë të asocuar: 

1. Dr. Ajvaz Berisha, Sporte Luftarake, Fitnes, 
2. Dr. Musa Selimi, Volejboll, Teoria e trajningut sportiv 
3. Dr. Aziz Dujaka, Biomekanikë, Matjet, Testimet dhe evaluimi në sport, Analizat 

biomekanike. 
4. Dr. Bylbyl Sokoli, Futboll, Lojra elementare, Mjetet Stimulative në sport 
5. Dr. Bujar Turjaka, Ski, Rekreacion, Fushim malor. 
6. Dr. Hasim Rushiti, Lëvizjet e njeriut, Stërvitjet kondicionale, ping pong. 
7. Dr. Naser Rashiti, Atletikë,  

 
Profesorë asistentë: 

1. Dr. Avdulla Elezi, Kineziologji, Kinezioterapi 
2. Dr. Adem Nura, Anatomi funksionale, Mjeksi sportive 
3. Dr. Shqipe Bajqinca, Histori e Kulturës Fizike, Pedagogji, Sporti dhe moshimi. 
4. Dr. Shemsedin Vehapi, Metodikë e edukimit fizik, Praktika pedagogjike 
5. Dr. Afrim Koca, Hendboll 

 

Ligjërues:   

1. Mr. Xhemajl Kikaj, Objektet Sportive, Lojrat Elementare. 
 

Asistentë:  

1. Mast. Malsor Gjonbalaj, Futboll,  

2. Mast. Bahri Gjinovci, Volejboll,  

3. Mast. Besnik Morina, Metodikë e edukimit fizik,  

4. Mr. Ilir Gllareva, Not, 

5. Mr. Besim Halilaj, gjimnastikë sportive, 

6. Mast. Florjan Miftari, Basketboll 

7. Mast. Mimoza Xhemajli, Hendboll, 

8. Mast. Gentiana Beqa, Vallëzim, Gjimnastikë ritmike 

9. Mast. Liridon Bekolli, Atletike. 

 

 

PERSONELI AKADEMIK I ANGAZHUAR ME HONORAR 

Profesorë të rregullt: 

1. Dr. Behlul Brestovci, Metodologjia kërkimore shkencore 
3. Dr. Masar Nixha, Basketboll  
4. Dr. Faik Çitaku, Hendboll, (Master) 
5. Dr. Mehdi Jashari, Noti, Lojërat në ujë, Fushim bregdetar 
6. Dr. Hysni Daka, Fiziologjia e sportit, Shëndeti publik, Ngarkesat fiziologjike në sport. 
7. Dr. Qazim Hyseni, Edukimi fizik special, Preventiva e lëndimeve në sport. 
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Profesorë të asocuar: 

1. Dr. Fehmi B. Krasniqi, Informatikë (master) 
 

Profesorë asistentë: 

1. Dr. Fetah Reçica, Metodat kërkimore me statistike,  
2. Dr. Vehbi Ramaj, Informatikë (bachellor) 
3. Dr. Nysret Pllana, Marketingu dhe menaxhmenti, Marketinu sportiv (master) 

 

Ligjërues: 

1. Dr. Abedin Bahtiri, Akrobatikë, Tenis  
2. Mast. Ismet Shalaj, Të ushqyerit në sport, Traumatologjia dhe ndihma e parë 
3. Fitore Azemi, Psikologji 
4. Arjanit Krasniqi, Gjuhë angleze 
5. Mr. Rifat Krasniqi, Kulturë gjuhe 
6. Mr. Behlul Beqaj, Mediat Sportive 
 

Asistentë: 

1. Dr. Fadil Rexhepi, Sportet luftarake, 
2. Mast. Shkelzen Shala, Sporte luftarake 
3. Mast. Sylejman Shala, sporte luftarake 
4. Mast. Sadbere Kamberi, Anatomi, Fiziologji 
5. Mast. Afrim Selimi, Ping‐pong, Tenis  
6. Muharrem Sahiti, Fitnes 
7. Mr. Driton Mamaj, Lojërat elementare. 
8. Mast. Masar Xhaka, Vallëzim, Gjimnastikë ritmike 
9. Mast. Faton Tishukaj, Lëvizjet e njeriut. 
10. Mast. Albert Gjoshi, Lëvizjet e njeriut. 
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FAKULTETI I EDUKIMIT 
                                       
Tel.: 038/229‐022, 229‐201 
 
DEKANI                      
Dr. Hasan Mujaj, prof.i asocuar 
       
PRODEKANËT    
Dr. Zeqir Shaqiri, prof. i asocuar 
 Dr. Zeqir Veselaj, prof. i asocuar          
Dr. Minevere Rashiti, prof. asistent 
Dr. Mazllom Kumnova, prof. asistent 
Dr. Xheladin Zymberi, prof. asistent 
       
SEKRETAR:          
Ma. Milaim Mazreku                                     
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Historiku i Fakultetit të Edukimit 
 
 Edhe pse aftësimi  i mësimdhënësve në nivel të shkollave të  larta ka filluar në gjysmën e dytë të 
viteve të gjashtëdhjeta (1958), nevojat e shtuara për kuadër me kualifikim universitar katërvjeçar 
bënë që spektrit institucional të arsimit superior t’i shtohet edhe Fakulteti i Edukimit. 
Origjina  e  Fakultetit  të  Edukimit  buron  nga  ish‐shkollat  e  larta  pedagogjike.  Me  Vendim 
Administrativ të Ministrit të MASHT‐it të datës 9.9.2002 u themelua Fakulteti i Edukimit në kuadër 
të  Universitetit  të  Prishtinës.  Themelimi  i  Fakultetit  u  bë  pas  një  përgatitjeje  të  gjatë  dhe 
vetëmohuese  të  anëtarëve  të  Këshillit  Drejtues,  kur  u  përpilua  dhe  programi  mësimor  për 
Programin parashkollor dhe Programin fillor, i cili u miratua nga Senati i Universitetit në shator të 
vitit 2002. Mësimi si fakultet i ri filloi më 18.11.2002, ndërkaq hapja solemne e këtij institucioni u 
bë më 14 mars 2003.  
Programet mësimore në Fakultetin e Edukimit në Prishtinë realizohen për katër vjet të studimeve 
të rregullta, pas të cilave studenti fiton titullin bachelor i programit përkatës (240 ECTS).  
Me Vendimin nr. 33/01  të datës 7.5.2003, MASHT‐i vendosi që Fakulteti  i Edukimit, me qendrat 
regjionale  në  Prishtinë,  Gjakovë,  Prizren  dhe  Gjilan,  nga  viti  akademik  2003/2004  të  fillojë  të 
zhvillojë dhe të zbatojë programin mësimor për përgatitjen e mësimdhënësve për ciklin e mesëm 
të ulët‐ mësimdhënës lëndor të klasave VI‐IX.  
Fakulteti  i  Edukimit  i  ka  10  programe  mësimore.  Programet  që  ofron  Fakulteti  i  Edukimit 
mundësojnë përgatitjen e edukatorëve  të  institucioneve parashkollore, mësimdhënësve  të  ciklit 
klasor  (  klasa  I‐V)  dhe mësimdhënësve  dylëndorë  (klasa  VI‐IX)    në  përputhje me  standardet  e 
aftësimit të mësimdhënësve.  
Fakulteti  i Edukimit selinë e ka në Prishtinë, ndërsa me programet e veta funksionon edhe në tri 
degët në qendrat  rajonale  të Kosovës: në Gjilan, Gjakovë dhe Prizren  (dega e Prizrenit nga  viti 
2010/2011 kalon në kuadër të Universitetit të Prizrenit). Në Degën e Prizrenit, në Programin Fillor 
dhe  Programin  Teknologji‐Informatikë,  mësimi  organizohet  edhe  në  gjuhën  turke  dhe  atë 
boshnjake.  Nga  viti  akademik  2010/2011  ka  filluar  implementimi  i  programeve  master  në: 
Udhëheqje në arsim dhe Mësimdhënie e kurrikula. 
Në  vitin  akademik  2011/2012,  numri  i  studentëve  është  7462.  Numri  i  personelit  të  rregullt 
akademik (mësimdhënës dhe asistentë) është 82, ndërsa 195 janë personel i angazhuar në bazë të 
nevojave programore nga fakultetet e tjera dhe jashtë universitetit. 
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PROGRAMI:  PARASHKOLLOR 
Semestri I 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 0101 O  Gjuhë amtare I  3+2  7 

Edu 0102 O  Matematikë elementare I  3+2  7 

Edu 0103 O  Gjuhë angleze I  2+2  6 

Edu 0104 O  Histori dhe filozofi e edukimit  2+1  5 

Edu 0105 O  Shkathtësitë e mësimit akademik   2+1  5 

Gjithsej    20  30 

 
Semestri II 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 0106 O  Gjuhë amtare II  3+2  6 

Edu 0107 O  Matematikë elementare II  3+2  6 

Edu 0108 O  Bazat e punës me kompjuter  3+2  6 

Edu 0109 O  Bazat e arsimit muzikor  2+2  5 

O  Shkrim akademik  3+0  5 

  Praktikë (3 javë)  /  2 

Edu 0110 Z  Gjuhë angleze II  2+1  5 

Edu 0111 Z  Historia e arsimit dhe mendimit pedagogjik kombëtar    2+1  5 

Edu 512 Z  Edukatë qytetare  2+1  5 

Gjithsej    25  30 

 
Semestri III 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 0112 O  Letërsi për fëmijë  3+2  7 

Edu 0113 O  Edukimi parashkollor   3+1  7 

Edu 0114 O  Psikologji zhvillimore dhe e personalitetit  2+2  6 

Edu 0115 Z  Pnterpretim në një instrument  2+1  5 

Edu 0116 Z  Edukatë qytetare  2+1  5 

Edu 0117 Z  Psikologji e lojës  2+1  5 

Edu 0118 Z  Kujdesi shëndetësor  2+1  5 

Gjithsej     24  30 

 
Semestri  IV 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 0119 O  Bazat e shkencave shoqërore me metodologji   5+0  7 

Edu 0120 O  Lojërat matematikore me  metodologji  3+2  7 

Edu 0121 O  Metodologjia e përgjithshme dhe praktikë (5 javë)  2+2  6 

Edu 0122 Z  Histori kombëtare  2+1  5 

Edu 0123 Z  Artet e bukura   2+1  5 

Edu 0124 Z  Lojërat muzikore me metodologji  2+1  5 

Edu 0125 Z  Psikologji e sjelljes ‐ moralit  2+1  5 
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Gjithsej     26  30 

 
Semestri V 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 0126 O  Bazat e shkencave natyrore me metodologji  3+2  7 

Edu 0127 O  Edukimi special me metodologji  2+2  7 

Edu 0128 O  Metodologji e përgjithshme dhe praktikë    2+2  6 

Edu 0129 Z  Familja dhe  edukimi parashkollor  2+1  5 

Edu 0130 Z  Letërsi kombëtare për femijë  2+1  5 

Edu 0131 Z  Fëmijët dhe mjedisi i tyre  2+1  5 

Edu 0132 Z  Lojërat dhe lodrat  2+1  5 

Gjithsej     24  30 

 
Semestri VI 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 0133 O  Artet figurative me metodologji   2+2  7 

Edu 0134 O  Psikologji edukimi   2+2  7 

Edu 0135 O  Edukimi fizik me metodologji  2+2  6 

O  Kulturë gjuhe  3+0  3 

Edu 0136 Z  Zhvillimi i kurrikulave  2+1  5 

Edu 0137 Z  Puna me fëmijë të talentuar  2+1  5 

Edu 0138 Z  Arsimimi gjatë gjithë jetës  2+1  5 

Edu 0139 Z  Estetikë  2+1  5 

Gjithsej     24  30 

 
Semestri VII 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 140 O  Dramatizimi dhe shfaqjet  me kukulla artet   2+1  5 

Edu 141 O  Punë dore me modelim   2+1  5 

Edu 142 O  Metodologji e gjuhës amtare   2+1  5 

Edu 143 O  Psikologjia e orientimit  profesional   2+1  5 

Edu 144 O  Letërsi popullore   3+2  5 

Edu 145 Z  Udhëheqja dhe menaxhimi në ip   2+2  5 

Edu 146 Z  Bazat e hulumtimit në edukimin parashkollor   2+2  5 

Gjithsej     25  30 

 
Semestri VIII 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

EduMP0147 O  Puna praktike 8 javë   /  14 

Edu 148 O  Provimi përfundimtar  /  16 

Gjithsej       30 

 
PROGRAMI: FILLOR 
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Semestri I 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 101 O  Gjuhë amtare I   3+2  7 

Edu 102 O  Matematikë elementare I  3+2  7 

Edu 103 O  Gjuhë angleze I  2+2  6 

Edu 104 O  Histori dhe filozofi e edukimit  2+1  5 

Edu 105 O  Shkathtësit e mësimit akademik  2+1  5 

Gjithsej     25  30 

 
Semestri II 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 106 O  Gjuhë amtare II   3+2  6 

Edu 107 O  Matematikë elementare II  3+2  6 

Edu 108 O  Bazat e punës me kompjuterë  3+2  6 

Edu 109 O  Bazat e arsimit muzikor        2+2  5 

O  Shkrim akademik  3+0  5 

Edu  MP  Praktikë (3 javë)  /  2 

Edu 110 Z   Gjuhë angleze II  2+1  5 

Edu 111 Z  Historia e arsimit dhe mendimit pedagogjik kombëtar     2+1  5 

Gjithsej     25  30 

 
Semestri III 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 112 O   Gjuhë amtare III   3+2  7 

EDU 113 O  Gjeometri elementare  3+2  7 

Edu 114 O  Teori e mësimit  2+2  6 

Edu 115 Z  Interpretim në një instrument  2+1  5 

Edu 116 Z  Edukatë qytetare  2+1  5 

Edu 117 Z  Psikologji e lojës  2+1  5 

Edu 118 Z  Kujdesi shëndetësor  2+1  5 

Gjithsej     26  30 

 
Semestri IV 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 119 O  Letërsi për fëmijë  3+2  7 

Edu 120 O  Psikologji zhvillimore dhe e personalitetit    3+2  7 

Edu 121 O  Metodologji dhe puna praktike  (5 javë)    3+1  6 

Edu 122Z  Histori kombëtare  2+1  5 

Edu 123 Z  Dramatizimi dhe shfaqjet me kukulla  2+1  5 

Edu 124 Z  Artet e bukura   2+1  5 

Edu 125 Z  Metodologji e edukatës muzikore   2+1  5 

Gjithsej     26  30 
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Semestri i V 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 126 O  Artet figurative me metodologji  2+2  7 

Edu 127 O  Bazat e shkencave shoqërore me metodologji  5+0  7 

Edu 128 O  Metodologji dhe praktikë  (6 javë)  2+2  6 

Edu 129 Z  Psikologji edukimi   2+1  5 

Edu 130 Z  Shkolla dhe familja   2+1  5 

Edu 131 Z  Edukimi parashkollor  2+1  5 

Edu 132 Z  Tendenca bashkëkohore në arsim  2+1  5 

Gjithsej     25  30 

 
Semestri i VI 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 133 O  Bazat e shkencave natyrore me metodologji   3+2  7 

Edu 134 O  Edukimi special me metodologji  2+2  6 

Edu 135 O  Edukimi fizik me metodologji   2+2  7 

O  Kulturë gjuhe  3+0  3 

Edu 136 Z  Zhvillimi i kurrikulave   2+1  5 

Edu 137 Z  Vështirësitë ne të nxënit  2+1  5 

Edu 138 Z  Estetikë  2+1  5 

Edu 139 Z  Të drejtat e fëmijëve dhe etika profesionale e mësimdhënies  2+1  5 

 Gjithsej     25  30 

 
Semestri i VII 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 140 O  Metodologji e njohjes së nocioneve  matematikore   3+2  7 

Edu 141 O  Histori e letërsisë kombëtare  2+2  6 

Edu 142 O  Metodologji  e gjuhës amtare  3+2  7 

Edu 143 O  Bazat e hulumtimit në edukim  2+1  5 

Edu 144 O  Orientimi profesional  2+1  5 

Edu 145 Z  Letërsi popullore  2+1  5 

Edu 146 Z  Udhëheqja dhe menaxhimi në arsim  2+1  5 

Gjithsej     26  30 

 
Semestri i VIII 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu147 MPO  Puna praktike 8 javë   /  14 

Edu 148 O  Provimi përfundimtar  /  16 

Gjithsej       30 

 
 
PROGRAMI: GJUHË DHE LETËRSI SHQIPE 
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Semestri I 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 201 O  Teori e letërsisë   3+2  7 

Edu 202 O  Hyrje në gjuhësi  3+2  7 

Edu 203 O  Kulture e gjuhës standarde I  2+2  6 

Edu 204 O  Letërsi  popullore   2+1  5 

Edu 205 O  Histori dhe filozofi e edukimit  2+1  5 

Gjithsej     20  30 

 
Semestri II 

 Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 206 O  Fonetikë‐ fonologji  3+2  6 

Edu 207 O  Kulturë e gjuhës standarde II  3+2  6 

Edu 208 O  Teori e mësimit  2+2  6 

Edu 209 O  Letrërsi e vjetër shqipe  2+2  5 

  Mësimi praktik: (3 javë)  /  2 

Edu 210 Z  Leksikologji    2+1  5 

Edu 211 Z  Edukatë qytetare  2+1  5 

Edu 212 Z  Tendencat bashkëkohore ne arsim  2+1  5 

Gjithsej     27  30 

 
Semestri III 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 213 O  Morfologji   3+2  8 

Edu 214 O  Shkrim akademik  2+2  6 

Edu 215 O  Letërsi romantike shqipe  2+2  6 

Edu 216 Z  Bazat e gazetarisë  2+1  5 

 Edu 217 Z  Sociolinguistikë  2+1  5 

Edu 218 Z  Kompjuterat  2+1  5 

Edu 219 Z  Arsimimi gjatë gjithë jetës  2+1  5 

Gjithsej     25  30 

Semestri IV 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 220 O  Gjuhë amtare – sintaksë I  3+2  8 

Edu 221 O  Psikologji e përgjithshme  2+2  6 

Edu 222 O  Metodologji dhe mësimi  praktik  nga gjuha (6 javë)   2+2  6 

Edu 223 Z  Dialektologji e gjuhës shqipe  2+1  5 

Edu 224 Z  Fonetika historike e gjuhës shqipe  2+1  5 

Edu 225 Z  Psikologji e adoloshences  2+1  5 

Edu 226 Z  Shkolla dhe komuniteti  2+1  5 

Gjithsej     25  30 

 
Semestri  V 
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Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 227 O  Letërsi moderne shqipe  3+2  7 

Edu 228 O  Strategji të reja të mësimdhënies   3+2  7 

Edu 229 O  Gjuhë angleze I  2+2  6 

Edu 230 O  Gjuhë amtare‐sintaksë II  2+1  5 

Edu 231 Z  Letërsi për fëmijë  2+1  5 

Edu 232 Z  Edukim special  2+1  5 

Edu 233 Z  Letërsi botërore  2+1  5 

Gjithsej     26  30 

 
Semestri  VI 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 234 O  Histori e gjuhës shqipe  3+2  7 

Edu 235 O  Gjuhë angleze II  2+2  7 

Edu 236 O  Metodologji & mësimi prak.nga letërsia: 5 javë   2+1  6 

Edu 237 Z  Testet dhe vlerësimet  2+1  5 

Edu 238 Z  Letërsi krahasimtare  2+1  5 

Edu 239 Z  Psikologji edukimi  2+1  5 

Edu 240 Z  Vështirësitë në të nxënët  2+1  5 

Gjithsej     24  30 

 
Semestri  VII 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 241 O  Stilistikë gjuhësore  3+2  8 

Edu 242 O  Të drejtat e fëmijëve dhe etika profesionale  2+1  5 

Edu 243 O  Letërsi e sotme shqipe   3+2  7 

Edu 244 Z  Semiotikë  2+1  5 

Edu 245 Z  Morfologji historike  2+1  5 

Edu 246 Z  Udhëheqja dhe menaxhimi në arsim  2+1  5 

Edu 247 Z  Orientimi profesional  2+1  5 

Gjithsej     22  30 

 
Semestri VIII 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu248MP O  Puna praktike 8 javë nga gjuha dhe letersia shqipe  /  14 

Edu 249 O  Provimi përfundimtar  /  16 

Gjithsej       30 

 
 
PROGRAMI: GJUHË DHE LETËRSI ANGLEZE 
Semestri I 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 301 O  Hyrje në studimet e gjuhës angleze  3+2  7 
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Edu 302 O  Shkathtësi të integruara gjuhësore I  3+2  7 

Edu 303 O  Histori dhe filozofi e edukimit   2+1  5 

Edu 304 O  Kulturë gjuhe  2+1  5 

Edu 305 O  Hyrje në gramatikën e gjuhës angleze  2+2  6 

Gjithsej     20  30 

 
Semestri II 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 306 O  Shkathtësitë e integruara gjuhësore II  3+2  6 

Edu 307 O  Teoria e mësimit  2+2  6 

Edu 308 O  Analizë dhe interpretim i tekstit I  2+1  6 

Edu 309 O  Shkathtësitë e mësimit akademik  2+1  5 

  Mësim praktik: 3 javë  /  2 

Edu 310 Z  Tendencat bashkëkohore në arsim  2+1  5 

Edu 311 Z  Psikologji e adoleshencës  2+1  5 

Gjithsej     21  30 

 
Semestri III 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 313 O  Metodologjia e përgjithshme e mësimdhënies  3+2  7 

Edu 314 O  Shkathtësitë e integruara gjuhësore III  3+2  7 

Edu 315 O  Morfologjia e gjuhës angleze  2+2  6 

Edu 316 Z  Analizë dhe interpretim i tekstit II  2+1  5 

Edu 317 Z  Arsimimi gjatë gjithë jetës  2+1  5 

Edu 318 Z  Shkolla dhe komuniteti  2+1  5 

Edu 319 Z  Psikologji edukimi  2+1  5 

Gjithsej     26  30 

 
Semestri IV 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 320 O  Shkathtësitë e integruara gjuhësore IV  3+2  7 

Edu 321 O  Gjuhë e huaj   2+2  7 

Edu 322 O  Metodologji & mësim prak. nga gjuha angleze: 6 javë  2+2  6 

Edu 323 Z  Fonologjia e gjuhës angleze  2+1  5 

Edu 324 Z  Edukatë qytetare  2+1  5 

Edu 325 Z  Edukimi special   2+1  5 

Edu 326 Z  Vlerësimi dhe testet  2+1  5 

Gjithsej     25  30 

 
Semestri i V 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 327 O  Qytetërimi i bm dhe Amerikës Veriore  3+2  7 



385 
 

Edu 328 O  Metodika e gjuhës angleze   2+2  7 

Edu 329 O  Psikologji edukimi  2+2  6 

Edu 330 Z  Shkrim akademik   2+1  5 

Edu 331 Z  Përkthimi I     2+1  5 

Edu 332 Z  Kurs shtesë nga shkathtësitë gjuhësore   2+1  5 

 Edu 333 Z  Vështirësitë në të nxënit  2+1  5 

Gjithsej     25  30 

 
Semestri i VI 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 334 O  Sintaksa e gjuhës angleze   3+2  8 

Edu 335 O  Metodologji & mësim praktik nga gjuha dhe letërsia angleze  (5 

javë ) 

2+1  5 

Edu 336 O  Letërsi moderne amerikane  3+2  7 

Edu 337 Z  Bazat e hulumtimit  në arsim   2+1  5 

Edu 338 Z  Psikolinguistika    2+1  5 

Edu 339 Z  Përkthimi II  2+1  5 

Edu 340 Z  Strategji moderne të mësimdhënies  2+1  5 

Gjithsej     25  30 

 
Semestri i VII 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 341 O   Kurs i avancuar i gjuhës angleze   3+2  8 

Edu 342 O  Kurs nga letërsia moderne angleze   3+2  7 

Edu 343 O  Të drejtat e fëmijëve dhe etika profesionale e mësimdhënësit  2+1  5 

Edu 344 Z  Fragmente të letërsisë angleze  2+1  5 

Edu 345 Z  Udhëheqja dhe menaxhimi në arsim   2+1  5 

Edu 346 Z  Orientim profesional  2+1  5 

Edu 347 Z  Zhvillimi dhe studimi i kurrikulit  2+1  5 

Gjithsej     25  30 

 
Semestrii VIII 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu249MP O  Puna praktike 8 javë nga gjuha dhe letërsia angleze   /  14 

Edu 249 O  Provimi përfundimtar  /  16 

 
 
PROGRAMI: BIOLOGJI‐KIMI 
Semestri I 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 401 O  Zoologji e përgjithshme   3+2  7 
Edu 402 O  Kimi e përgjithshme  3+2  7 
Edu 403 O  Histori dhe filozofi e edukimit   2+1  5 
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Edu 404 O  Shkrim akademik   2+1  5 
Edu 405 O  Matematika elementare  2+2  6 

Gjithsej     20  30 

 
Semestri II 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 406 O  Kimi inorganike   3+2  6 

Edu 407 O  Botanikë e përgjithshme  3+2  7 

Edu 408 O  Teoria e mësimit  2+2  5 

Edu 409 O  Kimi analitike  I  2+1  5 

  Puna praktike (3 javë)  /  2 

Edu 410 Z  Bazat e programimit me informatikë  3  5 

Edu 411 Z  Mikrobiologji  2+1  5 

Edu 412 Z  Tendencat bashkëkohore në arsim   3  5 

Gjithsej     26  30 

 
Semestri III 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 413 O  Biokimi me fiziologji të bimëve   3+2  7 

Edu 414 O  Kimi organike I  3+2  8 

Edu 415 O  Metodologji e përgjithshme e mësimdhënies  2+1  5 

Edu 416 Z  Gjenetikë  2+1  5 

Edu 417 Z  Kimi analitike II  2+1  5 

Edu 418 Z  Shkathtësitë e mësimit akademik   2+1  5 

Edu 419 Z  Arsimi gjatë gjithë jetës  2+1  5 

Gjithsej     25  30 

 
Semestri IV 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 420 O  Kimi organike II  3+2  7 

Edu 421 O  Biodiversiteti  3+2  8 

Edu 422 O  Metodologji dhe puna praktike nga biologjia: 6 javë  3+0  5 

Edu 424 Z  Evolucion organik  2+1  5 

Edu 425 Z  Psikologji e adoleshencës  2+1  5 

Edu 426 Z  Shkolla dhe komuniteti  2+1  5 

Gjithsej     22  30 

 
Semestri i V 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 427 O  Kimi fizike I  2+2  8 

Edu 428 O  Psikologji e përgjithshme  2+2  6 

Edu 429 O  Gjuhë angleze I  2+2  6 

Edu 430 Z  Kimi ushqimore  2+1  5 
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Edu 431 Z  Fiziologjia e shtazëve  2+1  5 

Edu 432 Z  Vështirësitë në të nxënit  2+1  5 

Edu 433 Z  Strategji të reja të mësimdhënies  2+1  5 

Gjithsej     24  30 

 
Semestri i VI 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 434 O  Bazat e ekologjisë   3+2  8 

Edu 435 O  Edukimi special   2+1  5 

Edu 436 O  Metodologji & puna prak. nga kimia   2+1  5 

O  Kulturë gjuhe  3+0  3 

Edu 437 Z  Kimi fizike II  2+2  6 

Edu 438 Z  Bimët mjekuese  2+2  6 

Edu 439 Z  Psikologji e edukimit   2+2  6 

Gjithsej     23  30 

 
Semestri i VII 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 441 O  Biologjia e njeriut me antropologji  3+2  8 

Edu 442 O  Biokimi  3+2  7 

Edu 443 O  Të drejtat e fëmijëve dhe etika profesio. e mësim.  2+1  5 

Edu 444 Z  Udhëheqja dhe menaxhimi në arsim  2+1  5 

Edu 445 Z  Kimia strukturale  2+1  5 

Edu 446 Z  Ndotja dhe mbrotjta e mjedisit jetësor   2+1  5 

Edu 447 Z  Edukatë qytetare  2+1  5 

Gjithsej     25  30 

 
Semestri i VIII 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu MP O  Puna praktike 8 javë nga biologjia dhe kimia  /  14 

Edu 448 O  Provimi përfundimtar  /  16 

Gjithsej       30 

 
 
PROGRAMI: FIZIKË‐KIMI 
Semestri I 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 501 O  Lëvizja e trupave dhe energjia  3+2  7 

Edu 502 O  Kimi e përgjithshme   3+2  7 

Edu 503 O  Matematikë I  3+1  6 

Edu 504 O  Histori dhe filozofi e edukimit  2+1  5 

Edu 505 O  Shkrim akademik   2+1  5 

Gjithsej     20  30 
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Semestri II 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 506 O  Kimi inorganike   3+2  6 

Edu 507 O  Lëvizjet periodike dhe termodinamika  3+2  6 

Edu 508 O   Matematikë II  3+1  5 

Edu 509 O  Teoria e mësimit   3+1  6 

   Puna praktike    3  javë  /  2 

Edu 510 Z  Bazat e programimit me informatikë  2+1  5 

Edu 511 Z  Tendencat bashkëkohore në arsim  /  / 

Edu 512 Z  Edukatë qytetare  2+1  5 

Gjithsej     24  30 

 
Semestri III 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 513 O  Ngarkesat elektrike dhe rrymat  3+2  8 

Edu 514 O  Kimi organike I  3+2  7 

Edu 515 O  Metodologjia  e përgjithshme e mësimdhënies  3+0  5 

Edu 516 Z  Kimi analitike  2+1  5 

Edu 517 Z  Lëvizjet valore në mjedise të vazhduara  2+1  5 

Edu 518 Z  Arsimimi gjatë gjithë jetës  2+1  5 

Edu 519 Z  Shkathtësitë e mësimit akademik   2+1  5 

Gjithsej     25  30 

 
Semestri IV 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 520 O  Kimi organike II  3+2  8 

Edu 521 O  Elektromagnetizmi dhe optika  3+2  7 

Edu 522 Z  Metodologji & puna praktike nga fizika  (6 javë)  3+0  5 

Edu 523 Z  Kimi ushqimore  2+1  5 

Edu 524 Z  Mekanika klasike  2+1  5 

Edu 525 Z  Psikologji e adoleshencës  2+1  5 

Edu 526 Z  Shkolla dhe komuniteti  2+1  5 

Gjithsej     25  30 

 
Semestri V 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 527 O  Kimi fizike I  3+2  8 

Edu 528 O  Psikologji e përgjithshme   2+2  6 

Edu 529 O  Gjuhë angleze I  2+2  6 

Edu 530 Z  Fizika statistike  2+1  5 

Edu 531 Z  Bazat e elektronikës   2+1  5 
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Edu 532 Z  Vështërsit në të nxënit   2+1  5 

Edu 533 Z  Strategji të reja të mësimdhënies  2+1  5 

Gjithsej     25  30 

 
Semestri VI 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 534 O  Hyrje në fizikën bashkohore   3+2  8 

Edu 535 O  Gjuhë angleze II  2+2  5 

Edu 536 O  Hetodologji & puna praktike nga kimia  (5 javë)  2+1  5 

O  Kulturë gjuhe  3+0  3 

Edu 537 Z  Metodat fiziko‐kimike për mbrojtjen e ambientit  2+2  6 

Edu 538 Z  Kimi fizike II  2+2  6 

Edu 539 Z  Psikologji e edukimit   2+2  6 

Edu 540 Z  Edukim special     2+2  6 

Gjithsej     28  30 

 
Semestri VII 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 541 O  Biokimia   2+2  7 

Edu 542 O  Hyrje në fizikën e trupit të ngurtë  2+2  6 

Edu 543 O  Të drejtat e fëmijve dhe etika profesionale e e 

mësimdhënies 

2+1  4 

Edu 544 Z  Astrofizikë me kozmologji  2+1  4 

Edu 545 Z  Kimia strukturale  2+2  6 

Edu 546 Z  Udhëheqja dhe menaxhimi në arsim  2+2  6 

Edu 547 Z  Vlerësimi dhe testet  2+1  4 

Gjithsej     28  30 

 
Semestri VIII 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu548MP O  Puna praktike 8 javë nga kizika‐kimia  /  14 

Edu 549 O  Provimi përfundimtar  /  16 

Gjithsej     25  30 

 
 
PROGRAMI: MATEMATIKË‐INFORMATIKË 
Semestri I 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 601 O  Logjika matematike dhe teoria e bashkësive   3+2  8 

Edu 602 O  Hyrje në informatikë   3+2  6 

Edu 603 O  Matematikë elementare I   3+1  6 

Edu 604 O  Histori dhe filozofi e edukimit  2+1  5 
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Edu 605 O  Shkrim akademik   2+1  5 

Gjithsej     20  30 

 
Semestri II 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 606 O  Analizë matematike I  3+2  6 

Edu 607 O  Programet aplikative    3+2  6 

Edu 608 O  Teori e mësimit   3+1  6 

Edu 609 O  Shkathtësitë e mësimit akademik  2+1  5 

   Puna praktike: 3 javë  /  2 

Edu 610 Z  Matematikë elementare II  2+1  5 

Edu 611 Z  Hyrje në sistemet operative   2+1  5 

Edu 612 Z  Tendencat bashkëkohore ne arsim  2+1  5 

Gjithsej     26  30 

 
Semestri III 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 613 O  Gjeometri elementare I  3+2  8 

Edu 614 O  Analizë matematike II    3+2  7 

Edu 615 O  Metodologjia e përgjithshme e mësimdhënies  3+0  5 

Edu 616 Z  Arsimi gjatë gjithë jetës  2+1  5 

Edu 617 Z  Arkitektura kompjuterike  2+1  5 

Edu 628 Z  Teoria e polinomeve  2+1  5 

Edu 619 Z  Strukturat algjebrike   2+1  5 

Gjithsej     25  30 

 
 
 
 
Semestri IV 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 620 O  Gjeometri elementare II  3+2  8 

Edu 621 O  Psikologji e përgjithshme  2+2  7 

Edu 622 O  Metodologjia dhe puna praktike  nga matematika (6 javë)   3+0  5 

Edu 623 Z  Analizë matematike III    2+1  5 

Edu 624 Z  Fizika e përgjithshme  2+1  5 

Edu 625 Z  Psikologjia kognitive  2+1  5 

Edu 626 Z  Shkolla dhe komuniteti  2+1  5 

Gjithsej     24  30 

 
Semestri i V 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 627 O  Algjebra lineare me gjeometri analitike   3+2  8 
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Edu 628 O  Algoritmet dhe programimi  3+2  7 

Edu 629 O  Gjuha angleze I  2+1  5 

Edu 630 Z  Programimi i orientuar në objekte  2+1  5 

Edu 631 Z  Gjeometria deskriptive  2+1  5 

Edu 632 Z  Psikologji edukimi  2+1  5 

Edu 633 Z  Strategji të reja të mësimdhënies  2+1  5 

Gjithsej     25  30 

 
Semestri i VI 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 634 O  Statistika dhe probabiliteti   3+2  9 

Edu 635 O  Edukimi special  2+2  6 

Edu 636 O  Metodologjia dhe puna praktike  nga informatika  (5 javë)   2+1  5 

O  Kulturë gjuhe  3+0  3 

Edu 637 Z  Siguria e të dhënave  2+1  5 

Edu 638 Z  Kombinatorika  2+1  5 

Edu 639 Z  Vështirësitë në të nxënët  2+1  5 

Edu 640 Z  Gjuha angleze II  2+1  5 

Gjithsej     24  30 

 
SEMESTRI VII 

Kursi  Emri i kursit  ORËT  ECTS 

EDU 641 O  Bazat e të dhënave    3+2  8 

EDU 642 O  Të drejtat e fëmijëve dhe etika profesionale  2+1  5 

EDU 643 O  Programimi në rrjeta dhe www  3+2  7 

EDU 644 Z  Ekuacione diferenciale të zakonshme   2+1  5 

EDU 645 Z  Rrjetat kompjuterike  2+1  5 

EDU 646 Z  Udhëheqja dhe menaxhimi në arsim  2+1  5 

EDU 647 Z  Edukatë qytetare  2+1  5 

Gjithsej     25  30 

 
Semestri VIII 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

EduMP 648 O  Puna praktike 8 javë   /  14 

Edu 649O  Provimi përfundimtar  /  16 

Gjithsej       30 

 
 
PROGRAMI: TEKNOLOGJI‐INFORMATIKË 
Semestri I 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 701 O  Hyrje në teknologji   3+2  7 
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Edu 702 O  Matematikë elementare I   3+2  7 

Edu 703 O  Hyrje në informatikë  2+2  6 

Edu 704 O  Histori dhe filozofi e edukimit  2+1  5 

Edu 705 O  Shkrim akademik   2+1  5 

Gjithsej     20  30 

 
Semestri II 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 706 O  Teknologjia e materialeve I  3+2  6 

Edu 707 O  Programet aplikative    3+2  6 

Edu 708 O  Teori e mesimit  2+2  6 

Edu 709 O  Shkathtësitë e mësimit akademik  2+1  5 

  Puna praktike: 3 javë   /   2 

Edu 710 Z  Ekonomi shtëpiake I       3  5 

Edu 711 Z  Hyrje në sistemet operative   2+1  5 

Edu 712 Z  Tendencat bashkëkohore ne arsim   3  5 

Edu 713 Z  Kulturë banimi     3  5 

Gjithsej     26  30 

 
Semestri III 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 714 O  Teknologjia e materialeve II  3+2  8 

Edu 715 O  Vizatim teknik  3+2  7 

Edu 716 O  Metodologjia  e përgjithshme e mësimdhënies   3+0  5 

Edu 717 Z  Arsimi gjatë gjithë jetës  2+1  5 

Edu 718 Z  Arkitektura kompjuterike  2+1  5 

Edu 719 Z  Prodhimi dhe transformimi i energjisë elektrike  2+1  5 

Edu 720 Z  Teknologjia e ushqimit  2+1  5 

Gjithsej     25  30 

 
Semestri IV 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 721 O  Materiale ndërtimore                      3+2  9 

Edu 722 O  Psikologji e përgjithshme  2+1  6 

Edu 723 O  Metodologjia & puna praktike  nga teknologjia  (6 javë)  2+1  5 

Edu 724 Z  Matematika për kompjuter  2+1  5 

Edu 725 Z  Fizika e përgjithshme  2+1  5 

Edu 726 Z  Psikologji e adoloshencës  2+1  5 

Edu 727 Z  Shkolla dhe komuniteti  2+1  5 

Gjithsej     23  30 

 
Semestri V 



393 
 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 728 O  Konstrksionet dhe dizajnimi  3+2  7 

Edu 729 O  Algoritmet dhe programimi  3+2  8 

Edu 730 O  Gjuha angleze I  2+1  5 

Edu 731 Z  Instalimet elektrike  2+1  5 

Edu 732 Z  Programimi i orientuar në objekte  2+1  5 

Edu 733 Z  Psikologji edukimi   2+1  5 

Edu 734 Z  Strategji të reja të mësimdhënies  2+1  5 

Gjithsej     25  30 

 
Semestri VI 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 735 O  Makinat hidraulike dhe termike  3+2  8 

Edu 736 O  Bazat e të dhënave    3+2  7 

Edu 737 O  Puna praktike  nga informatika 5 javë   2+1  5 

O  Kulturë gjuhe  3+0  3 

Edu 738 Z  Siguria e të dhënave  2+1  5 

Edu 739 Z  Menaxhimi financiar  2+1  5 

Edu 740 Z  Gjuha angleze  II   2+1  5 

Edu 741 Z  Vështirësitë në të nxënët   2+1  5 

Gjithsej     25  30 

 
Semestri VII 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 742 O  Bazat e elektronikës   3+2  7 

Edu 743 O  Të drejtat e fëmijëve dhe etika profesionale e mësimdhënësit  2+1  5 

Edu 744 O  Programimi në rrjeta dhe www  3+2  8 

Edu 745 Z  Hidroinstalimet  2+1  5 

Edu 746 Z  Rrjetat kompjuterike  2+1  5 

Edu 747 Z  Udhëheqja dhe qeverisja  në arsim  2+1  5 

Edu 748 Z  Edukatë qytetare  2+1  5 

Gjithsej     25  30 

 
Semestri VIII 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu MP749 O  Puna praktike 8 javë  nga teknologjia dhe informatika  /  14 

Edu 750 O  Provimi përfundimtar  /  16 

Gjithsej       30 

 
 
PROGRAMI: HISTORI‐EDUKATË QYTETARE 
Semestri I 
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Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 801 O  Histori e antikës  3+2  7 

Edu 802 O  Barazia gjinore  3+2  7 

Edu 803 O  Bazat e sociologjisë   2+1  6 

Edu 804 O  Histori dhe filozofi e edukimit  2+1  5 

Edu 805 O  Shkrim akademik   2+1  5 

Gjithsej     23  30 

 
Semestri II 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 806 O  Historia e ilirëve  3+2  7 

Edu 807 O  Organizimi shoqëror dhe institucional  3+1  6 

Edu 808 O  Teori e mësimit  3+1  5 

Edu 809 O  Shkathtësitë e mësimit akademik  2+1  5 

  Puna praktike: 3 javë  /  2 

Edu 810 Z  Mbrojtja e ambientit  2+1  5 

Edu 811 Z  Historia e religjionit  2+1  5 

Edu 812 Z  Tendencat bashkëkohore në arsim  2+1  5 

Gjithsej     23  30 

 
Semestri III 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 813 O  Historia e mesjetës botërore   3+2  7 

Edu 814 O  Ligji dhe qeverisja vendore  3+2  7 

Edu 815 O  Metodologjia  e përgjithshme e mësimdhënies  3+0  6 

Edu 816 Z  Mësimi gjatë gjithë jetës  2+1  5 

Edu 817 Z  Evropa mesjetare dhe civilizimet lindore   2+1  5 

Edu 818 Z  Qytetaria dhe qytetërimi  2+1  5 

Edu 819 Z  Bazat e informatikës  2+1  5 

Gjithsej     25  30 

 
Semestri IV 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 820 O  Shqiptarët dhe Evropa Juglindore në mesjetë              3+2  8 

Edu 821 O  Psikologji e përgjithshme  2+1  5 

Edu  822 O  Metodologjia & puna praktike nga historia (6 javë)   3+0  5 

Edu 823 Z  Zhvillimi ekonomik dhe tekniko‐shkencor  2+2  6 

O  Kulturë gjuhe  3+0  3 

Edu 824 Z  Historia e kulturës së popujve të Evropës Juglindore  2+2  6 

Edu 825 Z  Psikologji e adoloshencës  2+2  6 

Edu 826 Z  Shkolla dhe komuniteti  2+2  6 

Gjithsej     29  30 
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Semestri V 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 827 O  Historia moderne botërore dhe globalizmi  3+2  7 

Edu 828 O  Shqiptarët dhe Evropa Juglindore në shek XV‐XIX  3+2  7 

Edu 829 O  Gjuha angleze I  2+2  6 

Edu 830 Z  Mediat dhe komunikimi publik  2+1  5 

Edu 831 Z  Teoritë dhe agjenset e socializmit në shkolla  2+1  5 

Edu 832 Z  Strategji të reja të mësimdhënies  2+1  5 

Edu 833 Z  Psikologji edukimi   2+1  5 

Gjithsej     26  30 

 
Semestri VI 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 834 O  Historia bashkëkohore botërore  3+2  7 

Edu 835 O  Edukimi special  2+2  7 

Edu 836 O  Metodologjia & puna praktike nga edukata qytetare (6 

javë)  

2+1  6 

Edu 837 O  Kosova dhe intgrimet evropiane    3+2  5 

Edu 838 Z  Konfliktet shoqërore dhe zgjidhja e tyre   2+1   5 

Edu 839 Z  Qytetërimi evropian  2+1  5 

Gjithsej     24  30 

 
Semestri VII 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 840 O  Shqiptarët dhe Evropa Juglindore në shek. xx  3+2  8 

Edu 841 O  Liritë dhe të drejtat e njeriut  2+2  5 

Edu 842 O  Integrimet evropiane dhe globalizimi  3+2  7 

Edu 843 Z  Komunikimi ndërkulturor  2+1  5 

Edu 844 Z  Historia dhe identiteti  2+1  5 

Edu 845 Z  Udhëheqja dhe qeverisja në arsim  2+1  5 

Edu 846 Z  Orientimi profesional  2+1  5 

 
Semestri VIII 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu847 MPO  Puna praktike 8 javë nga historia dhe edukata qytetare   /  14 

Edu 848 O  Provimi përfundimtar  /  16 

Gjithsej       30 

 
PROGRAMI: GJEOGRAFI‐EDUKATË QYTETARE 
Semestri I 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 



396 
 

Edu 901 O  Sistemet fizike  3+2  7 

Edu 902 O  Barazia gjinore  3+2  7 

Edu 903 O  Bazat e sociologjisë  3+1  6 

Edu 904 O  Histori dhe filozofi e edukimit  2+1  5 

Edu 905 O  Shkrim akademik   2+1  5 

Gjithsej     20  30 

 
Semestri II 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 906 O  Gjeografi fizike  3+2  7 

Edu 907 O  Organizimi shoqëror dhe institucional  3+1  6 

Edu 908 O  Teori e mësimit  3+1  5 

Edu 909 O  Shkathtësitë e mësimit akademik  2+1  5 

   Puna praktike: 3 javë  /  2 

Edu 910 Z  Mbrojtja e ambientit  3  5 

Edu 911 Z  Resurset natyrore  3  5 

Gjithsej     22  30 

 
Semestri III 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 913 O  Sistemet humane  3+2  7 

Edu 914 O  Ligji dhe qeverisja vendore  3+2  7 

Edu 915 O  Metodologjia  e përgjithshme e mësimdhënies  3+0  6 

Edu 916 Z  Arsimi gjatë gjithë jetës  2+1  5 

Edu 917 Z  Qytetaria dhe qytetërimi  2+1  5 

Edu 918 Z  Gjeologji e mjedisit  2+1  5 

Edu 919 Z  Bazat e informatikës   2+1  5 

Gjithsej     25  30 

 
Semestri IV 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 920 O  Gjeografi e popullsisë      3+2  8 

Edu 921 O  Psikologji e përgjithshme  2+2  7 

Edu 922 O  Metodologjia & puna praktike nga gjeografia: 6 javë   2+1  5 

O  Kulturë gjuhe  3+0  3 

Edu 923 Z  Zhvillimi i qëndrueshëm  2+1  5 

Edu 924 Z  Bazat e hartografisë me gis  2+1  5 

Edu 925 Z  Psikologji e adoloshencës  2+1  5 

Gjithsej     21  30 

 
Semestri V 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 
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Edu 927 O  Gjeografi e vendbanimeve  3+2  7 

Edu 928 O  Gjeografi ekonomike  3+2  7 

Edu 929 O  Gjuha angleze I     2+2  6 

Edu 930 Z  Mediat dhe komunikimi publik  2+1  5 

Edu 931 Z  Teoritë dhe agjenset e socializmit në shkolla  2+1  5 

Edu 932 Z  Strategji të reja të mësimdhënies  2+1  5 

Edu 933 Z  Psikologji edukimi   2+1  5 

Gjithsej     26  30 

 
Semestri VI 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 934 O  Gjeografi regjionale  3+2  8 

Edu 935 O  Edukimi special  2+2  6 

Edu 936 O  Puna praktike nga edukata qytetare:  5 javë   2+1  6 

Edu 937 Z  Konfliktet  shoqërore dhe zgjidhja e tyre  2+1  5 

Edu 938 Z  Turizmi  2+1  5 

Edu 939 Z  Psikologji kognitive  2+1  5 

Edu 940 Z  Vështirësitë në të nxënit   2+1  5 

Gjithsej     23  30 

 
Semestri VII 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 942 O  Gjeografia e Kosovës  3+2  8 

Edu 943 O  Liritë dhe të drejtat e njeriut   2+2  5 

Edu 944 O  Integrimet evropiane dhe globalizimi  3+2  7 

Edu 945 Z  Gjeografi e ballkanit  2+1  5 

Edu 946 Z  Historia dhe identiteti  2+1  5 

Edu 947 Z  Udhëheqja dhe qeverisja në arsim  2+1  5 

Edu 948 Z  Orientimi profesional  2+1  5 

Gjithsej     26  30 

 
Semestri i VIII 

Kursi  Emri i kursit  Orët  ECTS 

Edu 949MPO  Puna praktike 8 javë nga gjeografia edukata qytetare  /  14 

Edu 950 O  Provimi përfundimtar  /  16 

Gjithsej       30 

                                                

 
PROGRAMET MASTER  

MASTER I UDHËHEQJES NË ARSIM 

Semestri i parë 

Statusi  Kursi  ECTS  Orët 
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O  Udhëheqja në arsim  7  3 

O  Hyrje në hulumtimet arsimore  6  3 

O  Fikimi zhvillimor i shkollës  6  3 

O  Shfrytëzimi i teknologjisë në arsim  6  3 

Z  Komunikimi në arsim  5  3 

Z  Teoria dhe procesi i zhvillimit të kurrikulës  5  3 

Gjithsej  30   

 

Semestri i dytë 

Statusi  Kursi  ECTS  Orët 

O  Udhëheqja dhe ndryshimet në arsim  7  3 

O  Administrimi i shkollës  6  3 

O  Kulturë shkrimi  5  3 

O  Metodat e hulumtimit  7  3 

Z  Hulumtimi në veprim dhe zhvillimi i organizatës  5  3 

Z  Standardet dhe vlerësimi në arsim  5  3 

Gjithsej  30   

 

Semestri i tretë 

O  Punimi i tezës  30 

Gjithsej           90 

 

MASTER I MËSIMDHËNIES DHE KURIKULËS 

Semestri i parë 

Statusi  Kursi  ECTS  Orët 

O  Hyrje në hulumtimet arsimore  6  3 

O  Mësimdhënia: Teoria & Praktika  7  3 

O  Vlerësimi në arsim  6  3 

O  Kulturë shkrimi   6  3 

Z  Arsimi gjithëpërfshirës    5  3 

Z  Kurs i avancuar në mësimdhënie  5  3 

Gjithsej  30  18 

 

Semestri i dytë 

Statusi  Kursi  ECTS  Orët 

O  Metodat e hulumtimeve në arsim   7  3 

O  Teoria dhe procesi i zhvillimit të kurikulës  8  3 

O  Shrytëzimi i teknologjisë në arsim  5  3 

O  Fikimi zhvillimor i shkollës  5  3 

Z  Komunikimi në arsim  5  3 



399 
 

Z  Hulumtimi në klasë   5  3 

Gjithesej                                                                                                                   30                 18 

 

Semestri i tretë 

O  Punimi i temës  30 

Gjithsej  90 

 

PËRSONELI  AKADEMIK  NË  MARRËDHËNIE TË RREGULLT 

PROFESORË TË  RREGULLT 

1. Dr. Zahadin Shemsedini, prof, i rregullt, Lëvizja e trupave dhe energjia,  Levizjet valore në  

      mjedise të vazhduara,  Hyrje në fizikën e trupit të ngurt, Metodologji e përgjithshme e    

      mësimdhënies, Lëvizjet periodike dhe termodinamika, Metodologjia dhe puna praktike nga  

      fizika, Bazat e shkencave natyrore me metodolo. 

2. Dr. Hamdi Ajazaj, prof. i rregullt, Ngarkesat elektrike dhe rrymat, Fizika statistike,   

Elektromagnetismi dhe optika,  Mekanika klasike, Hyrje në fizikën bashkëkohore. 

3. Dr. Hasan Mujaj prof. i rregullt, Stilistikë gjuhësore, Shkrim akademik, Dialektologjia  

 shqiptare, Gjuhë amtare  ‐ Sintaksë I, Komunikimi në arsim. 

4. Dr. Bahtijar Kryeziu, prof. i rregullt, Gjuhë amtare I, Gjuhë amtare II, Gjuhë amtare III,   

        Metodologjia e gjuhes amtare. 

 

PROFESORË TË  ASOCUAR 

1. Dr. Hilmi Hasimja, prof. i asocuar, Kimi e përgjithshme, Kimi strukturale, Ndotja dhe mbrojtja  

e mjedisit jetësor, Kimi inorganike, Metodo.& Puna praktike nga Kimia. 

2. Dr. Sabahajdin Cena, prof.  i asocuar, Teoria e  letërsisë, Letërsi popullore, Letërsi për fëmijë, 

Letërsi  botërore,  Letërsi  e  vjetër  shqipe, Metodo.& mësimi  praktik  nga  letërsia,  Histori  e  

letersis kombtare, Estetikë. 

3. Dr. Zeqir Shaqiri, prof. i asocuar, Bazat e shkencave natyrore me metodo., Hyrje në fizikën  

bashkëkohore. 

4. Dr.  Begzad  Baliu,  prof,  i  asocuar,  Gjuhë  amtare  I,  Gjuhë  amtare  II,  Hulumtimi  Shkencor, 

Shkrim akademik dhe kulturë e gjuhës, Metodologji e gjuhës amtare, Gjuhë amtare II, Shkrim 

akademik, Metodologjia dhe mësimi praktik nga gjuha, Hyrje në hulumtimet arsimore. 

5. Dr. Eda Vula, prof. i asocuar, Matematikë elementare I,  Matematikë elementare II,  

       Matematikë I, Lojrat matemematikore me metodologji, Metodologjia e  njohjes së nocioneve 

       mat., Metodologji & puna praktike. 

6. Dr. Bahtije Gërbeshi, prof. i asocuar, Barazia Gjinore, Historia e mesjetës botërore, Shqipta.  

        dhe Evropa Jugli.në mesjetë, Qytetërimi evropian, Metodologjia & Puna prak.nga historia,  

        Historia bashkëkohore botërore, Historia e kultura.të popujve të Evro. Juglindo. 

7. Dr. Sabri Rexha, prof. i asocuar, Shqiptarët dhe Evropa Juglindore shek.XV‐XIX, Historia  

moderne botërore dhe globalizimi, Historia bashkëkohore e Ev. Juglindore, Organizimi  

shoqëror dhe institucional, Histori bashkëkohore botërore, Metodologjia & puna praktike    

nga  historia, Konfliktet shoqërore dhe zgjedhja e tyre. 
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8. Dr. Afërdita Mulla, prof. i asocuar,  Shkathtësitë e mësimit akademik, Edukim parashkollor,  

 Mësimi praktik,  Loja dhe lodrat, Histori dhe filozofi e edukimit, Administrimi i shkollës. 

9. Dr. Zeqir Veselaj, prof. i asocuar, Botanikë e përgjithshme, Biodiversiteti, Ndotja dhe  

       mbrojtja e mjedisit jetësor.  

10. Dr. Xhafer Ismaili, prof. i asocuar, Histori dhe filozofi e edukimit,  Psikologji e përgjithshme,    

Psikologji edukimi, Psikologji e zhvillimit dhe personalitetit,  Psikologji zhvillimore dhe e  

       personalitetit, Vlerësimi në arsim. 

11. Dr. Sabri Tahiri, prof. i asocuar, Matematikë elementare I, Matematikë elementare II,  

       Matematikë I, Lojërat matemamatikore me metodologji, Teoria dhe procesi i zhvillimit të  

korrikulumit. 

12. Kastriot Buza, prof. i asocuar, Hyrje në informatikë, Vizatim teknik, Programimi i  

       orientuar në objekte, Hidroinstalimet, Bazat e punës me kompiuter, Programet aplikative,  

       Makinat hidr. dhe termike, Shfrytëzimi i teknologjisë në arsim. 

 

PROFESORË  ASISTENTË 

1. Dr.  Minevere Rashiti, prof.asistent, Bazat e shkencave shoqërore me metodologji. 

2. Dr.  Mazllom Kumnova, prof.asistent, Metodologji e gjuhës amtare, Testet dhe vlerësimet,   

Shkathtësitë e mësimit akademik, Metodologji e përgjithsme e mësimdhënies, Metodologji     

       me punë praktike, Metodologji & mësimi praktik nga gjuha, Metodologji & puna praktike    

       nga letërsia, Komunikimi në arsim. 

3. Dr.  Fahredin Shabani, prof.asistent, Ligji dhe qeverisja vendore, Kosova dhe integrimet  

       evropiane, Shqip.dhe Evropa Juglindore në shek. XI‐XIX, Historia e amerikës veriore,  

Shqiptarët dhe Evropa Juglindore në mesjetë, Histori kombëtare, Histori bashkëkohore  

       botërore, Metodologjia dhe puna praktike nga edukata qytetare, Konfliktet shoqërore dhe  

       zgjedhja e  tyre, Qytetaria dhe qytetërimi. 

4.  Dr.  Xheladin Zymberi, prof.asistent, Stilistikë gjuhësore, Sintaksa II, Gjuhë amtare III, Gjuhë  

        amtare II, Gjuhë amtare ‐ Sintaksa I, Kurs i avancuar në mësimdhënie.  

5. Dr. Naser Pajaziti, prof.asistent, Hyrje në gjuhësi, Gjuhë amtare I, Gjuhë amtare III, Morfologji, 

Gjuhë  amtare  II,  Fonetikë‐Fonologji, Dialektologji    e  gjuhës  shqipe, Histori  e  gjuhës  shqipe 

Kulturë shkrimi. 

6. Dr.  Myrvete Baliu, prof.asistent, Letërsi për fëmijë, Shkrim akademik me kulturë gjuhe,  

 Letërsi për fëmijë, Letërsi kombëtare për fëmijë, Letërsi e vjetër shqipe, Metodologjia &  

        mësimi praktikë nga letërsia, Metodologji & punë praktike. 

7. Dr.  Hatixhe  Ismaili,  prof.asistent,  Histori  dhe  filozofi  e  edukimit,  Teoria  e  mësimit, 

Metodologji  e përgjithshme e mësimdhënies, Mësimdhënia: Teoria dhe praktika. 

8. Dr. Skender Beqa, prof.asistent, Biokimi me fiziologji të bimëve, Metodologjia e përgjithshme 

e  mësimdhënies,  Metodologjia  &  Puna  praktike  nga  biologjia,  Evolucioni  organik,  Bimët 

mjekuese. 

9. Dr. Ethem Çeku, prof.asistent,  Integrimet evropiane dhe globalizimi, Kosova dhe  integrimet 

evropiane. 

10. Dr. Ardita Devolli, prof.asistent, Edukim special me metodologji, Të drejtat e fëmijëve dhe  

etika pro.e mes., Vështërësitë në të nxenit, Edukimi special. 
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11. Dr. Xhevdet Thaqi, prof.asistent, Analizë matematikore II, Gjeometri elementare I,  

       Matematikë elementare I, Matematikë I, Analizë matematike I, Gjeometri elementare II,  

Matematikë elemetare II, Matematikë II. 

12. Dr. Sylejman Berisha, prof.asistent, Hyrje në teknologji, Teknologji e materialeve II,  

Teknologji ushqimore, Teknologji e materialeve I, Metodologji & puna praktike nga  

Teknologjia. 

13. Dr. Atdhe Hykolli, prof.asistent, Letërsi moderne shqipe, Metodologji e përgjithshme dhe  

praktikë, Shkrim akademik me kulturë gjuhe, Metodologji e përgjithshme dhe praktikë.  

14. Dr. Ruzhdi Kuqi, prof.asistent, Gjenetikë, Biologjia e njeriut me antropologji, Bimët mjekuese,  

Metodologjia dhe puna praktike nga Biologjia. 

15. Dr. Ilir Kelmendi, prof.asistent, Histori e mesjetës botërore, Histori moderne botërore dhe  

 globalizimi, Shqiptarët dhe Evropa Juglind. në shek.XX, Integrimet evropiane dhe globalizimi,  

Historia e religjionit, Shqiptarët dhe Evr. Juglindore në mesjetë, Historia e kulturës së popujve   

të Evropës Juglindore, Qytetërimi evropian. 

16. Dr. Ganimete Kulinxha, prof.asistent Metodologj. e përgjith. e mësimdhënies, Shkath.e     

       mësimit akademik,  Shkolla dhe komuniteti, Puna me fëmijë të talentuar. 

17. Dr. Shukri Klinaku, prof.asistent, Lëvizjet valore në mjedise të vazhduara, Metodologjia dhe 

puna praktike nga Fizika, Hyrje në fizikën e trupit të ngurtë, Fizika e përgjithshme. 

18. Dr. Ismet Temaj, prof.asistent Metodologji e përgjithshme e mësimdhënies, Analizë  

matematikore II, Ekuacionet diferenciale të zakonshme, Metodologji dhe praktikë, Analizë  

       matematikore III, Matematika elementare II, Metodologji dhe Puna praktike nga    

       matematika,   Kombinatorika, Statistika dhe probabiliteti. 

19. Dr. Ilir Muharremi, prof.asistent, Art figurativ me metodologji, Loja dhe lodrat, Dramatizimi  

       dhe shfaqjet me kukulla, Art figurativ me metodologji, Art e bukura. 

20.  Dr. Haki Xhakli, prof.asistent, Artet e bukura, Artet figurative me metodologji. 

21.  Dr. Rrustem Buzhala, prof.asistent, Bazat e sociologjisë, Organizimi shoqëror dhe  

        institucional. Metodologji e përgj. & puna praktike nga ed.qy.HEQ(GJL)O. 

22.  Dr. Qazim Elshani, prof.asistent, Edukimi fizik me metodologji. 

23.  Dr. Nusret Pllana, prof.asistent, Të drejtat e fëmijëve dhe etika profesion. e mësim., Edukatë  

qytetare. 

24. Dr. Islam Krasniqi, prof.asistent, Kimi analitike, Kimia strukturale, Meto.fiziko‐kimike për  

        mbrojtjen e ambientit, Metodologji & puna prak. nga kimia. 

25. Dr. Fitore Abdullahu, Matematikë elementare I, Matematikë I, Matematikë elementare II. 

26. Dr.  Xhevat Krasniqi, Matematikë elementare I, Matematikë elemntare II, Teoria e  

 polinomeve, Algjebra lineare me gjeometri analitike, Ekuacione diferenciale të zakonshme  

        EDZ, Matematikë elementare II, Gjeometri elementare II.   

 

PROFESORË – SHLP 

1. Arife Kurti, Vizatim tektink, Punë dore me modelim, Materiale ndërtimore. 

2. Shazane Damoni, Kimi organike I, Kimi organike II. 

3. Mr. Samile Bytyçi, Kimi organike I, Kimi ushqimore, Kimi organike II. 

4.  Mr. Lutfi Arifi,  Hidroinstalimet, Makinat hidraulike dhe termike. 
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5. Mr. Shpresa Qamili, Gjuhë angleze I, Gjuhë angleze II.  

6. Xhevat Ismajli, Prof: SHLP, Interpretim në një instrument, Bazat e arsimit muzikor, Lojërat  

       muzikore me metodologji. 

7. Mr. Fatmir Brovina, Prof: SHLP, Kimi organike I, Biokimi, Teknologjia ushqimore, Kimi organike  

II. 

 

ASISTENTË 

1. Violetë Bardhi, Letërsi për fëmijë,  Letërsi moderne shqipe, Letërsia e sotme shqiptare II,  

        Letërsi popullore,  Letërsi e vjetër shqiptare. 

2. Mr. Fahri Marevci, Logjika matematikore me teori të bashkësive, Matematikë I, Analiza  

        matematike II,  Statistika dhe probabiliteti,  Matematikë II, Kombinatorika. 

3. Leonora Husaj, Morfologji, Sociolinguistikë, Kulturë e gjuhës standarde I, Hyrje në gjuhësi,  

       Stilistika gjuhësore, Shkrimi akademik, Leksikologji.  

4. Blerim Saqipi, Metodologji e përgjithshme e mësimdhënies, Vlerësimi dhe testet, Gjuhë  

       angleze I, Metodika e gjuhës angleze, Metodologji & mësimi praktikë nga Gj.l.a     

       Metodologjia  & mësimi  praktikë nga Gj. ang. Vlerësimi dhe testet. 

5. Mr. Fatlume Berisha, Kimi e përgjithshme.  

6. Mr. Xhavit Beqiri, Gjuhë amtare I, Gjuhë amtare II, Kulturë e gjuhës standarde I, Gjuhë amtare   

III, Gjuhë  amtare  ‐Sintaksë  I,   Gjuhë  amtare  ‐Sintaksë  II,  Stilistikë  gjuhësore,  Kulturë  gjuhe 

standarde II, Dialektologji e gjuhës shqipe, Fonetikë historike e gjuhës shqipe.  

7. Mr.Valbona Berisha, Matematikë elementare I,Analizë matematike I. 

8. Mr. Sedat Baraliu, Historia e Antikes, Historia e Ilirëve, Historia moderne botërore dhe  

         globalizimi, Historia bashkëkohore e Evropes Juglindore, Bazat e shkencave shoqërore me  

        metodo., Qytetaria dhe qytetërimi, Integrimet evropiane dhe globalizmi, Shqiptarët dhe Evro.  

        Juglind.Shek.XX‐XIX, Qytetërimi evropian, Metodologjo & puna praktike nga historia. 

9. Mr. Arlinda Damoni, Kimi organike I, Biokimia, Biokimi për Biolog, Kimi inorganike, Kimi  

        organike II. 

10.  Mr. Pleurat Kabashi, Barazi gjinore, Historia e mesjetes botërore, Shqiptarët dhe Evropa  

        Juglindore Shek.XV‐XIX, Historia e religjionit, Qytetërimi evropian, Shqiptarët dhe Evropa  

 Juglind. në mesjetë, Historia e kultu. të pop.të Ev. Juglindor, Konfliktet shoqërore dhe zgjidhja  

 e tyre. 

11.  Ma. Shpetim Elezi, Gjuhë amtare I, Gjuhë amtare III, Morfologji, Leksikologji e gjuhës  shqipe,   

Gjuhe amtare II, Fonetikë – Fonologji. 

12. Ma. Kyvete Shatri, Siguria e të dhënave, Algoritmet dhe programimi, Hyrje në sistemet  

        operative, Programet aplikative, Bazat e të dhënave. 

13. Ma. Jehona Ferizi, Histori dhe filozofi e edukimit, Shkathtësitë e mësimit akademik, Teoria e  

        mësimit. 

14. Ma. Jehona Rrustemi, Histori dhe filozofi e edukimit, Shkolla dhe komuniteti, Testi dhe  

        vlerësimi, Shkathtësitë e mësimit akademik, Vështërsitë në të nxënit, Shkolla dhe     

        komuniteti, Teoria e mësimit.   

15. Ma. Adelina Hajrullahu, Histori dhe filozofi e edukimit, Shkathtësitë e mësimit akademik,  

        Puna me fëmijë të talentuar, Edukimi parashkillor, Edukim special, Metodologji e   
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        përgjithshme &  puna praktike, Të drejtat e fëmijëve dhe etika profes. e mësimit. 

16. Ma. Veli Kryeziu, Ligji dhe qeverisja vendore, Liritë dhe të drejtat e njeriut,  Organizimi  

shoqëror dhe institucional, Metodologji dhe punë praktike nga Edukata Qytetare. 

17. Ma. Arlinda Beka, Edukimi parashkollor, Loja dhe lodrat, Shkathtësitë e mësimit akademik,  

        Administrimi I kopshtit, Menaxhimi i shkollës , Teoria e mesimit,  Historia e ars.dhe  

        men.ped.kom. Lojrat matematikore me MNJNM, Udhëheqëja dhe menaxhimi në arsim  ne  

        IP. 

18. Ma. Rrozafa Ferizi, Shkathtësitë e mësimit akademik, Teoria e mësimit, Histori dhe Filozofi e  

        edukimit, Edukimi special, Shkolla dhe komuniteti, Të drejtat e fëmijëve dhe etika prof.e  

        mësimdhën, Historia e arsimit dhe mend. ped. Kombëtar. 

19. Ma. Muhamet Peci, Letërsi romantike shqipe, Teori e letërsisë,  Letërsi e sotme shqiptare II,  

        Letersi per femijë, Letërsi e vjeter Shqipe, Letërsi krahasimtare, Metodologji dhe mësim       

        praktik nga gjuha, Metod. e përgjithshme dhe praktikë, Metod. dhe mësim praktik nga  

        letërsia. 

20. Ma. Florent Bunjaku, Vizatim teknik, Hyrje ne teknologji, Teknologji e materialeve I, Hyrje ne  

        informatikë, Algoritmet dhe programimi, Bazat e të dhënave, Bazat e punes me kompiuter,  

        Makinat Hidraulike dhe Termike, Matematika për kompjuter, Programet aplikative,  

        Matematika për kompjuter. 

21. Selim Çevani, Sistemet fizike, Sistemet humane,  Gjeografi ekonomike, Gjeografi e  

        vendbanimeve, Gjeografi fizike, Bazat e hartografise me GIS, Gjeografi e popullsisë,    

        Gjeografi   regjionale, Turizmi. 

22. Ma. Sefedin Rahimi, Integrimet evropiane dhe globalizmi, Histori moderne botërore,  

        Shqiptaret dhe Evropa juglindore ne shek XIX‐XIX, Historia e mesjetes Botërore, Konfliktet 

        shoqërore dhe  zgjidhja e tyre, Shqiptaret dhe Evropa juglindore ne mesjetë, Liritë dhe të    

        drejtat e njeriut, Metodologjia & puna praktike nga historia, Historia bashkekohore   

        boterore,Zhvillimi ekonomik dhe tekniko‐shkencor. 

23. Mr. Zenel Krasniqi, Zoologji e përgjithshme, Biokimi me fiziologji të bimëve, Biologjia e  

        njeriut me antropologji, Fiziologji e shtazeve, Ekologji e përgjithshme, Botanikë e  

        përgjithshme, Biodiversiteti, Bazat e ekologjisë, Evolucioni organik. 

24. Ma.Agnesa Çanta, Hyrje në studimet e gjuhës angleze, Hyrje në gramatikën e gjuhës angleze, 

Morfologjia e gjuhës angleze, Gjuhe angleze I, Fonologjia e gjuhës angleze,  Sintaksa e gjuhës 

angleze, Gjuhe angleze II, Letërsi moderne amerikan, Përkthimi  II.  

25. Ma. Blerta Perolli, Psikologji e përgjithshme, Psikologji zhvillimore dhe e personalitetit,  

        Psikologji edukimi. 

26. Ma. Teuta Danuza, Psikologji zhvillimore dhe përsomnalitetit Psikologji edukimi, Psikologji e  

       përgjithshme, 

27. Ma. Edona Kida, Psikologji e përsomnalitetit, Psikologji edukimi, 

28. Ma. Vjollca Ahmeti, Histori dhe filozofi e edukimit, Teoria e mesimit. 

29. Ma. Albulena Metaj, Grup lëndësh nga psikologjia. 

 

PERSONELI  AKADEMIK I ANGAZHUAR ME HONORARË 
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PROFESOR TË RREGULLT 

1. Dr. Sadik Rashiti, prof. i rregullt, Histori dhe filozofi e edukimit, Estetikë, Hyrje në hulumtimet 
arsimore master. 

2.  Dr. Besnik Hoxha, prof. i rregullt, Kimi analitike I, Kimi analitike II, Kimi Fizike  I, Kimi Fizike  II, 
Kimi ushqimore, Metodologji dhe punë praktike nga kimia. 

3. 5.  Dr.  Abdullah  Zymberi,  prof.  i  rregullt,  Gjuhë  amtare  III, Morfologji,  Historia  e  gjuhës 
shqipe,  Metodologji & puna praktike. 

4. 12. Dr. Qazim Bajra, prof.asistent, Sistemet fizike, Gjeografia ekonomike,  Liritë dhe të drejtat 
e njeriut, Gjeografia e vendbanimeve, Gjeografi fizike, Turizmi. 

5.  Dr. Gazmend Rizaj, prof. i rregullt, Historia moderne boterore. 
6. Dr. Jahja  Drançolli, prof. i rregullt, Evropa mesjetare dhe civilizimet lindor. 
7.  Dr. Islam Shehu, prof. i rregullt, Statistika dhe probabiliteti. 
8. Dr. Qamil Haxhibeqiri, prof.i rregullt,  Matematikë elementare I, Matematikë elementare  II. 
9.  Dr.Tefik Basha, prof, i rregullt, Gjeografi e vendbanimeve, Gjeografi e popullsisë,  

Gjeografia e Kosovës. 
10. Dr. Vahdet Pruthi, prof. i rregullt, Gjeologji e mjedisit. 
11. Dr. Fevzi Berisha, prof. i rregullt, Matematikë elementare, Teoria e polonomeve. 
12. Dr.  Abdullah  Zejnullahu,  prof.  i  rregullt,  Logjika  matematikore  dhe  teoria  e  bashkësive, 

Algjebra lineare me gjeometri analitike. 
13. Dr. Isak Hoxha, prof. i rregullt, Algjebra lineare me gjeometri analitike. 
14. Dr. Fehmi Krasniqi, prof. i rregullt, Algoritmet dhe programimi. 
15. Dr. Luan Ahma, prof. i rregullt, Bazat e elektronikës, Hyrje në sistemet operative. 
16. Dr. Vedat Kiseri, prof. i rregullt, Analiza dhe interpretimi i tekstit II, Qytetërimi në BM dhe  

në Amerikën Veriore, Metodika e gjuhës angleze, Metodika dhe mësimi praktik nga     

gju.let.angleze.   

17. Dr. Hamdi Daci, prof. i rregullt, Letërsi moderne amerikane, Kurs nga letërsia moderne  
           angleze. 

18. Dr. Muhamet Bicaj, prof. i rregullt, Biokimi. 
19. Dr. Ibrahim Behluli, prof. i rregullt, Kujdesi shëndetësor. 
20. Dr. Behlul Brestovci, prof. i rregullt, Edukimi special me metodologji, Edukimi special. 
21. Dr. Neki Dervishi, prof. i rregullt, Matemakë elementare I, Matemakë elementare II,  

Metodol. e njohjes së nocioneve matematikore I. 

22. Dr. Shaban Buza,  prof. i rregullt,  Algoritmet dhe programimi, Matematika për kompjuter,   

 Bazat e të dhënave. 

23. Dr. Shyqeri Galica, prof. i rregullt, Bazat e gazetarisë. 

24. Dr. Sedullah Avdiu, prof.i rregullt, Konstruksionet dhe dizajnimi. 

 
 

 PROFESORË TË ASOCUAR 

1. Dr. Ramë Vataj,  prof. i asocuar, Kimi Fizike I, Kimi Fizike II. 

2. Dr.  Sutki Dafota, prof.  i asocuar, Teknologji e materialeve  II, Metodologji & puna praktike   

nga teknologjia. 

3. 4. Dr. Mejdi Elezi, prof.  i asocuar, Histori e antikitetit, Historia e  Ilirëve, Bazat e shkencave 
shoqërore me metodo, Metodologjia & puna praktike nga historia.  

4. 5. Dr. Adem Hajdaraj,  prof.  i  asocuar, Gjuhë  amtare‐Sintaksë  I, Gjuhë  amtare  Sintaksë  II, 
Fonetika historike e gjuhës shqipe. 
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5. 8. Dr. Rifat  Ismaili, prof.  i  asocuar,  Letërsi  romantike  shqipe,  Letërsi e  sotme  shqiptare  II, 
Letersi krahasimtare. 

6. 9.  Dr.  Nysret  Taraku,  prof.  i  asocuar,  Zoologji  e  përgjithshme,  Fiziologjia  e  shtazëve, 
Gjenetikë, Bazat e shkencave natyrore me metodologji, Mikrobiologji, Bazat e ekologjisë. 

7. 11. Dr. Vaxhid Nuredini, prof. i asocuar, Metodolgjia e përgjithshme e mësimit, Vlerësimi dhe 
testet, Teoria e mësimit.  

8. 12.  Dr.  Faik  Shkodra,  prof.  i  asocuar,  Letërsi  për  fëmijë,  Letërsi  popullore, Metodologji  e 
gjuhës amtare. 

9. Dr. Agim Zogaj, prof. i asocuar, Bazat e hulumtimit në edukim, Bazat e gazetarisë, Mediat dhe  

 komunikimi publik. 

10. Dr. Ramiz Hoti, prof. i asocuar, Kimi ushqimore, Kimi strukturale. 

11. Dr. Mirlind Bruqi, prof. i asocuar, Siguria e të dhënave, Rrjetat kompjuterike, Programimi në  

 rrjeta dhe www. 

Dr. Zenun Gjocaj, prof. i asocuar, Sociolinguistikë, Bazat e hulumtimit në edukimin,  

 Leksikologji. 

12. Dr. Xhevat Shkodra, prof. i asocuar, Kujdesi shëndetësor. 

 

PROFESORË ASISTENTË 

1. Dr. Haxhi Ferati, prof.asistent, Të drejtat. e fëm. dhe etika prof, Bazat e shkencave  

shoqërore me metodo, Puna praktika nga Edu.Qytet. 

2. Dr. Ibrahim Ramadani, prof.asistent, Sistemet humane, Metodologji & puna praktike nga  

 gjeografia. 

3. Dr. Hajriz Meleqi, prof.asistent, Gjeografi ekonomike, Gjeografia regjionale, Gjeografia  

        ballkanit. 

4. Dr. Shpejtim Bulliqi, prof.asistent, Gjeografia e Kosovës, Resurset natyrore. 

5. Dr. Enver Hamiti, prof.asistent, Bazat e punës me kompjuterë. 

6. Dr. Muhamet Qerimi, prof.asistent, Qytetaria dhe qytetërimi. 

7. Dr. Lulzim Dragidella, prof.asistent, Psikologji e orientimit professional, Historia e arsimit  

dhe  mend.ped.komb. 

8. Dr. Lulzim Murtezani, Psikologji zhvillimore dhe përsomnaliteti. 

9. Dr. Arafat Shabani, Psikologji edukimit, Psikologji zhvillimore dhe e përsonalitetit, Psikologji  

e  përgjithshme. 

10. Dr. Fehari Ramadani, Historia dhe identiteti, Historia kombëtare , Metodologjia & puna  

 praktike nga edukata qytetare. 

 

PROFESORË – SHLP 

1. Mr. Sadri Gashi, Matematikë I, Matematikë elemntare, Ekuacione diferenciale të  

zakonshme.  

2. Mr. Shefik Haliti, Teoria e mësimit, Shkolla dhe familja.  

3. Mr. Rushit Rexhebeqaj, Gjeometri deskriptive. 

4. Mr. Jetullah Haliti,  Art figurativ me metodologji, Loja dhe lodrat,  Artet e bukura. 

5.  Mr. Ajmone Dhomi, Interpretimi në një instrument, Bazat e arsimit muzikor. 

6. Bedri Jaka, Matematikë elementar I.  
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7. Mr. Sali Sadikaj, Të drejtat e fëmijëve dhe etika profesionale. 

8. Mr. Shpend Goranci, Art figurativ me metodologji, Artet e bukura. 

9. Mr. Skender Sylaj, Të drejtat e femijëve dhe etika profesionale, Edukatë qytetare. 

10. Daver  Mashkulli,  prof.  SHLP,  Ngarkesat  elektrike  dhe  rryma,  Elektromagnetizmi  dhe 

optika.  

11. Xhevdet Ibrahimi, prof. SHLP, Lëvizja e trupave dhe energjia, Lëvizjet periodike dhe     

 termodinamika. 

12. Semahate Mashkulli, Metodologjia e njohjes së nocioneve, Metodologji dhe puna praktike,  

           Kombinatorika. 

 

LIGJËRUES 

1. Dr. Shaip Kabashi, Ligjërues i angazhuar,  Edukatë qytetare. 

2.  Dr. Fadbi Osmani, Ligjërues i angazhuar, Shktathtësitë e mësimit akademik , Shkolla dhe  

  komuniteti.  

3. Dr. Bejtush Gashi, Teoritë dhe agjenset e socializimit në shkollë. 

4. Dr. Fejaz Dranqolli, Ligjërues i angazhuar, Qytetaria dhe qytetërimi. 

5. Dr. Ragip Mulaku, Ligjërues i angazhuar, Histori e gjuhës shqipe, Gjuhë amtare I, Fonetikë e  

gjuhës shqipe, Sociolinguistikë, Morfologji historike, Dialektologjia e gjuhës shqipe. 

6. Sazan Kryeziu, Ligjërues i angazhuar, Gjuhë angleze I, Gjuhë angleze II. 

7. Dr. Qemajl Murati, Ligjërues i angazhuar, Semiotikë, Sociolinguistikë, Histori e gjuhës  

  shqipe. 

8. Dr. Naser Ramadani, Ligjërues i angazhuar, Familja dhe edukimi parashkollor. 

9. Dr. Shefki Luma, Ligjërues i angazhuar, Shkrim akademik. 

10. Dr. Hagjere Sylejmani, Ligjërues i angazhuar, Shkrim akademik me kulturë gjuhe. 

11. Dr. Zymer Neziri, Ligjërues i angazhuar, Letërsi moderne shqipe, Semiotikë. 

12. Dr. Murteza Osdautaj, Ligjërues i angazhuar, Letërsi romantike shqipe. 

13. Dr. Labinot Berisha, Ligjërues i angazhuar, Letërsi e sotme shqipe. 

14. Dr. Naim Kryeziu, Ligjërues i angazhuar, Gjuhë e huaj. 

15. Mr. Rexhep Osmani, Ligjërues i angazhuar,  Kulturë gjuhe standarde I, Kulturë gjuhe. 

16. Mr. Izet Musa, Ligjërues i angazhuar, Strategji të reja të mësimdhënies, Edukimi special me 

metodologji, Psikologji zhvillimore dhe e personalitetit. 

17. Mr. Qerim Kastrati, Ligjërues i angazhuar, Gjeografia ekonomike, Gjeografi e Ballkanit,  

  Turizmi, Gjeografia regjionale. 

18. Mr. Besa Pupa, Ligjërues i angazhuar, Metodologjia e gjuhës angleze, Sintaksa e gjuhës  

         angleze. 

19. Mr. Kamber Kamberi, Ligjërues i angazhuar, Bazat e gazetarisë, Letërsi moderne shqipe.  

Letërsi krahasimtare. 

20. Mr. Ali Shabanaj, Ligjërues i angazhuar, Udhëheqëja dhe menaxhimi në arsim, Shkolla dhe 

komuniteti. 

21. Mr. Meleq Bahtiari, Ligjërues i angazhuar, Astrofizikë me kosmologji. 

22. Dr. Bunjamin Memeti, Ligjërues i angazhuar, Edukimi special. 

23. Mr. Milaim Cikaçi, Ligjërues i angazhuar, Histori dhe filozofi e edukimit, Tendencat  



407 
 

  bashkëkohore në arsim, Shkathtësitë e mësimit akademik, Historia e arsimit dhe  

  mendimit pedagogjik kombëtar. 

24. Ma. Eliot Bytyqi, Ligjërues i angazhuar, Programimi i orientuar në objekte, Arkitektura  

  kompjuterike, Bazat e programimit me informatikë. 

25. Mr. Lulzim Babuni, Ligjërues i angazhuar, Konstruksionet dhe dizajnimi, Materiale  

  ndërtimore. 

26. Mr. Bardhe Buza, Ligjërues i angazhuar, Arti figurativ  me metodologji, Artet e bukura. 

27. Mr. Jusuf Mustafai, Ligjërues i angazhuar, Morfologjia e gjuhës angleze,  Gjuhë angleze I,  

  Kurs i avancuar i gjuhës angleze, Sintaksa e gjuhës angleze. 

28. Mr. Enver Buçaj, Ligjërues i angazhuar, Liritë dhe të drejtat e njeriut.   

29. Mr. Shefqet Mulliqi, Ligjërues i angazhuar, Edukim special, Edukimi special. 

30. Mr. Adem Musliu, Ligjërues i angazhuar, Udhëheqja dhe qeverisja në  arsim, Shkolla dhe  

  komuniti. 

31. Dr. Isak Shabani, Ligjërues i angazhuar, Programimi  në rrjeta dhe www. 

32. Mr. Defrim Gashi, Ligjërues i angazhuar, Udhëheqja dhe menaxhimi në IP. 

33. Mr. Pakize Kiseri, Ligjërues i angazhuar, Strategjitë moderne të mësimdhënies. 

34. Mr. Avni Islami, Ligjërues i angazhuar, Gjuhë angleze I, Kurs shtesë nga shkathtësitë  

 gjuhësore, Gjuhë angleze II, Përkthimi  II. 

35. Mr. Bexhet Gaxhiqi, Ligjërues i angazhuar, Të drejtat e fëmijeve dhe etika profesionale e  

Mësimdhënies, Udhëheqja dhe menaxhimi në arsim, Udhëheqja dhe menaxhimi në arsim,  

       Arsimi gjatë gjithë jetës, Metodologjia & puna praktike nga Edu.Qytetare. 

36. Ma. Shpresa Mehmeti, Ligjërues i angazhuar, Metodologji dhe praktike nga  informatika. 

37. Mr. Flamur Shala, Ligjërues i angazhuar, Mediat dhe komunikim publik. 

38. Mr. Fatime Koka, Ligjërues i angazhuar, Arsimi gjatë gjithë jetës. 

39. Mr. Xhevat Bajrami, Ligjërues i angazhuar, Ligji dhe qeverisja vendore, Liritë dhe të  

drejtat e njeriut. 

40. Mr. Enis Halimi, Ligjërues i angazhuar, Ligji dhe qeverisja vendore. 

41. Mr. Bedri Millaku, Ligjërues i angazhuar, Edukatë qytetare. 

42.  Ma. Almir Piriq, Lektor i angazhuar, Metod.e përgjithshme e mësimdhënies, Fragmentet 

 e let.angleze, Fonologji e gjuhës angleze. 

43. Ma. Igballe Potera, Ligjërues i angazhuar,  Edukimi special. 

44. Ma. Luljeta Kabashi, Ligjëruese e angazhuar, Vështirësitë në të nxënit, Edukimi special  

me  metodologji. 

45. Ma. Nerxhivane Krasniqi, Ligjëruese e angazhuar, Psikologji e adoloshencës. 

46. Ma. Fatbardha Qehaja, Ligjëruese e angazhuar, Hyrje në studimet e gjuhës angleze,  

Shkolla dhe komuniteti, Bazat e hulumtimit në arsim, Analizë dhe interpretim  i tekstit I. 

47. Ma. Besim Kokollari, Ligjërues i angazhuar, Shkathëtësitë e integruara gjuhësore III,  

Fragmente të Letërsisë Angleze, Kurs nga letërsia moderne angleze. 

48. Bashkim Bardhi, Ligjërues i angazhuar, Gjuhë angleze I, Gjuhë angleze II. 

49. Mr. Musa Nushi, Ligjërues i angazhuar, Kulturë gjuhe. 

50. Sermine Turtulla, Ligjërues i angazhuar, Gjuhë angleze I, Gjuhë angleze II, Metodologji &  

mësim praktik, Vlerësimet dhe testet. 
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51. Mensur Hoda, Ligjërues i angazhuar, Shkathtësi të integruara gjuhësore III, Përkthimi I,  

 Kurs  i avancuar i gjuhës angleze,  Shkathtësi të integruara IV, Përkthimi II.  

52.  Afrim Hyseni, Ligjërues i angazhuar, Shkathtësi të integruara gjuhësore I, Shkathtësi të  

 integruara gjuhësore II. 

53. Ragip Mulaku, Ligjërues i angazhuar, Kulturë gjuhe. 

54. Dr. Nexhmije Kastrati, Ligjërues i angazhuar, Kulturë gjuhe. 

55. Mr. Musli Bozhdaraj, Ligjërues i angazhuar, Gjuhë angleze I  dhe II. 

56. Ma. Osman Sertolli, Ligjërues i angazhuar, Bazat e të dhënave. 

57. Mr. Besa Hoxha‐Beqiri, Ligjërues i angazhuar, Letërsi për fëmijë. 

58. Ma. Pranevrë Jetishi,  Ligjërues i angazhuar, Psikologji e përgjithshme. 

59. Ma. Zeki Morina, Ligjërues i angazhuar, Kulturë gjuhe. 

60. Ilaz Matoshi, Ligjërues i angazhuar, Gjuhë angleze I, Gjuhë angleze II. 

61. Magbule Mejzini, Ligjëruese e angazhuar, Gjuhë angleze I, Gjuhë angleze II. 

62. Tylaj Hasanaj, Ligjëruese e angazhuar, Edukim special me metodologji, 

 

ASISTENTË 

1. Dr.Ramadan Sopi, Mikrobiologji. 

2. Ma. Saranda Shatri, Vështërësitë në të nxënit. 

3. Mr. Shkelqim Millaku, Shkrim akademik dhe kulturë gjuhe, Metodologjia e përgjithshme & 

praktika. 

4. Mr.  Merita  Zejnullahu,  Teoria  e  mësimit,  Testet    dhe  vlerësimi,  Shkolla  dhe  familja, 

Metodologji e përgjithshme, Orientimi profesional, Metodologji dhe puna praktike.  

5. Mr. Petrit Sopjani, Bazat e sociologjisë 

6. Bekim Samadraxha, Gjeografi e vendbanimeve, Gjeografia e Kosovës. 

7. Mr. Arleta Rifati ‐ Nixha, Kimi organike I,  Kimi organike II. 

8. Mr. Vlora Sylaj, Menaxhimi i shkollës. 

9. Ma. Nimete Berisha, Bazat e punës me kompjuter. 

10. Mr. Naxhi Kuçani, Fizika statistike, Hyrje në fizikën bashkohore, Lëvizjet valore në mjediset 

e vazhduara. përgjithshme. 

11. Mr. Shaban Halimi, Biokimi, Kimi inorganike. 

12. Ma. Adhurim Rasimi, Bazat e Arsimit Muzikor, Lojërat muzikore me metodologji. 

13. Ma.  Xhafer  Beqiraj,  Morfologji,  Gjuhë  amtare  III,  Gjuhë  amtare,  Sintaksë  II,  Stilistik 

gjuhësore, Morfologji historike, Gjuhë amtare ‐ Sintaksë I. 

14. Ma. Violeta Buza,  Histori dhe filozofi e edukimit.  

15. Ma. Drita Kryeziu, Bazat e arsimit muzikor. 

16. Flaka Dika, Hyrje në informatikë, Siguria e të dhënave, Bazat e punës me kompjuter.   

17. Veli  Gashi,  Teoria  e  polinomeve,  Analizë  matematike  II,  Statistika  dhe  probabiliteti, 

Ekuacionet diferenciale të zakonshme, Gjeometri.  

18. Emirjeta Kumnova, Psikologji e përgjithshme, Psikologji e edukimit elementare I, Gjeometri 

elementare II, Analizë matematike I, Analizë matematike III. 

19.  Dafina Sylafeta, Matematikë elementare I, Matematikë elementare II. 

20. Sindorela Kryeziu, Stilistika gjuhësore, Semiotikë, Sociolinguistikë, Gjuhë amtare III, 
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        Morfologji, Shkrim akademik, Gjuhë amtare II, Gjuhë amtare ‐ sintaksë, Gjuhë amtare III,   

        Dialektologjia e gj. Shqip, Histori e gjuhës shqipe. 

21. Arlinda  Nallbani,  Kimi  analitike  I,  Kimi  analitike  II,  Kimia  strukturale,  Kimi  fizike  II,  Kimi 

inorganike. 

22. Gentiana Muhaxhiri, Shkathtësitë e mësimit akademik, Metodologji dhe mësim praktik nga 

gjuha, Letërsi për fëmijë, Metodologji me punë praktike. 

23. Vlora  Karavidaj, Metodologji  dhe mësim  praktik, Histori  e  gjuhës  shqipe, Metodologji  e 

gjuhës amtare. 

24. Teuta Amidi, Shkathëtësitë e integruara gjuhësore III. 

25. Ma. Gani Kastrati, Kimi organike I,  Kimi organike II.  

26. Valmira Boshnjaku, Kimi fizike I‐II, Kimi analitike II, Kimi ushqimore. 

27. Arta Tahiri, Matematikë elementare I, Matematikë elementare II. 

28. Venera Muhaxhiri,  Kimi organike I, Biokimi, Kimi organike II. 

 

MËSIMI NË GJUHËN TURKE 

PROFESORË TË ASOCUAR 

1. Dr. Hülya GÜR, Temel Matematik II, Analiz Matematik   I. 

2. Dr. Yılmaz GÜR, Uygulama Programları, Staj/Uygulama ve Metodolojisi. 

3. Dr. Mustafa ÇELİKTEN, Çalışma Eğitimi, Çocuk Hakları ve Öğretmen Ahlakı, Ölçme ve  

            Değerlendirme, Okul Yönetimi, Ders Teorisi, Bilimsel Araştırma, Eğitim Psikolojisi, Okul    

            Öncesi Eğitimi, Gelişim Psikolojisi, Ders Teorisi, Öğrenme Engelleri, Özel Eğitim  

            Metodolojisi,  Program Geliştirme, Staj/Uygulama. 

 

ASISTENTË TË RINJ 

1. Soner Yıldırım, Asistent ri, Ders Teorisi, Çalgı Eğitimi, Staj/Uygulama, Eğitim Psikolojisi,  

Okul Öncesi Eğitimi, Gelişim Psikolojisi, Beden Eğitimi Metodolojisi, Ders Teorisi, Öğrenme 

Engelleri,  Özel Eğitim Metodolojisi, Program Geliştirme, Staj/Uygulama. 

2. Muljaim Kacka, grup lëndësh nga gjuha turke. 

3. Hüsniye Koro, Histori e letërsisë kombëtare. 

4. Elsev Brina Lopar, Letërsi për fëmijë, Metodologji e gjuhës amëtare. 

 

I/E ANGAZHUAR 

1. Dr.Bülent Kırle, Sağlık Eğitimi. 

2. Mr. Fetnan Derviş, Milli Tarih, Türk Medeniyeti, Sosyal Bilimler ve Metodolojisi. 

3. Mr. Münevver Muyo, Temel Matematik I, Matematik  I, Matematiksel Mantık ve  

Topluluklar   Teorisi, Temel Matematik II, Analiz Matematik   I, Staj/Uygulama. 

4.  Mr. Bedrettin Koro, Eğitim Tarihi ve felsefesi. 

5. Mr. Enis Kervan, Akademik Yazı ve Dil Kültürü, Akademik Öğretim Becerileri. 

6. Mr. Elsev Brina, Anadili  III, Halk Edebiyatı, Anadili Metodolojisi, Çocuk Edebiyatı. 

7.  Meydin Kaçanik, Temel Fen Bilimleri Metodolojisi. 

8. Abdürrezzak Ukalo, Çalgı Eğitimi, Müzik Eğitim Metodolojisi. 

9. Agim Şala, Resim Sanatı Metodolojisi. 
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10. Abdülhadi Kantarcı, Enformatiğe Giriş, Uygulama Programları. 

 

MËSIMI NË GJUHËN BOSHNJAKE 

PROFESORË  TË ANGAZHUAR 

1. Dr. Shefik Bajmak, Prof. i rregullt Konstrukcion dhe dizain, Vizatim teknik, Makina  

hidroulike dhe termike, Metdolologjia dhe puna praktike. 

2. Dr. Bajram Jakupi, Prof. i rregullt, Hulumtimi shkencor, Bazat e shkencave natyrore, Fizika  

e përgjithshme. 

3. Dr. Ahmed Kasumoviq, Prof. i rregullt, Hyrje në gjuhësi, Kulture e gjuhës standarde I,  

Kulture  e gjuhës  standarde II, Metodologji dhe puna praktike. 

4.  Dr. Beçir Shabotiç, Prof. i rregullt, Edukimi fizike me metodologji. 

5. Dr. Fatih Destovic, Prof. i rregullt, Logika mate.dhe teoria  e bashkesive, Matematike  

elemntarne I, Analiza matetamtike I, Matematike per komjuter. 

6. Dr. Camil Sukiç, Prof. i rregullt, Arkitektura komjuterike, Hyrje në informatikë. 

 

Profesorë asistentë  

7. Dr. Emrush Azizoviç, Algoritmi i programiranje, Kompjuterët, Testet dhe  

vlerësimi, Tendencat bashkëkohore në arsim, Programimi i orientuar në objekte, Programe  

aplikative, Bazat e të dhënave, Metodologjia dhe puna praktike nga informatika, 

8. Dr. Sejla Serifovic Sivert, Psikologji e përgjithshme, opšta psihologija, Pengesa  në të nxënë, 

Psikologji e adoloshencës. 

9. Dr. Azra Verlašević, Terija kniževnosti, Bošnjačka romantična književnost,  

 Narodna Književnost, Stara Bošnjačka književnost, Književnost za decu. 

10. Dr. Adnan Tufekčić, Historija i filozofija obrazovanaj, Radno vaspitanje,  

Obrazovanje tokom celog života, Obrazovanje tokom celog života. 

11. Dr. Hivzo Golosh, Drustvene nauke sa metodikom. 

12. Dr. Amela Lukać Zoranić, Engleski jezik. 

13. Dr. Amira Turbić Hadžagić, Teori e letërisë, Gjuhë amtare/Sintaksa I. 

 

Ligjërues 

1. Mr. Ahmed Bihorac, Književnost za decu, 

2. Sadik  Idrizi, Teori e  letërisë, Gjuhë amatere/Sintaksa  I, Shkrim akademik me kulturë gjuhe, 

Fonetikë‐fonologji. 

3. Mr. Djana Baftiri, Pengesa në të nxënë, Psikologji e adoloshencës. 

4. Mr. Esad Kureshepi, Obrazovanje tokom celog života. 

5. Mr. Abdurrezzak Ukalo, Arti muzikor me metodologji. 

6. Mr. Ajka Aljilji, Tehnologjia e materialeve II. 

7. Mr. Vedat Bajrami, Edukimi special me metodologji. 

8. Mr. Sefer Qaiqe, Konstrukcion dhe dizajn. 

9. Rasim Rama, Drustvene nauke sa metodikom. 

10. Sadat Terzini, Arkitektura komjuterike, Algoritmi i programiranje. 
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11. Esma  Canhasi,  Logjika  matematike  dhe  teoria  e  bashkësive,  Matematika  Elementare  I, 

Kompjuterët.   
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FAKULTETI I SHKENCAVE TË APLIKUARA TË BIZNESIT NË PEJË 
 
 
Adresa: 
Rr. “TMK”, p.n. 
30.000 Pejë 
Republika e Kosovës 
Tel.: +381(0)39‐431050,435‐050 
e‐mail: upbiznes@yahoo.com 
 
 
DEKAN: Prof.asc.Armand Krasniqi 
 
SEKRETAR: Fatmire Thaqi, juriste e diplomuar 
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Historiku i Fakultetit të Shkencave të Aplikuara të Biznesit‐Pejë 

 

Fakulteti  i Shkencave të Aplikuara të Biznesit në Pejë është pasardhës dhe trashëgues 

legjitim i Shkollës së Biznesit në Pejë dhe i Shkollës së Lartë Ekonomike të themeluar në vitin 1960, si 

institucion  i mëvetësishëm  i  emërtuar  Shkolla  e  Lartë  Ekonomike  ‐ Komerciale në Pejë. Në  vitin 

akademik 2001/2002 Shkolla e Lartë Ekonomike u reformua sipas modelit të Deklaratës së Bolonjës 

dhe po në këtë vit Senati i Universitetit të Prishtinës miratoi planet mësimore sipas kësaj deklarate 

për nivelin bachelor. Kjo shkollë u riemërua në Shkolla e Biznesit dhe pastaj në Fakulteti i Shkencave 

të Aplikuara të Biznesit. Që nga fillimi i vitit akademik 2010/2011 në kuadër të FSHAB‐së është edhe 

Fakulteti Juridik Qendra në Pejë si degë e Fakultetit Juridik në Prishtinë. 

Fakulteti i Biznesit të Aplikuar i Universitetit të Prishtinës, me seli në Pejë, është bartës i 

studimeve  themelore dhe  të  tjera  të përcaktuara me Ligjin e Shkollimit  të Lartë dhe me Statut  të 

Universitetit të Prishtinës. Studimet e rregullta dhe ato me korrespondencë në Fakultetin e Biznesit 

të Aplikuar në Pejë organizohen për fitimin e përgatitjes akademike Bachelor i Shkencës. Në bazë të 

Statutit të Universitetit të Prishtinës, Fakulteti i Shkencave të Aplikuara të Biznesit ka të drejtën që të 

organizojë  edhe studime për përgatitjen akademike  Master i shkencës dhe në këtë kontekst FSHAB‐

ja është duke u përgatitur për  zhvillimin e programeve master,   në mënyrë që në  të ardhmen  ta 

ofrojë edhe këtë cikël studimesh.  

Programet e studimit: 

   

Bachelor në Administrim Biznesi 

Bachelor në Kontabilitet dhe Financa 

Bachelor në Menaxhment, Turizëm dhe Hotelieri 

Bachelor në Administrim Biznesi (gjuhë boshnjake) 

Juridik i përgjithshëm 

Në  vazhdën  e  aktiviteteve  shkencore,  Fakulteti  i  Shkencave  të  Aplikuara  të  Biznesit 

boton dy herë në vit revistën shkencore me titull “Administrim Biznesi”, dhe në prill të këtij viti pritet 

të dalë numri i pestë i kësaj reviste. Gjithashtu, më 1 dhe 2 qershor të këtij viti Fakulteti i Shkencave 

të  Aplikuara  të  Biznesit  organizon  konferencën  e  dytë  shkencore  rajonale  me  pjesëmarrje 

ndërkombëtare me temën “Ndërkombëtarizimi i shoqërisë ‐ problemet dhe ndikimet”. 

 Deri më tani në nivelin bachelor në Fakultetin e Shkencave të Aplikuara të Biznesit kanë 

diplomuar 1645  studentë, kurse në  ish‐Shkollën e  Lartë Ekonomike nga viti 1960 kanë diplomuar 

gjithsej 2868 studentë me mësim në gjuhën shqipe. Në këtë vit akademik Fakulteti  i Shkencave të 

Aplikuara të Biznesit ka 3467 studentë dhe Fakulteti Juridik Qendra në Pejë ka 757 studentë, ndërsa 

në procesin mësimor  janë  të  angazhuar  28 mësimdhënës  e  asistentë në marrëdhënie  të  rregullt 

pune dhe 44 me punë plotësuese e të angazhuar.  
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ADMINISTRIM BIZNESI (AB) (NË GJUHËN SHQIPE DHE BOSHNJAKE) 
VITI I PARË  
(Semestri i parë) 

Kodi  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1101  Bazat e biznesit  O  4+1  8 
1102  Ekonomia e ndërmarrjes  O  4+1  8 
1103  Hyrje në informatikë  O  3+2  7 
1104  Financat  O  4+1  7 

  Gjithsej:    20  30 

 
VITI I PARË 
 (Semestri i dytë) 

Kodi  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1105  Matematika  O  3+2  7 
1106  Makroekonomia  O  4+1  8 
1107  Njohja e mallrave                             O  4+1  8 
1108  E drejta biznesore  Z  3+2  7 
1109  Anglishtja biznesore  Z  3+2  7 
4110  Gjuha shqipe I (për studime gjuhë 

boshnjake) 
Z  3+2  7 

  Gjithsej:    20  30 

 
VITI I DYTË 
 (Semestri i tretë) 

Kodi  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1201  Bazat e menaxhmentit  O  4+1  8 
1202  Bazat e kontabilitetit  O  4+1  8 
1203  Menaxhmenti i NVM  O  4+1  8 
1204  Anglishtja biznesore  Z  3+1+1  6 
1205  Ekonomia e sigurimeve  Z  3+1+1  6 

  Gjithsej:    20  30 

 
VITI I DYTË  
(Semestri i katërt) 

Kodi  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1206  Kontabiliteti financiar  O  4+1  8 
1207  Mikroekonomia  O  4+1  8 
1208  Informatika biznesore  Z  3+2  7 
1209  Bazat e marketingut  Z  3+2  7 
4213  Gjuha shqipe II (për studime gjuhë 

boshnjake) 
Z  3+2  7 

1211  Ekonomia e zhvillimit  Z  3+2  7 

  Gjithsej:    20  30 
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VITI I TRETË  
(Semestri i pestë) 

Kodi  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1301  Menaxhmenti financiar  O  3+1  6 
1302  Organizimi i ndërmarrjes  O  3+1  6 
1303  fikimi mikroekonomik  O  3+1  6 
1304  Ekonomia e tranzicionit  Z  3+1  6 
1205  Analiza ekonomike  Z  3+1  6 
1306  Progresi teknik‐teknologjik  Z  3+1  6 
1307  Sociologji       Z  3+1  6 

  Gjithsej:    20  30 

 
VITI I TRETË 
 (Semestri i gjashtë) 

Kodi  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

1308  Sisteme informacioni  O  3+1  6 

1309  Mësimi praktik  O  0+0+2  6 
1310  Punimi i diplomës  O  0+0+6  6 
1315  Gjuhë shqipe  O  3+1  3 
1311  Menaxh. i res. njerëzore  Z  3+1  6 
1312  Kontabiliteti i menaxhmentit  Z  3+1  6 
1313  Shkrimi akademik në biznes  Z  3+1  6 
1314  Sjellja organizative  Z  3+1  6 

  Gjithsej:    20  30 

 

Kontabilitet dhe Financa në Biznes (KFB) 

VITI I PARË  
(Semestri i parë) 

Kodi  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

2101  Bazat e biznesit  O  4+1  8 

2102  Ekonomia e ndërmarrjes  O  4+1  8 
2103  Hyrje në informatikë  O  3+2  7 
2104  Bazat e Kontabilitetit  O  3+2  7 

  Gjithsej:    20  30 

 

VITI I PARË 

 (Semestri i dytë) 

Kodi  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

2105  Matematika  O  3+2  7 

2106  Financa  O  4+1  8 
2107  Menaxhmenti financiar  O  4+1  8 
2108  E drejta biznesore  Z  3+2  7 
2109  Anglishtja biznesore  Z  3+2  7 
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  Gjithsej:    20  30 

 

VITI I DYTË 

 (Semestri i tretë) 

Kodi  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

2201  Bazat e menaxhmentit  O  4+1  8 

2202  Makroekonomia  O  4+1  8 
2203  Ekonomia bankare  O  4+1  8 
2204  Anglishtja biznesore  Z  3+1+1  6 
2205  Statistika e biznesit  Z  3+1+1  6 

  Gjithsej:    20  30 

 

VITI I DYTË  

(Semestri i katërt) 

Kodi  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

2206  Kontabiliteti financiar  O  4+1  8 

2207  Mikroekonomia  O  4+1  8 
2208  Informatika biznesore  Z  3+2  7 

2209  Kontabiliteti i Menaxhmetit        Z  3+2  7 
2210  Kontrolli dhe revizioni  Z  3+2  7 
2211  Organizimi i kontabilitetit    Z  3+2  7 

  Gjithsej:    20  30 

 
VITI I TRETË  
(Semestri i pestë) 

Kodi  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

2301  Menaxhmenti bankar  O  3+1  6 

2302  Kontabiliteti publik  O  3+1  6 
2303  Korporatat e sigurimeve  O  3+1  6 
2304  Korporatat financiare        Z  3+1  6 
2305  Kontabiliteti bankar  Z  2+2  6 
2306  Analiza financiare e biznesit  Z  2+2  6 
2307  Institucionet financiare dhe tregu  Z  2+2  6 

  Gjithsej:    20  30 

 
VITI I TRETË  
(Semestri i gjashtë) 

Kodi  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

2301  Sisteme informative  O  3+1  6 
2302  Mësimi praktik  O  0+0+2  6 
2303  Punimi i diplomës  O  0+0+6  6 
2315  Gjuhë shqipe  O  3+1  3 
2304  Njohja dhe kontrolli i cilësisë së mallrave     Z  3+1  6 
2305  Politika e investimeve në biznes  Z  3+1  6 
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2306  Politika monetare kreditore  Z  2+2  6 
2307  Kontabilitet i tatimeve  Z  2+2  6 

  Gjithsej:    20  30 

 

Menaxhment në Turizëm dhe Hotelieri ( MTH) 

VITI I PARË  
(Semestri i parë) 

Kodi  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

3101  Bazat e biznesit në turizëm  O  4+1  8 

3102  Bazat e Informatikës   O  3+2  7 

3103  Financat  O  3+2  7 
3104  Ekonomia e turizmit  O  3+2  7 

  Gjithsej:    20  30 

 
VITI I PARË  
(Semestri i dytë) 

Kodi  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

3106  Bazat e biznesit në hotelieri  O  4+2  8 
3111  Bazat e Kontabilitetit  O  3+2  6 
3107  Matematika per ekonomistë  O  2+2  6 
3110  E drejta ne turizëm dhe hotelieri  O  3+1  6 

3108a  Gjuha Angleze I  Z  3+1  6 
3108b  Gjuha Gjermane I  Z  3+1  6 
3108c  Gjuha Franceze I  Z  3+1  6 
3112  Makroekonomia  Z  3+1  6 

  Gjithsej:    20  30 

 
VITI I DYTË  
(Semestri i tretë) 

Kodi  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

3201  Mikroekonomia  O  4+1  6 
3202  Marketingu në turizëm  O  3+1  6 
3203  Ekologjia  O  3+1  6 
3204  Menaxhimi i ushqimit dhe pijeve  O  3+1  6 
3203  Gjuha e huaj II  Z  3+1  6 
3205  Resurset e internetit   Z  3+1  6 

  Gjithsej:    20  30 

 
VITI I DYTË  
(Semestri i katërt) 

Kodi  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

3207  Bazat e menaxhmentit  O  3+1  6 

  Menaxhmenti financiar   O  3+1  6 
  Komunikacioni –  Udhëtimet turistike  O  3+1  6 
3209  Gjuha Angleze II  Z  3+1  6 
3210  Statistika  Z  3+1  6 



418 
 

3211  Organizimi i ndërmarrjes   Z  3+1  6 

  Gjithsej:    20  30 

 
VITI I TRETË  
(Semestri i pestë) 

Kodi  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

3301  Menaxhimi i zhvillimit turistik  1  O  3+1  6 
3302  Promocioni në turizëm  O  3+1  6 
3321  E drejta e UE – së   O  3+1  6 
3303  Shkrimi akademik me kulturë gjuhe  Z  3+1  6 
3304  Menaxhimi i burimeve njerëzore  Z  3+1  6 
3305  Menaxhimi i udhëtimeve turistike  Z  3+1  6 

  Gjithsej:    20  30 

 
VITI I TRETË  
(Semestri i gjashtë) 

Kodi  Lënda  Statusi  Orë  ECTS 

3314  Menaxhimi i zhvillimit turistike 2  O  2+2  6 
3303  Turizmi aplikativ me praktikë  O  0+4  6 
3313  Punimi i diplomës  O  0+6  6 
3318  Gjuhë shqipe  O  3+1  3 
3317  Turizmi ndërkombëtar  Z  3+1  6 
3310  Konventat në ekonom. dhe turizëm  Z  3+1  6 
3315  Trashëgimia kultur. në turizmi  Z  3+1  6 

  Gjithsej:    20  30 
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PERSONELI AKADEMIK NË MARRËDHËNIE TË RREGULLT PUNE 

Profesorë të asocuar: 

1. Dr. Xhavit Aliçkaj, Shkrim akademik në biznes, Shkrim akademik me kulturë gjuhe, Gjuha 

shqipe I dhe Gjuha shqipe II . 

2. Dr. Sefer Medjedovic, E drejta biznesore, Sociologjia, Konventa në ekonomi dhe Mësimi 

praktikë. 

 

Profesorë asistentë: 

1. Dr. Armand Krasniqi, E drejta biznesore, E drejta në turizëm dhe hotelieri dhe E drejta në 

UE.  

2. Dr.  Mujo  Dacic,  Bazat  e  biznesit,  Ekonomia  e  zhvillimit,  Fikimi  mikroekonomik  dhe 

Menaxhmenti financiar. 

3. Dr.  Husnija  Bibuljica,  Ekonomia  e  ndërmarrjes,  Bazat  e  kontabilitetit,  Ekonomia  e 

sigurimeve, Menaxhmenti i NVM‐ve dhe Kontabiliteti i menaxhmentit. 

4. Dr. Fadil Govori, Financa. 

5. Dr. Adem Zogjani, Bazat e biznesit, Kontabiliteti  i menaxhmentit, Kontrolli dhe revizioni, 

Kontabiliteti publik, Organizimi i kontabilitetit dhe Kontabiliteti i tatimeve. 

6. Dr. Fetah Reçica, Ekonimia e turizmit, Bazat e menaxhmentit, Bazat e menaxhmentit dhe 

Komunikacioni, udhëtimet turistike 

7. Dr. Emrus Azizovic, Bazat e informatikës, Informatika biznesore dhe Sisteme informacioni.  

8. Dr.  Baki  Koleci,  Korporatat  financiare,  Bazat  e menaxhmentit,  Korporatat  e  sigurimeve 

dhe Institucionet financiare dhe tregu. 

 

Profesorë të SHLE‐së: 

1. Mr. Drita Shoshi, Bazat e kontabilitetit. 

2. Mr. Mehrije Hoti, Menaxhmenti financiar. 

 

Ligjerues: 

1. Mr.  Driton  Sylqa,  Sjellja  organizative,  Ekonomia  e  ndërmarrjes  dhe  Organizimi  i 

ndërmarrjes. 

 

Lektore: 

1. MSc. Shqipe Husaj, Anglishtja biznesore I dhe Anglishtja biznesore II. 

 

Asistentë: 

1. Dr. Artan Nimani, Mikroekonomia. 

2. MSc.Bashkim Nurboja, Menaxhmenti bankar, Ekonomia bankare dhe Mikroekonomia. 

3. Mr.  Ujkan  Bajra,  fikmi mikroekonomik,  Kontabiliteti  bankar,  Financa  dhe  Ekonomia  e 

zhvillimit. 
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4. MSc. Sokol Domniku, Bazat e biznesit, Politika e  investimeve në biznes dhe Menaxhimi  i 

NVM‐ve.  

5. MSc. Ariana Xhemajli, Makroekonomia. 

6. MSc. Jahja Lataj, Bazat e informatikës, Hyrje në informatikë dhe Informatika biznesore. 

7. MSc. Mimoza Luta, Sisteme informative dhe Statistika. 

8. MSc.  Shqiponja  Nallbani,  Bazat  e  biznesit  në  hotelieri,  Bazat  e  biznesit  në  turizëm, 

Menaxhimi i burimeve njerëzore dhe Politika monetare kreditore. 

9. MSc. Mersiha Kalac, Bazat e biznesit, Ekonomia e ndërmarrjes, Ekonomia e  sigurimeve, 

Ekonomia e zhvillimit,  fikimi mikroekonomi, Menaxhmenti  i NVM‐ve dhe Menaxhmenti  i 

burimeve njerëzore. 

10. MSc. Fidane Spahija, Kontabiliteti fianciar. 

11. MSc. Fjolla Trakaniqi, Bazat e biznesit dhe Ekonomia e ndërmarrjes 

12. MSc.  Emin  Neziraj,  Bazat  e  informatikës,  Mikroekonomia,  Bazat  e  kontabilitetit, 

Informatika binzesore, Sisteme informative, Financa, Menaxhimi i burimeve njerëzore dhe 

Kontabiliteti i menaxhmentit. 

 

Asistentë të rinj: 

1. MSc.  Brikenda  Vokshi,  Kontrolli  dhe  revizioni,  Organizimi  i  kontabilitetit,  Kontabiliteti 

publik,  Korporatat  financiare,  Institucionet  financiare  dhe  tregu  dhe  Kontabiliteti  i 

menaxhmentit. 

2. MSc. Mirjeta Domniku, Menaxhmenti financiar dhe Bazat e menaxhmentit. 

 

PERSONELI AKADEMIK I ANGAZHUAR ME HONORAR 

Profesorë të rregullt: 

1. Dr. Ali Sylqa, Ekonomia e ndërmarrjes dhe Kontabiliteti i menaxhmentit. 

2. Dr.  Shaban  Shkololli,  Njohja  dhe  kontrolli  i  cilësisë  së mallrave  dhe  Progresi  teknik  – 

teknologjik.  

3. Dr. Isak Mustafa, Bazat e biznesit. 

4. Dr. Asib Alihodzic, Matematika. 

 

Profesorë të asocuar: 

1. Dr.  Halid  Kurtovic,  Oraganizimi  i  ndërmarrjes,  Menaxhimi  i  burimeve  njerëzore  dhe 

Ekonomia e tranzicionit. 

2. Dr. Neki Dervishi, Matematika për ekonomist. 

3. Dr. Islam Shehu, Matematika. 

4. Dr. Marjan Demaj, Matematika. 

5. Dr. Rashit Alidema, Matematika. 

6. Dr. Mefail Tahiri, Resurset e internetit. 

7. Dr. Becir Kalac, Financa. 

Profesorë asistentë: 

1. Dr. Edmond Beqiri, Hyrje në informatikë dhe Informatika biznesore. 

2. Dr. Fatos Ukaj, Bazat e kontabilitetit, Ekonomia e sigurimeve dhe Menaxhmenti financiar. 
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3. Dr. Muhamet Sadiku, Makroekonomia, Financa dhe Ekonomia e tranzicionit. 

4. Dr. Ahmet Haxhija, Menaxhimi i ushqimit dhe pijeve dhe Njohja dhe kontrolli i cilësisë së 

mallrave. 

5. Dr. Safet Kalac, Statistika dhe Mikroekonomia. 

 

Profesor i SHLE‐së: 

1. Mr. Mustafë Maloku, E drejta biznesore dhe Sociologjia. 

 

Ligjërues: 

1. Mr. Theranda Beqiri, Analiza ekonomike dhe Analiza financiare e biznesit. 

2. Mr. Elida Pljakic ‐ Cirikovic, Bazat e marketingut dhe Sjellja organizative. 

3. MSc.  Valdete  Rexhepi,  Bazat  e  biznesit  në  turizëm,  Bazat  e  biznesit  në  hotelieri, 

Menaxhimi i zhvillimit turistik I dhe Menaxhimi i zhvillimit turistik II. 

4. Mr.  Ariana  Elezaj,  Turizmi  ndërkombëtar,  Ekologjia,  Promocioni  në  turizëm,  Bazat  e 

marketingut dhe Marketingu në turizëm. 

5. Mr.  Afrim  Selimaj,  Menaxhimi  i  udhëtimeve  turistike  dhe  Trashëgimia  kulturore  në 

turizëm. 

6. Mr.  Ajka  Aljilji,  Njohja  dhe  kontrolli  i  cilësisë  së  mallrave  dhe  Progresi  tekniko  ‐ 

teknologjik.  

7. MSc. Anita Cucovic, Makroekonomia dhe Kontabiliteti finaciar. 

8. Mr. Adem Dreshaj, Njohja dhe kontrolli i cilësisë së mallrave. 

9. Mr. Mujë Ukaj, Konventat në ekonomi dhe turizëm. 

 

Asistentë: 

1. MSc. Granit Vokshi, E drejta në UE. 

2. MSc. Albana Gazija, Bazat e biznesit në turizëm dhe Menaxhimi i zhvillimit turistik I.  

3. Thëllëza  Latifi, Organizimi  i  ndërmarrjes,  Resurset  e  internetit,  Sjellja  organizative  dhe 

Ekonomia e ndërmarrjes. 

4. Merita  Begolli,  Komunikacioni  udhëtimet  turistike,  Njohja  dhe  kontrolli  i  cilësisë  së 

mallrave, Progresi teknik – tekonlogjik dhe Ekonomia ekologjike. 

5. MSc. Arta Mulliqi, Finacat. 

6. MSc. Bekë Kuçi, Financa. 

7. MSc. Lavdim Lajqi, Ekonomia e turizmit dhe Turizmi aplikativ me praktikë. 

8. MSc. Driton Idrizi, Bazat e kontabilitetit. 

9. MSc. Gonxhe Beqiri, Bazat e informatikes dhe Hyrje në informatikë. 

10. Bardha Ademaj, Anglishtja biznesore I dhe Anglishtja biznesore II. 

11. MSc. Behrije Ramaj, Marketingu në turizëm, Promocioni në turizëm, Mësimi praktikë dhe 

Bazat e marketingut. 

12. MSc.  Leonita Mazrekaj, Ekonomia bankare, Financa, Ekonomia e  zhvillimit, Ekonomia e 

sigurimeve dhe Korporatat e sigurimeve. 

13. MSc.  Labeat  Mustafa,  Bazat  e  biznesit,  Financa,  Makroekonomi  dhe  Ekonomia  e 

tranzicionit. 
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14. MSc. Majlinda Belegu, E drejta biznesore dhe E drejta në turizëm dhe hotelieri. 

15. MSc.  Alma  Shehu,  Bazat  e  kontabilitetit,  Menaxhmenti  financiar  dhe  Kontabiliteti  i 

tatimeve. 

16. MSc. Arbiana Govori, Bazat e informatikës, Njohja dhe kontrolli i cilësisë së mallrave dhe 

Turizmi ndërkombëtar. 

17. MSc. Shpresa Berisha, Matematika dhe Matematika për ekonomistë. 

18. MSc. Rajan Arapi, Bazat e biznesit në hotelieri dhe Menaxhimi i zhvillimit turistik II. 
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FAKULTETI I SHKENCAVE TEKNIKE TË APLIKUARA NË MITROVICË  

“Fabrika e Akumulatorëve” 40000, Mitrovicë, Kosovë  

Tel.: 028–534‐079, fax:  028–534‐179 

e‐mail: rektorati@uni‐pr.edu. 
 
DEKAN 
Dr. sc. Avdi Salihu, prof.asc 
e‐mail:avdisalihu@hotmail.com. 
tel. 044 165‐982 
 
PRODEKANË 
 
Dr. sc. Avni Terziqi, prof.asc 
e‐mail:aterziqi@hotmail.com 
 
Dr.sc. Hakif Zeqiri, prof.asc 
e‐mail:kifa_z@hotmail.com 
 
SEKRETAR 
Gani Selimi, jurist i diplomuar 
e‐mail ganiselimi55@hotmail.com 
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Historiku i Fakultetit të Shkencave Teknike të Aplikuara në Mitrovicë 

 

Fakulteti  i  Shkencave  Teknike  të  Aplikuara  në Mitrovicë  është  pasardhës  i  Shkollës    së  Lartë 

Teknike  në  Mitrovicë,  pas  transformimit  të  saj  në  bazë  të  Vendimit  të  Këshillit  Drejtues  të 

Universitetit të Prishtinës nr. 5/229 të dt. 5.9.2005 në Fakultet të Shkencave Teknike të Aplikuara 

në Mitrovicë me këto Departamente: 

1. Departamenti Informatika Inxhinierike, 

2. Departamenti Makineri Industriale 

 

Shkolla e Lartë Teknike në Mitrovicë është themeluar në bazë të vendimit të Këshillit Ekzekutiv të 

Kosovës nr. 2271 të dt. 10.7.1961. Në vitin akademik 1961/62, në vitin e parë të studimeve, janë 

regjistruar studentë në Degën e Xehetarisë. Në vitin e themelimit në këtë shkollë u punësuan 15 

mësimdhënës në marrëdhënie  të rregullt pune. Në vitin akademik 1963/64, në vitin e parë  janë 

regjistruar  studentë  në Degën  e  Teknologjisë. Në  vitin  akademik  1969/70,  në  vitin  e  parë  janë 

regjistruar studentë në Dega e Metalurgjisë.  

Me  hapjen  e  Fakultetit  të  Xehetarisë  dhe  Metalurgjisë  në  Mitrovicë  u  shuan  degët  e 

lartpërmendura dhe në këtë institucion u hapën dy degë të reja: 

Dega e Makinerisë dhe 

Dega e Elektroteknikës 

Në vitin akademik 1993/94 me rastin e transformimit të shkollës u hapën drejtime të reja të   

këtyre degëve: 

1. Makineri 

Drejtimi Makineri Prodhuese 

Drejtimi Termoenergjetikë 

2. Elektroteknikë 

Drejtimi Telekomunikacion me Informatikë 

Drejtimi Energjetikë 

Në vitin 2001, Senati i Universitetit të Prishtinës i miratoi planet mësimore të mbështetura në    

Deklaratën e Bolonjës për nivelin Bachelor me këto Departamente: 

1. Makineri industriale 
2. Mirëmbajtja e sistemeve teknike 
3. Informatikë 
4. Elektroenergjetika në prodhimtari 
 
Ndërkaq, në vitin akademik 2008/2009, në bazë të vendimit të Universitetit të Prishtinës, Fakulteti 

i regjistroi studentët në studimet master, Departamenti Makineri Industriale, Drejtimi Teknologjia 

e Përpunimit me Prerje. 

Prej  vitit  akademik  1991/92  e  deri  më  tani  në  SHLT  ‐  Fakultet  kanë  diplomuar  gjithsej  786 

studentë. 
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Në vitin akademik 2011/2012 janë të regjistruar gjithsejtë 701 studentë në studimet Bachelor dhe 

43 në studimet Master.  

Në vitin akademik 2011/2012 janë të angazhuar gjithsejtë 30 mësimdhënës, prej tyre 14 doktorë 

shkence, 8 magjistra, 4 mastera dhe 4 me fakultet. 
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1. DEPARTAMENTI I INFORMATIKËS INXHINIERIKE 

VITI I PARË 

SEMESTRI I 

Kodi   Lënda   Statusi   Orë   ECTS 

1011        Matematikë I                                       O              3+2             7 

1021   Fizikë I   O   2+2   6 

1031   Bazat e elektroteknikës   O   3+2   7 

1041   Qarqet kompjuterike   O   2+2   6 

1051   Softueri aplikativ   Z   2+2   4 

1061   Gjuhë e huaj I   Z   2+0   4 

Gjithsej   30 

 

SEMESTRI II 

Kodi   Lënda   Statusi   Orë   ECTS 

1071        Matematikë II                                       O             3+2        7 

1081   Fizikë II   O   2+1+1   6 

1091   Teoria e qarqeve elektronike   O   3+2   7 

1101   Dokumentim teknik dhe CAD‐I   Z   2+2   5 

1111   Interneti   Z   2+2   5 

1121   Gjuhë e huaj II  Z   2+0   5 

Gjithsej   30 

 

VITI I DYTË 

SEMESTRI III 

Kodi   Lënda   Statusi   Orë   ECTS 

2011   Mikroprocesorët dhe mikrokompjuterët I   O   3+2   7 

2021   Komponentët elektronikë   O   2+2+1   6 

2031   Kompjuterika I   O   2+2   7 

2071   Materialet elektrike   Z   2+1   5 

2081   Sistemet operative   Z   2+2   5 

2091   Hyrje në multimedial   Z   2+2   5 

Gjithsej                                                                                                30 

 

SEMESTRI IV 

Kodi   Lënda   Statusi   Orë   ECTS 

2041   Mikroprocesorët dhe mikrokompjuterët II   O   3+2   7 

2051   Kompjuterika II   O   2+2   7 

2061   Elektronika digjitale   O   2+2+1   6 

2101   Matjet në elektronikë   Z   2+2+1   5 

2111   Arkitektura dhe organizimi i kompjuterëve Z   2+2   5 



427 
 

2121   Bazat e telekomunikacionit   Z   2+2   5 

 

Gjithsej   30 

 

VITI I TRETË 

SEMESTRI V 

Kodi   Lënda   Statusi   Orë   ECTS 

3011   Programimi                                  O    2+2               7 

3021   Rrjetat e informacionit   O   2+2   6 

3031   Bazat dhe strukturat e të dhënave   O   2+2   7 

3071   Mikroelektronika   Z   2+2   5 

3081   Rrjetat kompjuterike   Z   2+2   5 

3091   Komunikimet me fije optike   Z   2+2   5 

 

SEMESTRI VI 

Kodi   Lënda   Statusi   Orë   ECTS 

3041   Programimi i orientuar në objekte   O   3+2   7 

3051   Simulimet me kompjuter   O   2+2   6 

3061   Punim diplome   O   145   7 

3101   Grafika me kompjuter   Z   2+2   5 

3111   Praktikumi kompjuterik   Z   0+4   5 

3121   Sistemet transmetuese   Z   2+2   5 

Gjithsej                                                                                                      30 

 

 

2. DEPARTAMENTI I MAKINERISË INDUSTRIALE 

VITI I PARË 

SEMESTRI I 

Kodi   Lënda   Statusi   Orë   ECTS 

101M   Matematika I   O   3+2   7 

102M   Vizatim teknik me gjeometri deskriptive   O   2+2   6.5 

103M   Statikë   O   2+2   6.5 

104M   Programimi kompjuterik   O   2+2   5 

105M   Materialet e repartit   Z   2+1   5 

106M   Gjuhë e huaj I   Z   2+0   5 

Gjithsej                                                                                                 30 

 

SEMESTRI II 

Kodi   Lënda   Statusi   Orë   ECTS 

107M   Matematika II   O   3+2   7 
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108M   Materialet e makinerisë   O   3+2   6 

109M   Rezistenca e materialeve   O   2+2   6.5 

110M   Fizika inxhinierike   O   2+1   5.5 

111M   Vizatim teknik me kompjuter   Z   2+2   5 

112M   Kimia me masat plastike   Z   2+1   5 

113M   Gjuhë e huaj II   Z   2+0   5 

Gjithsej   30 

 

VITI I DYTË 
SEMESTRI III 

Kodi   Lënda   Statusi   Orë   ECTS 

201M        Detalet e makinave I                            O             2+2                6.5 

202M   Makinat e fluideve   O   2+2  7 

203M   Kinematikë   O   3+2   6.5 

207M   Përpunimi termik   Z   2+1   5 

208M   Elektroteknikë   Z   2+1   5 

209M   Projektimi i fabrikave   Z   2+2   5 

210M   Teknologjia mekanike I   Z   2+1+1   5 

Gjithsej   30 

 

 

SEMESTRI IV 

Kodi   Lënda   Statusi   Orë   ECTS 

204M   Detalet e makinave II   O   2+2   6.5 

205M   Termodinamikë   O   2+2   7 

206M   Saldimi  O   2+2   6.5 

211M   Dinamikë   Z   2+2   5 

212M   Teknologjia mekanike II   Z   2+1+1   5 

213M   Elementet e automatizimit dhe robotikës   Z   2+1   5 

214M   Motorët me djegie të brendshme   Z   2+1   5 

 

Gjithsej   30 

 

VITI I TRETË 

SEMESTRI V 

Kodi   Lënda   Statusi   Orë   ECTS 

301M         Përpunimi me prerje I                             O             2+2               7 

302M   Matja dhe kontrolli   O   2+2   6 

303M   Përpunimi me deformim   O   2+2   7 

304M   Mirëmbajtja e sistemeve teknike   Z   2+2   5 

305M   Mbrojtja në punë dhe e ambientit   Z   2+0+1   5 
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306M   Mjetet transportuese   Z   2+2   5 

307M   Organizimi dhe efikasiteti i prodhimtarisë   Z   2+2   5 

 

Gjithsej   30 

 

SEMESTRI VI 

Kodi   Lënda   Statusi   Orë   ECTS 

308M   Përpunimi me prerje II   O   2+2   5 

309M   MMP me DN dhe programim   O   2+2   5 

310M   Pajisjet ndihmëse   O   2+2   5 

311M   Punimi i diplomës   O   145   7 

312M   Metodat jokonvencionale të përpunimit   Z   2+2   4 

313M   Bazat e automatizimit   Z   2+2   4 

314M   Sistemet hidraulike dhe pneumatike   Z   2+1   4 

Gjithsej                                                                                                30 

 
 
STUDIMET MASTER 
SEMESTRI VII 

Kodi   Lënda      Statusi   Orë   ECTS 

1. Matematika III            O  2+2    7 

2. Teoria e prerjes            O  2+2    7 

3. Makinat për përpunim me prerje        O  2+2    6 

4. Instrumentet metalprerëse        Z  2+2    5 

5. Materialet bashkëkohore inxhinierike       Z  2+2    5 

6. MOPSHH              Z  2+0    5 

Gjithsej   30 

 

SEMESTRI VIII 

Kodi   Lënda   Statusi   Orë   ECTS 

7. Përpunueshmëria e metaleve       O  2+2    6 

8. Proceset teknologjike         O  2+2    7 

9. Metrologjia inxhinierike          O  2+2    7 

10. Metodat inxhinierike          Z  2+2    5 

11. CAD/CAPP/CAM Sistemet        Z  2+2    5 

12. Modelimi dhe optimizimi          Z  2+2    5 

Gjithsej                                                                                                  30 

 

SEMESTRI IX 

Kodi   Lënda   Statusi   Orë   ECTS 

13. Tribologjia e proceseve përpunuese      O  2+2    6 
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14. Sistemet fleksibile prodhuese        O  2+2    7 

15. Drejtimi numerik dhe programimi i makinave    O  2+2    7 

16. Termoteknologjia           Z  2+2    5 

17. Dinamika e makinave metalprerëse       Z  2+2    5 

18. Sinteza logjike e drejtimit pneumatik      Z  2+2    5 

Gjithsej                                                                                                 30 

 

 

SEMESTRI X 

Kodi   Lënda   Statusi   Orë   ECTS 

 

19. Punimi i temës për Master            O                                30 

Gjithsej                         30 
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PERSONELI AKADEMIK NË MARRËDHËNIE TË RREGULLT PUNE  
Profesorë të asocuar:  

1. Dr. Avdi Salihu, Vizatim teknik me gjeometri diskreptive, Teknologjia mekanike, Përpunimi 
me prerje, Dokumentacioni teknik dhe CAD, Teknologjia mekanike II, Përpunim me prejrje 
II,  Metodat  jokonvencionale  të  përpunimit,  Sistemet  fleksibile    prodhuese,  Teoria  e 
prerjes, Proceset teknologjike, Vizatim  me kompjuter, Përpunim me deformim. 

2. Dr.  Avni  Terziqi, Mekanika  e  fluideve,  Projektimi  i  fabrikave, Mirëmbajtja  e  sistemeve  
teknike  ,  Termodinamika,  Motorët  me  djegie  të  brendshme,  Sistemet  hidraulike  dhe 
pneumatike, Grafika  kompjuterike,  Sinteza  logjike  e drejtimit pneumatik, Modelimi dhe 
optimizmi. 

3. Dr.Hakif Zeqiri, Materialet e repartit, Matje dhe kontrollë, MMP me DN dhe  Programimi,  
Materialet e makinerisë,    Instrumentet metalprerëse, Drejtimi numerik dhe programimi  i 
makinave, Metrologjia inxhinierike, Detalet e makinave I, Detalet e makinave II. 

    
Profesorë asistentë 

1.  Dr.Ahmet  Latifi,  Statikë,  Organizimi  dhe  efikasiteti  i  prodhimtarisë,Rezistencë  e 

materialeve, Dinamika, MOPSHH, Termoteknologjia, Kinematikë, Mbrojtja në punë dhe 

ambienti, Saldimi. 

 2.    Dr. Bujar Shita, Rrjetat kompjuterike, Programimi i orientuar në objekte,  Programimi,  

 Bazat dhe struktura e të dhënave . 

 

Profesor i SHL‐së 

1. Mr. Bajram Mulaku, Matematika I (Informatikë), Matematika II (Informatikë), Matematika  
I (Makineri), Matematika II ((Makineri). 
 

Ligjërues: 

1. Mr.  Melihate  Shala  (Galica),  Vizatim  teknik  me  gjeometri  deskriptive,  Projektimi  i 

fabrikave,  Kinematikë,  Mirëmbajtja  e  sistemeve  teknike,  Organizimi  dhe  efikasiteti  i 

prodhimtarisë, Mjetet  transportuese,  Rezistenca  e materialeve,  Dinamika, Motorët me 

djegie të brendshme,   Sistemet hidraulike dhe pneumatike, Statikë, Mekanikë e fluideve, 

Termodinamikë. 

2. Inxh  i dip.Muhamet Hajrizi, Qarqet kompjuterike, Materialet elektrike, Mikroprocesorët 

dhe  mikrokompjuterët  I,    Rrjetat  e  informacionit,  Artitektura  dhe  organizimi  i 

kompjuterëve,  Sistemet  Transmentuese,  Sistemet  operative,  Hyrje  ne  multimedia, 

Mikroprocesorët dhe mikrokompjuterët II, Matjet në elektronikë. 

Asistentë 

1. Mr.  Milaim  Zabeli,  Softueri  aplikativ  Qarqet  kompjuterike,  Mikrokompjuterët  dhe 
mikroprocesorët, Kompjuterika  I, Mikroelektronika, Kompjuterika  II, Elektronikë digjitale, 
Simulimet me kompjuter. 

2. Mr.  Qamil  Kabashi,  Bazat  e  elektroteknikës,  Komponentët  elektronike,  Sistemet 
operative, Komunikimet me  fije optike,  Interneti,   Teoria e qarqeve elektrike, Matjet në 
elektronikë, Sistemet transmetuese, Praktikumi kompjuterik. Interneti... 

3. Mr.  Fitim  Zeqiri,  Programimi  kompjuterik,  Materialet  e  repartit,  Përpunim  termik, 
Përpunim me deformim, Mbrojtja në punë dhe ambientit, Matje dhe kontrollë, Materialet 
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e makinerisë, Vizatim me  kompjuter,  Saldimi, Pajisjet ndihmëse, Bazat  e  automatizimit, 
Materialet bashkëkohore  inxhinierike,  Instrumentet metalprerëse, Drejtimi numerik dhe 
programimi i makinave, Metrologjia inxhinierike,CAD/CAPP/CAM. 

4. Mr.  Afrim  Gjelaj,  Përpunim  me  prerje  I,  Përpunim  me  prerje  II,  Teoria  e  prerjes, 
Trobologjia e proceseve prodhuese, Sistemet fleksibile prodhuese, Makinat për përpunim 
me prerje, Proceset  teknologjike, Përpunimi  i materialeve, Metodat  jo konvencionale  të 
përpunimit, Teknologjia mekanike I dhe II, Tenologjia mekanike II. 

5. Arberi Krasniqi, Matematikë  I, Matematikë  II (Informatikë), Matematikë  I, Matematikë  II 
(Makineri). 

 
Lektor: 

1. Ms. Edita Bekteshi, Gjuhë e huaj profesionale I (Informatikë), Gjuhë e huaj profesionale II 

(Makineri). 

PERSONELI  AKADEMIK NË  MARRËDHËNIE PLOTËSUESE PUNE 

Profesorë: 

1. Dr.Avdyl Bunjaku, Bazat e automatizmit, Pajisjet ndihmëse, Makinat për përpunim me 
prerje,  Tribologjia e proceseve prodhuese, Përpunueshmëria e materialeve. 

2. Dr. Hysni Osmani, Përpunim termik, Materialet bashkëkohore inxhinierike.  
3. Dr. Fevzi Berisha, Matematika III. 

 
Profesorë të asocuar: 

1. Dr. Izet Zeqiri,  Praktikumi kompjuterik. 
2. Dr. Azem Kyqyku, CAD/CAPP/CAM. 

Profesorë asistentë:  
1. Dr. Skender Kabashi, Fizikë I, Fizikë II, Fizikë inxhinierike. 
2. Dr.Ismet Ibishi,  Mjetet transpotuese,  Dinamika e makinave MP.  

 
Ligjërues: 
        1.   Mr.sc. Qerim Hamiti, Kimi me masa plastike. 
        2.   Mr.sc.Violetë Bardhi, Kulturë gjuhe (Informatikë),  Kulturë gjuhe (Makineri). 
 
Asistentë të rinjë të angazhuar: 

1. Mr.sc.Nazmi Hasi,  Fizikë I,  Fizikë II, Fizikë Inxhinierike  

2. Ms.  Gazmend  Bajrami,  Softuer  aplikativ,  Rrjetat  e  informacionit,  Internet,  Grafika 

kompjuterike.     

3.  Inxh i dip. Agim Beka,  Bazat dhe struktura e të dhënave, Rrjetat  e kompjuterike, 

Arkitektura e kompjuterëve. 

4.  Inxh. I dip. Ramadan Plakolli, Bazat e elektronikës. 

5.  Inxh. I dip. Zahir Koci, Programim. 

6. Ms.Shkelqim Berisha, Hyrja ne multimedial, Materialet elektrike,  Mikroprocesorët 

               dhe mikrokompjuterët. 
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FAKULTETI I SHKENCAVE TEKNIKE TË APLIKUARA NË FERIZAJ 

 

Dekan:  

Prof. asc. Agron Bajraktari 

 Tel.: 0290‐322‐945 

 E‐maili: agron.bajraktari@uni‐pr.edu. 

 

Prodekan për mësim:  

Mr.sc. Binaze Jashari, ligj. i SHL 

Tel.: 0290‐322‐084 

E‐maili: binaze_jashari@hotmai.com 

 

Prodekan për financa:  

Mr.sc. Isak Jashari, prof. i SHL 

Tel.: 0290‐322‐084 

E‐maili: isak.jashari@hotmai.com 

 

Sekretar: 

 Azem Jashari, jur.i dipl. 

Tel.: 0290‐320‐291 

E‐maili: azem_jashari@hotmai.com 
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HISTORIKU I SHKURTËR I FAKULTETIT TË SHKENCAVE TEKNIKE TË APLIKUARA NË FERIZAJ 

   

Fakulteti i Shkencave Teknike të Aplikuara në Ferizaj u themelua në vitin 2005, i transformuar nga 

Shkolla e Lartë Teknike. 

Me vendimin e Kuvendit Komunal të Ferizajt nr.01‐612‐1/76, (“Gazeta zyrtare e KSAK” nr. 35/76) 

me  emrin  Qendra  për  Shkollim  të  Lartë,  ku  përgatiteshin:  inxhinier  të  makinerisë  (studimet 

zgjasnin pesë semestra), si dhe punëtor me përgatitje të  lartë profesionale të zejeve: axhustator, 

saldues, automekanik dhe zdrukthëtar, në të cilat degë studimet zgjasnin katër semestra. 

Kuvendi i Komunës së Ferizajt me vendimin 01. Nr. 612‐312 me 28.09.1989 suprimoi Qendrën për 
Shkollimin e Lartë. 
 
Kuvendi i KSAK‐së me Dekretin nr. 612‐2/90 të datës 23 janar 1990 miratoi Ligjin për themelimin e 
Shkollës së Lartë Teknike në Ferizaj me këto seksione:  
1. Seksioni i makinerisë dhe  
2. Seksioni i industrisë së drurit. 

 
Seksioni  i  makinerisë  kishte  profilin  e  makinerisë  prodhuese,  të  termoenergjetikës  dhe  të 

automjeteve motorike. 

Në seksionin e industrisë së drurit funksionoi profili i përpunimit të drurit. 

Në dy  seksionet  studimet  zgjasnin pesë  semestra dhe me mbarimin e  studimeve  fitohet  thirrja 

profesionale inxhinier , varësisht prej profilit të fituar. 

Në vitin e themelimit u pranuan 230 studentë, ndërsa mësimin e zhvilluan 13 mësimdhënës. Në 

Shkollën e Lartë Teknike u diplomuan 982 studentë me mësim në gjuhën shqipe. 

Në studimet bachelor u diplomuan : 58 studentë SHLT , dhe 103 në fakultet.  

Në  vitin  2001  Senati  i  Universitetit  të  Prishtinës miratoi  planet mësimore  të mbështetura  në 

Deklaratën e Bolonjes për nivelin bachelor për të dy departamentet dhe ate: 

Departamenti  i  makinerisë  me  profilin  –teknika  e  përpunimit  të  materialeve    artificial‐ 

plastmasave  dhe departamentin e Industrisë së drurit me profilin‐përpunimi i drur    it. 

Në mbledhjen e mbajtur me 05.09.2005, Këshilli Drejtues i UP‐së mori Vendim   ( nr.5/230) që 

Shkolla e Lartë Teknike në Ferizaj, të transfromohet në Fakultet të Shkencave Teknike të Aplikuara 

me këto departamente: 

Departamenti i makinerisë‐ profili teknika e përpunimit të materialeve artificial‐             

plastmasave  dhe Departamenti i industrisë së drurit – profili përpunimi i drurit. 

Në vitin akademik 2005/06 në fakultet ishin gjithësej 185 studentë në studimet themelore , ndërsa 

studime master nuk organizoheshin. 

Në vitin akademik 2010/11 funksionojnë gjithashtu dy departamentet e sipërtheksuara në të cilat 

mësimi zhvillohet për 234 studentë vetëm në studime të rregullta. 

Në vitin akademik 2011/12 për herë të parë filloi të funksiononte Departamenti i Menaxhmentit 

Industrial. 

Po ashtu ndryshuan edhe planprogramet mësimore në Departamentin e Makinerisë në profilin: 

Teknika e përpunimit të materialeve artificiale, si dhe departamenti i Industrisë së drurit u 

emërtua si : Dizajni dhe Teknologjia e drurit me profilin Dizajni në interier dhe Teknologjia e drurit.  



435 
 

Studimet master në industrinë e drurit filluan në vitin akademik 2008/09 në të cilat mësimet i 

përcjellin 7 studentë. 

Personelin mësimor në vitin akademik 2011/12 e përbëjnë 16 mësimdhënës të rregullt, prej tyre: 

2 në thirrje të prof. të asocuar, 2 në thirrje të prof. ass., 3 në thirrje të prof. të SHL.,  4 në thirrje të 

Ligj. të SHL., 2 në thirrje të asistentit dhe 3 në thirrje të asistentit të ri. 

Personelin akademik të angazhuar nga fakultetet tjera e përbëjnë 3 prof. të rregullt, 1 Prof. As. 1 

asistent. 

Personeli akademik nga puna përbëhet: 1 prof. as. dhe 3 Ligj. të angazhuar. 

Personeli administrativ përbëhet prej 8 të punësuarëve, 7 me fakultet ndërsa 1 me SHLP.  
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PROGRAMET STUDIMORE PËR VITIN AKADEMIK 2011 / 12 

DEPARTAMENTI I DIZAJNIT DHE TEKNOLOGJISË SË DRURIT 

Profili: Dizajni në interier dhe teknologjia e drurit 

 

Viti i parë  Studimet bazike 

Semestri i parë 

      Kodi  Lëndët  Statusi  Orë / Javë  ECTS 

17B02S0101  Shkenca e drurit I  O  3+2  7 

17B02S0102  Matematikë dhe statistikë I  O  2+1  5 

17B02S0103  Kimi  O  2+2  5 

17B02S0104  Mekanikë  O  2+1  5 

17B02S0105  Vizatim teknik  O  2+1  4 

17B02S0106  Gjuhë dhe aftësi sociale  O  2+1  4 

Shuma:      13 +8  30 

 

Semestri i dytë         

        Kodi  Lëndët  Statusi  Orë / Javë  ECTS 

17B02S0201  Shkenca e drurit II  O  2+2  6 

17B02S0202  Matematikë dhe Statistikë II  O  2+1  5 

17B02S0203  Konstruksion I / CAD  O  2+2  5 

17B02S0204  Fizikë  O  2+2  5 

17B02S0205  Konstruksionet nga druri  O  2+2  5 

17B02S0206  Gjuha angleze I  O  2+1  4 

Shuma:      12 +10  30 

 

Viti i dytë  ‐ Studimet e Specializuara 

Semestri i tretë 

      Kodi  Lëndët  Lloji  Orë / Javë  ECTS 

17B02S0301  Prodhimi i lëndës së sharruar  O  3+2  6 

17B02S0302  Prodhime gjysmë të gatshme nga druri I  O  2+1  5 

17B02S0303  Menaxhimi i projekteve  O  2+1  5 

17B02S0304  Gjuhë angleze II  O  2+1  4 

Shuma:      10 + 6  20 

 

Lëndët zgjedhore të obliguara 
Semestri i tretë – Specializim  Teknologjia e Drurit 
 

Kodi   Lëndët  Statusi  Orë / Javë  ECTS 
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17B02S0305  Kimia e drurit  Z  2+1  5 

17B02S0306  Përpunimi final i drurit  Z  2+1  5 

Shuma:      4+2  10 

 

Semestri i tretë‐Specializim  Dizajni në Ineterier 

Kodi  Lëndët  Statusi  Orë / Javë  ECTS 

17B02S0307  Teoria e dizajnit  Z  2+1  5 

17B02S0308  Formësimi në interier  Z  2+1  5 

Shuma:      4=2  10 

 

Semestri i katërt 

Kodi  Lëndët  Statusi  Orë / Javë  ECTS 

17B02S0401  Teknika e ngjitjes dhe mbrojtja e drurit  O  2+2  5 

17B02S0402  Makina dhe instrumenta prerës  O  2+1  5 

17B02S0403  Ekonomia dhe menaxhimi  O  3+3  5 

17B02S0404  Zhvillimi i projektit  O  2+1  5 

Shuma:      9+7  10 

 

Semestri i katërt‐Specializim Teknologjia e Drurit 

Kodi  Lëndët  Statusi  Orë / Javë  ECTS 

17B02S0405  Tharja e drurit  Z  3+2  5 

17B02S0406  Prodhime gjysmë të gatshme nga druri II  Z  2+1  5 

Shuma:      5+3  10 

 

Semestri i katërt  ‐ Specializim Dizajni në Interier 

      Kodi  Lëndët  Statusi  Orë / Javë  ECTS 

17B02S0407  Dizajni në interier  Z  3+2  5 

17B02S0408  Ergonometria  Z  2+1  5 

Shuma :      5=3  10 

 

Viti i tretë – Studimet Profesionalizuese 

Semestri i pestë 

Kodi  Lëndët  Statusi  Orë / Javë  ECTS 

17B02S0501  Përpunimi sipërfaqësor i drurit  O  3+2  6 

17B02S0502  Biznesi ndërkombëtar  O  3+3  5 

17B02S0503  Seminari i praktikës  O  3  12 

Shuma:      6+8  24 
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Lëndët  dhe modulet e lëndëve zgjedhore të obliguara 

 

Smestri i pestë‐ Specializim  Teknologjia e Drurit 

Kodi   Lëndët  Statusi  Orë / Javë  ECTS 

17B02S0505  Teknologjitë bashkëkohore  Z  2+2  6 

Shuma:      2+2  6 

 

Semestri i pestë – Specializim Dizajni në Interier 

Kodi  Lëndët  Statusi  Orë / Javë  ECTS 

17B02S0506  Projektimi i produkteve nga druri  Z  2+2  6 

Shuma:      2+2  6 

 

Smestri i gjashtë 

Kodi  Lëndët  Statusi  Orë / Javë  ECTS 

17B02S0601  Menaxhmenti i ambientit dhe cilësisë  O  2+2  6 

17B02S0602  Ambienti biznesor  O  3+3  6 

Shuma:      5+5  12 

 

Lëndët zgjedhore të obliguara 

Smestri i gjashtë‐Specializim Teknologjia e drurit 

Kodi  Lëndët  Statusi  Orë / Javë  ECTS 

17B02S0603  CIM – Specializim  Z  1+1  4 

17B02S0604  Projekt specializimi  Z  2+2  5 

17B02S0605  BA 2 Teknologjia e drurit  Z  2+1  9 

Shuma:      5+4  18 

 

Semestri i gjashtë – Specializim Dizajn në Interier   

Kodi  Lëndët  Statusi  Orë / Javë  ECTS 

17B02S0606  Dizajni i projektimit të mobiljeve në interier Z  1+1  4 

17B02S0607  Projekt specializimi  Z  2+2  5 

17B02S0608  BA 2 Dizajni në interier  Z  2+1  9 

Shuma:      5+4  18 
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DEPARTAMENTI :  MENAXHMENTI INDUSTRIAL 

VITI I PARË 

Semestri i parë 

Kodi  Lënda  O/Z  Ligj.  Ush.  ECTS 

17B03S0101  Bazat e ekonomisë  O  2  2  6 

17B03S0102  Matematikë  O  2  2  6 

17B03S0103  Materialet inxhinierike  O  2  2  6 

17B03S0104  Gjuhë angleze I  O  2  2  6 

17B03S0105  E drejta biznesore  Z  2  2  6 

17B03S0106  Shkrim dhe komunikim akademik  Z  2  2  6 

17B03S0107  Hyrje në informatikë  Z  2  2  6 

Gjithsej      14  14  30 

 

Smestri i dytë 

Kodi  Lënda  O/Z  Ligj.  Ush.  ECTS 

17B03S0201  Mekanika teknike  O  2  2  6 

17B03S0202  Gjuhë shqipe  O  2  2  6 

17B03S0203  Statistikë  O  2  2  6 

17B03S0204  Vizatim teknik CAD  O  2  2  6 

17B03S0205  Gjuhë angleze II  Z  2  2  6 

17B03S0206  Etika në biznes  Z  2  2  6 

17B03S0207  Mjedisi biznesor në Kosovë  Z  2  2  6 

Gjithsej       14  14  30 

 

VITI I DYTË 

Semestri i tretë           

Kodi  Lënda  O/Z  Ligj.  Ush.  ECTS 

17B03S0301  Menaxhmenti  O  2  2  6 

17B03S0302  Teknologjia e prodhimit  O  2  2  6 

17B03S0303  Menaxhimi i cilësisë  O  2  2  6 

17B03S0304  Bazat e dizajnimit dhe konstruktimit  Z  2  2  6 

17B03S0305  Bazat e elektroteknikës  Z  2  2  6 

17B03S0306  Teknika e matjes  Z  2  2  6 

17B03S0307  Termodinamika  Z  2  2  6 

Gjithsej       14  14  30 

 

Semestri i katërt 

Kodi   Lënda  O/Z  Ligj.  Ush.  ECTS 

17B03S0401  Marketingu  O  2  2  6 

17B03S0402  Kontabiliteti  O  2  2  6 
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17B03S0403  Teknologjia e proceseve të përpunimit  O  2  2  6 

17B03S0404  Baza e të dhënave   Z  2  2  6 

17B03S0405  Mekanika e aplikuar e rrymimit  Z  2  2  6 

17B03S0406  Menaxhimi i transportit dhe shpedicioni  Z  2  2  6 

17B03S0407  Projektimi i linjave të prodhimit  Z  2  2  6 

Gjithsej      14  14  30 

 

 

VITI I TRETË 

Semestri i pestë 

Kodi  Lënda  O/Z  Ligj.  Ush.  ECTS 

17B03S0501  Menaxhimi i burimeve njerëzore  O  2  2  5 

17B03S0502  Menaxhimi i operacioneve  O  2  2  5 

17B03S0503  Menaxhimi financiar  O  2  2  5 

17B03S0504  Praktikë  O  2  2  5 

17B03S0505  Projektimi me teknologjitë CNC  Z  2  2  5 

17B03S0506  Dizajnimi dhe zhvillimi i produkteve industriale  Z  2  2  5 

17B03S0507  Menaxhimi i dijes dhe inovacionit  Z  2  2  5 

17B03S0508  Mbrojtja dhe siguria në punë  Z  2  2  5 

17B03S0509  Biznesi ndërkombëtar  Z  2  2  5 

Gjithsej       18  18  30 

 

Semestri i gjashtë 

Kodi  Lënda  O/Z  Ligj.  Ush.  ECTS 

17B03S0601  Projektimi i proceseve teknologjike  O  2  2  5 

17B03S0602  Menaxhimi i projekteve inxhinierike  O  2  2  5 

17B03S0603  Marketingu ndërkombëtar   O  2  2  5 

17B03S0604  Punimi i diplomës  O  2  2  5 

17B03S0605  Ndërmarrjet e vogla dhe të mesme  Z  2  2  5 

17B03S0606  Sjellja organizative  Z  2  2  5 

17B03S0607  Sociologji ekonomike  Z  2  2  5 

17B03S0608  E – Biznesi  Z  2  2  5 

17B03S0609  Teknologjia e drurit  Z  2  2  5 

Gjithsej      18  18  30 

 

 

DEPARTAMENTI I MAKINERISË 

Profili: Teknika e përpunimit të materialeve artificiale‐Plastmasave 

VITI I PARË 
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Semestri i parë 

Kodi   Lënda  O/Z  Ligj.  Ush.  ECTS 

17B01S0101  Matematika inxhinierike I  O  3  2  5 

17B01S0102  Fizikë  aplikuar  O  3  2  5 

17B01S0103  Mekanikë teknike I ‐ Statikë  O  2  2  6 

17B01S0104  Materialet inxhinierike  O  2  2  6 

17B01S0105  Kimi e materialeve polimere  O  2  2  4 

17B01S0106  Anglisht  O  1  1  2 

17B01S0107  Gjuha shqipe  O  1  1  2 

Gjithsej      14  14  30 

 

Semestri i dytë 

Kodi  Lënda  O/Z  Ligj.  Ush.  ECTS 

17B01S0201  Matematika inxhinierike II  O  3  2  6 

17B01S0202  Konstruksioni I/ CAD‐ Vizatim teknik  O  3  2  7 

17B01S0203  Informatika inxhinierike  O  2  2  6 

17B01S0204  Materialet polimere  O  2  2  6 

17B01S0205  Anglishte teknike  O  2  1  5 

Gjithsej      12  9  30 

 

VITI I DYTË 

Semestri i tretë 

Kodi  Lënda  O/Z  Ligj.  Ush.  ECTS 

17B01S0301  Shkenca mbi qëndrueshmërinë  O  2  2  5 

17B01S0302  Detalet e makinave I  O  3  2  5 

17B01S0303  Përpunimi me prerje dhe makinat vegla  O  2  2  5 

17B01S0304  Provat materiale polimere  O  1  3  5 

17B01S0305  Mekanika teknike II  O  2  2  5 

17B01S0306  Menaxhimi i kualitetit  Z  2  1  5 

17B01S0307  Bazat e elektroteknikës me elektronikë  Z  2  2  5 

Gjithsej       14  14  30 

 

Semestri i katërt 

Kodi  Lënda  O/Z  Ligj.  Ush.  ECTS 

17B01S0401  Detalet e makinave II  O  3  2  6 

17B01S0402  Mekanika e rrymimit  O  2  2  6 

17B01S0403  Termodinamië teknike  O  2  2  6 

17B01S0404  Teknika e rregullimit dhe e komandimit  O  2  2  6 

17B01S0405  Përpunim me deformim  Z  2  2  6 

17B01S0406  Teknika e matjes  Z  2  1  6 
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Gjithsej      13  11  30 

 

 

VITI I TRETË 

Semestri i tretë 

Kodi   Lënda  O/Z Ligj.  Ush.  ECTS 

17B01S0501  Teknika e përpunimit ë materieleve polimere  O  2  2  5 

17B01S0502  Ndërtimi i veglave  O  3  2  6 

17B01S0503  Materielet lidhëse polimere  O  2  2  4 

17B01S0504  Ripërpunimi i materieleve polimere / ekologji  O  2  1  3 

17B01S0505  Mekanika e materialeve polimere  O  2  2  4 

17B01S0506  Konstruksioni II ( CAE / CAD )  O  2  2  5 

17B01S0507  Makinat me rrymim  Z  2  1  3 

17B01S0508  Menaxhimi i personelit  Z  2  1  3 

Gjithsej       17  13  30 

 

 

         

Semestri i gjashtë 

Kodi  Lënda  O/Z  Ligj.  Ush.  ECTS 

17B01S0601  Seminari i praktikës  O  2  0  5 

17B01S0602  Mirëmbajtja e makinave dhe mbrojtja në punë  O  2  2  5 

17B01S0603  Organizimi i uzinave dhe shkenca mbi uzinat 

industruiale 

O  3  0  5 

17B01S0604  Punimi i Diplomës  O      5 

17B01S0605  Semestri praktik  O      10 

Gjithsej       7  2  30 
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Personeli akademik në marrëdhënie të rregullt pune  

Profesorë të asocuar:  

1. Dr. Sc. Agron Bajraktari, 1. Gjuhë dhe aftësi sociale, 2. Prodhime gjysmë të gatshme nga druri, 

3. Tharja e drurit, 4. Përgatitja dhe përcjellja e prodhimtarisë, 5. Kontrolli i cilësisë, 6. 

Përpunimi sipërfaqësor i drurit, 7. Prodhimi i letrës, 8. Organizimi i uzinave dhe shkenca mbi 

uzinat, 9. Shkrim akademik. 

2. Dr. Sc. Razim Hoxha, 1. Matematikë dhe statistikë I, 2. Matematikë dhe statistikë II, 3. 

Matematikë inxinierike I, 4. Matematikë inxhinierike II, 5. Matematikë. 

 

Profesorë asistentë 

1. Dr. Sc. Sulejman Meta, 1. Shkenca e drurit I, 2. Shkenca e drurit II, 3. Konstruksione nga druri, 

4. Konstruksionet nga druri , 5. Prodhime special druri, 6. Projektimi i produkteve nga druri. 

2. Dr. Sc. Ibrahim Çunaku, 1. CAD, 2. Bazat e elektroteknikës me elektronikë, 3. Programimi me 

kompjuter, 4. Informatikë inxhinierike, 5. Bazat e elektroteknikës me elektronikë – makineri, 6. 

Teknika e rregullimit dhe e komandimit, 7. Programim me kompjuter, 8. Materialet 

inxhinierike, 9. Hyrje në informatikë, 10. Vizatim teknik CAD. 

 

Profesorë të SHL‐së: 

1. Mr. Sc. Isak Jashari, 1. Detalet e makinave I, 2. Detalet e makinave II, 3. Teknika e lidhjeve, 4. 

Organizimi i uzinave she shkenca mbi uzinat. 

2. Prof. Çelë Gjonbalaj, 1. Fizikë, 2. Fizikë e aplikuar. 

3. Dr.Sc. Abdyl Koleci, 1. Makinat termike, 2. Mbrojtja në punë, mbrojtja e makinave dhe 

parandalimi i fatkeqësive, 3. Termodinamikë teknike. 

Ligjërues të SHL‐së: 

1. Mr. Sc. Binaze Jashari, 1. Përpunimi me prerje dhe makinat vegla, 2. Përpunimi pa heqje të 

ashklës, 3. Ndërtimi i veglave, 4. Program ii makinave vegël, 5. Seminar ii praktikës. 

2. Mr. Sc. Ismet Malsiu, 1. Transport i brendshëm, 2. Mekanika e rrymimit, 3. Materialet lidhëse 

polimere, 4. Ripërpunimi i materieleve polimere. 

3. Mr. Sc. Fatmir Çerkini, 1. Materialet inxhinierike, 2. Materialet polimere, 3. Teknika e 

përpunimit të materileve polimere, 4. Makinat për përpunimin e materialeve polimere.  

4. Inxh. i dipl. i mak. Halit Mehmeti, 1. Mekanikë, 2. Mekanika teknike I ( Statika). 

Asistentë: 

1. MSc. Bashkim Thaçi,ass.  1. Mbrojtja në punë, mbrojtja e makinave dhe parandalimi i  

fatkeqësive, 2. Shkenca e drurit I, 3. Shkenca e drurit II. 

2. MSc. Muhamet Ymeri,ass. 1. Teknologjia e finalizimit të drurit, 2. Makina dhe instrumenta 

prerës, 3. Kimia e materialeve ndihmëse, 4. Teknologjia e përpunimit mekanik të drurit, 5. 

Teknika e ngjitjes dhe mbrojtja e drurit, 6. Seminar i praktikës. 

 

Asistentë të rinj:  

1. Msc. Rrahim Sejdiu, ass. i ri. 1. Prodhime gjysmë të gatshme nga druri, 2. Kimia e    

materialeve ndihmëse, 3. Tharja e drurit, 4. Teknologjia e finalizimit të drurit, 5. Përgatitja dhe 

përcjellja e prodhimtarisë, 6. Kontrolli i cilësisë, 7. Përpunimi sipërfaqësor i drurit, 8. Teknika e 
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ngjitjes dhe mbrojtja e drurit, 9. Projektimi i produkteve nga druri, 10. Prodhimi i letrës, 11. 

Hyrje në informatikë, 12. Statistikë. 

2. MSc.  Sejdi Hoxha, ass. i ri. 1. Vizatim teknik , 2. CAD, 3. Konstruksion I/CAD, 4. Informatikë 

inxhinierike, 5. Teknika e rregullimit dhe e komandimit, 6. Shkenca mbi qëndrueshmërinë, 

7.Materialet inxhinierike, 8. Shkrim akademik, 9. Vizatim teknik CAD.  

3. MSc. Flamur Salihu, ass. i ri.  1. Mekanikë, 2. Konstruksion II (CAE/CAD ), 3. Mekanikë teknike I 

( Statikë ), 4. Mekanikë teknike III ( Dinamikë ), 5. Programimi me kompjuter, 6. Konstruksioni 

II (CAE/CAD) – makineri, 7. Mekanika teknike. 

 

Personeli akademik i angazhuar me honorar  

Profesorë të rregullt:  

1. Dr. Sc. Muhamet Bicaj, Prof. i rregullt, 1. Kimia e materialeve polimere.  

2. Dr. Sc. Mustafë Bacaj, Prof. i rregullt, 1. Kimi 

3. Dr. Sc. Ismet Begu, Prof. i rregullt, 1. Bazat e ekonomisë 

 

Profesorë asistentë:  

1. Dr. Sc. Qibrije Demiri, Prof. as. , 1. Gjuhë shqipe, 2 . Gjuhë dhe aftësi sociale. 

2. Dr. Sc. Bujar Pira, Prof. as. 1. Shkenca mbi qëndrueshmërinë, 2. Mekanika teknike III ( 

Dinamika ), 3. Mekanika teknike, 4. Statistikë.  

 

Ligjërues: 

1. Dr. Sc. Afrim Loku, Prof. 1. Etika në Biznes, 2. Mjedisi biznesor në Kosovë, 

 3. E drejta biznesore. 

2. Mr. Sc. Mefail Zylbehari,  Gjuhë angleze  I & II. 

3. Mr.Sc. Shaban Sejdiu, Gjuhë shqipe. 

 

Asistent 

1. MSc. Arsim Maloku, asistent, 1. Kimi, 2. Kimi e materialeve polim 
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Lektore 

Fatbardha Hoxha 

 

Radhitja kompjuterike 

Ardita Isufi‐Kastrati 

 

Realizimi kompjuterik 

    Zymber Haliti 

 

 

U shtyp në shtypshkronjën e Universitetit 

 

 

Tirazhi 

400 copë 
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